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Πρακτικά τΊ)ς Βουλής των Αντιπροσώπων 
ΕΙΠΑΙΠΗ ΣΥΝΟΔΟΣ 

Σ!ΝΕΔΡΙΑ 12ης Σεπτεμβρlοu 1986 
(ώρα ενάρξεως 10.14 π. μ.) 

(Ap. 1) 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

(Β. Λ Ί'ΣΣΑΡΙΔΗΣ) 

Ι<>t)ρύσσω την έναρξ·t) τ·t)ς σημερ~ν~ς σuνε3ρ(ας της Βουλ·ής χα~ παραχαλω τους 

Γραμματείς να a~απ.~στώσουν εάν υπάρχει απαρτ(α. 

ΓΡ AMIVIA ΤΕ!Σ: 
(0. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ) 

!'π άρχε~ απαρτία 1 χ. Πρόε3ρε. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Η σημεριν-ή σύνο3ος συγχλ~θ.ηχε ύστερα από αίτησ·t) τΥις ομάaας του 
Δημοχραηχού Συναγερμο,ύ η οποία ζητά, σύμφωνα με τις πρόνόιες του 'Αρθρου 

74(3) του ΣuντάγματοςΊ τη σύγκληση έκτακτης συνό3ου με τα θέματα τα οποία 
αναφέροντα~ στ·t)ν επιστολ~ του Δημοκρατικού Συναγερμού χα~ τα οποία. έχουν 
κυχλοφορΊ)σε~. Δυνάμει του Κανονισμού 7 Α συγκλ-ήθηκε α.υτ-fι η Σύνοδος για. να. 

α.ποφα.σίσει κατά πόσο θ~λει θα. εγκρίνει ·fι όχι την εγyρα.ψή των προτα.θέντων 

προς σuζ·~τ-ηση θεμάτων. 

Δίνω το λόγο ..... 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟ!: 

Κύριε Πρόεδρε~ προτού μπούμε στη Οια3ιχα.σ(α. Πα.ρόλο που ξεχάσαμε 
' ' ψ Α ' ' ' Κ ' προηγουμενως στη συσκε η των ρχηγων Ί) εκπροσωπων των ομμα.των, να. 

α.να.φέρουμε το θέμα. του θανάτου του Πα.ναγιώτη Κα.νελλόπουλου, θεωρώ ορθό 

όη θα. πρέπει να. το α.ναφέρω στ·ψ έναρξη της σημεριν~ς έκτακτης συνεδρίας της 

Βουλ-ιjς- Ο θάνα.τος του Πα.να.γιώτη Κανελλόπουλου είνα.ι μια. μεγάλΊJ εθνική 
'λ θ' ,. I I • λ' Β λ' α.πω εια. που α.ταν πραγμα.τικα χρΊ')σψο ν α.πασχο ουσε τΊJ ου 't) χα~ να. 

προταθεί μια. σχεηκ-ή δια.3ιχασ(α για να τιμηθεί ΊJ μνήμΊ) του. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Συμφωνώ. Πιστεύω όη όλω τρέφουμε μια. βα.θ~ά εκτίμηση στΊJν προσωπι

χότΊJτα. του Κα.νελλόπουλου ο οποίος υπ-ιjρξε μια προσωπικότητα που λάμπρυνε 
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τ·φ πολιηχ~ και πολιησηχ-~ ζω·ή της Ελλά8ας. Ύ'πήρξε ένας μεγάλος φίλος τ't)<; 

Κύπρου και είμαι βέβαως όη 'I) Βουλ-ή θα ήθελε νοc τιμήσει τη μνήμ·Ι) του και 

εισηγούμαι να ηψήσουμε μονόλεπτ·Ι) σιy·ή. 

Αιων(α του η μνήμη. 

Ο κ. ΚλΊJpί3ης. 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

(Μον6λεπτΊJ σιy-ι)) 

Κύριε ΠpJεΟpε 1 'Εντψω χύριω συνά8ελφοι, 
Η κοινοβουλευτική ΟμάΟα. του Δημοκρατικού Συναγερμού ζήτησε σύμφωνα 

με το άρθρο 74(3) του Συντάγματος όπως ο Πρόε8ρος ΤΊ)ζ Βουλής συγκαλέσει το 
Σώμα σε έκτακτη σύνοΟο για τη συζ·fιτΊJσΊ) των ακόλουθων θεμάτων: 

(α) Η αχαλίνωτη και απροχάλυπτΊ) κομματικοποl>ηση της κρατικής 

μ·ηχα.ν·ής και η λ-ήψη α.να.γκα.(ων μέτρων χω αποφάσεων από τη Βουλή 

των Αντιπροσώπων για α.ντιμετώπωη ηις κατάστασης. 

(β) Οι επικείμενες προαγωγές στην Αστυνομία με βάση τους παλαιοίις 

κανονtσμούς πέραν του βαθμού του ανώτερου υπαστυνόμου, κατά. 

παράβαση της υπόσχεσης που δόθηκε προς τη Βουλ·ή· καt 

(γ) Προαγωγές από την Επιτροπ~ Εκπαιδεuτικ~ς Υπ·ιιρεσίας στη θέσΊ) 

δtευθυντών σχολείων Μέσης Παιδείας πολύ μεγαλύτερου αριθμού από 

τον αριθμ6 που υποσχέθηκε στΊ) Βουλή Ί) ΚυβέρνησΊ). 

Σύμφωνα με τους κανονισμούς της Βουλ~ς των Αντιπροσώπων (άρθρο 7Α 

παράγραφος 3) η Βουλ·ή πρέπει πρώτα να: αποφασίσει iχν θα εγκρίνεt την εγγραφή 

των προτεινόμενων θεμάτων στην Ί)μερήσια διάταξη προτού διεξαχθεί συζ·fιτηση 

πάνω σ' αυτά.. 

Κατά τη συζ·ήτΊ)ΟΊ) που 3ιεf,άγεται με θέμα την ανάγκΊ) εγγραφής ·ή μΊ) 

εγγραφ-ής ενός προτεινόμενου θέματος τα κωνοβουλευτικά θέσμια επtβάλλουν, σ' 

εκ:::ίνο που ζητά τ'ην εγγραφή, να μην εισέρχεται στην ουσία του θέματος, γtα να 

μην προκαταλαμβάνει τ·η συζήτηση, αλλά. να περιορίζεται στην αναφορά. τόσων 

στοιχείων όσων είναι αναγκαία για να πείσει ΤΊ) Βουλή ότι υπάρχει ουσιαστικό 

θέμα προς συζ·ήτησ·ιι και εξέτασ·η ώστε να δικαιολογείται ·η εγγραφή του στην 

ημερ·ήσια ~ιάταf,η. 

Προτίθεμαι σαν εισΊ)γητ·ής των τριών προαναφερθέντων θεμάτων να παρα

με(νω αυστηρά. μέσα στα πλαίσια των κοινοβουλευτικών θεσμίων. 

Το πρώτο θέμα του οποίου η Κοινοβουλευτική Ομάδα του Δημοκρατικού 

Συναγερμού ζητά την εγγραφή είναι: ((Η αχαλίνωΤη και απροκάλυπτη κομμα

ηκοποίησ·η της κρατικής μΊ)χαν·ής και η λ·ήψ·η αναγκαίων μέτρων κα.ι αποφάσεων 

για την πα:ρεμπόδισ·ή τηςΗ. 

Ποια. είναι τα στοιχεία τα. οποία. επtβά.λλουν την εγγραφή κα.ι στη συνέχεtα. 

τ-η συζ·ήτηση του θέματος από τη Βουλ·ή; 

Π ρ ώ τ ο: Από το επίσημο αυτό βήμα. της Βουλής στο. παρελθόν, όλα. τα 

κόμματα:, εξαφοuμένου του κυβερνώντος, κατάγγειλαν την κομμα.ηκοπο(Ί)σ·η της 

κρατικής μηχανής από το ΔΗΚΟ, Ί) οποία όμως συνεχίζεται με εντονότερο βαθμό. 

Δ ε ύ τ ε ρ ο: Σε πρόσφατη ανακοίνωση τΊ)ς, σης 3 Σεπτεμβρίου, 1986, Ί) 

Παγκύπρια Συντεχνία Δημοσίων Υπαλλ~λων ζ·ήτησε-και αναγινώσκω το ανα

κοινωθέν-την ((Καθιέρωση διαδικασιών που να αποτρέπουν την ανάμιξ·η της 
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πολ~ηκής εξοuσ(ας σε θέματα Οωρισμών, προαγωγών και μεταθέσεων των 

0-ημοσίων υπαλλήλων χα~ νοc θέτουν τέρμα στην ευνοιοκρατία και ημετεροκρατίαη. 

Αυτό Ύjτrι.ν το α(τ-ημα τ-ης ΠΑΣΎ' Δ Υ γω. το θέμοc της ευνοιοκρατίας. 

τ ρ ι τ ο: Πρόσφατω Otoptσμo( που έγιναν από την Κυβέρν·Ι)σ-η ΚOCL την 

Επιτροπή ΔΊ)μόσιας ΥπΊ)ρεσ(ας φέρουν τΊ)ν ευδιάκριη σφραy(δα του ΔΗΚΟ και 

ΟC?tοΟεικνUουν την απροκάλυπτη και ανερυθρίαστη ΔΊ)κοποίησ-η της κpατικ·ής και 

Ί)μικρατικής μΊ)χανής. 

Και τεκμΊ)ptώνω την καταγγελία μου με τα ακόλουθα. πα.ραδε(γμοcτα.: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Θα. πα.ρακοcλούσα τα παpαόείγμα.τα να παραμείνουν γιαΤΊ) σuζ-ήτησ·η. 

ΓΑ. ΚΑΗΡΙΔΗΣ: 

Κίιριε ΠρόεΟρε, πιστεύω όη εφόσον τα παραΟείγματα Οημοσιεύτηκαν στον 

τύπο, δεν υπάρχει λόγος να παρεμποδιστώ από του να τα αναφέρω. 

ΑΑ. Γ ΑΑΑΝΟΣ: 

Θέμα Οιαόικα.σίας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ν α.t, ο χ. Γαλανός. 

ΑΑ. Γ ΑΑΑΝΟΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, είναι εύκολο για τον κ. Κληρίδ·η να λέγει ότι Οεν θα εισέλθε~ 

στην ουσία, αλλά θα τεκμηριώσε~ τις καταγγελίες και τους λόγους για τους 

οποίους προτtθεται η Κοινοβουλευτικ~ του ΟμάΟα να εγγράψει το θέμα. 'Ομωi:; 

στην πραγματικότητα με τα στοιχεία τα οποία παραθέτε~ ε~σέρχεται στην ουσία 

του θέματος και μάλιστα εισέρχεται κατά τρόπο που θα επηρεασθεl η όλΊJ 
σuζήτφΊ). 

Πιστεύω ότι οι λόγοι τους οποίους έΟωσε στΊ)ν επιστολ~ του για εγγραφ~ του 

θέματος είναι αρκετοί για να αποφασίσει το Σώμα κατά πόσο θα εγγραφεί και 
σuζψΊ)Οε( ή όχι. 

Πολύ δικολαβικά, κατά τΊ) γνώμΊ) μου, από τη μια λέμε ότι δεν θα εισέλθουμε 

στΊ)ν ουσία. και από τΊ)ν άλλΊJ Οίνουμε στοιχεία χα~ λεπτομέρειες για τεκμ·ηρίωση 

που είναι μέρος της ουσίας. Πώς ο~αχωρίζουμε αυτό το θέμα; 

Γι' α.υτό θα ~θελα να παρακαλέσω, εφόσον δόθΊ)χαν ω λόγοι στην επιστολ~ 

του χ. ΚληρίΟη και έχει ~ό-η συγκλΊ)θεί το Σώμα, όλα αυτά τα στοιχεία να όοθούν 

στ-η συζ~τΊ)σΊ) για να Οοθεί Ί) ευκαιρία και. στΊ)ν &.λλΊJ πλευρά να παραθέσει τα Οαά 
της στοιχεία. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Μέχρι της σηγμ~ς Οεν πα.ρατ~ρΊ)σα ότι υπ~ρξε οποιαΟ~πο.τε παρέκκλισΊJ από 
τα καθιερωμένα.. 

Ναι, κύριε ΚλΊ)ρ(δΊ). 

ΓΑ. ΚΛΗJ?ΙΔΗΣ: 

(α) Ο διορισμός του κ. Κουκκουλαρ(δΊ) ση θέσΊ) του αναπλΊ)ρωτή διευθυντή 

του Κυπριακού Οργανισμού ΑθλΊJτισμού από το Οωικητικό συμβούλιο του 

Οργανισμού, χωρίς να προκηρυχθεί Ί) θέση, για να Οοθεί η ευκαιρία σε άλλους 

προσοντούχους να τη ΟιεκΟικ~σοuν και αφού, προΊ)γουμένως, τροποποι~θΊ)καν τα 
σχέΟια. υπηρεσίας, για να μπορεί να. Οιορ~στεί ο κ. ΚουκχουλαρίΟΊJς. 
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Παρόλο που δεν a~αφωνώ με τη συζ-~τησ·η 1 θα παρακαλέσω να. πα.ρα.μείνουμε 1 
χ. Κληpί0η 1 αν είναι δυνατόν, στην α~τωλόγηση της ανάγκης εγγραφ-ής του 

0έμα.τος 1 για να μΊ)V μποUμε σε συγκεχpψένα παραΟεtγματα τα οποία θα 

αναγκάσουν ά.λλους ομιλητές να ζητ-ήσουν το λόγο και δεν θα μπορώ να τους τον 

αργηθώ φυσικά. 

Δεν θέλω να σας δια.χόψω διότι είναι δικαίωμά σας να μιλήσετε αλλά σε 

τέτοια περίπτωσ·ιι βέβαια Οεν θα μπορέσω να σταματ·ήσω και άλλους ομιλητές 

από του να πάρουν το λόγο για να καταθέσουν ..... 

ΓΛ. 1\ΛΗΡΙΔΗΣ: 

Δεν Εχω καμιά ένσταση αν άλλοι ομιλητές θέλουν να απαντ-ήσουν στους 

ωzυρισμούς μου. Εγώ θέλω αυτ-ή η Βοuλ·ή να δ'ει το μέγεθος της χ.ομμα.ηχο-
' , 'Ψ θ' ποηισΊ)ς και την αναγχ:η να εγγρα ει το εμα. 

ΠΡΟΕΔJ>ΟΣ: 

Εντάξει, προχωρ·ήστε, 

ΓΛ. 1\ΛΗΡΙΔΗΣ: 

..... Και είμαι ελεύθερος 1 πιστεύω 1 να το θέσω όπως εγώ πιστεύω ότι έχω 
χαθ·~χον να το θέσω. 

(β) Ο Οιοpισμός του χ. Χαραλαμπί0η 1 που ·fμαν Οιευθυντ-ής του Κυπριακού 
Οργανισμού Αθληησμού 1 στη θέση του Διευθυντ·ή Τ αχυΟρομείου έγινε με καθαρά. 
κομματικά. κριτ-ήρια για να κενωθεί η θέση του ΔιευΟυντ·ή του Κυπριακού 

Οργανισμού Αθλητισμού για να Οοθεί στον κ. ΚουχχουλcφLΟη. 

(γ) Ο κ. Σοφιανός που Οιετέλεσε l'πουργός και στη συνέχεια ηγ·ήθηκε 

κόμματος ..... 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νομ(ζω 1 κ. Κληρί0η 1 πράγματι μπα[νουμε στην ουσία του θέματος. Με όλο 
το σεβασμό προς τα θέσμια και προς εσάς πιστεύω ότι αυτά. όλα μπορούν να 

κατατεθούν όταν στην ερχόμενΊ) συνεΟρία της Βουλής θα έχετε την ευκαιρία σαν 

πρώτος ομιλητής να παρουσιάσετε το θέμα. 

ΓΛ. 1\ΛΗΡΙΔΗΣ: 

Θα αναμείνω την ερχόμενη συνεΟρία της Βουλ·ής ..... 

ΠΡΟΕΔJ>ΟΣ: 

Εντctξει 1 κ. ΚληρίΟη. Ευχαρισ,τώ πολύ. 
ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

..... οπότε Οεν θα υπctρχει αυτό το κώλυμα γιαη εχω σωρεία παραΟειγμct
των~·-Οεν θα τα αναφέρω όλα---απλώς σ·ήμερα θα ανέφερα και το όνομα του κ. 

Κατσελλ·ή. 

(Γέλωτες) 

Αλλc( επιφυλctσσομαι να επανέλθω επί της ουσίας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Εuχαpιστώ κ. Κληpίδη. 

ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Η Βουλή σαν νομοθέτ·ΙJς θέσπισε το νόμο περί Επιτροπής ΕκπαιΟεuτικής 

Υπ·Ιjρεσίας και πρόθεσ·ή τ·ΙJς ·ήταν να ανεξαρτητοποιήσει την Επιτροπή αυτή και 

όχι να αποτελείται από πολιτικοποιημένα ·ή κομματικα πρόσωπα. 
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ΚUρ~ε 1 Πρόεδρε, 'Ενημω κύριοι συνάδελφο~ 1 
Παρέθεσα αρκετά. γενικά. στοιχεία από τα οποf.α -~ Βουλ~ μπορε( εUκολα να 

χαταλ~ξει στο συμπέρασμα ότι υπά.ρχει θέμα για εγγραφ-ή. Και πιστεύω 

α:κρcί.Οαντα όη κατά τη συζ~τηση αυτού του θέματος, όταν θα αναφέρω 

συγκεκριμένα παραδείγματα προσλ~ψεων 1 μεταθέσεων κα.ι προαγωγών δημόσιων 
υπαλλήλων, καθώς κα.ι εκπαιΟευηκών, αστυνομικών και ημικρατικών υπαλλήλων, 

-~ Βουλή θα πεισθεί όη επιβάλλεται η θέσπιση νομοθετικων μέτρων που θα 

αποτρέπουν ης απαράδεκτες κυβερνητικές ενέργειες τ-ης κομμαηκοποί·1)σης τ'Ι')ζ 

κρατικής και ·ημικραηκ·ής μηχα.ΙΓfις 1 για να Ο·ημιουργηθούν συνθήκες προσλήψεων, 
μεταθέσεων και προαγωγών με βά.σΥ) αξιοκpαηκά κριτ-ήρια, προς όφελος της 

δημόσιας και εκπαιδεuτικ-fις υπηρεσίας 1 των σωμάτων ασφαλείας και των Ί]μι

κρατικών οργανισμών. Αλλά. και για να μπορούν ω δημόσιοι λειτοuργο( να 

εκτελούν τα καθ·~κοντά. τους με τη Οέοuσα αντικειμενικότ-ητα και μακρuά από 

πί.έσεις, κω ετtίσΊJζ για να αισθάνονται ελεύθεροι άνθρωποι να εκλέγουν το κόμμα 

της αρεσκείας τους και όχι να φοβούνται για λόγους μΊ) προαγωγ·~ς -~ μ·η 

πρόσληψ'f]ς, να εκφράζονται ελεύθερα ως προς το πού αν-ήκοuν. 

Όσον αφορά τα άλλα δυο θέματα ποu ΊJ Κοινοβουλευτική Ομάδα του 

Δ·ημοκρατικού Συναγερμού προτείνει για εγγραφή~ Οηλαδ-ή το θέμα των επι

κείμενων προαγωγών στ·ην αστυνομία με β&σ·ΙJ τους παλιούς κανονισμούς~ πέραν 

του βαθμού του ανώτερου υπαστυνόμου 1 κατά παράβαση της υπόσχεσ·ης που 
δόθηκε στη Βουλή 1 και το θέμα των προαγωγών 1 από την Επιτροπ-fι Εκπαι

δ~υτικ·ής Ί"πηρεσίας 1 Οιευθυντών σχολών Μέσης Παιόείας πέραν του αριθμού που η 
Κυβέρνησ·~ υποσχέθηκε στη Βουλή, δηλώνω ότι: Αν η Κυβέρνηση μετά ην 

εγγραφ-ή των δυο αυτών θεμάτων στην ·Ι]μερ·~σια Οιάταξ-rι και προτού συζητηθούν 

διαβεβαιώσει τη Βουλή 1 Οιά των αρμό8ιων Ύ'πουργών1 ότι δεν υπάρχει πρόθεση 

αθέτησης των υποσχέσεων που 8όθηκαν 1 η Κοινοβουλευτική Ομάδα του Δ-ημο
κρατικού Συναγερμού 8εν θα επιμείνει στΊ) συζήτησ·η αυτών των Ouo θεμάτων. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Γαλανός. 

ΑΛ. ΓΑΛΑΝΟΣ: 

Κύριε Πρόε8ρε 1 κύριοι σuνάδελψοι 1 λυπούμαι πραγματικά. γιατί ο Αρχηγός 
του Δημοκρατικού Συναγερμού, καίτοι τόνισε με πολύ έντονο τρόπο στην αρχή 

τ-ης ομιλίας του ότι δεν ·ήταν πρόθεσ·ή του σύμφωνα με τα κοινοβουλευτικά θέσμια 

να εισέλθει στην ουσία1 τίποτε άλλο 8εν έπραξε από του να εισέλθει στ-rιν ουσία 

και με λεπτομέρειες και με ονόματα, και μάλιστα με ονόματα. τα οποία. ανέφερε 

για. να. μΊ)ν παραλείψει να. τα αναφέρει. 

Πιστεύω ότι, τουλάχιστο δεν θα έπρεπε να αναφέρει πως τηρεί τα κοινο

βουλευτικά θέσμια και ότι δεν είναι τέτοια η πρόθεσή του και μετά από δυο 

δευτερόλεπτα να εισέλθει στην ουσία. 

Οπωσ8·ήποτε όμως εμείς δεν πρόκειται να εισέλθουμε στην ουσία τοu 

θέματος απλώς θέλουμε να τονίσουμε ότι δ'ιαψωνούμε πλήρως με την εγγραφ-ή 

του θέματος και με το περιεχόμενο, αλλά και με τα διάφορα επίθετα. τα. οποία. 

χαρακτηρίζουν το θέμα.. 

Εάν υπήρξε κομματικοποίησΊ) της Δημόσιας Ί"π·ηρεσία.ς α.uτ·ή υπήρξε κατ& 
τ-t)ν εποχή που προήδρευε ο κ. ΚληρίΟΊJς και η κομματικοποίΊ)ση η οπΟία υπ·ήρξε 
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τότε ·ήταν τέτο~α:ς εκτάσεως που ~εν έχε~ αλλά.ξε~ ακόμα στη Δημόσια ΥπΊ)pεσί.α. 

Όμως αυτά θα συζητηθούν ότα:ν θα έλθει η <lψoc τους και όταν θα εισέλθουμε 

στ·f)V ουσία. 

Ταυτόχρονα θα ~θελα να τονίσω από πλευράς Δημοκρατικού Κόμματος ότι 

χαμμιά. υπόσχεση δεν δόθηκε από την Κυβέρνηση την οποία θα αθετήσει. 

Υποσχέσεις που Οόθ·ΙJχαν 1 αλλά. σαφεί.ς υποσχέσεις που δεν υπάρχει αμφιβολία όη 
δόθηκα:ν 1 θα. τηpΎ)θούν. Όμως α.ντιλαμβάνομω το νόημα. από τα όσα είπε ο χ. 

Κλ-ηρίδης είναι ότι αποΟί.Οονται στον Ύ'πουρyό Εσωτερικών υποσχέσεις που δεν 

έχουν Οοθει 

Εκείνο το οποίο θα θέλαμε να τονίσουμε από πλευράς Δημοκρατικού Κόμ

ματος είναι ότι είμαστε εναντ[ον πρά.γμαη οποιασδήποτε χομματιχοποLησης της 

χρατικψ; μηχανής και πρώτοι εμείς οι ίδωι θέλουμε να υποστηρ(ξουμε κά.θε αρχ~ 

αξιοκρατίας. Όμως εtμαστε εναντίον της εγγραφής του θέματος καt για τα 

χρονικά. πλα(σια τα οποία τέθηκαν. Μπορούσε αυτό το θέμα να τεθε( και θα 

μπορούσε να συζητηθεί κατά. την κανονικ~ έναρξη των εργασιών του Σώματος, 

στις 2 Οκτωβρίου, εμείς πιστεύουμε όη ουδείς λόγος συντρέχει για να εγγραφεί 
τέτοιο θέμα σ' αυτό το στάδιο. Ταυτόχρονα είμαστε εναντίον του τρόπου που 

Οtατυπώνεται το θέμα αυτό και των επιθέτων που το χαρακτηρίζουν, που 

πιστεύουμε ότι ε(νcα πολύ προσβλητικά. για την Κυβέρνηση. 

Γι' αυτό το λόγο θα καταψηφίσουμε την εγγραφ~ του θέματος κά.τω από ης 

συνθήκες που ο κ. Κληρίδης θέλει να το εγγρΟCψει και θέλει να το χαρακτηρίσει. 

Πιστεύουμε όη οι πραγματικοί λόγοι και τα κίνητρα που βρίσ.J:<.ονταt πίσω από 

τ·ην εγγραφή αυτού του θέματος -δεν έχουν καμιά. σχέση με την ουσία, αλλά. είναι 

κίνητρα προεκλογικ~ς φύσεως ενόψει των επερχόμενων προεδ:ρικών εκλογών. Πολύ 

νωρίς ο Δ-ημοκρατικός Συναγερμός αποφάσισε να κάμει έναρξη της προεκλογικ~ς 

εκστρατείας για τις προεδ:ριχές εκλογές καt γι' οcυτό το λόγο έκρινε σκόπιμο να 

εγγράψει αυτό το θέμα. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Θα παρακαλέσω, δ:εδομένου ότι εξεφρΟCστηκαν απόψεις κοcι λίγο μάλιστα 
εκτός της τυπtκ~ς διαδικασίας, αν είνοct δυνατόν να διακόψουμε και να ρωτ~σουμε 
τη Βουλ·ή χατΟC πόσο θά.θελε ..... 

ο κ. !(λ'f)ρ[8ΊJς. 

ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, απλώς αντιλαμβάνομαι τη στενοχώριοc του συναδ:έλφου και 
γιατί δ:εν θέλει να εγγραφεί τέτοιο θέμα. Δεν θα εισέλθω σ' αυτό το θέμα σήμερα. 
Θα απαντήσω μόνο σε δυο σημεία: 

Πρώτο, κατά. πόσο κατά. την περίοΟο που ήμουν ΠρόεΟρος έγινε κομματικο
ποίηση της χραηχ~ς μηχαν~ς. Νομίζω με συγχύζει ο χ. Γαλανός με τον 
Αρχtεπί.σκοπο Μακάριο, διότι εγώ δεν υπ~ρξα Πρόεδρος. 
ΑΛ. ΓΑΛΑΝΟΣ: 

ΠροεΟρεUων. 

Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Υπήρξα Προεδρεύων για τέσσερις μήνες, τους χειρότερους μήνες της 
Κυπριακής ιστορίας και οu8ε(ς 8Ί)μόσιος uποcλληλος προήχθη 'ή προσελ'ήφθΊJ. 
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Το δεύτερο θέμα. είναι η ανακρίβεια που χαρακτηρίζει τον χ. Γαλανό. Θα 

επικαλεστώ μαρτυρία συναδέλφΟυ από άλλο Κόμμα όη εδόθη υπόσχεσ·ΙJ
Οια.βεβα:ίωσ·ΙJ του Υπουργού Εσωτερικών-και βλέπω τον ευπα.ίΟεuτό μου συνά

Οε);.,φο κ. Ευσταθίου απέναντι, ο οποίος στΊ) συνεδρία της Βουλής στις 5 Ιουνίου 

1986 χcΗ στην παρουσία του κ. Γαλανού, και δεν Οιεψεύσθη, είπε τα εξ~ς: 

Διαβάζω από τα πρακτικά. της 5ης Ιουνίου 1986. 

αΔεχόμενοι τΊ'J διαβεβαίωση πράγματι του Υπουργού των Εσωτερικών ότι ω 

παρόντες Κανονισμοί θα χρησψοποι·ΙJΟούv μόνο για. τις προαγωγές των 31 
υπαστυνόμων .και όη θα μας ΟοθοUν εν τω μεταξύ σUγχpονοι Κανονισμοί. .. )). 

Ο κ. Ευσταθ(ου είναι παρών είναι και Μέλος της Επιτροπ-ής Εσωτεpηtών 

στΥ)V οποία εδόθη η Οιαβεβαίωσ-rι του Υπουργού Εσωτερικών. 

ΠΡΟΕΔΡΟ~: 

ΝομLζω όη Οεν πρ,έπει νοc μπούμε τώρα. στη συζΊ)τηση κατά. πόσο Οόθηκοcν ·ι) 

ποιες διαβεβαιώι~εις δόθηκαν ·ή όχι 1 γιοcτί τότε ουσιασηκά θοc ανοίξουμε nJ 
σ;υζΊ)τηση. Βέβαια είνα,ι μέσα στα. δικαιώματα της Βουλ-ής αν θέλει να συζητ-ήσει 

το θέμα σ-ήμε:ρα. 1 διόη σύμφωνα με τον Κανονισμό ο οποίος λέγ~ι: 
«Ευθύς ως η Βουλή συνέλθει κοcτά. την υπό του Προέδρου ορισθείσαν ημέραν 

και ώραν αποφασίζει επί του προτεινομένου προς συζ-ήτησ·η θέματος. Εις ·ην 

περίπτωσιν η Βουλι) -ήθελε εγκρίνει την εγγραφή του προταθέντος προς συζ-ήτησ·η 

θέματος 1 η συζ-ήτησις αυτού δύνοcται να. γίνη αμέσως ·ή σε ετέραν συνεόρίασιν ως 

ήθελεν αποφασισθ-ή υπό της Βουλής». 

Γι' σ.υτό θα ρωτ-ήσω τ·η Βουλ-ή α.ν θέλει πρώτα. να εγγράψει το θέμα. κω οcν 

αποφασίσει να 1iO εγγράψει, πότε θέλει να. το συζητ-ήσει. 

Ο κ. Πα.πα.·~ωά.ννου. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, 

Δεν πρόκειται να. υπεισέλθω στην ουσία του θέμοcτος διόη αυτό θα. γίνει όταν 

θοc αρχίσει η συζ-ήτησ-ή του. 

Από ό 1τι θυμούμαι μέχρι σ·ήμερα. α.υτή η Βουλή δεν έχει αΠορρίψει την 

εγγραφ-ή προς συζήτησ·η οποιουδ-ήποτε θέματος. Αυτό σ·ημαίνει ότι και α.ν ακόμα 

διαφωνούμε με οτιδ-ήποτε που μπορεί να περιέχεται στο υπό εγγραφ-ή Οέμοc-κα.ι 

αυτό θα το εξηγήσουμε όταν θα συζητοόμε το θέμα.-θοc συμφων~σουμε όη το 

θέμα πρέπει να εγγραφεί. 

Εμείς θα προημοόσαμε το θέμα. να. εγγραφεί κάτω από ένα γενικό τίτλο: «Οι 

δυσμενείς διακρίσεις στον κρατικό μηχανισμό, τ'fjν αστυνομία, την εκπαιδευηκ-ι) 

υπ-ηρεσία και τους ·ημικρατικούς οργανωμούς» διότι για. να ακριβολογοUμε 

υπάρχουν δυσμενείς διακ'ρίσεις κυρίως σε βάρος του κόμματός μας-αυτό θα. το 

αποδείξουμε ότα.ν θα συζη-i·ήσουμε το θέμα.-σε όλους αυτούς τους Οργανισμούς. 

Κω εμείς θα. προημοόσαμε να εγγραφεί κάτω από αυτό το γενικό τ[τλο. 

'Οπως είπα δεν πpόκειται να υπεισέλθω στην ουσία του θέματος, όμως 

ε~ιψυλά.σσομαι να. οcναπτUξ,ω ης απόψεις τ-ης Κοινοβουλευτικής μας Ομά.δα.ς κα.ι 
νοc αποδείξουμε με στοιχεία ότι πράγματι από της εγκαθίδρυσης της Κυπριακής 

Δημοκρατίας υπάρχουν και συνεχίζονται δυσμενείς διακρίσεις και αυτές είναι σε 

βάρος του Ρικού μας κόμματος. 

ΕυχαΡιστώ. 
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Χατζηδημητρ[οu. 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΙΠΡΙΟΤ: 

Κύριε Πρόε0pε 1 κύρωι συvά0ελφοι 1 το Σοσιαλισηχ.ό Κόμμα ΕΔΕΚ θα 

ψηφίσει υπέρ τ·% έχτα.κτης συνόδου της Βουλής για τη σuζ-ήτησΊ) του θέματος. 

ΣτΊJV αντίληψ·ή μαc; το όλο θέμα παίρνει τη Οιάσταση ότι περίπου αρχίζει και 

ης κα.νονικές της λειτουργίες η Βουλή 1 Οιόη όσο και νά.ναι θα πάρει α.ρχ.ετό 

χρονικό Οιά.στΊ)μα η cυζήτηση του θέματος αυτού που θα χυρια.ρχ-ήσει σε όλη τη 

διάρκεια του Σεπτέμβρη. Έτσι θα Οοθεί η εuχ.αφία σε όλους να εκφράσουμε 

απόψεις πάνω σ' αυτό το πολύ σόβαρό θέμα που απασχολεί τον Κυπριακό λαό. Η 
έννοια του Κράτους, του χ.ραηχού μηχανισμού, η α.ποΟΌηκή του λειτουργία που 

συνΟέεται με τη λειτουργία των θεσμών, και που ακόμα συνΟέεται και με ένα 

πρόσθετο θέμα, ης αξίες που θα πρέπε~ να κυρ~αρχούν στί')ν κοLνων(α μας όταν 

βρίσκεται κάτω από κατοχικές συνθήκες και όταν αντιμετωπίζει τον κί.νΟυνο του 

ολ~κού αφανισμού 1 η έννοια της ενότΊJτας που βρίσκεται μέσα στα πλα(σια μtάς 
Οίκαιης χοινων(ας, θα είναι θέματα που είμαι βέβαιος ότι θα έλθουν στην 

επιφάνεια όταν θα συζητηθούν τα προς εγγραφή θέματα. 

Δεν θα υπεισέλθουμε ούτε εμείς ·στΊ)ν ουσl.α του θέματος σήμερα. Θα 

περιμένουμε ν' ακούσουμε ης απόψεις που θα λεχθούν για να μπορέσουμε να 

συζ-ητήσουμε πάνω σε συγκεκριμένα θέματα σε ό,τι αφορά τις Οιχές μας· προτάσεις 
κα~ σε ό,τι αφορά. θέματα που θα τεθούν από πλευράς άλλων συναόέλφων. Γι' 

αυτό το λόγο θα αναμένουμε την προσεχή συνεόρίασΎJ τΎJς Βουλής για ν 
ακούσουμε η θα λεχθεί γ~ α να προσθέσουμε και τη όιχ·~ μας συμμετοχή. 

Ευχαριστώ, χ. Πρόεόρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Αντιλαμβάνομαι ότι υπάρχει μια τροπολογία από το ΑΚΕΛ στον τίτλο 
εyyραψής του θέματος που είναι: αΗ χομμαηκοποi.Ύjση ..... η όεν ξέρω αν αντι

λ·~φθηχα σωστά. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

((Οι όυσμενε(ς όιακρίσεις ..... >> 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Μάλιστα. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι-ΩΑΝΝΟΥ: 

Όχι (('lj κομματικοποl.ησψ>. αΟι δυσμενείς διακρίσεις στ'Ι)ν Κρατική 

ΥπΎjρεσLα, την Αστυνομία, τ'Ι)ν Εκπαιδευτική ΥπΎjρεσία και τους Ημικρατιχούς 

Οργανισμούς>). 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ναι, χ. Γαλανέ, όεν θα σας επιτρέψω να μπείτε ξανά στ'Ι)ν ουσία· έκανα 

παρεκκλtσεις προς όλες ης πλευρές αλλά. ..... 

Α. ΓΑΛΑΝΟΣ: 

'Οχ ι, είνα~ θέμα διαόιχασίας, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Πολύ χαλά. 
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Α. ΓΑΛΑΝΟΣ: 

Πpάγμαη χι' εμείς βλέπουμε όη υπάρχουν 3uo προτάσε~ς και θα εισηγοU
μαστε να γίνει πάνω και σης δυο. Εισηγούμαι να τεθεί σε ψηφοφορία πρώτα η 

τροπολογία πριν γίνει ψηφοφορία πάνω στην αρχιχ:~ πpότασ·Ι). 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ναι, αυτό θα γίνει. Πάντοτε 'I) τροπολογία τίθεται σε ψΎ)φοφορία πρώτα, γι' 

αυτό θα θέσω την πρόταση του ΑΚΕΛ ... 
Ναι, κύριε Κληρ(δη. 

ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, η πρότασ·Ι) του ΑΚΕΛ καλUπτει μόνο δύο σκέλη. Δεν 

καλύπτει το σκέλος των υποσχέσεων. Επομένως, αν η τροπολογία είναι επί του 

πρώτου θέματος, δεν έχω καμιά ένσταση, γιατί έχω ΓI)V ελευθερία να ανα:πτUξω 

ποως κάμνει τΊ)ν κομματικοποί·ιιση και ποως Οεν την κάμνει. 'Αpα Οεν χρειάζεται 

ψηφοφορία. Δέχομαι την εισ·~γησ-ι) του ΑΚΕΛ όπως προτείνεται. Αλλά τα δυο 

άλλα θέματα. Sεν συμπεριλαμβάνοντα.~. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Μά.λιστα.. Λοιπόν, για. το πρώτο θέμα. φαiνετα.~ όη υπάρχει ομοφωνία., ότι 

δηλα.δ-~ θα γίνει αποδεκτ~ η τροπολογία του ΑΚΕΛ που είνα.ι: ,,Οι δυσμενεLς 

διακρ[σεις στους δωρισμούς στην Κρατικ~ Τπηρεσία, την Αστυνομία, τ·ην Εκπαι

δευηκ-Jι Υπ·ηρεσία και τους Ημικραηκούς Οργανισμούς)), Θα το βάλω σε ψη

φοφορ(α. 

Ποιοι ψηφίζουν uπέρ αuτ·~ς της προτάσεως; 

Θα έλθω μετά. στα δuο ΟCλλα θέματα. 

ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, είν~ι οι διορισμοί, οι προαγωγές και μεταθέσεις όχι μόνο οι 

δωρισμοι Δυσμενείς διακρίσεις σης προσλ~ψεις, προαγωγές και μεταθέσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Πολύ καλά. 

ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Και καλύπτει την Εκπωδευηκ-Jι Τπηρεσία, τη Δημόσια. ΥπΥJρεσία, τα 

Σώματα Ασφαλείας και τοuς Ημικραηκούς Οργανισμούς. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Μάλιστα. 

Ποωι ψΥ)φίζοuν uπέρ; 

ΓΡ ΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

31. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ποιοι κατά.; 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

16. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Η τροπολογια γίνεται α.ποδεκτ~ και επομένως YJ Ύ}μερήσια. ΟιάταξΥJ θα 

καθοριστεί με βά.ση α.uτή την τροπολογία. 
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Ανηλα.μβά.νομαι ότι ο κ. ΚληρίSΊ)ς πιστεύει ότι όεν κα.λύπτοντα.ι τα άλλα όυο 

θέματα. Επομένως 1 Οα ρωτήσω κατά πόσο η Βουλή θα. -ήθελε να. διατηρήσει τα 

δυο άλλα. θέματα. 1 ΟΊJλα.Ο·ή: ((Οι επικείμενες προαγωγές στην Αστυνομία με βάση 

τους πα.λtούς Κανονισμούς 1 πέραν του βαθμού του Ανώτερου Υπα.στυνόμου, κατά 
παράβαση της υπόσχεσης που Οόθ-~κε προς τΥJ Βουλ-fιη 1 και «Οι πρ~γωγές από 
την Επιτροπή Εκπα.ιδευτικ-(ις Υπηρεσίας στη θέση Διευθυντών Σχο, ε ίων Μέσης 

Παιδείας πολύ μεγαλύτερου αρωμού από τον αριθμό που υποσχέθηκε στη Βουλή η 

Κυβέρν-φηη. · 

Ποωι ψηφίζουν υπέρ τ·ης Οιατήρησης αυτών των δυο θεμά.των; 

ΓΙ' ΑΜΜΑ ΤΚΥ'Σ: 

31. 
ΠΙ'ΟΕΔΙ'ΟΣ: 

Ποιοι ψΊ)φίζοuν κατά; 

ΓΡΑΜΜΑ ΤΚΥ'Σ: 

16 κατά. 

ΠΙ'ΟΕΔΡΟΣ: 

Επομένως εγγρά.φοντα.ι και ~υτά. τα θέμα.τα στην ημερήσια. διάταξη. 

Ο κ. Γαλανός. 

Α. ΓΑΛΑΝΟΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, θα ·ήθελα να δικαιολογήσω την ψήφο μας. 

Το ΔΊ}μοχραηκό Κόμμα 1 καταψ·Ι)φ(ζοντας τ-ψ εγγραφ~ των προαναφερθέντων 
θεμάτων, 3εν σ"f)μαίνει όη υποστΊJp(ζει κομμαηκοποίΊ)ση ΤΊ)ζ κpαηκής μΊ]χα:νής. 

Τουναντίον, είμαστε εναντίον οποιασδήποτε κομμαηκοποίησΊ)ς και είμαστε έτοι

μω να συνεργαστούμε με όλα τα Κόμματα για να uπΟCρξουν πραγματικά 

ΟΊJμοκρα.ηκές όια.όtκασίες α.ξωχρατίας. Είναι μια υπόσχεση την οποία. ΟίΟομε σαν 

Κοινοβουλευηκ·~ ΟμάΟα του Δημοχρα.τικού Κόμματος. 

Εκείνο που διαφωνούμε είναι οι λόγοι και τα χρονικά. πλαίσια. που ο 

Δημοκρατικός Συναγερμός έθεσε σχετικά με αυτό το θέμοc. 'Αλλως όεν είμαστε 

αντίθετοι με καμιά. πλευρά. στο να. εφα.ρμοστούν πραγματικά Sημοκραηκά. 

κριτήρια α.ξιοχρα.τLας. 

Ευχαριστώ. 

ΠΙ'ΟΕΔΡΟΣ: 

Δεν νομίζω ότι θα πρέπει να συνεχίσουμε τΎJ συζ~τηση. Ί'α. θέματα έχουν 

εγγρα.φεL. τ ώρα αυτό που απομένε~ ε( να~ να καθορίσουμε την ημερομΊ)νία τ-ης 

συζήτΊ)σης αυτών των θεμάτων. 

Ο κ. ΚλΊJρ[δΊ)ς. /1 
Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόε8ρε, θα παρακαλούσα, εrcει8~ τΎJν προσεχή Πέμπτη το απόγευμα 

αναχωρώ για το εξωΤερικό ·χαι θα. ~θελα σαν εtσΊ)γητής του θέματος ν' ανοιξω το 

θέμα, εάν είναι 8υνα.τ6ν, αντt η Βουλή να συνε8ριάσε~ την Πέμπτη το απόγευμα, 

να συνε8ρ~άσει τΊ)ν Πέμπτη το πρω·ί· για να. χάνω την εισα.γωγιχ~ μου ομιλία χαι 

να συνεχιστεί φυσικά η συζ~τηση του θέματος. 

ΠΙ'ΟΕΔΙ'ζ)Σ: 

Νομίζω όη είναι 8ιχαωλογημένη η απαίτΊ)σΊ) του εισηγΊJτ~, εφόσον 

γνωρίζουμε από τη σύσχεψ~ που έχει _γίνει όη αναχωρε( στο εζωτεριχό για 
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πολιτικούς λόγους, να γ(νει Ί) συνεδρία. τΊ)ζ Η ουλής τΥ)ν JlέμπτΊJ το πρω·ι·. 

Ο κ. Γαλανός. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Ν α ι, κύριε Πρόεδρε, ε π' αυτού του θέματος θα συμφων-ήσουμε με τον κ. 

ΚλΊ)pίδ'η, αλλά στο μεταξύ θα θέλαμε να παρακαλέσουμε 1 επειδ-ή ορισμένα. θέματα 
τα οποία. α.να:φέpθΊJΚαν ..... . 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Τώρα, πρώτα να καθορίσουμε το θέμα της ημερομ"ηνίοcς. Αντιλαμβά.νομοcι ότι 

θέλετε να εγε(pετε άλλο θέμα που δ'εν σχετίζεται με τψ ημερομΥ)νία.. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Ν α ι, νομίζω ότι Ο εν υπάρχει διαφωνία στο θέμα της ημεpομΎJΥLΟCς. Δεχόμαστ~ 
ΤΊ)V εισ-ήγησ'Ι) του κ. Κληρίδ'η. Ήθελα α.πλώς να ανα.φε_ρθώ στο θέμα των 

Επιτροπών. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Αν δ'εν υπάρχει ένστασΊJ, θα οριστεί η συνεδρία ΤΙ)ζ Βουλής τ·ην εpχόμενΊJ 
Πέμπτ-η, σης 10 το πρω·ί·. 

Και τώρα έχει το λόγο ο κ. Γαλανός. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Επειδή ο κ. Κληρίδ'ΊJς έχει αναφερθεί σε θέματα που άπτονται 8ιάφορων 

Τπουργε[ων, όπως είναι το Τπουργείο Εσωτερικών, το Τπουργείο Πα~δείας χλπ., 

πιστεύω όη στο μεταξύ, ενώ γίνεται Ί) συζ·ΙιτΊJση - χα~ θέλω να το θέσω καθαρά 

όη Sεν είναι πρόθεσ~ μας νοc ανοcβλΊ)θεί η συζ·ήτησΊ) - να συνέλθουν οι αρμόδιες 

Κωνοβουλευηχές Επ~τροπές γιοc νοc πάρουν όλα τοc στοιχεία χα~ λεπτομέρειες από 

τους οcρμό8ιους ΤποUργούς ώστε οι 8ιάφορες πλευρές τΊJς Βουλ~ς να είνα~ χαλά 

κατατοπισμένες χαι οπωσSήποτε αν υπάρχουν ορισμένες Sιαφορεηχές ερμΊ)νείες 

οcπό υποσχέσεις Υπουργών, όπως λέχθΊ)χε να ξεκαθαρίσει το όλο θέμοc. 

Πιστεύω ότι αν πράγματι πρόθεσή μας είναι να συζΊ)τήσουμε διαSιχασίες που 

να Sιασφαλίζουν τrιν αξωχρατία, θα ~ταν χρήσιμο νοc συνέρχοντα~ ταυτόχρονοc οι 

οιρμό8ιες Επιτροπές της Βουλής. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Δεδομένου ότι Sεν πρόχειτοcι περί παροcπομπ~ς προς τις Επιτροπές, 0"ηλα8~ 

το θέμοc βρίσκεται ενώπιον τΊ)ς ολομ.~λειας του Σώματος χαι θα συζΊ)τηθεί 

σύμφωνα με τους χοcνόνες που διέπουν τις συνεSρίες τ"ης ολομέλειας του Σώματος, 

8Ί)λα8~ ο εισηγητ~ς θα εισάξει το θέμα την προσεχή Πέμπτη χαι θα συνεχιστεί η 

συζήτηση σε ημερομΊ)νίοc που θα χαθορLστεί για τους υπόλοιπους ομιλητές -εκτός 

εάν κάποιος θέλει να μιλήσει ακόμα και την ημέρα χατά την οποία ο εισΊ)γΊ)τής θα 

εισά.ξει το θέμοc ~ είναι Sικαίωμα. των Επιτροπών στο μετοcξύ να κάμουν 

οπΟLοcδήποτε προεργασία, αλλά οcυτό 8εν σχετίζεται με την, χα.νονιχή συζήτΊ)ση 

στΊ)ν ολομέλεια της Βουλ-ής. 

Η επόμενη συνεδρία της Βουλ~ς, όπως ήΒη ελέχθη, ορίζεται για την προσεχή 

Πέμπτη, στις 10 το πρω·(·, με την ακόλουθη ημερήσιοι 8ιάτοιξη: 

(α) Οι 8υσμενείς Sj~κρίσεις στις προσλ~ψεις, προαγωγές χαι μεταθέσεις 

στην Κρατικ~ !πrιρεσία, τα Σώματα Ασφαλείας, τΊ)ν ΕχπαιSευτιχΊ) 
Υπηρεσία και j' υς Ημικρατιχούς Οργαν~σμούς. 
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(β) Οι επιχε~μενες προαγωγές στΊ')V Αστυνομία με ι;άση τους παλωύς 

Κα.νονωμούς, πέραν του βαθμού του Ανώτερου Τπαστuνόμου 1 κατά 
παράβαση της υπόσχεσης που Οόθηχε προς τη Βουλ~. 

(γ) Προαγωγές από τ·ην Επιτροπ-ή Εχπα.ιΟευτιχ-ής l'πΊ)pεσία.ς στη θέσΊJ 

Διευθυντών Σχολείων J\ιlέσης Παιδείας πολίι μεγαλUτεpου αριθμού από 

τον αριθμό που υποσχέθηκε στ·η Βουλ·ή η Κυβέρνηση. 

Κηρύσσω τη λ~ξη των εργασιών της σημεριv-~ς συνεδρ[ας ης Βουλ-~ς. 

(Ώρα λ·~ξεως 10.45 π.μ.) 

Οι . ακόλουθοι Βουλευτές 

αλφαβητικ-~ σειρά:-·· 

Α νΟρέου Αντώνης 

Γαλανός Αλέξης 

Γεωργιάδης Δ·~μος 

Δημητριάδ·~ς Ανδρέας 

Δημητρ[ου Οδυσσέας 

Δlγκλης Παύλος 

Ερωτοκρ(του Κώστας 

Ευσταθ(ου Ευστάθιος 

Ζαχαριάδης Λέανδρος 

Ηλιάδης Δημ·~τρης 

Θεοδούλου Μιχα~λ 

!ωοcννlδης !ωάνν-~ς 

Κατσελλ~ Ρ~να 
Κα.τσουνωτός Ιάκωβος 

Κληρlδης Γλαύκος 

Κλ·~ρ[δΊJς Φοlβος 
Κόλοκος Πολύβιος 

Κωνστα.ντίνου Ντίνος 

Λαδάς Γεώργιος 

ΛόρΟος Κωνσταντίνος 

Λυσσαρlδης Β οcσος 

ΜαθΊJκολώνης Ανδρέοcς 

Μάτσ·~ς Ιωάννης 

Μιχαηλ[δης Θαλ~ς 

υπόγραψαν τον κατάλογο των παρόντων κατ 

ΜιχαΊJλlδΊJς Χαμπ~ς 
Μουσιούττας Νίκος 

Ομ·~ρου ΓιαννάκΊJς 
Παναγ[δ·~ς Κlμων 

Π α:ναγιώτου Α νΟρέας 

Π απα:Οόπουλος Γεώργιος 
Παπα·~ωάννου Εζεκ(α.ς 

Παπαπέτρου Μιχα~λ 

Π α.παρές Αυγερινός 

Παρισινός Ανδρέας 

Πουμπουρ~ς Μιχάλης 

Σαββ[δης Γεώργιος 

Σολωμ·~ς Χρlστος 

Στυλιανού Πέτρος 

Τζφκώτης Γεώργιος 
Τουλούρας Ζαχαρ[ας 

Φάντης Ανδρέας 

Φλουρέντζου Ν(κος 

Χαραλοcμπlδης Γεώργιος 

Χατζηγιάννης Σοψοκλ~ς 

Χατζ·ψ~μητρlου Τάκης 

Χρ(στου Κυριάκος 

Χρυσοστόμου 'Αριστος 

Ψυλλ(δ·ης Ανδρέας 

Αντιπρόσωποι Θp-ησκεuτικών Ομάδων 

Κοcλαϊτζιοcν Αράμ 

Κυρ[λλης Φέλιξ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΌΜΕΝΩΝ 

1. Τ~ρησΊ) μονόλεπτης σιγ-~ς στη μν~μη του Έλληνα πολιτικού Π. 
Κανελλοπούλου. 

2. Συζ·~τηση (Γλ. Κληρlδης, Αλ. Γαλανός, Ε. Παπαϊωάννου και Τ. 

Χατζηδημητρ(ου) ανοcψορικά με την εγγραφ~ για συζ~τηση ση Βουλ~ 

των πιο κάτω θεμάτων:-

( α) Η αχαλίνωτη και απροκάλυπτΎ) κομμαηκοποίηση τ·ης κρα.ηκ~ς 

μΎ)χαν-ής και Ύ) λ~ψη αναγκαίων μέτρων και αποφάσεων από τη 

Βουλ-ή των Αντιπροσώπων για αντιμετώπιση τΎ)ς κατάστασης. 
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(β) ο~ επ~χείμενες προαγωγές στην Αστυνομία με βάσΎ) τους 

παλαιοUς κανονισμούς πέραν του βαθμού του ανώτερου υπα

στυνόμου1 κατά παράβαση της υπόσχεσης που, δόθηκε προς τη 

Βουλ·ή· κα.ι 

(γ) Προαγωγές από την Εππροπ-ή ΕχπωSευηκ·ής Υπηρεσίας στη 

θέση Οιευθυντών σχολείων Μέσης Π αι8εία:ς πολύ μεγαλύτερου 

αριθμού από τον αριθμό που υποσχέθΎ)χε στ·η Βουλή Ί) ΚυβέpνΊ)ση. 

Τιμή: 25σ 

ΤΙ•πιίJθηκε στο Τιιπογραφεiο της Κυπριακής Δημοκρατίας, Λευκωσία. 



Πρακτικά της Βοuλfις των Αντιπροσώπων 
ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΟΔΟΣ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑ 18ΊJς ΣεπτεμβρLου 1986 

(Ώρα ενάρξεως 10.10 π.μ.) 

(Αρ. 2) 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

(Β. ΛΥΣΣΑΡΙΔΗΣ) 

ΚΊ)ρόσσω τψ έναρξΊ) των εργασιών τΊ)ς σΊ)μερινής συνεδρ(ας τΊ)ς Βουλής. 

Παρακαλώ τους Γραμματείς να a~ιχπιστώσουν εάν υπ άρχε~ απαρτία.. 

ΓΡΑΜΜΑ ΤΕΥΣ: 

(0. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ) 
Υπάρχει απαρτ(α, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Το μοναδικό θέμα στψ Ί)μερήσια διάταξΊ) ε(ναι το θέμα που έχει εγγραφε( με 

ε~σήγησ"t) του Δημοκρατικού Συναγερμού χα~ με εισηyΊjτή τον Πρόε3ρό του: 

((Οι 3υσμενείς δ:ιακρίσεις στις προσλήψεις, προαγωγές και μεταθέσεις στην 

Κρατική Υπηρεσία., τα. Σώματα. Ασφα.λε(ας, την Εκπαι8ευτtκή Υπηρεσία και τους 

Ημικρα.ηκούς Οργανισμούς, οι επtκε(μενες προαγωγές στην Αστυνομία με βάση 

τους παλιούς Κανονισμούς, πέραν του βαθμού του Ανώτερου Υπαστυνόμου, κα.τΟC 

πcφΟCβαση της υπόσχεσrις που Οόθηκε προς τη Βουλή, και οι προαγωγές από την 

Επιτροπή Εκποcιδευτικής ΥπΊ)ρεσ(ας στΊ) θέσΊ) Διευθυντών Σχολε(ων ΜέσΊ)ς 

Παιδείας πολύ μεγαλύτερου αριθμού από τον αριθμό που υποσχέθηκε στη Βουλή η 

Κυβέρνφψ>. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Καλώ τον εισηγητή του θέματος κ. KλΊJpL8ΎJ νcι. ε~σ:ιfξει το θέμα. 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόε8pε 1 Ένημω κύρω~ συνιf8ελφοt 1 
Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΔΗ.ΚΟ. τΊ)V περασμένΊ) ΠέμπτΊ) καταψήφισε 

τΊ)ν εγγραφ~ του θέματος όπως τούτο τελ~κιf 8ιαμορφώθΎ)κε, 8Ύ)λcι.8~~ «Οι 
8uσμενεlς a~cι.κρίσεις στις προσλ~ψεις, προαγωγές και μεταθέσεις στη ΔΎJμόσια 

ΥπΎ)ρεσίοc, τα Σώματα Ασφαλείοcς, τΎ}ν Εκπα~8ευηκή lJtΎ)ρεσία και τους 

Ημικρατ~κούς Οργανισμούς>>. 

ΚαταψΊ)φ(ζοντας τψ εγγραφή του θέματος, όπως και τψ εγγραφή των δυο 

άλλων θεμάτων που βρ(σκονται σήμερα στψ Ί)μερήσια διάταξΊ), το ΔΗ.ΚΟ. 

(15) 
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:'οιροιβ(οισε μιοι ποιρ&δοση που η Κυπριοική Βουλή δημοκροιτικ& δημιούργησε οιπό 

ην (όρυσή της, δηλαδή, να δέχεται τ-ην εγγραφή προτεινόμενων θεμάτων 

.νεξά.ρτΊ)τα οcν συμφωνεί. ή δια.φωνε( με αυτά. Και τούτο για να. δίδεται η 

uκαtρ(α. να εξετάζονται όλες οι πτυχές του δημόσιου β(ου στα. πλαίσια. ενός 

υπρεποός και πολιτισμένου διαλόγου, τόσο για. νοc α.σκεί.τα:ι ο cφμόζων έλεγχος 

.πότη Βουλή όσο και για να ενημερώνεται ο λαός. 

Θοι οινέμενε κοινε(ς ότι η ποιροιβ(οιση μιοις τόσο ορθής δημοκροιτικής οιρχής θοι 

ασιζόταν πάνω σε κάποια. πολύ σοβα.p-1) αιτία:. Ο Κοινοβουλευτικός όμως 

:κπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ. μας είπε πως το κόμμα του θα κα.τα.ψΊjφLσει TΎJV 

yγρα.φή του θέματος, για.τί η σύγκληση έκτακτrις συνόδου ήταν ι:χχρείοcστΎ) και η 

υζήτΥjση του θέματος ήταν ενέργεια. του Δημοκρατικού Συναγερμού που 

ποσκοπούσε στο να απ·οφέρει στο κόμμα. -'!OU Δημοκρατικού Συναγερμού οφέλη 

,όψει των Προεδρικών εκλογών του 19881 

Με άλλα λόγ~οc, το ΔΗ.ΚΟ. οcρνε(τοc~ ότι δεν εφα.ρμόζοντα~ α.ξωκρα.τικά οcλλ&. 

ομμοcτικά κρ~τ~ρ~α στοc θέματα προσλ~ψεων, Προαγωγών καL μεταθέσεων και 

rχυρίζεται ότι η όλη υπόθεση αποτελεί πολιτ~κ~ σκευωρία του ΔΎjμοκρατικού 

:υναγερμού. 

Όμως ο Δημοκροιτικός Συνοιγερμός ζήτησε τη σύγκληση έκτοικτης συνόδου 

ης Βουλής στις 5 Σεπτεμβρ(ου του 1986, μετ& που η ΠΑΣί Δ ί υπέβοιλε 
λπεριστοιτωμένο έγγροιφο προς την Κυβέρνηση κοιι τη Βουλή που περιεlχε 

uγκεκριμένες και ουσιαστικές εισηγ~σεις και αναγιγνώσκω επί λέξει το 

νακο~νωθέν: 

«Γ~α. την κα.θιέρωση δια.δικα.σιών που να. αποτρέπουν την α.νάμιξη της 

ολιηκ~ς εξοuσία.ς σε θέματα διορισμών, προαγωγών κα.ι μεταθέσεων των 

ημοσίων· υπαλλ~λων και να θέτουν τέρμα. στην ευνοιοκρατία κα.t ημετεροκρατ(α 

Jμβάλλοντα.ς έτσι με τον πιο έμπρα.κτο τρόπο στην αντιμετώπιση τ't)ς 

πα.ράδεκτης κατάστοcσης.>> 

Δεν είνα.~ λόγια. του Δημοκρατικού ΣυναγερμοU, αλλά δηλώσεις της 

τεύθυνης Οργ&νωσης των Δημοσ(ων ίποιλλήλων. 

Σε ποια. ευνοιοκρα.τία κα.ι ημετεροκρα.τία. α.νοcφερόταν η ΠΑΣΙ Δ 1'; Σε ποια 
vάμιξη της πολιτικής εξουσίας στα. θέμΝτ"! προβιβα.σμών, μεταθέσεων και 
pοσλ~ψεων αναφερόταν η ΠΑΣΙ Δ 1'; Σε ποια απαράδεκτη κατάσταση στη 

ημόσιοι ίπηρεσ(οι οινοιφερότοιν η ΠΑΣί Δ ί; 

Ισχυρ(ζεται ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ. ότι η οργάνωση 

»ν δημοσlων υπα.λλ~λων ετοιμάζεται και α.υτ~ για. προεκλογικ~ εκστρατεία. κα.t 
τtδtώκει να. κερδίσει κομματικά οφέλη; 

Εφόσο μιοι τόσο σοβοιρή οργ&νωση, όπως ε[νοιι η ΠΑΣίΔί (η οποtοι δεν 
)μματίζεται κα.ι η οποία γνωρίζει καλύτερα την κα.τά.στα.ση μέσα. στη Δημόσια. 

πηρεσία., τα θέματα προαγωγών, προσλ~ψεων κα.ι μετα.θέσεων) απευθύνθηκε 

?Ος τη Βουλ~ και ζ~τησε τη βο~θειά της δεν θα. έπρεπε η κοινοβουλευτικ~ ομ&δα 
>υ ΔΗ.ΚΟ. νοι ζητήσει η (διοι την εγγροιφή κοιι συζήτηση' του θέμοιτος ή, 

>υλ&χιστο, να. υποστηρίξει την εγγραφ~; 

Κύριε Πρόεδρε, 

Κύριοι συνάδελφοι, 

Μιλώντοις οιπό το β>jμοι της Βουλής τqν Οκτώβριο του 1983 π&νω στο θέμοι 
)ζ κομματικοποίησης της κρα.τικ~ς μηχα.ν~ς κατόπιν κα.ι πάλι καταγγελιών της 
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ΠΑΣΙ Δ Υ για ευνοιοκρατία και -ημετεροκρατ(α. τόνισα τα ιχκόλουθα:-

«Εlναι προφανές ότι "I) συνεχιζόμενη συστηματική κόμματικοπο(φη της 
Οημόσια.ς υπ-ηρεσίας αποτελεί προγραμματισμένο στόχο των κυβερνώντων. Οι 

κυβερνώντες προσΟοκοόν όη ο στόχος αυτός, προωθούμενος, τους προσκομίζει 

βραχυπρόθεσμα και μοcκροπρδθεσμα., πολιτικά οψέλψ>. 
Και συνέχισα ως εξής: l -
«Αλλά στο μεταξύ t χυβερνώντες συνεχίζουν ένα φθοροποιό κα.ι εκ-

θεμελιωτικό έργο με τη σόστη/-ιατική κομματικοπο(ηση της Δ~μόσιας ·τπηρεσ(ας 
σε στιγμές εθνικ~ς κρίσ~ς κdι εθνικών κtνδόνων, που απαιτΟύν εξύψωσ'ΙJ και 
ε0ρα.ίωσ1) των ηθικών -·α.ξ'ι-ών. Και OL επιπτώσεις είναι Ουσμενέστοcτες σ,- όλους 
σχεδόν τους τομε(ς της! 8ημόσιας ζωής.· (i) κομματικός παρεμβατισμός και "I) 

κομμοcηκοπο!ηση της δ1j~~σιας υπηρεσίας υπ~βιβάζουν το επίπεδο και μειών9uν 
τΎ)ν απο0οτικότ1)τά τΎ)ς/με: σοβαρό α:ντίΧ.t-vπο στrιν ποιότΎ)τα των πpοσφερόμεν'ων 
προς το λαό υπηρεσι~ν. i Ε~~βαρύνουν με αχρε(αστες δ:απά.νες τον κρατικό 

. προUπολογ~σμό ιiε όλες.' ,τι
1

ς συνεπακόλο~θες συνέπειες σ:τ:Ο I βLΟτικό επίπεδο του 
λαού χα~ στ1) δεινά. δοκψαζόμεν1) κυπριακή ωκονομLα. Δ~μLΟυργούν κοινωνικά. 
προβλήματα και καταπαΤούν τα ανθρι1πινα δ:~χαιώματα.- I -

Οι ,ευνωοκρατικές, μ~ βά.σ1) κομμα~iκ&. κριτήρια, προσλήψεις, προαγωγές/και 
μεταθέσεις δ1)μόσιων U~ftαλλήλων, "'κα~1)γ1)τών, δασκάλων, αστυνομικών και 
υπαλλήλων 1)μιχρατικ~\ι lοργιΧνισμών είναι πλέον σύν1)θες φαινόμενο. Προ&:γονται 
εκείνοι οι οποίοι είτε ~ρ~hκ:εινται είτε υποχρεούντα~ νά: δηλώσουν ότι πρόσκεινiαι 
προς το κυβερνών κόμμα'!και όχι εκείνοι 0.{ οποίοι έχουν τα: απαιτούμενα προσόντα 
και υπηρεσία.>> 

' Αυτά; είχα τονίσει ~ό!rε. / / 

Το θέμα που σ~ζ~τά "I) Βουλή σήμερα ε( ναι σοβαρότατο και τεραστ(ων
διαστ&:σεων διότι αφοp* βασικά: ανθρώΠινα δικαιώματα;, Γιατί η ευνοιοκρα.fία και 
"I) ημετεροκρατ(α παρσι-βιάζουν κατάφω~α το άρθρο 28(2) του Συντάγματος .που 
απαγορεύει τη δ:υσμε~if δ:ι&.κριση έν~V,τι ατόμων Χόγ~ των πολιτι~ών τους 
φρονημ&.των και πεποιθήσεων. ;ι 

Γι' αυτό το λόγο καθώς και yι'α το λόγο ότι πρόσφατα υποβλήθηκε η 
καταyyελ(α της ΠΑΣ)' Δ 1', τψ οπο(α ανέφερα προηγουμένως, ενώ ταυτόfρονα, 
έγιναν νέοι 8ιορισμοι-' _που φέρουν ευ8ιάκριτη τη σφραy(8α της ανάμιξης της 
πολιτικής εξουσίας, της -ευνοιοκρατίας και της ημετεροχρατίας, θα ήταν 

ανεπίτρεπτη οποιαδήποτε περαιτέρω καθυστέρψr'i) _.!ΠΊ)ν παρέμβαση της Βουλής 

για τ1)ν προσται:rlα των πα:ρα:β~α:ζόμενων βασικών ανθρωπίνων δικαιωμ&:των. 

Η ΠΑΣΤ Δ 1' έπραξε το καθήκον της yιατ( προέβη σης 8ιαπιστώσεις και 
εισηγήθηκε μέτρα για; την αντιμετώπιση της α:παρ&.δεκτης κατά.στασ1)ς, όπως τη 

χαρακτηρ(ζει, στη 8ημόσια υπηρεσ(α και ζ~τφε από τψ J}υβέρνφη και τη Βουλή 
να: μελετήσουν τις εισηγήσεις και να λ&:βουν τα; ιχνα;yκιχl(i διορθωτικά. μέτρα. 

Θα πρέπει και "I) Βουλή να πράξει το καθήκον τηζ~-=-
Ε(ναι yι' αυτό, κόριοι συνά8ελφοι, που ο ΔημοΚρατικός Συναγερμός ζήτησε 

τη σόyκλφη της έκτακτηζ'συνό8ου της Βουλής. - - -
/ 

Το πρόβλημα που πρέπει να μας απασχολήσει-IJεν ε(ναι μόνο το 1εγονός ότι 

η ευνοιοκρατία. κα.ι ημετεροκρα.τία. πλήττουν 3'ην αποτελεσμ'ατικότητα; της 

Δημόσιας Τπηρεσ(ας, της Δημόσιας Εκπαι8ευτικ~ς !πηρεσ(ας; των Σωμάτων 

Ασφα;λεία.ς και των Ημικρα.τικών Οργανι1σμών, δ:ημLΟUργώντα;ς τα:υ·τόχρονα; 
υπερ&.ριθμες θέσεις που επιβαρύνουν το φορολογούμενΟ::~α:ό·: -

I 
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Το πρόβλημα συνίσταται ταυτόχρονα και στο γεγονός ότι η ευνοιοκρατία και 

Yj Ί)μετεροκρατ(α θtγουν την αξιοπρέπεια του ατόμου και περιορίζουν την πολιηκή 

του ελευθερία. 

Εξετάζουμε~ λωπόν, ένα πολύπλευρο θέμα. που η κά.θε πτυχή του είναι 

ουσιαστικής σΊ)μα.σ(ας και για τψ α.ποΟοτικότΊ)τα τΊ)ς κρατικής και rιμαpατικής 

μΊ)χανής και γιοc τις χιλιά.Οες των υπαλλήλων που προσφέρουν τις υπrιρεσίες τους 
σ' αυτές. 

Το ότι το Σύντοcγμα δεν επιτρέπει τΊ)ν ανά.μιξη ΤΊ)ζ πολιτικής εξουσίας στrιν 

ε:πά.νΟρωσΊ) των ΔΊ)μόσιων Υπηρεσιών αναφέρεται σε απόφαση του Ανωτάτου 
ΔικαστΎ)ρίου κατά. τ-ην α.κύρωσΎ), σαν αντισυνταγματικής, της απόφασης του 

Υποuργικοό Σuμβοuλ(οu να 8ιορ(σει τον κ. Χριστό8οuλο Νικολοc·(·8η στη θέση 

Λειτοuργοό Εyyροcψ~ς σ-τ'η μόνιμη uπηρεσ(οc της Δημοκρατ(ας. 

Παραθέτω επί λέξει το ακόλουθο απόσπασμα από την Απόφαση του Δικαστ~ 

του Ανωτάτου Δ~καστηρίου κου π~κ-ιJ. 

«0 8ιαχωρισμός της πολιτικ~ς εξοuσ(οcς οcπό τη Δημόσια Υπηρεσ(οc ε(νοcι 

συνταγματικά κατοχυρωμένος χα~ βασίζεται στην αντίληψ-η ότι η Δημόσια 

Υπηρεσία, ανεπηρέαστη από επφροές της πολιτικ~ς εξουσίας, μπορεί να 

επιτελέσει καλύτερα την αποστολ~ της. 

Οι Δημόσιοι Υπάλληλοι οφείλουν αφοσίωση στΎ)ν πολιτεία και τους 

δημοκρατικούς θεσμούς της. Κατοχυρώνοντας τΎ) Συντα.γματικ~ τάξη σ' αυτό τον 

τομέα 1 οι Δημόσιοι Λειτουργοί τάσσονται στην υπηρεσία του Κράτους Δικαί.ου. 

Αυτ~ η θέση πραγμάτων πομ είναι συνταγματικά κατοχυρωμένη, θα. υπονομεύετο 

α.ν θεσμοποιείτο η ανάμιξη της πολιτικ~ς εξουσίας στην επιλογ~ των ΔΎ)μοσίων 

Υπαλλ~λων, με πρόδΎ)λο τον κίνδυνο να καταστεί η Δημόσια Υπηρεσία υποτελής 

στην εκάστοτε πολιτικ~ εξουσία. και υποκείμ.ενΎ) σε πολιτικ~ εύνοια.» 

Αυτά λοιπόν ανέφερε η απόφαση του Ανωτάτου Δ~καστηρίου. 

Δεν νομίζω ότι χρειάζεται τεράστια προσπάθεια. εκ μέρους μου για ν 

αποδείξω αυτό που ξέρουν όλοt 1 δηλα.δ~ ότι η Εκτελεσηκ~ Εξουσία. αναμιγνύεται 
και μάλιστα σκανδα.λωδώς στΎ)ν επάνδρωση της Δημόσιας Υπηρεσί.α.ς, στις 

προαγωγές κα.ι στις μεταθέσεις. 

Η κομματικοπο(ηση της Δημόσιας Υπηρεσ(οcς με τη μέθο8ο της οcν&μιξης της 

Εκτελεστικ~ς Εξουσίας κα.ι της επιβολ~ς ευνοιοκρατίας και ημετεροκρατίας είναι 
τεράστιο θέμα. που δεν είνω δυνατό να καλυφθεί σε μια. μόνο ομ~λί.α.. Γι' αυτό θα. 
περιοριστώ σε μερικά παραδείγματα. κα.ι σε διαπιστώσεις του απαράδεκτου αυτού 
φαινομένου που έχε~ εξελιχθεί σε σοβαρότα.το ηθικό και κοινωνικό πρόβλΎ)μα., ενώ 
άλλοι ομιλητές της κοινοβουλευτικ~ς ομάδας του Δ1)μοκρατικού Συναγερμού θα. 
αναφερθούν αναλυτικότερα σ' όλους τους τομείς των Δημόσιων ΥπΎ)ρεσιών. 

Δεν νομίζω ότι υπάρχει συνάδελφος, εκτός από τους συναδέλφους της 

Κοινοβουλευτικ~ς Ομά.δας του ΔΗ.ΚΟ., ο οποίος θα τολμήσει να ισχυρισθεί από 
το σοβαρό αυτό β~μα. πως η πολιτικ~ εξουσία 1 δηλα.δ~ η Κυβέρνηση Κυπριανού, 
δεν αναμιγνύεται απα.ράδεκτα στην επάνδρωση της Δημόσιας Υπηρεσίας. Θα. 
ανοcψέρω μόνο ορισμένοc παραδε(γμοcτα. 

Πcχράδειγμcχ 1ο: 

Η ΠΑΣΥ Δ Υ κατάγγειλε την ποcρ&νομη ποcόση από το Υπουργικό Σuμβοόλιο 

δύο Γενικών Διευθυντών. Κα.ι η καταγγελία. δικα.ιώθηκε γιατί το Ανώτατο 

Δικαστήριο ακύρωσε την παύση των δύο Γενικών Διευθυντών. Παρέμβαση της 
Εκτελεστtκ~ς Εξουσίας. 
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Πιχpciδειγμιχ 2ο: 

Η ΠΑΣΥ Δ Υ έφερε σε φως πως το 1982 η πολιηκ~ εξουσ(α παρενέβη στους 
διορισμούς Γενικών Διευθυντών. 

Πιχpciδειγμιχ 3ο: 

Η ΠΑΣΥ Δ Υ πρόσφατα 3ιαμαρτυρ~θηκε με υπόμνημά της προς την 

Επιτροπ~ Δημόσιας Υπηρεσίας κoct δΥ)μόσtα κατάγγειλε τ-ην εσπευσμένΊJ ευνοιο

κραηκ~ ενέργεια της Επtτροπ~ς αυτ~ς να διορίσει σε α.νύπαρκτες θέσεις 

Πρεσβευτών τον κ. Π. Μιχαηλ(3η και τον κ. Π. Βοσκαρl3η. 

Ας δοόμε: λοιπόν ποιοι ε( ναι ο κ. Πέτρος ΜιχαΥjλίΟ-ης και ο κ. Πέτρος 

ΒοσκαρίΟΥjς, και τι σχέσεις έχουν με το Κυβερνών Κόμμα. 

Ο. κ. Πέτρος Μιχα:ηλίΟης είναι στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ. κoct διετέλεσε 

Υπουργός, ο δε κ. ΒοσκcφίΟης όχι μόνο είναι στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ. αλλά. είναι καt 

αποτυχών υποψ~φιος Βουλευτ~ς του ΔΗ.ΚΟ. 

Μπορεί κανείς να ισχυρισθεί όη ο εσπευσμένος διορισμός τους, όπως τον 

χαρακτΊ)pίζεt Ί) ΠΑΣΥ Δ Υ και μάλιστα σε ανύπαρκτες θέσεις, Οεν ~ταν 

αποτέλεσμα υπόδεtξΎjς και ανάμιξ-ης Τ))ζ Εκτελεσηκής Εξουσίας στο έργο της 

Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας και ότι δυο στελέχη της τοποθετ-ήθηκαν σε θέσεις 

που δεν υπήρχαν, χωρίς να προκηρυχθούν και χωρlς να υπάρχουν ανθυποψήφιοι; 

Πιχpciδειγμιχ 4ο: 

Στις 10 Ιανουαρ(ου 1984 η ΠΑΣΥΔΥ πραγματοπο(ησε 24ωρη προει

δοποιητικ-ή απεργία των εκτάκτων υπαλλήλων για το θέμα της πλ-ήρωσης 

ευνοιοκρατικά. τριανταπέντε νέων θέσεων ασφαλιστικού λειτουργού 3ης τάξης στο 

Τμ~μα Κοινωνικών Ασφαλ(σεων. Ε3ώ η ΠΑΣΥ Δ Υ προκ~ρυξε απεργ(α γιατ( 35 
θέσεις πληρώθηκαν με ευνοιοκρατικά. κριτ-ήρια. 

Πρόσφατα προσλήφθ)')κε στη θέσΎj Γραμματέα Συμβουλίου Βελτιώσεως στΎjν 

Επαρχία Πάφου αδελφός έμμισθου του ΔΗ.ΚΟ., ο οποίος δεν συμπεριλιχμβά.νετο 

στους εννέα που είχαν περάσει τις εξετάσεις και είχαν κλΎjθε( για συνέντευξη. 

'Ο πως είπα είναι σωρεία οι περιπτώσεις των ευνοιοκρατικών και Ύjμετερο

κρατικών προσλήψεων οι οποίες γίνονται κατά οργανωμένο τρόπο. 

ΧαρακτΎjρωτικά. αναφέρω ότι μέλος τΎjς Επιτροπής ΔΎjμοσίας lπΎjρεσίας, 

όταν επίκεινται διορισμοί ή προαγωγές, επισκέπτεται το Προεδρικό Μέγαρο και 

παίρνει οδΎjγίες σχετικά με το ποιοι θα προσλΎjφθούν ή θα προαχθούν, από τΎjν κιχ. 

Ρά.γκου, '11 οποία είναι αποσπιχσμένΎj στο Προεδρικό Μέγαρο. Αξίζει yα σΎjμειωθεί 
ότι η κα. Ράγκου φέρει το βαθμό Βοηθοό Διευθόντριας Μέσης Παι3ε(ας χωρ(ς να 

έχει υπΎjρετήσει ποτέ σε σχολείο ως Βοηθός Διευθύντρια. 

Θ' ιχσχολΥjθώ τώρα. με πρόσφατες ευνοιοκριχηκές και ημετεροκρο:.τικές 

πράξεις, που φέρουν ευδιά.κρtτΥj τ)') σφραγίδα του ΔΗ.ΚΟ. και αποδεικνύουν την 

απαρά3εκτη προσπάθεια για Δηκοπο(ηση της Κρατικ~ς Μηχαν~ς. 

Ο 8ιορισμός του κ. Χ. Κουκκουλαρ(δη στη θέση του Αναπληρωτ~ Διευθυντ~ 

του Κ.Ο.Α. από το Διοικητικό Συμβούλιο του Οργανισμού. αυτού, το οποίο 
Διοικητικό Συμβοόλιο 3ιορ(ζει ο Πρόεδρος της Δημοκρατ(ας. 

Αλλ' α.ς δούμε τα συστατικά στοιχείο:. της απιχρά.δεκτΥjς αυτής ενέργειας Yj 

οποία προκάλεσε την έντονΥj αντίδραση και της ΣΕΚ: 

(α) Η θέση 8εν προκηρόχθηκε για να 3οθε( η ευκαιρ(α και 

προσοντοίιχους να αποταθούν και με αξιοκρατικά. κριτήρια να 

καταλληλότερος. Δεν χρειά.στηκε να προκηρυχθεί Yj θέση. 

σε ά.λλους 

επιλεγεί ο 
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(β) Τροποποι~θ"t)χ.αν τα σχέδ:ι"α UΠΊ)pεσία.ς, μέσα. σε μια νύχτα., για. να 
δικαιούται ο χ. ΚοuκκουλαρLδ:Ί)ς Y.Cf καταλάβει ΧΊ) θέση, αφού δεν είχε τα τυπικά 
προσόντα όπως ήταν τα. α.ρχι.~~·· σχέδια. UΠΊ)pεσ(ας. 

Και τώρα. ιχς σΙJyεχ(σουμ~' να δούμε ποια. η σχέσrι του κου. Κουχχουλαρίδ:Ύ) με 

.- Λ) Ο κ. Κουκκουλοcρl8~ εlνοcι σΊ)μοcντικό στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ. κοcι εlνοcι 
το Κυβερνών Κόμμοc. · ,~ 

γυμναστικός. · 

2) Το 1984 προ~χθΊ) Ί) θέσΊ) Διευθυντ~ Σχολέlου ΜέσΊ)ς Ποcι8ε(οcς ενώ εlχε 
λιγότερα. χρόνLJ UΠ1Jpεσίας τη θέση Βοηθού Διευθυντή, λιγότερα σuνολιχΟC χρόνια. 

υπηρεσ(οcς στψ ποcι8ε(οc, 8εν' εlχε μετεκποcl8ευση κοcι ·εlχε χαμηλότερη βιχθμολογlιχ 
α.πό άλλους συναδέλφους τ~u. Δεν ήτ·α.ν ευνοιοκρατικά τα. κριτ~ρια:; 

3) Ο κ. Κοuκκουλιχρl8ης, ο οπο(ος εlναι γυμναστικός, 8ιορlστηκε, στη 
συνέχεια έμiι.ισθος Σύμβουλος του Προέδρου επί θεμάτων α.σφιχλείιχς, παρά. το 
γεγονός όη "t) εσωτερική οcσφά.λiιιχ εμπίπτει στ-ην cφμοδιότΥ)τα. του Υπουργού 
Εσωτερικών και 1) ε:ξωτερι/ή στην α.ρμοδιότ1)τα.iτοu Υπουργού 'Αμυνας. 

Υπενθυμlζω όπ τψ l8ιιχ πεplο8ο υπ~ρχε .Υπουργός Εσωτερικών, υπ~ρχε 

Αρχηγός της Αστυνομlοiς, υπ~ρχε Διοικητ~ς της Κ.Υ.Π., υπ~ρχε Υπουργός 
'Αμυνας, υπ~ρχε Αρχηγός τ-'1ς ΕQνικ~ς Φρουράς μαζ( με το Επιτελεlο του! 

Υπενθυμlζω ακόμα ότι με νομοθεη~~ fπρ&ξη η Βουλή κατάργΊ)σε την 
αχρείαστΊ) αυτ~ θέσΊ) χωρ(ς να κλον~σθεί έκτοτε fh ασφ~λε~α του τόπου! 
~ · Μπορεl οπο~οσδ~πο_τε, έστω ακόμα κι fι.ν α.ν~κει στο ΔΗ.ΚΟ., να υπο
στηρlξει με σοβαρότητα και ανερυθρlιχστα ότι ο 8ιορισμός του κ. Κουκκουλαρlδη 

στΊ) θέση συμβούλου του Προέ~ι)ου επί θεμάτων ασφάλειας δεν ~ταν πράξΊ) 
tκα.νοποLΊ)σΥJς ((Υjμετέροω) με ευΎΟιοκρά.τικά 1'κριτ~ρια; Και δεν εξάγεται α.β(α.στα. 
το συμπέρασμα ότι η 1τοποθέτηση. του κ .. !Κουκκουλαρlδη στον Κ.Ο.Α. (χωρ(ς 
προΥjγουμένως να πpΟ'kΥJpυχθε( YJ θέσΥJ γ_ψ να μπορούν προσοντούχοι να τΊ) 

διεκδικ~σουν) καθώς και 1) τροποπο(ΥJσΥJ τ;:ων σχεδίων υπΥJpεσίας, για νrJ. ε ίνα.~ 

_ κομμένα και ραμμέν.t;(., στα μέτρα. του κ{ Κουκκουλα.ρlδΥJ, δεν είναι σκόπψΥJ 
ενέργεια για ~κανοποί1)σΥJ ((Υjμετέροω> αλλ'ά και για- τΥJν εξυπΥJρέτΊ)σΊ) των 

~ομματικών συμφερόντων του ΠΡοέδρου σ' ένα νευραλγικό τομέα, αφού ο Κ.Ο.Α. 
επιχορΥ)γεί με σΥJμαντ~κά ποσά αθλΥJηκ&·'σωματεία; -

Μπορεί ακόμα -ο;οιοσδ-ήποτε, όσο Κ.(Χλόπροαίpξ:τος και ._αν είναι, να πιστεύσει 
ότι το συμβοόλω. του Κ.Ο.Α. που διορlζeται · ιχπό τονc Πρόε8ρο, εν~ργησε 

αυτοβοόλως .στη μη προκήρυξη της θέσης, στην τροποποlησ') των σχεδlων 
υ_πΥJpε:σίας και στοΥ διορισp.ό . τ,ου. κ. Κουκκ;;Uλα.ρί8ΥJ άνευ συναγωνισμού και ότι 
οc~έλαβε όλες ιχυτές ης ε~θόνες χωρlς παρέμβασΊJ της Εκτελεσηκ~ς Εξουσlας; 
'Εν α συμβούλιο πό_υ θα ενεργούσε κατ' αυτό τον τρόπο σε μια ευνομούμε:νΥJ 
δημοκρατ(α θα γνώριζε ότι μιοι τέτοια_ σεφ& εν~ργειών εκ μέρους ~ου θιχ ε( χε σαν 

-ΟCμεσο αποτέλεσμ-α. την παύσ"t) των μελών του, _ Άρα τό Συμβούλιο είχε τ"Ι}ν 
κάλυψη του Προέδρου. ' - -

'Ερχομα.ι τώρα στο διοΡισμό του κ/Χαραλαμπίδ-η στ"t) θέσ1) του διευθυντ~ 
τιχχυ8ρομεlων. · ·- \ , · · · 

' ' . \ 
Εlναι κοινό μυστικό ότι '-η Επιτροπ~ ΔΊJιιcόσιας }'πηρεσlιχς διόρισε στη θέση 

του 'διευθυντή ταχυδpομεlων τον κ. Χαpiχλαι.iπ_lδη (πρφόλο που υπ~ρχε πιο 
Πρόσοντούχος αtτ"t)τ~ς) με σ~οπό νi:t κενωθεί 1(θέσ~ του διευθυντή του Κ.Ο.Α. για. 
να τακτοΠοιηθεί ο κ. Κουκκο~λαρl8ης. 
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Όμως με οιυτό το θέμοι 8εν θοι οισχοληθώ ίι.λλο 8ιότι πληροφορούμοιι ότι θc 

απασχολ~σει το Ανώτα.το Διχαστ~ριο μετά. από σχετικ~ προσφuγ~. Και η ocpχ1 

που διέπει τΥJ Βοuλ~, είναι να αποφεύγουμε συζ~τΥ)ση θεμάτων που εκκρεμού· 

ενώπLΟν του Ανωτάτου Δικα.στΊ)pίου. 

Θέλω τώρα να. έλθω σε ένα άλλο διορισμό. Το διορισμό του κ. Σοφιανού ση 

θέση του διευθυντή του κυβεpνΊ)ηκού τυπογραφείου. 

Ο κ. Σοφιοινός 8ιετέλεσε 1πουρyός της Κυβέρνησης Κυπριοινοu. Στη συνέχειc 

"Ι)yήθΎ)χε κόμματος το οποίο, όπως ο ίδLΟς δήλωσε δΊ)μόσια, δεν διαλύθηκε αλλc 

ανέστειλε τις δρα.στΊ)ptότ1Jτές του και από την ηγεσία. του οποίου δεν Οήλωσε ότ 

έχει παραιτrιθει. 

Στο σΥjμείο αυτό θέλω να. επισημάνω και να. στιγματίσω το πρωτοφα.νέι 

φαινόμενο όπου πολιτικά πρόσωπα που είχαν διατελέσει Υπουργοί και ποι 

"Ι)yήθ-ηκα.ν κομμάτων να διορίζονται στη δημόσια. υπηρεσία. σα.ν Οtεuθυντέι 

τμημίι.τωνl 

Αλλ& σuμφωνοι με τις πληροφορlες μου 1πουρyός της Κυβέρνησης Κυπριοινοi 

υπέ8ε~ξε στον Πρόε8ρο όη πρέπει να τακτοποιΥjθε( ο κ. Σοφιανός δ~όη, κατά. τουι 

υπολογισμούς του 1πουρyοu, ο κ. Σοφιοινός επηρείι.ζει περ(που 4000 ψ~φουc 
κυρίως στην Πά.φο. 

Κύριε Πρόεδρε, 

Κύρtοι συνάδελφοι, 

Πιστεύω πως παρέθεσα αρκετά τεκμΥjρtωμένά παρα8ε(γματα από τα οπο(ο 

μπορεί εύκολα να εξαχθεί το συμπέρασμα όη η Κυβέρνηση επεμβαίνει 

απαρά.δεκτα στις προσλ~ψεις και προαγωγές τΥJς δΥJμόσιας υπηρεσίας και ότι 1 

κοιτοιyyελ(οι. της ΠΑΣ1 Δ 1 γιοι οιποιρίι.δεκτη κοιτίι.στοιση ευνοιοκροιτ(οις κοιι 

ημετεpοκρατίας ευσταθε(. 

Επομένως η Βουλ~ οφε[λει, χωρ[ς κοιθυστέρηση, νοι προχωρ~σει στη λ~ψr, 
εκεlνων των διορθωτικών μέτρων που εισηyε(τοιc στο υπόμνημίι. της η ΠΑΣ1 Δ 1. 
για να τεθεί φραγμός στις αχαλίνω'Fες και απpοκάλυπτες κυβερνΥjηκέ~ 

παρεμβά.σεις. 

Επιπρόσθετα YJ Βουλ~ πρέπει να δημιουργ~σει με νόμο το θεσμό του 
κροιτικοu επιτρόπου (OMBUDSMAN) ο οπο(ος θοι εξετίι.ζει κοιτοιyyελ(ες yια 

παρεμβά.σεις, κομματικοποίηση, ευνοιοκρατ(α, αναξωκρατ(α και δυσμενε(ς δια

κρ(σεις και θα ενημερώνει τη Βουλ~ με δΥJμόσιες εκθέσεις που θα υποβά.λλει προς 

αυτ~. 

Δεν θα ασχολΥJθώ κύριε Πρόεδρε και κύριοι συνά.δελφοι με τους Υjμικραηκούς 

οργανισμούς, όπου και εκεί υπάρχει απαράδεκτΥJ κυβερνΥjτtκ~ παρέμβασΥJ που 
οδηyε( σε ημετεροκροιτ(οι κοιι ευνοιοκροιτ(οι. 

Ο λόγος που δεν θα ασχολΥjθώ είναι διότι εκκρεμεί ενώπιον του σώματος 

πρότασΥJ νόμου του ΔΥJμοκρατικού Συναγερμού για τΥJν αντιμετώπιση τΥJς 

κατά.στασης στους Υjμtκρατικούς οργανισμούς. Η πρότασΥJ νόμου θα συζΥJτΥJθε( τον 

ερχόμενο Οκτώβριο και τα κοινοβουλευτικά θέσμ~α μου απαγορεύουν να αγορεύσω 

πά.νω σε θέμα για το οποLο, εκκpεμε( YJ συζ~τΥJση νομοσχεδlοu ~ πρότασΥJς νόιJ.οu 
στη Βουλ>\. 

Με τις ευνοιοκρατικές και Υjμετεροκραηκές πpοσλ~ψεις, προαγωγές καt 

μεταθέσεις στα σώματα ασφαλείας και ει8ικότερα στο αστυνομικό σώμα δεν θ' 

ασχολΥJθώ σ~ιJ.ερα γιατ( πάνω σ' αυτό το θέμα θα μιλ~σουν εκτεταμένα τΥJν 
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προσεχή Πέμπτη ο βουλευτής του Δημοκρατικού Συναγερμού κ. Χρ(στος 

Σολωμ~ς κιχ~ άλλοι συνάδελφοι. 

Θ ' ασχοληθώ όμως με το θέμα τ-rις υπόσχεσης που ο 1 πουργός Εσωτερικών 
έδωσε στΥJν Βουλ~, όη οι προαγωγές με βάση τους παλαιούς κανονισμούς θοc 

περιορ(ζοντο σε 36 υποcστuνόμους. Πληροφοροόμαι ότι ο Υπουργός Εσωτερικών 
ανέφερε στην Επιτροπή Εσωτερικών της Βουλής, χθες τα: ακόλουθα: 

(α) Ότι δεν γίνονται προαγωγές στ1)ν αστυνομ(α με ευνοωχρα.τικά 

κριτήρια. 

(β} Ότι δεν uποσχέθΥjχε πως θοc πεpωρ(σεt τις προαγωγές στους 

προαναφερθέντες 36 υπαστυνόμους, α.λλι!ι. ότι είχε αναφερθεί ενδεικτικά 

σ' αυτούς. 

(γ) Παροc τις επανειλημμένες ερωτήσεις των μελών της Επιτροπής ~εν 

α.πά.ντΊ)σε πόσους προτιθετοcι να προαyΟCyει. 

(δ) Όη οι νέοι κανονtσιJ.ο( της αστυνομίας θα. κατοcτεθούν στη Βουλή 

εντός του Οκτωβρίου, 1986, και 

(ε) Επιφυλοcχθψε να απαντήσει μέχρι σήμερα, πριν την έναρξη της ομιλ(ας 

μου, οcν θα. πεpLOpLσεt τις Προαγωγές στtς 36 προαναφερθείσες 

περιπτώσεις, οπότε θα αποσύρω το θέμα, όπως όήλωσα, (αλλά 

ασφαλώς θα ~ιεξαχθε( η συζήτηση ως προς το θέμα της ημετερο

κρατίας και ευνοLοκρατ(ας). Μέχρι τΊJς στιγμής όεν έχει απαντήσε~ ο κ. 

Υπουργός. 

Αντtλα.μβάνομα.ι επίσΊ)ς ότι τα. μέλΊJ τΊJς Επιτροπής Εσωτερικών της Βουλής, 

εκτός από εκείνους που προέρχονται α.πό το ΔΗ.ΚΟ. είναι τΊJς γνώμΊJς ότt είχε 

~οθε( υπόσχεση στην Επιτροπή πως οι προαγωγές θα περιορ(ζοντο στους 36 
υπαστυνόμους. 

Είναι α.όιανόΊJτΟ να. ισχυρισθεί κανείς ότι αν όεν γίνουν τώρα προαγωγές 

πέραν των 36 (όπως ε(χε υποσχεθε( ο κ. Υπουργός) θα υποcρξουν ~υσμενε(ς 

επιπτώσεις στ'f)ν υπΊ)ρεσία. τ'fJς Αστυνομίας, α.φού μάλιστα. ό(όεται 'fJ όιαβεβα.ίωσ'fJ 
πως οι κανονισμοί είναι έτοιμοι κα.ι θα κατατεθούν τον ερχόμενο μήνα! 

Ο ΔΊJμοκραηκός Συναγερμός είχε καταθέσει πρόταση νόμου με τ'fJν οποία 

εζΥjτείτο Ί) ακύρωσΥJ των αποικιακών κανονισμών επί τ'fJ βάσει των οποίων 'fj 
Κυβέρνηση Κυπριανού προτιθεται να προβε( σε προαγωγές στην Αστυνομ(α. 

Κατά. τΊ)ν σuζήτησ'f) τΊJς πρότασΊJς νόμου στ'f)ν Κοινοβουλευτική Επιτροπή 

Εσωτερικών ο Υπουργός Εσωτερικών ανέφερε ότt θα παρέμεναν κενά στΊ)ν 

υπ'f)ρεσ(α αν όεν εγίνοντο οι. προαγωγές των 36 υπαστυνόμων. Γι.' αυτό και 

όεκτήκαμε τροποποίΊ)σΥJ τΥJς πρότασΊJς νόμου που καταθέσαμε κατ&: τρόπο που 'fJ 
ισχύς των κανονισμών να λήγει στο τέλος Σεπτεμβρίου 1986. 

Για τους ίόιους λόγους και τα &:λλα μέλΊJ της Επιτροπής Εσωτερικών 

υποστήριξαν τΥJν τροποποίΥJσΥJ 'fJ οποία έγινε ομόφωνα όεκτή από τ'fJ Βουλή. 

Εγείρεται, επομένως, τεραστίων όιαστcίσεων θέμα 'tjθtκής τάξΊ)ς α.ν 'fJ 
Κυβέρνηση, γνωρ(ζοντας ότι η πλειοψηφ(α της Βουλής ανέστειλε την κατοcργηση 

των αποικιακών κανονισμών για να. γίνει περιορισμένος αριθμός προαγωγών, 

εκμεταλλευθεί την υπό τΊJς Βουλής ανασταλείσα. ακύρωση των παλαιών αποι

κιακών κανονισμών για. να κάμει ευρείας έκτασΥJς προαγωγές. 

Αφού λοιπόν 'fJ Βουλή παρα.πλα.νήθΥjκε και άφΥjσε τους κα:νονtσμούς εν ισχύt 
για να γίνει περιορισμένος αριθμός προαγωγών, εtσ'fjγούμαι πως αν 'fJ ΚυβέρνΥjσΥJ 
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προχωρ~σει σε ευρείας τάξεως προβιβασμούς, η Βουλή ακυρώσει αναδρομικά τους 

Κα.νονισμούς. 

Κόριε Πρόεδρε, 

Κύριοι συνάδελφοι, 

Η Βουλή των Ανηπροσώπων εlνω που θέσπισε το νόμο περ( Επιτροπής 

Εκπαιδευτικής lπ-ηρεσ(ας. Και τίθεται το ερώτrιμα.: Για.τί Ί) Βουλή δεν άφησε τtς 

εξουσ(ες για πρόσληψη, προαγωγή και μετάθεση εκπαιδευτικών στον αρμ.όδω 

Υπουργό, δ-ηλαδή τον Τπουργό Παιδείας; 

Πιστεόω πως θα συμφωνε(τε μαζ( μου ότι ο βασικός λόγος για τη δημιουργ(α 

Τ"t)ζ Επιτροπής Εκπαιδευτικής lπηρεσία.ς ήταν για. να υπάρχει ένα α.νεξά.ρτΊ)το 

σώμα. που να μπορεί α.ντtκεψενικά. και α.ξιοκρα.τικά και όχι με κομματικά 

κριτήρια. να ρυθμίζει τις προσλήψεις, τις προαγωγές κα.ι τις μεταθέσεις των 

εκπαιδευτικών. 

Δημιουργ-ήθηκε η Επιτροπ-ή Εκπαιδευτικ-ής 1'πηρεσ(ας διά Νόμου για να 

εφαρμόζεται αυτό που επιβάλλει το σόντα.γμα. δrιλα.δή νοc μην μπορε( να 
επεμβα.Lνε~ Υ) πολιτικ~ εξουσία. στην επά.νδρωσΥ) κω διάρθρωσΥ) τΥ)ζ δΥ)μόσιοcς 
υπΥ)ρεσ(οcς κα.~ της εκποcιδευτικής υπΥ)ρεσία.ς. 

Η Βουλή έδωσε στον Πρόεδρο της Δημοκρατ(ας την εξουσ(α να διορ(ζει τα 

μέλη τΥ)ς Επιτροπ~ς Εκποc~δευτικής ΥπΥ)ρεσ(οcς με οcντικειμενιχά. χριτ~ρια., σαν 

Πρ<)!'δρος του κράτους και όχι σαν κομματοlρχης Πρόεδρος του ΔΗ. ΚΟ. 

Αλλά. α.ς δούμε πως εξάσχΥ)σε ο κ. Κυπριοcνού αυτό το Οαα.ίωμοc. 

(α.) Ο χ. Κυπριανού διόρισε τον κ. Στέλιο Κα.τσελλ~, ηγετικό στέλεχος του 

κόμματός του και πολιτικό πρόσωπο, στη θέση του Προέδρου τΥJς 

<Επιτροπ~ς Εχπα.ιδευτιχ~ς ΥπΥ)ρεσίοcς. Ο κ. Κα.τσελλ~ς σαν πολ~ηχό 

πρόσωπο, διορίστηκε οcπό τον χ. Κυπριοcνού στα. ακόλουθα. οcξιώμα.τοc: 

Υφυπουργός Εσωτερικών, Υπουργός Πα.ιδε(οcς, Υπουργός Προεδρίοcς, 
ΥπουΡγός ΑμύνΥ)ς και έμμισθος σύμβουλος του Προέδρου για. θέματα. 
εχτοπ~σθέντων. Α 

Μπορ'εί οποιοσΟ~ποτε να. ισχυρισθεί, κύριοι συνάδελφο~, ότι Οεν έχει διορισθεί 
κομματικό στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ. σαν Πρόεδρος της Επιτροπής Εκπαιδευτικ-ής 

ΥπΥ)ρεσίοcς; Δεν έπρεπε Υ) θέσΥ) οcυτ~ νοc κα.τεLχετο από ανεξάρτητο πρόσωΠο, όχι 

μόνο για. να. διαφυλαχθεί Υ) αντικειμενικότητα. των αποφάσεων τΥ)ς Επιτροπ~ς 

αλλά. και για. να. φαίνεται ότι υπάρχει τέτοιοc α.ντικειμενικότΥ)τα; Για.τL η γυνα.Lκα. 

του Κοc(σα.ρα Οεν πρέπει να ε(να.ι μόνο τίμια. πρέπει να. φοcίνεται ότι είναι και 

τίμια.. 

Ένα. ά.λλο μέλος τΥ)ς ίδιας Επιτροπ-ής, ο κ. Ιορδ&:ν-!1ς Σοφοκλέους, υπ-ήρξε για. 

χρόνια Ίjγετικό στl:λεχος της κ(νησης των καθηγητών ΔΗ.ΚΙ., που δε8ηλωμl:να 

αν-ήκει στο ΔΗ.ΚΟ. 

Ένα ά.λλο στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ., ο κ. Χα.τζΥ)γεωργίου που μετείχε στο 

κεντρικό εκλογικό επιτελείο της Πάφου κατά. τον προεκλογικό αγώνα. του 

Προέδρου, ΟιορίστΥ)κε, επίσΥ)ς, μέλος τΥ)ς Επιτροπ~ς Εκπα.ιδευτικ~ς ΥπΥ)ρεσία.ς. 

Τρία., λοιπόν, α.πό τα πέντε μέλΥ) τΥ)ς Επιτροπής Εκπαιδευτικ~ς ΥΠΎ)ρεσία.ς 

ε(νοcι Υ)γετικά. στελέχΥ) του ΔΗ.ΚΟ. 

Μπορεί Υ) διορισθείσα. από τον κ. Κυπριανού Επιτροπή Εκπαι8ευηκής 

Υπηρεσίας, με τΥ)ν σύνθεσΥ) που ανέφερα. να φαίνεται πως ενεργεί α.νεξάρτΥ)τα.; 

Ασφαλώς η απάντηση ε(ναι ΟΧΙ. 
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Τίθετα.~ όμως και το ερώτημα, ενεργεί ανεξάρτΊ')ΤΙΧj 

Η α.πά.ντΥ)ση στο ερώτ"t)μα. α.υτό εLνω ότι η απελθούσα Επιτροπ~ Εχ

πω3ευτικ~ς Υπηρεσίας, που από αυτό το β~μα:~Της Βουλ-ής είχε χαρcατηρωθεί 
σαν κακόφημ"t), ενεργώντα.ς σαν πειθ-ήνιο όργανο του κυβερνώντος χόμμοcτος 

χρησιμοποιούσε ευνοιοκρατικά. και κομματικά κριτ-ήρια, όπως φαίνετοcι και από 

ης εκατοντάδες προσφυγές στο Ανώτατο Διχαστ~ριο που οcκUρωσε ης μερο-
ληπτικές προαγωγές της. <-~.J 

'· Δεν θα α.π,α.σχολ-ήσω;-, ~ο Σώμα. με λεπτομέρειες. Περιορίζομαι να καταθέσω 
πίνακες από τους ,Qποίοuς φαίνεται ότι συστηματικά προ-ήγοντο εκπαιδευτικοί με 

λιγότερα χρόνια ~πηρεσ(ας, με χαμηλότερη βαθμολογ(α και λιγότερα Πανε
πιστημιακά προσόντα σε βάρος αξιόλογων σuνα,Οέλφων τους, επειδή εf.τε ήσαν 

μέλη του ΔΗ.ΚΟ. είτε πpόσκειντο στο ΔΗ.ΚΟ. ( _, . 

Καταθέτω λοtπόν ενδεικτικούς πLνακες που καλύπτουν προαγωγές εκπαι

δευτικών που έγιναν από το 8CJ'μέχρι το 84. 

Καταθέτω αυτούς τους πίνακες στΊj Γραμματεία. της ΒουλΊjς. 

,___ ___ ) Ας δούμε όμως τώρα. και τη νέα. Επιτρο-;;"ή. Αν Ίj νέα. Επιτροπ~ αυτή 
α.κολουθε(ο νέα. πολι-iτ.~~~ όχι πολιτικ~ υπο:;iα._γ~ς στην Εκτελεστικ~ Εξουσία. αλλά 
αντικειμενικ-ή πολιτικ~ με αντικειμενικά κριτ-ήρια.. Δεν θα αναφερθώ και πάλι στη 

σύνθεσ~ τΊjς που τΊjς αποκλείει εκ πρώτψ; όψεως αυτό το δικαίωμα, αλλ' ~δη η 

·'--'-Όμάδα. άνεργων φιλολόγων που συμμετέχουν στο πρόγραμμα. τα.χύρρυθμΥJς 
εκπα.ίδευσΊjς επισημαίνουν τον κίνδυνο διορισμών με βάσΥJ το ρουσφέτι ~ τα. δικά 

τους λόγια. - κα.ι όχι τΊ)ν α.ρχα.ιότΊ)τα. και καταγγέλλουν σήμερα. στΥJ Βουλ~ των 

Αντιπροσώπων πως 1J Επιτροπ-ή Εκπαιδευτικ~ς lπΊ)ρεσίας τοποθέτΊ)σε φιλό

λογους που δεy .-συμμετέχουν στο πρόγραμμα. σε θέσεις δασκάλων, επιβεβαι

ώνοντας τους ψόβοUς τους περί ρουσφετιού. 
Πιστε~ω ακράδαντα. πως και ΊJ νέα Επιτροπ"ή, και έχω "ήδη στοιχεία., τα 

οποία. θα-· καταθέσω στΊJ συνέχεια., για μεταθέσεις, χρΊ)σιμοποιεί κομματικά 
κριτ~ρtα. Αρκετό να αναφέρω ότι στΥJν περίπτωσΊJ Γερμα.σόγειας δασκάλα. με τΊ)ν 

ΨΊJλότερΊ) βαθμολογία. με επτά έτΊ) υπΊ)ρεσία.ς μετα.τέθΊjκε στην Άλασσα. για. να. 

έλθει πρωτοδιορtσμένΊ) που 3εν έχει ακόμα. υπΊ)pετ~σει εκτός πόλεως. 

Η ί.δια. πολιτικ~, τΥJς κομματικοποίΊ)σΊJς, ~~~πει και το διορισμό των Σχολικών 

Εφορειών. Γι' αυτό και ο ΔΊ)μοκρα.τικός Συναγερμός κατέθεσε πρότα.σΊ) νόμου 

που καταργεί το 3ιοριστικό σύστΊ)μα. των Σχολικών Εφορειών και προβλέπει τΊ)ν 

εκλογ~ τους από αιρετά Συμβοόλια. Γονέων. 

Για. το θέμα. α.υτό επιφυλάσσομαι να α.γορεύσω όταν ΊJ πρότα.σΊ) νόμου του 

ΔΊ)μοκρα.τικού Συναγερμού θα. συζητΊ)θεί α.πό το Σώμα., όπως προβλέπουν οι 

κανονισμοί τΊ)ς Βουλ~ς και τα. κοινοβουλευτικά θέσμια.. 

Ο φραγμός στΥjν α.παρ&:δεκτΊJ κομμα.τικοποίΊ)σΊ) τΊ)ς ΔΊ)μόσια.ς και Εκ

πα.ιqευτικ"ής lπΊ)ρεσία.ς, στΊ)ν ευνοιοκρατία. κω Ί)μετεροκρα.τία. στα. Σώματα. 

Ασφαλείας και στους Ημικρα.τικούς Οργανισμούς μπορεi μόνο να. τεθεί από τΊ) 

ΒοUλ"ή των Αντιπροσώπων. Μπορεί να. τεθεί με νομοθετικ~ πράξΊ) που θα. 

αφαιρέσει από τον Πρόε3ρο τΊ)ς ΔΊ)μοκρα.τίας το δικαίωμα. να διορίζει τον 

Πρόεδρο και τα. μέλΊ) τΊ)ς Επιτροπ"ής Εκπαιδευτικ"ής lπΊ)ρεσία.ς, που θα αφαιρέσει 

από τον Πρόεδρο τΊJς ΔΊ)μοκρα.τίας το 3ικα.ίωμα. να διορίζει τα. συμβούλια των 

Ί)μtκρα.τικών οργανισμών και να. καθορίζει τΊ) σύνθεσ"ή τους όπως επίσΊ)ς και με 

κανονισμούς που να. περιλαμβάνουν μετρ~σψα. >φtτ~ρια. για. τα θέματα. προσ

λ~ψεων, προαγωγών και μεταθέσεων και παράλλΊ)λα με τΥJν κα.θιέρωσΥJ του 



θεσμοU του Κραηκ~ <• Επ~τρόπου ο οποLος δια νόμου να έχει υποχρέωση να 

διερευνά καταγγελίες για δυσμενε(ς §ιακρ(σεις σε βάρος εκπαιδευτικών και άλλων 

υπαλλ~λων και να ενημερώνει δΊ)μοσ(ως τη Βουλ~. ς; 

Ο Δημοκρατικός Συναγερμός θα κινηθεί προζ ης προαναφερθείσες κατευ-
θόνσεις. Και θέλει να. πιστεόει ότι κ_α.ι τα ~λ-λα. κόμματα., όσα θέλουν μια. 

.·)ί:νεξάρτητη κρατική και Ί)μtκρα.τική μηχανή με όλα. τα. ευμενή επακόλουθα., θα. 

··υποστηρίξουν πΡο_τάσεις νόμων που θα. διασφαλίζουν αυτή την ανεξαρτησία. της 
ΔΊ)μόσια.ς 1'πηρεσLα.ς. και την αξιοκρατία. στους προβιβα.σμοός, προσλήψεις και 

μεταθέσεις. 

_Ι' r;ι:ροτοό κατέλθω από το βήμα, (στο οποίο επιφυλάσσομαι να επανέλθω κατά 

τ~ ,σ·υ·ζ~τηση) επαναλαμβάνω, κύριω συνάδελφοι, αυτό που έγραψα. άτην επιστολή 
μου προς τον Πρόkδρο της Βουλής, όταν ζητοόσα. τη σUγκλησΥj έκτακτης συνόδου 

για. τΊ)ν συζήτηση των τριών θεμάτων που βρίσκονται στη σημεριν~ ημερήσια. 

διοcταξ'ΥJ: 

«Τ α. εν λόγω θέματα. - έγγραφα. - επιβάλλεται να συζητηθοόν επειγόντως 

για να ληφθούν αποφάσεις που θα. αποτρέψουν τις απαράδεκτες κυβερνητικές 

ενέργειες της κομμα.τικοπο(Ί)σης της κρατικής μηχανής, για να γίνονται οι 

προσλήψεις και προαγωγές με βάση αξιοκρατικά κριτήριq .. προς όφελος :της 

δημόσιας υπηρεσίας και του κοινού, για.~ να μπορούν οι κρατικοί υπάλληλοι να 
εκτελούν τα. καθήκοντά. τους α.μερόλΊ)πτα. και με την δέουσα. αντικειμενικότητα 

και για. νq.. α.ισθά.νοντα.ι ελεύθεροι άνθρωποι στην επιλογή της κομματικής τους 

τοποθέτησης.>> 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Εάν υπάρχουν σήμερα. έτοιμοι άλλοι Βουλευτές για. να. ομιλήσουν θα δώσω 
λόγο, ειΜλλως ..... 

Ο κος Γαλανός. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, δεν ήταν πράγματι πρόθεσή μου να. 
ομιλήσω σ~μερα αλλοc ελέχθηκαν ορισμένα προcyματα από τον κ. Κληρ[δη τα 
οποία πρέπει ν' απαντηθούν. Ολοκληρωμέν-η απάντηση βεβαίως θα. δοθεί από 
ά.λλους συναδέλφους, εφόσον α.ντιλα.μβά.νομα.ι ότι η πρόθεσΊ) του Δημοκρατικού 
Συναγερμού, για. λόγους τους οποίους γνωρίζει, κα.ι αναφέρθηκαν ήδΎj, είναι να 
γενικεύσει τ-η σuζήτΊ)ση. 

Ο Αρχηγός ·:ου Συναγερμού ανέφερε, μεταξύ άλλων, ότ'ι η γυναίκα. του 
Κα.(σα.ρα. δεν πρέπει να. είναι τ(μια. αλλά. και να. φαίνεται τίμια.. Εγώ θα. ήθελα. να 
το αντιστρέψω, κyριι: Κληρ(δη. 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Δεν είπα. ότι δεν πρέπει να. εLνα.ι τίμια.. Πρέπει να. είναι τίμια. και να. φαίνεται 
τίμια.. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Ακριβώς, εγώ θα. ήθελα. να. το α.ντιστρέψω και θα. ήθελα. να. σα.ς πω ότι δεν 
πρέπει απλώς να. είνα.ι τlμια. α.λλά. κα.ι να. φαίνεται τίμια.. 

(Γέλωτες) 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Παρακαλώ. Ξέρετε ότι και οι δύο λέτε το ίδιο. 
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ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Κόριε ΚλΊJpί8ΊJ 1 αντιλα.μβάνεστε ότι μπορεί να. λεχθεί, νοc είναι τίμια και να. 
φαίνεται τίμια, αλλά να. φα.ίνετοcι τίμια και να είναι τίμω:. Επομένως α:uτό το 

πράγμα ισχύει σ' αυτά τα οποία είπατε. Αν τώρα Ί) προσπάθειά. σας είναι να με 

8ιοcκόψετε πριν ν' αρχίσω, σοcς υπενθυμίζω ότι εγώ Οεν σα.ς διέκοψα., ά.νκα.ι 

μπορούσα. να. σας Οιακόψω σε πολλές περιπτώσεις που αναφέρατε. 

Ο κος ΚλΊ)ρ(δΊ)ς οcνεφέρθΊ) στις δΊ)λώσεις τΊ)ς ΠΑΣΥ Δ Υ. Αλλά θοc ήθελοc νοc 

ρωτ-ήσω ειλικρινά., Ί) ΠΑΣΙ Δ Υ αναφέρεται σε πρόσφατες καταστάσεις -ή μ-ήπως 
α.ναψέρετα.ι ·σε καταστάσεις που πραγματικά ΟΊ)μιουργήθηκα.ν πριν από το 1974, 
στις οποίες θ' αναφερθώ και για. τις οπο(ες υπέχει ευθύν1) ο ΑpχΊ)yός του 

Συναγερμού; 

Το ΔΗ.ΚΟ. θα υποστήριζε TY)V εγγραφή αυτού του θέμοcτος, επειδή 

α.ναφέpθΊ)κε σ' αυτό, α.λλά. θα. το uποστ~ριζε οcν εγγροcφότοcν με το σωστό τρόπο, 

εά.ν οcνοcφερότοcν στrιν οcνά.γκrι τΊ)ς- προώθ-ησης τrις οcξιοκροcτ(οcς γιοc τους λόγους που 

ε(ποcτε κoct όχι για τους λόγους που ενεγράφΎj, σε μια προσπάθεια να επtρρtφθε( 

λάσπrι εναντίον τΊ)ς ΚυβέρνησΊ)ς και του Δ-ημοκρατικού Κόμματος. 

Αλλά ανέφερε ο κος ΚληρLδ-ης και κάτι το οποίο δ:εν ευσταθεί καθόλου. 

Ανέφερε ότι υπάρχει θέμα προσλ~ψεων και μεγάλων σπατοcλών, ότι δ1Jλαδ:~ 
γ(νονται μεγάλες σπατάλες ό'τ-η Δ-ημόσια lπΎjρεσLα. ΦαLνεται ότι αγνοε( ότι 

τουλάχιστον οι νέες θέσεις εγκρίνονται απ' αυτό το Σώμα, από τrι Βουλ~. 

Επαναλαμβάνω ότι δεν επιχείρ-ησα να διακόψω τον κ. ΚλΎjρίδΎj και ελπίζω ότι θα 

μου επιτρέψει να ολοκλrιρώσω τΊ)ν απά.ντ-ησ~ μου χωρίς παρεμβάσεις. 

Θα ~θελα να ξεκινήσω αναφερόμενος στα ελατ~ρια και τα κ(ν-ητρα του 

Δrιμοκρατικού Συναγερμού για τ1Jν εγyραφ~ αυτού του θέματος. Δεν πιστεύουμε 
ότι είναι αυτά που αναφέρθ)')καν. Κοcτά. τrι yνώμrι μας τα πραγματικά ελατ~ρια 

~ταν τα. ακόλουθα.:-

( οι) Noc δΊ)μιουργΊ)θε( κλ(μοc προεκλογικό κοcι όξυνσΊ)ς σε μιοc προσπάθειοc 

κάποιου προεκλογικού πυροτεχνήματος, έστω 15 μ~νες πριν από τις 
προεδ:pικές εκλογές 

(β) ένοc άλλοθι γιοc δικές τους ενέργειες γιοc ν' οcλωθεl Ί) ΔΊ)μόσιοc lΠΊ)ρεσ(οc 

και θ' αναφερθω σε παραδείγματα.· 

(y) μια προσπάθεια τρομοκpάτrισης των νομψόφρονων δημόσιων υπαλ

λήλων, κοcι· 

(δ) μιοc προσπάθειοc επlσΊ)ζ επlρριψΊ)ς λάσπΊ)ς στο ΔΊ)μοκροcτικ6 Κόμμοc κοcι 

δΊ)μιουργlοcς κλlμοcτος κάποιοcς οcνύποcρκτΊ)ς ενοχής. 

Αλλά ποια είναι -η πραγματικότ-ητα, ποια είναι -η ιστορία, ποια είναι 1J 
προ·~στοp(α, ποια ε(ναι τα γεγονότα που κατά τΊ) γνώμΎj μας ομιλούν μόνα τους, 

ποιοι είναι οι πρώτοι διδάξαντες και οι καθrιyrιτές αυτ~ς τrις τακτικής για την 

oπoloc μlλησε ο κ. ΚλΊ)ρlδΊ)ς; 

Ότοcν ο κ. ΚλΊ)ρ(δΊ)ς ήτοcν Πρόεδρος τΊ)ς Βουλής κοcι το Ενιοclο ήτοcν το 

κυβερνών κόμμα ο ίδιος και οι συναρχ-ηyο( του - δεν επιθυμούμε να θLξου:με ούτε 

ζωντανά. ούτε νεκρά πρόσωπα - αλλά. α71λώς αναφέρομε ότι τότε, βεβαίως 

μπορούσε να ήτοcν Πρόεδ:ρος τrις Δ1JμοκρατLας ο Αρχιεπίσκοπος Μακά.ριος αλλά. 

δ:εν αναμιγνύετο σε διορισμούς έστω και α.πλών δ:α.κτυλογρά.φων, πρά.γμοc που 

έπρα.ττε το προγονικό κόμμα. του Δημοκρατικού Συνα.yερμού. Η τακτικ~ αυτή 

έφθα.σε στο α.πόγειο τrις ότα.ν κα.τά. την α.πουσία του Μακαρίου και ότοcν ο κ. 
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ΚλΎjp(δ-ης fιτα'+ Προεδρεύων· ΤΊ)ζ ΔΊ)μοκρα.τLα.ς αποκα.τα.στά.b.ικα.ν ουκ ολίγοι α.πό 

πολλούς που είχα.ν τεθεί.-__ α.πό τον ο-ίδω τον Μα.κά.ριο σε J ?ιοcθεσιμότΊ)τα. για. 

γνωστοός λόγους ενεργειών κα.τά. του Κρά.τους κα.ι της νομt·μότΊ)τα.ς. Υπάρχουν_ 
πολλά στοιχεία. χω πολλά ονόματα. που θα. μπορούσαν να. αναφερθούν. Τπάρχού\( 

αποφάσεις του τότε Υπουργικού _Συμβουλίου τις οποιες θα. μπορούσαμε να. 

αναφέρομε, υπάρχουν ακόμα. και ί).πιλιέττα. κω κολλούδες σε Υπουργεία. με 
εντολές για. δά.νεια. σε πρα.ξικοπΊjμα.τίες κα.ι διά.φοpα.. Δεν υπεισέρχομαι όμφς σε 

λεπτομέρειες ούτε είναι σήμερα. πρόθεσή μα.ς ν' απαντήσουμε για. κάθε μια 

περίπτωση που ανέφερε ο κ. ΚλΎJpίδΎJς σχ~τικά. με δεκάδες περιπτώσεις 
βραχυκυκλωμάτων κα.ι εγκαθέτων οι οποLω υπονομεύουν το έργd-Ί-'ης ~υβέρνησης. 

Τότε π~στεύουμε ότι έγινε μια πολύ καλή 8ουλει&, θα λέγαμε επαγγελμαηκ&. 

Βεβαίως θα μπορούσαν να κατηγορηθούν &λλοι για ερασιτεχνισμό, όμως εμείς <το 

τονίζουμε ότι έγινε επαγγελμαηκ& Ί) 8ουλει& της κομματικοποίησΊ)ς στη Δημόσια 
Υπηρεσία. Και 8υστυχώς ακόμα υπά.ρχουν ά.νθρωποι σε θέσεις κλει8ι& που. 

αποτελούν πραγματικά. βραχυκυκλώματα χω προωθούν ακόμα τους υποψήψιους 
της αντιπολίτευσης κατ& σαφή παρ&βαση εκείνων των αξιοκρατικών κριτΊ)ρίων 

στα οποία είχατε αναφερθει Είναι &ραγε αυτή την προσπάθεια εξουδετέρωσΥJς 

αυτών των βραχυκυκλωμάτων που ίσως ο ΔΊ)μοκρατικός Συναγερμός ονομάζει 

κομμοιηκοποl-ηση του ΔΗ.ΚΟ.; Αν υπ~ρχε τέτοιοι κομμοιηκοποlηση δέκοι χρόνιοι 

που είναι στΥJν εξουσία σήμερα το ΔΊ)μοκρατικό Κόμμα, τα πράγματα θα ήταν 

πολύ 8ιαφορετικά. στη Δημόσια Υπηρεσία. Τουναντίον πιστεύουμε ότι είναι 

παγκύπριο το φαινόμενο της πικρίας των οπαδών και στελεχών του ΔΥ)μοκρατικού 

Κόμματος, ότι αυτ& τα βραχυκυκλώματα τα οπο(α ανέφερα αδικούν ικανούς 

ανθρώπους διότι πραγματικcί παραβιcίζουν τα κριτήρια της αξιοκρατίας. Επανα

λαμβάνω, δεν θα κατέλθουμε σε χαμηλό σημείο, τουλ&χιστο στο επίπεδο που 

βρισκόμαστε σήμερα, να κατονομ&σουμε πρόσωπα και πράγματα και ας βάλουν οι 

συνάδελφοι, ιδιαίτερα. του Δημοκρατικού Συναγερμού, το χέρι στην καρδιά. τους 

και να μα.ς πουν πού βλέπουν την κομματικοποίΥ)σΥ) γενικά. σε όλα τα επίπεδα της 

Δημ6σιοις 1'πηρεσlοις. 

Ποιοι άραγε Γενικοί Διευθυντές Υπουργείων είναι όργανα του Δημοκραηκού 

Κόμματος και ποιοι άραγε είναι του ΔΊ)μοκρατικού Συναγερμού; Ποιοι επι
θεωρΎJτές εκπαίδευσΎJς, ποιοι άλλοι η.ι:ημα.τ&ρχες ~ υπεύθυνοι σε θέσεις κλειδιά., 

εκτός βέβαια, και το τονίζουμε, αν είναι αμά.ρτΎ]μα Δηκοtκό η νομιμοφροσύνΎJ στο 

Κράτος και πρέπει να υποσκ&πτετα.ι το Κράτος από όλους τους δημόσιους 

λειτουργούς και όχι από μερικούς για. να. μΎJν υπάρχει ΔΎJκοποίΎJσΎJ κατά. το 

Συναγερμό. 

Επαναλαμβάνω όμως, ε&ν ΎJ επιθυμία των συναδέλφων είναι να κατονο

μάσουμε εγκα.θέτους οι οποίοι υπάρχουν πραγματικά. κοcι αποτελούν τα. βραχυ

κυκλώματα, αυτό θα γίνει. Αλλά πιστεύω όη δεν θα. είναι σε όφελος τΎJς 

ΔΎ]μόσιας Υπηρεσίας ν' αρχίσουν να. αναφέρονται ονόματα εκείνων οι οποίοι 

πιστεύεται ότι εργάζονται γιοc τΎJ μιοc ή την &λλΊ) πλευρά.. Και ας βάλουν το χέρι 
στην καρδιά. τόσο οι Βουλευτές του Συναγερμού όσο και οι Βουλευτές των άλλων 

κομμά.των και ας αρνΎJθούν, αν είναι ειλικρινείς, πόσες φορές οι ίδιοι έχουν 

τΎJλεφων~σει σε Υπουργούς και άλλους α.ξιωματούχους του Κράτους που διορίζει ο 

Πρόεδρος, για. να προωθήσουν δικούς τους ανθρώπους και είναι πολλές φορές που 

δεδομένου ότι υπάρχουν βέβωα τα αναγκαία προσόντα και ικανότΎJτες γίνονται 

αποδεκτά. αυτά. τα α.ιτ-ι1ματα. Πισ-ι:εύω ότι ακόμα και ο ίδιος ο κ. ΚλΎJρίδΎJς σε 
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πολλές περιπτώσεις έχ~ι ζητ-ήσει το Οωρισμό ανθρώπων στ-η Δημόσιr{lπηρεσ(α:, 
οι οποίοι έχουν Οωpιστεl'Ε:φόσpν είχαν τα προσόντα. 

Θα ~θελα ~' αναφέρω ένα παρά8ειyμα. Ο κ. ΔΊ)μψριά8:>J5• βουλευηjς του 
Δημοκραηκοίι Κόμ·ματος, όταν 'ήταν Υπουργός ΔιχαιοσύνΊjς(κfiι Πρόεδρος της 
ΣΥΤΑ ε8έχετο τ'Ι)λεφων~ματα από όλα τα Κόμματα και από" όλους τους 

"'λ (' ι ι 1 1 ( " , συνcι:σε φους,"-για ιχανοποtΊ)σΊj αιτηματων και τοc οcιτημα:τα αυτα ε γ νοντο οεχτα 

από όλες τις πλευρ-ιk, νοουμένου-: ότι υπ'ήρχαν τοc απαιτούμενα προσόντοc. Και 
ακόμα. . . . c~ • 

Παρακαλώ χ. ΑναστασιΟCΟΊj, παρακαλιt να. μΊ)ν Οιακόπτετε<?tνοcι μια πάγια 
τοcχτιχ'ή σας ουΟε(ς βουλευτής Οικός μ&ς· ενΟΧλει Οιχούς σας'. βουλευτές όταν 
μιλούν. 

Ν. ΑΝΑΣΤ ΑΣΙΑΔΗΣ: 

'/ΝΙε 1 σuyχωρείτε. 

ΑΛ. ΓΑΛΑιy.pΣ: . 
Λωπόν,·· -Θα 'ήθελα αχόμ·α να αναφέρω το παρά:Οειyμα των Κυπριακών 

Αερογραμμών που πολύ πρόσφατα μεγάλος αριθμός προσώπων 8ιορ(στ1)χαν αir:ό 
χαταλόγΌυς που @.ωσαν παράγοντες του ΔημοκρατιΚού Συναγερμού. 

Πρέπει να πcφα8εχτούμε ότι σ' αυτό τον 'τόπο υπάρχει ο θεσμός του 
ρουσφετιού. Αλλά οι πρώτοι 8ι8άξαντες Οεν είναι το Δημοκρατικό Κόμμα, είναι 

ένας παλι'ός θεσμός και γνωρίζουμε από πού έχει ξεχιν~σεt και είνω χ;τανο"f)τ~ 1J 
αγων(α τους να. τον συνεχίσουν α.π6 τα έ8ρανα τΊ)ς αντιπολ(τευσ1jς. 

Δεν θα εκλείψει αυτ6ς ο θεσμός εύκολα.. Είναι ο8υν1jρός αυτός ο θεσμός το 

βλέπουμε όλοι μα.ς ε8ώ όταν α.Οιχούντα.ι πρόσωπα και ωχογένειες από όλες ης 

καταστάσεις χα.ι πολλοί από το Δ1Jμοχρα.τιχό Κόμμα ένεκα. τ1Jς ύπα.Ρ'ζΥJς 
βραχυκυκλωμάτων που πράγματι χτυπούν το θεσμό τΥJς α.ξιοχρα.τία.ς. 

ΑναφέρθΥjχαν 8ιάφορα ονόματα χα.ι καταστάσεις. Δεν θα. απα.ντ~σω σε όλες 

τις περιπτώσεις αλλά θα. απα.ντ~σω σε μερικές. ΓtOC ης άλλες περιπτώσεις θα 

8οθούν α.πα.ντ~σεις α.πό συνα8έλφους. Ανεφέρθη όμως το όνομα. rτου χ. Πέτρου 

Μιχα'Ι)λ(8'1) και Βοσχαρ(8Ί) για το διορισμό τους στ'Ι) θέσ'Ι) πρέσβεωv. Αφ~νουμε το 
γεγονός ότι τόσο 'I) Επιτροπή ΔΊ)μόσιας Υπ'Ι)ρεσ(ας όσο και 'I) Γενική Εισαyyελ(α 

έχουν γνωματεύσει πως νομότυπα έγιναν οι Οιορισμο(. Όμως, εψ~Οσον ο χ. 

ΚλΥjρί8ΥJς τόνισε ειΟιχά ότι Οεν εισέρχεται στο θέμα του 8ιορισμού του χ. 

Χαρα.λα.μπlΟΥJ στο ταχυΟρομείο, επει3~ το θέμα βρίσκεται στο Ανώτατο 

Διχα.στ~ρtο, γιατ( α.να.φέρετα.t ειΟιχά σ' αυτό το θέμα. το οποίο βρ(σχετα.t χι' 

αυτό στο Ανώτα.τοj Εlναι Οίκα.ιο να επικαλούμαστε το θέμα. προσφυγ~ς στο 

Ανώτατο για. να μΥJν εισέλθουμε σε λεπτqμέρειες σε μια. περίπτωση χα.ι με τα. l8ια. 

μέτρα. χα.ι σταθμά να εισερχόμεθα. σε λεπτομέρειες σε άλλΥJ περ(πτωσ'η, ενώ 
υπάρχουν οι ί8ιες συνθ~χεςj 

Στο θέμα του χ. Κουχκουλα.ρίΟη, ~ταν πάγω α(τΥJμα των γυμναστών από 
χρόνια να. αναγνωριστούν και τα. προσόντα. των γυμναστών και να. υπάρξει μια 

αναβάθμισΊ) στις τάξεις των γυμναστών. Αυτό έγινε, Νομίζουμε ότι ούτε ο χ. 

Κουχχουλι;φί~ης ούτε ο κ. Κατσελλ~ς, οότε ο χ. Σοφιανός θα. πρέπει να κριθούν 
σ~μερα χα.θώς και οι Οιορισμοί τους από το γεγονός ότt ε;tνα.ι φιλοχυβεpνΥJηΧοί ~ 

υπηρέτησαν σε οποια.Ο~ποτε θέση στην ΚυβέρνΊ)ση. Πιστεύω ότt πρέπει να κριθούν 

από το έργο το οπο(ο θα. α.νdλάβουν χα.ι από το κατά πόσο θα. υπηρετ~σουν κατά: 

τη Οtάρχεια. του έργου τους, το Οημόσιο συμφέρον και κατά: πόσο θα εφαρμόσουν 
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αξιοκρατικά. _κριτ~ρια.. Είναι α.πό τώρα. που αρχίζει να μετρά το έργο τους και όχι 

εκείνο το παρελθόν που πάιpουσιάζετα.ι. Διόη με τ11ν ίδια. λογική θα πρέπει να 

αποκ;λεισθεί (J._'!Jό τ-η Δημόσια. Ύ'πΊ)ρεσία. ή από οποιοδήποτε διορισμό οποιοσδή

π~τε είναι φ~λο~υβερνΊ)τικός. Νομίζω όη αν δεχτούμε αuτfι τη συλλογισηκ~, 
μπορούμ~-,.Υα. φτάσουμε σε πολύ παράδοξα συμπεράσματα. κα.ι αποτελέσματα.. 

Εξάλλου, όπως τονίστηκε, κα.ι πολύ σωστά, το Ανώτατο Δικαστήριο είναι 
ένας θεσμός που αποτελεί τροχοπέδη για. οποιοcΟήποτε λα.νθασμένΊ) ενέργεια. κα.ι 

οποιοσδ-ήποτε προχωρήσει σε διορισμούς που μπορεί να. ΟΊ)μtουργήσουν πρόβλΊ)μα., 

θα. βρεθεί τελικά ενώπιον του Ανωτάτου κω είναι δύσκολο οπωσδήποτε να. πάρει 

τέτοιες αποφάσεις. 

Εφόσον, λωπόν, το Ανώτα.το ε(να.ι μια. τροχοπέδ1) για λανθασμένες ενέργε~ες 

κομμα.ηκοποLΊ)σ-ης, η εLνω εκείνο που ενοχλεί τόσο πολύ κα.ι δ-ημιουργεί όλη α.υτ~ 

τη συζ~τ-ησ1); Βεβα.ιως γνωρίζουμε η είναι εκείνο. Είναι Ί) προσπάθεια να 

κτυπ1Jθε( σ' αυτ~ τ1Jν περίοδο το ΔΥjμοκpα.τικό Κόμμα και να γίνει έναρξΊ) τ1)ς· 

προεκλογικής περιόδου ένα. μ~να. σχεδόν πριν από τ-ην κα.νονικ~ έναρξη των 

εργασιών τ')ς Βουλ~ς. 

Επαναλαμβάνω, υπάρχουν χίλια δυο παραδείγματα για. να. αντιστραφούν οι 

κα.τΊ)γορίες του Δ-ημοκρατικού Συναγερμού και πράγματι θα μπορούσε να. λεχθεί 

ότι άνθρωποι που ζουν σε γυάλ~να. σπίτια δεν είνCιΙ. τόσο εύκολο να. ρίχνουν πέτρες, 
νοουμένου, και επαναλαμβάνω, ότι το όλο θέμα. τrις κομμαηκοποί1Jσ1Jς, ξεκίνησε 

από τΊ)ν εποχ~ τ1)ν οποία έχω α.ναφέρει και ότι ακόμα. υπάρχουν κλειδιά και 

βραχυκυκλώματα που λειτουργούν πολύ αποτελεσματικά για να. μΊ) γίνετω αυτό 

που φοβάται τόσο πολύ ο κ. ΚλΥjρίδ-ης, αλλά τουνα.ντ[ον για να. γίνεται κάτι το 

αντίστροφο. 

Βέβαια. πωτεύουμε όη ο Συναγερμός έχει επιλέξει αυτό το θέμα διότι βλέπει 

πως υπάρχει γενικά μια. γεν.ι)f.~ α.ποδοχ~ τ1Jς πολιτικ~ς του Δημοκρατικού 
Κόμματος πάνω στο εθνικό θέμα., βλέπει ότι 1) Κύπρος επί Κυπρια.νού και 

ΔΗ.ΚΟ. γνωρ(ζει μέρες, παρόλ') τ') βιβλικ~ καταστροφ~, ευ')μερ(ας και προόδου, 

γα."λ~της, ηρεμίας, ευνομίας και ισοπολιτείας, και με τ11ν τα.κηκ~ του «φωνάζει ο 

κλέψτ')ς για να φοβ>Jθε( ο νοικοκύρΊ)ς» σκαρφ(σθ'Jκαν το θέμα τΊ)ς ιiκρατΊ)ζ 

κομματικοποί1)σ-ης, όπως αναφέρεται,· κρίνοντας τα πράγματα. βεβαίως με τα. δικά 
τους κριτήρια, για να. αρχίσουν με τυμπανοκρουσίες την προεκλογικ~ περίοδο 15 
μ~νες νωρίτερα και να. πα.ρελκUσουν κα.ι να παραπλα.ν~σουν την κοtν~ γνώμ1). 

Εμε(ς με όλ') τψ ειλικρ(νεια δεχόμαστε ένα διιiλογο στο όλο θέμα. 

Δεχόμαστε εποικοδομΊ)τικ~ κριτικ~. Ουδείς είνω τέλεως κα.t σίγουρα λάθΊ) 

υπάρχουν και πιθανώς και ανεύθυνες ενέργειες αλλά. χωρίς το στοιχείο της 

δια.στροφ~ς κα.t του ψέματος, χωρίς το στοιχείο τ1)ς υπερβολ~ς, χωρίς το στοιχείο 

να. παρουσιάζεται 1) αντιπολίτευση τέλεια, και Ί) Κυβέρν1)σ1) όλο λά.θΥj, να. 

επιβάλλεται κάτι που εμείς ουδέποτε δια.νοΊ)θ~καμε. 

Είμαστε έτοιμοι να αντιμετωπίσουμε, όλα τα. κόμματα μα.ζί, αντικειμενικά. 

τα. προβλ~ματα. εκεί που υπάρχουν. Πωτεύουμε ότι και η Κυβέρν1)ση σε μια. 

Δ1)μοκρ~τία. και η αντιπολίτευσ1) έχουν το ρόλο τους και ιδίως Ί) α.ξιωμα.τικ~ 

αντιπολίτευση, φτάνει να. υπάρχει υπευθυνότητα. και σης δυο πλευρές και ot 
γνώμονες να είναι δι' αμφοτέρους το δΊ)μόσιο συμφέρον. 

Τποστ1)ρίζουμε με πάσα. ειλικρίνεια. ότι πρέπει να. υπάρξει σ' αυτό τον τόπο 

πραγματικ~ αξιοκρατία. και να. διορίζονται οι πολίτες σε υπεύθυνες δ1jμόσιες 
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θέσεις βά.σει της αξίας, της ικανότ"t)τας και των προσόντων τους και να 

αισ6ι:{νοντα.ι ελεύθεροι άνθρωποι, όπως τονίστ-fJκε. Όμως το θέμα αυτό Οεν 

προσφέρετοcι για ΟΊ)μοκοπ(α και στε(ρα αντιπολ(τευσΊJ. Είμεθα πρόθυμοι να 

ι:,σUζητήσουμε τρόπους και μέτρα που να α.υξrιθεί το επ(πεΟο αξωκρ_ατίας σ' αυτό 

τον τόπο και το σUστΎ)μα που θοc Οωρ(ζει και θα ΟΊ)μtουργεί υπεύθυνους ΟΊ)μόσιους. 

λειτουργούς που θα εργΟCζοντοct για το κράτος και για τον τόπο μας και όχι για τα 

κόμματοc fι _. τc.ι; κομμά.ηα μας και όχι για πρόσωπα ή καταστάσεις, βραχυ

κυκλώματα ~ κλειστά. κυκλώματα ή για παράγοντες και ποcραγοντίσκους. Όμως 

να μrιν προσπαθήσουν οι Βουλευτές του Συναγερμού νοc οcλιεύσουν σε νερά που το 

προγονικό τους κόμμα θόλωσε κoct αντ( νοc γίνονται του άΟειου λόγ'..DU οι 
τροπαιοόχοι σ' αυτό το θέμα ας συζητήσουμε όλοι υπεύθυνα, όλα τα κόμματα, 

τ-ην προώθησΊ) τΊ)ς αξιοκρατiας στψ Κόπρο. Ί 
Θα ήθελα επίσης να τονίσω ότι εφόσον αναφέρτηχε κάτι περ( μακροχρόνιων 

συμφερόντων,,- ειλικρινά πιστεύουμε ότι σ' ένα κόμμα μακροχρόνια συμφέρει η 

αξιοκρατία γιατί στ·ην πραγματικότ-ητα η ευνοιοκρατία μπορεί να εξυπηρετήσει 
50-100 ανθρώπους, θα δυσαρεστήσει όμως Οεκαπλάσιους και μια τέτοια πολιτική 
απ' οποιοΟήποτε και rJ;-ν εφαρμοστεί τελικά καταντά μπούμεραγκ για οποιο..,. 
δήποτε Κόμμα. ' 

Γι' αυτό είναι ρόλΌς όλων μας να εφαρμόσουμε τΎ)ν αξιοκρατία. Όμως 

πρέπει να υπάpξΕ:ι πραγματική αξιοκρατία και όχι να δημιουργεlται θέμα 
κομματικοποίΎ)σης σαν άλλοθ.ι για τις ενέργειες της α' ή τΥjς β' πλευράς. 

Θα ήθελα στο θέμα τrις Αστυνομίας να αναφέρω ορισμένα πράγματα. 

Οπωσδήποτε ο χ. ΚλΥjρίδης δεν εισήλθε στο όλο θέμα αλλά επί ~κεlνων των 
σημείων που ανέφερε θα ήθελα να δώσω κάποια απάντηση. 

Έγινε προσπάθεια να· παρουσιαστεί ο Υπουργός Εσωτερικών σαν ανα

κόλουθος. Πρώτα-πρώτα η Έκθεση τΥjς Κοινοβουλευη:(ής Επιτροπής είναι 

καθαρή και νομίζω ότι Οεν επιΟέχεται καμιάς αμφιβολίας ότι ο Υπουργός δεν 

ανέλαβε τΊ) 8έσμευσΊ) για τους 36, όπως ανέφερε ο κ. ΚλΊ)ρί8Ί)ς. 

Δεν εlναι μόνο οι Βουλευτές του Δ ημοχρατικού Κόμματος που έχουν βάλει 

τα πράγματα στΥj θέση τους. Είναι προς τιμή του χ. ΦάντΥj που κανένα λόγο δεν 

είχε για να θuμΥjθε( τι είναι εκείνο που ανέφερε σωστά ο Υπουργός. Δεν νομίζουμε 

ότι είχε οποιοδήποτε λό,γο ο κ. ΦάντΥjς ο οποίος συμφώνΎ)σε με τους Βουλευτές 

του Δ ημοχρατικού Κόμμιχτος ότι δεν υπήρξε καμιά ανακολουθία στις δηλώσεις 
του Υπουργού Εσωτερικών. 

Δεν περιορ(στrικε ο Υπουργός στους 36 ανώτερους υπαστυνόμους, τους 

οποίους ανέφερε απλώς ενδεικτικά,· χιχι πρόσθεσε ότι θα γίνουν ορισμένες 

ιχναγκα(ες και αποcρα(τητες προαγωγές και σε άλλα επtπεΟοc. 

Επαναλαμβάνουμε όμως ότι ο Υπουργός, χωρίς βέβαια - και το τονiζω -να 

ποcροcγνωρlσει τις ευοcισθησίες των κομμάτων επ( του θέμοcτος αυτού, θα 

οcποφασίσει τελικά με γνώμονα το ΟΎ)μόσιο συμφέρον, τΥjν οcξιοκροcτίοc και τΎ)ν 

εύρυθμη κιχ ι ομοcλ ή λειτουργία του αστυνομικού σώματος. 

Υπενθυμίζουμε ότι οι προαγωγές 8εν προσβλ~θΊ)καν στο Ανώτατο Δικα-
στήριο γιοc λόγους οuσlας, αλλά για. λόγους νομοτυπικούς και Ουστυχώς 

α.νιχμένονται και περαιτέρω πιθανές ακυρώσεις γιοc τους ίΟιους λόγους. 

Βέβοcια, εποcναλαμβάνω, Οεν μπορεί να αγνοήσουμε επίσης τΥjν ανθρώπtνΎ) 

αναστάτωση και ταλαιπωρία που Οημιουργε( αυτή 1) κατάσταση σε 150 και τόσες 
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οικογένειες, ούτε πρέπει νοc α.γνοηθε( το γεγονός όη όλο το καλοχαLρι τα 

Συμβούλια (τα Boards) γύριζαν όλη την Κύπρο, για συνεντεύξεις και εξετάσεις 
προς το σκοπό α.υτό. 

Η κ β , , θ' λ' , , κ , 
υ ερνηση προκειτα.ι να. κιχτα εσει πο υ συντομα. τους νεους α.νονισμους 

και αναμένουμε YJ αρμόδια Επιτροπ~ να προχωρ~σει όπως uποσχέθ1jκε χωρίς 

καμιά. καθuστέpΊ)σΥJ στ-η μελέτΎ) και επεξεργασία τους. Οπωσδήποτε, όμως, δ:εν 

πρέπει να: παραγνωρίζουμε ότι θα. πάρει κάποιο χρόνο αυτή η μελέτη αν θέλουμε 

να. ε( ναι ενδελεχής και προσεκτική. 

Το τελευταίο σημείο που θα ήθελα νοc αναφέρω εtναι το θέμα ΤΊ)ζ κuρ(ας 

Ράyκοu που αναφέρθ')κε από τον Κλ')ρ[δ>). Δ>)λαδή δεν οcνηλοcμβάνομοcι ποια ε[νοcι 

η προσπάθεια που γ(νετα.ι. 'Αροcyε δ:εν θα πρέπει να υπάρχει κΟCποια UΠΊJpεσLα. 

στο Προεδρικό που να επιλα.μβΟCνετα.ι τα. παράπονα: κα:~ τα: προβλ~μα:τα: των 

πολ~τών που οπωσό~ποτε ο Πρόεόρος τΎ)ς ΔΎ)μοκρα:τ(α:ς έχε~ ευθUνΎ) να: α:κοUει κα:~ 

α:ντιμετωπί.ζε~ κατά το όυνα:τό; Εγώ θα. έλεγα: ότι α:ν υπάρχε~ κάποιο πρόβλΎ)μα: 
~ I I I I Ρ I \) ! I θ, β θ, λ' 

εσω, εινα:ι οτι '1j κυρ~α: αγκου οεν μπορει, υπο τις συν rικες, να: οrι rισει πο υ 

κόσμο ο οποίος υποβάλλε~ α:~τ~μα.τα.. Δεν μπορώ όμως να: α:ντιλrιφθώ πο~α; ~ταν '1j 

έννοια τrις αναφοράς του ονόματος τΎ)ς κυρίας Ράγκου και αν ~ταν εκπα.ιδ'ευτικός 

ή ποια θέσ') ε[χε προ')yοuμένως. 

Θοc ήθελα να εποcναλοcβω το εξής στον κ. Κλ')ρ[δ>). Το ότι y[νοντοcι διορισμο[ 

ατόμων που προέρχοντα.ι από το α 
1 
το β' κόμμα: ~ α.ν μερ~κοί δ'ιορισμο( α.φορούν 

φιλοκuβερνψικά άτομα δεν πρέπει να ε[νοcι θέμοc σuζήτφ')ς ή θέμοc διαμάχ>)ς. 

Σrιμα:σία: έχει το έργο α.υτών των α.νθρώπων από τη στιγμ~ που θα: αναλάβουν 

κάποια. θέση. Υπάρχουν πολλές περιπτώσεις α.νθρώπων που α:ν~καν στο Δημο

κρα.ηκό Συναγερμό, α:ν~κα:ν στο Εν~α:ίο, ~σαν στενοί συνεργάτες του ίδ'ιου του κ. 

Κλ')ρ[δ') κοcι παραμένουν στψ Κυβέρν')σ'). Ποcροcμένοuν στψ Κuβέρν')σ') διότι από 

τΊ) στιγμ~ που ανέλαβαν κάποια ευθύνη, κάποω ρόλο, ένα: όημόσιο λειτούργΊ)μα, 

α.ντιλα:μβάνονται ότι δ'εν είναι όυνατό να: υπεισέρχοντα.ι κομμα.τικά συμφέροντα:. Η 

προσπάθεια; να. αναμιχθούν ονόμα.τα. και να επφριφθεί λάσπΊ) εναντίον ανθρώπων 

που προέρχονται από ΤΊ) φιλοκυβερνΎ)τtΚ~ κατάσταση επειόή έχουν όιορ~στεί στην 

Κuβέρνφ'), πιστεύω ότι κατά βάθος έχει ελατήριο να τρομοκρατήσει δ>)μόσιοuς 

υπαλλ~λους και να 8-ημωυργήσει ένα α(σθΊ)μα ανύπαρκτ-ης ενοχής. 

Επαναλαμβάνω ότι το Δ'tjμοκρατικό Κόμμα είναι έτοιμο σ' αυτ~ τη 

σuζήτφ') να συζψήσει τρόπους κοcι μεθόδους ύπαρξ')ς αξιοκροcτ[οcς διότι στψ 

προcyμοcτικότψα όχι μόνο στο Δ')μοκροcτικό Κόμμα και στψ Κuβέρνψ') οcλλά και 

στον τόπο συμφέρει 'fJ αξιοκρατία. και να σταματ~σει ο απαράόεκτος θεσμός του 

ρουσφετιού. Όποιο κόμμα προσπαθ~σεt να βάλει σαν σύνθΊ)μά του το ρουσφέτι 

μα.κροχρόνια. υφίστοcταt τεράστιες ζ'tjμtές και αυτό όλοι το γνωρίζουμε, είνοcι θέμα 

οcπλής λογικής. 

Λυπούμα~ όιότι επέλεξε να εγγράψει το θέμα αυτό ο Δ 'fjμοκρατικός 

Συναγερμός απλώς για. να. κτυπ~σει το Δ'tjμοκροcτικό Κόμμα: και για άλλα 
ελοcτ~ρια. Μπορούσε το θέμα αυτό να. εγγραφεί με πολύ όιοcφορετικό τρόπο και να. 

γίνει πραγματικά εποικοδ'ομ'fjτtκ~ συζ~τΎ)ση που θα προωθούσε την αξιοκρατία 

στον τόπο. 'Ομως τα ελοcτ~ριοc - λυπούμαι να: αναφέρω ότι δ' εν μπορώ να. 

πεισθώ με αυτά που ανέφερε ο κ. Κλ-ηρίό'fjς - ήσαν εκε!νοc που είπαμε, 

προεκλογ~κό πυροτέχν'fjμα: να τρομοκρατηθούν οι νομιμόφρονες ό'fjμόσιοι υπάλλ'tjλοι 

κοcι να δ>)μιοuρy')θε[ ένοc α[σθ')μοc και να επιρριφθε[ λάσπ') στψ Κυβέρν')σ') κοcι 

στο Δ-ημοκρατικό Κόμμα. 
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Υπό.ρχουν ό.λλοι ομιλητές; Ο κ. Κληρ(δης. Μήπως θέλει να μιλήσει ο κ. 

Πα.πα'Lωά.ννοuj 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κύριε ΠρόεΟρε, επιφυλα.σσόμα.στ~ '.y-ά μιλήσουμε στrιν προσεχή συνεΟρία. του 
Σώματος αλλ&. θα ήθελα να γνωρ(ζω κατ&. πόσο θαλ' αρχ(σουμε σήμερα τη 
ΟεuτερολοyLιχ.\ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ασφαλώς όχι, επεtΟή όμως πρόκειτα.ι περ( εκπροσώπου Κοινοβουλευτικής 

Ομ.ά.Οας, αν θέλει ν' απαντ-ήσει πάνω σε συγκεκριμένα θέματα που τον αφορούν 

προσωπικά θα παpιχκα.λούσα τον κ. Κληρ(Οη να περιοριστεί σ' cωτό το θέμα. 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, Ο εν είναι YJ πρόθεσ-ή μου ν' α.πα.ντ~σω εν εκτάσει στον 
Κοινοβοuλευηκό Εκπρόσωπο του ΔΗ.ΚΟ. κ. Γαλανό, γιατί Οεν είπε και τίποτε 

στην πραγμα.ηκότ"t)ΤΟC. Αλλά. πρόθεσή μου είναι να Οιορθώσω ορισμένες 

εσφαλμένες πληροφορίες που έΟωσε στΊ) Βουλή. 

Όταν ανέγνωσα το ανακοινωθέν της ΠΑΣΥ Δ Υ της' 3ης Σεπτεμβρ(ου και 
ρώτ-ησα αν κομματικοποιείται και για ης προεΟρικές εκλογές YJ ΠΑΣΙ Δ 1, ο κ. 
Γαλανός είπε «μα, αυτό δεν αναφέρεται στην περίοδο Κυπριανού αλλά. αναφέρεται 

σε προ1)γούμεν1J περίοδο για. τ"fjν οπο(α φέρει εuθίιν1J ο χ. Κλ1Jpίδ1Jς». 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Τώρα φοβούμαι ότι μπα(νουμε στη δε~τερολογ(α, κ. Κληρ(δη. Δηλαδή σας 
έδωσα. το λόγο α.ν υπ~ρχα.ν τίποτε που να. σας αφορούν προσωπικά., ειδά.λλως σα.ν 
να μπα(νουμε στη δεuτερολογ(α. 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Δεν ε(ναι δευτερολογ(α αλλ&. ε(ναι επεξήγηση της θέσεώς μας. 

Π. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ: 

Δευτερολογεί, χ. Πρόεδρε, χα.ι δεν ομιλε{ επ( προσωπικού θέμα.τος. Πρόχειτα.ι 

για. χα.θα.ρ~ χι' εκτός τ1Jς χοι'νοβουλευτιχ~ς πραχτιχ~ς δευτερολογίας. 

Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Φοβά.στε ν' απαντ~σετε; 

Π. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ: 

Θα απαντήσουμε στην προσεχή σuνεδρ(α κ. Κληρ(δη. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Πα.ρα.χαλώ, συνεχίστε χ. Κληρtδ1J. 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κα.ι εδώ δ1Jμtουργούνται δυο εpωτ~ματα: Το πρώτο ε{ναι: Ήταν για εκεlν1J 
τ1Jν περίοδο; Και το δεύτερο: Ποιος ευθόνεται για εχε(ν1J τ1Jν rtερ(οδο; Για το 
πο(ος ευθύνεται, λέγουν ότι ευθύνεται ο κ. Κληρ(δης, διότι ήταν Πρόεδρος της 
Βουλής και όχι ο Μακό.ριος που ήταν Πρόεδρος της Δημοκρατ(ας που διόριζε την 
Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσ(ας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Επειδή θα σας δοθε( κ. Κληρ(δη η ευκαιρ(α να δευτερολογήσετε. , , ... 
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Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Θα. τελειώσω, κ. Πρόε3ρε, με δυο λόγια. Το_ ό,τι όμως αναφέρεται στΊ) 

σΊ)μεριν~ περίοδο αποδεικνύεται α.πό σεφ& ανακοινωθέντων στα οποία. ομιλε( για. 

πcφεμβά.σεις στις πα.όσεις lπουρyών που έγιναν επί Κυπριανού, για παρεμβάσεις 

στους διορισμούς Διευθυντών και για απαράδεκτες πcφεμβά.σεις σήμερα τΎ)ς 
πολιτικής εξουσ(οις. 

Ο )(, Γαλανός επLσΊ)ς λέγει ότι την περίοδο που ήμουν Προεδρεύων έκα.να. 

διορισμοός. Δεν θ οι μπω σ' αυτό το θέμα γιοιτ( θ οι μου πε(τε ότι ..... Αλλ&. έχω 
στοιχεlα. νrι. του οcπα.ντήσω αν έκα.νοc δωρισμούς κα:t τt έκανα. 

Κα.λώ όμως τον κ. Γαλανό να μου πει επί ποίας βάσεως όταν αυτό το 

Νομοθετικό Σώμα δημιοόργησε ανεξάρτητη Εκπαιδευτική Επιτροπή ήλθε ο κ. 
Πρόεδρος της Δημοκροιτ(οις νοι διορ(σει κομμοιτικοός του παράγοντες στην 

Επιτροπή α.υτή και αν αυτό διασφαλίζει την α.νεξcφτ'Υ}σία. τΎ)ς Εκπαιδευτικής 

Υπηρεσ(οις. 

Αν θέλει ν' ακούσει κα.ι για. τ-ην κ. Ράγκου θα. του αναγνώσω και μπtλιετά:κια. 

τΊJς κ. Ράγκου τα. οποία. έστειλε και προτρέπει τΎ) ΔΎ)μόσια. ΥπΎ)ρεσ(α. ποίους να. 

διορ(σει. Αλλ&. γιοι νΙ.< μη λέγει ο κ. Αλέξης Γοιλοινός ότι δευτερολογώ θοι κατέλθω 

από το β~μα. και επιφυλάσσομαι. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Θα. ~θελα. να. πω ότι έχω τΎ)ν πρόθεσΎ) να. δώσω κάποια. ευχέρεια. στους 

εκπροσώπους των Κομμάτων να. μΎ)ν α.κολουθοόν α.υστΎ)ρά τα. θέσμια. τΎ)ς σεφά.ς 
ομιλιών αλλά θα. πα.ρα.κα.λοόσα. να. μΎ) γίνει κα.τάχρΎ)σΎ) α.υτοό του θεσμοό. 

Ο κ. Γ οιλοινός. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Κόριε ΠρόεΟρ~, το μόνο που θα. ~θελα. να. απαντήσω στον κ. ΚλΎ)pίΟΎ) είνα.ι ότι 

όσο Οικολα.βικά. ιJ.ίλησε προΎ)γουμένως για. το θέμα. τΎ)ς κομμα.τικοποίΎ)σ-ης άλλο 
τόσο δικολαβικά. χρησιμοπο(ησε το θέμα απάντησης επ( προσωπικοό θέματος γιοι 

να. απαντήσει σε θέματα. που καμιά. σχέσΎ) δεν είχα.ν με προσωπικό θέμα.. 

Εφόσον κατά τον κ. Κληρίδη δεν είπα.με τίποτε και αυτά. τα. οποία. ελέχθΎ)σα.ν 

δεν έχουν κα.μιά. σημασία., για.τ( όλη αυτή Ύ) αγωνία. να. χρησιμοποιήσει τΎ)ν 

προσωπική απάντηση για. να. δώσει απαντήσεις που είχα.ν σχέσΎ) με τΎ)ν ουσία. των 
όσων α.να.φέρα.με; 

Όμως θα. έλεγα. το εξ~ς, κα.ι θα. πρέπει να. τονισθεί α.υτό το πράγμα.. Ένα.ς 

λ β ' 'θ θ ι ι ι ~ ι 'λ που α.να. α.μ α.νει μια. υπευ υνΎ) εσΊ) κρινετα.ι κα.τα. τΊ) οtα.ρκεια. της εκτε εσΊ)ς 

α.υτοό του ρόλου. Δεν μπορεί ο κ. Κληρίδης να. έρθει να. κρίνει το πα.ρελθόν 

κάποιου επειΟή -ήταν τάχα.τες φιλοκυβερνΎ)ηκός κα.t α.πό τώρα. να. εξά:ξει 

συμπερά.σμα.τα. ότι δεν θα. εξα.σκ-ήσει το ΟΎ)μόσιο λειτοόργΎ)μα. όπως επιβάλλει το 

δημόσιο συμφέρον, Αν ήταν πράγματι αυτός ο συλλογισμός τότε ο κ. Κληρ(δης δεν 

έπρεπε να. επα.να.φέρει σε υπηρεσία. ένα. μεγάλο α.ριθμό προσώπων που είχα.ν τεθεί 

σε διαθεσιμότητα., κα.ι ίσως α.υτ~ να.-ήτα.ν κα.ι Ύ) δικαιολογία. που τους επα.νέφερε, 

και Οεν θα. έπρεπε να. χρησιμοποιήσει α.υτό το επιχείρΎ)μα. σε πολλές άλλες 

περιπτώσεις. 

Πιστεύω ότι εφόσον ομιλεί για. ανθρώπινα. δικα.ιώμα.τα., βα.σικό ανθρώπινο 

δικα.ίωμα. είνα.ι να. κρίνετα.ι ένας άνθρωπος στη θέση που βρίσκετα.ι α.πό τΎ) στιγμ~ 

που εφαρμόζει τους κανόνες α.υτής τΎ)ς θέσης. Ένα.ς άνθρωπος έχει τΊ)ν ικα.νότΎ)τα., 

πιστεόω, να. είνα.ι αντικειμενικός στη δουλειά του όταν α.να.λάβει ένα. δημόσιο 
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λειτοόpγΊ)μα. Αν προΊ)γουμένως είχε ένα. κομματικό ρόλο, όλοι σ' αυτό τον τόπο 
κάπου βρ(σκοντοcι, σε κάποιο κόμμα βρίσκονται πριν να αναλάβουν ένα. ΟΎ)μόσLΟ 

λειτούργημα. Αν ε(να.ι μόνο όσοι ε(να.ι α:κομμά:ηστοι που θα. πρέπει να 

αναλαμβάνουν θέση στ1) Οημόσια υπηρεσία, τότε Οεν θα. εύρουμε ούτε ένοc 01)μόσιο 

υπάλλΊ)λο. 

Αυτ~ εtναt η α.πάντΊ)ση, κύριε ΚλΊ)pίΟΊ). Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Θα Οώσω το λόγο στον κ. ΦάντΥJ yιατ( αναφέρθηκε το όνομά του και Lσως να 
θέλει να πει χάη. 

Θα θέλω να το επαναλάβω, ότι α.σφα.λέστα:τα Οεν μπορώ να. παρεμποδίσω 

εκπροσώπους Κοινοβουλευτικών Ομά:Οων από του να πά.ροuν το λόγο όταν τον 

ζΊ)τούν. Θα παρακαλέσω μόνο οι ίΟωι να. Οε(χνουν αυτοσυγκράτηση και να. 

περιορίζονται σ' αυτά. που υποτίθετοct ότι τα θέσμια. τους επιτρέπουν νοc 

χρησ~μοπο~~σουν. 

Ο κ. ΦάντΊ)ς. 

Α. ΦΑΝΤΗΣ: 

Από τη θέση μου, κύρ~ε Πρόε8ρε. Ακρ~βώς όπως εί.ποcτε, επε~8-Jι έγινε 

οcναφορά. στο η είπα εγώ χθες στ'ι')ν Επιτροπ~ Εσωτερικών σε σχέσ'ι') με το τt 

ανέλαβε ο κος Υπουργός όταν συζητούσαμε σης 5 του Ιοόν'ι') τα θέματα των 

προαγωγών, θέλω να καταθέσω από τα πρακτικά. της χθεσ~ν1ις συνε8ρία.ς το 

ακριβές κε(μενο τΊ)ς δ~λωσ~ς μου. 

Ε(πα τα εξ~ς: 

«Όταν εμεί.ς παίρναμε θέσ'ι') στ'ι') Βουλ~ με βά.σ'ι') αυτ~ τ'ι')ν έκθεσ'ι') - χω 

εννοώ την έκθεσ'ι'J τ'ι')ς 5ης Ιουνίου που εσυζ'ι')τε(το στ'ι') Βουλ~ - στ'ι')ν αντίλ1Jψ~ 

μας ~ταν καθαρό ότι πρόκειται για τους 35 ανώτερους υποcστυνόμους, ανε

ξαρτήτως εά.ν κατ& κά.ποtο τρόπο ο κος Υπουργός στ'ι'J συνεδρία της Επ~τροπ~ς 
, ' β θ f ι ι 'θ α.φ'ι')σε ν α.μφισ ητη εL αν ει ναι ετσt η προ εση. 

Χά.ριν τ'ι'Jς αλ~θεια.ς, θυμούμαι ότι στ'ι') συνε8ρ(οc της Επιτροπής οcρχικά. ο κος 

Υπουργός μίλησε συγκεκρψένοc για τούτες ης θέσεις των ανώτερων υπαστυνόμων, 

στ'ι') συνέχεια της συνε8ρ(α.ς σε κάποιο ά.λλο στά.8ιο ο κος Υπουργός πρόσθεσε «χω 

οποιεσδήποτε άλλες θα είνω α.ναγκα.ί.ες για την εόρυθμη λειτουργία της 

Αστυνομίας προαγωγές», το οποtο ήταν αόριστο όπως το είπε ο κος Υπουργός, 

και ο καθένας μπορεί. να το ερμ'ι')νεύσει όπως θέλει. Αλλά. εκείνο που ελέχθη στ'ι')ν 

Επιτροπ~ είνα.ι τούτο. Αρχικά. μί.λ'ι')σε ο Υπουργός για τους συγκεκριμένους 

Υπαστυνόμους και κατόπιν προστέθηκε αυτό το επιπλέον το οποίο έμεινε 

α8ιευκρίνιστο και από μας και από τον κ. Υπουργό. 

Εφόσον στη δική μας αντίληψη ~ταν για τους 35 ανώτερους υπαστυνόμους, 
εάν τώροc η απόφαση που παίρνετε είναι να προχωρήσετε εντός των 't)μερών για 

τοότους τους 35 και όλα τα άλλα να εξα.ρτ'ι')θούν από την έγκρtσ'ι') των νέων 

κανονισμών, τότε εμείς Οεν έχουμε καμιά ένστα.σ'ι'). 

Και όταν λέω δεν έχουμε καμι& ένσταση εννοώ ν' αποσυρθεί το συγκεκρ~μένο 

θέμα οcπό μέρους του Συναγερμοό για ης προαγωγές.>> 

Αυτή είναι 1J δ~λωσ'ι') που έκαμα στ't)ν Επιτροπή χθές και 1J οποία συνάδει 
πλήρως με τα πρακτικά. τ1)ς συνεδρίας τ-ης Επ~τροπής στις 5 Ιουνίου 1J οποία 
αναφέρει: 

«Η Επιτροπ~, λαμβάνοντας υπόψ'Ι) ης διαβεβαιώσεις του αρμόδιου Υπουργού 
όη η Κυβέρνησ'ι') αποΟίΟε~ Uψιστη προτεραιότ1Jτα στο θέμα της ετοιμα.σίοcς και 
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κατάθεσΥ)ς στη Βουλ~ νέων σύγχρονων και ολοκλΊ)pωμένων Κανονισμών για τΊ)ν 

Αστυνομία. και το γεγονός όη οι μελετούμενες προαγωγές, περιορισμένες τον 

αριθμό, έχουν σαν κύριο στόχο τους τΎ)ν αντιμετώπιση επειγόντων λειτουργικών 

προβλΊ)μιiτων στψ Αστυνομ[α για χιipΊJ ης εύρυθμΊJς λειτουργ[ας τΊJς, έχει 

κα.τα:λ~ξει στην ομόφωνΊJ εισ~γΎ)ση όπως οcντικα.τα.στα.θεί Υ) προτεινόμενη γενικ~ 
κα:τάpγΎ)σΊ} των Κανονισμών του 1958 για. τΊ)ν Αστυνομία. με νέα. πρόνοια που να. 
ανα.φέρε_.;αι περιορωτικά στα θέματα. προαγωγών μόνο και νοουμένου όη Ί) 
εφα.ρμογ~ τ1)ς θα. α.ρχLσει να. τίθεται σε λειτουργία α.πό τΎ)ν 1 Ί) προσεχούς 

Οκτωβρ[ου». Όταν έλεγα εγώ ότι στψ αντ[λΊJψ~ μας πρόκειται για τους 35, 
αναφερόμουν σ' αυτό που α.νοcφέρεται ε8ώ στΊ)V έκθεσΎ) τΊ)ς επιτροπής για. τον 

περιορισμένο αριθμό των προαγωγών. Αυτά. για: αποκα.τά.στα.ση της αλήθειας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ανηλα.μβάνομα.ι ότL το θέμα. θα. παραμείνει στrιν Υjμερfισια. διάταξη και θα. 

συνεχ[σουμε τΊJ συζ~τφΊ) τψ ερχόμενΊJ ΠέμπτΊJ, στις 4.00 το απόγευμα. 

Θα. παρακαλέσω όλους όσους ·θέλουν να μιλ~σουν να ε~να.ι έτοιμοι, διότι οcν 

δεν κα.τα.στε( δυνατό να κλε(σει Ύ) συζ~τ"Ι)ση σε μια συνεδρ(α, θα συνεχίσουμε TΊJV 

Παρασκευ~ ~ το Σιiββατο όπως εlναι ΊJ πpοΊ)γούμενΊJ ο.πό<ρe<σΊJ τΊ)ς Βουλ~ς. Αλλιi 

Οεν θα ανα.βλΊ)θε( περαιτέρω γιοc μια βδομάδα όπως γίνεται τώρα που γLνετα.ι για. 

λόγους προετοιμα.σ[α.ς όλων των ομιλητών πάνω στα. θέματα τα. οποία Ί)yέρθησα.ν. 

Ο κ. Παπαϊωάννου. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, εφόσον θα. ομιλfισουν περισσότεροι βουλευτές από τους 

Κοινοβουλευτικούς εκπροσώπους, όπως αντιλαμβά.νομα.ι, ίσως δεν θα. κα.τα.στεί 

δυνατό νοc κλείσουμε τη σuζήτ"fjση σε μια. ή δυο συνεδρίες. Κατά συνέπεια. δεν θα. 

πρέπει να. πιέσουμε τα πράγματα., διότι αρκετοί συνάδελφοι που θα. ομιλήσουν θα 

ήθελαν να προετο~μαστούν, δLότι αν πρόκε~ται να επαναλαμβάνουν πράγματα τα 

οποία ελέχθησαν από πραηγούμενοuς ομιλητές οcσφαλώς δεν θα γtνει εποι

κοδομητική συζήτηση. ΠpέπεL ν' ακούσουν τι έχουν να πουν οι διάφοροι 

συνάδελφοι στη συζήτηση και να πάρουν το λόγο γ~α να κάνουν τη δική τους 

εποικο8ομψικ~ συμβολή. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Πρ~ν δώσω το λόγο, θα 'θελα να τονtσω ότι δ~καιολογείται τώρα μ.Lα 

αναβολ~ μιας εβ8ομιi8ας για προετοψασ(α. Αλλιi ΊJ Βουλ'ι) συζ')τιi, 8εν μπορε[ 

κάθε φορά. που προβάλλεται ένα επLχεLρημα από κάποιο συνάδελφο να χρειάζεται 

να αναβάλλουμε για μια εβδομάδα. Τότε και το θέμα του επείγοντος θα έχει 

καταργηθει Γι' αυτό rι δική μου εισήγηση είναι να δώσουμε τώρα την αναβολή 

μιας βδομάδας γtoc να υπάρξει μια πλήρη γενική προποcρασκευή όλων των πλευρών 

γιοc τα θέματα που θα. συζητηθούν χα~ μετά. να συνεχίσει η συζήτ-ηση για όσο 

χρειοcστεί. Δεν εLποc ότι θα τελειώσει η σuζήτ-ησΎ) τ-ην Πέμπτη, αλλά. δεν μπορούμε 

να ανοcβά.λλουμε από Πέμπτη σε Πέμπτη και να. φθάσουμε στην κα.νονική πλέον 

σύνοδο τ-ης Βουλής, 3ιότι θα. έχουμε ήδη εκτροcπε( χα~ οcπό το γεγονός ότt έχουμε 

καλέσει έκτακτη σύνοδο της Βουλής γ~α ν' ασχοληθεί με αυτό το θέμα. 

Ο κ. ΚλΊJp(8ΊJς. 

Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κόpιε Πρόεδρε, απλώς θοc ήθελα να κλε(σει η συζήτηση του θέματος μετά. τις 

27, λόγω απουσίας μου στο εξωτερικό. Επειδή είμαι ο εισrιγηη)ς του θέματος και 
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πρέπει να κλείσω το θέμα, Οεν θα μπορέσω να το κάμω γιατί θοc επιστρέψω σης 

27 το βράδυ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Γοιλοινός. 

ΑΛ. ΓΑΛΑΝΟΣ: 

Κόρtε Πρόεδρε, από ΤΊ) μιοc πλευρά πράγματι βλέπουμε όη έχετε Οtκαιο πως 

η συζ'ήτφη οιυτ'ή πρέπει νοι ολοκληρωθε( σε μιοι, δυο συνεχε(ς μέρες. Από τφ 

&λλη όμως ε(νοιι προcγμοιτι δικοι(ωμοι του κ. Κληρ(δη, εφόσον έχει εγγροcψει το 

θέμα, να. το κλείσει. Αναρωτιέμαι αν μπορούμε να συγκεράσουμε τοc Ούο αυτά 
προcγμοιτοι, νοι ολοκληρωθε( Ί) συζ'ήτφΊ) τφ επόμενΊ) βδομ&δοι, ΠέμπτΊ) 'ή 

Παρα.σκεu~, και νοc γίνει μια συνεδρία απλώς yιoc να κλείσει το θέμα ο κ. 

ΚληρLδΊJς. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Εν πάση περιπτώσει πιστεύω όη Ί) α:νοικτ~ συζ~τησΊ) οcυτοό του θέματος Οεν 

θα οΟΊjy~σε ι πουθενά. 

Η επόμενΊ) συνεδρ(οι ορ(ζετοιι γιοι τφ ερχόμενΊ) ΠέμπτΊ), στις 4.00 το 

απόγευμα. Εν τω μεταξύ θα γίνει μια α.νταλλα.γ~ απόψεων με τους Αρχηγούς των 

'Κομμάτων για να κιχθορωτεί κιχι Ί) τελικ~ μορφ~ την οπο!α θα πάρει το θέμα ΤΊ)ζ 
συζ'ήτΊ)σης. 

ΚΊ)ρύσσω τη λ-ήξη των εργασιών της σΊ)μεριν'ής συνεδρ(οις της Βουλ-ής. 

( Ώροι λ-ήξεως 11.30 π.μ.) 

Οι ακόλουθοι Βουλευτές 

οιλφοιβψικ'ή σειροc:-

Α νοιστοισιοcδης ΝLκος 

Ανδρέου Αντώνης 

Γοιλοινός Αλέξης 

Γεωργιοcδης Δ-ήμος 

Δημητριοcδης Ανδρέας 

Δημψρ(ου Οδυσσέας 

Εpωτοκρίτου Κώστας 

Ευστοιθ(ου Ευστοcθιος 

Ηλιοcδης Δημ-ήτρης 
Θεοδούλου Μιχοι'ήλ 

Ιεροδιακόνου Λεόντιος 

Ιωοινν(δης Ιωοcννης 

Κοιτσουνωτός Ιάκωβος 

Κληρ(δης Γλαύκος 

Κληρ(δΊ)ς Φο(βος 

Κόλοκος Πολύβιος 

Κουρτελλι!.ρΊ)ς Χρ(στος 

Κωνσταντίνου Ντίνος 

ΛοιΜς Γεώργιος 

Μοιθηκολώνης Ανδρέας 
Μοικρ(δης Ν(κος 

ΜανΟpιώτ-ης Στέλιος 

Μοιρκ(δης Αλέκος 

υπόγραψαν τον κατάλογο των παΡόντων κατ 

Μιχοιηλ(δης Θοιλ'ής 

Μιχοιηλ(δης Χοιμπ'ής 

Μουσιούττας Ν(κος 

Ποινοιγ(δης Κ(μων 

Π αναγLώτου Αν8ρέας 

Π οιποιΜπουλος Γεώργιος 

Πα.παtωάννου Εζεκ(ας 

Ποιποιρές Αυγερινός 

Παρισινός Ανδρέας 

Πουμπουρ'ής Μιχοcλης 

Σοιββ(δης Γεώργιος 

Σολωμής Χρ(στος 

Στυλιανού Πέτρος 

Τζιρκώτης Γεώργιος 

Τουλούροις Ζοιχοιρ(οις 

Φοcντης Ανδρέας 
Φλουρέντζου Ν(κος 

Χοιροιλοιμπ(δης Γεώργιος 

Χοιτζηγιοcννης Σοφοκλής 

Χοιτζηδημψρ(ου Τοcκης 
Χρ(στου Κυρι&κος 

Χρυσοστόμου 'Αριστος 
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Αντιπp6σωποι Θpησκεuτικών Ομάδων 

Καλιχ'ίτζι&ν Αράμ 

Κυρίλλης Φέλιξ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΈΝΩΝ 

Αγορεύσεις Βουλευτών και σuζ~τηση (Γλ. Κληρίδης, Αλ. Γαλανός, Α. 
Φάντης) π&νω στο θέμα που είχε εγγρ&ψει ο Δημοκρατικός Συναγερμός με 
ε~σΊ)yΊ)τ~ τον Πρόεόρό του: 

ιι( α) Οι δυσμενείς διακρίσεις στις προσλ#εις, προαγωγές και μεταθέσεις 
στην Κpοcτιχ~ lπΊ)pεσLιχ., τα Σώματα Ασφαλε(ας, τΊ)ν ΕχποcιΟευτιχ~ 
Ύ'πΊ)pεσ(οc και τους Ημιχρατιχούς Οργοcνισμούς. 

(β) Οι επικείμενες προαγωγές στην Αστυνομία με βάση τους παλιούς 
Κανονισμούς, πέραν του βαθμού του Ανώτερου lποcστuνόμου, κατά 
παράβαση της υπόσχεσης που 8όθηκε προς τη Βουλ~. 

(γ) Προαγωγές από την Επιτροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας στη θέση 
Διευθυντών Σχολε(ων Μέσ1Jς ΠοcιΟε(ας πολύ μεγαλύτερου οcριθμού από 
τον αριθμό που υποσχέθηκε στη Βουλή η Κυβέρνηση.>> 

Τιμή: 25σ 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, Λευκωσία. 



Πρακτικά τΊ)ς Βοuλ-ής των Αντιπροσώπων 
ΕΚΤ ΑΚΤΗ Σ!ΝΟΔΟΣ 

Σ!ΝΕΔΡΙΑ 25ης Σεπτεμβρlου 1986 
(Ώρα ενάρξεως 4.14 μ.μ.) 

(Αρ. 3) 

ΠΡΟΕΔΡΕ!ΩΝ: 

(Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΙ) 

Κηρύσσω τψ έναρξη της σημεριν~ς συνε3ρlας της Βουλ~ς. 

Παραχοcλώ το Γραμματέα νοc 8ιαπωτώσει αν υπάρχει α.παρτ(α.. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕ!Σ: 

(0. ΔΗΜΗΤΡΙΟΙ) 

Υπάρχει απα.ρτ(οc, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕ!ΩΝ: 

Το μοναδικό θέμα. που υπάρχει μπροστά. στην Έκτακτη οcυτ~ συνεδρ(α.σ-η της 

Βουλής είναι: ((Ot δυσμενείς διακρίσεις στΊ) Δημόσια Υπηρεσία., την Αστυνομία, 
την Εκπα.ιδευηκή Υπηρεσία και τους Ημικραηκοός Οργανισμούς)). 

Ομ(λΊ)σε ήδη ο εισηγΎ)τής και ο κ. Γαλανός. Σε σύσκεψη την οποία. είχαμε 
πριν από την έναpξΊ) της συνεδρ(α.ς της Βουλής οι Κοινοβουλευηκο( εκπρόσωπω 

καταλ~ξαμε σε εισ'ήγηση προς το Σώμα να ακολουθήσουμε την εξής 3ια3ικασ[α: 

Οι ενα.πομε(να.ντες Κωνοβουλευηκοf. εκπρόσωπω, δύο τον αριθμό, θα 

ομιλ~σουν για. διάστΊ)μα. μέχρι μιας ώρας. Οι υπόλοιποι, όσοι θέλουν να πάρουν το 

λόγο, θα ομιλήσουν για. 20 λεπτά μάξιμουμ. Κα.ι θα. πα.ίρνουν προειδοποίηση 

πέντε λεπτά πριν λήξει Υ) προθεσμία των 20 λεπτών. 

Στη δευτερολογία, οι Κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι θα. δικαιούντω μέχρι 15 
λεπτά για. να δευτερολογήσουν και ω άλλοι συνάδελφοι μέχρι 5 λεπτά.. 

Αυτή είναι η διαδικασία. στην οποία κατέληξαν ω Κωνοβουλευηκο( 

εκπρόσωποι πριν α.πό τη συνεδρLα.ση της Βουλής και το θέτω ενώπιόν σας προς 

έγκριση. 

Ο κ. Σολωμής. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, αν μου επι~ρέπετε. 

Για το θέμα του χρόνου το οποίο θα μπορεί να. χρΊ)σιμοποιΎjσει ο κάθε 

Βουλευτής μέχρι, όπως έχετε αναφέρει, μάξιμουμ 20 λεπτά, μερικοL συνάδελφοι, 

(39) 
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μεταξύ των οποίων είμοcι και εγώ, έχουν ήδ:Ί) προετοιμαστεί για τη σΊ)μερινή 

συνεδρίαση και ίσως Ί) ομιλία. τους να πάρει περισσότερο χρόνο από τα 20 λεπτά. 
Χωρίς να ισχυρίζομαι ότι πρέπει οι ομιλίες να. είναι πολίιωpες ή μεyάλrις 

διάρκειας, θα ήθελα, τουλάχωτο γιοc τη σuνεδ:ρίασΎ) αυτή, να μΊ)ν υπάρχει ο 
αυστΊ)pός αυτός περωpισμός για. όσους τουλάχιστον έχουν προετωμαστεL. ΕπίσΊ)ς 

σχετικά με τις Οευτεpολογίες, ο περιορωμός του χρόνου σε 5 ή 1 Ο λεπτά, 

διερωτώμαι αν πράγματι μπορεί να. εφαρμοστε( για να αποδώσει αυτό το Σώμα 

το έργο του κα.νονικά στη σuζήτrισΥJ των θεμάτων. Διότι με 5 και 10 λεπτά 
δευτερολογίας θα βρεθούμε και προ του άλλου φαινομένου να εκμεταλλεόετα.ι Ι.σως 

ο κάθε συνά.Οελφος που θα θέλει να. ομιλήσει το γνωστό, όπως γίνεται κοcι σε 

ΟCλλες συνε3p(ες, θέμα του προσωπικού θέμοcτος για να επεμβοcίνει, 3ιότι θοc 

νοιώθει ότι Οεν έχει επα.ρκ~ χρόνο για. να αναφερθεί από το β~μοc σε όσα. θέματα. 

θα ~θελε να. αναφερθεί. 

Επομένως, με όλο το σέβας προς τους Κοινοβουλευτικούς εκπροσώπους που 

είχαν συνε3ρ(ασ-η προ-ηγουμένως, θα ~θ.ελα ακριβd}ς να. θίξω αυτούς τους κιν3ύνους. 
Δεν ξέρω για τις ΟCλλες συνεΟριΟCσεις, αλλ& στ-η σ-ημεριν~ νοc μ-ην υπΟCρχει ακριβώς 

ο περιορισμός των 20 λεπτών, με προειΟοπο(-ηση, όπως έχετε πει, 5 λεπτά;, και 
επίσης οι Οευτερολογίες να μην είναι ΟιΟCρκειας 5-10 λεπτών μόνο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ο κ. Κόλοκος. 

Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

Κόριε Πρόε~ρε, ~εν ε(νοcι θέμοc οcντι~ικ(οcς με το σuνοc~ελφο κ. Σολωμή. Αλλ& 

είχαμε στη σύσκεψη μέσα Οει τον όγκο, ίσως, τ-ης εργασίας -η οποία. απομένει για.1 
τ-ην έκτακτη αυτ~ σύνοΟο κοcι είχαμε πει ότι α.ν υπολογίσουμε ης πρωτολογίες, τις 

Οευτερολογίες, τυχόν απαντ~σεtς σε προσωπικές επιθέσεις και τ-ην ομιλίοc για. το 

κλείσιμο του θέματος, θα μπορούσε να χρειαστούμε περισσότερο χρόνο α.πό εκείνο 

που προγραμματίσαμε για σ~μερα. και για την Τρίτ-η, όπως συμφων~θ-ηκε επίσης. 

Γι' οcυτό πιστεύουμε, με σεβασμό προς τ-η ΟουλειΟC και τον όγκο εργασίας που 

έχει γίνει οcπό τυχόν συναΟέλφους που ποcίρνει πέρα.ν των 20 λεπτών, πως θα. 

πρέπει να παραμείνουμε στο χρόνο των 20 λεπτών για.τ( σ' αυτό το χρόνο μπορ~( 
ο καθένας να 3ιεξέλθει 3ιεξο3ικΟC το θέμα. που <λιi.α.σχολεί το Σώμα. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ο κ. Φοcντης. 

Α. ΦΑΝΤΗΣ: 

Κύριε Πρόε3ρε, είναι κοcι -η ΟCποψ~ μοcς ότι ένα. εικοσΟCλεπτο ε(νοcι αρκετό για. 

κά.θε ομιλίοc των Μελών της Βουλ~ς, εκτός εκείνων των Κοινοβουλευτικών 

Εκπροσώπων, Οε3ομένου ότι οι Κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι έχουν στη Οιά:θεσ~ 

τους μέχρι 1 ώρα., και Οιερωτώμα.ι τι &.λλοc θα προσθέσει ο καθένας από τα Μέλ-η 
της Βουλ~ς, πέροcν α.πό όσα. θα αναπτόξει ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος, ώστε 

να χρειΟCζετοcι πέραν των 20 λεπτών. Εξ&.λλου, όσοι έχουν ετοιμοcστεί κα.ι πιθανόν 
οι ομιλίες τους να είναι πέροcν των 20 λεπτών, έχουν την ευκαιρία., κατά. τη 

ΟιΟCρκεια τ-ης ομιλίας των Κοινοβουλευτικών εκπροσώπων - τουλά.χιστον στη 

σημεριν~ συνε3ρ(ασ1) θα. μιλ~σουν Ούο, ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του 

Κόμμοcτός μοcς κοcι ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της Ε.Δ.Ε.Κ. - νοc 
' ' λ' ,J, θ ' λ' αναπροσοcρμοσουν, αν μπορουν, τις ομι ιες τους, ,1 α μπορουσαν να. ομι ησουν 
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σ~μεροc όσοι έχουν ομιλίες μέχρι 20 λεπτά, και να επιφυλα.χθούν οι άλλοι να 

λ , τ ' ' 'Ψ ό • • ομι ησουν TΊJV ptτΎ), εχοντας υπο Yj τους το χρ νο ωστέ να. πεpιορισοuν ης 

ομιλtες τους. 

Γι' αυτό νομίζω ότι 7j όια.Οικασία. που α.ποφασ(στ-ηκε στ-η σUσκεψη είναι χαλ-ή 

και πρέπει να μείνουμε σ' αυτ-ή τrι διαδικασ(α. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ο κ. ΧοcτζΊ)δΊ)μητρlου. 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, ο περιορισμός του χρόνου που ζ-ητ-fιθΎJκε δεν έγινε με σκοπό να 

παρεμποδιστεί οποιοσδ·fιποτε σuνά:Οελφος να εκφράσει τις απόψεις του πάνω στο 

θέμα. που συζητούμε. Ήταν YJ σκέψΊ) ποu τίθετοcι ενώπων της Βουλ-ής να 

διευκολυνθεί το έργο τrις Κοινοβουλευτικής εργασ(ας. Διότι αν ξεφύγουμε α.π' 

αυτό το χρονικό όριο, θα. καταφόγουμε σε μια μεyά:λΊj σπατάλη χρόνου· θα 

χρειαστούμε πάρα. πολύ χρόνο κα.ι τούτο δεν θα εLνα~ προς όφελος του ίδ'ωυ του 

θέματος. 

Όσον αφορά. τ-η δ'ιά.ρχεια των ομιλ~ών, αν μπορεί να y(νε~ κά.ποια περικοπή, 

πολλές φορές αυτό το πρά.yμα βο1jθά. ης ομιλίες μας. Πάντως, στ1Jν περ(πτωσ1J τ1J 

δ'ική μου δ'εν θα χρειαστώ μια ώρα yια να εκφράσω τις απόψεις του κόμματός 

. μου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Αοιiqόν κύριοι συνάδ'ελφοι. 
Συζ1Jτούμε θέμα δ'υσμενών δ'ιακρίσεων και ο Πρόεδ'ρος πρέπει να είyαι ο 

πρώτος ο οποίος δ'εν πρέπει να παραβεί τ1Jν αρχ~ ότι πρέπει όλοι ω Βουλευτές να 
τύχουν ίσΊ)ς μετοcχεlpισΊ)ς. 

Κατά συνέπεια, αν κα.ι εφόσον αποφασιστεί ότι μάξιμουμ θα. είνα.t 20 λεπτά 
που θα. μιλ~σουν οι συνάδ'ελφοι, ο Πρόεδ'ρος είναι υποχρεωμένος να τ1jρ~σει με 

ακρίβεια αυτόν το χρόνο. 

Αν αποφα.σ~στεί όη θα. είναι 5 λεπτά 1J δευτερολογία και πά.λι ο Πρόεδ'ρος θα 
είναι υποχρεωμένος να. τ1jρ~σει τον (δ'ιο αυτό χρόνο με τ-ψ εξαίρεσ1J των 

Κοινοβουλευτικών εκπροσώπων οι οποίοι θα έχουν στ1J δ'tάθεσ~ τους μέχρι μια. 
ώρα - ελπίζω και αυτοί, όπως είπε ο κ. Χατζ1Jδ'1Jμ1jτρίου, να μ1Jν εξα.ντλ~σουν 
τ1Jν ώρα- και μέχρι 15 λεπτά. στ1J δευτερολογία. 

Υπάρχει οcντιθετΊ) άποψΊ); Όχι. 

Λοιπόν, ας πλ1jροφορ1jθούμε τώρα πόσοι συνάδ'ελφοι θα ~θελαν να πάρουν 
μέρος στ1J συζ~τ1Jσ1J, δ'ιότι θα. καθορίσουμε αυτό που δ'εν έχει καθοριστεί, κατά 
πόσο 8Ί)λ<Χ8ή θοc προcyμοcτοποιήσουμε οcκόμοc μιοc συνεδρlοc ή δυο γιοc ν<Χ 

τελειώσουμε. 

Ο κ. Μουσιούττοcς, ο κ. ΖοcχοcριάδΊ)ς, ο κ. Ομήρου, ο κ. ΣοcββlδΊ)ς, ο κ. 
Σολωμ~ς. Συγyνώμ1Jν, ένας, ένας, δ'ιότι δ'εν μπορώ να ....... Συyyνώμ1Jν .... . 

Σ. ΧΑ ΤΖΗΓΙΑΝΝΗΣ: 

Ο κ. ΧοcτζΊ)γιάννΊ)ς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Όχι, προσπαθώ να παίρνω από τα διάφορα Κόμματα. για να. μ1jν είναι όλοι 

α.π9 ένα κόμμ~. 
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Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

Να αρχίσουμε ένα-ένοc κόμμα να. λέει τους ομιλητές του. Ίσως είναι πιο 

πρακτικό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Προσπαθώ να ε( ναι ένας από κάθε κόμμα για νοc γίνεται καλύτερη συζήτ-ησ-η. 

Λοιπόν, εκε(νους τους οποίους τα ονόματα 8εν έχω αναyγειλει, παρακαλώ να 

αφήσουν τα χέρια τους κάτω για να μπορέσουμε. . . . Λοιπόν, γράφε κ. 

Γραμματέα. 

ΓΡΑΜΜΑ ΤΕΥΣ: 

ΔrιλαΟή συνέχεια; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Συνέχεια. Όχι, έναν από κιΧθε κόμμα. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

Δημητρι&~ης, Ευσταθ(ου. 

Γ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόε~ρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ναι. 

Γ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ: 

Κύριε ΠρόεΟρε, πιστεύω ότι πρέπει να. γραφούν τα ονόματα όλων των 

ομtλΥ)τών χά.τω και 1) σεψά που θα ακολουθήσουν ω ομιλίες πρέπει να καθοριστεί 

από τα κόμματά τους. Μπορεί αυτοί που σήκωσαν χέρι να είναι έτοιμοι να 

ομιλήσουν σήμερα ή όχι. Μπορεί να ομιλήσουν στ1}ν επόμενΊ) σuνεΟρ(α. Γι' αυτό 

πωτεύω ότι πρέπει νοc καθοριστούν τοc ονόματα. των Βουλευτών που θα. μtλ~σουν 

από κάθε Κόμμα. κα.t η σειρά που θα. α.κολουθ~σουy σης ομιλίες τους να α.φεθε( 
στους (~ιους. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Δεχόμαστε αυτό που ε(πα.τε. Ένας α.πό κάθε κόμμα., για. νd. μην είναι σειρά 
από το (~ιο κόμμα. 

Γ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ: 

Ένα.ς α.πό κάθε κόμμα., κύριε Πρόεδρε, με τη σειρά αλλά το ποιος θα μιλ~σει 
α.πό κάθε Κόμμα.. , .... 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ν α. Οώσουμε τα. ονόματα., λοιπόν, για. να. μπορέσουμε να. καθορίσουμε κω τη 

σειρά. 

Παρακαλώ να δοθούν γραπτώς τα. ονόματα. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

Πρώτα ο Συναγερμός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Γρ&ψε κύριε., .... 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

8. 



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

9. 
ΑΥΓ. ΠΑΠΑΡΕΣ: 
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ΘέλεL να. μιλ~σει και ο κ. Ανα.στασtά.δ-ης ο οποίος απουσιάζει στο εξωτερικό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

10. 10 από το Συναγερμό. 
Από το ΔΗΚΟ: 

10 από το ΔΗΚΟ. 
Από την Ομάδα του ΑΚΕΛ-Αριστεράς: 

9. 
Και ο Φο(βος Κλ'Ι)ρ(δης. 

10. 
Από την Ε.Δ.Ε.Κ.: 

ΓΡΑΜΜΑ ΤΕΥΣ: 

4. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Όχι, 3. Εκτόζ του ΚοινοβουλευτικοU εκπροσώπου. Διόη Οεν υπολόγισα τους 
Κοινοβουλευτικούς. 

ΕπειΟ~ πρόκειται να α.γορεύσω α.πό το Βfjμα. ΤΊ)ς Βουλ~ς, θα παρακαλέσω 

τον πρεσβύτερο από τους παρόντες Βουλευτές να. με ανηκα.στα.στήσει στ-ην 

'Εδρα.. Ο πρεσβότερος παρακαλώ. 

Γ. ΛΑΔΑΣ: 

Νομ(ζω ότι ε(μαι εγώ! 

(Γέλωτες) 

(0 κ. ΛαΟΟCς κα.τα.λα.μβάνει την έδρα. ΤΊ)ζ Βουλ~ς, ενώ ο κ. Παπα'iωάννοu 
κατέρχεται στο Βήμα.). 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, 

Δεν ε(να.ι Ί) πρώττι φορά. που εyε(ρετα.ι και συζ-ητείται στΊ) Βουλή θέμα 

Ου.σμενών Οια.κρ(σεων στη ΟΎjμόσια υπΊ)pεσLα., την αστυνομία:, τrιν εχποcιΟευηκή 

υπrιρεσ(α, τους ημικρα.τικούς οργαν~σμοUς, κι' εμείς θα προ,σθέσουμε και στην 
Εθνοφρουρά ακόμη. 

Από της ανακήρυξΊ)ς της Κύπρου σε α.νεξά.ρη)το κράτος και επί βρεττα.νικ~ς 

αποικωκρατίας μέχρι σήμερα., υφίσταται και λε~τουργεl στην πρά.ξΊ) το α.παρά

Οεχτο, αντtδΊ)μοκρατικό, αντικωνωνικό και αντισυνταγματικό καθεστώς των 

πιστοπωΊ)τtκών κωνωνικών φρονΊ)μάτων. 

Τι εLνοcι αυτό το καθεστώς και εναντίον ποίων είναι που στρέφεται; Είναι ένα 

αστυνομικό, αντtδΊ)μοκρατικό καθεστώς που ((ΚαρφώνειΗ π~σώπλα.τα τα προο

δευτικά στοιχεία τΊ)ς κοινωνίας και ιόιαίτερα. τους αριστερούς ~ -α.κόμΥj Και μέλΊ) 

αριστερών οικογενειών και τους στερεί οuσ~αστικά το ψωμ(. 

Ποια είναι τα ελατ~ρια αυτ~ς τΊ)ς πολιτικ~ς; Τα ελατ~ρ~α είναι "1) 

καταπολέμΊ)σΊ) του Κόμματος της Εργατικ~ς Τά.ξΊ)ς και των Εργαζομένων που 
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π~στεύε~ στον σοσ~αλισηκό μετα.σχηματισμό ΤΊ)ζ κοtνωνίας. Κατά: συνέπεια, 

ι8εολογιχά, καθαρά ταξικά: είναι τα ελατ~pια. 

Ίσως μερικοί από σας να αμφισβΊ)η)σετε TYJV ορθότ-1)τα. των λεγομένων μου 

χω ίσως ακόμη να. μας λεχθεί από αυτό το β~μα όη είμαστε μια πλουραλιστική 

πολιτεία., δΥJλ. μια οcστικ~ Δημοκρατία. στ-ην οποία δεν είναι δυνατό να. λειτουργεί 

το καθεστώς των πιστοποιητικών κοινωνικών φρον-fjμάτων. Διαβεβαιώ όλους 

εκείνους που πιστεύουν χάη τέτοω ότι πρόκειται για αυταπάτες. Εκείνοι που δεν 

παpα.Οέχονταt τrιν ύπαρξη τέτοιου καθεστώτος είτ~ δεν γνωρίζουν ΤΊ)V πραγμα

τικότ-ητα είτε Οεν θέλουν να. την πcφαΟεχθούν. 

Υπάρχουν όμως αδιάψευστα. στοιχεία που επιμαρτυροUν την ορθότ-ητα των 
λεγομένων μα.ς. Η Αθηνα'Cκ~ ε1ηιμερίδα: ((Ελευθεροτυπία:» δημοσίευσε χα:~ η 

Κυπριακ-ή εφημερίδα: «Χαραυγ-ή» α:να:δΎjμοσ(ευσε δείγμα: πιστοποtΎ)ηκοU φρονΎ)

μάτων που χρΎ)σtμοποιείτα:ι. 

Στα: χέρια: μου έχω α:ντίγρα:φο α:υτοU του πιστοποtΎ)τtΚοU, το οποίο λέγει 

ρητώς τα εξής: 

((Πιστοποιείται ωσα:Uτως ότι, εξ όσων κάλλιον γνωρίζω κα:ι πιστεUω, το 

ανωτέρω α:να:φερόμενον πρόσωπον δεν α:ν-ήκει εις οιανδ-ήποτε α:να:τρεπηκ-ήν 

πολιτικ-ήν οργά.νωσιν κα:ι δεν πρεσβεUει -ή πιστεUει εις την α:να:ρχία:ν>>. 

Το πιστοποtΎ)τικό α:υτό εκδίδεται α:πό το Αρχηγείο της Κυπρια:κ~ς Αστυ

νομίας: ((ΕγκλΥjμα:τολογικόν α:ρχείον>>, «έντυπον Αστ. 8Β» χα:ι δείχνει κα:θα.ρά. ότι 

στην Κόπρο έχουν φάκελλο - όπως πα.ρα.τΎ)ρεί η Ελευθεροτυπία: των ΑθΎ)νών -
όλοι α:πό τα: γεννοφάσκια. τους. ((Γιατί πώς α.λλοtώς - συνεχίζει η ((Ελευθερο

τυπία.)) - θα: μποροUσε Ίj Αστυνομία. να. χορΎ)yεί πιστοποtΊ)ταά κοινωνικών 

φρονημάτων για: παιδιά που μόλις τέλειωσαν τις σπουδές τους στΎ) Μέση 

Εκπα:(δευσΊ);>> 

Επικοcλούμα:ι επίσΎ)ς τΎ)ν μαρτυρία: του α.είμνΊ)στου Προέδρου Μα:κα:ρ(ου, ο 

οποίος προς πίστιν του, τον Φεβρά:pΥj του 1977 σε σύσκεψΊJ στο Προεδρικό που 
κλήθ·ηκε ύστεροι από οιποι(τηση της ΠΑΣΊ' Δ 1 γιοι ν οι συζητηθε( το θέμα της 

κάθα:ρσΎ)ς' στη δΎ)μόσια. υπηρεσία:, πα.ρα:δέχτΊ)κε ότι σιωπηρώς υπάρχει το 

καθεστώς των πιστοπΟtΎjτtκών κοινωνικών φρονΊ)μάτων. 'Ο σοι π-ήρα:ν μέρος σε 

κείνη τΊ) σύσκεψΎ) πρέπει να: θυμούνται πως ότα:ν ο Γ.Γ. του ΑΚΕΛ α.να:φέρθΊ)κε 

στο καθεστώς πιστοποtΎ)τικών κοινωνικών φρονΊ)μάτων κα.ι ο τότε Υπουργός 

Εσωτερικών τα. α:μφωβ-fιτΊJσε, ο Πρόεδρος Μα.κάρως, προς πίστιν του επενέβΥj κα.ι 

είπε: «Κα.ι όμως σιωπΊ)ρώς υπάρχει>>. 

Από τα. στοιχεία. όμως που θα: πα.ρα.θέσω στΎ)ν ομιλ(α. μου, δεν μένει ίχvος 

οcμφΙ.βολία.ς όη α.υτό που παραδέχθηκε κα.ι ο Μα:κάρως υπάρχει. Άν μετροφυλλίσει 

κα.νείς τα: πρα.κηκά τΎ)ς Βουλ-ής από το 1960 μέχρι σ-ήμερα:, θα. διαπιστώσει ότι 
είνα.ι δεκάδες -ή α.κόμΥj κα:ι εκατοντάδες οι φορές που α.πό α:υτό το β-ήμα. 

κα:τα.γyέλλα.με την ύπα.ρξΎ) καθεστώτος κοινωνικών φρονΎ)μάτων κα:ι δυσμενών 

Οιοcκρίσεων σε βάρος του ΑΚΕΛ και τΎ)ς Αριστεράς. 

Ο κ. Κληρ(8ης που υπηρέτησε σαν Πρ6ε8ρος της Βουλής από το 1960 μέχρι 
το 1976, πρέπει να: θυμάται πως ο τότε Υπουργός Εσωτερικών επιστ-ήθιος φίλος 
κα.ι συνα.ρχrιγός του Πολύκαρπος Γιωρκάτζης, κα.τάτρεχε κα.t καταπολεμούσε τους 

οcριστερούς μέσον των πιστοποιηηκών κοινωνικών φρονΥjμάτων. Κα.ι ενώ έπαιρνε 

μέτρα. ώστε στο σώμα. τ·ης α.στυνομία.ς να. μΎ)ν προσλΥjφθεί έστω κοcι ένοcς 

οcστυνομικός του οποίου ακόμΎj κα.ι μακρυνός συγγεν-ής -ήταν μέλος του ΑΚΕΛ, . 
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προσελάμβανε ημέτερους, μερικούς από τους οποίους μάλιστα. τους έ8ινε αμέσως 

και τον βαθμό του α.ξιωμα.ηκού. 

Για 26 συνεχ~ χρόνια κα.τα.γγέλλουμε αυτό το α.πα.ράόεκτο, αντιόημοκραηκό 
καθεστώς και ζητούμε να τερμοcηστε(, όμως ούτε ο κ. Κληρίδης, ούτε ο κ. 

Γαλανός, ούτε και οποωσδ~ποτε άλλος εν~ργησε για τον τερματισμό του. 

Αντίθετοc,. συνεχίζεται και θριcι;μβεύει για να φθΟCσοuμε σ' αυτ~ τ-ην έκτακτη 

Σύνοδο της Βουλ~ς που άρχισε ΤΎ)V περ. Πέμπτη, στ-ην οποία ο μεν κ. Κληρίδης 

μίλησε για ευνοtοκρατ(α. και πtλtετά.κια., ο δε κ. Γαλανός παραδέχτ-ηκε όη το 

ρουσφέη έγινε θεσμός. 

Δ ΥΣΜΕΝΕΙΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ ΑΚΕΛ 

Κύριοι συνάδελφοι, οι Ου~μενε(ς Οιακρ(σεtς είναι κυρίως σε βά.ρος του 
ΑΚΕΛ-Αριστεράς που εφοιρμόζοντοιι και το γνωρ(ζει ολόκληρος ο κυπριακός 

λ ' Θ θ' r ' 'ψ ' ' ' αος. Η α αναφερ ω με συντομLα σε ορισμενες α.πο εις που εχουμε κα.τα. καιρους 

εκφράσει από αυτό το βήμα: που καταδεικνύουν ότι α:ν γίνονταν δεκτές κω 

εφαρμόζονταν στψ πράξη 3εν θοι φθάνοιμε στψ κομμcιτικοπο(φη της κρατικής 

μΥ)χα:νής. ΣτΎJ συνέχεια: θα: α.να:φερθώ με στοιχεία: στις δυσμενείς δια.κρ(σεις που 

χρ))σtμοποιούντα:ι και σήμερα. α.κόμΎ) σε βάρος του ΑΚΕΛ-Αριστεράς. 

Κατά τΥJ συζ~τΊ)σΥJ του κρατικού Προϋπολογισμού το 1964~ ο Γ.Γ. του 

ΑΚΕΛ τόνισε από αυτό το βήμα. ότι, «οι πολιτικές ή ιδεολογικές π'εποιθήσεις δεν 
πρέπει να: αποτελούν κριτήριο στΎ) δΎ)μόσια: υπΎ)ρεσ(α. αλλά αποκλειστικά και 

' ' ό ' ' μονον τα: προσοντα, οι ικα:ν τ))τες, Ύ) εργ,α:τικοτΎ)τα και ο χαρακ:Ί)ρα.ς». 

Κάθε χρόνο με τΊ)ν ευκαιρία συζήτΊ)σΎ)ς των κρατικών Προϋπολογωμών, 

καθώς και με άλλες ευκαιρίες, οι βουλευτές του ΑΚΕΛ-Αριστερά:ς επέσυραν τΎ)ν 

προσοχή της Βουλής και της Εκτελεστικής Εξουσ(ας στο ·συνεχιζόμενο καθεστώς 

των δυσμενών διακρίσεων σε βάρος του ΑΚΕΛ-Αριστεράς χω ζΊ)τούσα.ν τον 

τερματισμό του, χωρίς δυστυχώς αποτέλεσμα. Για. 26 τόσα. χρόνια: μιλούμε από 
αυτό το βήμα. για: αξιοκρατία, όμως το καθεστώς των πιστοπόtΊ)τtκών κοινωνικών 

φρονημάτων σε βάρος του ΑΚΕΛ-Αριστεράς εξοικολουθε( νοι ισχύει. Θα 

μπορούσα. να. μιλώ για ώρες παραθέτοντας αποσπάσματα. από τις ομιλίες των 

βουλευτών του ΑΚΕΛ-Αρtστεράς πάνω σ' αυτό το ζήτΊ)μα., όμως θα. περιορισθώ 

σε μερικά μόνον. 

Το 1977 σε ομιλία. μου με τ))ν ευκαιρία. συζήτΊ)σΊ)ς των κρατικών 

προϋπολογισμών, μεταξύ άλλων εί.πα:: <<Κι εφόσον μιλοόμε για τΊ) δΥJμόσια. 

υπηρεσ(οι θάθελα να κοιταγγε(λω γιοι άλλη μια φορά, από του βήματος της Βουλής 

και να καλέσω το Σώμα. να: πάρει υπεύθυνα: θέσ)) για το συνεχιζόμενο καθεστώς 

των πιστοποι))τικών κοινωνικών φρονΎ)μάτων που υφίσταται στΊ) δΊ)μόσια 

υπηρεσ(οι. Η πρόσλΊ)ψη κοιι προαγωγή υπαλλήλων γ(νετοιι πολλές φορές με το 

γνωστό «πtλιετούδο>_που πάει είτε στ1Jν Επιτροπ~ ΔΊ)μόσια.ς Υπηρεσίας είτε στον 

αρμόδιο Υπουργό κι όχι με βάσ1J τα: προσόντα: και τΊ)ν υπ1Jρεσία: τόυ υπαλλήλου. 
Το «πιλιετούδt)J χρ1jσtμοπωε(ται για τΊ)ν πρόσλ1Jψ1J ή προαγωγή Ί)μετέρων. , .... 
Έχω υπόψ1J μου προσοντούχους επιστήμονες που δουλεύουν για. χρόνια σαν 

ημερομίσθιοι και πα.ρόλον που ο προ·cστά.μενός τους τμΊ)μα:τάρχΊ)ς τους σύστΥJσε 

για τ1Jν καλή τους δουλειά για. προαγωγή, ωστόσο δεν προάγονται γιατί 

θεωρούνται πολίτες δευτέρας κατΊ)γορ!α.ς εξαιτίας των κοινωνικών τους φρονΥJ

μάτων ή ακόμ1J και του γεγονότος ότι το δίπλωμά. τους προέρχεται από 

πανεπιστήμιο μιας σοσιαλιστικής χώρας. 
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Έχω επ(σΊ)ς υπόψη μου περ~πτώσεις προσοντούχων επιστ-ημόνων που δεν 
προσλα.μβά.νοντω στrιν κυβερνηηχ-ή υπηρεσία, γιατί είναι ιχριστεροί 1ι θεωρούνται 
αριστεροί από το δίπλωμα που έχουν στα. χέρι~ τους. Ν α ένας από τους βα.σLκούς 
λόγους που κατα.στρέφετα.ι η ΟΥJμόσια υπηρεσία ότοcν εφαρμόζεται το καθεστώς 
των πιστοποιητικών κοινωνικών φpονΥJμάτων στην πρόσληψΊJ και προαγωγ-ή των 

υπαλλήλων fι όταν γίνονται δεχτά. τα. γνωστά «πιλιετούόtα)) για. το ίΟLΟ ζ-fιτrιμα.. 

Η Βουλ-ή έχει απαράβατο καθ-ήκον να. πάρει θέση πάνω σ' αυτό το 
κεφαλαιώδες ζήτΎjμα. που ισχύει όχι μόνο στους κυβεpνΊ)ηκούς υπα.λλfιλους αλλά. 
πολύ περισσότερο στην α.στυνομlα και στψ πρόσλ-ηψ-η αξιωματικών στην 
Εθνοφpουpοc. 

Οι ημικροcτικοί οpγα.νισμοι κατάντ-ησαν κράτος εν κράτει. Ποως τους ελέγχει; 
Η Βουλή Β εν ασκεί έλεγχο πάνω σ' αυτοUς τους οργανισμοός. Δωρίζονται 
ΣυμβοUλια.. Σ' αυτά. τα συμβούλια Οεν υπάρχει έστω και ένας του οποίου και 
μακρυνός συγγενής ακόμΊJ να ήταν ~ είναι αριστερός. Είναι φέουΟο μια.ς τά.ξΊJς και 
μιας κά.στα.ς ανθρώπων. Πολλά. λέγονται για ατασθαλίες σε μερικοός απ' αυτοός 
τους οργαν,ω~ούς. Η Βουλ~ έχει κα.θ~κον να ζητ~σει την Οιεξαγωγ~ απο
τελεσματικης ερευνας.». 

Σε ομιλία μου για τους κρατικοός προϋπολογισμοός του 1978 μεταξό άλλων 
τόνιζα: <<Η Επιτροπ~ ΔΊ)μοσίας Υπηρεσίας κατάντησε να. είνα.t γνωστ~ σαν 

Επιτροπ~ πιστοποιητικών κοινωνικών φρονημάτων. ΛυποUμαι που είμαι υπο

χρεωμένος να. επιστ~σω κα.ι πάλιν την προσοχ~ της Βουλ~ς και της Εκτελεστικής 

Εξουσίας σε μια. μεγάλη ανωμαλία. που συνεχίζεται σιωπηρά μέχρι σ~μερα.. 

Πρόκειται για το σκά.νΟαλο των πιστοποιητικών κοινωνικών φρονημάτων. 

Αν ρωτ~σει κανείς τους α.ρμοΟίους, συμπεριλαμβανομένης και της Επιτροπ~ς 

Δημοσίας Υπ"Ι)ρεσία.ς για. την ύπαρξη και λειτουργία. αυτοό του καθεστώτος, θα. 

ΟιαμαρτυpΊJθούν κα.ι θα τονίσουν στΊJ Οιαπασών ότι Οεν υφίσταται τέτοιο 

καθεστώς. 

Νομίζω όμως ότι κα.νε(ς σ' αυτό το Σώμα. Οεν αμφισβyμεί τΊJν ειλικρίνεια. και 

την τιμιότητα. του αείμνηστου ΠροέΟρου Μα.κα.ρίου. Κα.ι προς πίστη του, όπως 

είπα., όταν ένα περίπου χρόνο πριν το θάνατό του σε κάποια σόσκεψη στο 

Προεδρικό έθεσα αυτό το ζ~τημα., ο αείμνηστος Μακάρως Ο~λωσε ότι σιωπηρώς 

υπάρχει Ουστυχώς το καθεστώς των πιστοποιΊ)τικών κοινωνικών φρονΊ)μάτων. 

Θα. μποροUσα ν' αναφερθώ σε πληθώρα παραδειγμάτων, όμως Οεν θά.θελα να. 

αναφέρω ονόματα εφόσον μάλιστα πρόκειται για Οημόσιους υπαλλ~λους ~ για 

πρόσωπα. που καταβάλλουν προσπάθεια να προσληφθοUν στη ΟΊ)μόσια υπΊ)ρεσία.. 

Η προκατά.ληψΊ) κα.ι η Ουσμεν~ς Οιάκριση επεχτε(νονται παντοό. ΑκόμΊ) και 

στις νοσοκόμες. Στη Λα'(.κ~ ΔΊJμοκρα.τία της Γερμανίας σπούΟα.σα.ν αρκετές 

Κυπρίες νοσοκόμες-μαίες. Το επίπεΟο των νοσοκόμων σ' α.υτ~ τη χώρα. είναι από 

τα πιο ψΊJλά στον κόσμο. ΣποUΟα.σαν για τρία ολόκλΊ)ρα χρόνια.. Κι όμως όταν 

γύρισαν στ'Ι)ν Κύπρο το Υπουργείο Υγείας Οεν τις αναγνώρισε κα.ι επέμενε να. 

υπ'Ι)ρετ~σουν άλλο ένα χρόνο στα κυπριακά νοσοκομεία., πράγμα που έγινε. Και 'I) 
~ λ ι ' I > ι I I ( 'θ 'λλ ' σου εια. πο~\ εκα.μναν σ α.υτο το χρονο στα. κυπρια.κα νοσοκομε α. κα. ε α. ο α.πο 

Οουλειά νοιjdκόμας-μα.ία.ς μπορεί να. θεωpΊJθεί. Δεν υπηρέτΊJσα.ν σαν νοσοκόμες, 

αλλά σαν καθαρίστριες)). 

Κατά. τΊ) συζ-ήτησ'Ι) των κρατικών Προϋπολογισμών του 1979 τόνιζα σχετικά: 
«Πολλές φορές στο παρελθόν εθίξα.με α.πό του βήματος αυτοU το σκάνΟα.λο που 
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λέγεται Οuσμενε(ς διακρίσεις σε βάρος του ΑΚΕΛ χω ΤΊ)ζ Αρωτεράς. Τίποτε 

όμως δεν έχει γίνει για νοc τεθεί τέρμα σ' αυτό το σκάνόα.λο. 

Και συνεχίζεται μια. καθόλα. πpοκλ-ητικ~ και απαράδεχτ'Υ) κοcτάστασΥJ. 

Γνωστοί προcξικοπημοcτίες προάγονται στον κρατικό μηχανωμό κα.t στα σώματα 

ασφαλείας της ΔΊ)μοκρα.τίας, ενώ διεξάγεται ένας ακ~ρυκτος πόλεμος εναντίον 

παντός οcρtστερού που θα τολμήσει να υποβάλει α.Lτησ'Υj yιoc πρόσλΊ)ψη σε κάποια 

κυβεpνΥ)τtκή UΠΊ)pεσίιχ>), 

Κοcι το 1979 με την ευκα.φία συζfιτΥJσΊJς του θέματος, «0 μονοκομματισμός 
στην σύνθεση των διοριζομένων από τ-ην κυβέpνΥJσrι οργάνων)), τονίζαμε οcπό α.υτό 

το βήμα μεταξύ άλλων τα εξής: «Η παραγνώρtσΥ) τrις Αριστεράς στο Οιορωμό 

Οιαφόρων Σωμάτων όπως και ω Οιακρ(σεις στην πρόσληψη χα.~ την προαγωγή στη 

Δημόσια. Υπηρεσ(α., τους Ημικρατικούς Οργανισμούς κα.ι αλλού α.ποτελει 

κα.τΟCλοιπο, μια. ΟCσχημΊ) κλΊ)ρονομιά. της Βρεττα.νικής α.πωκιοκρα.τία.ς. Δυστυχώς, 

19 χρόνιοι ύποιpξΎJς τΎJς Κuπριοικ~ς ΔΎ)μοκροιτ(οις ΎJ σκοινδοιλώδΎJς οιuτ~ οιποικιο

κρα.ηκή νοοτροπία. χω πολιτική εξακολουθεί ακόμα. να. κυριαρχεί όσον αφορά. το 

διορισμό διαφόρων ΣωμΟCτων, την πρόσλΊ)ψΥJ κα.ι τΥJν προαγωγή στη ΔΥjμόσια. 
Υπηρεσία. κα.ι αλλού.)) 

Στην ομιλία. μου κα.τΟC τΊ) συζήτηση των κρατικών προϋπολογισμών του 1980 
τόνιζοι τοι εξ~ς: ιιΔεν ε(νοιι ΎJ πρώτΎJ φοριΧ ποu θίγω το σοβοιρό θέμοι των 

διακρίσεων σε βΟCρος του ΑΚΕΛ κα.ι της Αριστεράς. Δυστυχώς όμως είμαι κα.ι 

πΟCλιν υποχρεωμένος να. ξα.να.θίξω α.υτό το θέμα. χα.~ να. υποβΟCλω Οια.μα.ρτυρLα για 

το καθεστώς των Οια.κρίσεων σε βΟCρος της ΑριστερΟCς. 

Στην ΕθνοφρουρΟC είναι αρκετό ο πα.τέρα.ς ή ο παππούς ενός στρατιώτη να 

είναι αριστερός για. ν' αποκλειστεί αυτός α.πό το Σώμα. των αξιωματικών. Κι ενώ 

Οιώκοντα.t μ • αυτό τον α.πα.ράδεκτο τρόπο ω Οημοκρα.τικοί στρατιώτες, αρκε( α.πό 
την άλλη να είναι ένα.ς στραηώτης γιός πραξικοπηματία. ή ανθρώπου τΊ)ς 

ακροδεξιάς για να τυγχάνει ιδιαίτερΎjς προσοχής και να προάγεται στο Σώμα. των 

αξιωματικών. Η συντριπτική πλειοψΎjφία των δοκίμων αξιωματικών που στέλ

λονται σε στρατιωτικές σχολές στην Ελλάδα. ανήκουν σε οικογένειες ακροδεξιών. 

Η κατά.στα.σΎj πάει να. μωά.σει με εκείν1J που επικρατούσε πριν από το 

χουντοφασιστικό πραξικόπΎjμα, που αρκούσε να ήτα.ν ένας στρατιώτης εναντίον 

του Προέδρου Μα.κα.ρίου για να. εξασφαλίσει θέση στο Σώμα ·των αξιωματικών.)) 

Τις ίδιες καταγγελίες κΟCναμε από α.υτό το βήμα και κα.τΟC τΎj συζήτηση των 

κρατικών προϋπολογισμών του 1981 ενώ κα.τά. τΎj συζήτησΎj του θέματος e<Οι 

ενέργειες τΎ)ς ΚuβέρνφΎ)ς ως προς το δΎ)μόσιο συμφέρον» στις 10 louν(ou 1982 
κα.ταγγέλλα.με και πά.λιν ότι το ΑΚΕΛ για. τ1J δεξιΟC κα.ι α.κροδεξιΟC ήτα.ν π&ντα ο 

αποδιοπομπαίος τρά.γος, ο παμπούλα.ς α.να.φορικΟC με διορισμούς στη ΟΊ)μόσια. 

υπηρεσία., την αστυνομία., την εκπαιδευτική υπηρεσία, την εθνοφρουρά. και τους 

Ύjμtκρα.τικούς οργανισμούς. 

Με το ίΟιο ακριβώς πνεύμα. μιλ·~σαμε κα.ι κα.τΟC τη συζήτηση των κρατικών 

προUπολογισμών τοu 1982 κοιι 1983 ενώ κοιτιΧ τ-η σuζ~τφ-η τοu θέμοιτος, ιιΗ 

κομμοιτικοπο(-ησΎ) τ-ης κροιτικ~ς μ-ηχοιν~ς, οι πρόσφοιτες κοιτοιγγελ[ες τΎJς ΠΑΣ! Δ 1 
και η α.ν&γκη Οημιουργία.ς διακομματικής Επιτροπής για να ερευνήσει το κα.υτό 

θέμα.)), σης 12.1.1984, τόνιζα στην ομιλία. μου από α.υτό το βήμα μεταξύ &λλων 
τα. εξής: <cΕίμαστε α.ποφα.σισηκά. υπέρ της αξιοκρατίας κα.ι τ1Jς πιστής, 

ευσυνείΟητΥJς, πρόθυμης και αποδοτικής εξυπηρέτησης των συμφερόντων του λα.ού 

από μέρους των κρατικών κα.ι Ί')μtκρα.τικών υπαλλήλων, χωρίς οποιεσδήποτε 
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διακρίσεις. Είμαστε α.ποψασισηχά. και απαρέγκλιτα. υπέρ ενός καθόλα α.όιά

φθορου, εύρυθμου εργα.ηκού κρα.ηκού μ:ηχα.νισμού που θα. UΠ1Jpετε( αφοσιωμένα. 

την Κύπρο και το λαό τΊ)ς>J. 

Και κατά τη συζ-ήτηση των κρατικών Προϋπολογισμών του 1985 τον(ζαμε: 
«Τα μέλη και οι οπαδο( του ΑΚΕΛ-Αριστεράς δεν ε(ναι πολ(τες δεύτερης 

χοcτΊ)γορία.ς όπως τους μεταχεφ(ζονται μεριχοl. 'Εχοuν τα (Οια Οιχωώμα.τα χω 

τοc ίδ'ια: καθ~κοντα με όλους τους άλλους πολίτες ΤΊ)ς Δ1Jμοκρα.τίας. Πληρώνουν 

τους φόρους των και UΠΥJpετούν πιστά. την πατρίδα., όπως κάνουν και ω καλύτεροι 

πολίτες ΤΊJς Δημοκρατίας. Δεν ζητοόν κt ούτε ζ~τησα.ν ποτέ οποιαΟ~ποτε ειΟική 

μεταχείρισrι ~ προνόμια. 'Αλλοt είναι που ΟιεκΟικούν κα.t πετυχαίνουν να. 

τυγχάνουν τέτοιας μετ.α.χε(ρtσΊ)ς. Το καθεστώς των πtλιετουΟtών κα.t των 

ιδεολογικών κριτηρίων είναι α.νηΟΊ}μοχρdηχό, αντισυνταγμαηχό και καθόλα 
παράνομο. Υπάρχει όμως και λειτουργεί σε β~ρος χυρ(ως των μελών και των 

οπαδών του ΑΚΕΛ-Αριστεράς κι ας μην εθελοτυφλούμε. Ε(μαι βέβαιος ότι αυτό 

το Σώμα γνωρLζει πολύ χαλά. όη υπάρχει και λειτουργεί αυτό το καθεστώς». 

Κύριε Πρόει3ρε, κύριοι συνά.ι3ελφοt, 

Ανα.φέρθΊjχα σης α.πανωτές χiχταγγελ(ες του ΑΚΕΛ-Αριστερά.ς για το 

απαράδεκτο καθεστώς των δυσμενών διακρίσεων σε βάρος του μέσα στα 

τελευταία 26 χρόνια. Το ίδιο ακριβώς καθεστώς υπ-ήρχε και επί αποιχωχρατ(α.ς. 

Σ-ήμερα. οργιάζει χυριολεχηχά. το καθεστώς της ευνοιοκρατίας, του 

ρουσφετιού και τΊJς χρΊ}σψοπο(ΊJσΊJς γενικά. του κρατικού μΊ}χανισμού για τΊ}ν 

εξυπηρέτΊJσΊJ κομματικών συμφερόντων. Δεν περνά. μέρα που να μΊ}ν έχω 
καταγγελ(α. από κάποιον ότι στέλεχος του κυβερνώντος κόμματος του είπε να. 

πάρει ταυτότΊJτΙΧ του ΔΗΚΟ και να του δώσουν δουλειά. στον κραηκό μΊ}χα.νισμό. 

Μόλις χθες -ήρθε στο γραφείο μου νεαρός, του οποίου το όνομα δεν θ' αναφέρω 

για ευνόΊJτους λόγους, και μου κατάγγειλε τα εξής: «Περάτωσα τΊ} θητεία μου 

στην Εθνοφρουρά. χωρίς να ημωρηθώ έστω και για το παραμικρό πcφά.πτωμα. 

Έκαμα. πέρυσι αίτηση για να. προσληφθώ στην πυροσβεστικ-ή υπΊ}ρεσ(α.. Πέρασα 

εξετάσεις και μου ελέχθη ότι τόσον η σωματική μου διά.πλα.σΊJ όσον κα.ι Υ) καλή 

μου διαγωγή στην Εθνοφρουρά. ε(ναι τέτοια που θα έπαιρνα θέση στην 

Πυροσβεστικ-ή Υπηρεσ(α. Πέρασε ένας ολόκληρος χρόνος χωρ(ς να διορισθώ. Κι 

όταν α.ποτά.θΊJΚΙΧ σε κάποιο στέλεχος του ΔΗΚΟ κα.t του ζήτΊ)σα. να εξετάσει 
' " λ' θ β ' ' ( ' ' γιαη οεν προσ Ί)φ Ί)Κα στ"f)ν πυροσ εστιΚΊJ υπ"f)ρεσια., μου ε πε να παρω τα.υτο-

τητα του ΔΗΚΟ και να με βοηθ-ήσει να πάρω τη θιfση. Ε(μαι άνεργος και θέλω 

δουλειά.. Δεν πρόκειται όμως να πωλήσω τΊ) συνε(δΊ)σή μοω>. 

Πολλοί άλλοι μου κατάγγειλαν ότι τους υπ?σχέθΊJχαν δουλειά για να πάρουν 

την ψ-ήφο τους στις βουλευτικές εκλογές του 1985, όμως μέχρι σ-ήμερα δουλειά δεν 
τους δόθΊJκε. Άλλοι εξυπΊJρετήθΊ)καν με διάφορα. άλλα ρουσφέτια για να δώσουν 

ΤΊ)ν ψήφο τους στο κυβερνών Κόμμα. Με παράνομες γεωτρήσεις, με άδειες τα_ξί, 

με χα.λίτtΚΊ} γ"t'j, και διάφορα. άλλα. ρουσφέτια.. 

Ο χ. Γ α.λα.νός μα.ς είπε ΤΊ)ν περα.σμένΊJ Πέμπτ"f) όη ω 1)Ποσχέσεις που δεν 

ΤΊ)ρούντα.ι επενεργούν εναντίον εκείνων που τις δ(νόυν. Σύμφωνοι. Και επειδή σης 
βουλευτικές εκλογές δόθΊ)χαν χιλιάδες υποσχέσεις σε ψηφοφόρους για. να. 

υφα.ρπάσουν ΤΊJν ψήφο τους που Οεν τ"t'jρήθηκαν, σης Δημοηχές εκλογές του ΜάΊ) 

1986, οι ψηφοφόροι έδειξαν με την ψ-ήφο τους την αποδοκιμασ(α εναντ(ον εκε(νων 
που δίνουν υποσχέσεις χωρίς αντίκρυσμα.. 
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Είνοc~ χLλιάΟες τα πα:ραΟείγμα.τα. ευνοωχροcτ(ας κοcι δυσμενών διακρίσεων σε 
βάρος κυρίως του ΑΚΕΛ-Αριστεράς όμως θα αναφερθώ αε μερικά. μόνον που 

είναι χαρακτηρωτικά. 

Στις 19.8.1986 'fJ Ποιyκύπριοι Συντεχν(οι ΚυβερV'Ι)τtκών κοιι Στροιτιωτικών 
Εργατοϋπαλλήλων με επιστολή τrις προς τον Υπουργό Συγκοινωνιών κα.ι Έργων 
καταγγέλλει: «Τα. τελευταία χρόνια. στα διάφορα εργοδοτικά τμήματα που 
υπάγονται στο Υπουργείο σας, όπως είναι ω ΗλεκτpομΊ)χα.νολογικές lπΊ)pεσίες 

π 'Α ' λθ' ' '~ I και Υ) ολιτικη εροπορια., α.κο ου ειται μια εμφα.νης τα.κτιΚΊ) ουσμενων 

διοcκρίσεων σε βάρος της Συντεχνία.ς μας κα.ι των μελών της σχετικά. με τΎ)ν 
ό ψ ' ' ' Η , I <;,> I <;,> I 

πρ σλη η νεου πpοσωπικοu κα.ι προα.γωγες. τα.κτικη οcυτη uυσμενους ωα.κρισης 

σε βάρος των μελών μοις συνιστά κοιτάφωρ'f) ποιροιβ(οισ'ΙJ τ'ΙJς σύμβοισ'f)ς ΙΙΙ τ'f)ς 
Διεθνούς Οργά.νωσrις Εργασίοcς στΊ)ν εργασία κιη οcπα.σχόλΊ)σ-η τ-ην οποία έχε~ 
επικυρώσει ΚOCL 'fJ ιaιοι 'fJ Κυπριοικ'ή Κυβέρν'fjσ'f). 

Κραυγαλέα παρα3είγματα αυτ~ς τ-ης όυσμενούς a~ΟCκρισ-ης σε βΟCρος των 
μελών τ-ης ΠΕΟ είνα~ τα ακόλουθα: 

(α) Κατά. το πρώτον εξά.μ-ηνον του 1986 στο προσωπικό του αεροόρομίου 
Λάρνακας προσλ~φθ-ηκα.ν 49 εργάτες από τους οποίους μόνον 8 είναι μέλ-η τ-ης 
ΠΕΟ. 

(β) Στψ ι&ιοι περ(ο&ο 9 εργάτες προήχθ'ΙjσΟCν σε επιστάτες. Από οιυτούς μόνο &υο 
ε(νοιι μέλ'Ιj τ'ΙJς ΠΕΟ. 

(γ) Στο οιερο&ρόμιο Πάφου κοιτά τ'f) &ιάρκειοι του 1984-1985 προσλήφθ'Ιjκοιν 37 
ά.τομα από τα οποία μόνο 5 είναι μέλ-η τ-ης ΠΕΟ. 

(&) Στψ (8ιοι περlο&ο στο οιερο&ρόμιο Πάφου 10 εργάτες προήχθφσ,ν σε 

ανώτερες θέσεις. Από αυτούς κανένας 3εν εLναι μέλος τ-ης ΠΕΟ. 

(ε) Κοιτά το 1984-1985 στψ Η.Μ.1". Λευκωσ(οις, προσλήφθ'Ιjκοιν 24 άτομοι οιπό 
τα οποLα. μόνο ένας είναι μέλος τ-ης ΠΕΟ. 

Κύριε Υπουργέ, συνεχLζει -η επιστολ~ τ-ης Συντεχν(ας, αυτά. τα κραυγαλέα. 

παραόείγματα σε συνόυασμό με ης όιακρίσεις που εφαρμόζονται σε βά.ρος τ-ης 

ΠΕΟ κοιτά τις προσλήψεις σε άλλοι κυβερνψικά τμήμοιτοι (Νοσοκομε(οι κλπ) μοις 
πε(θουν πέροιν πάσ'f)ς οιμφιβολ(οις ότι οιπό μέρους τ'f)ς Κυβέpν'f)σ'f)ς εφοιρμόζετοιt 

πολιτική κοιτοιπολέμφ'f)ς κοιι &ιοικρ(σεων σε βάρος τ'ΙJς ΠΕΟ, 

1"ποyρόtμμ(ζουμε το οισυμβ(βοιστο οιυτών των διοικρ(σεων με τις πρόνοιες τ'f)ς 

Διεθνούς Σύμβοισ'Ι)ς ΠΙ. 

Εν όψει αυτ~ς τ-ης κατά.στα.σ-ης -η Συντεχνία μας ζ-ητά. όπως τερματιστεί α.υτ~ 

'fj πολιτική τ'f)ς Κυβέρν'f)σΊ)ς κοιι εφοιρμοστε( πολιτική ισότιμ'f)ς μετοιχε(ρtσ'f)ς τ'ΙJς 

ΠΕΟ, τόσον κατά. τις προσλ~ψεις όσον και κατά. ης προαγωγές. 

Είμαστε υποχρεωμένοι Κύριε Τπουργέ, να προει3οποι~σουμε ότι σε περί

πτωσ-η που 'fj Κυβέρν-ησ-η όεν τερματίσει το καθεστώς των σε βά.ρος μας 

όιακρ(σεων θα. υποχρεωθούμε να μελετ~σουμε καταγγελία α.υτ~ς τ-ης κυβερν-ητtκ~ς 

πολιτικής στ'f) Διεθνή Ορyάνωσ'f) Ερyοισ(οις,,, 

Από τψ κοιτοιyyελ(οι τ'f)ς Ποιγκύπριοις Συντεχν(οις Κυβερνψικών κοιι Στροι

τιωτικών ΕργοcτοUπαλλ~λων, α.ποόεικνύεται ότι rι Κυβέρν-ησ-η παραβιάζει και 
&ιεθνε(ς Συμβάσεις οικόμ'fj γιοι νοι εφοιρμόσει τψ πολιτική των &υσμενών &ιοι
κρ(σεων σε βάρος του ΑΚΕΛ τ'f)ς Αριστεράς. 

Από έρευνα που έχω κά.μει στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας όιαπίστωσα 

τοι εξής: Στψ πρόσλ'Ιjψ'fj προσωπικού έχουν y(νει σοβοιρές ποιροιτυπ(ες τόσον οιπό 
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μέρους τΊJς Εξεταστικής ΕπLτpοπής όσον κι από μέρους του Υπουργού lγεLας κ. 

Πελεκάνου, ο οποίος έκαμε και τ1jν τελική επιλογή των ατόμων . 

. Η σοβαρότερη παρατυπία αφορά. την προτεραιότητα που θα. έπρεπε να δοθεί 
σε '1\\Χθόντες {ιαt αναξιοπαθούντες. Ενώ για ης κοcθαρ(στριες η αρχή έγινε 
α.ποδ.t1fτή, για ης θέσεις χρονομέτpΊ) και βοηθών χΊ)μείοu δεν υιοθετήθΊ)χε. Μια 
δεύτεΡη παρατυπία αφορά το Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας. Σε πολλές 

I εν~ι(f.φερ6μενες γιο: τη θέση της κο:θο:ρ[στριο:ς ~εν ποcροcχωρ~θηκε η σχετικ~ 

βεβοc[ωση οcπ6 το Γροcφε[ο Εργο:σ(ο:ς με το ~ικο:ιολογητικ6 ότι uπερβο:(νοuν το 

όριο ΊJλικLας των 35 χρόνων. Απ' ό,η όμως φαίνεται έγινε σύστασΊJ και 

προσλήφθηκαν άλλες καθαρίστριες που είναι πάνω α:πό 40 ετών, δ1jλοcδή Ί) 

διά.κρtσΊ) Ύjλtκ(α.ς εφαρμόστΥjΚε κατά το δοκοίιν. 

Στη θέση Βοηθού Χημε[οu κοcι χρονομέτρη εφοcρμ6στηκοcν κοcθοcρά εuνοιο

κρα:ηκά. κριτήρια και α:ποχλε(στΊ)Καν υποψήφιοι των οποίων κατέχω τα. ονόματα., 

που έχουν πατέρα. και α.Οελφό αγνοούμενους. 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 

Έρχομαι τώρα. στο καθεστώς Ουσμενών Οια.κρίσεων σε βάρος του ΑΚΕΛ

Αριστεράς που επικρατεί στο Σώμα. της Αστυνομίας. Αν θέλουμ.:: να. α.νηκρύσουμε 

κα.τάμμα.τα. την α.λ~θεια. το Σώμα. τΎJς Αστυνομίας είναι βασικά κλειστό για. το 

ΑΚΕΛ-Αριστερά. Και όμως αν στΎJν αστυνομία. προσελάμβα.να.ν και αριστερούς 

'1J α.ντίστασΎJ προς το χουντοφασtστικό πραξtκόπΎJμα τΎJς 15ΎJς Ιουλίου 1974 θάταν 
πολU πιο ισχυρ~ και α.ποφασισηκ~. Κι αυτό κρίνεται και από το γεγονός ότι μόλις 

ξέσπασε το προδοτικό πραξικόπΎ)μα κάπου Ουόμισυ χιλιάΟες ακελιστές και οπαΟοί 

του ΑΚΕΛ παρουσιάστΎJΚαν στους κατά. τόπους α.στυνομικοUς σταθμούς σ' 

ολόκλΎJρΎJ τ'1Jν Κύπρο και ζητούσαν επίμονα να εξοπλιστούν για να χρΎ)σιμο

πωηθούν εναντίον των πραξικοπηματιών. 

Με εξαίρεση ασ~μα.ντων περιπτώσεων που εξοπλίστηκαν και πάλα.ιψα.ν Οίπλα. 

στους νομιμόφρονες αστυνομικούς, σ' όλες ης άλλες περιπτώσεις συνελ~φθηκα.ν 

και φυλακίστηκαν και αν επικρατούσαν οι πραξικοπ-ηματίες θα. εξοντώνονταν από 

αυτοUς μαζί με χιλιάΟες άλλους αριστερούς και Οημοκρα.τικοός που βρίσκονταν 

στους καταλόγους των πρα.ξικοπΎJματιών για. εκτέλεση. 

Δεν είναι τυχαίο που ένας μεγάλος α.ρ~Gμ.ός αστυνομικών και αξιωματικών 

της αστυνομίας συντάχθηκε με τους πραξικοπηματίες εναντίον της νόμιμης 

κυβέρνησης του ΠροέΟρου Μακαρίου. Είναι γιατί στις προσλ~ψεις και προαγωγές 

στην αστυνομία για. χρόνια. έπρεπε να. είναι α.κροΟεξιός κανείς για. να προσληφθεί ~ 

να. προαχθεί. 

Και σήμερα ακόμη υπάρχουν πραξικοπηματίες dε πολύ υπεύθυνες θέσεις στην 

αστυνομία και άλλοι που ζητούν να προαχθούν .. Δεν είμαστε υπέρ της πολιτικής 
της α.ντεκΟίκησης, όμως ταυτόχρονα Οεν μπορούμε να παραγνωρίσουμε το γεγονός 

ότι ένας μεγάλος αριθμός αστυνομικών και αξιωματικών πήρε ενεργό μέρος στο 

πραξικόπημα.. Δεν ε( ναι νοητό να α.νταμοίβονται αυτοί που σ~κωσα.ν τα. όπλα. που 

τους εμπιστεύθηκε η πατρίΟα. για. την προάσπισ~ της εναντίον της. Ούτε ευσταθεί 

η Οικα.ιολογ(α. ότι Οεν Οικάστηκαν ~α:ι κατά. συνέπε~α Οεν βρέθηκαν ένοχοι. Ο τόπος 

μας είναι πολύ μικρός και γνωΡίζει ο ένας τον άλλο. Γνωρίζουν ποιοι π~ραν 
ενεργό μέρος υπέρ του πραξικοπήματος και ποιοι όχι. 

Διαφωνούμε ριζικά με εκείνους που ζητούν να αποκαταστ~σουν ακόμη και 

τους α.στυνομικοός που έπαυσε ο Μακάριος. Και θέλουμε νrι.. υπενθυμίσουμε ότι 
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κατά τη διάρκεια. μετά το πραξικόπημα. και τΊ)V τούρκικη εισβολ~ που προ-ήδρευε 

ο κ. ΚλΊjpLΟης, ω αστυνομικοί μέλΊ) του εφεδρικού δεν α.ποκατα.στάθΊ)καν στΎ) θέσ-η 

τους. Μόνον ότοcν επέστρεψε ο εκλεγμένΟς Πρόεδρος Μακάριος α.ποκα.τα.στά.θηκαν 

αυτοί που α.γωνί.στ-ηκα.ν τόσον εναντίον της ΕΟΚΑ Β όσον κι εναντίον του 

πραξικοπήματος. 

Η αρχ-ή της α.ξωκpα.τία.ς πρέπει να. εφοcρμόζεται και στΊ)ν αστυνομία. όμως 

ταυτόχρονα. πρέπει να. λοcμβά.νεται σοβαρά. υπόψη η νομψοφροσύνΊ) προς τη 

0-ημοκρα.τία: και T1JV πατρίδα.. Προσόντα, ικανότΎ)τες, χρόνια UΠΊ)pεσία.ς κα.ι 

νομιμόφpοσύνη προς τΊ) δημοκρατία. είναι τα κριτ'ήρια. που ·πρέπει να διέπουν τις 

προαγωγές στ-ην αστυνομία.. 

ΕΚΠΑΙΔΕ1τΙΚΗ 1ΠΗΡΕΣΙΑ 

Αλλά. και στ1Jν Εκπα.ιδεuηκή Ύ'π7Jpεσία. ε7ηχρατεί. καθεστώς δυσμενών 

Οιοcκρί.σεων σε βάρος του ΑΚΕΛ-Αριστεράς. Θα αναφερθώ μόνο σε μερικά 

κτυπΊ)τά παραδεί.γματα. 

Σχετικά με τις 

(1) αποσπ&σεις: Σήμερα ΎJ Παιδαγωγική ΑκαδΎ)μlα, το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο 
και οι διά.φορες υπΊ)ρεσί.ες του Υπουργείου Πα.ιδεί.α.ς (α.να.λυηκών προγραμμάτων, 

επαγγελματικού προσανατολισμού, εποπτικών μέσων, συγγραφ~ς βιβλίων κλπ) 
ε[ναι επανδρωμένες από στελέχΎ) τΎJς ΠΑΣΚ (ΕΔΕΚ), ΔΗΚΙ (ΔΗΚΟ) και 

((Αλλα.γ~ς>> (ΔΗΣΥ) που με ευνοιοκρατικά. και κομματικά. κριτΊ)ρια αποσπά.
σθΊ)καν από τα σχολεία τους. ΤΊ)ν ίδια στιγμ~, κανένας προσοντούχος εκ

παιδευτικός που πρόσκειται στο ΑΚΕΛ-:-Αριστερά δεν υπΊ)ρετεί στα πω πά.νω 

ιδρύματα. και υπΊ)ρεσί.ες. Απολύτως καν'ένας. 

Το καθεστώς των αποσπάσεων λειτουργεί ως εξής: Κά.θε χρόνο α.πό το 

Γενικό Διευθυντή (Μόνιμο lφυπουργό του Υπουργείου Πα.ιδεία.ς) αποστέλλεται 

ανα.κοί.νωσΎj ·στα. σχολεία. που καλεί. τους ενδιαφερόμενους εκπαιδευτικούς που 

κατέχουν τις ειδικές γνώσεις και τα. προσόντα. και ενδιαφέρονται για. α.πόσπα.σΊ) να. 

αποταθούν εγγρά.φως στον Οικείο Διευθυντή. 

Η επιλογή των υποψΊ)φί.ων εκπαιδευτικών γίνεται με ά.κρα. μυστικότητα. α.πό 

το Διευθυντή ΜέσΊ)ς Εκπα.ί.δευσΊ)ζ κα.ι τους Επιθεωρητές χωρίς καν, οι 

ενδιαφερόμενοι να. κληθούν σε προσωπική ~_συνέντευξΊ). Τα κριτήρια επιλογ~ς 
παραμένουν ά.γνωστα στους εκπαιδευτικούς. Ένα., όμως εί.να.t σίγουρο: Κανέ\ιας 
εκπαιδευτικός, όσα προσ.όντα και αν διαθέτει, όσο και α.ν υπερισχύει έναντι των 

άλλων υποψΊ)φίων δεν μπορεί. να. αποσπασθεί., ούτε στΊ)ν Παιδαγωγικ-ή Ακα.δΊ)μί.α., 

ούτε στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, ούτε στι.ς άλλες υπΊ)ρεσί.ες του Υπουργείου 

Πα.ιδεία.ς αν δεν πρόσκειται στα κόμματα τΊ)ς δεξιάς κα:ι του κέντρου. 

Έχω υπόψΊ) μου περίπτωση προοδευτικού προσοντούχου καθΊ)γΊ)τή, κατόχου 

διδακτορικού διπλώματος, με πλούσια. επιστ'Ιjμονική και εκπαιδευτικ-ή δρά.ση που 

άνκα.ι αποτάθηκε για α.πόσπα:ση μια. φορά στην ΠΑΚ κα.ι δυο φορές στο 

Πα.ιόα.γωγικό Ινστιτούτο κα.ι στΎjν Ύ'π'Ιjρεσί.α. ΑνάπτυξΥjς Προγρα.j.ι.μά.των του 
Υπουργείου Παιδείας, εντούτοις α.δικα.ιολόγΊ)τα α.πεκλείσθΥj χωρίς μέχρι σήμερα. 

να. του γνωστοπΟtΊ)θούν έστω και τυπικά., οι λόγοι του α.ποκλεισμού του. 

Τέτοια απαρά.δεκτΥJ τακτικ-ή αποσπάσεων ακολουθείται τΊ) στιγμή που YJ (δια 

YJ Βουλή απαί.τΥjσε τΊ)ν κατά.ργΥjσΥJ των αποσπάσεων μέχρι το ΔεκέμβρΥj του 1986 
και τΥJν προκήρυξη μόνιμων θέσεων. Μήπως αυτά. γίνονται για να προωθήσουν 
τους «'Ιjμέτερουρ> που τώρα είναι αποσπασμένοι (μερικοί από αυτούς με καθόλου 

είτε ελά.χιστΊ) υπΥJρεσί.α στrιν ύπαιθρο) σαν τους κύριους διεκδικrιτές των νέων 
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θέσεων, αποχλεLοντας και πάλιν από αυτές τους αριστερούς εκπαιδευτικούς; 

(2) Αναφορικά με τις υποτροφίες: Η ευνοωκροcτ(α. κα.t το βόλεμα των (<Ύjμετέρων» 
οργιάζει και στην περLπτωσΎ) παραχώρ-ησης υπ~τροφίας σε εκπαιδευτικούς από το 
Συμβούλιο Υποτροφιών. 

Τ ψ 1 η Μαρτ(ου 1984 κλήθηκαν από το Συμβούλιο για προσωπική 

συνέντευξ-η γόρω στους 30 εκπωόευτικο( που α.ποτάθΊ)ΚιΧν για όιεκδίκ"fJση 

υποτροφίας για μετεκπαίδευσ1J σττιν Αγγλία Οιά.ρκειιχς 9-12 μΎJνών στο θέμιχ: «Οι 
-ηλεκτρονικοί υπολογωτές στην Μέση ΕκπαLΟευσψ>. Από τις πρώτες συζ1Jτ'ήσεις 

μεταξύ των υποψηφtων κιχι πριν ακόμrι αρχίσει η συνέντευξη Οιεφά.ν-η ότι πολλοί 

από ·τους υποψήφιους γνώριζαν ότι 1J υποτροφ(οc 'ήταν ήδη «ι3οάμένψ> σε 

συγκεκριμένο πρόσωπο. Το γεγονός αυτό επιβεβωώθηκε την ά.λλΎj μέρα όταν έγινε 

γνωστ-ή η απόφαση του Συμβουλίου. Κα~ ρωτοόμε. Για.τ( αυτός ο εμπαιγμός των 

εκπαι.3ευτικών; Γιατί 30 και περισσότεροι εκπα.ι8ευτικο( να αφ~σουν τα σχολε(α 
κοcι τους μαθητές τους για να προσέλθουν σε συνέντευξη εφόσον το Συμβοόλω είχε 

fι.3η πάρει από προηγοόμενο την α.πόφα.σ~ του; 

Η περιφρόνηση του Συμβουλίου Υποτροφιών προς τους υποψηφίους φα(νετα.ι 

καθαρά και σε άλλη περίπτωση. Στις 18 Ιουνίου προσfιλθα.ν στο Συμβούλιο για 
συνέντευξη εκπαιΟευτικο( που οcποτάθηκαν για .3ιεκ0ίκηση υποτροφίας για. 

μετεκπα(Οευση 3 μηνών στην Αγγλ(α. στο θέμα «ανάπτυξη προγραμμάτων». 

Πέρασαν από τότε 15 ολόκληροι μ-ήνες, όσοι εγκρLθηκα.ν πfιγαν στην Αγγλ(α και 
λλ ι ι ι ι ι ψ' ό ' προ πο ου γυρισαν πισω, ομως υπαρχουν υπο ηφιοι ακ μα που περιμενουν την 

ει8οπο(ηση του Συμβουλ(ου αν επιλέγησαν ή όχι! 

Περιττό να. αναφέρουμε ότι όλοι όσοι μέχρι σ-ήμερα αποστάληκαν οcπό το 

Συμβοόλω Υποτροφιών για μετεκπαί.3ευση στην Αγγλία. fι σε άλλες .3υτικές χώρες 

αν~κοcν αποκλειστικά στο κυβερνών κόμμα, το ΔΗΣΥ και την ΕΔΕΚ. Σ ' αυτοός 
σuγχοcτοcλέγονται χαι μέλη της χατ& καιρούς ηγεσ(ας της ΟΕΛΜΕΚ. 'Αλλοι 

προσοντούχοι εκπαι.3ευτικο( που επανειλημμένα. οcποτάθηκαν για τέτοιες υπο

τροφ(ες απορρ(φθηχαν για τους γνωστούς κομματικούς λόγους. 

Φοcίνετοcι έτσι καθοcρά ότι ο τρόπος .3ιαλοy'ής των υποψηφίων για αποσπάσεις 

fι υποτροφίες ytoc μετεκπαί8ευση Οεν έχει καμιά σχέση με την αξιοκρατία όπως 
συχνά ισχυρίζεται η Κυβeρνrιση, αλλά στηρίζεται σε καθαρά κομματικά και 

ευνοιοκρατικά κριτ-ήρια. Παρόμοια κατάσταση επικρατεί και στις μετακιν-ήσεις 

που γίνονται με υποΟε(ξεις επιθεωρητών και Οιευθυντών χωρ(ς καθόλου κριτfιρtα. 

(3) Έρχομαι τώρα στις μεταθέσεις - Η 8υσμενής 8ι&χριση σε β&ρος των 

προο.3ευτικών καθηγητών οπα8ών του ΑΚΕΛ-Αριστεράς ξεκινά από την 

αριθμητικ-ή αποτίμrιση των κριτrιρίων για σκοπούς μεταθέσεων που χρ'fjσιμοποιε( 
η Επιτροπή Εχπαι8ευτιχής Υπηρεσ(ας (ΕΕΥ) με την υποστήριξη του γνωστού 
χοcτεστημένου της πλειοψηφ(οcς της ηγεσ(ας της ΟΕΛΜΕΚ, που επιμελώς 
φρόντισε η αποτ(μηση αυτή να ε(ναι φτιαγμένη στα μέτρα της. Πιο χ&τω θα 

αναφέρουμε 8υο χαραχτηριστιχ& παρα8ε(γματα χατ&φωρης α8ιχ(ας σε β&ρος 

ορισμένης μερ(Οας εκπcαΟευτικών. 

(α) Η απαρ&8εχτη ταχτική που αχολουθε( η Επιτροπή Εχποcι8ευτικής Υπηρεσ(οcς 

να μην παραχωρεί μονάΟες για υπrιρεσ(α: των εκπαtΟευτtκών στην ύπαιθρο σε 
απόσταση πέραν των 60 μιλίων από την έΟρα τους, πλfιττει κυρίως εκείνους τους 
καθηγητές που 8εν ανήκουν στη 8εξι&. Γιατ( 8εν ε(ναι μυστικό ότι από τη 
Λευκωσία στον Κάτω Πόρyο, την Πάφο και το Παραλ(μνι Οεν ε( ναι οι οπαΟοί του 
ΔΗΣΥ, ούτε του ΔΗΚΟ ή της ΕΔΕΚ που μετατ(θενται. Έτσι πολλο( από τους 

•.! 
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καθηγΥjτές που πρόσκεινται στην Αριστερά. τιμωρούνται για τtς πεποιθ~σεις τους, 
διπλά. από την Επιτροπ~ Εκποcιδευτικής Υπηρεσίοcς: μια. φορά με το να. στέλ

λονται για. υπηρεσία. σε απαράδεκτα. απομακρυσμένες περιοχές κα.ι 8εύτεpΥJ με το 

να τους α.φα.ιρούντοct α.υθοcίρετα και ιχδικοcωλόγΎ)τΙΧ μονάδες α.πό ΤΎ)\1 υπηρεσία. 

τους εκτός έδρας, με αποτέλεσμα. σε λίγα χρόνια να. είναι χω πά.λιν υποψ~φιοι για. 

μετά.θεση. 

(β) Δεύτερη α.πόδειξΥj σκανδαλώδους ευνοιοχρα.ηκ~ς μεταχείρισης, που αποσκοπεί 
στο βόλεμα. των «ημετέρων)) εκπα.ιδευ-ηκών που διορίστηκαν από την Κοινοτtκή 

Συνέλευσ"t) και τις Σχολικές Εφορείες είναι η τακτική που αυθαίρετα αποφά.σισε 
νοc εφαρμόσει φέτος η Επιτροπfι Εκπαιδευτικής lπηρεσίοcς ανα.φοραά. με την 

αριθμ-ητική α.ποτLμΊ]σΎ) των χρόνων υπΊ)ρεσίας των εκπα~δευηκών. 

Συγκεκριμένα ενώ προηγοUμενα παραχωρείτο 1 μονάδα γ~α κάθε πέντε 

χρόνια υπηρεσίας σε σχολεία τΊ)ς ΔΎ)μοκρατίας, φέτος 1) Επιτροπ~ Εκπαιδευηκ~ς 
Υπηρεσίας αποφάσισε ξαφνικά να, παραχωρεί 1 μονάδα γιοc κ&θε έτος υπΊ)ρεσίοcς, 
πρ&γμοc που είχε σοcν αποτέλεσμα, νεα.ρο( προοδευτικοί .κα.θηγΊ)τές με αρκετ& 

χρόνια υπΊ)ρεσίας στην Uπα.ιθρο να. μειονεκτ_οUν &λλων με πολλ& χρόνια. υπΊ)ρεσlα,ς 

στην εκποι(8ευση οιλλά με ελάχιστη -ή χωρ[ς υπηρεσ(οι εκτός έδροις. 

ΣτΊ)ν πρ&ξΊ] οcυτό σΊ)μαίνεt, γιοc παράδειγμα. ότι ένας εκποcιδευηκός, οcπό τΊ) 

Λευκωσ(οι με 10 χρόνιοι συνολικ-ή εκποιιδευηκ-ή υπηρεσ(οι οιπό τοι οπο[οι 2.1/2 
υπΊ)ρέτησε στΊ) Λ&ρνα.κα., τοποθετείτοcι από τΊ)ν Επιτροπ~ · 'Εκποc~δευτικ~ς 
ΥπΊ)ρεσία,ς σε δυσμενέστερΎ) θέσΊ) για. σκοπούς μετοcθέσεων οcπό ένα, &λλο 
συνάδελφό του επLσΊ)ς από τΊ) Λάρνακα} Η πείρα. των φετεινών μεταθέσεων 

δείχνει ότι οπωσδ~ποτε σ' α.υτ~ τΊ)ν πε-ρίπτωσΊ) θα. μετατεθεί ο πρώτος. 

Κοcτα.γγέλλουμε στΊ) Βουλ~ ότι ot πιο π&νω αριθμητικές α.ποημ~σεις 

κρtτΎ)ρίων για, σκοπούς μεταθέσεων που χρησιμοποιούντοcι από την Επtτροπ~ 

Εκποcιδευηκ~ς Υπηρεσίας και υποστΊ)pίζοντοcι α.πό τΊ) δεξι& πλεωψηφ(α, της 

ΟΕΛΜΕΚ στρέφονται κοcθα.ρά εναντίον των προοδευτικών αριστερών εκπαι
δευτικών και δεν έχουν κοcμιι:ί σχέσΊ) με την αζΊ.οκpατ(α ΚOCL τΊ)ν (ση μετοcχεί.ρLσΊ) 
εκπαιδευτικών. Τέτοιες οcποημ~σεις κριτΊ)ρίων έρχοντοct σε πλ~ρη αντίθεση με το 

πνεύμα των Κοcνονισμών Μεταθέσεων που ψ-!)φισε 1J Βουλ-ι) το 1984. 

Καταγγέλλουμε στο λαό την α.κόλουθΊ) εξωφρενικ~ περίπτωση ενοιοκραηκ-1)ς 

μεταχείρισης: Εκποcιδευτικός, στέλεχος του ΔΗΚΟ, ευνοιοκρατικά α.πεσπάσθΊ) με 
τ1) βο~θεια, Διευθυντ-1) Μέσης Εκπαίδ~υσΊ)ς κα.t των Επιθεωρητών από το σχολεLο 
που πpοηγούμενοc υπΎjρετούσε στ1jν Παιδοcγωγικ-η Ακα.δΊ)μία Κύπρου για. να. 

αποφύγει την υπΊ)ρεσlα, εκτός έδρας! 

Το πρόσωπο οιυτό έχει μόνο 0,96 χρόνιοι υπηρεσ(οις εκτός έδροις κοιι σύμφωνοι 
με τους κανονισμούς έπρεπε οcπό καιρό νοc υπηρετεί στην ύπαιθρο. Ποcρόλα α.υτά 1J 
Επιτροπ-ή Εκποιιδευηκ-ής !πηρεσ(οις ποιράνομοι κοιι ποιροιβιάζοντοις κάθε οιρχ-ή 

Ύ)θtκού δικαlου τον διατ-Ι)ρεί στη θέσ1) του και μεταθέτει για δεύτερ1) φορά στΊ)ν 
ύπαιθρο &λλους συναδέλφους του με 2,90 και 3 χρόνια υπΊ)ρεσίας εκτός έδρας! Ή 
αχα,ρα,κτ-ηριστ1J οcυτή κατά.σταση επαναλαμβάνεται για δεύτερΎ) χρονι& φέτος παρ& 

ης συνεχείς διαμαρτυρίες εκείνων των εκπαιδευτικών που αδικούνται κατάφωρα 

α.πό τΎ)ν Επιτροπ-1) Εκπαιδευτικής ΥπΊ)ρεσία,ς για να εξυπΊ)ρετηθεί ο ευνοούμενος 

του Υπουργείου Παιδείας και του κυβερνώντος κόμματος. 

Οι δυσμενείς" διακρίσεις στους Ημικραηκούς Οργανισμούς σε βάρος του 

ΑΚΕΛ-Αριστεράς είναι το ίδιο και χειρότερες από εκείνες που επικρατούν gτη 

Δημόσιοι ΙπΊ)pεσ(οι. Δεν άρεσε σ' οιυτούς τους Οpγοινισμούς ότοιν κάποτε οιπό 
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αυτό το β-ήμα τrις Βοuλfις τους α.ποχά:λεσοc Σε'Cχάτα όμως είχα πλΎ)pέστα:το δίκαιο. 

Κόβουν-ράβουν όπως τους γουστάρει στα μέτρα. της ευνοωκρατίας. 

Ο τρόπος πρόσληψης προσωπικού στους Ημικpα.ηκούς Οργανισμούς όπως και 

στΊ) δημόσια υπηρεσtα., α.ποτελεί σωστfι οcπάτ-η. Πριν καλά-καλά περατωθούν ot 

εξετάσεις οι θέσεις που προκ-ηρύσσονται σuμπλΊ)pώνοντα.t από Ί)μετέρους. 

Διδάχθηκαν φαίνετω πολλά από την Επιτροπ-ή Δ-ημοσίας lπΎ)pεσίοcς. Το 

καθεστώς των πιλιετουδιών και των πιστοπωητικών κοινωνικών φρονημά.των σε 

ενέργεια.. 

Το ΡΙΚ που Κοcτάντ-ησε φωνή τ-ης Αμερικής, ή και ΜπL Μπ( ΣL, στην 

φιλο'Cμπεριαλισηκfι προπαγάνδα στην οποία υποβ&λλει τον Κυπριακό λαό, 

εφαρμόζει απέναντι στο ΑΚΕΛ-Αριστερά μια απαρά~εκτ-η ~υσμεν-.J ~ιάκρισ-η. 

Όταν μεταδίδει αποσπάσματα από ομιλlες μου -ή από ομιλίες άλλων Βουλευτών 

του ΑΚΕΛ επιλέγει τα πιο οcσ~μοcντοc και ο χρόνος που δ(νει σης ομιλίες μου 

ε(ναι σε σόγκριση με ομιλίες του κ. Κληρίδη 1ι άλλων πολιτικών ηγετών πολύ 

μικρότερος. Το (δι.ο συμβοc(νει και ότοcν μεταδlδει ανοcκοινώσεις του ΑΚΕΛ. 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνΟCδελφοι, 

Θα μπορούσοc να μιλώ γιοc ώρες για τ))ν πολιτική των δυσμενών διοcκρίσεων 

που εφαρμόζεται κυρ(ως εναντ(ον του ΑΚΕΛ-Αριστεράς και τ-ην πολιτική τ-ης 

ευνοιοκρατ(οcς, των ρουσφετιών για τ))ν εξυπηρέτηση κομματικών συμφερόντων. 

Δεν πρόκειται όμως να συνεχίσω yιατ( και ΟCλλοι συνΟCδελφοι από τ))ν 
Κοινοβουλευτική μας Ομά~α θα πάρουν το λόγο κατά τ-η συζήτ-ησ-η και αν 

ποcρα.στεί οcνά.yκη θα. δευτερολογήσω. 

Πρέπέι όμως να πούμε παστρικά. και τίμια πως έχει κα.ι η Βουλή το μερτικό 

της ευθύνης της γι' α.υτή τ))ν α.ποcρΟCδεΚ't')) κα.τά.στοcση. Έχει δυο χρόνια. που 

εκκρεμεί ενώπιον της Βουλής νομοσχέδιο για τον Επίτροπο Διοικήσεως 

( 'Ομπουτσμα.ν), όμως Yj μελέτΥj α.υτού του νομοσχεδίου καθυστερεί α.δικα.ιολόγ-ητα.. 

Δεν νομίζουμε ότι ο Επίτροπος Διοικήσεως θα. θέσει τέρμα στο κα.θέστώς της 
ευνοιοκρα.τlας και των δυσμενών διακρίσεων, όμως θ' αποτελέσει κΟCποιο 

ανασταλτικό παρΟCγοντα. Με τΥjν ύποcρξΥj και λειτοuργlα του Επιτρόπου 
Διοικήσεως θα βγουν στην επιφάνεια πολλές σαθρές καταστάσεις που υπάρχουν 

στrι ΔΥjμόσια ΤπΊ)ρεσίοc, την Αστυνομία. την Εκπαιδευτικ-ή ΤπηρεσLα και τους 
Ημικρατικούς Οργανισμούς, γιατl πολλο( που γνωρ(ζουν γι' αυτές ης κατα

στΟCσεις θα μπορούν να τις κοcταγyέλλουν έστω και ανώνυμα για να διερευνούνται. 

Έπειτα Ί) Βουλή θα μπορούσε με δικΟC τΥjς νομΟθετήμοcτα να θέσει τέρμα στο 
καθεστώς τΥjς αυθαφεσίοcς και α.σuδοσίας που υπΟCρχει που επιτρέπει σ' ένα 
κόμμα να ~ιορ(ζει ης Σχολικές Εφορε(ες. Το (~ιο θα μπορούσε ν οι κάμει και με τα 

Συμβούλια των ΗμικρατLκών Οργανισμών ή ακόμΥj και σε άλλες περιπτώσεις. 

Ε8ώ βρLσκεται ') ευθύν-η ης Βουλής. 

Τι χρειΟCζετοcι κατ& τη γνώμΥj μα.ς να γίνει για να τερματιστεί αυτό το 

καθεστώς; 

(1) Η Βουλή να μελετήσει και να θεσπ(σει σε νόμο το θεσμό του 
Επιτρόπου Διοικήσεως το ταχύτερο δυνατό. 

(2) Η Βουλή να θεσπίσει νομοθεσlα που να προνοεί αντιπροσωπευτικά 
Διοικητικά Συμβούλια στους Ημικρατικούς Οργανισμούς. 

(3) Η Βουλή να θεσπ(σει νομοθεσ(α που να προνοε( τ-η ~-ημοκρατική εκλοy-.J 
των Σχολικών Εφορειών. 
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(4) Η Βοuλ~ νrι.. μελετήσε~ και να. θεσπLσει σε νόμο την Πpότα.σΎ) Νόμου 

του ΑΚΕΛ-Αριστεράς που προνοεί ΤΊ)V εκλογή τ'ων Κοινοταρχών στις 
πόλεις. 

(5) Η Βουλ~ να. μελετ~σει και να. θεσπίσει σε νόμο την πρότα.σΊ) Νόμου 

του ΑΚΕΛ-ΑριστερΟCς που από κα.φό εκκρεμε( ενώπιόν της α.να

φοpικά με το πόθεν έσχες. 

(6) Η Βουλή νοc μελετήσει και να θεσπίσει άλλα. νομοθετήματα που θα. 

αποσκοπούν στον τερμοcησμό του καθεστώτος της ευνοιοκρατίας κα.ι 

των Sυσμενών διi:χκρ(σεων. 

(7) Η Βουλ~ να. κα.τα.στ~σει σοcφές προς την Κυβέρνηση ότι 8εν πρόκειτοcι 

νοc α.νεχθε( πλέον αυτό το α.ποcράδεκτο καθεστώς. 

(8) Η Βουλ~ να. ζητήσει α.πό την Κυβέρνηση νοc κα.τα.θέσει επιτέλους τους 

κανονισμούς αναφορικά. με τις προα.γωγές στΊ)ν οcστυνομίοc για έγκριση 

από Τ1) Βουλή. 

(9) Η Βουλή να αναθέσει σε μια. από τις υφιστάμενες Κοινοβουλευτικές 

Επιτροπές νοc πcφα.κολουθεί την κατάσταση κω να καταγγέλλει στο 

Σώμα περιπτώσεις δυσμενών διακρLσεων και ευνοιοκρατίας. 

Αυτά αγαπΊ)τοί συνάδελφοι, είναι μερικά από τα μέτρα που θα μπορούσε να 
πάρει Ί) Βουλή με στόχο τ-ην εκδΊ)μοκρατικοποίΊ)σΊ) και εξυγία.νσΊ) του κρα.τικοό 

μΊ)χα.νισμού, της αστυνομίας, τΊ)ς εκπαιδευτικής υπΊ)ρεσίας, των Ί)μικρατικών 

οργανισμών και εμείς θα προσθέταμε α.κόμΊ) κω τΊ)ν Εθνοφρουρά. 

Κύριε Πρόε8ρε, 

Αποκλειστικός γνώμονας των απόψεών μα.ς είναι ο τερματισμό-ς τΊ)ς 

ευνοωκρατίας και 1) εύρυθμΊ) λειτουργία. του κρατικού μΊ)χανισμού προς το δΊ)μόσω 

συμφέρον. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕlΏΝ: 

(Γ. ΛΑΔΑΣ) 

Ευχαριστώ τον κ. Ε. Παπαϊωάννου για. τΊ)ν ομιλία του. 

Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της ΕΔΕΚ κ. Τ. Χα.τζη-

8ημητρ(ου. 

(Ο κ. Πα.παtωάννου ανέρχεται και καταλαμβάνει και πάλι τΊ)ν έδρα. του 

Προέδρου ενώ ο κ. Γ. Λαδάς κατέρχεται στΊ) θέσΊ) του). 

Τ. ΧΑ ΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, 

Η συζ~τηση του θέμοcτος ι<8υσμενε(ς 8ιοcκρ(σεις στις προσλ~ψεις, προα.yωyές 

και μεταθέσεις στην κρατική Ύ'πΊ)ρεσία., τα Σώματα. Ασφαλείας, τΊ)ν Εκπαι

δευτική Ύ' ΠΊ)ρεσία. και τους Ί)μικρατικούς οργανισμούς, αναμοχλεύει μια. από ης 

μεγαλύτερες πιθανό αδυναμίες που χcφα.κτΊ)ρLζουν τΊ)ν κοινωνική κα.ι πολιτική μα.ς 

ζω~. 

Ο εισΊ)γΊ)τής του θέματος περιορίζει τις αδυναμίες αυτές μόνο στΊ)ν διάρκεια 

της 8ια.κυβέρνησης του τόπου οcπό τον Πρόε8ρο Κυπριοcνού. 

Ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗΚΟ επεκτείνει τΊ)ν περl.οδο των 

παρεμβάσεων από τήν εποχή του κ. ΚλΊ)ρίΟΊ) και του Ενιαίου Κόμματος. 
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Το θέμα που σμζητοόμε εtνα.ι όχι μόνο υπαρκτό αλλά. έχει κιόλας πάρει 

επικίνόυνες όιαστΟCσεις. 

Τα. παραόεtηι.α.τα. είναι ΟCπεφοc. 

Οι ιστορίες λίγο ~ πολύ γνωστές είναι δεμένες με ΤΊ)V πpοdωπική περίπτωσΊ) 

χιλιάόων ανθρώπων.\ ~κείνων που ωφελ~θΊ)καν και εκείνων που αδικήθηκαν. 

Κάθε οcναφορά 'βγάζει στην επιφάνεια μια αδικία, μια συναλλαγή μια 
κατάχρΥjση εξουσtας'μια. παράκαμψη όtαΟικασιών. Το υλικό ε(νοcι άφθονο. Το είπε 
Ί) ΠΑΣΥ Δ Υ, το λένε ω δημόσιες UΠΊ)pεσ(ες, το ανάλυσαν τα Οικαστήρια, το 
γνωρίζουν ω νέοι και οι νέες που συνωθοόνταt για μια. θέση το γνωρίζει ολόκλ-ηρος 

ο κυπριακός λαός. \ 
' Ανθυγιεινές οι'j α.ν,α.~υμιάσεις από ΤΊ)V α.ν~μόχλευση του θέματος. 

Το πρόβλΊ)μ~ δ:f.ν εινα.t νέο. Δεν συνΟέεταt μόνο με κάποιους ανθρώπους ΚΙΧ~ 
με κά.πωες κοcτοcστ1.σ~ις που αν ποcραμεριστούν ~ εξου8ετερωθούν σώζετοcι. ο 

ό . I I 
τ πος. 

Υπάρχει μάλιστα η βαθιά. εντύπωση ότι έτσι γίνεται ποcντού, ότι είνΟ:.ι φυσικό 

να γίνεται πολιτικός παρεμβατισμός να προωθείται ο κομματικός φ(λος ~ 

υποστηρικτ~ς, κοcι νοc παραμερLζετrι.L ο. πολιτικός οcντίπαλος. 

Όταν καταγγέλλαμε ποcραμονές προε8ριχών εκλογών το όργιο των εκ

βιασμών, της κατοcχρησης της εξουσ(ας, της χρησιμοπο(ησης της Δημόσιας 

Υπηρεσίας, του· Στρατού και της Αστυνομίας σαν 8έλεαρ γ~α πολιτικ~ επφρο~ 

μας ελέγετο, γιατ( 8ιαμαρτύρεστε; Είναι φυσικό να γίνονται όλ' αυτά.. Κάθε 

Κυβέρνηση τα ί8ιοc χάνει σ' εΚλογικές περιό8ους. 

'Εβγαιναν μάλιστα πορίσματα που όριζαν αθώους τους εκβιαστές κω 

μετέτρεπαν σε κοcτηγορούμενους τους κοcταπιεζόμενους. 

Η Κuβέρνησ1) έβρισκε τότε συν~γορους χα~ στους σημερινούς χατ~γορους της, 

τους τότε μετόχους του ελάχιστου προγράμματος. 

Φαινόμενο του παρεμβατισμού 8εν είναι νέο. Εκ8ηλώθηκε α.πό την αρχ~ της 

Κυπριακής Δημοκρατ(ας. 

Η απουσία πολιτικής ζω~ς επέτρεψε στ' αρχικά. στά.8ια της Δημοκρατίας 

την 8ραστηρωποί.ηση ανθρώπων και ομά.8ων που ιΟιοπω~θηχαν την κρατιχ~ 
εξουσία. 

Υποχθόνια ρεύματα κατά.τρωγαν τα. θεμέλια της Δημοκρατίας ενώ ξένες 

υπηρεσ(ες α.λώνιζαν και προωθούσαν 8ικά. τους συμφέροντα υπονομεόοντας την 
ύπαρξη του χρά:τους. 

Τότε μας λέγει ο κ. Κληρ(δης Πρόεδρος 'ήταν ο Αρχ. Μακοcριος. Ο Μακοcρως 

όμως Οεν ε( χε κόμμα. 'Αλλοt ενέμοντο την εξουσί.q. 

Ήταν και ot Υπουργοί του, ~ταν ο Πρόε8ρος της Βουλ~ς ~ταν οι συμπράξεις 
παραγόντων, οι μυστικοί ~ φανεροί. συνεταιρισμοί., το Ενιαίο, τα 8tοtκητικά 

συμβούλια και οι ημικρατικο( που λειτουργούσαν σαν φέου8α ισχυρών παρα
γόντων. 

Πέραν όλων αυτών, λειτούργησε το Οωριστικ4 σύστημα κα.t για. τις τοπικές 

αρχές όπου Πρόε8ρος μιας κοινότητας ετοποθετε(το όχι ο καλύτερος αλλά. ο φίλος, 
ο υποστηρtκτ~ς μέσα σ' ένα πλέγμα μελλοντικών πολιτικών προοπτικών και 
υπολογισμών. ' 

Ε(νω καιρός για. μια. α.υτοκρtτικ~ όλων όσων Οια.Οραμά.τισα.ν ρόλο 

Κυβερνητικό 'ή πολιτειακό σ' όλα τα χρόνια της Κυπριακ-ής Δημοκρατ(ας. 
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Ξεκίνησε την ~στορ(α της η νέα Δημοκρατία. χωρ(ς σuνεί31)σ1) απ εκείνους 

που την στελέχωναν των καταστάσεων χα~ των νέων ρόλων που έπρεπε να 

3tα.3pαματ(σουν. 

Επιβλήθηκε από τ-ψ αρχή το ατομικό οcντ( του γενικού συμφέροντος. 

Επιβλ-ήθηκε η παρανομ(α και η αυθαιρεσ(α η κατάχρηση εξουσ(ας κι' όχι 

σπάνια η βLoc κοcι η τρομοχράτLα. 

Χρησιμοποι-ήθηκε το κράτος για τψ επιβολ-ή της ομάδας -ή του κλειδο

κράτορα. κρ(σιμων lποuρyΈ:(ων. Εκχωρήθrικα.ν τομείς σε άτομα. που έγιναν 
πα.νί.σχυρα. Λειτούργησε δυστυχώς Ύ) συγκάλυψη λαθών καt παρανομιών. 

Κυβερνήθηκε ο τόπος από μικρΟC ή μεγάλα αφεντικά με υπεροψία και μέθΊ) 

μέχρι που φτάσαμε σ' αδιέξοδα και χρεωκοπLες που τα πλήρωσαν όχι ω ένοχοι 

και συνένοχοι αλλά. ο λαός. 

Είχαμε την κατάρρευση του Συνεργατισμού. 

Είχαμε την εξουΟετέρωσΊ) της α.στuνομ(οcς σε κρίσψες ώρες. 

Είχαμε την κα.τά:ρρευσΊ) του αμυντικού μα.ς συστήματος Ί"Ί)ν ώρα. τΊ)ς μεγά:λΊ)ς 

προδοσ(ας. 

Έχουμε τclψα. τΊ)ν κρ(σΊ) τΊ)ς ΔΊ)μόσια.ς ΥπΊ)ρεσlα.ς κα.ι του ευρύτερου 

Δημόσιου τομέα, 

Ανατρέχοντας στις ιστορικές α.Ουνα.μ(ες ΤΊ)ζ Κυπριακής ΔΊ)μοκρα.τLα.ς 

μπορούμε ...fα. τις εντοπίσουμε στ))ν απουσία. θεσμών, στΊ)ν α.πουσ(α. έγκυρων 

θεσμών, στΊ)ν α.πουσ(α. Οια.Οικα.σιών κα.ι μηχανισμών που να υπ))ρετούν την 

αξιοκρατία. και την ισοπολιτεία. 

Η έλλειψη ανθρώπων, η απουσ(α διάθεσης αξιολόγησης και εμπέδωσης αξιών 

επέτρεψε σε παρασιτικά: στοιχε(α και τρωκτικά: να. προωθηθούν μέσα. στο 

κοινωνικό σύνολο και να. Ο'Υjμtουργήσουν ένα. κλ(μα. Ουσά:ρεστο κι' α.ρν'Υjτικό για τον 

τόπο και τις προοπτικές του. 
'Ελ ι I > 'λ ψ ι ι > ι ι ι θ 

ειπε φυσικα. 1J πεφα. κι ε ει ε απο τ'ΥJν α.ρχ'Υj κι ο χρονος, ομως α. 

μπορούσε να. τ' αναπληρώσει όλα. αυτά: ένα. όραμα. και μια πί.στΊ) για. ΤΊ)ν Κύπρο. 

Η υπόθεσΊ) θεσμών, Οια.Οικα.σιών και ισοπολιτείας σε μια. χώρα Οεν είναι 

εύκολΊ) υπόθεσΊ). 

'Αλλοι τόποι κι' άλλοι λαοί που σήμερα. απολαμβάνουν τΊ)ν ΟικαιοσύνΊ) των 

θεσμών και ΤΊ)ν έννοια. ΤΊ)ζ ευνομ(ας χρειά:στΊ)καν μακρές προσπάθειες αιώνων. 

Το α.τύχΊ)μα. με μα.ς ε(να.ι ότι Οεν έχουμε χρόνο. Οι καιροί είναι πιεστικοί, τα. 

προβλ-ήματα μας τεράστια και η εποχ-ή μεταβατικ-ή. Χρειαζόμαστε γρήγορους 

ρυθμούς κι' άλματα. α.ν θέλουμε να. σωθούμε σαν κράτος και σαν λαός. 

Τ α. εμπόόια. που έχουμε ν' αντιμετωπίσουμε εlνα.ι πολλά. Οι φιλοΟοξίες των 

ανθρώπων Ουσα.νά:λογες με τις Ουνάμεις τους πολλές φορές. Η ζωή εlνα.ι ΟύσκολΊ) 

οι συνθήκες καταπιεστικές και μερικές φορές α.πά:νθρωπες. 

Όμως πρέπει να αναμετρηθούμε με τα προβλ-ήματα με τόλμη σταθερότητα 

και προοπτική. 

Η συζήτΊ)σΊ) του θέματος είναι μια μεγάλΊ) κατάκτΊ)σΊ). Είναι το προτέρ'Υjμα 

της Δημοκρατ(ας του διαλόγου της ζύμωσης. 

Δεν α.ισιοόοξούμε ότι εύκολα. μπορούμε με μια. Οιορθωτική κίνησΊ) να. μπούμε 

στον (σιο δρόμο χωρ(ς παρεμβάσεις και αδικ(ες. 
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Π~στεύοuμε όμως ότι ο έλεγχος, κ~ ο πεpLΟptσμός της αυθα.ψεσ(ας οδrιγεL 

προς τη σωστ~ κατεύθυνσΊJ τΊ)ς συνεtδΊ)τοποLΎ)σης της κωνωνιχ~ς ευθύν-ης τΊ)ς 

συλλογικ~ς προσπάθειας, της διασφάλισης αξιών, του σεβασμού τrις α:ξLΟπρέπειας 

του ανθρώπου, τΊ)ς παροχής (σων ευκαιριών. 

Με τη συζήτΎ)ση του θέματος α.νηλαμβά:νετα.ι ο λαός ότι η πολιηκή ηγεσία 

γνωάζεται κι' αγωνίζετα.ι για την δικα.ιοσύνΎ) και τους θεσμούς. 

Ότι οι διάφοροι που προσποcθούν να μονοπωλήσουν την Κυβέρνrισ-η και το 

κράτος βρίσκονται έξω από κάθε Ί)θtκή πολιηκή νομική και πολιτεω:κή τάξ1). 

Όη 1J εύνοιοc και rιμετεροχρατtα δεν θα περάσει, δεν θα γίνει τρόπος ζωής. 

'Οη η αυθαιρεσία χι' η παρανομία αποκαλύπτονται και τιμωρούνται. 

Όη υπάρχει όχι . μόνο ΚυβέpνΊ)ση αλλά. χω Β ου λ~ κοcι δικοcιοσύνΎ) και 
διάκρισΎ) εξουσιών κοcι 3ιάκρtσ1) αρμο3ιοτ~των και συγκεκριμένος ρόλος τΎ)ς 

ΚυβέρνΎjσΎjς που για κανένα λόγο 3εν υποκαθιστά τΎ)ν έννοια του χρά.τους 1 χω τΎjς 
ΔΎjμόσιας lπΎjρεσ(ας στΎjν ευρύτερ~ της έννοια. 

Θα πρέπει ακόμα εμε(ς τα Κόμματα να οιχο3ομ~σουμε τη 3ιχ~ μας Ύjθtκ~ 

τά.ξη όπου θεμελιώνεται Ύ) πολιτιχ~ συνεισφορΟC κι' Ύ) πολιτικ~ ευθύνΥj. 

Ένταξ'Υj σε κόμμα μπορεί να σημαίνει πολιτικό αξίωμα που κινείται όμως 

μέσα στα συνταγματικΟC και τα πολιτειακά θέσμια. 

'Ο σοι εντάσσονται σ' ένα κόμμα και καταθέτουν πολύ ~ λίγο μόχθο για τις 

αρχές και τΎ)ν πολιτιχ~ του κόμματός τους δεν εξασφαλίζουν τΎ)ν ώρα τΎ)ς 

επιτυχίας θέσΎ) στΎ) ΔΎ)μόσια. Ύ'πΎ)ρεσ(α. Πολιτικ~ θέσΎ) ναι, όχι όμως αναζ~τΎ)σΎ) 
3Ύ)μοσιοϋπαλλΥjλtκ~ς τοποθέτΎ)σΎ)ς σ' αναγνώριση κομματικών υπΎ)ρεσιών κ&τι που 

πλεον&ζει τον τελευταίο καιρό. 

Οι τραμπουκισμοί δεν μπορούν να θεωρούνται προσόν για ανέλιξ'Υj σε 
uπηρεσ[ες. 

Τ OC πολιτικά κόμματα Και OL πολιτtκές Ύ)γεσ(ες θα πρέπει να 3ιατ'Υjρούν τΟ 

ρόλο τους αν θέλουν να. είναι σεβαστά.. 

13ιαίτερα μεγάλΎj είνω YJ ευθύνΊ) των Κομμάτων μετά τον θάνατο του 

Προέ3ρου Μακαρίου που ανέλαβαν την ολοκλΊ)ρωτικ~ ευθύνη του χειρισμού των 

3Ύjμόσιων υποθέσεων. 

Η νέα περίο3ος τΎjς Κυπριακ~ς ΔΥjμοκρατίας που συμπίπτει με τΎjν βιβλικ~ 

καταστροφ~ του 1974 με τψ προ8οσ[α και τψ εισβολ~ 8εν προσέθεσε μέχρι της 
στιγμ~ς τ-ην αίσθησΎj τΎjς πολιτικ~ς ευθύνΊ)ς και 3εν ενίσχυσε τους θεσμούς. 

Αντίθετα παρουσιά.στΎjκε μια συστΎ)ματικ~ προσπάθεια αποκόμισΊ)ς κομ

μαηκού οφέλους από την κρατικ~ και πολιτειακ~ διαχε(ρισΥJ. 

Η εύνοια έγινε τρόπος ζω~ς. 

Η συναλλαγ~ μ' αντοcλλαγμα 8ημόσιες θέσεις ~ταν ΊJ 8ικτύωση για αλlευση 

νέων υποστΎjρtκτών. 

Η εξαγορά ανθρώπων και συνει3~σεων ένα καθημερινό φωνόμενο. Η μια ~ Ύ) 

ά.λλΎj θέσΎj 3Ί)μtουpγούσαν ξαφνικά. στραηά 3Ύjκοtκών. 'Άνθρωποι που για. μια. 

θέση άλλασα.ν τοποθετήσεις και ιδεολογία. 3ημωυργούσε κλίμα ανθρώπtνΎjς και 

ηθικ~ς χρεωκοπ[ας. 

Η Κίρκη μετέβαλλε τους πολίτες σε υποτακτικούς και υπηρέτες. 

'ΑσκΎjμος 3pόμος για μια πολιτεία κι' ένα λαό που θέλει να στέκεται ψΊ)λά. 

μ αξιοπρέπεια και να αγων[ζεται για ελευθερ[α και 8ημοκρατ[α. 
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Η ΚυβέpνΊ)ση εργάστΎ)ΚΕ προς την κατεύθυνσΎ) της Κομμα.ηκοποί-ησης 

μεθοδικά για σειρά ετών. Τοποθέτησε σ ανώτερα. α.ξιώματα: δικούς ΤΥJς 
υποστrιpικτές. Προώθησε στα Οιωκf)τtκά. ~uμβούλια ανθρώπους του Κόμματος. 

Διοργάνωσε ης ενΟοτμημα.τικές επιτροπές και την συγγραφ~ εκθέσεων με τρόπο 

β λ ι ι ι ι 'ζ 'λλ υπο ο ψα.ω ωστε να προα:γοντα.ι οι Ί)μετεροι και να. κα.τα.ποντι οντοcι οι α οι. 

Τα. διάφορα κυκλώματα., πα.λαιΟC και νέα. για να είμαστε Οίκαιοι, καθορίζουν τ"fJV 
τύχη των ΟΊ)μόσιων υπαλλ~λων με ευνοιοκρατικά κριτ~ρια:. 

Το πpόβλΊ)μα. των εμπιστευτικών εκθέσεων έχει πάρει σ~μερα. τερά.σηες 

διαστάσεις. Θεωρεlτα.ι μά.λωτα. η πιο Οια.βεβλrιμένη υπόθεσ'Ί) μέσα στην ΔΊ)μόσια 
Υπηρεσ(οι. 

Οι εκθέσεις αυτές που κα.θορLζοuν το μέλλον ενός υπαλλήλου συντά.σσοντω 

από κάποιο ανώτερο κατά τρόπο απόρρητο. 

Εκείνο που συνηθέστατα συμβαίνει εLναι όη ο συντάκτης των εκθέσεων είτε 

δέχεται πιέσεις από τους πιο πάνω είτε εκφράζει προτίμησΥ) κυκλωμάτων για 
ποιον να πει καλά λόγια κω για ποιον να δώσει λιγότερες συστάσεις. Όχι να πει 
κακά λόγια, απλώς λιγότερες συστάσεις. 

Με τΥJν μέθοδο αυτ~, ορισμένοι άνθρωποι σε λίγα χρόνια βρίσκονται σ' 
ανώτερες θέσεις χωρίς να είναι οι καλύτεροι και δημιουργούν τραυμαησμούς στΥJ 

δημοσιοϋπαλληλικ~ τάξη, κλονισμό στην εμπωτοσύνη σ' οποιανδ~ποτε έννοια 

ιεραρχίας και δικαιοσύνης και πλ~ττουν έτσι την απόδοση των υπα"Λλ~λων και την 
παραγωγικότητα της υπηρεσίας. 

Οι καταγγελLες γύρω από ης εκθέσεις είναι πολλές. Αναφέρονται τροπο

ποι~σεις εκθέσεων, παραμορφώσεις εκθtσεων, πλαστογραφίες εκθέσεων. 
Μέσ' από τις εμπιστευτικές εκθέσεις γίνοντω τα μεγαλύτερα εγκλ~ματα σε 

βάρος τίμιων και αξιοπρεπών υπαλλ~λων με στρατηγικ~ και πρόγραμμα ώστε να 

μΥ) μένουν στοιχεία και να συγκαλύπτεται τελικά: και η οπωαδήποτε ευθύνη. 

Πάνω σ' αυτές ης εκθέσεις βασίζεται τελικά κι' η Επιτροπή Δημόσιας 

lπΥjρεσίας για τους προβιβασμούς χωρίς να μπορεί ~ να θέλει να διεισδύσει στην 

ουσία του θέματος. Οι εκθέσεις είναι το άλλοθι της Επιτροπής Δημόσιας 
Υπηρεσ(οις. 

Σης εμπιστευτικές εκθέσεις δεν φαίνεται να επεμβαίνει άμεσα η Κυβέρνηση. 

Σης περιπτώσεις αυτές επεμβαίνει από μακρυά: με 

διαδικασίες, ένας συνδυασμός ισχυρών συμφερόντων. 

μηχανισμούς και 

Κάποιο διευθυντ~pιο φαίνεται να παρακολουθεί τις θέσεις και να διευθετεί 

την πορεία εκθέσεων και ανθρώπων που τελικά προωθούνται και συναντώνται 

στ-ην κατάληψη κάποιας θέσης. 

Παρόλη την μυστικότητα των εκθέσεων και των μηχανισμών το πρόβλημα 

π~ρε εΚp1jΚτtκές διαστάσεις από τα φαινόμενα. Μιλούν πια τα έργα των εκθέσείυν 

και μαρτυρούν τ1j συνωμοσία, τ1jν ασυδοσία και αδικία που γίνεται για πολλοός. 

Το θέμα: των εμπιστευτικών εκθέσεων αποτελεί ένα από τα πιο κύρια 

προβλ'ήμοιτοι που οιποισχολούν το 3ημοσιοϋποιλληλικ6 κόσμο, την ΠΑΣΥ Δ Υ οιλλά 

κοιι την t3ιοι την Επιτροπ-ή Δημόσιοις Υπηρεσ(οις. 

Η ΠΑΣΥΔΥ σ' επιστολή της της 3ης του Σεπτέμβρη 1986 μοις λέγει ότι 
ζητά αναθεώρηση του συστ~ματος των εμπιστευτικών εκθέσεων που παρουσιάζει 

αδυναμίες και αντιφάσεις «μ' εμφανείς δυσμενείς επιπτώσεις τόσο πάνω στους 
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δ'ημόσιους uπαλλ~λους όσο χα~ πάνω στη λειτουργία ΤΊ)ζ Δημόσιας Υπηρεσίας 

γενικότεpοc». 

Δηλαδ~ η ΠΑΣΥ Δ Υ μας λέγει ότι το σύστημα των προαγωγών με βοcση τις 

εμπιστευτικές εκθέσεις ενεργεί οcποσα.θρωτικά. για τ-ην υπ-ηρεσία την απόδ'οσrι των 

υπαλλήλων το γενικότερο δ'Ί)μόσιο συμφέρον. 

Τούτο είναι μια βαρύτατη κατΊ)yορία για την οποία ΊJ ΚυβέpνΊ)ση δ'εν έδ'ωσε 
καμιοc μέχρι της στιγμ~ς αποcντηση. 

Οι ωχυρισμοL τ-ης για αξωκρα.τLα και για εμμονή σ' ανηκεψενικά κριτήρια 

δ'ιορισμών και προαγωγών μέσ' οcπό θεσμικά. όργανα καταρρtπτεται από τα ίδ'ια 

τα όρyοcνα. στα. οποία αναφέρεται. 

Η Επιτροπ~ Δημόσιας Υπηρεσ(ας με πολλ~ διακριτικότητα αλλοc με σαφές 

νό1)μα μοcς λέγει στ·ην τελευταία της έκθεσrι ((Η εντύπωση από τΊjν πείρα πολλών 

ετών όη μερικοί αξιολογούντες και προσυπογρά.φοντες λειτουργοί δ'εν ενεργούν 

πάντοτε με απόλυτη συνα.Lσθ-ησΊ) τrις μεyLστrις σ1jμασία.ς ΤΎ)ζ Εμπιστευηκ~ς 

έκθεσης κα.ι συμπληρώνουν το έντυπο κάποτε βιαστικά, κάποτε με α3ιαφορ(α. και 

κάποτε με βάση κριτ~ρια άσχετα με την ορθολογιστικ~ στάθμιση της επtδοσης 
του υπαλλ~λου εξακολουθε( μας λέγει η Επιτροπ~ Δημόσιας Υπηρεσ(ας να 

πα.ρα.μένει)), 

Και το ερώτημα εLναι: Ποιο ε(ναι εκείνο το χέρι που κάνει τους συντάκτες 

θ ' β , "' , , , θ θ' ' των εκ εσεων ιασηκους, α.οιαφορους, χωρις συνα.ισ Ί)σΊJ ευ υνης και ποιος ειναι 

εκείνος που τ.ους καθο3ηγε( να. χρησιμοποιούν κριτ~ρια. άσχετα. με τη στάθμιση και 

την επίδοσΥJ ενός υπαλλ~λου; 

Η έκθεση της Επιτροπ~ς Δημόσιας l'πηρεσ(ας απαριθμεt και πολλές οcλλες 

παρα.λε(ψεις, παρεμβολές κα.ι τροποποι~σεις των εκθέσεων. 

Διερωτούμαστε: τιμωρ~θΥjκε ποτέ κανένας για όλ' α.υτά. τα. πολύ σοβαρά. 

παραπτώματα; 

Δεν αισθανόμαστε κα.μιά δυσκολία να υιοθετ~σουμε τΥJν εισ~γησΥJ τ"t}ς 

ΠΑΣΥ Δ Υ για κα.τάργ"t}σ"t} του απόρρητου των εκθέσεων ώό-τε να. τυγχάνουν κι' 
α.υτές τ"t}ς κριηκ~ς κα.ι της 3έσμευσ"t}ς της δ"tjμοσιότητας. 

Ε( ναι όλ' α.υτοL οι λόγοι που μέσα. στ"t} Δ"tjμόσια Υπ"t}ρεσ(α άρχισε από καιρό 

να. παρατΊ)ρείται ένα. κλ(μα. χαλάρωσης και-μειωμένΊJς αποδοηκότΊJτας. 

Η κοιν~ γνώμΊJ το απο3L3ει στους ίδιους 

δ1Jμόσιοι υπάλλΊJλοι όμως α.νηδρούν και το 

επικρατούν μέσα. στην υπηρεσία. 

τους δημόσιους υπαλλήλους. Οι 

α.ποδ(δουν στις συνθ~κες που 

Επειδ~ μιλούμε στη Βουλ~ και χρειάζονται πάντοτε οι μαρτυρίες επι

καλούμαστε τΥJν έκθεση των πεπραγμένων του τελευταίου συνεδρ(ου τΥjς 

ΠΑΣl'ΔΥ η οπο(α αναφέρει στην σελ. 41 ότι ιιΥποcρχει ψυχολογικό κλ(μα 

δυσμενές για την Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας αλλά και τις τμηματικές 

Επιτροπές. Ιδια.(τερα για την πρώτ"t} έχει επέλθει κλονωμός και δυσπιστ(α 

σχετικά. με την αντικειμενικότητα και την αξιοκρατία που επικρατούν στην 

διαδικασία διορισμών, προαγωγών κλπ.>>. Και διερωτούμαστε αν μένει οτιδ~ποτε 

άλλο να προστεθεί ~ αν χρειάζεται οποιαδ~ποτε άλλη λέξη για να χαρακτηρίσει 

κατά τρόπο βαρύτερο την επικρατούσα κατάσταση στη Δημόσια Υπηρεσία, στους 

διορισμούς και ης προαγωγές με τον τρόπό που γίνονται. 

Στη Δημόσια Υπηρεσία υπάρχουν ακόμα. χω θέσεις που θεωρούνται 

προνομιακές κι' εκεί θέλουν όλοι να πάνε και οι θέσεις αυτές που θεωρούνται όχι 

ευχάριστες είναι εκεί που δεν θέλει να. πάει κοcνένας. 
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Οι προημ~σε~ς Ωεν θα ~ταν σκάνδαλο αν ικα.νοποιούντο μέσα. στα πλα.(σια. 

κάποιων κανονισμών για. ισότψΎ) μετοcχε(ρισ-η όλων των υπαλλ-ήλων. 

Όμως ανώτερω, ιΟια.(τερα. υπάλλ-ηλοι που τοποθετούνται σε μια. προνομιακ-ή 

θέση θέλουν να τη ΟιατΊ)p-ήσουν επ' άπειρο ενώ άλλες θέσεις ωότιμες παραμένουν 

κενές και βλάπτονται τελικά. ακόμα. και εθνικά συμφέροντα, 

Τι να. πει κανένας για τους Πρεσβευτές μας που αρνούνται να. πάνε στο 

Κά'iρο και χΊ)ρεύει Ί) θέσΎJ για. τον Πρέσβυ γύρω στο χρόνο τώρα. 

Τι εLΟους διπλωμάτες ε(ναι α.υτο( που Οεν θέλουν να. πάνε στο Κά'Lρο σε μια. 

α.πό τις πιο σ-ημαντικές πρωτεύουσες του Κόσμου; 

Κα.ι τι λογ-ής ΚuβέpνΊ)σΊ) ε(να.ι αυτή που έχουμε που ανέχεται τέτοιες 

κα.τα.στά.σεις ενώ γνωρ(ζει ότι 1) πα.pουσ(α. κατώτατου ΟιπλωμοcηκοU υπαλλήλου 

στ-ην Πρεσβεία του Κα·ί·ρου έχει κι' όλας δ-ημωυργήσει διπλωματικό πρόβλ-ημα; 

Και γνωρίζουμε όλΟL πόσο κόπο και ιδρώτα χρειάστ-ηκε να καταβάλουμε για να 

αποκατασταθοUν οι διπλωματικές σχέσεις με τ-ην Α(γυπτο. Στο Κ&.tρο υπάρχει 
' 'λλ Ο Π ' β ' θ ' ' ' ' Κ' και καη α ο. ρεσ υς εχει α εχει την ημ-η ν αντιπροσωπευεt τ-ην υπρο. 

Ν' ανηπροσωπεUει δηλ. μtα χώρα και μια υπόθεσ-η. Στο Κά',ρο θα τιμάται και θα 

λαμβά\ιεται υπόψ-η. Όμως αρνείται τ-ην προσφορά υπ-ηρεσιών εκεί γιατί προτιμά 

το περιθώριο μιας Ευρωπαϊκής χώρας. Προτιμά, δ-ηλαδή, να εξυπηρετεί το 

αξίωμα του Πρέσβυ, τα δικά του συμφέροντα κι' όχι ο αξιωματοUχος να 

εξυπηρετε( τψ Κύπρο. 

Σε τέτοιες περιπτώσεις άρν-ησ-ης προσφοράς υπηρεσιών θάπρεπε &μεσ-η να 

ήταν η παρέμβασ-η της Κυβέρν-ησ-ης και των πειθαρχικών προνοιών. 

Κι' αυτό θάπρεπε να ισχUεt σε κάθε περίπτωσ-η άρν-ησης προσφοράς 

υπ-ηρεσιών για τις οποίες προσλ·ήφθ-ηκε ένας υπάλλ-ηλος. Από τον απλό δάσκαλο 

μέχρι το Γενικό .. Διευθυντή ή μέχρι τον Πρέσβυ, για να μ-ην παίρνουμε 
τ-ηλεφωνήματα σαν κι' αυτά που μας γίνονται κάθε χρόνο τέτΟLα εποχή α.πό τον 

Κάμπο τ-ης Τσακκίστρα.ς ότι δεν έρχεται ο δάσκαλος διότι δεν θέλει να πάει στον 

Κάμπο και παίρνει πιστοποι-ητικό στο lπουργε(ο Παιδείας ότι πονεί το λαιμό 

του. 

Αλλά για να γίνει κάτι τέτοιο χρειάζεται Κυβέρν-ησ-η, χρειάζονται α.ρχές, 

χρειάζεται αίσθησ-η αποστολής κα.ι χρειάζεται πυγμή. 

Η τακτοπο(ηση ημετέρων aεν γνωρ(ζει όρια και φραγμούς. Δεν λαμβάνει 

'Ψ ' ' ..... ι 'Ολ ' ' • υπο -η προσοντα -η σχεuια. υπ-ηρεσ ας. α α.να.τρεποντα.ι για να. ταφιασουν σ 

αυτά συγκεκριμένοι άνθρωποι κι' όχι OL άνθρωπΟL στα προσόντα. 

Πρόσφατα. τροποποιήθ-ηκαν σχέδια υπ-ηρεσίας για να χωρέσουν κομματικό 

στέλεχος του ΔΗΚΟ που ευδοκίμ-ησε σε κομματική δράση ακόμη και σε 

τραμπουκισμοUς. Στις εκλογές του 81 επέβαλε κατά τρόπο τραμπουκικό μαζ( με 
την αστυνομία πανώ του ΔΗΚΟ πάνω από συγκέντρωσ-η του Σοσιαλιστικοί~ 

Κόμματος της ΕΔΕΚ στψ Λευκωσ[α. 

Το θέμα της τροποπο(ησης των σχεS(ων υπηρεσ[ας θεωρήθηκε σκάνSοιλο. 

Αν τα σχέδια. υπηρεσίας ήταν εύκολο ν' αλλ&:σσουν και να προσαρμόζονται 
ανάλογα με τις συνθήκες, τότε σε τι αληθινά χρειάζονται; 

Κι' ιδιαίτερα το πρόσωπο που αφορά είναι στην πραγματικότ-ητα πολιτικό 

πρόσωπο και θάπρεπε να εκινείτο μέσα, στα. πλαίσια. της πολιτικής ευθUνης χ:αι 

ηθικής. Να μη ζητά SηλαSή εξαργύρωση των κομματικών του υπηρεσιών με 

ανώτερα κρατικά αξιώματα. 
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Θά.πρεπε όμως και το Κόμμα να ~τα.ν προσεκηκό γιατL με ΤΎ)V τοποθέτΥjση 

του στο νευραλγικό πόστο του ΚΟΑ προωθεί σ' ένα βαθύτερο σημείο τ-ην κρίση 
στον ιχθληησμό με T'fJV κομμαηχοποl:ηση καί ιχυξά.νει τις α.μφιβολ(ες για τ-ην 
χρ-fισ"J και τΥJ ~ίκαιΥJ χρφψοποί'Υjσ"J χρΥjμάτων. 

Η Επιτροπή Δ1Jμόσtα.ς ΥπΊ)pεσίας Οεν κατάφερε να πείσει ότι ενεργε( 
α:νηκειμενικά ως πολιτειακό όργανο. 

ΚατΥJγορίες για μερολΥJψία τΥJς Επιτροπ-ής ΔΥjμόσιας Υπ'Υjρεσίας ης κατα

κεραυνώνει Ί) ΚυβερνΊ)τtκή ιχνακο(νωση σαν ((ψεύ8ος κοcι ύβpηΗ προς τα μέλΊ) τΥJς 

Επιτροπ-ής Δ Υjμόσιας Υ ΠΥjρεσίας. 

Όμως ούτε η σύνθεσή της ούτε οι πράξεις της Οείχνουν 

συμπεριφορά.. 

αΟέκα:στΊ) 

Πολλές φορές οι θέσεις είναι κατειλημμένες εκ των προτέρων και είναι γενική 

"' αντίλΥJΨΥJ όη αν ~εν έχεις γνωστό ~εν υπάρχει ~υνατότψα πρόσλΥJψΥJς. 

Πώς "' Επιτροπ-ή ΔΥjμόσιας Υπ'Υjρεσίας επ'Υjρεάζεται στ'Υj λ-fιψΥJ των απο
φάσεών της υπάρχει όχι μόνο ένας τρόπος αλλ&. ένα πολύπλοκο σύστημα που στην 

κάθε περίπτωση επιλέγει ΤΊ)V κατάλληλη μέθοδΌ. 

Εμείς γνωρίζουμε εκείνους που ποcρόλα. τα: προσόντοc τους Οεν κοcτά.φεροcν νοc 

πετύχουν κάποιο Οιορισμό. 

Έχουμε υπόψη μας περίπτωσΊ) μιας αριστούχου του Πα:νεπιστΊ)μίου ΑθΊ)νών, 

και όσοι έτυχε να περάσουμε από τοc θρανtα του Πα:νεπtστΊ)μ(ου ΑθΊ)νών 

γνωρίζουμε τι σΊ)μαίνει να: είναι κάποιος αριστούχος, με σωρεία ά.λλων 

συμπλΊ)ρωμ.ατικών προσόντων που παρακάθεται σε Οιά.φορες εξετάσεις και 

συνεντεύξεις α.πό το 83 για να: παραλαμβά.νει συνεχώς αpνΊ)τικές απαντήσεις. Εις 
Οε τΊ)ν τελευταία σεφά. έξι αιτ~σεων φθάνει μέχρι του σΊ)μείου νοc ζητά. και θέση 

βοΥjθοι\ γρωρέως Β '. 

Σε μια άλλΥJ περίπτωσΥJ ο υποψ-ήφιος ήρθε 3ος σε γραπτές εξετάσεις για 

πέντε θέσεις για να βρεθεί μετά. τις προφορικές σuνεντεύξεις έκτος. 

Η ΠΑΣΥ Δ Υ παρακολουθεί με ι~ια(τερα κριτικ-ή aιάθεσ"Ι τψ τακτικ-ή και τις 

α.ποφά.σεις της Επιτροπής ΔΊ)μόσιας 1'πΊ)ρεσ!.α:ς τις οποίες σίγουρα Οεν θεωρεί 

αντικειμενικές. 'Προχωρε( μάλιστα σε υπόΟειξΊ) νέων ΟιαΟικασtών για τους 
Οιορισμούς που σίγουρα μικρα(νουν το ρόλο ~ τις ΟυνατότΊ)τες παρεμβΟλής τΊ)ς 
Επιτροπ~ς Δημόσιας 1'πΊ)ρεσ(ας, σίγουρα όχι από περίσσευμα εμπιστοσύνης προς 

αυτ~. 

Είναι πραγματικά. κρίμα να υπάρχει ένα όργανο που προβλέπεται από το 

Σύντοcγμα και να: ε(ναι τόσο ανυπόληπτο μέσα. στον ΔΊ)μοσιοϋπαλλΊ)λtκό κόσμο 

αλλά. και μέσα στα ευρύτερα λαΊ:κά. στρώματα. 

Η Επιτροπ-ή ΔΥjμόσιας ΥπΥjρεσίας υφίσταται τψ επί~ρασΥJ και &.λλων 

πcφα.σκ'Ι)νtακών παραγόντων που καθιστούν τις αποφάσεις τ1)ς Οιά.τρ'Ι)τες. 

Κά.τω από το πρόσχΊ)μα τΊ)ς ΟιερεόνΊ)σ1)ς του ποινικοό μητρώου Οιερευνώντα.ι 

στην πραγμαηκότητα οι πολιτικές πεποιθήσεις των υποψηφίων για κάθε θέση. Με 

ην μέθο~ο αυτ-ή καλλιεργείται και προωθείται "' πολιτικοποίφΥJ τΥJς ί~ιας τΥJς 
ΔΥjμόσιας ΥπΥjρεσίας. 

Καλούμε τ1) Γενική Εισαγγελέα να επέμβει στο θέμα αυτό και να 

συμβουλει\σει τψ Επιτροπ-ή ΔΥjμόσιας ΥπΥJρεσίας να ενεργεί χωρίς τψ συμβουλ-ή 
της ΚΙΠ γιατ( αν κάποιος βαρύνεται με καταΟ(κη που αποκλείει το Οιορισμό του 



στη Δημόσ~α Υπηρεσία. τούτο γίνετα.~ αυτεπάγγελτα. χωρ(ς την'πα.ρεμβολ~ εκ των 

προτέρων οπο~ασδ~ποτε υπηρεσίας. 

Η ΚΥΠ είνα~ γεγονός ότι εκτρέπεται του ρόλου τ)jς που δεν πρέπει να είνα~ 

άλλος από τ)j δ~α.σφάλ~ση της χώρας α.πό τους εξωτερ~κούς κ~νδύνους που 

αντιμετωπίζουμε. 

Η ΚΥΠ λε~τούργησε πολλές φορές καταπ~εσηκά. σε βάρος των πολιτών 

~διαίτερα σε προεκλογικές περιόδους. 

Με αφορμή τΊJ συζήηση εκ3όθηκε επ(σημη Κυβερνητική ανακο(νωση στψ 

οποία αναφέρεται ότι σκοπείται «Ί) εξουδετέρωση των εξουσιών που συνταγμα

τικά. διαθέτει Υ) Εκτελεστικ~ Εξουσία μ • επιδιωκόμενο αποτέλεσμα τη σταδιακfι 
παράλυση του κράτους>>. 

Αν η Κυβερνητική οcποψη ευσταθε( τότε πραγματικοc η συζήτηση του θέματος 
κάνει μεγάλο ,κακό στο λα.ό χω τον τόπο γ~ατί η δια.φύλα.ξη του Συντάγματος κα.t 

των θεσμών ~ίναι πρωταρχικό χαθfικον όλων μας. 'Αν όμως αποκαλύπτει τα 
σφοcλματα της Κυβέρνησης, αν βλοcπτει μόνο τψ Κυβέρνηση ενώ ωφελε( τον τόπο 

και το Σύνταγμα., τότε δ(κα.~α συζΊ)τούμε. 

Στην ΚυβερνΊ)τtκfι ανακοίνωση αφ~νεται να νοrιθεί ότι Ot έννοιες τrις 

Εκτελεσηκfις Εξουσίας και τrις κρα.ηχfις μηχανfις είναι αλληλένδετες και 

συνώνυμες. Κι' εδώ υπάρχει το κυριότερο και μεyαλύτερο λάθος τ1Jς Κυβέρνησης. 

Η συντα.γματικfι δομfι όμως τrις Δ-ημόσιας Υπηρεσίας είναι τέτοια που 
επ~βά.λλει ολοκλ1Jρωτιχό διαχωρισμό τrις από την πολιτικfι εξουσία. Είναι γνωστό 
ότι το Ανώτατο ακύρωσε προβιβασμό γιατ( ο αρμό3ιος Υπουργός αναμ(χθηκε στΊJ 

σύντα.ξrι εμπιστευτικfις έκθεσrις για δημόσιο υπάλλΥjλο. 

Το Σύνταγμα διασφαλ(ζει με το οcρθρο 124 τψ ανεξαρτησ(α των μελών της 
Επ~τροπ-ίjς Δrιμόσια.ς Υπ1Jρεσίας κατοχυρώνοντας τrιν μονιμότrιτα τΥJς θέσΥJς χα.~ 

σ' επέκτασΊ) τΥ)ν ανεξαρτΊ)σία. γνώμΥ)ς τους κατά τΥ) διάρκε~α του διορισμού τους. 

Αναφέρει μάλιστα το Σύνταγμα. ότι δεν απολύονται εκτός για. πειθαρχικά 

πα.ρα.-πτώμα.τα για τα. οποία. μπορούν να απολυθούν και οι δικαστές του 

Ανωτάτου. 

Η συνταγματική αυτή αρχή ανετριΧπΊJ με το νόμο 33/67 περ( ΔΊJμόσιας 
ΥπΥ)ρεσίας που παρέχει το δικαίωμα στον Πρόεδρο ν' απολύει μέλΥ) τΥ)ς 

Επιτροπfις ΔΥ)μόσιας ΥπΊ)ρεσίας σ' οποιοΟfιποτε χρόνο κατά. τΥ) διάρχε~α. τΥ)ς 
θητείας τους. 

Όταν ο Πρόεδρος άσκ-ησε σε μια περίπτωση το δικαίωμα που του παρείχε ο 

νόμος οι επηρεασθέντες προσέφυγαν στο Ανώτατο, το κράτος δε τότε 

υποχρεώθηκε να. δώσει τεράστιες αποζΥ)μtώσεις αναγνωρίζοντας την α.ντισυν

ταγματικόητα της πρ&ξΊJς. 

Η πλειοψrιφία του ΔικαστΥ)ρίου επέσυρε τ-ην προσοχfι των ενδιαφερομένων 
αρχών στο ασυμβίβαστο του ά.ρθρου 4, εδάφω 3 του νόμου 33/67, με τις πρόνοιει:; 
124-5 του ΣυντιΧγματος. 

Ο εκ των μελών του Ανωτάτου ΔικαστΥ)ρίου χ. Π~κfις το χαρακτfιρισε σαν 
κα.τα.φα.νώς α.νησυντα.γμαηκό παρατ-ηρώντας ότι αντιστρατεύετα~ τον συν

ταγματικό 3ιαχωρισμό μεταξύ πολιτική εξουσ(ας και Δημόσιας Υπηρεσ(ας. Το 

δόγμα της ανά.γΚ)jζ, παρατfιρ-ησε, Οεν ο~καωλογεί παρέκλισ1) από το Σύνταγμα. 

Αποτελεί μόνο βά.ση για πλfιρωση των κενών που προέκυψαν στο μεταξύ. 
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Σε άλλΥj απόφασή του ο χ. Π~κής ανέλυσε με τρόπο πεptεκτικό το διαχωρισμό 

μετοcξύ πολιτικής εξουσ(ας κα.ι ΔΊ)μόσιας Υπ-ηρεσίας. 

Α λ 
1 ι ι ι ι β λ « ποτε ει, πα.ρα.τ"t)ρησε, συντα.γμα.τικΊJ επιτα.yη η μΊj επεμ α.ση της πο ι-

τικής εξουσ(α.ς κάτω απ' οποιοδήποτε πρόσχ-ημοc στην επά:νΟρωση της Δημόσιας 

Υπηρεσίας. Ο Οrιμόσως λειτουργός απα.λλαγμένος από πολιτικές επιΟράσεις ε(ναι 

σε θέση να. φέρει σε πέρας καλύτερα την α.ποστολ-ι} του. Οι ΟΊ)μόσωι υπάλληλοι 

οφειλουν π(στΥ) στΊ)ν πολιτεία. και ασκούν τα. καθήκοντά τους μέσα. στα πλαίσια 

του κράτους OLXα.(ou. 

Ποιρέκλισ'1 οιπ6 τ'1 θέσΎ) οιuτή 8Ύ)μιοuρyε( κινδύνοuς γιοι τψ οινεξοιρτφ(οι τΎ)ς 

ΟΥ)μόσιας Ύ'πΊ)pεσία.ς. Κυριότεροι των οποίων είναι να χα.τα.στε( υποχείρια. της 

πολιτικής εξουσίας)). 

Οίιτε πειθαρχικά. υπόκεινται οι Οrιμόσωι υπά:λληλω στην πολιτική εξουσLα, 

όπως αποφασίστηκε από το διχαστ~ χ. Σαββ(δ1J, με την οποία χρίθ"tjχε 

αντισυνταγμαηχ~ απόλυσ1J δημόσιου υπαλλ~λου από το Υπουργικό Συμβούλω. 

Η αποκατάσταση της συνταγμαηχ~ς λειτουργίας της Επιτροπ~ς Δημόσιας 

ΙπΎ)ρεσ(οις οιποτελε( σ-ήμεροι ένοι οιπό τ οι πιο κύριοι αιτήμοιτοι τΎ)ς ΠΑΣΥ Δ Υ. 

Εμείς δεν μπορούμε ούτε ν'. ανεχόμαστε ούτε να συγκαλύπτουμε μια 

παράτυπη λειτουργία τ1Jς Επιτροπ~ς όταν μάλιστα αποδειγμένα συντέλεσε στην 

προώθφΎ) τΎ)ς κομμοιτικοπο(ησΎ)ς στ'1 ΔΎ)μόσια ΙΠΎ)ρεσ(οι. 

Στην Εχicαιδευηκ~ Υπ-ηρεσία θα πρέπει να ισχύουν τα ίδια τεχμ~ρια 

ανεξαρτησίας όπως και στην περίπτωση της Επιτροπ~ς Δημόσιας Υπηρεσίας. 

Δεν μπορούμε να χαραχτ1jρίσουμε επιτυχές το έργο της Επιτροπ~ς Εκ
παιδευηχ~ς Υπηρεσίας. Οι επιλογές της δεν τεκμηριώνουν μια ανεξάρτητη κι' 

αντικεψενικ~ συμπεριφορά:. 

Οι αποφάσεις της Εππροπ~ς Εκπαιδευηχ~ς Υπηρεσίας προκάλεσαν ανα

στάτωση, σύγχυση και συχνά απογο~τευση μέσα σης τά.ξεις των εκπαιδευτικών. 

Χαρακτηριστική ~ταν και η υπόθεση που είχε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

εναντίον της Βουλ~ς πάνω στο θέμα αυτό. Τότε λέχθηκε: ((Από τα στοιχεία που 

τέθηκαν ενώπιον του δικαστηρίου, λέγει ο δικαστής, ιδιαίτερα την έκθεση της 

Κοινοβουλευηκ~ς Επιτροπ~ς, προκύπτει ότι ένας από τους λόγους που οδ~γησε 

στΎ) θέσπισΎ) τΎ)ς νομοθεσ(οις οιuτής - περ( ΔΎ)μόσιοις Εκποιι8εuτικής ΙΠΎ)ρεσ(οις 

-τροπο·ποι"Ι)τtκός αρ. 2/85 - είναι ο μεγάλος αριθμός προσφυγών εναντίον 

αποφάσεων της Επιτροπ~ς Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας σε συσχετισμό με την 

ακύρωσ"Ι) από το δικαστήριο μεγάλου αριθμού αποφάσεων της Επιτροπής 

Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας. 

Από τη νομολογία του Ανωτάτου Δικαστηρίου και οι δύο αυτές δια
πιστώσεις, μας λέγει το Δtκαστ~ριο, είναι σωστές και ανταποκρίνονται στην 

πραγματικότητα. Η διαπίστωση αυτ~ πρέπει ν' απασχολ~σει σοβαρά. τις αρχές 

έχοντας uπόψΎ) ότι οιπ6 τψ εύρuθμΎ) λειτοuρy(οι τΎ)ς Επιτροπής Εκποιιδεuτικής 

Υπηρεσίας, και όλως ιδιαίτερα από το Ο!καιο τρόπο διενέργειας των προαγωγών, 

εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό η ευόδωσ"tj του εκπαιδευτικού έργου και "!) εδραίωσ7j 

της πίστης των λειτουργών της παιδείας στην εκπαιδευτική αποστολ~)). 

Ε(νοιι λuπΎ)ρό νοι βρ(σκετοιι σε σύyκροuσΎ) '1 Βοuλή με το Υποuρyε(ο Ποιιδε[οις 
λ6yω της σuμπεριφοράς ης Επιτροπής Εκποιι8εuτικής ΙΠΎ)ρεσ(οις. 

Υπάρχει και ένα τελευταίο περιστατικό. Γιατί "!) Βουλή σε τελευταlες τ1)ς 
συνεδριάσεις, καλοκαιρινές, είχε δεχθεί τον προβιβασμό ορισμένου αριθμοU 
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Δ~ευθuvτών, γόρω στους επτά, για. να προβιβαστούν τελικά πολύ περισσότεροι, 
για. να προβιβαστούν χω όσοι είχαν απορριφθεί προ-ηγουμένως. Λυπούμαστε να 

παρα.τΥ)ρ~σουμε ότι το συμβάν αυτό είναι χάη που οcποτελε( ένα πρόσθετο σΊ)με(ο 

κpLσ1Jς σης σχέσεις της Βουλής και του lπουργε(ου Παι8είας και της Επιτροπής 

Εκπαιδευτικ-ής lπΊ)pεσίας. Με ποια μελλοντική εμπιστοσύν-η θα είναι δυνατό να 

εξοuσωΟοτούμε το Υπουργείο για τη συμπλήρωση ορισμένων θέσεων ότοcν με 

διάφορους τρόπους τοUτο παρακάμπτεται; 

Λυπούμαστε ακόμη να παρατ1)p-ήσουμε όη οι τελευταίοι Οιορισμο( των μελών 

της Επιτροπής Εκπαιδευτικής Υπ-ηpεσ(ας όχι μόνο Οεν πείθουν για τrιν 

ανεξαρτησία των μελών τ-ης αλλά πpoO(Oouv πρόθεσrι για περαιτέρω κομμοcηκο

πο(ησΊ) τΊJς Εκποcι~εuτικής ΙπΊ)ρεσ(οcς. 

Κω στην περίπτωση της Επιτροπ~ς Εχπαιδεuτικ~ς Υπηρεσίας επιβάλλεται η 

κα.τά:ρyrιση του άρθρου 4, εδάφιο 4, που ποcpέχει το Οικα(ωμοc στον πρόεδρο να. 
τερμοcτ(ζει τις uπΊ)ρεσ(ες τΊJς. 

Για νοc προστατεύσουμε τους θεσμούς και την εύρυθμη και συντα.γμαηκ~ 

λειτουργLα: του κρΟCτοuς το Σοσιαλιστικό Κόμμα ΕΔΕΚ θα προτείνει σχέδιο νόμου 

που ν' αποκαθιστά τη συνταγματική λεtτουρyLα της Επιτροπής Δημόσιας 

ΙπΊ)ρεσ(οcς κοcι τΊJς Επιτροπής Εκποcι~εuτικής ΙΠΊ)ρεσ(οcς. 

Οι προτάσεις νόμου του Σοσιαλιστικού Κόμματος ΕΔΕΚ θα χαθοριζουν ρrιτά 

ότι δωρίζονται και υπηρετούν σύμφωνα. με τις διατάξεις του άρθρου 124 του 
Συντ&yμα.τος. 

Πέραν τούτου θα. εισηγηθούμε ότι τα μέλη των δύο Επιτροπών θα. μπορούν 

νοc υπηρετήσουν μια. θΊ)τε(α. χωρίς να υπόκεινται σ' εποcναΟωρισμό. 

Η περιφρόνφΊ) προς κάθε οcρχή ~ικοc(οu ποcροcτΊ)ρήθΊJκε στψ περ(πτωσΊJ τΊJς 

Ασ .. ωνομLας. 

Η πρόσφατη ακύρωση του 8ιορισμού των 36 αξιωματικών τΥJς αστυνομίας και 
το ιστορικό τΥJς υπόθεσΥJς καταμαρτυρούν ασέβεια προς κά.θε θεσμό διχαωσύνης. 

Οι προαγωγές αυτές ακυρώθΥJκαν το 85. Παρά. τΥJ γνωμάτευση του Β.Γ. 

Εισαγγελέα για ουσtαστtκ~ επανεκτ(μΥJσΥJ όλων των υποψΥ)φ(ων, επαναδιορί

στΥJκαν χωρLς εξέτασΊJ οι Lδιοι. Το δικαστ~ρω πρόσφατα ακύρωσε τους διορισμούς 

για δεύτερΊ) φορά. με αυστηρότερες παρατηρ~σεις για τΊ) συνεχιζόμενη παρανομLα. 

Έκτοτε, το θέμα εκκρεμεί και είναι ένα από τα πω κρίσιμα θέματα που 

συζΥJτούνται αυτές τις μέρες. 

Οι προαγωγές επίσης των λοχιών έπεσαν για τους ίδωυς λόγους. Έλειψαν τ' 

αντικειμενικά; κριτ~ρια κι' επέτρεψαν την αυθωρεσί.α και τον παρεμβατισμό. 

Δεν είναι μόνο στην Επιτροπ~ Δημόσιας lπΊ)ρεσ(ας και την Επιτροπ~ 

Εκπαιδευτικ~ς lπΊ)ρεσ(ας που παρουσιΟCζονταt σοβαρές θεσμικές και συνταγμα

τικές ανωμαλίες. Αυτές επεκτείνονται και στους ημικρατικούς οργανισμούς. 

Η κ~ρυξΊ) ως αντισυνταγματικού του νόμου για τον κοτ επεκτείνει Κt' εκεί 

τΊ)ν εφαρμογ~ για όλους τους Ί)μtκρατικούς οργανισμούς ό,τι ισχύει και για τις 

άλλες επιτροπές. 

Το Αν. Δικαστ~ριο με χθεσιν~ απόφοcσή του θέλει τα. ΔιοιΚΊ)τtκά. Συμβούλια. 

των Ημιχρα.τικών Οργανισμών, νοc δωρίζονται με τις ί8ιες πρόνοιες που το 

Σύντοcyμοc ορ(ζει yιoc τψ Επιτροπή ΔΊ)μόσιοcς l'πΊ)ρεσ(οcς. Δεν οcνοcyνωρ(ζει στο 

Υπουργικό Συμβούλω εξουσία να τερματίζει τις υπΥ)ρεσLες του και θεωρεί 

αντισυνταγματική τΥjν εξουσία. του Υπουργού Εμπορίου να. εκδί8ει δεσμευτικές 

οδΥJγίες αναφορικά με τους διορισμοUς και τις προαγωγές του ΚΟΤ. 
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Περιοριστ~χα:με στ"Ι)ν αναφορά ορωμένων μόνο αποφάσεων του Ανωτάτου 

Διχαστηρ(ου που αφορούν την εύρυθμ-η χcα συνταγμα:τιχ~ λειτοuργ(α του κράτους 

για. να κάνουμε φανερό ότι ο στόχος μας δεν ε(να.ι η εκθεμελ(ωσ-Ιj του όπως 

κατηγορε( η Κυβερνητικ~ ανακο(νωση αλλά η στ~ριξ~ του. Στόχος μας ε(ναι ο 

σεβασμός της νομιμότητας και των αποφάσεων του Ανωτάτου Διχα.στΥjpLου. 

Η στ-Ιjριξη αuτ-lj αφορά φυσικά περιορισμό τΥJς πα.ντοδυναμLας ·τ-ης 

Κυβέρνησης της ασuΟοσ(ας αξιωματούχων και αντικατάστασΥJ των απαράδεκτων 

αυτών καταστάσεων με ωχυρούς θεσμούς που να προστα.τεύουν την αξωκpατLα, 

την τιμή και τ1JV αξωπρέπει_α των πολιτών. 

π ' ' ' β 'λλ ' ' β' ερνουμε μια οριακη στιyμΊ) που επι α συν αποφασεις και πιο στερεη ασrι, 

και πω στερε-/ι βάση Οεν μπορε( νά.ν~ι άλλΥj από τη νομιμότ-ητα και την 

προσκόλλησΥ) σε αρχές και στο σεβασμό στο Σύνταγμα. 

Ο Κωνοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗΚΟ μας είπε στΥJν προΥjγούμενΎ) 

συνεόρίασΎ) <<πρέπει να παραόεχτούμε ότι σ' αυτόν τον τόπο υπάρχει ο θεσμός του 

ρουσφετιού)), 

Αρθρογράφος καθημερινής εφημερ(3ας έγραψε επ(σης ότι ι<η κομματικοπο(ηση 

της ΔΥjμόσιας Υπηρεσίας είναι σύμπτωμα τ11ς κωνωνικής ασθένειας που 

ονομάζεται ρουσφέτι. Μια ασθένεια που φτάνει τα όρια τ11ς πανώλΥJς και που 

απειλεί με ολοκληρωτική καταστροφή τόσο τα άτομα όσο και τ1Jν κοινωνία που 

τ11ν ανέχονται και την υποθάλπουν». 

Υπάρχει ακόμη ·η κοινή γνώμ11 που απολαμβάνει μεν τΥJ συζήτ~ση, όμως 

σκέφτεται ή λέγει όη τ(πότα δεν γίνεται, τίποτα δεν μπορεί να γίνει. Κι' άλλοι 

νά.ρθουν στα πράγματα τα [δια θα κά.νουν. 

Η αποόοχή του ρουσφετιού σαν τρόπου ζωής συμπορεύεται με το πνεύμα τ1Jς 

υποταγής, τΊJς μοφολατρείας, του καταναλωτισμού και της Υ)ττοπάθειας που μας 

περιβάλλει. 

' Δε συζ1Jτούμε όμως σήμερα ποως και πώς θα όιοριστεί αλλά ποια κοινωνία 

θέλουμε και πωες αρετές αναπτύσσουμε, τι εί.όους Ύjγεσ(α αναζΎ)τούμε. Εμείς όε 

συνδικαλιστικοποιούμε το θέμα. 

Εμείς όε διεκόικο:ύμε τίποτα ούτε σαν κόμμα ούτε σαν πολίτες. 

Εμε(ς του Σοσιαλιστικοό Κόμματος J<;ΔΕΚ ζητούμε μια άλλη τάξη 

πραγμά.των που θα ορίζει YJ ικανότΊ)τα των πολιτών ανεξάρτητα από ιδεολογία 
κα.ι πολιτική τοποθέτ:ηση. 'Ολοι θα πρέπει ν' ανήκουμε στΊ)ν κοινή προσπάθεια 

για εθνική σωτηρία. 

Είναι ο τόπος μας φτωχός. Όμως μας πνίγει ο πλούτος και η πολυτέλεια. 

Είναι ο τόπος μας κατεχόμενος κι' είμαστε χωρίς πυρομαχικά και όπλα. Έχουμε 

ένα κράτος υπό αμφισβήτ"f1σ1) κι' έχουμε μια διαβρωμένΎ) διοί.κ1Jσ1). Πόσο αλήθεια 

θ' αντέξουμε; 

Δεν μας χρειάζοντιχι σ' αυτόν -τον τόπο ούτε αυλικοί ούτε τιτλούχοι. Μας 
χρειάζονται όουλευτές μ' α(σθrισrι ρόλου και αποστολής που θα στΥJpίζουν τΊ)ν 
κοινή προσπάθεια για τrι σωτrιρί.α του τόπου. 

Θα πρέπει 1J Βουλή, τα πολιτικά κόμματα να δώσουμε πειστήρια στο λαό ότι 
δεν ανακινήσαμε το θέμα μόνο για να κάνουμε θόρυβο ή α.νηπολί.τευσΊJ. Θα λεχθεί. 
ότι πέραν της συζήτΊ)σ1)ς θα κατατεθούν και νομοσχέδια.. Τούτο φυσικά θα 
βοηθ~σει στη 3ιαμόρφωση συγκεκριμένων μέτρων. 

Η ανεξαρτησ(α όμως της Επιτροπ~ς Δημόσιας !πηρεσ(ας, της Επιτροπ~ς 
Εκπαιόευτικής Υπrιρεσί.ας, των Δ.Σ. των Ί)μtκρατικών οργανισμών δεν εξαρτάται 
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μόνο από τΊ) θεσμικ~ κατοχύρωσ~ τους. Εξαρτάται επίσΥJς από την πίστη των 

Κυβερνώντων στΊ)ν ουσιαστική κα.τοχύpωσΊ) τ1jς ανεξα.ρτησ(ας τους με διορισμούς 

που να. είναι πειστικοL. 

Έχουμε καθήκον ακόμΊ) όλοι να. εμπνεόσουμε εμπιστοσύνη σης αξίες κα.ι να 

εμπεδώσουμε το α(σθΊjμοc του δικαίου, Ν α εμπεδώσουμε τις δΊJμοκρα:ηκές 

διαδικασίες και όλα τα. σώματα με κοινωνική και πολιτική ευθUνη. 

Η αναστάτωση που σήμερα επικρατεί προέρχεται από την αδικία. και τΊJV 

κατα.πίεση. 

Η ύπαρξη δικα.ιοσUνης και α.ξιοκρα.τ(ας δεν εlναι μόνο Υjθtκό πρόβλημα., είναι 

και ουσιαστικό και πραγματικό. Συνδέεται με τrιν α.ξιοπο(Ύjσ1) όλων των 

δυνατοτήτων του λαού μας, πράγμα. που αυξάνει την πcφα.γωγιχότητά μας, ης 
δυνατότητές μας, Οημιουργε( πόρους και περιορίζει ης δαπάνες. 

Οtκοδομεί την κοινωνία: που σ~μερα: χρειάζεται ο τόπος μας για: ν 

αντιμετωπίσει την κατοχή και τον ολικό αφανισμό. 

Αν έχει νόημσι γιοι μσις η συζήτηση ε(νσιι γισιτ( τη θεωρούμε σσιν μισι 

προσπάθεια για να σώσουμε τη ψυχή του τόπου από τη διαφθορά. που καραδοκεί 

και τον καθένα: μας από την ιδιοτέλεια, τον εγω·~σμό και την απληστία που 

διάφοροι παράγοντες ντόπιοι και ξένω καλλιεργούν. 

Το ερώτημα. που μποcίνει μπροστά μας είναι αν μπορούμε να: χτίσουμε σ' 

αυτον το σκλοcβωμένο τόπο που τον περιβάλλουν τα: συρματοπλέγματα. και τα: 

κανόνια. του κατακτητή ένα. κόσμο ελευθερίας κα.ι δικαιοσύνης. 

Το ερώτημα: είναι αν έχουμε ~ όχι πίστη στο λαό, στις οcρετές και ης 

δυνατότητές του. Αν μπορούμε να βρούμε τα. ενοποt'fjτικά στοιχεία. που μας δένουν 

όλους μοcζί. Αν μπορούμε να. κινηθούμε πάνω από τον κομμαησμό και τον 

φοcνοcησμό στ'fjν εξυπηρέτηση των κοινών επιδιώξεων της ενδυνΟCμωσΥJς και της 

σωτ'fjρίας τΥJς Κύπρου. 

Το Σοσισιλισηκό Κόμμσι ΕΔΕΚ θσι κσιτσιθέσει τ σι 3ικοc του σχέ3ισι νόμου. Δεν 

θ' αρκεστεί μόνο σ' αυτό. Θ' αγωνιστεί για τ'I'J δΥjμtουργ(α μιας σωστότερ'fjς κα.ι 

μια.ς δικα.ιότερΥJς κοινωνίοcς. Κα.ι άδικα. έγινε προ'fjγουμένως 'fJ α.να.φορΟC σε μέλΥJ 

τΥJς ΕΔΕΚ που τυχαίνει να: καταθέτουν τον πνευμαηχό τους μόχθο μέσα. στα: 

προγράμματα α.νΟCπτυξΥJς σχολικών βιβλίων ως στοιχείο ρουσφεηού. Αν είναι 

ρουσφέτι να: κάθεται κάποιος χά.τω κοcι να: γράφει κάποιο καλό βιβλίο που να. 

μορφώνει τα. παιδιά. μας, ε!, τέτοια. ρουσφέτια. τα θέλουμε, κύριοι συνάδελφοι. Το 

α:τύ~ημα είναι ότι σ' αυτό τον τόπο αν κατακρίνουμε χά.τι, δεν είνοcι τους άξιους 
οcνθρώπους που προσφέρουν μια. υπ'fjρεσία α.λλά. είναι τους ανάξιους που ανάξια: 

κατέχουν κάποια θέση. 

Η Βουλή λοιπόν μπορεί να. διοcδροcματίσει σημοcντικό ρόλο σ' οcυτή τ'Ι'jν 

προσπάθεια. οcν μελετήσει διεξοδικά. τα. προβλήματα. και κα.τα:λ~ξει σε συγκε

κριμένες εισηγήσεις θεσμικές αλλά. κι' εθιμικές που θα. δώσουν νέα. πνοή και 

κα.τεόθυνσ'fj στην υπόθεσ'fj του κράτους χα.t του κροcτικού μ'fjχοcνισμού που πρέπει 
να. είναι υπερκομματικό. 

Προτε(νουμε μετοc την ολοκλήρωση της συζήτησης ναι πσιρσιπεμφθε( το θέμσι 

σ' Επιτροπή που να μελετήσει τις εtσ'Ι'jγήσεις και να. προτείνει μια γενικά. 

αποδεχτή πορεία. γιrι. τ'fJν αντιμετώπιση του προβλήματος. 

Ε(μσιστε βέβσιιοι όλοι σινεξοcρτητσι σιπό πολιτικής τοποθέτησης εμφορούμσιστε 

από την tδια. επιθυμία. της εξυπηρέτησης του εθνικού· συμφέροντος. 

Ευχαριστώ. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Τριανταεπτά. συνάδελφοι 'δ-ήλωσαν όη θέλουν να πάρουν το λόγο. Σύμφωνοc 

με τους υπολογισμούς που έχω κΟCμει, αυτό σημαfνει ότι χρειαζόμαστε 16 ώρες 
κα.ι 27 λεπτά, αν τηρ-ηθεf ο χρόνος που αποφασLσιχμε. Αν 'δεν τ-ηρΊjθεί τότε θα 

χρειασθεί περισσότεpΊJ ώρα. Εφόσον θα προεδ'ρεύω εlμα.ι υποχρεωμένος να. τηρήσω 

την οcπόφα.σΊ) τ-ης Βουλ~ς και να. προειδ'οποιώ τον ομιλrιτή πέντε λεπτά πριν τη 
λήξr; ΤΥ)ζ προθεσμίοcς των 20 λεπτών και αν Οεν σταματήσει σε πέντε λεπτά., 
λυπούμαι, θα του ιχφοcφώ το λόγο, Οια.φορεηκά. Οεν θα. μπορέσουμε να: 

τερματίσουμε ΤΊ) σuζήτΊJσrι μας όπως πρέπει. 

Ο κ. Σολωμής. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Κύριε Πρόεδ'ρε, κύριοι συνά.δ'ελφοι, 

Τ-ην περασμένη ΠέμπτΎ) σε έκτακτη σύνοδο της Βουλής άρχισε YJ σuζήτ1)σΊJ 

των θεμάτων που εισηγήθΊJΚε ο Δrιμοκpατικός Συναγερμός και που ενεγράφ-ησοcν 

με τ'Υ)ν έγκρtσ'Υ) και οcπο8οχ~ των τριών κομμάτων, του ΔΗΚΟ Οιαφωνήσαντος. 

Υπενθυμίζω ότι τα; θέματα που το Σώμα σ' έκτακτ'Υ) συνε8ρία συζ1)τά είναι 

τοι εξής: 

(οι) Οι aυσμενεtς aιοικρtσεις στις προσλήψεις, προοιyωyές κοιι μετοιθέσεις 

στ1)ν Κραηχ~ ΥπΊ)ρεσία, τα Σώματα Ασφαλείας, τ1)ν ΕκπαιΟευτικ~ 
Υ ΠΎ)ρεσία και τους Ημιχραηκούς Οργανισμούς. 

(β) Οι επικείμενες προαγωγές στΊ)ν Αστυνομία με βάσΊ) τους παλωύς 

ΚανονLσμούς, πέραν του βαθμού του Ανώτερου Υπαστυνόμου, κατά 

ποιροίβοιση της υπόσχεσης του Μθηκε προς τη Βουλή. 

(y) Προοιyωyές οιπό την Επιτροπή Εκποιιaευτικής Υπηρεσ[οις στη θέση 

Διευθυντών Σχολείων ΜέσΊ)ς ΠαιΟείας πολύ μεγαλύτερου αριθμού από 

τον οιριθμό που υποσχέθηκε στη Βουλή η Κυβέρνηση. 

Πρώτος ομtλ1)τ~ς και εισ)')γΊ)τ~ς των θεμάτων ~ταν ο ΠρόεΟρος του 
Δημοκροιτικού Συνοιyερμού, ο κ. Κληρtaης. 

Στα πλαίσια μιας εμπεριστα;τωμένΊ)ς, υπεύθυνΊ)ς και σοβαρ~ς τοποθέτΊ)σ1)ς 

των θεμάτων ο κ. Κλ1)ρί8Ί)ς απέΟειξε με στοιχεία, αναφορές και ντοκουμέντα το 
όργιο τ1)ς κομματιχοποίΊ)σ1)ς τΊ)ς κρατικ~ς μΊ)χανής και τ1)ν απαρά8εχτ1) κοcι 

επικ(ν8υνΊ) κατά.στασΊ) που επικρατεί στους Ύ)μικρά"τικούς οργανισμούς, τα 
Σώματα; Ασφαλείας και τ)')ν ΕχπαιΟευτιχ~ Υ πΊ)ρεσ(α. 

(Στο σ1)μείο αυτό ο Πρόε8ρος α;ντιχα;θ(στατα;ι στ1)ν έ8ρα του από τον χ. 

Γεώργιο ΛοιΜ). 

Ακολοόθησε, κόρωι συνάΟελφοι, για μένα τουλάχιστο - σε εισαγωγικά. ((1) 
απάντησ1) του Κοινοβουλευτικού εκπροσώπου του ΔΎ)μοκρατικού Κόμματος, χ. 

ΓαλανούJJ στην οποία είμαι υπόχρεως - όχι σε εισαγωγικά - να; απαντήσω, 

αλλά. αργότερα;. 

Πριν όμως περάσουν 24 ώρες, κύριοι συνά.Οελφοι, το ΡοcΟιοφωνιχό '18ρυμα;
κιχι ε8ώ είναι που υπάρχει παρεξ~γηση της ερμηνείας του ((ΚΗ, αν είναι το 

ΡαΟιοφωνιχό ΊΟρυμα Κύπρου ή το ΡαΟιοφωνικό ΊΟρυμα; του κ. Κυπριανού- και 

ο Κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Πέτρος Βοσκαρί01)ς μέσα στα πλαίσια; ειΟιχών 

προς τούτο εκπομπών, με α;οριστολογίες, με υβρισηκ~, βάναυση και αποcρά0εκτ1) 

γλώσσα; μας απέΟειξαν, απέΟειξαν στον κυπριακό λαό ακόμα μια φορά ποωι είναι, 

τι είναι το ΡαΟιοφωνικό ΊΟρυμα Κόπρου, τι σέβοντοcι και τι Οεν σέβονται, αλλά 
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προπαντός, ότι ορθώς ενεγρά.φΥjσα.ν και συζητούνται τοc θέμοcτα. της κομματικο

ποίrισΥJς όλων των κρατικών και Ί)μtκρα:ηκών οργάνων στην Κύπρο. 

ταυτόχρονα. όμως αποκαλύφθηκαν πόσο πα.νικοβλημέν"οι, εκτεθειμένοi και 

υπόλογω είναι στις αποκαλύψεις που έγιναν οcπό τον κ. ΚλΊ)ρίόΎ), σ' αυτές που θα 

γlνουν και οcπό άλλους ομιλητές του Δημοκρατικού Συναγερμού και άλλες που θα 

ακολουθήσουν. 

Πριν όμως σχολιάσω το περιεχόμενο τΊ)ς ΚυβεpνΎ)τtκής ανακοί.νωσΥJς θέλω ν' 

ασχοληθώ, κίψωι συνά.Οελφοι, με το κεφαλαιώδες θέμοc που ενδιοcφέρει - το έθιξε 

σε σχετικό βοcθμό ο προηγούμενος ομιληη\ς, ο κ. Χοcτζη3ημητρ(ου - το 

εκλελεγμένο αυτό Σώμα α.πό το λαό, το ανεξάρτητο αυτό Σώμα., τ"fj δεύτεpΊ) 

εξουσί.α. του κράτους που ονομάζεται Νομοθετική Εξουσί.α.. 

Η ενέργεια τ-ης ΚuβέρνrισΊJς να εκ8ώσεL εσπευσμένα ανακοίνωσΊ) ενώ Ί) Βουλ~ 

συζrιτά το θέμα το οποίο επειγόντως σε έκτακτrι σύνοδο ενέγραψε, είναι αυτ~ 

καθ' εαυτ~ν επέμβασrι στrι ΒιακρtτLκ~ εξουσία τrις Νομοθετικ~ς Εξουσίας, του 
Σώματος τούτου. Και είναι πρωτοφανές, κ. συνάδελφοι - δεν έχω δεκαετίες 

ιδιότητας ΒουλευτοU, έχω πέντε τουλά.χιστο χρόνια - αλλ&. είναι η πρώτη φορά 

που ενώ θέμα σε έκτακτη σύνοδο ειδικότερα της Βουλ~ς συζητάται, απαντά Ί) 

ΚυβέρνΊ)σΊ) και Ί) συζ~τησΊ) συνεχίζεται, όπως τώρα καλ~ ώριχ. 

Εlνοcι πελώριο θέμοc ηθικής τάξης. Ε(νοcι περιφρόνηση της Νομοθετικής 

Εξουσίιχς, του χείριστου βιχθμού, από την Εκτελεσηκ~ Εξουσίιχ. Είν'ιχι πιχριχβίασΊ) 
συντιχγμιχτικών κιχι κοινοβουλευτικών θεσμίων. Πού είναι Ί) διακριηκ~ εξουσία, 

των εξουσιών; Πού είνιχι Ί) ιχνεξαρτΊ)σίιχ των εξουσιών; Γιιχ φαντιχσθείτε, κ. 

συνάδελφοι, οποτεδ~ποτε ιχυτ~ Ί) Βο'υλ~ συζrιτά οποιοδ~ποτε θέμα, πριν νιχ 
ξΊ)μερώσει, τΊ)ν επόμενrι μέρα, ιχνοίγοντας τιχ ραδιόφωνα του Ριχ8ιοφωνικού 

Ιδρύμιχτος ((Κ» να ιχκούμε σχόλια, κιχι ανακοίνωσrι τοποθετούμενοι εκ των 

προτέρων πριν αυτ~ Ί) Βουλ~ αποφιχσίσει επί του θέματος που συζητά.. Προς η νιχ 

συζητούμε, κύριοι συνά8ελφοιl τ ά8ε έφη, e<πεφάνθη η Κυβέρνηση ΚC<ι ο Κυβερνη

τικός εκπρόσωπος με γλώσσα υβρισηκ~, υβρωτικ~ γιιχ το Σώμιχ, υβρισηκ~ γιιχ 

τον κ. ΚλΎjρίδη. Έπρεπε να τον σεβαστεί. 

Είναι ο Πρόεδρος του Δημοκρατικού Συναγερμού, ο αρχηγός της αντι

πολίτευσης, ο ιχρχηγός του μεγαλύτερου κόμματος στην Κύπρο. 

Γι' αυτό είναι που επιχνιχλαμβάνω όη είναι ανεπίτρεπτη η επέμβιχση της 

Κυβέρνησης στο έργο της Βουλής κοcι των Βουλευτών. 

Βεβαίως δεν σ~ερούνται σθένους, παρρησίας και θ&ρρους οι Βουλευτές του 
Δί'jμοκραηκού Συναγερμού, έστω και ιχν ΟCνισιχ αντιμετωπίζουν τον τρόπο με τον 

οποίο i') Κυβέρνησί') χρί')σιμοποιεί τα μιχζικά μέσα επικοινωνίας, να διαλαλούν την 
αλ~θεια και τα πιστεύω τους. 

Αλλά., κύρtω συν&δελφοι, υπάρχουν και συνταγματικές πρόνοιες. Πώς - και 
εδώ ειναι που ο καθένας από μας μπορεί να διερωτηθεί - μπορεί επιτέλους το 

κράτος, η Κυβέρνrιση, νιχ επικοινωνεί με τη Νομοθετική Εξουσία σε τέτοιες 

περιπτώσεις όπως αυτ~ που συζητούμε; Μα υπ&ρχει πρόνοια, υπάρχει το &ρθρο 
79 του Συντ&γματος, και Ί) Κυβέρνί')ση διαθέτει κιχι Γενικό Εισαγγελέα και 
αρκετούς Ανώτερους Δικηγόρους της Δημοκρατίας και οπωσδ~ποτε και δtκΊ)

γόρους Βουλευτές. 

Με το άρθρο 79, κύριοι συνάδελφοι, καθορίζεται i') διαδικασία με την οποίιχ 

έχει δικαίωμα η Εκτελεστιχ~ Εξουσία σε τέτοιες περιπτώσεις να αποστέλλει 
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οπωαδ-ήποτε μηνύματα προς τΎJ Νομοθετικ-ή Εξουσία. Διότι τι ήταν άλλο Ί) 

Κυβερνητική ανακοίνωση από μήνυμα; 

Το άρθρο 79 - για. όσους το έχουν ξεχάσει, το υπενθυμίζω κ. συνάδελφοι 

-του Συντάγματος αναφέρει -

((1. Ο Πρόεδρος ή ο Αντιπρόεδρος ΤΥJς Δημοκρατίας Οόνανται ν' απευθύνωνται 

Οια μηνυμά.των προς την Βουλήν των Αντιπροσώπων ή να Οια.βιβά.ζωσι προς τ-ην 

Βουλ~ν των Α νηπροσώπων τ ας απόψεις αυτών Οι α των υπουργών>>. 

Να ης Οιαβιβ&ζοuν Οια μηνυμάτων στ"Ι) Βουλή ·των Αντιπροσώπων, εlτε ο 

Πρόεδρος εΙ. τε Οι I.Oωt οι Tπoupγot. 

((2. Οι Υπουργοί Οόνανται να παρακολουθώσι τας συνεδριάσεις της Βουλής των 

Αντιπροσώπων>> - χα.ι ε( ναι ευπρόσΟεκτοt - «~ οιασδήποτε εκ των κοινο

βουλευτικών επιτροπών και να προβαlνωσιν εις δηλώσεις ή να. πληροφορώσι την 

Βουλήν των Αντιπροσώπων ή οιανδήποτε εκ των κοινοβουλευτικών επιτροπών επt 

παντός θέματος της α.ρμοΟιότητος αυτών>>. 
1 Αλλως πως, χ. συνάΟελφοι, ποια. ε(να.ι ΊJ λειτουργικότητα. αυτού του 

Σώμα.τοςj Δηλαδή θα. καλούμαστε απλώς να. συζΊJτούμε νομοθετικά. προβλήματα., 

α.ν θα. α.υξάνουμε με βάση τον τάδε Κανονισμό τα. τέλη εγγραφής χυνών χα.ι/ή 
σχύλλων; 

Όταν αυτό το Σώμα συζητά. ένα. θέμα. ο Κυβερνητικός εκπρόσωπος 

προτοποθετείτα.ι κα.ι με αυτό τον τρόπο εχμετα.λλεύ.ετα.ι το Ραδιοφωνικό 

Ίδρυμα. - Δεν εlνα.ι της ΚυβέρνΊ)σ1Jς το Ραδιοφωνικό Ίδρυμα. Κύπρου, ανήκει 

στο λα.ό, πληρώνει ολόχλΊ)ρος ο λα.ός, κα.ι α.ν ήθελε το Ραδιοφωνικό Ίδρυμα. να. 

ακούονται όι φωνές τΊ)ς Βουλής μπορούσε κάλλιστα. να. μην το χλεlσει 

πανικοβλημένο πριν τρία. χρόνια.. Κα.ι είναι εδώ που ~πα.νειλημμένα. προκαλέσαμε 

σε σωρε(α. συζΥ)τήσεων. Θέλουν οι συζΥ)τήσεις τΥ)ς Βουλής να. ακούονται α.πό το 

λα.ό; Εμείς το θέλουμε χα.ι το αποδείξαμε. Από τους ίδιους εξαρτάται. Από τον 

Πρόεδρο ο οπο(ος διορίζει το Συμβούλιο του Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου. Ας 

του υποδείξει να ανοίξει τα. μεγάφωνα. τΥ)ς Βουλ ~ς. 

' Στο δελτ(ον ειδήσεων i>)ς 1.30 μ.μ. Τ')ς επόμεν')ς μέρας τ')ς συζήτ')σής μας 
ανα.κωνώθΥ)Κε συνοπτικά. το περιεχόμενο τΊ)ς απά.ντΥ)σης του Κυβερνητικού 

εκπροσώπου, χα.ι προαναγγέλθηκε ότι μετά. το δελτ(ο ειδήσεων σε ειδική εκπομπή, 

όπως γίνεται με τη Γιουροβίζων, θα ακολουθούσε ολόκλΊ)ρο το κείμενο των 

δυόμισυ δα.χτυλογρα.ψημένων σελLδων του ΚυβερνΥ)τtκού εκπροσώπου. Πότε έχετε 

ξανακούσει, κύριοι συνάδελφοι, αυτή τΥ) δια.Οικα.σία.; Κα.ι γιατί δεν διαμα.ρτόρετα.t 

αυτό το Σώμα.; Αν είναι Ί) μέρα. του Συναγερμού, χUριοι του ΑΚΕΛ ή της ΕΔΕ.Κ, 

α.Uριο είναι Ί) μέρα. σα.ς. 

Συζητά ένα. θέμα. κεφαλαιώδες Ί) Βουλή, γι' αυτό και ενεγράφη κατά. 

πλειοψηφία. προς συζήτ'1jση σε έκτακτη σύνοδο. Διότι, οπωσδήποτε, α.ν το ΔΗΚΟ 
• 'θ λ ψ ' Β λ I I , , , ~ , οtε ετε την π ειο Υ)φtα στη ου η, εφανη απο ποσα κριτηρια οημοκραηκα. 

ορμώμενο θα. επέτρεπε καν τη συζήτ1)ση. Δεν θα τΊ)ν επέτρεπε, κύριοι συνάδελφοι. 

Αλλά. ευτυχώς κα.ι για. μα.ς και για το λαό ποτέ του δεν θα αποκτήσει την 

πλειοψηφία. ώστε να. επιβάλλεται με αυτό τον τρόπο και σ' αυτό το Σώμα. 

1\α.t επανέρχομαι 

ανακο~νωσης. 
στο περιεχόμενο τώρα. της α.παράδεκτ1Jς κυβερνητικής 

Τι ανέφερε ο κ. Κληρίδης, κύριοι συνάδελφοι; Μεταξύ άλλων στοιχείων 

ανέφερε συγκεκριμένα πα.ρα:δε(yμα:τα. Είπε για: ης ανακοινώσεις της ΠΑΣΥ Δ Υ 1 

"'"-~ .,.,."" "'"'"'""'~'~rι'ι vrιr. τrnnYΙvnl'ιu.εvoι οu.ιλητές α.πό αυτό το βήμα.. Ανεφέρθη σε 
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επαφές χα~ σχόλ~α του Ανωτάτου Δικαστηρίου. Επ~τέλους κάτι πρέπει να. σέβεται 

κα.ι Ί) Εκτελεστική Εξουσ(α. Δεν σέβεται ΤΊ) Νομοθετική και το απο8εικνύει και 

οcυτή ΤΊ) στιγμή. Και TYJ Διχαστική Εξοuσ(α. το α.πέ8ειξε επίσ-ης από πολλού 

χρόνου ότι 8εν τrι σέβεται, εξ ου και ω συνεχείς ακυρώσεις με προσφυγές που 

γίνονται αποφάσεων της κuβερν1)ηχής μ"f)χαν-Ιjς και των εξαρτ-ημάτων της. 

Πού ανεφέρθrι αλλού; Αναφέρθηκε ·σε πρόσωποc ο κ. Κλrιρί3ΥJς συγχεκρψένα.. 

Ανα.φέpθΊ)χε στους Ί)μtκpα.ηχούς οργανισμούς και στα συμβούλια., στα Σώματα. 

Ασφαλείας, στην Αστυνομ(α., στΥJV Επιτροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας. ΠΟLα 

α.πά.ντ-ησΊ) πήροcμε από τον Κυβερνητικό εκπρόσωπο ή από τον κ. Γαλανό; Θα: τα. 

πούμε στη συνέχεια, χύρωι σuνάΟελφοι, 

Κύριε Πρόεδρε, θα προσπαθήσω να είμαι εντός των ορ(ων των 20 λεπτών. 
Θα ~θελα να υπενθυμίσω σ' αυτό το Σώμα, επαναλαμβάνω, ότι στ-ην 

προηγούμενη σuνε3ρ(α ε(χα προει3οποιηθε( ότι θα ε(χα περισσότερο χρόνο. 

Γνωρίζω ότι Sια8ιχα:στιχά υπάρχει κάποιο πρόβλ-ημα που τό εγείρω αλλά 
επικαλούμαι· ε8ώ και τ-ην επιείκια: του Σώμοcτος. Αν δε χρειαστεί ίσως υπάρξει 

κά.ποιοc α(τ-ηση από άλλο συνάδελφο του Δημοκρατικού Συναγερμοό να: μου 

ποcραχωρ~σει μερικά λεπτά από το χρόνο τον οποίο θα έχει στη διάθεσ~ του. 

Ο λαλίστατος Κυβερνητικός εκπρόσωπος στrι μακροσκελή του ανακοίνωσ-η 

μας ανέφερε ότι οι διορισμο( και οι μεταθέσεις και οι προαγωγές γίνονται από 

ανεξάρτητα Σώματα. Θα είμαι όσο μπορώ πιο περιεχηκός και σUντομος, κύριοι 
συνάδελφοι. Παρέλειψε-πονηρά φερόμενος να μας πει ποιω διορίζουν τα: μέλη των 

Επιτροπών αυτών. Φυσικά ο Πρόεδρος τrις Δημοκρατίας! Μας ε(πε ότι είναι υπό 

τον τελικό έλεγχο της δικαιοσύν-ης. Ποιας δικαιοσύνης αφού δεν τη σέβονται; Οι 

εκα:τοντά8ες των προσφυγών και των αποτελεσμάτων των προσφυγών απο-
~ I I 'β • ο λ'' ο ό ο θ ο οειχνυουν ποσο σε οντα:ι και τη οικαιοσυν1) α Λα και τους υπ κριση αν ρωπους. 

Μας είπε επίσης ότι προωθούνται κανονισμοί. Μα ποιοι κανονισμοί, κύριε 

Πρόε3ρε; Ε3ώ σ' αuτό το Σώμα πριν μια β30μά3α ε(χαμε τη 3ιαβεβα(ωση ότι 3εν 
θα προχωρήσουν σε προαγωγές διευθυντών μέσης εκπαίδευσης πέραν των επτά 

και είδαμε τα δείγματα των υποσχέσεών τους προχθές. Με ποιους Κανονισμούς; 

Φυσικά με τους παλιούς καίτοι συζ-ητούνται οι νεότεροι. 

Και έχουμε το κεφαλαιώδες θέμα της αστυνομίας που θα 8ούμε στ-η συνέχεια. 

Και μας ανέφερε, μεταξύ άλλων, ο Κυβερνητικός εκπρόσωπος ότι όεν ευνοούνται 

όι οπαδοί του ΔΗ.ΚΟ. ΕSώ οι 'Ελληνες Οημοσιογράφοι συνηθίζουν σε τέτοια 
σχόλια να γράφουν δίπλα τ-η λέξη «~ic». 

Κύριοι συνάδελφοι, προοίμιο της απαράδεκτης συμπεριφοράς και -στάσης του 

Κυβερνητικού εκπροσώπου και της Κυβέρνησης γενικά υπήρξε η ούτω καλούμενη 

απάντ-ηση του κ. Γαλανού στον κ. Κληρίδη. Μας κατακεραύνωσε ο κ. Γαλανός και 

μας άφησε άναυδους και άφωνους με βαρύγδουπες 8-ηλώσειςΙ Και είναι θέμα 

χρόνοu να 3ιαβάσω τα σημε(α στα οπο(α αναφέρθηκε ο κ. Γαλανός, κ. Πρόε3ρε. 

Απλώς θα ήθελα εν8εικτικά να πω τούτα:. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

(Γ. ΛΑΔΑΣ) 

Έχετε πέντε λεπτά, χ. Σολωμή. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Θα μοu παραχωρηθε( χρόνος από σuνα3έλφοuς, κ. Πρόε3ρε. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

Επί θέματος δια8ικασία.ς, κ. Πρόε8ρε. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ορίστε. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

'Εχει αναφερθεί ε8ώ χω έχει ομόφωνα αποφασιστεί, νομ(ζω, ότι όλοι οι 
ομtλΊ)τές θα. ομιλfισουν 20 λεπτά:. Αν είναι να. υπάρξει τέτοια εισfιγ-rισΥJ να. μπει 

και πάλι σε ψ1)φοφοp(α. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Όχι κύριοι, ε(να.ι 

ψ1)φοφοp(ας. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

αποφασισμένο αυτό το θέμα. Δεν υπά.ρχει θέμα 

Μας ανέφερε ο κ. Γαλανός ότι ο ΔΊ)μοκροcτικός Συναγερμός ΟημLΟUpγΊ)σε ένα 
νέο προεκλογtκό πυροτέχνΊ)μαl ΕLνω οcστείος ο ισχυρισμός του κ. Γαλανού. Εκτός 
του γεγονότος ότι μεσολαβούν από σ~μεpα 17 ολόκλ1)pοι μ~νες μέχρι τις 
προε8pικές εκλογές, θα έπρεπε να ΟιερωτΊ)θεί ποια. θέματα συζ-ητούμε επιτέλους ο 
κ. Γαλανός. Μfιπως τα. νέα θαύματα. που επιτέλεσε Ί) Εκτελεστική Εξουσία. 
πρόσφατα; Ο κ. Κουκκοuλα.ρίΟΊ)ς, ο κ. Σοφια.νός, ο κ. Κα.τσελλfις, ο Διευθυντής 
του ΚυβεpνΊ)ηΚού τ οcχυΟρομείου, OL αποφάσεις της ΠΑΣΤ Δ Υ' OL αποφά.σεις του 
Ανωτάτου Δ~κοcστ1)pLου, δεν ε(νοcι πρόσφοcτα όλα αυτά τα γεγονόταj Θα έπρεΠε 
κατά τη συλλογtστικ~ του κ. Γαλανού να τα συζrιτ~σουμε αυτά, κ. συνΟCδελφω, 

μετεκλογικά. 

Και επικαλέστηκε επLσrις δικό μας ΟCλλοθι για να αλωθεί η δrιμόσ~α υπrιρεσίοc 
και ότι γίνετοct προσπάθεια τρομοκράτησης των νομιμόφρονων δημόσιων υπαλ
λ~λων. Εδώ 1j Δrιμόσ~α Υπηρεσία, rι Εκποcιδευτικ~ lπrιρεσία και τα Σώματα 
Ασφάλειας υποφέρουν οcπό τrιν κακοδιοίκησrι του κυβερνώντος κόμματος. Το χάος 
που έχει δημιουργrιθεί από τη σωρεία των προσφυγών είναι γνωστό σε όλους καt 
δεν θα το επαναλΟCβω. Γtoc όλους τους δrιμόσιους υπαλλ~λους εμείς λέμε τούτο. 
Δεν τους διαχωρίζουμε σε νομιμόφρονες καt μΎ), σε βραχυκυκλωμένους και 
εγκΟCθετους, όπως ο κ. Γαλανός. 

Εδώ, αν μελετ~σετε, κ. συνΟCδελφοι, χα~ έχω τα πρακτικΟC της ομιλίας του κ. 

Γαλανού γtα να φρεσκΟCρετε τη μν~μη σας, θα δείτε ότι ο κ. Γαλανός μας είπε ότι 

στη δημόσια υπ"i)ρεσ(α εκτός των νομιμοφρόνων, που φυσικΟC είναι το ΔΗ.ΚΟ., 

υπάρχουν τα βραχυκυκλώματα και οι εγκΟCθετοι. Εμείζ λέμε ότι δεν υπάρχουν ούτε 
βραχυκυκλωμένοι ούτε εγκάθετοι στην Κυβερν"i)τιΚ~ υπηρεσία. Ούτε ζητούμε να 

' • ' Δ ' Κ' I ~· I αγνοουνται οι οπαοοι του ημοκρατικου ομματος η οποιουοηποτε κομματος. 

Απλώς να κρίνονται με ανηκειμενικά κριτ~ρια και αξιοκραηκά. Ε(ναι αυτό που 

ζrιτούμε και σ' αυτό διαβεβαιώνουμε όλους τους δημόσιους υπαλλ~λους. 

Μας ανέφερε επίσης ο κ. Γιχλα~~ς όη είναι προσπάθεια επ(ρρtψ1)ς λάσπης και 
δημιουργίας κλίματος ανύπαρκτης ενοχ~ς. Το ΔΗ.ΚΟ., κ. συνάδελφοι, δεν είναι το 

πρώτο κόμμα αριθΊJ.ΎJτLΚ~ς και το γνωρίζουμε, κατέχει όμως τα πρωτεία στο 
λασποπόλεμο. Όάον αφορά την ύπαρξη ~ την ανυπαρξία αισθημάτων ενοχ-ής, 

τούτο προUποθέτεt πολιτικό ~θος κoct δυνατότητα α.υτοκριτικ~ς. Αν υπάρχουν ω 
προUποθέσεις θα υπάρξουν και ot διαπιστώσεις. 

Για την παραδοχ~ του κ. Γαλανού, την πρωτοφαν~ παραΟοχ~ ότι υπάρχει το 

ρουσφέτι στην Κύπρο, οπωσδ-ήποτε είμαι βέβαιος όη και από άλλους ομιλΎ)τές 

του Δ'1)μοκρατικού Συναγερμού θα πάρει τη δέουσα απάντψΥη. 
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Κύριε Πρόεδρε, 

Θα ήθελα τώρα να ασχοληθώ όσο μπορώ, επαναλαμβάνω, πιο σύντομα χα~ 

με το θέμα της αστυνομ(α.ς. 

Από το 1958 μέχρι σ-ήμεροc υποcρχουv οι [διοι κοcνονισμοl. Η Κυβέρνηση 

αποπεφά.θηκε το 1983 με ΤΊ)V έκδοσΊ) νέων κανονισμών να αλλΟCξει το 

αναχρονιστικό, το απΟLκωκρα.τικό σύστημα των κανονισμών του 1958. Αλλά 
ξέχασε η ΚυβέρνΥ)σΊ) ότι υπάρχει και Νομοθετικ-ή Εξουσ(α. για. να. αποστείλει τους 

κανονισμούς προς έγκρtσΊ). Προχώρησε σε σωρεία. προαγωγών με τις γνωστές 

μεθόδους - να μ-ην τις επαναλαμβάνω ένεκα έλλεtψΊ)ς χρόνου - με αποτέλεσμα 

σήμερα να βρωκόμα.στε προ του δεδομένου να. κατατεθούν επιτέλους, όπως μας 

διαβεβαίωσε ο Υπουργός Εσωτερικών, σε 10 μέρες οι νέΟL κα.νονιqμοί ΤΊ)ζ 

αστυνομίας. Κα.ι με πρόταση νόμου την οποία. κατέθεσε ο Δημοκρατικός 

Συναγερμός και που τροποποι~θΊ)κε ομόφωνα από το Σώμα αποφασίστΊ)κε ότι YJ 
ισχUς των παλιών κανονισμών θα παραμείνει μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου, με τΊ) 

σ αφ~ · διαβεβαίωσΊ) - και αυτ~ είναι Ί) ερμΊ)νεία που δίνει ο ΔΊ)μοκραηκός 

Συναγερμός - ότι ο lπουργός Εσωτερικών δεν θα προχωρούσε σε προαγωγές 

πέραν των 35 στο βαθμό του Ανώτερου 1'παστυνόμου όπως είχαν ακυρωθεί α.πό 
το Ανώτατο Δικαστ~ριο. 

Σε πρόσφατες συνεδρίες τΊ)ς Επιτροπ~ς Εσωτερικών φαίνεται ότι ο κ. 

lπουργός ανέκρουσε πρύμνΊ) και επέμενε ότι δεν υπήρξε αυτή ΎJ ΟέσμευσΥJ εκ 

μέρους του. 

Από σήμερα., κ. συνάδελφοι, μέχρι το τέλος του μΊ)νός που ισχύουν οι παλιοί 

κανονισμοί τΊ]ς αστυνομίας του 1958 απομένουν πέντε μέρες. Στις πέντε αυτές 
μέρες έχει συγκεκριμένες πλΊ)ροφορίες ο Δ·ημοκρα.ηκός Συναγερμός ότι ίσως να. 

προχωρ~σει ο lπουργός Εσωτερικών σε απα.νωτές προαγωγές, σε προαγωγές σε 

όλα τα επίπεδα, εκτός του βαθμού των 35 ανωτέρων υπαστυνόμων. Είναι κα.ι με 
αυτό το κριτ-ήριο που θα. πρέπει στΊ)ν εξέλtξΊ) να. δει το Σώμα. πόσο υπολογίζει, 

πόσο εκτιμά και πόσο σέβεται Ί] Εκτελεσηκ~ Εξουσία. δια των lπουργών της τΊJ 

Νομοθετικ-ή Εξουσlοc. 

Εδώ μας ανα.φέρθΊ)κε α.πό τον Υπουργό ότι υπάρχει άμεση ανάγκη 

προαγωγών στΊ)ν αστυνομία. για. να. καλυφθούν τα κενά.. Προσέξετε, κύριοι 

συνάδελφοι, οcν δεν γίνουν προοcγωγές με τους παλιούς κανονισμούς του 1958 στις 
προσεχείς πέντε μέρες θα καταστραφε( ο 't'όπος, δεν θα αστυνομεύεται! 1'πάρχει 

οcυτός ο κίνδυνος! Κω είναι εδώ, φυσικά, που είναι ευνόΊ)τα τα. ελατ~ρια κα.ι τα 

κίνrμρα. Μα γιατί ά.ραγε; Διότι απλούστατα, κύριοι συνΟCΟελφοι, με τους 

κανονισμούς του 1958, με εκείνο το «κατ' εξαίρεση;) θα. συνεχιστεί Ί) ολίσθΊ)σΊ] 
των προαγωγών, των μετοcθέσεων κλπ. στο οcστυνομικό σώμα. που ανεξέλεγκτα 

γίνονται σ~μεροc από τους αρμοδίους. Αυτά δεν είναι δια στόματος Συναγερμού, 

είναι Οι' αποφάσεων, είναι δια νομολογίας του Ανωτάτου ΔικαστΊ)ρίου πQυ έχουν 

διαπιστωθεί επανειλΊ)μμένα. Κα.ι πρόθεσΊ) του ΔΊ)μοκρατικού Συναγε:_ρμοU είναι να. 

επανέλθει επ' αυτού του θέματος μετά. από τΊ) συζ~τΊ)σΊ) με συγκΕΚριμένες 
εtσΊ)γ~σεις. 

Εδώ, κ. Πρόεδρε, θα ~θελα να μου επιτρ«,πεί, και τελειώνω σε τρία λεπτά ... 

ΠΡΟΕΔΡΕΊΏΝ: 

Έχετε δυο λεπτά, κ. Σολωμ~. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Θα: μου πα.ρα.χωρΊ)θεί χρόνος α.πό συνάδελφο πέντε λεπτών, κ. Πρόεδρε. 

Επειδ~ πάντοτε, κ. Πρ·όεδρε, ο ΔΊ)μοκραηκός Συναγερμός συνΊ)θίζει ..... 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ορ(στε χ. Κόλοχο. 

Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

ΚUριε ήρόεδ'ρε, και πά:λι δ'εν θέλουμε να αντιδ'ικήσουμε οcλλιΧ δ'εν μπορεί να 
δ'εχθούμε ότι uφlστατα.ι αυτό το οποίο λέγει ο κ. Σολωμ~ς, ότι άλλος συνά.δ'ελφος 

θοc παραχωρήσει κάποια λεπτά που έχει στη δ'ιάθεσή του, yιατ( αν αυτό συνεχίσει 

τότε δ'εν θα: έχουμε και δ'εν θα βρίσκουμε καθόλου άκpΊ) για το ποιος μιλά και για 
I I ~ 'ζ ' ' Γ ' ' ' β' το ποσΊ) ωρα σανει εται χρονο και απο ποιο. ι α.uτο να περιοριστοuμε ακρι ως 

στα 20 λεπτά., παρακαλώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Αυτό δ'εν έγινε, κύριε Πολύβιε, κα.ι ούτε θα γίνει γιατί δ'εν θα τελειώσουμε αν 

γίνει αυτό το πράγμα. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Κύριε Πρόεδ'ρε, με τη δ'ια.κοπή έχω στεpΎ)θεί δ'υο λεπτά και θα. τα έχω. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Λοιπόν, έχουμε φάει τα δ'υο λεπτά. του κ. Σολωμή. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Επομένως θα δ'ικαωύμαι σύνολο πέντε λεπτά.. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Παρακοcλώ κύpωι. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Κύριε Πρόε8ρε, ε8ώ ο ΔΥjμοκρα.ηκός Συναγερμός συν1JθLζει πάντοτε να. μιλά 

με τεκμ~ρια., με γεγονότα. και ντοκουμέντα.. Σ~μερα. αναφέρω στο Σώμα. όη είναι 

κάτοχος πέντε α.πορρ~των εγγράφων ((top secret>) γι' αυτούς που γνωρίζουν 

λ ι ι .J. ' ι 'ζ λ' λλ ' αγγ ικα., ((ακρως α.πορρ,1των)) γι αυτους που γνωρt ουν κα. υτερα τα ε -ηνικα, 

ης Κρατικής Υπηρεσ(ας Πληροφοριών. Ε(ναι ενυπόγραφα έγγραφα από συγκε

κριμένη διεόθυνση Κραηχfις Υπηρεσ(ας Πληροφοριών προς την Κεντρικ-ή Υπη

ρεσία ΠλΥjροφοριών. Αναφέρονται και τεκμ-ηριώνονται και απο8εtκνύοντα.ι όλα 

αυτά που ανέφερε ο Δrιμοκραηκός Συναγερμ.όr:, κ. Πρόε8ρε. Ό,τι οι μεταθέσεις 

και οι προαγωγές στrιν Αστυνομία γίνονται αποκλειστικά με κομματικά κριτήρια. 

τ α έχω στrι 8ιάθεσ-η του Προέ8ρου του Σώματος και οποιασ8'ήποτε ανεξάρτrιτrις 

8ιερευν1)τtκής επιτροπής 8ιόη μέσα σ' αυτά τα κείμενα 8tασύρονταt ονόματα, 

γίνονται χαρακτΊ)ρισμο( απ6 τον υπεύθυνο τrις ΚΙΠ συyκεκριμένrις επαρχίας προς 
τη διο(χηση της ΚΥΠ με υπογραφές χαι σφραγ(δες χαι ημερομην(α παραλαβής. 

Χαρακτrιρίζοντα.t αξιωματικοί, υπαξιωματικοί και αστυνομικοί συγκεκριμένrις 

αστυνομικής 8tεύθυνσrις και συστ~νονται ως κομματικά προσκείμενοι στο ΔΗ.ΚΟ. 

για μετάθεσ-η ~ προαγωγή ή απορρίπτονται 8ιότι είναι του Συναγερμού ή 8ιόη 
ε( ναι της ΕΔΕΚ. 

Απ' αυτά τα έγγραφα είχα πρόθεσrι να. 8ιαβάσω αποσπάσματα, και 

επαναλαμβάνω ότι τα έχω αυτούσια στrι 8tάθεσrι του Προέ3ρου τrις Βουλ~ς και 

στrι 8ιάθεσrι ανεξάρτrιτrις 8ιερευνrιτικfις επιτροπής. Γιατί; Διότι αναφέρονται 
μέσα χαρακτΥjρισμοί, αναφέρονται παρακολουθήσεις προσώπων και τrιλεφώνων καt 

με τους χαρακτrιρισμούς αυτούς αντιλαμβάνεστε ότι κιν8υνεύQυν άνθρωποι με το 

αμάρτΥjμα και μόνο ότι ανήκουν στο Δrιμοκρατικό Συναγερμό ή σε οποω8~ποτε 
&.λλο κόμμα εχτός από το ΔΗ.ΚΟ. 
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Αλλά το πλέον απαράδεκτο, γ~α νοc μ-η χρΊ)σ~μοπω-/jσω πιο βιχρειά. λέξΎj, κύριε 
Πρόεδρε, είναι έγγραφο που έχω στα χέρ.ια μου και που και πάλι το έχω στη 

Οι&θεσΊ) του Προέδρου τ"Ιjζ Βουλ~ς κcΗ τΥ)ς' ανεξά.ρτ-ιμης ΟιερευνΎ)τtκ~ς επιτροπ~ς. 
Πρόκειτα.ι για επιστολ~ Βουλευτή του Δημοκρατικού Κόμματος, μέλους αυτού 

του Σώματος, προς TY)V Ί}yεσία. του κόμματος με την οποία ζΊ)τά. TΊ'JV ποcρεμβολή 

και την επέμβαση της ηγεσ[ας τοu ΔΗ.ΚΟ. αναφορικά με τοuς προβιβασμοός. 

Αυτό το πρόσωπο επισυνάπτει κατάλογο αξιωματικών, υπαξιωματικών και 

αστυνομικών συγκεκρψ~νης αστυνομικής ΟιεύθυνσΊ)ς δίνοντας χαρακτΊ)ptσμούς και 

καταλήγει στο όη έχει uποχρέωση το ΔΗ.ΚΟ. και η ηγεσ[α τοu ΔΗ.ΚΟ. να 

ικανοποιήσουν ΤΊ) συγκεκριμένη επαρχιακή γροcμματε(α. του ΔΗ.ΚΟ., να τοπο

θετήσουν και να προαγάγουν συγκεκριμένους αξιωμοcτικούς και αστυνομικούς 

διευθυντές. 

Αυτ~ ε(να.ι ενυπόγραφ-η επωτολ~ α.πό βουλευτ~ του ΔΗ.ΚΟ., μέλους αυτού 

του Σώματος. Αυτά., επαναλαμβάνω, τα έχω στΊ) διάθεση εκείνων και μόνο των 

προσώπων που έχω αναφερθεί, κύριε Πρόεδρε. 

Επε~δή το κόκκινο φωτάκι αναβοσβήνει δεν έχω ά.λλΊ) εκλογ~ παρά. να 

δια.κόψω κα.L να. επανέλθω επί του θέματος στΊ) δευτερολογία. μου. 

Ευχαριστώ κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ευχαριστώ τον κ. Σολωμή. 

Ο επόμενος ομιλΊ)τής εlνα.ι ο κ. Μουσιούττα.ς ο οποίος ..... 

Ο κ. Φάντης. 

Α. ΦΑΝΤΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, α.πλώς ήθελα. να. υποδείξω ότι τα. έγγραφα. στα. οποία. 
α.να.φέρετα.~ ο κ. Σολωμής κα.ι τα: οποία. καταθέτει για: τον Πρόεδρο κα.L τΊ)ν 
α.νεξά.ρτΊ)τΊ) διερευνΊ)ηκή επιτροπή πρέπει να: είναι στΊ) διά.θεσΊ) ολόκλΊ)ρΊ)ς τΊ)ς 
Βοuλ+,ς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Μα: δεν τα: κατάθεσε κ. Φά.ντΊ). 

Α. ΦΑΝΤΗΣ: 

Είπε ότι θα. τα; καταθέσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ε(πε όη τα. έχει στΊ) διά.θεσΊ) του Προέδρου .... 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Ζητώ το λόγο, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ν α.ι, κύριε Σολωμή. 

ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Κα: ι ο κ. Π α:πα.'Cωά.ννου προΊ)γουμένως στΊ)ν ομιλία. του α.να.φέρθΊ)κε σ' ένα: 
παράδειγμα. κα.ι είπε «για: ευνόΊ)τοuς λόγους δεν θέλω να. α.να:φέρω το όνομα.)), Ο κ. 
Λυσσα.ρLδΊJς, θυμούμαι, σε επα.νειλΊ)μμένες συνεδρίες, όταν α.να.ψέρετο σε συγκε-

' ι 'λ r λ' ' ο 'λ ' , κρψενα. στοιχε α:, ε εγε: « ια. ογους ευνοΊ)τους ε ω να: μΊ) ανα.φερω το ονομα:». 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ει ναι Οικα.ίωμά. σα.ς κ. Σολωμή να. τα. καταθέσετε ή όχι. 
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ΧΡ. ΣΟΛΩΜΗΣ: 

Αχρ~βώς, επα.ναλαμβά.νω όμως κ. ΠρόεΟρε, ότι τα. έγγριχφα. αυτά τα έχω στη. 

ΟtάθεσΊ) του ΠροέΟρου τ-ης Βουλ~ς και α.νεξάρτ-ητ'1)ς ΟιερευνΥJηΚ~ς επιτροπ~ς. 

Ε(ναι έγγραφα της 8ιο(κησης της ΚΥΠ, της Κεντρικής Υπη?zσ(ας Πληροφοριών, 

στα οποία φα.(νετα.ι το όργιο της κομματικοπο(ησΊ)ς σε όλο το μέγεθος κα.t 

περιλαμβάνουν και το αντίγραφο τrις επιστολής του Βουλευτού του ΔΗ.ΚΟ. 

Ευχcφtστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Πολύ ωραία. Δικαίωμά σας εtνα.t να τα καταθέσετε ~ όχι, να. τα θέσετε 

υπόψη οποιου8ήποτε, του Προέ8ρου της Βουλής κλπ. 

Ελπ(ζω 6τι για τον κ. Μουσιο6ττα 8εν θα υπάρξει αμφισβήτηση ώρας. Θα 

είναι ακptβ~ς στα 20 λεπτά.. 
Ν. ΜΟΥΣΙΟΥΤΤΑΣ: 

Θα ε(ναι λιγότερο από 20 λεπτά. 

Θα. ~θελα, στον χατιχιyισμό των χα.τα.γyελιών για. το Κόμμα μας κα.t τ-ην 

Κυβέρνηση, να. απαντ~σω Οεtγμα.τολΊ)πτιχά. σε 2-3 περιπτώσεις στον κ. Παπα

ιωάννου, ο οποίος κα.τ&.γyειλε πως γίνεται προσπά.θεια._εξα.γοράς συνεtΟ'ήσεων με 

υποσχέσεις για. Οουλειές χα~ προαγωγές. Απορρίπτουμε χα~ καταS~κά:ζουμε .με 

αποτροπ~ασμό τέτοιες ενέργειες χα~ προκαλούμε και παρακαλούμε α.ν υπάρχουν 

τέτοια. στοιχεία. να. μα.ς Sοθούν. Αυτοός τους ανθρώπους που συμπεριφέρονται έτσι 

εμείς Sεν τους αναγνωρίζουμε. 

Όσον αφορά: τrιν εξαγορά: ψ~φων κατά: τη a~άρκεια. των Βουλευτικών χα.~ 

Δrιμοηχών εκλογών με υποσχέσεις για. 8ουλειά. τις απορρίπτουμε επίσης. 

Πολλοί από μα.ς τέλειωναν συνήθως τις ομιλίες τους κά.πως έτσι: ((Δίσκο 

ζrιτια.νιά:ς για. ψήφους Sεν παίρνουμε και θα. α.γωνιστοόμε γι' α.υτό που πιστεύουμε 

έστω χα.~ μόνοι μα.ς)), 

Για το χέρι που απορε( ο κ. Χατζη8ημψρ(ου, που επrιρεάζει ης 

βαθμολογ(ες ... 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: 

Η Επ~τροπή α.πορρίπτε~. 

Ν. ΜΟΥΣΙΟΥΤΤΑΣ: 

Ας κοιτάξουν οι ενSια.φερόμενοι το αποτέλεσμα. και τrι σοδειά:. Το ΔΗ.ΚΟ. 

Sεν πήρε ποτέ ούτε καν το μερτικό του. 

Όσον αφορά: τον κ. Σολωμή, Οεν θα. χορέψω στο βωλ( του· θα. το αφήσω να. 

χορέψουν άλλοι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

(Γ. ΛΑΔΑΣ) 

(Γέλωτες) 

Κύρωι, σας πα.ρα.κα.λώ, μrιν Sια.κ6πτετε τον ομιλητή. 

Ν. ΜΟΥΣΙΟΥΤΤΑΣ: 

Κύριε Πρόε8ρε κύριοι συνά8ελφοι, 

Το θέμα που ενέγραψε ο αρχηγός του ΔΗΣΥ μας 8(νει μεταξύ άλλων κpιι την 

ευκα.φία. να. διαπιστώσουμε ποωι, χα.~ σε βάρος ποιων, έκαμαν διακρίσεις κατά τrι 

Sιάρκεια. τrις σύντομrις ~στορία.ς της Κuπρ~α.κής Δημοκρατίας. Και α.να.λόοντα.ς τα. 



77 

γεγονότα. υπό τις εκάστοτε συνθήκες που επικρατούσαν, θα κα.ταλ~ξοuμε α.βί.αστα 

στο σuμπέpοcσμα, όπως πολt'ι ορθά είπε ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος πως 

1) φωνάζει ο κλέφτης για να φοβηθε( ο νοικοκύρης και 2) αν uπήρξε (και uπήρξε) 
κάποια τά:ξΊ) κυπρίων που υπέφερε από ης συνέπειες τ-ης ευνοιοκρα.τ(οcς, α.uτή 

αφορά: μόνο τους προο3ευηκοUς ανθρώπους αυτού του τόπου. 

Και εξηγούμαι: 

Επί Αγγλοχpα.τ(α.ς οudε(ς αριστερός ή προο8ευηκός κύπρως προσλοcμβάνετο 

στην αστυνομία. ~ στην κυβεpν"tjηκή UΠΊ)pεσί.α. κc<L από τους υπόλοιπους 

προωθοόντα.ν ι8ιαίτερα εκείνοι που ετά.σσοντο πρωτίστως και πάνω απ' όλα να 

υπηρετήσουν τα. συμφέροντα της αποικωχρατίας. Όσοι Οε κατά ΤΊ) Οιά.ρκειοc της 

υπηρεσίας τους α.ποκαλύπτοντα.ν φιλοπάτρι8ες ή προο8ευτικοί, απομονώνονταν, 

και είναι πολλοί εκείνοι που εξαναγκάστηκαν σε παραίτηση και μετανά:στευσαν 

στο εξωτερικό. 

Δημιουργ~θηκε έτσι ένα απωκιοκραηκό κατεστημένο που το βρ-ήκαμε μέσα 

στα πό8ια μας όταν 8ιεξαγά:γαμε τον απελευθερωτικό αγώνα. Πολλοί απ' αυτούς 

θεωρήθηκαν 8οσ(λογοι ενώ άλλοι πλήρωσαν με τη ζω>) τοuς για τις πράξεις τοuς. 

Προς άρση όμως κάθε παρεξ-ήγησης υπήρξαν και εκείνοι που πολλά προσέ

φεραν στον απελευθερωτικό αγώνα και που πολλά η πατρί8α τους οφείλει. 

Με τον τερματισμό της Απωχιοκρατίας και την ανακήρυξη της Κυπριακ-ής 

Δημοκρατ(ας ο Εθνάρχης Μακοcριος 86θηκε ολόψuχα στην σuγκρότηση τοu νέοu 

κράτους. Το ρόλο για επά:ν8ρωσrι των υπηρεσιών ανέλαβαν κάποιοι άλλοι) κάποιοι 

που σ-ήμερα κόπτονται για αξιοκρατία ανάμεσα στους οποίους και ο εγγράψας το 

θέμα αρχηγός τοu ΔΗΜΟΚΡΑτΙΚΟΎ' ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΎ'. Ε8ώ πρέπει να πω πως 

ο κοινοβουλευτικός μας εκπρόσωπος είχε λάθος όταν έλεγε πως ο χ. Κληρί8ης 

είναι ο πρώτος 8ι8άξας. Ίσως είναι από τους πρώτους ανηγράψαντες το 

αποικιακό πνεύμα. Γιατί τοποθεη)θηκαν τότε κατά το πλείστον στις θέσεις 

χλει8ιά του νεοσόστατου κράτους άνθρωποι του Ωιχού του κυκλώματος που έμελλε 

μέχρι σ-ήμερα) με την ταχτική που ακολοόθ'fjσαν) να καταστούν οι ρυθμιστές fι οι 

8ράχοντες του παραμυθωύ) αν θέλετε, για κάθε πρόσληψΊ) και για κάθε 

προαγωγ-ή. Γιατί οι πλεί.στοt από αυτούς τους ανθρώπους έκριναν και βαθμο

λογούσαν τους υφισταμένους τους με απαρά8εκτα κριτήρια και μεθό8ευαν και 

προ8ιέγραφαν τις μελλοντικές προαγωγές. Όταν ανέλαβε ο Κυπριανού) ο 

κρατικός μΊ)χανισμός 'ήταν ή8η επιχίν8υνα βραχυκυκλωμένος (και εξακολουθεί και 

σήμερα ακόμη να ε(ναι σε μεγάλο βαθμό.) 

Είναι πραγματικά άξιο περιέργειας το γεγονός ότι ο Συναγερμός ενέγραψε το 

θέμα για 8ιοικρ(σεις στις προσλήψεις και προαγωγές στη 8ημ6σια uπηρεσ(α. 

Θάταν πιο συνετό και πιο φυσιολογικό να το ενέγραφαν κάποιοι άλλοι που 

για 15 χρόνια υφίσταντο έντονα τις επιπτώσεις των 8υσμενών 8ιαχρίσεων) και για 
τους οποίους αν άνοιξαν και γι' αυτοός κάποτε κάποιες πόρτες προς τη Δημόσια 

Υπ'f)ρεσία) αυτές άνοιξαν ακριβώς επί προε8ρίας Κυπριανού. 

Και ε8ώ οφείλω να πω πως μένω χατά.πλ'f)χτος βλέποντας τα βέλΥJ του 

ΑΚΕΛ να εκτοξεύονται προς εντελώς λανθασμένη κατεύθυνση. 

Ας 8ούμε όμως τα σημερινά. 

Ο χ. Κληρί8ΥJς στήριξε τις κατ'f)γορίες του πάνω στο ανακοινωθέν της 

ΠΑΣΥ Δ Υ που περίπου μιλά για μια απαρά.Οεκτη κατά.στασΊ)) για ευνοιοκρατία 

και για ΔΥJκοχρατία. 
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Είναι εκ προοιμίου ανηψατικ~ ocuτ~ 'fJ αναφορά. Γιατί αν 7J ΔΊ)μόσια 

lπΊ)ρεσίιχ εδηκοκρατείτο, τότε ΔΗΚΟΙΚΟΙ θιΧπρεπε να -ήταν και Ί) ί')yεσία. της 

συντεχνίiχς τους, και κατ • ακολουθία τέτοια. ανακοινωθέντα. δεν θα. εκδιδοντα.ν. 

Η λασπολογία. εναντίον του ΔΗ.ΚΟ. κα.ι της Κυβέρνησης είναι κα.ι τεχν1)τ-ή 

χω ύποπτη, και 1J εγγραφή του θέματος σα.ν τάχα. επείγοντ~ζ μοιάζει με κακής 
ποιότΊ)τα.ς σκ1Jνοθεσ(α. 

Εδώ θά.ταν χρήσιμο να. ασχοληθούμε για λLγο για. το πώς γίνονται οι 

προαγωγές στrι ΔΊ)μόσια ΤπΊ)pεσία.. 

Βασικά κριτ-ήρια: για. μια προα.γωγι εξόσων τουλ&.χωτον γνωρtζω, εtνα.t: 

1) -~ βοcθμολοy[οc 2) τοc προσ6ντοc 3) κοcι ') οcρχαι6τψοc 

Τα. προσόντα. τα. α.κα.Ο'fjμα.i:κ&. και 1J αρχαιότ1)τα. είναι στοιχεία α.Οια.μφι

σβ>\τψοc. 

Η βαθμολογία. όμως θα. μπορούσε να. πει κα.νένας πως είναι στοιχείο εν 

πολλο(ς επΊ)ρεαζόμενο από τΊ)ν υποκεtμενιχ-ή κρίσΊ) ή από τΊ)ν πρόθεσ-η του 

βαθμολογούvτος. Και τίθεται, ε3ώ το ερώτΊ)μα. Ποωι είναt αυτοί που 

βαθμολογοόν; 

Βαθμολογούν βασικά οι 3ιευθυντές κυβεpνΊ)ηκών τμΊ)μάτων, οι επιθεωρητές, 

οι αστυνόμοι. ΔειγματολΊ)Πτικά θ&.θελα να αναφερθώ στους Διευθυντές κυβερνΊ)

τικών ΤμΊ)μάτων καt στους Γενικούς Διευθυντές των Υπουργείων, τώρα μόνtμους 

Υφυπουργούς, για να 3ούμε ποιοι είναι αυτοί Οι άνθρωποι και τι πρεσβεύουν. 

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

Γ. Χ'' Ανοcστοcσlου Αδοcμ(δ')ς 

Κ. Χριστοφή Χ 1 1 Παναγιώτου 

Α. Μαυρομμοcτ')ς Ν. ΣυμεωνlδΊJς 

Λ. Σιοcκοcλλ>\ς Α. Λοόκα 

Γ. Α ναστασιά3ΊJς Χρ. Χριστοδούλου 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΚΥΒΕΡΝΗτΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑ ΤΩΝ: 

Τ. Χριστοδουλ(δΊJς 

Κ. Ψυλλ(δ')ς 

Β. Κοcροcγι6ψy')ς 

Μ. Χριστοδουλ[δ')ς 

Α. Αποστολ(δ')ς 

Α. Μ οcρκlδΊJς 

Α. Κουφτερός 

Φ. Εκτωρ(δΊ)ς 

Γ. Μοcλεκ(δ')ς 

Χ. Πιiλμοcς 

Ε. Κκολ6ς 

Δ. Πελεκάνος 

Μ. Ηροδότου 

Λ. ΛεοντιιiδΊ)ς 

Π. Στοcόρου 

Κ. Ιωοcνν(δΊ)ς 

Θ. Μιχοc~λ 
Κ. Σεργ(ου 

Χ. Κον~ς 
Α. Δ ')μψρ6πουλος 

Κ. Φιλοcνιώης 

Α. ΚοτσώνΊ)ς 

Κ. Πολυδώρου 

Χ. Κωνσταντίνου 

Σ. Λότρας 

Κ. Φωχάς 

Ε. Χλωροcκιώης 

Α. Κοcλλ(μοcχος 

Α. Αναστασtά.3Ί)ς 

Γ. Κωνσταντίνου 
Ε. Σεργ(ου 

Χρ. ~οφιοcνός 
Θ. Χ:οcραλοcμπ(δΊ)ς 

Στφ τ&.ξΊJ τους τΊ)ν τόσο σημαντικ~ δεν βλέπω που~,ενά 3Ί)κοποί'1}ση. Και μ'1}ν 
πει κανένας πως γνωρίζουμε τις πεποιθ~σεις αυτών των ανθρώπων από 
φακελλώματα. Ξέρουμε τι πρεσβεύουν γιατί υπάρχει 3ημοκρατ(α σ' αυτό τον 

τόπο και υπάρχει προ πάντων ελευθερία εκφράσεως. Πολλή μάλιστα ελευθερία 
εκφράσεως. 

Αυτός ο κύκλος των καθόλα έντιμων ανώτατων δ'1}μόσιων υπαλλήλων 3εν θα 
μπορούσε να ξεγράψει προσωπικ~ ΟCξιοπρέπεια και '1}θικές αρχές και να 
ρυμουλκΊ)θεί σε ένα όργιο διάκρισης και αδικίας εις βάρος των συνεργατών και των 
υφισταμένων τους. 
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Κω είνα.~ βα.ρειά η κατrιγορία του ΔΗΣΥ ότι όλω αυτοί οι άνθρωποι 

συνωμοτούν για. κομμα.ηκοπο(Ί)σΥj για. ευνοιοκροcτ(α. και για Δηκοκpα.τLα.. Γιατί το 

βασικότερο α.πό τοc κριτ~ρια για προαγωγή, η βαθμολογία., είναι εντελώς Οικ~ 

τους υπόθεσΥJ και αρμοΟιότΊ)τα. Οικ~ τους. 

Όσον αφορά ΤΊ)V Επιτροπή ΔΊ)μόσιας Υπηρεσίας η γνώμη μου ε[να.ι πως εκ 

των πραγμάτων καθίσταται δέσμια στις αποφάσεις ΤΥ)ζ α.πό τα. 3 αδιαμφισβ-ήτητα 
γι' αυτήν κριτηρια., τΊ)ν αρχαιότητα, τοc προσόντα και τη βα.θμολογ(οc κα.t τολμώ 

να πω πως για. θέμα. τα προαγωγ~ς ·ΤΊ) δουλειά της θα. μπορούσε κάλλιστα να ΤΊ)V 

επιτελέσει και ένας ηλεκτρονικός υπολογιστής. Κι αν καμιά φορά. άλλωστε 

υπά.ρξει διαφων(οc για. την απόφασή ΤΊ)ζ - κι αυτό μπορεί να. συμβεί σε 

περιπτώσεις που η βαθμολογία είναι ίσ1) μεταξύ των υποψ1)φίων - υπάρχουν και 

τα 3ικαστήρια, για να Οιεκδικ~σουν ω άνθρωποι το 3Lκαιό τους και να αποδοθεί 

τελικά δικαιοσύνη αν κάποtος έχει αδικ1)θεL. 

'lστερα από όσα ανέφερς.ι;, Yj κινδυνολογία του κ. Κλ'tjρίδΥj για Δ1)κοποί1)σ1j 

τ1)ς ΔΥjμόσιας lπ1)ρεσίας αποδεικνύεται πως στ1)ρίχτ'tjκε σε επιχεtρΥ)ματολογία 

φτιιχχτ~ κιχι μάλιστιχ πιχριχτριχβηyμένη. 

Και 3εν μπορούμε, κ. συνά3ελφοι, να στ1)ρίζουμε υποθέσεις απάνω στο ψέμα. 

Γιατί όπως εLπε κά.ποτε σε ομιλία του το 1960 στο Καϊμακλί ο αγαπ1)τός κ. 

Παπα·~ωάννου «Το ψέμα είναι παχουλλό και δεν μπορεί να τρέξει πολύ, γιατί θα 

σκάσε ο). 

Τελειώνοντας θέλω να τονίσω πως το ΔΗ.ΚΟ. τάσσεται ανεπιφύλακτοc υπέρ 

τΥjς αξιοκρατlας και σαν κοινοβουλευτική ομάΟα είμαστε έτοιμοι να συνεργα

στού.με με όλους όσους ενδιαφέρΟνται πραγματικά. για. οcξιοκρατία, στ'tjν μελέτΥj σε 
βάθος του όλου θέματος κα.ι στ1) θέσπισΥj κανονισμών και κριτηρίων που να 

βελτιώνουν ακόμα περισσότερο τις υπάρχουσες δια3ικασίες. 

Πριν αφήσω το βήμα, και χωρίς καθόλου ΟιάθεσΥj να κάνω το συνήγορο των κ.κ. 

Κουκκουλαρίδ1) και Σοφιανού, ήθελα νοc εκφράσω κάπωες σκέψεις μου. Ο κ. 

ΚουκκουλαρίδΥjς εκτός των οcκαδ'tjμα'iκών προσόντων που τον καθιστούν α.:ια.μφι

σβήτητα δ:LΚαιούχο για τΥj θέσΥj που τοποθετήθ'tjκε, ικανοποιεί εποcρκέστατα. και 
' 'λλ ' ' ' θ ' λ' ψ λ' ' καποια α. α κ.ριτΥjρtοc, καποια κριτΥjρια που τοπο ετουνταt πο υ 1) oc στ1)ν κοινΥj 

γνώμ1) και στΥj συνείδ1)~1j του λαού. 
Παρών στον Απελευθερωτικό Αγώνα α.πό τα άγουροc χρόνιοc του. Παρών κα.ι 

στ'tjν αντίστασΥj ενάντια στο φασισμό. 

Δοκιμασμένος αγωνιστής, κι' Yj ζωή του κορώνα-γράμμοcτα για τ'tjν ποcτρί3α. 
Ψ> 

Κι αν ακόμΥj δεν κατείχε τα προσόντα, που τα κατέχει, θιiπρεπε ίσως 1) 
πολιτεία να επιβραβεύσει τ'tjν προσφορά του. Γιατί για τον απλό λοcό κοcι γιοc μένα 
προσωπικά δεν μετρ& το πόσο γέροcσες ήσυχα σε μια θέση, μετρά. το τι θυσίοcσες 

και τι δια.κινδύνεψες για νάχει τούτος ο λαός πατρί3α, για νάχει θέσεις, για. νάχει 

lπΥjρεσία Δ1)μόσια. 

Όσον αφορά τον Δρα Σοφιανό, 

Αν 1) τοποθέτ1)σ~ του δεν είναι α.πόδεtξΥj αξιοκρατίας τότε παραδέχομαι πως 
3εν ξέρω τι θιχ πει ιχξιοκριχτ(ιχ. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕ!ΩΝ: 

(Γ. ΛΑΔΑΣ) 

Ευχαριστώ τον κ. Μουσιούττα ο οποίος χρ1)σιμοποί-ησε μόνο 12 λεπτά από 
τ-ην ώρα που εδικαιούτο να χρΎ)σtμοποιήσει. 
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ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: 

τ α υπόλοιπα. 8 λεπτά. να τα χρΊ)σtμοποι~σει άλλος Ι 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Αυτό το να τα χρησιμοποι~σει άλλος κλπ. ξεχάστε το. 

(Γέλωτες) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ποιος θέλει να μιλήσει; 

Ο κ. Φο[βος ΚλΊ)ρ[δΊJς. 

(Στψ αρχ-ή τΊ)ς ομιλ(ας του κ. Φ. ΚλΊ)ρ(δΊ) ο κ. Ε. Παπαϊωάννου επιστρέφει 

στην Αίθουσα της Βουλής και καταλαμβάνει τrιν έ8ρα του Προέδρου ενώ ο χ. 

Λαδάς επανέρχεται στη θέση του). 

Φ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Έντιμε χ. Πρόεδρε κόριοι Βουλευτές, 

Η προέλευση τ-ης θεμελιώδους σuνταγμαηχής αρχής της ισότrμας των 

πολιτών ενώπων του νόμου, Ί) οποία. χατοχυρούτΙΧt στο &ρθρο 28 του Συν

τάγματος της Κυπριακής ΔΊ)μοχρατίας πηγάζει από την Οικουμενική Διακήρυξ-η 
των Ην. Εθνών για. τα Ανθρώπινοc Δικαιώματα. 

Η αρχή οcυτή θεμελιώθηκε σαν οcποτέλεσμιχ του α.ντφατσισηχού αγώνα όλων 

\. των~, οcών για μια. κοινωνία χωρίς δια.χρ(σεις στη φυλή, γλώσσα, φύλο, τις 
,,,,, ,, θ"' .J. ' 'λ 
ΠόΛtτ ·κες πεποι ιρεις ,1 την κοινωνικη προε ευση. 

Η Κυπριακ~ Δ-ημοκρατLα εισ~ξε την αρχ~ τ))ς ισότ))τας και τ))ς απαγόρευσης 
οποιωνό~ποτε όυσμενών όιακρίσεων επιπρόσθετα προς τ"tj ρητ~ συνταγματική 

πρόνωα με την κυρωθείσα περιφερειακ-ή Ευρωπα·cκ~ Σύμβαση Ανθρωπίνων 
ΔικαιωμΟCτων, όπως προβλέπεται στο ΟCρθρο 14 με το οποίο όια;σφοcλίζετοcι η 

οcπαγόρευση των όυσμενών όιακρLσεων. 

Οι βοcσικές α;υτές α;ρχές της ισότ))τας ενώπων του νόμου και απαγόρευσης 

των όυσμενών όιακρίσεων θεωρηθ~κα;νε τόσο σημαντικές ώστε να: τοποθετηθούν 

σα;ν τα; πρώτα; άρθρα: ως τα: πρωτοcρχικά. όικα;ιώμα:τα; της Οικουμενικής 

ΔιακfιpυξΊ)ς των Ην. Εθνών ( 'Αρθpα 1&2). 

Στ)) συνέχεια; τα; ά.ρθρα: α;υτΟC ενσωμοcτωθ~κα;νε στα; Σύμφωνα: των Η νωμ. 

Εθνών για; Αστικά; κοcι Πολιτικά όικοcιώμοcτοc, αποτελούν όε τα: πρώτα: βοcσικΟC 

ά.ρθρα. Σύμφωνα: με τον κοcθ"tjγητ~ του ΠοcνεπLστΥ)μlου του Λονό(νου Τζέ'Lκοπς, τα 

ΟCρθροc που α;φορού-;Ψ όυσμενεlς Ωιοcκρ(σεις κω τ"t)ν ισότητα: των πολιτών έχουνε 

σημοcίνουσα; θέσΊ) σε πλείστα; συντΟCγμοcτα: Κροcτών-μελών των Ηνωμ. Εθνών. 

Η Κυπριακ-ή ΔΊ)μοκρατ(α κύρωσε τα Σύμφωνα των Ην. Εθνών το 1969 
(Νόμος 14/69). Το άρθρο 2 των Συμφώνων των Ην. Εθνών μεταξύ άλλων 

α;νοcφέρει «έκαστον συμβα:λλόμενον ΚρΟCτος α:ναλοcμβάνει την υποχρέωσιν όιΟC τΊ)ν 

υωθέτφιν τοιούτων Νομοθετικών fι ΕΤΕΡΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ως -ήθελον κpιθε[ 

ανοcγκα(α:, όια:σφοcλLζοντα: ότι ποcν πρόσωπον θα; έχει τελεσφόρον μέσον θερα:πεLα;ς, 

κοcι εάν οcκόμΊ) Ί) ποcροcβ(οcσις εγένετο υπό προσώπων ενεργούντων υπό ΕΠΙ

ΣΗΜΟΝ ΙΔΙΟΤΗΤΑ.» 

Το άρθρο 2(3) του Συμφώνου yια Αστικά και Πολιτικά Δικαιώματα 

προβλέπει ότι υποχρεούται κΟCθε συμβοcλλόμενο ΚρΟCτος να: προωθ~σει τη σύσταση 

εποcρκών μηχοcνισμών ((όtOC τΊ)ν εκτέλεσιν υπό των συστα:θ))σομένων οcρμοόLων 

οργάνων των παρεχομένων μέσων θεροcπε~ας.>> 
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Τόσο την εpμΎ)νε(οc όσο και την τεκμΎ)p(ωσ-η χω οcπόΟειξΊJ του υπό συζ~τηση 

θέματος της ύποcρξΥ)ς δυσμενών Οιοcκρ(σεων στην πρόσλ1)ψη 1 προαγωγή ΧαL 
μετάθεση του Δημοσωϋπιχλλ"ηλικοό κόσμου στοιχεωθετε( αποφασιστικά η υφι

στάμενη Νομολογία του Ανωτάτου Διχοcστηρίου ως του πιο α.ρμόΟιου οργάνου του 
Κράτους. 

Γι' οcυτό στη σ-ημερινή αγόρεuσΊ) μου περιορίζομαι στ-η νομοτεχνική άποψη 
α.νημετώπισης του σημα.ντικού θέματος των δυσμενών Οια:κρ(σεων. 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΝΩΤΆΤΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ 

1) Σε ομόφωνη απόφαση του Ανωτάτου Δικαστ-ηρίου πριν 20 χρόνια 
α:να:φέρετα.t ότι η Δημόσια Ί'πΊ)pεσίιχ πρέπει να. είναι ΑΥΤΟΝΟΜΗ. Αυτή είνοcι η 

θεμελιώ~ης αρχή η οποία εγγυοcται την ανεξαρτησία της Δημόσιας Υπηρεσίας 

από ΤΊ)V Πολιτική Εξουσία.. 

2) Το 1984 το Ανώτα.το Δικαστήριο αφού τόνισε τη σημασία τΊ)ς 

Συνταγματικής αναγκαιότητας ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ προσώπων κατεχόντων Πολι

τικ~ θέσ1J όπως συμμετέχουν στη Δημόσια Τπηρεσ(α, καυστ"tjρLασε τον κατα

χρηστικό Οωρισμό υπό του Υπουργικού Συμβουλίου, καθ' υπέρβαση εξουσίας, 

αξιωματούχου εγγραφής πληθυσμού. Η Δημόσια Υπηρεσία, αναφέρεται στην 
απόφασ"tj, πρέπει νοc ε(νοct οcφοσιωμέν1J στο Κρά:τος Δικαίου. Αυτή η αρχή 

υπονομεύεται από οcπόπεφες θεσμοποL1Jσ1Jς συμμετοχής της Πολιτικής 

Κυβέρνησης στην επιλογή Δημόσιων Υπαλλήλων. 

3) Το 1985 στην προσφυγή του Προέ~ρου της Δημοκρατ[ας εναντίον της 
Βουλής των Αντιπροσώπων γι<:( το Νομοθετικό έλεγχο της Επιτροπ~ς Εκ
παιΟευτικής Τπηρεσ(οcς, το Ανώτατο Δικαστ~ριο οcνοcφέρει στ"tj σελ(Οα 2181: 
((Από τα. στοtχείοc που τέθηκαν ενώπιον του Δικοcστ"tjρ(ου, ιΟια.(τερα Οε την έκθεση 

τ1Jς Κοινοβουλευτικ~ς Επιτροπής, προκύπτει ότι ένας από τους λόγους που 

oOήy"tjσocν στη θέσπιση της νομοθεσίας αυτής είναι ο μεγά:λος αριθμός προσφυγών 

εναντίον αποφάσεων της Επιτροπής ΕκπαιΟευτικής Υπηρεσίας σε συσχετισμό με 

τ"tjν ακύρωσ"ΙJ από το Δικαστ~ρtο μεγάλου αριθμού αποφάσεων της Επιτροπής 
ΕκπαιΟευηκ~ς Τπηρεσί.οcς. Από τΊ) νομολογία του Ανωτάτου Δικαστηρίου και οι 

Ούο οcυτές Οιοcπtστώσεt~ είναι σωστές και ανταποκρί.νοντοct στΊ)ν πρα.γματικότΊ)τα. 

Η Οtαπ(στωσΊ) αυτ~ πρέπει, οcνεξάρτΊ)τα από το αποτέλεσμα. τΊ)ς Αναφοράς, να 

οcπασχολ~σει σοβαρά τις αρχές έχοντοcς υπόψη ότι από την εύρυθμΊ) λειτουργία 

τ-ης Επιτροπ~ς ΕκποctΟευτικής Υπηρεσίας και όλως ιΟιαίτερα από το Οίκοcιο τρόπο 

Οtενέργειας των προαγωγών εξα:ρτά:τοcι σε μεγάλο βοcθμό Ί) ευόΟωσΊJ του 

εκποcιΟευτtκού έργου και η εΟροc(ωσ"ΙJ τΊ)ς π(στΊ)ς των λειτουργών της παιΟεί.α:ς 

στην οcποστολ-ή των ΕκποctΟευτικών Αρχών». 

ΕποcνεtλΊ)μμένα το Ανώτατο Δικοcστήρtο ανοcφέρθηκε στΊJ δια.σφάλισΊ) τΊJς 

εφcφμογής του Κράτους Δικαίου με τον αξιοκρατικό έλεγχο των προσλ-ήψεων κω 

μεταθέσεων τόσο στη ΔΊ)μόσια: όσο και στΊJν Εκποcιδευτικ-ή Τπ1jρεσία. 

Τίθεται λοιπόν το καυτό ερώτημα, εφ' όσον υπάρχει επαρκ-ής συνταγματική 

πρόνοια διασφάλισης των πολιτών ενάντια στις διακρίσεις, tδια.(τερα Οε και με τΊJν 

κύρωσΊ) των συμβά:σεων για τα ανθρώπινα Οικα.ιώμα.τοc, εάν υφίστανται ανάλογα 
μέσοc θεραπείας όπως κα.θορ(ζονταt στοc Σύμφωνα. των Ην. Εθνών γιοc Αστικά και 

Πολιτικά Δtκωώμα.τοc. Προτού δοθεί Ίj α.πά:ντΊ)σΊ) σε αυτό το ερώτΊ)μοc πρέπει να. 

εξετοcσθε( η λειτουργία των α:ρμόΟιων οργάνων του κρά:τους τ1Jς Εκπαιδευτικ-ής 

και Δημόσιας Υπηρεσίας. Οι μηχανισμοί πρόσληψης, προαγωγής και μετοcθεσης 

προβλέπονται στις Νομοθετικές ~ιατοcξεις των Νόμων 33/67 & 10/69. Ο 
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Πρόε3ρος του Ανωτοίτου Δικαστηρ[ου σε απόφασή του το 1984 στη σελ[3α 1345 
αναφέρει:- «Κατοί τη γνώμη μου η ανέλιξη του Νόμου με τη 3ιοίλυση της 
Ελληνικής κοινοτικής συνέλευσης και η σόστασ'Υ) τΥJς Εππροπής Εκπαι3ευτικής 
Υπ-ηρεσίας είνοcι ενδεικτική της προέλευσης και μορφής του οργάνου α.uτού». Η 
Επιτροπή αυτή Οεν είναι όργανο συσταθέν δυνάμει του Συντά.γμ.α.τος όπως η 
Ε.Δ.Υ. Εlναι δημιούργημα Νομοθετικών 3ιατοίξεων ΜΟΝΟΝ. Εν τούτοις 
πανομοιότυπη Οιά.ταξΥJ τερματισμού των υπηρεσιών οιουδήποτε μέλους ΤΊJς 
Εκπαιδευτικής και Δημόσιας Υπηρεσίας υπό του ΠροέΟρου ΤΎ)ζ Κυπριακής 
Δημοκρατ[ας προβλέπεται στα οίρθρα 4(4) κοcι 4(3) των Νόμων αυτών, για το 
Δημόσιο συμφέρον. 

Σε απόφασή του το Ανώτατο Δικαστήριο γνωμάτευσε όη η εξουσ(οc του 

Προέδρου να. τερματίσει υπηρεσίες οποωυΟήποτε μέλους Τ1)ς Ε.Δ.Υ. «προς το 

Δημόσιο συμφέρον» 3υνοίμει του ε3αφ[ου (3) του οίρθρου 4 του 33/67 συνιστοί 
ανησuνταγμαηκή νομοθετική επέκτασΊ) των εξουσιών του Προέδρου της ΔΥjμο

κρα.τ(ας κατά παρέκκλtσΥj από ρητές πρόνοιες του εδαφίου (5) του άρθρου 124- του 
Συντάγματος (Η γνωμάτευση αυτ~ είναι των εφετών Λο·L·ζου, Στυλιανίδη και 

Σαββ[3η). Στην απόφαση αυτή επlσημα[νεται η ανοίγκη οίμεσης ακύρωσης του 

άρθρου αυτού το οποίο δίδει εξουσία στον Πρόεδρο τερματισμού των υπηρεσιών 

μελών της Δημόσιας Υπηρεσ[ας για το Δημόσιο συμφέρον. Κατοί την ακροα

ματική πρωτό3ικη 3ιοc3ικασ[α της Υπόθεσης Λούκα (1984) ο Πρόε3ρος του Ανωτ. 
Δικαστηρίου αμφισβ~τησε την εξουσία του Προέδρου τερματισμού των Υπηρεσιών 
μέλους της Ε.Δ.Υ. σαν αντιθετης προς το Σύνταγμα. 

Ο Πρόε3ρος της Κυπριακής Δημοκρατ[ας, ευκαφ[ας 3οθείσης, μη συμ

μορφούμενος με τις ρητές διατάξεις του Συντάγματος, τερμάτισε τις υπΎjρεσίες 

δύq μελών της Ε.Δ.Υ. σύμφωνα. με γνωμά.τευσ1) του Γεν. Εισαγγελέα με 

αποτέλεσμα τΎ)ν επι.βά.ρυνση του Κρατικού προϋπολογισμού με ποσό πέραν των 

!:60.000.- αποζημιώσεων. Η πρόσφατη απόφαση του κ. Πικ>] επιβεβαιώνει τις 

προΎjyούμενες γνωματεύσεις του Ανωτ. ΔιχαστΎ)ρίου, εγείρει δε και θέμα 

Συνταγματικής νομιμότητας της σύνθεσης της Ε.Δ.Υ. I 
Οι θέσεις αυτές της Ε.Δ.Υ. πληρωθήκανε με κομματiκοί κριτήρια από τον 

llρόε3ρο της Κυπριακής Δημοκρατ[ας, «ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ>>. 
1 Ετσι αντί τrις αχύρωσrις του αντισυνταγματικού αυτού άρθρου ο Πρόεδρος 

διόρισε σε αντιχατά.στασrι των παυθέντων μελών δύο νέα μέλΎj τ-ης Ε.Δ.Υ. 

χρrισιμοποιώντας και στις δύο περιπτώσεις το εξωσυνταγματιχό ΔΎ)μόσιο 

Συμφέρον. Πώς μπορεί ο Πρόε3ρος να εξαγοροίζει το Δημόσιο Συμφέρον; Εφόσον 

έχουν παράνομα τερματισθεί οι υπΎ)ρεσίες των ΛούΚα χι Αναστασίου με 

αντισυνταγματική Νομοθεσία, τίθεται το ερώτΎ)μα εάν έχουν πλrιρωθεί νόμιμα τα 
νεο3ιορισθέντα μέλη της Ε.Δ.Υ. 

Η μονιμότΎ)τα που διασφαλίζεται στο Σύνταγμα μελών τΎ)ς Ε.Δ.Υ., Ύ) οποία 

στοιχειοθετεί τΎjν ανεξαρτΎjσία, αμερολ1Jψία, και το διαχωρισμό από τ-ην Πολιτιχ~ 

εξουσία υπόκειται στ)') διακριτική βούλΎjση του Προέδρου ο οποf.ος κατά. το δοκούν 

τερματ[ζει τις υπηρεσlες μελών της. Ποια 3ιασφοίλιση εφαρμογής του Κροίτους 

Δικαίου, απαγόρευσης των δυσμενών διακρίσεων υπάρχει όταν διορίζονται και 

παύονται κατά. βούλ-ησrι υπό του Προέδρου κατά. παρά.βασΎj θεμελιωδών αρχών 

του Συντοίγματος μέλη της Ε.Ε.Υ. και Ε.Δ.Υ.; 

Α , ό ι 1 ι 'ζ ' πο τα γεγον τα συναγεταt το σuμπερασμα -οτι συνεχι ονται}σε αν-ησuχ~τικο 

βαθμό οι δυσμενείς διακρίσεις, η ευνοιοκρατία και Ύj "ημετεροκρα(ία του κόμματος 
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του Προέδρου Κυπρ~ανού. Η σύνθεση των μελών των αρμόδιων οpγά.νων και ο 

τερματισμός των UΠΎ)pεσιών των σuνιστι:Χ πρόκληση για τον Κυπριακό λαό. 

Η συνεχ~ς α.πόπεφα uφιχρποcγής των εξουσιών των δύο αρμόδιων οργάνων 

υπό του Υπουργικού Συμβοuλ(ου όπως α.ναφέρετα:ι στΎ) Νομολοy(ιχ του Ανωτάτου 

Δικαστηρίου α.ποδεικνόει περίτρανα ΤΊJ δΎ)μιουpγ(α μια.ς α.πα:ράδεκτΎ)ς κα:τάστα.σΎ)ς 

με καταστρεπτικές συνέπειες στην εύρυθμΊj λειτουργία. της Δημόσιας υπηρεσίας 

και του ΚυβερνΎ)ηκοό μ:ηχα.νισμού. 

Η κοινωνική δηtα.ιοσύνΊ) όπως δια.σφα.λίζετα.ι στο Σύνταγμα. και τις Διεθνε(ς 

Συμβο!σεις στροιγγοιλlζετοιι κοιθημερινο! χωρlς μέτροι θεροιπεlοις με ένοι ο!νευ 

πpοΎ)yουμένου κυνΎ)γΊ)τό θέσεων και προσλήψεων βασισμένο σε κομματικά 

κριτήρια.. Η αχα.λ(νωτΊJ οcυτή κατάχρηση εξουσια.ς ελέγχεται σε κάποιο βαθμό από 

τη Δικαστική εξουσια. Η Δικαστική εξουσία η οποία έχει την ευθύνη προφύλαξης 

του πολίτΥJ ενάντια σης δυσμενείς διακρ(σεις και την προστασία τΥJς χρηστfις 

δω(κησης αντιμετωπίζει καθημερινά με ης αυξανόμενες προσφυγές τους ευνοιο

κρα.τικούς διορισμούς. 

Είναι κοινή ϊj όιαπ(στωσϊj ότι το Ανώτατο Δικαστήριο αόυνα.τεί να. 

αντεπεξέλθει στϊjν ορθή κατά τΥJ γένεση της έρευνα. των αιτίων που προκαλούν ης 

δυσμενείς διακρίσεις. Το Ανώτατο Δικαστήριο δεν έχει ϊjν ευχέρια. εξωόικα.στικού 

ελέγχου των α.ρμοόίων οργάνων του Κι:ιάτους. Πεj~~~α.ιτέρω το Ανώτατο Δtκα.στfιριο 
α:όυνα.τεί να: εφαρμόσει ανα.γνωρισηκές αποφάσεις. Σε πρόσφατη α:πόφασϊj το 

1986 σε οιlτηση φυλο!κισης του Αρχηγού της Αστυνομlοις κοιι του Υπουργού 

Εσωτερικών μϊj συμμόρφωσΥjς κα.ι παρακοής παρά τΥjν ακύρωσΥJ προα.yωγών των 

[διων Λοχιών της Αστυνομlοις ο Εφέτης Ανδρέας Λο·l·ζου επισημοι[νει τις 

αόυναμ(ες εφαρμογ-ής ακυρωτικών δΥJλωηκών αποφάσεων και αναφέρει ότι 

εναπόκειται στϊjν Εκτελεσηκή Εξουσία. να: συμμορφωθεt με τη λήψη θεηκών 

μέτρων στις αποφάσεις του Ανωτάτου Δικαστηρ(ου. 

Ο ισχυρισμός του Δημοκρατικού Κόμματος γιοι την ύπαρξη επαρκών μηχα

νισμών δεν είναι ορθός. Είναι δε κα.ι α.ντιθετος προς τα Σύμφωνα των Ην. Εθνών 

γιοι διοισφο!λιση άλλων τελεσφόρων μέτρων θεροιπεlοις. 

Για. τΥjν πα.ρεμπόόισϊj των δυσμενών διακρίσεων πιστεύουμε όη είναι 

α.να:γκα.ία. τα. πιο κάτω μέτρα.. 

1) Ακύρωση των εδοιφlων (3) κοιι (4), οιντιστοlχως, των ο!ρθρων 4 των 
Νόμων 33/67 κοιι 10/69 που προβλέπουν τον τερματισμό υπό του Προέδρου των 
lπϊjpεσιών μελών τϊjς Ε.Ε.Τ. κα.ι Ε.Δ.Υ. κατά το δοκούν υπό την κάλυψη του 

Δημόσιου συμφέροντος. 

2) Τη νομοθετικ~ ρόθμιση της Σόνθεσης κοιι λειτουργlοις της Επιτροπής 

Εκπαιδευτικής Υπηρεσ[οις, χωρlς ποιροιβlοιση της διο!κρισης των λειτουργιών. 

3) Την επεξεργοισlοι, μελέτη κοιι Νομοθετικ~ ρύθμιση τρόπων συμμόρφωσης 
υπό της Εκτελεστικής Εξουσίας στις α.ποφάσεις του Ανωτάτου Δικα:στΥjρίου. 

4) Τϊj σι5ντα.ξϊj Κα.νΟνισμών τϊjς Δϊjμόσια.ς Υπηρεσίας με οcντικειμενικά 
κριτήρια. σύμφωνα. με τις αρχές τΥJς ισότϊjτα.ς κα.ι α.ποκλεισμού των δυσμενών 

διοcκρίσεων. 

5) TYJ σι5στοcσϊj εποcρκών μϊ)χοcνισμών εξωδικοcστικού ελέγχου των δυσμενών 

διακρίσεων, όπως με τΥJ σύστοcση του Επίτροπου ΔιοίκΥjσης, όπως προβλέπεται 

στα. Σύμφωνα. των Ηνωμ. Εθνών που κύρωσε ϊj Κυπρ. Δϊjμοκροcτία.. 

Ο α.ξtοκρατικός έλεγχος των υπερβά.σεων κα.ι YJ εφαρμογή των κανόνων τϊjς 
χpϊjστής διοίκϊjσΥ)ς είναι έργο του Επίτροπου ΔιοίκησΥ)ς. Το κράτος Δικοcίου που 



84 

είναι Υ) αρχή τ-ης εύνομΥJς ωοπολtτε(ας περιφρουρείται κcΗ ενισχύεται με τη 

8rιμωυρy(α των μηχανισμών εξωόικασηκού ελέγχου των οργάνων ΤΥJζ Οιο(ΚΊ)σ"t)ς. 

Σημεωύτcα ότι ο περί Επιτρόπου Διοικήσεως Νόμος που ενεκρlθη από τη 

Βουλή των Αντιπροσώπων το ΔεκkμβρΊJ του 1972, οιτόνφ_ε λόγω μΊJ aιορισμού 
αρμόόιου οργάνου. Έστω κα.ι εάν Οωρίζετο όμως Επίτροπος Διοίκησrις είναι 

αμφtβολο εάν θα. λειτουργούσε και απέόιόε τα. αναμενόμενα αποτελέσμα.τοc για.τί 

οι εξουσίες που διαyρΟCφονταν στο Νόμο ήταν πολό περιοριστικές. ΣτΥJν Κύπρο η 

σημοcντική επέκταση και ευνοιοκραηκ-ή Ορα.στΥ)ptοπο(ΥJσrι Κρατικών οργάνων έχει 

φθάσει σε α.νησυχηηκά. επ(πεΟα.. Επομένως YJ αναγκαιότητοc της &:μεσης 

προ~θησ"fjς του θεσμοό αυτού με διευρυμένες εξουσίες, εινα.ι επιτακτική. 

Συναφώς α.να.φέρετα~ ότ~ στο Ν ομοσχέ8ιο που κατέθεσε 'I) Γεν~κός Εισαγ

γελέας τον Ιούλιο του 1984 Οεν επιτρέπετα~ ο έλεγχος οποtων8ήποτε ατόμων που 
8ιορ(ζοντοιι οιπό τον Πρόε8ρο τΊjς Κυπριοικ>)ς ΔΊ)μοκροιτ(οις. Έτσι "I) Ε.Ε.!. κοιι Ί) 

Ε.Δ.!. ποιροιμένουν χωρίς έλεγχο. 

Η εφαρμογή των Συμβάσεων των Η.Ε. γ~α τ'Ι)ν προάσπισrι πολ~τών από 

8υσμενε(ς 8ιοικρίσεις >) ο kλεγχος της εφοιρμογ>)ς του άρθρου 14 τΊjς Ευρωποιϊκ>)ς 
Σύμβασrις Ανθρωπίνων Οικαιωμάτων, Οεν εμπ(πτει στrι Ο~καιο8οσlα του Επί

τροπου ΔιοίκησΊjς. 

Έτσι μετ& από 14 χρόνια αντί να εκσυγχρονισθεί 'I) υφιστάμενrι νομοθεσ!α 
περιορίσθηκε σε μεγαλύτερο βοιθμό. Η μόνΊj σΊjμΟ<νηκ>) οιλλοιγ>) που υπάρχει είνοιι 

ότι aί8ετοιι "I) εξουσίοι στον Πρόεaρο νοι 8ιορίσει με τη συγκοιτάθεσΊj τΊjς 

πλειοψΊjφίοις τΊjς Βουλ>)ς οιον8>)ποτε μkλος τΊjς ΔικοιστΊjριοικ>)ς υΠΊjpεσίοις <<επ( 

αποσπάσε~ τrι συγκαταθέσει του Ανωτάτου Δ~καστrιρίοω>. Το Νομοσχέδιο αυτό 

της 6Ίjς Iουλίου 1984 εξετάσθΊjκε οιπό τψ Επιτροπ>) Νομικών το Μάϊο του 1985. 
Λυπούμαι να παρατrιρήσω ότι το Νομοσχέ8ιο αυτό που είναι ύψιστrις σrιμασ(ας 

8εν έχε~ προωθrιθεt ούτε ιεραρχrιθεί παρά ης επίμονες εισrιγήσεις μου στον 

Πρόε8ρο τΊjς Νομικ>)ς Επιτροπ>)ς γιοι την άμεσΊj προώθφ>) του. 

Εάν πράγμαη rι Εκτελεστική Εξουσία εν8ιαφέρεται για τrιν εφαρμογή τrις 
χρΊJστ~ς Οιο(κησΊJς και ιδιαίτερα τrιν παρεμπόΟισrι των Ουσμενών Οιακρ(σεων, 

μπορεί κάλλιστα να προωθήσε~ τον άμεσο Οιορισμό ενός Δικαστικού κύρους 

σύμφωνα με τ"Ι)ν υφιστά.μενΊJ Νομοθεσία του 1972 αντί να ισχυρίζεται ότι τα 

ένδικα μέτρα ε(ναι επαρκή για τΊJ ΟιασφάλtσΥj των ο~καιωμάτων του πολίτΊJ. Η 
ανακοίνωση της Κύβέρνησης όη οι επ~κρίσεις ε(ναι ανυπόστατες και αβάσιμες Οεν 

πειθει κοινένοι. Η 8>)θεν 8ιοιΚΊjρυγμένΊj πολιτικ>) τΊjς οιξιοκροιτ(οις κοιτά τΊjν 

επάν8pωση του Δ rιμόσιου τομέα και YJ συνέπεια για τrιν επικράτηση της 
οιξιοκροιτίοις είνοιι σε πλ>)ρΊ) οιντίθεσΊj με τη νομολογία κοιι την ωμ>) προιγμοιη-
κότψοι. I 

Ο ισχυρισμός ότι ω μεταθέσεις και οι προαγωγές γ(νοντιχt από ανεξάρτητα 

σώματα με βάσΥj νόμους, κανον~σμούς κα~ ΟιαΟικασίες που ευρίσκονται υπ6 τον 

τελ~κό έλεγχο τΥJς Οικαιοσύνrις-έχει Οιαπιστωθε! επανειλrιμμένα όη Οεν ευσταθει 

Εάν προιγμοιηκά υπάρχουν, όπως ισχυρίζεται Ί) ΚυβkρνΊjσΊj, οι8ιάβλψες 

ΟιαΟικασίες, γιατί Οεν προωθε[ το Οιορισμό στο άμεσο μέλλον Επίτροπου 

ΔιοlκrισΊJς; Γιατί Οεν αποδέχετα~ διεύρυνση των εξουσιών του Επ(τροπου 

ΔιοίκησΊ)ς για τη Οιασφάλιση του Κράτους Δικα(ου; 

Η Βουλ>) έχει τΊjν εξουσίοι κοιι τΊj 8ύνοιμΊj νοι εισάξει το θεσμό οιυτό με 

διευρυμένες εξουσίες ώστε να μπορέσει να αποδώσει σαν ένας ανεξάρτητος 

ιχμερόλΥjπτος θεσμός εξωδικαστικού ελέγχου του δΊ)μtουργηθέντος στιχύλου του 
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Αυγεlου τον οποlο προικοδότ"Ι)σε Ί) Εκτελεστική Εξουσlοc. Το λόγο /:χει Ί) Νομική 

Επtτροπ~ τΎ)ς Βουλ~ς. Βαρύτατη ευθύνΎJ φέρει η Εκτελεστικ~ Εξοuσια, στ1j 

συνεχι,ζόμενη αδράνεια πληρώσεως της θέσΊ)ς του Επίτροπου ΔιοίκησΊJς. 

Η θλιβερή διοcπlστω~ γιοc δυσμενεlς διοcκρlσεις οcποτελεl πρ6κλ"Ι)σ"Ι) κοcι στους 

Τουρκοκύπρωυς συμπατριώτες μας. Οι πιο κραυγαλέες δυσμενείς διακρίσεις 

γίνονται σε βάρος προοδευηχών Δημοκρατικών πολιτών λόγω των πολιτικών τους 

πεποιθ~σεων. Το γεγονός αυτό οcποτελε( την πιο ωμ~ και κατάφωρη πα.ραβίοcση 

του Συντάγματος, των Συμφώνων των Ην. Εθνών, και τΎjς Εupωπα.'iκής Σύμβα.σΥJς 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 

Η σύσταση των πιο πάνω περιγραφόμενων μΥjχοcνωμών θα εμποδίσει τ-ην 

περαιτέρω κλψάκωσΎ) των συνεχιζόμενων δυσμενών διακρισεων και θα ανοίξει 

διάπλατα TYJ Λεωφόρο της ισοπολιτείας, του Κράτους Δικαίου και της 

αξιοκρατlας. 

Η έκτακτη σUγκληση της Βουλ~ς ας αποτελέσει σUμφωνα και με την 

εισήγηση του κοινοβουλ.ΕυτικοU εκπροσώπου του ΔΗ.ΚΟ. για «εποικοδομητικές 

προτΟCσεtςJJ, την απαρχ~ ~ης κάθαρσης της ευνωοκρατίας και της επανόδου στην 
Συνταγματικ~ νομιμότητα κο:ι την αξιοκρατία. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕlΏΝ: 

Εuχοcριστώ τον κ. Φοlβο ΚλΊ)ρlδΊ) διότι τl:λειωσε τψ ομιλlοc του 3 λεπτοc πριν 
τα 20 λεπτά: που είχε καθορισμένο χρόνο να χρησιμοπω~σει. 

Σεφ&: τώρα έχει ο κ. Ευσταθίου. 

Ε. ΕΥΣΤΆΘΙΟΥ: 

Έντιμε κ. Πρόεδρε, έντιμοι κUριοι συνάδελφοι. 

Το υπό εξέταση και συζ~τηση θέμα, είναι πολύ σημαντικό. Γιατ( στην ουσ(α 

εξετάζεται και συζητείται, η νομtμοφροσUνη της Κυβέρνησης, της Εκτελεστικής 

Εξουσίας, προς τους Νόμους και τα πολιτειακά θέσμια. Προς τους Νόμους που 

έχει ταχθεί να εφαρμόσει και να προασπίσει, προς τους θεσμοUς που έχει 

αποστολ~ να περιφρουρ~σει. 

Ταυτόχρονα όμως, εξετάζεται και η ηθικ~ ποιότητα των σχέσεων της 

Κυβέρνησης προς τους διοικουμένους, προς τους υπαλλ~λους της ιδιαίτερα, αλλά 

και προς το κοινωνικό σUνολο γενικότερα. 

Και το ερώτΊ)μα που τίθεται ευθUς εξ αρχ~ς είναι, αν στην ΚUπρο 

λειτουργούν και εφαρμόζονται εκείνες οι αρχές οι οποίες πρέπει να. συνυπάρχουν 

για να. μπορεί να θεμελιωθεί και να λειτουργήσει το σύγχρονο Κράτος, που δεν 

είναι κανένα. άλλο εκτός από το Κράτος Δικαίου. 

Ν α. μου επιτρέψετε, έντιμοι κ. συνάδελφοι, να ασχοληθώ με το υπό συζ~τηση 
θέμα, αρχίζοντας αντίστροφα. Αρχίζοντας όχι οcπό το η γίνεται ή συμβοcίνει, αλλά. 

οcπό το τι θα έπρεπε να συμβαίνει, για. να έχουμε κράτος άξιο της αποστολής του. 

Κάμνοντας τούτο, πιστεύω ότι συζητούμε το θέμα σωστά. και καθοδηγούμαστε 

στην κατάληξη στα σωστά. συμπεράσματα και τις αποφά.σειι; για τη λ~ψη των 

ενδεικνυόμενων διορθωτικών ~ αποτρεπτικών μέτρων. 

Κύριος &ικαιολογΊ)τtκός λόγος της ύπαρξης ενός κρά.τους, είναι ότι τούτο 

είναι ο ηθικός και νομικός φορέοcς των κοινωνικών αξιών. Είναι ο προασπιστής τΊ)ς 

νομιμότητοcς. Ο θεμοcτοφύλοcκοcς τΊ)ς εφοcρμογής των Νόμων, ο μl:γοcς προστοcτ"Ι)ς 

της ΈννομΊ)ς Τοcξ"Ι)ς. Τοcυτόχρονοc όμως, εlνοcι ο φορl:οcς κοcι ο εκφροcστής των 
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Ί)θιχών οcξιών τΥJς κωνων(ας, ο εχφρα.στ~ς τ1Jς ηθιχ~ς και της cφετ~ς της 

σuγκεκpψένΊ)ς κοινωνί.οcς. 

Αύτ-ή είναι ουσιαστικά. και στΥJ βάση τrις η σύγχρονΊ) ι:χντ(λ'tjψΊ') για · τΊ) 
συγκρότ't)ση και τΊ)ν αποστολή του κράτους. ΒασισμένΊ) όμως, όχι σε φιλοσοφικές 

παραινέσεις και ευχές, αλλά βασισμένη και βιχθειά θεμελιωμιf\ιrι πάνω σε σταθερές 
νομικές βάσεις, πάνω σε Νόμους και σε αρχές υποχρεωτικής εφαρμογ-ής, 

ερμηνευόμενες και 8ιαχ:ηρυγμένες όχι μόνο στα γραπτά κείμενα, αλλά. θεμε

λιωμένες επ(σΊ)ς στη Νομολογία των Δικαστ-ηρίων και την Επωτ'ήμη του Δικοclου, 

Ε(νοcι 8ε '1) σόγχρον'Ι) οcντ(λ'Ι)ψ'Ι) γιοι τ'Ι) συγκρ6τφ'Ι) κοcι τ'Ι) λειτουργ(οc του 

Κράτς)Uς, ότι το Κράτος θα πρέπει να ε(ναι Κράτος ΔικrΔου. Ως Κρά.τος 3ε 

Δικαίου χαρακτηρίζεται η κρατική εκείνη τά.ξΎ) στΥJν οποία Ί) Κρα.τικ'ή Βούληση σε 

όλες της ης εκ8Υjλώσεις ρυθμίζετοcι κοcι περωρ(ζετα.ι από το Δίκα.ω. Όλες οι 

λειτουργίες πρέπει να. ασκούνται σύμφωνα. με τους υφιστάμενους κανόνες 8ικα.ίου, 

Στον προσ8LΟρtσμό και τοc επί μέρους στοιχεία. του Κρά.τους Δικαίου 

εξέχουσοc θέσ'Ι) κοcτέχει '1) Αρχή τ'Ι)ς Νομιμ6τψοcς τ'Ι)ς Διοικψικής Δρ&.σ'Ι)ς. Τούτο 

σημοcίνει ότι 1) 8ιοίκ1)ση πρώτα. α.π' όλοc υποτάσσεται στο Νόμο. Στο Κράτος 

Δικαίου όλες οι εξουσίες οcσκούντοcι σόμφωνα. με το Σύντοcγμοc κοcι τους Νόμους. 

Η Αρχή όμως τ'Ι)ς νομιμ6τψοcς 8εν επιβ&.λλει μόνο το σεβοcσμ6 προς τοc 
γραπτά. νομικά κείμενοc των Νόμων μόνο. Επιβάλλει πέραν τούτου, τΥjν τήρΥjσΥJ 

των νομικών εκείνων κοcνόνων που συνLστοόν τΥJ 8ιοιΚΥjτtΚή 1jθtκή. Η Ύ)θtκή 8ε οcυτή 

8εν πρέπει να. συγχύζεται με τΎJ συνήθΎJ έννοιοc τΎJς ηθικής. ΠΘόκειτα.ι γtoc έννοιοc 
' 'β ' ' 'β Νό ' νομtΚΎJ και 1J ποcρα. α.ση τΎJς συνtστοc ποcροc α.σΥJ μου στΥJν ουσια. του. 

Είνοcι 8ε μέσοc στοc πλα.ίσtα. τΎJς υποχρέωσΎJς του Κράτους νοc τΥjρεί ης ΥJθtκές 

οcρχές τΎJς ΔLΟtΚΥjτtκής Ηθικής, που εντ&σσετοct η υποχρέωσΥJ τΎJς Εκτελεστικ~ς 
Εξουσ(οcς νοc τ'Ι)ρε( τους κοcνόνες τ'Ι)ς Χρφτής Διο(κφ'Ι)ς. 

Η ά.σκ1Jσ1J Χρηστής Διοίκ1)σης, αποτελεί υποχρέωση τΥJς Εκτελεστικής 

Εξουσ(οcς θεμελιοcκής σ'Ι)μοcσ(οcς. Αποτελε( το θεμέλιο τ'Ι)ς ορθής &.σκφ'Ι)ς 

εκτελεστικής εξουσίας. Η ΧρΊ)στή ΔιοίκησΥJ είναι το αποcροcίτητο συστατικό 

στοιχείο γιοc να υπάρχει Κράτος Δικαίου. Στ·ην έννοια της 8ε, υπάγεται η 

υποχρέωσ'Ι) τ'Ι)ς οcμερολ'Ι)ψ(οcς ωζ υψ(στ'Ι)ς νομικής επιτοcγής στις σχέσεις του 

κράτους προς τους 8ιοικουμένους, τους υποcλλήλους του, το λαό. Υπάγεται η 

υποχρέωσ'Ι) τ'Ι)ς (σ'Ι)ς μετοcχε(ρισ'Ι)ς κοcτ&. τψ εφοcρμογή τ'Ι)ς οcρχής τ'Ι)ς ισ6τψοcς 

όλων έναντι των Νόμων της 8ιοίκησης κα.ι της 8ικα.ιοσόνης. Στην άσκηση της 
Χρφτής Διο(κ'Ι)σ'Ι)ς υπ&.γετοcι επ(σ'Ι)ς κοcι '1) υποχρέωσ'Ι) τ'Ι)ς καλής π(στ'Ι)ς, 81)λοc8ή 
της ευθύτΥJτΙΧς που πρέπει να 8tέπει τις σχέσεις του Κράτους προς τους 

3ιοικουμένους. Χρηστή τέλος Διοίκηση σημαίνει να γίνεται η άσκηση των 

εξουσιών του κράτους κατά. τέτοιο τρόπο που νοc μην προσβά.λλοντοct οι επί της 

'Ι)θικής οcντιλήψεις τ'Ι)ς πλειονότψοcς.τ'Ι)ς κοινων(οcς. 

Αυτά είνοcι τα στοιχεία που συνθέτουν την έννοια. του σύγχρονου Κράτους 

Δικοc(ου. Η υποτοcγή 81)λοc8ή τ'Ι)ς 8ιο(κφ'Ι)ς στο Νόμο κοcι '1) εφοcρμογή τ'Ι)ς Αρχής 
της Χρηστής ΔωίκΎ)σης σε όλες τις εκ8ηλώσεις και τις ενέργειες της Εκτελεστικής 

Εξουσίας απένοcντι στους 8ιοικουμένους, είτε οcυτοί ε!ναι υπάλλΊ)λοί της είτε όχι. 

Στψ Κύπρο '1) οcρχή τ'Ι)ς νομιμότ'Ι)τ<Χς με τ'Ι) μορφή που έχω εξ'Ι)yήσει ε(νοcι 

πλήρως κατοχυρωμένη κoct στο Σύνταγμα και στους Νόμους. Η Αρχή ι3ιοcίτερα 

ης Χρφτής Διο(κ'Ι)σ'Ι)ς, θεμελιώνεται κοcι στ'Ι)ρ(ζετοcι στις συντοcγμοcτικές 

8ιοcτ&.ξεις. 
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Το άρθρο 28 του Συντάγματος καθορίζει ότι «πάντες εί.να:ι ίσοι ενώπιον του 
Νόμου, της διοικήσεως και της δικαιοσύνης χα.ι δικα.ιούντα.ι να τύχωσι ίσης 
προστασίας και μετοcχειρίσεως>). 

Η επιταγή αυ-τ:ή α.ποτελε( ταυτόχρονα. και θεμελιώδες οcνθρώπινο δικαίωμα. 

Εντάσσεται στο Μέρος ΙΙ του Συντάγματος που ασχολείται με τοc θεμελιώδη 

δικαιώματα. και τις ελευθερίες των πολιτών. Τούτο έχει ιδιαίτερ-η σ1)μα.σί.α γιατί. 

εκτός α.πό τη γενική επιταγή του να γίνονται σεβαστές οι συνταγματικές 

διατάξεις, το Σύνταγμα. στο άρθρο 35 επέβαλε τ"t)V υποχρέωση στις εκτελεστικές 
και στις δικαστικές αρχές της Δημοκρατίας αλλά. και στη νομοθετική εξουσία να. 

δια.σφα.λί.ζουν την αποτελεσματική εφαρμογή των διατάξεων που εντάσσονται στα. 

ανθρώπινα. Οικα~ώματα. Η κά.θε εξουσία μέσα στα όρια της αρμο3~ότητά.ς τ1Jς. 

Έτσι 1J κατοχUρωσ1J τΊJς ΧρΊ)στ~ς ΔιοίκΊ)σΊJς 3εν έχει ανατεθεί από το 
Σύντcιγμcι της Κυπριcικ~ς Δημοκρcιτlcις στην cιρμοδιότητcι των Δικcιστηρlων μόνο, 

rχ:λλά. ΊJ κατοχύρωσ1J έχει ανατεθεί σε όλες α.νεξά.ρτ1jτα τις εξουσίες που συνθέτουν 

τΊ)ν κρατικ~ οντότ1Jτα για: τ1Jν πω α.ποτελεσμα:ηκ~ προά.σπtσΊ) των ατομικών 

δικαιωμά.των των πολιτών. Με τον τρόπο αυτό 1J προστασία εκείνου που θίγεται 
α.τομικά. επιτυγχά.νεταt με τΊ)ν προσφυγ~ του στο Ανώτατο Συνταγματικό 

Δικαστ~ριο αλλά. πέραν από αυτό, όλες οι εξουσ!ες συμπεριλα:μβανομέν1jς και τ1)ς 

Νομοθεηκ~ς, έχουν τ1Jν υποχρέωσ1J να: διασφαλίζουν τ1Jν αποτελεσματική 

εφα.ρμογ~ των αρχών που έχω αναφέρει. 

Από α:υτό προκύπτει, ότι, όχι μόνο δικαιούτα~ 1J Βουλ~ να ασχολ1Jθεί με το 
υπό συζ~τΊ)σΊJ θέμα:, αλλά. είναι υποχρεωμένΊJ να προασπίσει τ1J νομιμότ1Jτα: μέσα 
στα πλαίσια της αρμοδιότ1Jτά.ς τ1J'ς, δΊ)λα.3~ και με σχεηκ~ Νομοθεσία επί των επί 
μέρους θεμά.των. 

Με α.υτά. που έχω αναφέρει, έχω συμπληρώσει εκείνο που -ήθελα να πω για το 

η θα έπρεπε να συμβαίνει, γ~α να έχουμε κρά.τος ά.ξιο τΊJς αποστολ~ς του, δΥjλα:δή 

Κρά.τος Δικαίου. 

Και το ηθέμενο τώρα ερώτΊ)μα. είναι: Εφαρμόζονται στ1Jν πρά.ξ1J όλες ~;χυτές 

ω αρχές, οι οποίες θεμελιώνονται και στα. νομοθετικά. κείμενα. και στ1Jν 

Νομολογία κα:ι στ1J θεωι?ία του δικαίου; 

Πολύ λυπούμαι να. πω οτι, στΊ)ν Κύπρο, 1J συμπεριφορά. τ'fjς Εκτελεσηκ~ς 

Εξουσίας, κατά. κανόνα:, μπορεί να χα.ρα:κτ1jρtσθεί, ότι όχι μόνον δεν συνά.δεt αλλ&. 
αντίθετα παραβιά.ζει κατάφωρα, σε πλείστες περιπτώσεις ης αρχές τΊ)ς 

νομιμότητcις κcιt ιδιcιlτερcι την cιρχ~ της Χρηστ~ς Διο(κησης. Τούτο συμβcιlνει 

συν~θως εκεί που 1J Δωf.κΊJσ1J, μέσω των οργά.νων τ1Jς, ασκεί τΊ)ν εξουσία τ1Jς μέσα 
στα. πλαίσια τ1Jς ά.σκ1jσης δια.κριηκ~ς εξουσία.ς. 

Έχει Οε κα:τα.στεί το κύριο χαρακτΊ)ρt.στικό γνώρισμα. του δ1Jμόσιου μα.ς βίου, 
' λ .J. ' ' λ' β 1 

' -.,. ' οη ΊJ επι oy,J των προσωπων για. τΊJ στε εχωσΊJ των κυ ερνΊ)τικων .ι Π1jρεσιων, 

ανεξά.ρτ)')τα. α.πό βαθμό και σ1jμασία., συμπεριλαμβανομένων των σωμά.των 

α.σφαλε(α.ς και των Ημtχρα.τικών Οργανισμών,. γίνετα~ κα.τ&. κανόνα., από ·~-ις 

τάξεις των προσώπων που α.ν~κουν ~ πρόσκεινται στο ΚυβερνΊ)ηκό Κόμμα. κα.τά 
τα. τελευταία εννέα. χρόνια. τ1Jς ά.σκΊJσ1Jς τΊJς εξουσίας α.πό α.υτό. Κα.ι προΊ)yούμενα. 

κα.ι επί σειρά. ετών, από τις τά.ξεις των προσώπων, που α.ν~κα.ν στο ~σχυρότερο 

κόμμα. τ1)ς ευρUτερ1Jς δεξ~άς, το οποίο κατόρθωσε να. 3ικτυωθεί κα:ι να. κα.τα.λά.βει 

ης νευραλγικές θέσεις στ1jν κρα.τικ~ μ1jχα.ν~, τις θέσεις κλειδιά.. Κα.ι όχι μόνο 1J 
επtλογ~ των προσώπων α.λλά χα.ι η π_ροαγωγ~ κα.ι η μετά.θεσ~ τους γίνονται με 

βάση το κομμcιτικό κριτήριο. 
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Η κατάσταση έχει εξελιχθεί σε τέτοιο σημε(ο, ώστε να tχει προσλάβει τις 

διαστάσεις κωνωνικού προβλήματος κα.ι κοινωνικού κακού και να έχει γίνει 

πρόξενος Οεινών, με ευρύτερες Ουσμενε(ς επιπτώσεις σε πλε(στους όσους τομε(ς 

' " ' β' του κοινωνιχου και οΎ)μοσtοu μα.ς ιου. 

Δεν ε( ναι καθόλου μυσηκό, αλλά. όλοι γνωρ(ζουν, ότι, για. να. Οωρισθοίιν ή να 

προαχθοόν σης ΟΊ)μόσιες θέσεις, στrιν Κυβερνητική Υπηρεσίιχ ΚιΧL ιΟιιχίτεριχ στα 

σώματα ασφαλεlας και τους Ημικρατικούς Οργανισμούς, θα. πρέπει να Οια.θέτοuν 

ως χόριο προσόν, την υποστήptξΊ) του κυβερνώντος κόμματος. Τούτο το γνωρ(ζουν 

όλοι. Έχει γίνει η κοινή συνείδηση όλων των Κυπρίων. 

Θα ήταν κυριολεκτικά. άσκοπη σπατάλη χρόνου, κάθε προσπάθεια: να. οcπο

Οειχθεί το εναντίον, διότι ε(μαστε μ~κρ~ κο~νων(α χω τ(ποτε Οεν μπορεί να 

αποκρυβε(. Συμβα(νε~ επί του προκεψένου θέματος εκε(νο, που σύμφωνα με τη 

Οαονομία των Δικα.στηρίων, Οεν χρειάζεται καν να αποΟειχθε(, γιατί ε(ναι 

ποισ(8Ί)λο. 

Η Ουσμεν~ς ΟιάΚριση σε βάρος των πολιτών που Οεν αν~κουν στο Κυβερνητικό 
Κόμμα, και η α.ντ(στοιχη ευνο·cκ'ή μεταχείριση και Οιάκριση υπέρ εκείνων που 

αν~κουν ~ φέρονται να αν~κουν σ' αυτό, έχει επιφέρει μια αφόρητη αναστάτωση 

και Ουσαρέσκεια στην κοινων(α. Έχει Οημιουργ'ήσει α(σθημα ανασφάλειας και 

Ουσπιστίας προς το Κράτος, και κλίμα. κατα.λυηκό για. ης ηθικές μας αξίες. 

Για.τ( τείνει να γίνει κα.νόνα.ς της ζωής των πολιτών, πως αν θέλουν την 

τακτοποίηση 'ή την προαγωγή τους σης Οημόσιες θέσεις, θα πρέπει να. 

συμβιβάζονται ~ να παρα.μερίζουν τις ηθικές τους α.ρχές που συντήρησα.ν κα.ι 

συντηρούν την κοινων(α μα.ς. 

Έτσι πολλοί άνθρωποι για: να. επιτύχουν την ένταξ~ τους ~ την προα.γωγ~ 

τους, κα:ταΟέχοντα.ι να: α.Οικήσουν τους αξιότερούς τους. Ν α εγκαταλεlψουν τις 

πεποιθήσεις τους, πολιτικές ή και ηθικές α.κόμα. Να. προσποιηθούν, να: χάσουν την 

ακεραιότητά: τους. Για να. Οώσουν Οε(γμα:τα νομιμοφροσύνης προς την Κυβέρνηση 

μετα.τρέπονται πολλές φορές σε κακούς τψητές των άλλων, σπερμολογούν ~ 

συκοφαντούν συναΟέλφους τους και για να συγκαλύψουν τη μειονεξία. τους, 

Οένονται συνεχώς με το Κυβερνητικό κα.τεστημένο, θέτοντα.ς τους εα.υτούς τους 
στην υπηρεσ(α. του και μόνο, έτοιμοι να εξυπηρετήσουν τους προσκείμε.νους σ' 

αυτό. 

Τα.υτόχρονα όμως, ':μια άλλη τάξη προσώπων Οια.σκορπούμενων παντού και 

εκτός των υπηρ.εσιών, παρουσιάζονται ως τα στελέχη των χωριών, των 

συνοικισμών και των πόλεων, οι οποίοι εκτελούν το ρόλο των επtτΊ)ρητών και των 

μεσα.ζόντων, υπενθυμίζοντα.ς σε όλους, ότι ένας και μόνος τρόπος υπάρχει για να 

ευΟοκιμήσουν οι ί.Οιοι και τα πα.ι3ιά τους. Η ένταξή τους στις τάξεις τΊ)ς Ισχυρ'ής 

ΜερίΟας, ή 1J μΊ) συμμετοχή τους στις Ορα:στΊ)ptότΊ)τες των άλλων πολιτικών 

κομμάτων. Έτσι, ένα. μέρος τΊ)ς κοινων(ας, ιΟ(ως των μικρότερων κοινοτήτων τΊ)ς, 

υποτάσσεται στους μικροηγετ(σκους, με κ(νΟυνο να ΟημιουργΊ)θε( φαυλοκρατία. 

Η κατάστασΊ) αλήθεια γίνεται τραγική, Οιότι υπονομεύετω έτσι και 

πλήττετα.ι καίρια η α.πα.ρα:lτΊ)τΊ) ενότητα και ομοψυχία του λαού, το απα.ρα(τητο 
ΟΊ)λαΟή αυτό στοιχείο για να επιτύχει ο εθνικός μας αγώνας, για. τΊ)ν εθνική και 

φυσική μας επιβίωση. Η απογοήτευση μετατρέπεται σε αΟιαφορία, σε μετα.

νάστευσΊ), σε αντ(Ορα.ση. 

Δεν θα α:σχολΊ)θώ με επ( μέρους περιπτώσεις δυσμενών Οιακρίσεων σε βάρος 

θιγόμενων Προσώπων. Εκείνο που θέλω να πω ε!ναι, ότι οι προσκείμενοι στο Σ.Κ. 
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ΕΔΕΚ υπ~ρξα.ν τα κύρια θέματα Τ7jζ ευνοιοκρα:τLα.ς σε όλους τους τομείς τrις 

Κρατικ-ής Δρο!σης. 

Σε σπάνιες, σχεΟόν ανύπαρκτες περιπτώσεις προσλ~φθηκοcν σε αξιόλογες 

θέσεις. Ότι Οε πέ~uχα.ν στο τέλος ήταν κατόπιν δικαστικών αγώνων με την 

ανα:γνώρισΎ) της ανωτερότητα.ς και των προσόντων τους. 

Ενδεικτικό της επικρατούσας κατάστασης είναι ο αριθμός των προσφυγών 

των θιγομένων, εκείνων που αποφάσισαν να. πα:ραπονεθοόν στο Ανώτατο 

Δικαστήριο. Ενώ οι προσφυγές το 1977 ήταν 374, το 1985 κατατέθηκαν 1070, 
τριπλασιάστ-ηκαν ΟΊ)λα.Οή. Και όλοι γνωρ(ζουμε, ότι Οεν α.ποφα:σLζουν όλοι οι 

θιγόμενοι να. προσφύγουν. Γιατί και θέλΊ)ση και θάρρος χρειάζονται και οικονομικά 

μέσα που πολλοί δεν Οια.θέτουν. 

Εκε(νο που πρέπει να. γίνει χωρίς καμιά καθυστέpΎ)σΎ), είναι να. βρούμε τους 

τρόπους γιοc την οcνημετώΠLσΎ) κοcι οcνοcκοπ~ του κοcκού. 

Η Βουλ~ οφε(λει μέσοc στοc πλοc(σιοc τΎ)ς οcρμοδιότΥjτάς τ1jς, να. Οια.σφα.λ(σει τ11 

Χρηστή Διο(κηση σύμφωνα με την επιταγή του άρθρου 35 του Συντο!γματος. 

Έτσι εισΎ)γούμα.στε πως πρέπει: 

(α.) Να. στρέψουμε τΎ)ν προσοχ~ μας Πρώτιστα. στους Ημικρα.τικούς Οργα

νισμούς. Η κα.τάστασ"fj σ' αυτοός είναι κατά τρόπο ιδιάζοντα σοβαρ-ή. Γιατί τις 

εξουσίες διορισμού, προαγωγών και μεταθέσεων, τις ασκούν τα ΟιοικΎ)τtκά. τους 

συμβούλια. Ο διορισμός δε μελών των Συμβουλίων αυτών, γίνεται κατά. 

ανεξέλεγκτο τρόπο από το Υπουργικό Συμβούλιο. 

Αλλά. οι υπάλληλοι των Ημικρατικών Οργανισμών σύμφωνοc με ης διατάξεις 

του άρθρου 122 του Συντάγματος, θεωρούντοcι και είναι δΎ)μόσιοι υπάλλΎJλοι, 

Εφόσον Οε ·είναι δ1)μόσιοι υπάλλΎ)λοt, οι διορισμοί και οι μεταθέσεις τους θα 

έπρεπε να γίνονται από την Επιτροπ~ ΔΥjμόσιας ΥπΎ)ρεσ(ας, τα μέλ"Ι) τΎ)ς οποίας 

δεν μπορούν να απολυθούν παρά μόνον υπό τους όρους και κατά τον τρόπο που 

απολύονται οι Δικαστές του Ανωτάτου Δικαστηρίου. 

Το γενονός ότι έγινε Οεκτό πως μπορούν να ασκούν τις εξουσlες · τΎ)ς 
Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσ(ας τα Διοικητικο! Συμβούλια των Ημικρατικών 

Οργανισμών, με' βά.σΎ) το δόγμοc του Οικαlου τΎ)ς ανά.γκΎ)ς, δεν σΎ)μαίνει ότι ο 

διορισμός και 1) σύνθεσΎ) των μελών των Συμβουλίων αυτών, αποτελεί το 

ανεξέλεγκτο προνόμιο της Εκτελεστικής Εξουσ(ας, γιατ( θα παραβιαζόταν η 

συνταγμαηκ~ τά.ξΎ). Το δόγμα του Οικα(ου τ1)ς ανά.γκ1)ς δεν μπορεί να αποτελέσει 

πρόφασΎ) κατάλυσης συνταγματικώς κατοχυρωμένων αρχών που αποσκοπούν στrιν 

καθιέρωσΎ) τΎ)ς αμερολΎ)ψίας και κατ' επέκτοcσ"Ι) τ1)ς αξιοκρατίας, αλλά., αντίθετα. 

το δόγμα αποσκοπεί στΎ)ν κατοχύρωσ"Ι) και τΎ)ν εύρυθμΎ) λειτουργία τΎ)ς 

συνταγματικής το!ξης. 

Μέσα στα πλα(σια αυτο! το Σ.Κ. ΕΔΕΚ υπέβαλε πρόταση νόμου που 

εκκρεμε( προς συζ~τΎ)σΎ), ώστε οι προΟπολογισμοί εσόδων και εξόδων των 

Ημικρατtκών Οργανισμών και συνεπώς οι προσλ-ήψεις να υποβά.λλοντοcι και να 

ψηψ(ζονται από τη Βουλή, και όπως τα πολιτικο! κόμμ;.τα της Βουλής 
συμμετέχουν στα συμβούλια με παρατΎ)ρ1)τές για κοcλύτερ"Ι) πληροφόρ1)σ1) των 

όσων συμβα(νουν εκεί. Η πρότασΎ) οcυτ~ νόμου του κόμματός μας, υποβλ-ήθ"Ι)κε 

πα.ρά.λλΎ)λα. προς την εκκρεμούσα πρότασΎ) νόμου για την σύνθεσΊ) των μελών των 

ΟtοtΚΊ)ηκών συμβουλίων των Ημικρατικών Οργανισμών. 

(β) Αυτή η ταυτότητα του λόγου επιβάλλει και τη νομοθετική ρύθμιση των 

προι:τλ-ήψεων, προαγωγών κα.ι μεταθέσεων στΊ)ν εκπαιδευτικ-ή UΠΎJpεσία, ώστε 
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μεταξύ άλλων τα πρόσωπα που την συνθέτουν χαι οι όροι τ1)ς προσφοράς των 
υπηρεσιών τους να α.νεξαρτ-ητοπωηθοόν από τ-ην Εχτελεστικ~ Εξουσtοc. 

(γ) Επιβάλλεται επίσης ο άμεσος εκσυγχρονισμός της Νομοθεσίας και των 
Κανονισμών T"tjζ επιλοy~ς, προαγωγών και- μεταθέσεων στην Αστυνομία και στα 

' λ' ' Q Κ ι ι .J.. ι σωματα. ασφα ειας γενικοτερα. ι α:νονισμοι που ισχυουν σ.1μερα εινιχι 

αναχρονιστικοL γιοcτ( ανάγονται στην α.πωκωκpατ(α:, Έτσι θα έχουμε τ-ψ 

ευκαιρία να εξετάσουμε κα.ι να κατοχυρώσουμε τ-ην άσκΎ)ση των λειτουργιών 
αυτών της Εκτελεστικ~ς Εξουσίας μέσα στα πλαίσια των επιταγών τrις Χρrιστ-ής 
Διο(κησης. 

(8) Επιβάλλετοοι επ(σης ο εκσυγχρονισμός της Νομοθεσ(οος οονοοφορικό. με η 

ΟΊ)μόσια. υπΥJpεσ(α. κα.ι Υ) εισαγωγή των α.παpα.(τ-ητων προνοιών για τΊ) σωστ-ή 

ό.σκηση της λειτουργ(οος της πρόσληψης, προοογωγών κοοι μετοοθέσεων στη Δημόσιοο 

Υπηρεσ(οο. Ή8η εκπονε(τοοι κοοι με τη συνεργοοσ(οο της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. Νομοθεσ(οο η 

οποία. πρόκειται να υπΟβληθε( σύντομα στ"Ι) Βουλ~ για εξέτασ"Ι) και ψ~φισ"Ι). 

Τελειώνοντας θέλω να αναφερθώ σε δυο χαρακτηριστικές περιπτώσεις του 

πνεύματος που επικρατε( αλλά και των προθέσεων τ"Ι)ς Εκτελεστικ~ς Εξουσίας 

πάνω στο υπό συζ~τησ"Ι) θέμα. 

Η μια αφορά ης απολύσεις δύο μελών τ-ης Επιτροπ~ς ΔΊ)μόσιας ΥπΊ)ρεσίας, 

οι οποίοι πριν από τΊ)ν απόλυσ~ τους 8εν αποδέχτΊ)καν να δωρίσουν κατ' επιταγ~ 

Γενικό Διευθυντή Υπουργείου. 

Αποτέλεσμα ~ταν να κατατεθεί προσφυγή από τον ομιλούντα Ί) οποία σαν 

βάσΊ) είχε κυρίως τΊ)ν ακόλουθΊ) νομική βάσΊ) τ"Ι)ν οποία παραθέτω πtο κάτω 

αυτολεξεί:-

«Η προσβοολλομένη πρό.ξις κοοι/~ οοπόφοοσις ελ~φθη ~ εγένετο κοοθ' υπέρβοοσιν 

και/·ή κατά κατάχρΊ)σtν εξουσίας. Ενδεικτικώς αναφέρεται ότι:-

(οο) Ποοροοβιάζοντοοι θεμελιώ3εις οορχοο( του Συντό.γμοοτος της Κυπριοοκ~ς 

ΔΊ)μοκρατίας, αι οποίαι κατοχυρώνουν τΊ)ν αμερόλΊ)πτον και ανεξάρτΊ)τον άσκΊ)σtν 

των εξουσιών και καθ"Ι)κόντων των μελών τΊ)ς Επιτροπής Δημοσίας Υπ-ηρεσίας. 

(β) Καταλύεται το Σύνταγμα της Δημοκρατίας ως προς τας προνοίας του 

τας καθοριζούσας και ρυθμιζούσας τα θέματα τα αφορώντα εις τον 8ιορισμόν, 

προσλήψεις, προαγωγά.ς, μεταθέσεις και τερματισμόν τΊ)ς υπ-ηρεσίας των 8Ί)μο

σίων υπαλλήλων. Τούτο διότι 8ιά της προσβαλλομένΊ)ς οcποφάσεως κοcτα.ργείτοcι 

και κυριολεκτικώς κατα.λύετοcι η σκοπουμένΊ) υπό του Συντάγματος ελευθέρα. και 

α.μερόλΊ)πτος άσκησις υπό των μελών τΊ)ς Επιτροπής ΔΊ)μοσ(α.ς Υπηρεσίας των 
καθηκόντων τα οποία. καθορίζει εις τούτους το Σύνταγμα.)), 

Η προσφυγή οδηγήθηκε μέχρι τΊ)ν Ολομέλεια. του Ανωτάτου ΔικαστΊ)ρίου, 

κατά τη διάρκεια δε τΊ)ς εκ8(κα.σης της υπόθεσ"Ι)ς έγινε αποδεκτή από την 

Κυβέρνηση κοοι πληρώθηκοον στοο 3uo μέλη που 8ιώχθηκοον .1'50,000.- οοπό το 

Δημόσιο Τοομε(ο. 

Η άλλ1J περίπτωση είναι Ί) απόλυσΊ) των δυο Γενικών Διευθυντών, του 

Γενικού Διευθυντή του Υπουργείου Συγκωνωνιών και Έργων και του Γενικού 

Διευθυντή του Υπουργείου Πα.ιδείοcς, οι οποίοι 8ικα.ιώθΊ)καν, αλλά ο ένας από 

τους δύΟ επει8ή εν τω μεταξύ συμπλήρωσε το 55ο έτος τΊ)ς Ί)λικίας του, 

απολύθΊ)κε αμέσως, 8ι6τι 1) Κυβέρνηση τον συνταξιοδότΊ)σε με βάσ-η ης αρχές του 

Νόμου αυτού. 

Ευχαριστώ. 



ΠΡΟΕΔΡΕ!ΩΝ: 

Είναι rι σεφά του Συναγερμού. 

Ο κ. Χοcτζ-ηγιάννΎJς. 

Σ. ΧΑ ΤΖΗΓΙΑΝΝΗΣ: 
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Κύριε Πρόεδρε, έντιμοι κύρωι συνάδελφοι, 

Ιστορικές πηγές μαρτυρούν όη στο απώτερο παρελθόν Ί) Κύπρος είχε 

αναπτύξει δικούς της πολιηκούς θεσμούς, γνωστούς σιχν το <<Κοινόν Κυπρίων» 

προσαρμοσμένους σε όΊ)μοκρα.τιχά πρότυπα όια.χυβεp'1~σεως. 

Ο λαός της Κύπρου πα.ριΧ την κα.τα.πίεσή του Οια.η]ρΊ)σε την ευαισθησία. του 

γιοc τα όικα:ιώμα.τά του και τις ελευθερ(ες του, τα οποία. πολλές φορές διεκδίκησε 

με α.ψα.τΊ)pές εξεγέρσεις. 

Ο λα.ός έκρινε το δίκαιο που του επέβαλλαν οι διάφοροι κατακτητές οcνά.λογα 

με τ1JV προστασία. που ποcρε(χε σης ελευθεp(ες του ατόμου κc<L τα. περιουσιακά. του 

δικαιώματα.. Σήμερα προσδιόρισε και τα. α:σηκά: του Οικα.ιώμα.τα σύμφωνοc με 

' λ'ψ '" ' συγχρονες α.ντι η εις περι οικα.ιου. 

Η ομοcλ~ 8Ύ)μοκροcηκ~ ζω~ ενός λοcοι\ 8εν εξοcρτάτοcι μόνον οcπό την ύποcρξΎ) 

υγιών θεσμών αλλά. και από το κύρος των προσώπων που εκφρι:Χζουν τους θεσμούς. 

Τα. πρόσωπα. α.υτι:Χ πρέπει να. έχουν ισχυρό μορφ~τικό υπόβαθρο, ι:Χριστ"fj 
γνώσΎJ του δικα.(ου και βαθιά. επίγνωσ"fJ της α.ποστολ~ς τους. Πρέπει ταυτόχρονα. 

να. είναι οι φρουροί των Οικα.ιωμι:Χτων του λαού ώστε να. αποτελούν παράγοντα. 
'" ψ' λ ' ' προοοου και α.νυ ωσεως του πο ιτισμου τ"fjς χωρας. 

Η ανεξαρτ"fjσία των προσώπων τούτων αποτελεί τον άξονα. τΎJς δΎJμοκρα.τία.ς 

κα.ι το τείχος πά.νω στο οποίο πρέπει να. προσκρούει κι:Χθε προσπι:Χθεtα 

υπονομεύσεως του κρι:Χτους δικαίου. 

Τ α τελευταία. χρόνtα. δυστυχώς πα.ρα.τ"fjρούμε ότι Ot ευνοιοκρατικές, με βά.σ"fj 

κομματικά. κριτ~ρια., προσλ~ψεις, προαγωγές και μεταθέσεις δΎJμόσιων υπαλ

λήλων, καθ"fJγΎJτών, δα.σκάλων, αστυνομtκών και υπαλλήλων ημικρα.τικών οργα
νισμών είναι πλέον ο κανόνας και' απόδειξη τούτου Οεν χρειάζεται ως εκ του 
πα.σιδήλου του γεγονότος. 

Μάλιστα. τελευταία. δεν είναι α.ρκετό να. είσαι υποστ-ηρικτής του 

αλλά. πρέπει να. έχεις κομματική ταυτότ"fjτα., και να επιδείξεις 

κομμα.τικ~ προσφορι:Χ. 

ΔΗ.ΚΟ., 

οcξιόλοyΎ) 

Η απαρά.δεκτ"fj α.υτ~ κατάστα.σ1) τ-ης ευνοιοκρατίας και ημετεροκρα.τία.ς 

υποβιβάζει το επίπεδο τ1)ς δ1)μόσια.ς υπ1jρεσίας, εκτρέπει αυτ-ή από τ1)ν 

πραγματική αποστολή της, που είναι η εξυπηρέτησ"fj του .κοινωνικού συνόλου, 

μάλιστα σε χρόνια "fjμtκατοχής που πρέπει να κυριαρχεί η αξιοκρατία για να 

εδραιώνεται τι ομοψυχία και να. δ"fjμιουργούντα.ι συνθ~κες αγωνιστικότ1jτας. 

Η ανεξαρτ1)σία των προσώπων των υπ"fjρεσιών εκείνων που έχουν σαν έργο 

τους τους τομείς της Δημόσιας lπηρεσίας, της Εκπαιδευτικ-ής lπηρεσίας, των 

Σωμάτων Ασφαλείας και των Ημικρα.τικών Οργανισμών, είναι απαρα(τ"fjτ1) 

προUπόθεσ1) αν θέλουμε λειτουργούς τεταγμένους εις το κράτος και όχι στην 

εκΟCστοτε πολιτική εξουσία. 

Αντί ανεξΟCρτητων προσώπων διορίζονται στις υπ1)ρεσίες αυτές πρόσωπα του 

κομματικού μηχανισμού του ΔΗΚΟ, πρόσωπα υποτελ~ στον Πρόεδρο, πρόσωπα 

κάτω από τ1Jν απόλυτη επιρροη τ1)ς πολιτικ~ς εξουσίας, με αποτέλεσμα να 

υπονομεύεται η αφοσίωσ1) των δημόσιων υπαλλ~λων στ1Jν πολιτεία. και τους 
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ΟΊ)μοκρατικοός θεσμούς. Ε(νω δε τόσο σκανΟαλώΟης η α.νΟCμιξ"f) της πολιτικ-ής 

εξουσ(α.ς στα υπό σuζ-ήτ"ηση θέματα ώστε οι Επιτροπές ΔΊ)μόσιας κα.ι Εκ

παιδευτικ-ής lπηρεσ(ας νοc έχουν περιπέσει σε πλ'ήpΥJ α.νuπολΊJψ(α.. Σε σώματα. πο~ 
στΊ)pίζουν πλέον τΊ)ν UποcρξΊ) τους στην αΟικ(οc, τον πόνQ. χω το δάκρυ των 

επrιρεαζομένων. 

Θυμοόμα.ι Οε με αγα.νάκτΊJσΊ) την περ(πτωσΊ) πρόσφυγα. εκπα.ιΟευηκού από 

τrιν Κερύνεια ο οπο(ος κατόπιν επα.νειλrιμμένων δυσμενών μεταθέσεων, 

αναγκάζετο τελικά. καθημερινώς να ανεβαίνει από τη Λεμεσό αναστενάζοντας τα. 

βουνά του Αρακαπά. στην προσπάθεια να εξουθενωθεί και σωμα.τικά και 

οικονομικά προς δόξα τ-ης Δημοκρατίας την οπο(α εκπροσωποόσε ο κ. Ποcπα.

δούρης της Εκπαιδευτικής Υπηρεσ(οις. 

Κύριοι συνά.Οελφοι. Ο πρόσφυγας τούτος 8ά.σκαλος σε 8υο χρόνια μετατέθΎ)κε 

από τΎ)ν Κοφίνου στΎ)ν ΤόχνΎ), από τΎ)ν ΤόχνΎ) στον Αρακαπά., από τον Αρακαπά. 

στΎ) Δρομολαξιά., ακολούθως στΎ)ν Καλαβασό στΎ)ν περιοχ~ τΎ)ς Λεμεσού, στο 

Πισσοίψι και ακολούθως στΎ) Λεμεσό. 'Άνθρωπος εκτοπισθείς με τρία παιδιά. νιχ 

σπουδάζουν στο εξωτερικό. 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφω, 

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι μ(α μορφή ευνοιοκρατίας σε κοινωνίες μικρές 

όπως 1) 8ικ~ μας είναι αναμενόμενο γεγόνός. 

Το πρόβλΎ)μα μας είναι επειΟ~ οι κυβερνώντες ι::Lναι παντελώς ανίκανοι στον 

τομέα τΎ)ς χρΎ)στ-ής Οιοικήσεως με αποτέλεqμα να παραμένουν μειοψΎ)φία, 

Ουστυχώς 8ε έχουν στΎ)ρ(ξεt τΎ)ν πολιτική τους επιβ(ωσΎ) εξ ολοκλήρου στΎ)ν 

ευ'!οιοκρατία και την Ύ)μετεροκρατία σε τέτοιο βαθμό που θίγουν τΎ)ν αξιοπρέπεt~ 
των ατόμων που επΎ)ρεά.ζονται. 

Γι' αυτό άλλωστε και ο τόσος θόρυβος περ( του προβλήματος. Δεν περν& 

Ύ)μέρα που ο Κυπριακός Λιχός να μΎ) 8ιιχβά.σεt στις εφΎ)μερ(δες ακυρώσεις 

προαγωγών ή μεταθέσεων. Δεν περνά. Ί)μέρα που οι στήλες των εφΎ)μερίδων να 

μΎ)ν περιέχουν κτυπΎ)τά παραΟείγματα αΟικ(ας των κρατούντων έναντι των 

κυβερνωμένων. Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι με αυτή τους τΎ)ν τακτική θα 

παραμείνουν σίγουρα μειοψΊ)φ(α γιατ.~ ,:πεισμώνουν τους -αδικημένους και οι 

αΟικΊ)μένοι ε(ναι oi. πολλοL. 

Και επιπρόσθετα γιατί οι λίγοι, οι Ί)μέτεροι που ευνοούνται, συνήθως είναι 

&νθρωποι οσφυοκάμπτες, κόλακες, χαφιέδες, άλλωστε γι' αυτό ευεργετούνται, που 

κανένα Οεν επηρεάζουν για μεταστροφ~ του εκλογικού σώματος. 

Ο λιχός μας εκτιμά: τους αξιοπρεπείς υπαλλήλους, τους υπερήφανους, εκεlνους 

που σέβονται πρώτα τον εά.υτό τους, εκείνους που ιχρνούνται να μετά.σχουν ή και 
αποφεύγουν να μετά.σχουν σε κομμιχτικά συλλιχλ-ητήριιχ για νιχ προαχθούν. 

Δεν πιστεύουμε ότι 1) ΚυβέρνΊ)σΎJ 8εν αντιλαμβάνετιχι τις συνέπειες πά.νω 

στΎ)ν αποδοτικότΊ)τα τΎ)ς κρατικής και Ύ)μtκρατικ_ής μΎ)χανής, όταν πλέον οι 

υπά.λλ1Jλοι διαπιστώσουν ότι ουδόλως είναι μετρήσιμο κριτήριο 1J αξία τους, ή Ί) 

απόδοσή τους. 

Γι' αυτό είναι τώρα 1) ευκαιρία εκ τ1Jς συζΎ)τήσεως νιχ εξαχθούν χρήσιμα 

συμπεράσματα. Πρέπει το Νομοθετικό Σώμα να Οώσει τα σωστά. μΎ)νύματα και 

να πάρει τις κατά.λλ1Jλες αποφ&σεις επί ενός τομέως τόσο σΎ)μαντικού, ώστε να 

σταματήσει ο κατήφορος τΎ)ς καταστροφής των κρατικών και Ί)μικρατικών 

υπΎ)ρεσιών. 
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Κύριε ΠρόεΟρε, χύρωι συνά.Οελφω, 

Είμαι βέβοcιος όη άλλοι συνά.δ:ελφο( μου τ-ης Κοινοβοuλεuηκ-ής μας ομά.δα.ς θα 

δώσουν α:ρκετά. ζωντοcνά. παρα:Οε(γματα Ουσμενών διακρίσεων στο υπό συζήτΊ)σΊ) 
θέμα, χα~ τούτο γιοcτ( πρέπει να yLνεt υπενθύμιση στους σuναΟέλφους του ΔΗ.ΚΟ. 

η είναι επί παροc8είγμαη το τμήμα των αλλαγών στΊ)V Αστυνομlα και ποιοι 

UΠΊ)pετούν σ' αυτό. Θοc αναφέρω μόνον ορισμένα; παρα.δεLγμοcτα. 

Για την πρόσλΊ)ψΊ) νέων υπαλλήλων στην Αρχή Τ-ηλεπαωνωνιών Κύπρου οι 

ενδιαφερόμενοι επληροφοpούντο ότι έπρεπε να: είναι Υjλtκίοcς μέχρι 26 ετών. Αυτό 
Οε προβλέπουν και οι σχετικο( κοcνονισμοt. Επί πλέον στη θέση , του γpα.ψέα. 

προαπαιτούνται εξετά.σεις για τ-ην πρόσληψΊ). Για: να παρακαμφθούν ot εξετάσεις 
προσελήφθη υπό τ'fjν ειΟιχότΥJτα. κα.θα.ρtστή - Οtόη εκε( Οεν α.πα.tτούντα.ι 

εξετάσεις - στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ. -ηλιχ(α.ς 38 ετών, τερμα.τοφύλα.χα.ς α.ν θέλετε 

να. εξειΟtκεύσω, χα.t έκτοτε μέχρι χα.ι σήμερα. εκτελεί χρέ-η γραφέα. στα. γρα.φεLα. 

της Αρχ~ς στη Λάρνακα. 

Πρόσφατα. α.πα.σχόλ-ησε το Διοtκ"f)τtκό Συμβούλιο του ΚΟΤ το θέμα. τ-ης 

όπα.ρξ"tjς Οιχ"f)γόρων του Οργανισμού σε Οιάφορες πόλεις, προσώπων τα. οποία. Οεν 
ανήκουν κομματικά στο ΔΗ.~Ο. Μα.ρα.θώνιος ήταν "f) συνεΟρlα. για. τ"fjν εξεύρεσ"t) 
απλής Οιχα.ιολοyία.ς α.νηχα.τάστα.σής τους. Επει8ή "f) 8ιχα.ιολογ(α του όη χάπΌιος 
ε(να.ι Βουλευτής 8εν εl.(σταθούσε, για.τ( είχε χα.ι Βουλευτή το ΔΗ.ΚΟ., τον κύριο 
Δ1)μ"f)τριά81) στ"f)ν Πάφο, Οιχ"f)γόρο του Οργανισμού, τελικά συσκέπτονταν για. 
άλλες 8ικα.ιολοyίες. Όμως, τελικά ·έλ"f)ξε "f) συνε8ρία.σ"t), α.γα.π"t)το( συνά8ελφοι, με 
το 8ιορισμό στελέχους του ΔΗ.ΚΟ., ως επιπρόσθετου 8tκ"f)γόρου, με τ"f)ν α.σφα.λή 
βεβαιότητα ότι ο θιγόμενος 3ικηyόρος θα παραιτηθε( μόνος του. 

Ακόμα. ένα. πα.ρά8ειγμα. που π·ρέπει ν' α.να.φέρω είνα.ι για. συνά8ελφο ο οπο(ος 
τόλμ-ησε προ 8ιετ(α.ς να. κατέλθει στο ψ1)φο8έλτιο του Δ1)μοκρα.ηκού Συναγερμού 
σης εκλογές των Δtκ"fjγόρων στ-η Λάρνακα., εξ Αμμοχώστου ορμώμενος. Κα.ι γι' 
οcυτή του τ"f)ν τόλμ-η προτού α.να.χωρήσουν α.πό τοc Δικα.στήρια. τ"f)ς Λάρνα.~οcς, 
επισκέφθ-ηκαν τον Έπαρχο για. άμεσ-η ποcύσ"fj. Σήμερα. που ομιλώ στ"f) Βουλή ·έχει 
ή8-η παυθεί κα.ι α.νηκα.τα.στα.θεί. 

Τελειώνοντα.ς, κύριοι συνιΧΟελφοι, θα. -ήθελα. να. επα.να.λά.βω ότι α.υτό το Σώμα. 

πρέπει να. α.ποφοcσ(σει να. θέσει φραγμούς στ-ην α.συ8οσία. τ-ης κομμα.ηκοποί"f)σ"f)ς 

των πάντων. Πρέπει να. προχωρήσει σε υποστήριξ"f) προτάσεων νόμων που νοc 

3ιοισφοιλ(ζουν την ανεξαρτησ(οι της Δημόσιας ίπηρεσ(ας με τα ευμεν-ή 

επακόλΟυθα.. 

Η 8ε χθεσινή Απόφοcσ"f) του Δικαστή του Ανωτάτου Διχα.στ-ηρίου κ. Πική, επ( 

αντισυνταyματικ~ς 3ιατάξεως του Άρθρου 5 του Νόμου 40 του 69 περ( ΚΟΤ, 
σχεηκά με τ"fjν οcνεξα.ρτ"f)σία. που πρέπει να. έχει το ΔιοtΧ"f)τtχό Συμβούλιο - που 

8εν πρέπει 0-ηλα.Οή να. 8ικα.ιούτα.ι να. α.ποφα.σ(ζει περί απολύσεως κλπ. κοcι πρέπει 

να. έχει τα. ίΟιιχ εχέγγυοc όπως "f) Εκπα.ι8ευηκή Υπηρεσία. - ε(νοcι, επα.να.λα.μβάνω, 

αυτή 1J Απόφοcσ-η του χ. Πική 1J κοcτευθυντήρια. γραμμή που πρέπει σα.ν Σώμοc νοc 
οcχολουθήσουμε, α.ν θέλουμε, προcγμοcτιχά να. έχουμε κράτος Οιχα.(ου. 

ΠΡΟΕΔΡΕίΩΝ: 

Ευχοcριστώ τον κ. Χα.τζ-ηγιάνν-η, ο οποίος τέλειωσε τ"f)ν ομιλία. του 7 λεπτά 
πριν οcπό τ"f)ν ώρα. που εΟικα.ιούτο. 

Ο κ. Κόλοκος. 
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Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

Κύρ~ε Πρόεδρε, κύριοι συνά.Οελφοt, 

Δεν υπάρχει αμφιβολία yHx. μας ποιους σκοπούς και στόχους επιδιώκει ο κ. 

Κλ-ηρ(ΟΊJς κα.ι το κόμμα του α.πό την έκτακτη κα.ι κα.τεπεί.yουσα. συζ~τ-ησΊ) στ-η 

Βουλή του θέματος των προσλήψεων και των προαγωγών στΥ) Δ-ημόσια Υπηρεσία. 

και τους Η μιχρατικούς Οργανισμούς. 

Έν.α.ς τομέας τόσο ζωτικός κοcι ευοclσθΊ)τος, όπως είναι ΊJ ΔΊjμόσια Υπηρεσία, 

όπου τα περιθώρια: για. νέες προσλήψεις ή για. παρα.πέροc α.νέλtξ1) στ-ην κλίμακα. 

της ιεpαρχ(α.ς είναι πεpLΟpωμένα:, είναι ένας τομέας που προcγμα.τικά. προσφέρεται 

για. εκμετάλλευση κcα δ-ημοκοπία. γιατί πολλούς ενΟιαψέρει κα.ι πολλούς επΎ)pεΟCζει. 

Για: ένα. τέτοιο θέμοc, σκέψτΥ)κε ο Συναγερμός όη, ό 1η και να πεις, όποLΟ 
μύθο κι οcν σκcφώσεις, όποιο ψέμα χι αν σεpβίρε~ς, ακόμΊ) κιχ~ το παραμικρό 

υπονοούμενο αν α:ψήσε~ς να εννοΊ)θεί, είναι επόμενο όη κάποια απ"ήχΊ)σΊ) θα: βρεις, 

κάποωυς θα πείσεις, κάποιο 3υσα:ρεστΊ)μένο Ί) πικραμένο θα χερ3ίσεις, κάποια: 

ζΊ)μιά τέλος πάντων θα καταφέρεις να: προκαλέσεις εναντίον εκείνου προς τον 

οποίο στρέφεις τα πυρά σου, και στΊ)ν προχείμενΊ) περίπτωση εναντίον του 

κυβερνώντος κόμματος χα.ι τΊ)ς κυβέρνΊ)σΊ)ς. 

Και φανερά μεν ο χ. ΚλΊ)pίδΊ)ς προσπάθησε να. παρουσιαστεί σιχ:ν ο αμύντορας 

τΊ)ς αξιοκρα.τία.ς και σαν ο προστάτΊ)ς των δΊ)μόσιων υπα.λλ"ήλων, ανομολόγΊ)τα. 

όμως εγκαινιάζει πρόωρα. κα.t εντυπωσιακά τrιν προεκλογικ-ή του εκστρατεία. και 

προσπαθεί να. πλ-ήξει το ΔΗ.ΚΟ. και την Κυβέρνηση κατηγορώντας τους για. 

ευνοιοκρατία. και κομμα.ηκοποίΊ)σΊ) τΊ)ς κρα.ηκ~ς μηχα.ν~ς. 

Φυσικά για.- να: μπορεί κάποιος να πείσει πρέπει ο ίδιος να. είνα:t άψογος σε 

θέματα οιξιοχροιτ(οις και ο β(ος και η πολιτε(οι του χ. Κληρ(δη κάθε άλλο γιοι 

προάσπιση τrις α.ξιοκρα.τία.ς μιλοόν. Την αναξιοκρατία. του κ. Κληρίδrι τrι γνώρισε 

και την τρόμαξε ο λαός μα.ς όταν ο ίδιος κιχ~ οι συνεργάτες του βρίσκονταν σε 

πόστα εξουσίας και στrιν περίοδο του μεταπραξικοπ~μα:τος. Αν είναι αυτ~ τrιν 

α.ξιοχρα.τία και ευρυθμία που ονειρεόεται να. επαναφέρει στrιν Δημόσια Υπηρεσία. 

ο κ. Κλrιρίδrις, φοβοόμαι ότι δεν θα βρει πολλούς να. την αναπολοόν παρά μόνο τα: 
κατάλοιπα: που άφησε το 3ικό του πέρασμα στΊ)ν εξουσία. και φαίνεται όη αυτό 

που τον ενοχλεί κυρίως είναι γιατί χάνει το αποκλεωηκό αυτό προνόμιο και 

πολόχρονο εκτόπισμα., τον τρόπο να. το δια.τΊ)ρ~σει κα.ι 3ιαιωνίσει σε βάρος άξιων 

και δΊJμοκρατών πολιτών. 
Δεν ισχυριζόμαστε εμείς όη όλα είναι τέλεια. στΊ) Δημόσια lπrιρεσία, ότι δέν 

γίνονται λάθΊ) ~ κα.ι παραλείψεις ακόμη. Όμως κάθε καλόπιστος πολίτrις αυτοό 
του τόπου ξέρει και αναγνωρίζει όη πολίτες - οπαδοί όλων των κομμάτων 

3ιορίζονται, μετατίθενται κα.ι προάγονται, α.νεξάρτΊ)τα: και ανεπηρέαστα από τΊ)ν 

. ιδεολογικ~ και κομματικ-ή 1'-οΠοθέτrισ~ τους από ανεξάρτΊ)τιΧ σώματα με βάσΊ) 

τους νόμους κα.ι κα.νονισμοός, τον τελικό έλεγχο των πράξεων "ή παραλείψεων των 

οποίων έχει 1J δικαωσόνη. Και συνεχ~ς είναι η προσπά~εια. για βελτίωση των 

κανονισμών κα.ι συμπλ~ρωσrι των κενών, όπου υπάρχουν, για. τΊ)ν όσο το δυνατό 

πιο σόμμετρΊ), ομαλ~ ~αt απρόσκοπτη ανέλιξη 'των υπαλλ~λων σύμφωνα. με τrιν 

αξία και ης ικανότητές τους. 

Αλλά ο ΔΥjμοκραηκός Συναγερμός βάλλει κα.ι κατά των ανεξάρτητων 

σωμάτων που είναι εντεταλμένα για τους διορ~σμούς, ης μεταθέσεις και τις 

προαγωγές στο 3Ί)μόσιο τομέα κα.ι τα κατrιγορεί όη είναι πειθ-ήνια όργανα του 

ΔΗ.ΚΟ. Θα εtδιχεόσω περισσότερο τα. 3ικά μου λόγια απόψε στο θέμα. τΊ)ς 
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εκπαlδευσΊJς και ΤΊ)ς Επιτροπ-ής Εκπα:ιΟευηκ-ής Υπ-ηρεσ(α.ς για.τί ο χρόνος ίσως Οεν 

μα.ς πα.(ρνει για. πλα.τύτεpΊ) ανά.λυσΊ) του θέμα.τος. 

Κα.ι ας δοUμε συγκεκριμένοc η κα:τα:λογLζουν στ"t)V Επιτροπή Εκπα.ιΟευτικ'ής 

Υπηρεσίας και πόσο στέκουν οι κα.τΊ)γορίες τους. ΚοcτΥ)γοpείτοcι λοιπόν -η 

Επιτροπ'ή όη. κα.τ&. τις τελευταίες προαγωγές προfιγαγε σε Διευθυντές 13 
εκπα.ιΟευηκούς Μέσ-rις Εκπα.ίΟευσΥ)ς α.ντί 7 που είχε εγκρίνει Ύ) Βουλή. 

Έτοιμοι αμέσως ot παλιοί χοcρα.χτΊ)ptσμοί, στους οποίους προστίθεντα.ι κα.ι 
κα.ινούpyιοι: (<Πειθ-Ιjνια. όργανα. του ΔΗ.ΚΟ. Ί) Επιτροπ-ή>>. ((Σφά.λμα μέγα. κα.ι 

ατόπημα. α.πό μέρους τους», ((Προωθεί Ύ)μετέρους, Ί) Επιτροπή», «χάνει ευνοLΟ

κpα.ηκές προαγωγές» κλπ. κλπ. 

Ας Οούμε όμως πώς έχουν τα. πρά.γματα; Το 1980 α.κuρώθΎJκαν α.πό το 

Ανώτα.το Δικα.στ~ριο οι προα.γωγές 2 Διευθυντών για. λόγους ουσία.ς. Το 1982 
α.κυρώθηκε μία. για. νομοτυπικούς λόγους κα.ι το 1983 πάλι για. νομοτυπικούς 

λόγους (λα.νθα.σμέν-η 1) δια.δικα.σία. των συνεντεύξεων). 

Η Επιτροπ~ όφειλε να. συμμορφωθεί προς ης α.ποφάσεις του Ανωτάτου 

Δικα.στ-ηρίου κα.ι να. επανεξετάσει ης τρεις α.υτές δέσμες περιπτώσεων. Θα. το 

έπρα.ττε ότα.ν θα. είχε στα. χέρια. της τις γραπτές αποφάσεις του Δικα.στ-ηρίου 

πάνω σης οποίες θα. βα.σιζότα.ν για. να. κάνει ης επανεξετάσεις. Kciι τις είχε μόλις 

προ 15 Ί)μερών. Μόλις Ί) Επιτροπή είχε στ-η διάθεσ~ τ'tjς γραπτές αποφάσεις του 

Δικα.στ'tjρίου, επα.νεξέτα.σε κα.ι τις περιπτώσεις κα.ι συμμορφώθ-ηκε πλ~ρως με τ'tjν 

α.πόφα.σΊ) του Δικαστηρίου. 

Συγκεκριμένα. για. την 1 Ί)ν ·περίπτωση προ~γα.γε σε διευθυντές 2 εκπαι

δευτικούς στη θέση α.υτών που έπεσε η προα.γωγ~ τους. Για. τη δεύτερη 

περίπτωση του 1982 προήγαγε τον κ. Α. Κιν~νη κα.ι για. τΊ)ν τρίτη περίπτωση του 
1983 συμμορφώθηκε προς τΊ)ν απόφασ-η του Δικα.στ-ηρ~ου. Είνω σαφές ότι οι 6 
προα.γωγές των τριών χρονολογιών που α.να.φέρθηκα.ν δεν έχουν καμιά. σχέση με τις 

νέες προα.γωyές που Ί) Βουλή ενέκρινε κα.ι εντελώς εξειδικευμένα. ενέκρινε κα.ι 

πρόθεσΊ) τΊ)ς Επιτροπής -ήτοcν νοc μΊ) προχωρήσει σε άλλες προοcγωγές μέχρι τψ 

έγκριση των νέων κανονισμών με μεηfήσιμα. κριτήρια.. 

Αλλά α.ξίζει να. σημειωθεί ότι και αν ακόμη εLχα.ν εγκριθεt οι νέοι κα.νονισμο( 

με τα. μετρήσιμα. κριτήρια., οι περιπτώσεις των 6 α.υτών εκπαιδευτικών θα. 

επανεξετάζονταν με το παλιό καθεστώς περL προα.γωγών του 1980-1982 κα.ι 

1983, όπως δια.λα.μβάνετα.ι στα. σχέδια. υπηρεσίας κα.ι όχι με το νέο νόμο. 

Κα.τ-ηγο~~θ-ηκε α.κόμ-η Ί) Επιτροπή ότι και οι 7 νέες προα.γωγέ7ι είναι 

ευνοιοκρα.τικες. 

Η κατηγορία. α.υτή είνα.ι α.υθα.ίρετη, λα.νθα.σμένη, α.βάσιμ"f). Η Επιτροπή έκα.νε 

ης 7 προαγωγές με βάσ"f) τους κανονισμούς περί προα.γωγών λα.μβάνοντα.ς υπόψ"fj 
α.ξία., προσόντα., α.ρχα.ιότ-ητα. των υποψΥ)φίων και συστάσεις τ"f)ς α.ρμόδια.ς Αρχ~ς. 

Οι α.ποφΟCσεις εν πΟCσ-η περιπτώσει τ-ης Επιτροπ~ς υπόκεινται πά.ντα. στον έλεγχο 

του ΑνωτΟCτου Δικαστηρίου στο οποίο δικα.ιούντα.ι να. προσφύγουν τυχόν 

ενδιαφερόμενοι που πιστεύουν ότι α.δικήθηκα.ν. 

Μια. κάι ο λόγος για. προα.γωyές α.να.φέρω πως ενώπιον τψ; Επιτροπής 

εκ~ρεμούν ε~α.νεξετΟCσεις διαφόρων προαγωγών που α.κυρώθ"f)κα.ν, τις οποίες "f) 

Επ'ιτροπ~ θ~ επα.νεξετΟCσει πολύ σύντομα. κα.ι με πλήρη συμμόρφωσ-η προς ης 

α.ποφΟCσεις του ΑνωτΟCτου Δικα.στΊ)ρίου. 
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Γ~α οcπό8εtξΎ) του ισχυρισμού μου όη Yj Επιτροπ~ συμμορφώνεται και δεν 

περιφρονε( τις αποφ&σεις του Ανωτάτου Διχαστηρ'(οu καταθέτω αυτό τον πίνοcχοc 
στον οπο(ο εμφοcνίζονται οι από το 1980 μέχρι το 1986 προσφυγές ενάντια στις 
αποφάσεις τΊJς Επιτροπ~ς Εκπιχιδευτιχ~ς Υπηρεσίας και οcπό τις οποίες 

εμφανίζονται ότι λίγες από αυτές α.πορρίφθΥjχα.ν, πάρα. πολύ λίγες για. λόγους 

ουσίας, άλλες, αλλά πάντοτε πολύ μικρός αριθμός, για νομοτυπικοός λόγους χω 

πως εν π&.σΥJ περιπτώσει YJ Επιτροπ~ ΔΊ)μόσια:ς ΥπΥ)pεσία.ς αμέσως μετά. από 

κάθε γνωμάτευση Δαα.στ-ηρίου συμμορφωνόταν προς τις αποφάσεις α.uτές. 

(Κα.τιχθέτει τον πίνακα) 

Αλλ&. YJ α.ντιπολ(τευσrι χα.τ'1)yοpε( χα.ι yιιχ εύνοιες στις μεταθέσεις. Αν 

υπάρχουν παρά.πονα και προβλήματα από τις μεταθέσεις είναι γιατί υπάρχουν 

ατέλειες στους κανονισμούς που ψ'1jφίσαμε και είναι καθ-ήκον τ'1)ς Βουλ-ής να 

επανεξετάσει και να διορθώσει ης ατέλειες αυτές. 

Αναφέρω, για να μιλούμε με παραΟείγματα, δύο χαρακτ-ηριστικές περι

πτώσεις τέτοιων ατελειών που μπορεt να προκαλέσουν αρρυθμίες "ή προβλημα

τισμούς για εκείνους οι οποίοι Οεν ξέρουν το εξειΟικευμένο αυτό θέμα. 

Στ"Ι)ν Δημοτική Εκπαίδευσ'1) ο εκτός έδρας απλός εκπαιΟευηκός, ανεξάρτΥ)τα 

από ης μονάΟες που έχει, είναι αμετάθετος. Για παράδειγμα, εάν ένας 

εκπαιΟευτικός είναι από τη Λευκωσία και εργάζεται στα Λατσιά και έχει 30 
μονάδες δεν εκτοπίζεται από εκπαιδευτικό που είναι σε Ουσμενέστερ"Ι) θέσ-η και 

έχει 80 μονάΟες. 

Οι Διευθυντές και Β. Διευθυντές της ΣτοιχειώΟους ΕκπαίΟευσΥJς σε αντtθεσ-η 

με τους απλούς Οασκάλους κάθε χρόνο Οικαιούνται να εκτοπίσουν συνάΟελφό τους, 

εάν έχουν περισσότερες μονάΟες. Αυτό λογικά σ-ημαίνει, ότι Οεν μπορεί να υπάρξει 

εκπαιΟεuηκ~ σταθερότ-ητα ούτε και ο ενΟεδειγμένος προγραμματισμός από ένα. 

Οιευθυντ-ή που παραμένει στο σχολείο του για ένα μόνο χρόνο. 

ΣτΥJ Μέσ'1) ΕκπαίΟευσΥJ, που είναι εντελώς Οιαφορεηκο! οι κανονισμοί περί 

μεταθέσεων, ο Διευθυντ-ής και Β. Διευθυντής ο οποίος έκαμε 2 χρόνια εκτός έΟρας 
και τώρα υπ-ηρετεί στ-ην έΟρα του, Οεν εκτοπίζεται από άλλο Διευθυντ-ή ~ Β. 

Διευθυντ~ που υπ"Ι)ρετεί στην ύπαιθρο σε Οuσμεν"ή θέση έστω και α.ν έχει 

περισσότερα χρόνια. εκτός έΟρα.ς και περισσότερες μονάΟες. 

Υπάρχουν όμως και άλλες προβλέψεις σχετικά με ης μεταθέσειςς που Οεν 

είναι ίσως γνωστές σ' όλους και που εξαιτίας ακριβώς αυτ~ς τ-ης άγνοιας 

δη~ιουργούνται παράπονα και Ουσαρέσκειες. 

Αναφέρω τέτοιες περιπτώσεις: 

1. Με βάσΊ) τους κανονισμούς περί μεταθέσεων εκπαιΟευτικοί που έχουν σαφή 
γνωμάτευσΊ) από το Ιατρικό Συμβούλιο ότι πρέπει να παραμείνουν στ"Ι)ν έΟρα τους 

Οεν μετατίθενται. 

2. Με βάσΊ) γνωμάτευσΊ) τ'tjς Γενικ~ς Εισαγγελίας οι γνωματεύσεις του 

Ιατρικού Συμβουλίου είναι απόρρΊ)τες και Οεν γνωστοποιούνται στους Οικαιο

λογΊ)μένα ίσως Οιαμαρτυρόμενους εκπαιΟευτικούς. 

3. Πέραν των γνωματεύσεων του Ιατρικού Συμβουλίου κιχι με βάση πάλι 

τους Κανονισμούς περί Μεταθέσεων που εμείς εγκρίναμε η Επιτροπ~ λαμβάνει 
υπόψΊ) προσωπικοός λόγους εκπαιΟευηκών με καθορισμένα. κριη)ρια τα οποία 

είναι σε γvώσΊ) των ΕκπαιΟευτικών Οργανώσεων. Για παρ&.Οειγμα ε&.ν μια 

εκπαιΟευτικός είναι έγκυος και είναι Ί) σειρά τΥJς να μετατεθεί τ'tjς ΟίΟεται Οιετ-ής 
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αναστολή. r~oc όλους εν π.ά.σΎ) περιπτώσει τους προσωπικούς λόγους μόνο διετ~ς 

ανα.στολ~ μπορεί νοc δοθεί. 

4. Με εωΊ)γ-/jσεις της αρμόδιας Αρχ~ς εκπαιΟευτtκοί με ειδικά προσόντα. 

τοποθετούνται για ε':'πα.ιΟευτtκούς λόγους σε συγκεκρψένο σχολείο. 

Όπως ανέφερα; xc<L πpοΎ)yουμένως Οια.μα.ρτuρίες πολλές και πcφάπονα. 

οφείλονται ίσως στο ότι οι εκπα.ιΟευηκο( αγνοοόν τtς γνωματεύσεις για ης πιο 

πάνω περιπτώσεις, εξειδικευμένες περιπτώσεις. 

Όσον αφορά τους διορισμούς για. πρώτη φορά. στη ΔΊ)μόσια. Εκπα.ίΟευσ-η 

ακολουθήθΎ)ΚΕ -ή Τ))pήθηχε ο Κα.τάλογος Διοριστέων όπως -/jτα.ν οcνα.ρτημένος στιi 

επαρχιακά. Γροcφεία Πα.ιΟε(ιχς. Μετά Τ"ην ακυρωτική α:πόφοcσΥJ του Ανωτάτου 

Δικαστηρίου με Τϊ')V οποία κα.ταργούντα.ν οι κατάλογοι αναμένεται Ί') έγκρtσΥj των 

νέων κρ~τ't)ρίων για καταρτισμό νέων καταλόγων. 

Αλλά αναφέρθ't)κε και σ' ένα. &:λλο σκά.νΟιχλο ο κ. Κλ't)ρίΟΊJς κιχι έσπευσε ν~ 
χp:ρα.κτΊ)ρίσει κα.ι τΊ) νέα. Επιτροπή ΕκπιχιΟευηκής ΥπΊ)ρεσ(α.ς ως Ηπειθήνιο όργιχνο 

του ΔΗ.ΚΟ.». 

Ποιο ήτιχν όμως το νέο ιχτόπΊ)μιχ τΊ)ς Επιτροπής αυτής αυτή τΊ) φορά.; Το ότι 

πρόσφερε συμβόλαιο 15 ημερών σε 2-3 φιλολόγους εκτός των 30 που ποιροι

κολουθούσα.ν τα. ειΟικ&: σεμινάρια που οργάνωσε το Υπουργείο Πα.ιΟεία.ς, κιχι τα. 

οπο(οι έληγαν στις 19 Σεπτεμβρ(ου γιοι νοι μη με( νουν τοι σχολε(οι χωρ(ς 8οισκάλους 
γι' ιχυτή τΊ) μικρή περίοδο; 

Δεν νομίζουμε πως είνα.~ σοβα.ρ&: ιχυτά. τα. πράγματα., κύριω συνάδελφοι. 

Φιχντάζεσθε ποιες κατΊ)γορίες στην α.ντίθετΊ) περίπτωσ-η θα εκτόξεύοντα.ν κα.ι τι 

θα. έσερναν τ-ης Επιτροπής κα.ι του Υπουργείου Πα.~Οείιχς ιχν δεν ενεργούσε όπως 

ενήργ-ησα.ν κα.t στα.ύρωνιχν τα. χέρια. περιμένοντιχς τ-η λήξη των σεμινα.ρίων κα.ι 

ιχφήνοντας κ&:ποια. σχολεία. για. λίγες μέρες χωρίς Οα.σκά.λους! 

Ο κ. ΚληρίΟΊ)ς έκανε κα.ι μ~α ά.λλη πιο εντυπωσιιχκή α.υτή τΊJ φορά ενέργεια. 

για. να. υποστηρίξει τους ισχυρισμούς του περί κομμιχηκοποί-ησ-ης τ-ης κρατικής 

μηχανής. 

Προσπάθ-ησε με πίνα.κες ονομά.των εκπα.ιδευτικών που προήχθΊ)σοcν κιχι 

εκπαιδευτικών Που Οε\1' προήχθ-ησιχν ____. «ντοκουμέντΟCJJ τα. ονόμοcσα.ν οι συνα

γερμικές εφ-ημερίδες -· να. ιχποΟείξει ότι συστΊ)μοcτικά προήγοντο από τΊ)ν 

Επιτροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας εκπα.ιΟευτικοί με λιγότερα. χρόνια. υπ-ηρεσίας, 

χαμηλότερη βοι6μολόγφη κοιι λιγότεροι προσόντα, σε βάρος συνοι8έλφων τους, 

επειδή α.υτά. δήθεν επρόσκειντο στο ΔΗ.ΚΟ. 

Μόνο που οι π(νιχκες του κ. Κληρ(δ-η fισα.ν ελλειπείς. Δεν περιλάμβα.ναν τα 

ονόματα όλων των προαχθέντων αλλ& α.φα.tρέθΥjκα.ν ονόματα. ευνοουμένων του 

κόμματός του και για. όσους περιλ-ήφθηκαν 'στους πίνακες δεν έδιΟαν ολόκληρη κα.ι 
αντικειμενική την εικόν·ιχ. 

Δεν νομίζω ότι χρειάζονται περισσότερα., κύριοι συνάδελφοι, για. να πεισθεί 

κοcνε(ς πως φτιάχνεται γρΊ]γορα: κιχι εύκολα: ο μύθος για: τΊ)ν δ'ήθεν κομματικο

πο(ηση της κρατικής μηχανής κοιι με ποιους τρόπους προσπα6ε( ο Συναγερμός να 

κλονίσει το κύρος και τ-ην αξιοπιστία ανεξάρτητων σωμάτων εντεταγμένων για. 

τους διορισμούς, τις μεταθ_~_σεις κqι τις προιχγωγές στο ΟΎ)μόσιο τομέα. 

Εάν ο κ. Κληρ(8ης και ο Δημοκρατικός Συναγερμός ε(χαν τη 8ιά6εση και το 

σθένος να. Οεχθούν τα. 'πορίσματα μιας απλής κα:ι μόνο, αλλά. ιχντικειμενικής, 

σύγκρισης της Οικής τους πολtτ~ίιχς και νοοτροπίας με τ-η συμπεριφορά των 
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κυβερν~σεων Σπύρου Κυπριανού, θα 'πρεπε τουλά.χιστον να σιωπούν. Ο (S'ιος ο χ. 

Κλ-ηp(δΊ)ς και ο ΔΊ)μοχρα.ηκός Συναγερμός, με τα δικά: τους κριτ-ήρια, πcφιχπο

νωύνται ότι είναι λιγότερω από όσους δικοcιοόντοcι οι ,οπαδο( Τ1)ζ οcνηπολLτευσ1)ς 

που ανελLσσονταt α.ξωκραηκά.. Koct ερωτώ - πέραν ΤΊ)ζ αξιοκρατLα.ς που 

επtκpατε( σ-ήμερα., επ( τ-ης πα.ντοδuναμ(οcς του κ. ΚλΊJp(δΊ) πόσω από τους μΊ) 

προσκε(μενους σ' αυτόν εκρ(νοντο αξtοχρατιχά.; 

Και α.ν παρ' ελπίδα. ο χ. Κλ-ηp(ΟΊjς και το κόμμα του αναλάβουν τ-rι ΟtαχείρtσΊ) 

αυτοό του τόπου πω ο ποσοστό από τους μΊ) προσκεtμένους σ' αυτόν θα χρtνετα.t 

χω θα ανελ(σσεταt αξιοκρατικά; 

Ο τόπος μας ε(ναt μικρός κα.t ο καθένας γνωρ(ζεt πολλά:. Το παρελθόν του χ. 

Κληρ(ΟΊ) κα:t του χώρου του και ot συνέπειες της 8αής του συμπεριφοριίς σε 
• ' ζ ι ι ~ ι ζ ' ' λ' β ' ' σιαφορους ωτικους τομεις της οημοσιας ωης του τοπου, πο υ φο ουμαι οτι 

στοιχεωθετούν απάντηση στα πιο πάνω ερωτήματα καταπελτική και θλιβερή για 

τον κ. Κλ'1Jρίδη και για το Δημοκρατικό Συναγερμό. 

Αλλά. πριν τελειώσω θα ήθελα ν • αναφερθώ και σε λίγα σχόλια που 

ακούστηκαν από άλλους συναδέλφους, όπως για παράδειγμα από τον κ. Χ'' 

Δημητρίου για την ύπαρξΊj διευθυντηρίου, και σας 8ιαβεβαιώ, κύριε Χ'' 

Δημητρίου, δεν υπάρχει, δεν υπ~ρξε και δεν θα υπάρξει τέτοιο πράγμα το οποίο 
υποτιθεται ότι αφήσατε να εννοηθεί ότι διευθύνει και κατευθύνει τις επιλογές από 

τα ανεξάρτητα σώματα. / 

Αναφερθήκατε ακόμη και σε τραμπουκισμούς που έγιναν κάποια στιγμ~ και 

ίσως αναφερόσαστε σε ένα παράδειγμα πριν πέντε χρόνια όταν κατά. παράβαση 

του κώδικα συμπεριφοράς των Κομμάτων, επικειμένου του παγκύπριου συλλα

λητηρίου του Δημοκρατικού Κόμματος, επέμενε η ΕΔΕΚ να εξακολουθεί να έχει 
αναρτημένο το δικό της πανώ σε περίοπτη θέση και θά.πρεπε με κιίποιο τρόπο 
αυτό το πανώ να κατέβει. 

Ακόμα είχατε χαρακτηρίσει σε κά.ποιοc στιγμή, αν δεν κά.μνω λιίθος την ΕΔ Τ 

ανυπόληπτη· και νομίζω ότι είναι το λιγότερο ατυχ~ς ο χαρακτηρισμός σας διότι 

και η προπαίδεια και τα προσόντα, το ~θος και Ί'J ιστορία του καθενός οcπό τα 

μέλΊ) αυτά. νομίζω ότι φέρνει την προσέγγιση αυτ~ τουλάχιστον, ας πω, 

προσβλητική. 

Όσον αφορά. κάποια σχόλια τα οποία ακούστηκαν από την πλευρά. του 

ΑΚΕΛ για πιλιετούδια, δεν νομίζουμε πως κυκλοφορούν πιλιετούδια ενός 

χρώματος μόνο· φαίνεται να κυκλοφορούν ποικιλόχρωμα και πολυποίκιλα 

πιλιετούδιοc και αυτό πρέπει να είναι σε γνώση ολονών μας. 

Όσον αφορά. δε τα Νοσοκομεία στα οποία υπήρξε εtδtκ~ αναφορά., θα ήθελα 

νοc ρωτ-ήσουμε και να περποcτ'ήσουμε μαζί τους διαδρόμους του Νοσοκομείου και 

να δούμε πράγματι και στο ιατρικό και στο παρα'(οcτρικό προσωπικό πόσοι ε(ναt 

που βρίσκονται στο χώρο του ΑΚΕΛ-Αριστερά.ς, χωρίς αυτό να σημαίνει 

οτι8'ήποτε. 

Στους ημικρατικούς Οργανισμούς που υπήρχε ειδικ-ή αναφορά, επιπλέον 

αναφέρω ότι το έργο των περισσότερων από αυτούς είναι έργο πολύ σημαντικό, 

πολύ αξιέπαινο και επιτεύγματα στις επικοινωνίες, σης τΊ)λεπικοινωνίες, στα 

λιμΟCνια, σ' ένα σωρό ΟCλλους τομείς δρΟCσης των Ημικρατικών Οργανισμών 

επιβεβαιώνουν τη σωστή επιλογ-ή, τη σωστή λειτουργία και τη σωστή καθοδήγηση 

ιχπό μέρους των Διοικητικών Συμβουλίων των Οργανισμών. 
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ι,) α +;θελα να κλε(σω με 3υο λόγιοι για τον κ. Σολωμf;. Ο κ. Σολωμf;ς με πολύ 

εκκωφανηχό τρόπο, χυριολεκηχά. ~ε τρομερό τρόπο μ(λησε για τον ΚυβεpVΊ)τt~\ 

Εκπρόσωπο και για την ΚuβέρνησΥJ η οπο(οc απάντΥJσε σ' αυτό το οπόί.ο 

επρόκειτο να γLνει στη Βουλ·ή και αυτό το χcφαχτ-ηρίζει σαν επέμβασ-η, χατάtρωpΊ) 
επέμβασΊ). Θα -ήθελα όμως να υπευνθυμ(σω ότι όσο κυρίαρχο ε( ναι το Σώ!fα αυτό, 

του οποίου ε(μαστε Μέλη και ε(μαστε περ~φανοι βεβαίως γιατί ε(μα.σ11ε ΜέλΊ), 

ΜέλΊ) της παρούσας Βουλής, άλλο τόσο κυρίαρχο είναι και το Σώμα της 

Εκτελεστικής Εξουσίας και τ-ης Διχαστικής Εξουσίας xoct νομίζω πως σ' αυτή 

τ-ην περίπτωση το χuρ(αρχο Σώμα. της Εκτελεστικής Εξουσίας θα πρέπει με τα 

8ικά του νόμψα, αυτόνομα. και κυρίαρχα Οικιχιώματοc άμυνας και πλΥJpοφόρΎ)σΊ)ς νοc 

ευρίσκεται σε θέση, όταν νομ(ζει ότt έντονα, έντεχνα, κατεσπευσμένα, κυρω

λεκτικά εκκωφαντικά τείνει να συρθεί ~ να 8ιασυρθεί στο Κοινοβούλω, βεβοcίως ν' 

απαντ~σει και βεβα(ως να υπερασπίσει τον εαυτό του αυτόνομα και κυριαρχικά. 

Πώς αλλιώς δηλαδf; θα εξηγf;σει, πώς αλλιώς θα αμυνθε(, πώς θα εξισορροπf;σει 

την τεράστια ετεροβα.ρύτητα. που προσ8όθηκε με τον τίτλο και τ-φ πομπώ8η 

ομιλ(α του κ. Κληρ[δη; 

Κυρ(αρχο λοιπόν Σώμα είμαστε βεβαίως,' αλλά και η Δικαιοσύνη κα.ι η 

Εκτελεστικ~ Εξουσία. έχουν το 8ικό τους πε8(ο 8ράσης, είναι αυτόνομα και εξίσου 

κυρίαρχα. Ο εκρηκτικός τόνος του κ. Σολωμ~ νομίζουμε πως είναι το λιγότερο 

υπερβολικός. i5:αι η υπερβολή ίσως είναι βασικός τρόπος προσέγγισης του 
Δημοκρατικού Συναγερμού για εντυπωσιασμό. Εμείς 8εν εντυπωσιαζόμαστε. 

Εμε[ς έχουμε να 3ε(ξοuμε σ' αυτή όλη την περ(ο3ο πού το Δημοκρατικό Κόμμα 
ε(ναι συμπολ(τευση και ο Πρόεδρος του Κόμματος μας Πρόεδρος της Κυπριακf;ς 

Δημοκρατίας πρόο8ο, προκοπή, γαλήν'η, τάξη. Κα.ι νομίζουμε ότι αυτά τα 

πράγματα μιλούν από μόνα τους. Και ο κόσμος έχει κρίσ'η κα.ι κρίνει. 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Κύριοι συνά8ελφοι, έχω πληροφορηθεί ότι είνοcι επιθυμία όλων των πλευρών 

της Βουλ~ς να τερματιστεί η συζ~τηση σ~μερα. Αλλά εάν υπάρχουν άλλοι 

συνά8ελφοι που θα. ~θελαν να. αγορεύσουν θα ήμουν πρόθυμος να τους 8ώσω το 

λόγο. Προς πληροφορία. σας υπάρχουν ακόμα 31 ομιλ'ητές, που σ-ημαίνει ότt μαζί 

με τους Κοινοβουλευηκούς Εκπροσώπους θα χρειαστούμε ακόμα 13 ώρες και 37 
λεπτά, και 8εν πρόκειται να ορίσουμε παρά μια μόνον -ημέρα για. τον τερματισμό 

της συζήτησης. 

Η πρόταση είνοcι να συνεχιστεί -η συζ~τ'ηση τ-ην προσεχή Τρίτ-η, γιατί την 

προσεχή Πέμπτη ε[ναι η τακτική σuνεδρ(α της Βουλf;ς. Η προσεχής Τρ(τη θα 

ε(να.ι YJ τελευταία. συνε8ρία. τ-ης Βουλής που θα συζ-ητήσει και θα κλείσει αυτό το 

θέμα. Ο εισηγητf;ς του θέματος κ. Κληρ(δης θα ε(ναι παρών την Τρ(τη και θα 

μπορεί να απα.ντ~σει στη συζ'fιτηση. 

Επομένως είναι παράκλ-ηση, αν υπάρχουν συνά8ελφοι που θα ήθελαν να 

απΌσυρθούν, θα 8ιευκολύνουν το έργο της Βουλής 8ιότι 8ιαφορεηκά τ-ην Τρίτ-η θα 

συζ-ητούμε μέχρι τα μεσάνυχτα και πέραν. Δεν ξέρω αν υπάρχουν σ'ήμεροc 

συνά8ελφοι π~υ θέλουν να 3ιευκολύνουν το έργο τ-ης προε3,ρίας αλλά αν δεν 

υπάρχουν μέχρι την Τρίτ'η θα παρακαλούσα να συσκεφθούν με τις Ομάδες τους και 
ν' αποφασίσουν ποωι θα αποσυρθούν. 

Ο κ. Παπαδόπουλος. 
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Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν "ήμουν πΟCρών όταν 'δ~λωνα.ν τα ονόματά. τους χα~ 

πcφοcκα.λώ όπως συμπεριληφθεί και το όνομά μου· νοc γίνουν 32. 

(Γέλωτες) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Σuγγνώμrι; Να σuμπεριλιφθεί. Ώστε ε(να.L ακόμα ένας. Μά.λιστοc. 

Η κ. Κοιτσελλή. 

Ρ. ΚΑΤΣΕΛΛΗ: 

Ναι, κύριε Πρόεδρε, πρα.γματικά. υπά.ρχει πρόβλΊ)μοc χρόνου και τεχνικό 

πρόβλημα, αλλά. 8εν νομίζω όη απόψε θα μποροόσα.με να. το λύσουμε. Είναι 

καλύτερα. την Τρlτrι, πριν από ΤΎ) συνεδρία. της Ολομέλειας της Βουλ-ής να. 

συσκεφθούν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι κοcι να. α.ποφα.σ(σουν πόσοι από κάθε 

Κόμμα. θα ομιλ~σουν ή αν θα λιγοστεύουν ή αν θα. μείνουν οι ίδιοι. Διότι τώρα., 

απόντος του κ. ΚλΊjpίΟη, που είναι και ο εισrιγητ-ής, νομίζω όη 8εν μποροόμε να. 

πά.ρουμε μια. τελειωτική α.πόφα.σrι. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Προτιθεμοιι νοι ορ[σω τψ προσεχή Τρ(τΊ), Ί) ώροι 10.00 π.μ. γιοι τψ τελική 

συνε8ρ(α. του Σώματος επί αυτού του θέματος. 

Ο κ. ΜουσLούττας. 

Ν. ΜΟΥΣΙΟΥΤΤΑΣ: 

Κύρ~ε ΠρόεΟρε, προτείνω να μεταφέρουμε στα. Κόμματά μας την εωήyΎ)σΎ) να 

χρησιμοποιήσουν από Ούο ομιλητές το κάθε Κόμμα. Εά.ν η εισήγΎ)σΊ) γίνει 

αποΟεκτή, τα Κόμματα νοc ειΟοποη)σουν σχετικά ΤΎ) Γρα.μματε(α τrις Βουλής 1) 

οποlα: με ΤΎ) σεφά. ΤΊ)ζ να σας το κοινοποιfισει, Με αυτό τον τρόπο θα αναμένεται 

ότι ΤΎ)V Τ ρίτΎ) θα ομιλήσουν οκτώ ομιλητές. Ας κάνουν επιλογή α.νΟCμεσά τους οι 

ιΧνθρωποι των Κομμάτων κα.t κάτι Κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι, οπότε μπορεί 

να. τελειώσουμε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ο κ. Μοιρκl3Ί)ς. 

Α. ΜΑΡΚΙΔΗΣ: 

Έχω ΤΎ)V εντύπωση ότι υπάρχει κα.θορισμένΊ) α.ναλογίοc, κ. ΠρόεΟρε, για το 

κάθε Κόμμα. α.ν θα α.κολουθfισοuμε τrιν τακτική του κ. Μουσιούττα. Δεν θα. είναι 
3υο οιπό κάθε Κόμμοι. Θοι εφοιρμοστε( Ί) συμφωνΊ)θε(σοι ..... . 

Ν. ΜΟΥΣΙΟΥΤΤΑΣ: 

Δεν έχουμε ένσταση. 

Α. ΜΑΡΚΙΔΗΣ: 

..... αναλογία. η οποία. είνα.~ συμφωνημένη α.πό την cφχ~ α.υτ~ς της συνόδου 
τΊ)ς Βουλής. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

Ο κ. Χ'' ΔΊ)μψρ(ου. 

Τ. Χ'' ΔΗΜΉΤΡΙΟΥ: 

Κύρ~ε Πρόεδρε, νομίζω όη συζητούμε πιίvω σε θέματα. που ~δη_ είνα.~ 

προοιποφοισισμένοι. Η συζήτφΊ) μπήκε μέσοι στο χώρο τ11ς ελεύθεpΊ)ς συζήτφΊ)ς με 

σύμμετοχή όλων των συναδέλφων. Έτσ~ ο κάθε ένα.ς να. στα.θμ(σεt την Προσωπ~κ~ 
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του ευθύνη ~ τη a~ΟCθεσ'ή του να ομιλήσει ή να αποσυρθεί 1ι να πεpLΟpίσει το χρόνο 

του, Νομ(ζω ότι Ί) πα.ρά:τοcσΊ) της σuζήτ"ΙjσΊ)ς ως προς το πόσοι θα ομιλήσουν κω 

πώς δεν θα. μας οδrιyήσει πουθενά.. 

ΠΡΟΕΔΡΕΎΩΝ: 

Ο κ. Κόλοκος. 

Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

Κύριε Πρ6ε8ρε, ~81) έχετε ορίσει τΎJ 101) πρωϊν~ τΎJς Τρίτης για έναρξη 
α.νηλαμβά.νομα.ι τ-ης προσεχούς συνεδρίας και αυτό ίσως δώσει την ευκαιρία. μισή 
ώρα., ή μιοc ώρα. προηγουμένως, να γίνει σύσκεψrι σε επίπεδο εκπροσώπων ή 
αρχΊ)γών κομμά.των στο Γραφείο του Προέδρου ΤΊ)ζ Βουλής γιοc μια τελική 
απόφαση. Βεβαίως να προηγηθούν 8ιαβουλεύσεις μέχρι την Τρίτη για να 

μπορέσουμε ίσως να καταλήξουμε πολύ γρήγορα σε μια. απόφα.σrι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΎΩΝ: 

ΕtσΥ)yε(στε ποια ώροc; 

Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

Μια ώρα προηγουμένως TΊJV Τρίτrι να γίνει συνά:ντηση στο Γραφείο του 

Προέ8ρου τΎJς Βουλ~ς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΎΩΝ: 

Ο χ. ΜοuσLΟύττα.ς. 

Ν. ΜΟΎΣΙΟΎΤΤ ΑΣ: 

Η εισήγΥjσή μου, κύριε Πρόεδρε, θα α:πάλλα.ττε από τον κόπο μερικούς α.πό 

εκείνοuς που δήλωσαν πως θα. μιλ~σουν. Γι' αυτό προτείνω να ο~αβιβαστεί η 

εισ~γησ~ μου στα Κόμματα για να προλάβουν να προετωμαστούν εκε(νω που 

τελικά θ' αποφασίσουν να. ομιλ~σουν, έστω και κατ' αναλογία., όπως ε(πε ο κ. 

Μαρκίδης, κα συμφωνούμε αυτο( να εκπροσωπούν τα Κόμματα. Αν μεlνουμε την 

τ ρ( τη να το λύσουμε, θα προετοιμαστούν ω άνθρωποι ..... 

ΠΡΟΕΔΡΕΎΩΝ: 

Λοιπόν ορίζουμε την προσεχ~ έκτακτη συνεδρία της Βουλ~ς για την πρ~σεχ~ 
Τρ(τη, όψα 10.00 π.μ., και όπως είπα 8εν θα αναβληθεί για r!.λλη μέρα η 

συζ~τηση και λ·<\ξΎJ του θέματος. Την Τρίτη θα λ~ξει η συζ~τηση του θέματος που 

ευρίσκεται στην ημερ~σια 8ιr!.τοιξη γιατί την προσεχ~ Πέμπτη αρχίζει η Βουλ~ τις 

τακτικές της σuνεδρ~άσε~ς. Και μια. ώρα πριν από ης 10.00 π.μ. να συνέλθουν οι 
κοινοβουλευτικο( εκπρόσωποι στο Γρα.φε(ο του Προέδρου ..... 

Τ. Χ'' ΔΗΜΉΤΡΙΟ!: 

Μισ~ ώρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΎΩΝ: 

Μισή ώρα, στις 9.30 8ηλα8~. 

Ο κ. Κόλοκος. 

Π. ΚΟΛΟΚΟΣ: 

Ακριβώς και πά.λιν για να σεβαστούμε τον κόπο άλλων σl.!ναδέλφων που θα. 
γράψουν τις δικές τους ομιλίες, εισηγούμαι κοcι εποcνοcλαμβάνω την εισ~γηση για 

διοcβουλεύσεις μετοcξύ των Κομμάτων σε επlπεδο Αρχηγών και Εκπροσώπων τις 

μέρες που θα οcκολουθ-ήσουν μέχρ~ την Τρ(τrι για να. έχουμε ίσως -ήδη προειλημμένη 
τ"Υjν κqιν~ απόφαση το πρω·(· στο Γραφε(ο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΙΩΝ: 

Ο κ. Παπα8όπουλος. 
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Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟ!ΛΟΣ: 

ΚύpLε Πρόεδρε, προτείνω κάποιο συμβιβασμό της κατάστασ-ης. Έχουν 

ομιλήσει και έχουν εκθέσει τις απόψεις τους αρκετοί, αλλά. μπορεί να υπάρχουν 

ειδικές περιπτώσεις για. τον κάθε ομtλΊ)τή. Εγώ θα. εtσ1)γούμουν, αν είναι όυνοcτόν, 

να περικοπεί 1ι ώρα στα δέκα λεπτά. . .... 

ΒΟ!ΛΕΎ'ΤΕΣ: 

Είναι διάκρισrι . .... 

ΠΡΟΕΔΡΕ!ΩΝ: 

Αυτό θα: αποτελούσε, κύριε Παπαόόπουλε, δυσμενή διά.κρtσΊ) σε βάρος 

εκείνων των συναδέλφων που δεν μίλησαν ακόμα.. 

Ο κ. Ιερο3ιοικόνου. 

Λ. ΙΕΡΟΔΙΑΚΟΝΟ!: 

Κύριε Πρ6ε3ρε, νομ(ζω ότι εξοιντλ~θηκε 'I) συζ~τηση. Κοιθορ(στε τη νέοι 

συνεδρία την Τρίτη, η ώρα. 10.00, κα.ι απ' εκεί και πέρα. είναι θέμα. να 

συνεννΟ'ηθούν τα Κόμματα. Αν δεν συνεννοΊ)θούν, θα συνεχίσουμε τη συζήτ-ηση 

μέχρι τις 12.00 το βρ~3υ της Τ ρ( της. · 

ΠΡΟΕΔΡΕ!ΩΝ: 

Μ~λιστοι. Λοιπόν, κηρύττω τη λ~ξη των εργασιών της σημεριν~ς συνε3ρ(οις 

της Βουλ~ς. 

( Ώροι λ~ξεως 8.00 μ. μ.) 
Οι ακόλουθΟL Βουλευτές 

οιλφοιβψικ~ σειp~:-

Ανδρέου ΑντώνΊ)ς 

Γεωργιά3ης Δ-ήμος 

Δημητριά3ης Αν3ρέοις 
Δημητρ(ου 03υσσέοις 

Διγκλης Παύλος 

Ερωτοκρίτου Κώστας 

Ευστοcθ(ου Ευστά.θιος 

Ζοιχοιριά3ης Λέοιν3ρος 

Ζιοιρτ(3ης Αν3pέοις. 

Ηλι&3ης Δημήτρης 

Θεοδοόλου Μιχοc~λ 

Ιεροδιακόνου Λεόντιος 

lωοινν(3ης Ιωάννης 

Κοιτσελλή Ρ~νοι 
Κατσουvωτός Ιάκωβος 

Κληρ(3ης Φο(βος 

Κ6λοκος Πολύβιος 

Κουρτελλάρης Χρ(στος 

ΛοιΜς Γεώργιος 

Μοιθηκολώνης Αν3ρέοις 
Μοικρ(3ης Ν(κος 

Μοιν3ριώτης Στέλιος 

Μοιρκ(3ης Αλέκος 

Μά.τσης Ιωά.vvης 

υπόγραψοcν τον κατ&.λογο των παρόντων κοcτ 

Μιχοιηλ(3ης Θαλ~ς 

Μιχοι'Ι)λ(3ης Χοιμπ~ζ 

Μουσιοόττοcς ΝLκος 

Ομ-ήρου Γιαννάκης 

Παvαγιώτου Ανδρέας 

Ποιπα36πουλος Γεώργιος 

Παπα'iωά.ννου ΕζεκLοcς 

Ποcποcπέτρου Μιχα~λ 
Ποιποιρές Αυγεριν6ς 

Παρισινός Αν3ρέοις 

Πουμπουρ'ής Μιχάλης 

Σοιββ(3ης Γεώργιος 

Σολωμ~ς Χρ(στος 

Στυλιανού Πέτρος 

Τζφκώτης Γεώργιος 

Τουλούροις Ζοιχοιρ(οις 

Φάντης Αν3ρέοις 

Φλουρέντζου Ν(κος 

Χαροιλοιμπ(3ης Γεώργιος 

Χατζηγιάννης Σοφοκλής 

Χοιτζη3ημψρ(ου Τάκης 

ΧρLστου Κυριά.κος 

Χρυσοστόμου 'Αριστος 
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Αντιπρόσωποι Θρησκευτικών Ομιiδων 

Κυρ[λλΊJς Φιlλιζ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΈΝΩΝ 

Αγορεύσεις Βούλευτών (Ε. Ποιποιϊωclννου, Τ. ΧοιτζΊJδΊJμψρίου, Χρ. Σολωμ'ής, 
Ν. Μουσιούττοις, Φ. ΚλΊjρlδΊJς, Ε. Ευστοιθ[ου, Σ. ΧοιτζΊ)γιclννΊJς, Π. Κόλοκος) 

πclνω στο θιlμοι που ε(χε εγγρclψει ο οιζ. Βουλευτ'ής κ. Γλαύκος ΚλΊJρlδΊJς: 

(οι) Οι δυσμενε(ς διοικρ(σεις στις προσλ'ήψεις, προοιγωγιlς κοιι μετοιθιlσεις 

στrιν Κρα.τικ~ lπrιρεσία, τα. Σώματα. Ασφαλείας, τΊ)ν Εκπαιδευηκ~ 
lπηρεσtιχ και τους Ημικpοcηκούς Ο(;ιγα.νισμούς. 

(β) Οι επικείμενες προαγωγές στΥJV Αστυνομία με βάσ-η τους πα.λωίις 

Κανονισμούς, πέρα.ν του βαθμού του Ανώτερου lπα.στυνόμου, κατά 

ποcρclβοtσΊ} ης υπόσχεσΊ}ςπου δόθΊ)κε προς τΊ} Βουλ'ή. 

(γ) Προοιγωγιlς οιπό τψ Επιτροπ'ή Εκποιιδευτικ'ής lΠΊ)ρεσ(οις στΊ} θtσΊ} 

Διευθυντών Σχολείων Μέσης Παιδείας πολύ μεγαλύτερου <:φιθμού από 
τον αριθμό που υποσχtθΊ)κε στΊ} Βουλ'ή Ί) ΚυβιlρνφΊ). 

(ΣυνιlχισΊ} τΊJς Συζ'ήτψ•ΊJς) 

Τιμή: 25σ 

Τυπώθηκε &το Τυπογραφείο της Κυπριακής ΔημοΚρατίας, Λευκωσία. 



Πpα:κτικά τΥ)ς Βοuλής των Αντιπροσώπων 
ΕΚΤ ΑΚΤΗ ΣΥΝΟΔΟΣ 

ΣΥΝΈΔΡΙΑ 30ης Σεπτεμβρ(ου 1986 
(Ώρα ενοcρξεως 10.25 π.μ.) 

(Αρ. 4) 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

(Β. ΛΥΣΣΑΡΙΔΗΣ) 

Κηρύσσω την έναρξη της σημερινής συνεδρ(ας της Βουλής. 

Παpα.κα.λώ τους Γραμματείς νοc δια.πιστώσουν α.ν υπάρχει α.ποcpτία. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ: 

(0. ΔΗΜΉτΡΙΟΥ) 

Υποcρχει απαρτ(α, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Συνεχ(ζουμε με το θέμα που συζψήθηκε στην προηγούμενη συνεδρ(α της 

Βουλής: 

«(α) Οι δυσμενε(ς διακρ(σεις στις προσλήψεις, προαγωγές και μεταθέσεις 
στην Κροcηκ~ Υπηρεσία, τα Σώμοcτα. Ασφαλείας, την Εκπα.ιδευηκή 

lπηρεσ(α. κα.ι τους Ημικραηκούς Οργανισμούς. 

(β) Οι επικείμενες προαγωγές στrιν Αστυνομία. με βάση τους παλιούς 

Κοcνονισμούς, πέραν του βαθμού του Ανώτερου lπιχστυνόμου, κατ& 

παροcβαση της υπόσχεσης που δόθηκε προς τη Βουλή. 

(γ) Προαγωγές από την Επιτροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσ(ας στη θέση 

Διευθυντών Σχολε(ων Μέσης Παιδε(οις πολό μεγοιλύτερου οιριθμού από 

τον αριθμό που υποσχέθηκε στη Βουλή η Κυβέρνηση». 

Πρόκειται για συνέχιση της συζήτησης. 

Το λόγο έχει ο κ. Λ. Ζαχαριοcδης. 

Λ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνά-δελφοι, 

Είναι πρΟCγμα.τt πολύ α.τuχής ο τρόπος που το κυβερνών Κόμμοc επέλεξε κιχι 
που επιμένει να. αντικρύζεt το σοβιχρότιχτο τούτο θέμα. που συζ-ητούμε σf}μερα.. Θα. 

ανέμενε κανείς όη οι συνάδελφοι του ΔΗ.ΚΟ., τ1jV α.νά.yκ"fj φιλοτtμίοc ποιούμενοι 

(105) 
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τουλάχιστον, θά.χα.ν το στοιχειώδες πολιτικό θάρρος να παραδεχθούν T1JV απεχθή 

χα.τά.στασ1J ευνοιοκρα.τ(ας, Ί)μετεροχρα:τίας και ΔηκοχροcτLας που ΟΊ)μωύpyΊ)σε το 

Κόμμα τους και να ζΊJτfισουν να συνεργα.στούν με τοc άλλα. Κόμματα για: να 

θεραπευθεί το .κακό γω·; το καλό του τότcου. ΑντL τούτου, τους βλέπουμε να 

αποδύονται σε μια α.πελπωμένΥJ προσπάθεια να. κάμουν το μαόρο άσπρο και να 

θέλουν να πα:ρουσιά.ζονται σαν αθώες περιστερές. Και λεν ότι Ί) ευνοιοκρατία ε(να.ι 

μύθος και όη το θέμα Υjyέρθηκε από τον κ. Κλ1Jp(Ο-η γιοc να αποκομίσει πολιτικά: 

και κομματικά οφέλη. 

Και δεν cφκοόν τα. όσα ακούσαμε από τους συναδέλφους του ΔΗ.ΚΟ. μέσα. 

στη Βοuλ~. Είχαμε και τ-ην οc~θ-η επέμβαση του Κυβερν-ητικού Εκπροσώπου έξω 

οcπό τη Βουλή, ο οποίος κοcτά: τον πλέον οcποcράδεκτο κοc~ οcήθη τρόπο επενέβη στο 

Ρ .I.K. σε μ~οc οcπελπ~σμέVΊJ προσπάθε~οc νοc Ο~οcσκεΟοcσθούν ο~ εντυπώσε~-ς οcπό ης 
οcποκαλύψεις ΚλΎjρ(3ΎJ. 

Koc~ νοc~ μεν δεν μπόρεσε να Ο~αψεύσε~ ή να αντtκρούσε~ τα στο~χεία που 

παράθεσε ο κ. ΚλΎjρL3ΎJς. Με τφ επέμβασή του όμως σ(yουρα κατάφερε να 

εκθέ~~ οcνεπανόρθωτα κοcι νοc προσβάλε~ τους Βουλευτές του ΔΗ.ΚΟ. μέσα στΊ} 

Βουλή\ Με το να πεταχθεί ο ίδως να απαντήσει έξω από τη Βουλή σης 
κατηγορίες του κ. Κληρ(Οη που έγιναy μέσιχ στη Βουλή ε(να~ σαν να λέγει ότι οι 

Βουλευτές του ΔΗ.ΚΟ. δεν εlναι ικανοί να απαντήσουν fι να τtς ανασκευάσουν και 

χρειαζόταν να επέμβει ο (3ιος. Γνωρ(ζω ότι μερικο( τουλάχιστον από τους 

Βουλευτές του ΔΗ.ΚΟ. αισθάνοντα~ πολύ άσχημα με την αήθη αυτή επέμβασΊJ 

κα~ υπόσχονται να οcνηδράσουν με τον αρμόζοντα τρόπο, αν επαναλΥjφθεί.. 

Αλλά με την επέμβασή iου αυτή ο Κυβερνηηκός Εκπρόσωπος κατάφερε κα~ 

κάτt άλλο: Επιβεβαίωσε όη τα Διοικ-ητικά Συμβούλια των Ημικραηκών 

Οργαy.tσμών - κα~ κατά κύριο λόγο το Ρ .I.K. - δέχονται οδηγί.ες άνωθεν κιχ~ 

υποτάσσονται σε κομματικές σκοπιμότητες. 

Κύριε Πρόεδρε, κύρ~οι συνάδελφοι, 

Η, ευνοιοκρατία κcΗ η αναξιοκρατία έγιναν π~οc σήμα κατατεθέν της 
Κυβερνήσεως ΔΗ.ΚΟ .. Εξευτέλισε τ'i) 3Ύjμόσια υπΎ)ρεσ(α και τφ καταστρέφει. 

Δεν χρε~άζεται να παραθέσω κι εγώ στοιχε(α που αποδεικνύουν την ύπαρξη 

ευνοιοΚ_ρατ(ας/_ ?tαt το στραγγοcλισμό της αξιοκροcτίας. Οι προλαλήσαντες συνά
δελφοι κατάθεσαν οcρκετά - υπεραρκετά.. Και τα γεγονότα· βοούν από μόνα τους. 

Θα ασχοληθώ _μόνο με τον ισχυρισμό του ΔΗ.ΚΟ. ότι τα περ( ευνοιοκρατίας κλπ. 

είναι ι.Lύθος κd~ εύpΥjμα Κληρίδη για να προκαλέσει δήθεν εσωτερική αναταραχή 
και να'iχποκομ(σει κομματικά οφέλΎJ. ΔΎ)λα3ή ότι μόνον ο ΚλΎjρ(3Ύjς και το Κόμμα 
του βλέπουν ευνοιοκρατία - σαν φοcντάσματα να πούμε - και τούτο από 

αyτιπολιτευτική διάθεση. 

Τ~ν απά.ντΊ}ση riτον ισχυρισμό αυτό δεν θα τη δώσω εγώ αλλά κάποωι άλλοι. 
Κι α·~τοί οι άλλοι δεν-ανήκουν στην αντιπολίτευση. 

Και διαβάζω, κ. Πρόεδρε, από κάποια έντυπα.- η επεξήγηση στΥj συνέχεια: 

~Το ένα λέει: 

~' ~ 
1 

«ΤΕΡΜΑ ΣΤΗ ΔΗΚΟΚΡΑ ΠΑ! 
Η Βι;)Uλή συνέρχεται σε έκτακτη συνεδρία, μεΤά από απα(τησΊ} του ΔΗ;ΣΥ., 

γιοί συζήτφΎ) του θέματος. 

Το ΑΚΕΛ και ΎJ ΕΔΕΚ τοίυτ(ζονται με το ΔΗ.ΣΥ., πάνω στφ άποψΎJ ότι ΎJ 

.Κυβέρν-ηση και ΚυβερνΊ)τtΚά όργiχνα πόυ, κοcτά. τεκμήριο, πρέπει να είναι 
ιΧν~πηρέαρ-τd και 4περάνω Κομμάτων, προωθούν τη ΔΗΚΟκρατία. 
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Μόνο το ΚυβεpVΥJτLΚό ΔΗ.ΚΟ. θέλει να προσποιείται ότι όλα πάνε χα.λΟC και 

όη 1) ευνοιοκρα.τία. και 1) κομματtκ~ πcφέμβιχσrι στους Οιοριtrμούς στη Δημόσια 

ΤπΊ)ρεσ(οι ε(νοιι ευρ-ήμοιτοι των κομμ&των τΊJς Αντιπολ(τευσΊJς. Μέρος τΊJς 

σκευωρίας για τrιν υπόσκαψη του Προέδρου, ΤΎ)V ώρα ακριβώς που, αυτός, 

προσπαθεί να. προβάλει τα δίκαια. τrις Κύπρου στΊJ Διάσκεψη των Αδεσμεύτων. 

Σφά.λλετοcι όμως και το ΔΗ.ΚΟ. αν νομίζει ότι μπορεί νοc πείσει το Λοcό, ότι 

στην Κύπρο δεν επικρατε( κομμιχηκός ποcρεμβατισμός κα.t ευνοιοκρα.τία στους 

διορισμούς. Δεν θα. πείσει κανένα! Και το μόνο που θα πετύχει είναι να πλήξει τη 

Οική του αξιοπιστ.ία.. Διότι τα γεγονότα βοούν και τα πcφαΟείγματοc που 

προσθέτουν πεισηκότ-ητα και εyκuρότrιτοc σης χατrιγορ(ες είναι α.ναρίθμητα.. 

Πολύ φτωχή υπ1Jpεσία. προσφέρουν στον Πρόε3ρο, αυτοί που τον συμβου

λεόουν όη με το • ρουσφέτι' και τΎjν • ευνοιοκρατία' κερΟLζει είτε υποστ-ηρικτές 
ε( τε ψ-ήφους. 

Απατά.ται οικτρά ο ΠρόεΟρος, αν εξακολουθεί να νομί.ζει ότι στΎJν Κύπρο, 

σήμερα, έχει πια πέρασΎJ ο παραγονησμός. Αν νομίζει ο ΠρόεΟρος όη θα 

ενισχόσει τΎjν εκλογιμότΎ)τιΧ του με το 'ρουσφέη' και τΎ)ν' ευνοιοκρατία' .... τότε , 
απαταταt.>>. 

Και αυτά, κόριοι συνάΟελφοι, Οεν τα γράφει καμιά εφΎ)μερίΟα τΎjς ανη
πολίτευσΎJς. Τα γράφει ο ((Κ~ρυκας)). Σας έχω Οιαβάσεt αποσπάσματα από άρθρο 
του «Κ-ήρυκα>> στις 7 Σεπτεμβρ(ου του 1986. 

Προχωρώ, κ. Πρόεδρε: 

«ΑΤΥΧΕΣΤΑΤΗ ΚΥΒΕΡΝΗτΙΚΉ ΠΡΟΣΠΆΘΕΙΑ ΣΥΓΚΑΛΥΨΗΣ ΤΗΣ 

ΚΟΜΜΑΠΚΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Ενθαρρυντικό το γεγονός ότι ο ΔΊ)μοκροιτικός Συναγερμός προχώρφε στ"/) 

λ-.JψΊJ οιπόφοcσΊJς δι& τΊJς οποlοις ζψε(τοιι έκτοικτΊJ σόγκλΊJσΊJ τΊJς Βουλ-ής προς 

συζ-ήτ"Ι)σΊJ του θέματος κοιι λ-ήψΊJ μέτρων. 

Επ(σΊJς ενθαρρυντικό ότι τοι &λλοι Κόμματοι - το ΑΚΕΛ κοιι Ί) ΕΔΕΚ -
Οείχvουν αποφασιστικότΎJτα στΎ)ν αvτιμετώπtσΎ) τΎjς κατά:στασΎjς Ύj οποία 

εξελίχθΎ)κε ή3Ύj σε γά:γγραιvα και πολλά Οεινά: προοιωνίζει στο άμεσο μέλλον. 

Αλλά ενώ ενθαρρυvηκή είναι rι γενική κατακραυγ~ και Ύj Οιάθεσrι των 

πολιτικών Κομμάτων να σταματ~σουν ΤΎ)ν κυβερνΎjηκή αυθαιρεσία, απογοΎj

τευτική και αποθαρρυνηκή κρίνεται Ύj στ&σrι τrις Κυβέρν-ησ-ης και Ύj νοοτροπία που 

εκΟΎjλώνει, 

Ατυχέστατα ο Κυβερν-ηηκός Εκπρόσωπος συνέΟεσε την απόφασrι του 

ΔΗ.ΣΥ. για την κομμαηκοποί-ησΎj με το εθνικό θέμα, τη ΣύνοΟο των αΟεσμεύτων 
και τΎJ συνάντ-ηση Κυπριανού-Κουεγιάρl 

Μ(λΊJσ< οικόμΊ) κοιι γιοι προσπ&θειοι δΊ)μιουργlοcς εσωτερικ-ής κρ(σΊJςI 

Η Κυβερνψικ-ή δ-ήλωσΊJ οιποτελε(, δυστυχώς, οιποιράδεκτΊJ προσπ&θειοι 
υποτίμησ-ης της νο-ημοσόν-ης του λαού. 

Η Κυβερνητική προσπάθεια να συνΟέσει τ-ην κομμαηκο~οίηση με το ..... 
Κυπριακό και τΎjν απόφαση του ΔΗ.ΣΥ. με προσπάθεια Οημιουργί<χ;ς εσωτερtκ~ς 

κρίσ-ης είναι και ατυχέστατη και απαράΟεκτ-η. 

Είναι ενέργεια που σκοπό έχει: 

1. Να αποπροσανατολίσει την προσοχή της κοινής γνώμης από τις 
οιυθοιιρεσ(ες τΊJς ΚυβέρνΊ)σΊJς. 

2.\ Ν οι συγκαλύψει το όργιο τΊJς συνεχιζόμενΊJς κομμοιτικοπο(Ί)σΊ)ς κοιι 
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3. Ν' αποδώσει άλλα. xLv1Jτpα. σε όσους ετοιμά.ζοντα.ι να πά.ρουν μέτρα. 

ώστε να. τερμα.τιστε( η οcπα.ρά.δεκτrι κα:rά.στα.σ-η. 

ΑπορρLπτουμε τ-ην κυβεpν1JΤLΧ~ προσπάθειοc. Και λέγουμε προς τ-ην 

Κυβέρνηση: 

Οι οιυθαιρεσ(ες της πρέπει νοι τερματιστούν. Οφείλει η [δια νοι προβλημοι

ηστε(, · όφείλει πρώτΎ) ν • α.ν1jσυχήσει οcπό την κομμ'α.ηκοποLΎjσ"t) που επιχεφε( κα.ι 
η οποία, σε τελευταία. ανάλυση, στρέφεται κα.ι εναντίον της και να. σταματήσει τtς 

ιχπα.ράΟεκτες ενέργειές Τ1Jς. 

Αν Οεν το πράξει σύντομοc, αν συνεχίσει να αΟtκε( κα.ι νιχ καθηλώνει τους 

ικα.νοτέρους κα.t τους ά.ξωυς και να. προωθεί -ημετέρους, α.ν επιμένει να. καταπατεί 

την αξιοκρατία, το δίκαιο, τ') δ>)μοκροι"<ία, θα εύρει αυτή την εφ')μερίδα, 
ΣΘΕΝΑΡ Α ΑΝτΙΜΕΤΩΠΗ των ενεργειών της. 

Ήλθε 'J ώροι νοι σταματήσει ο ΕΞΕΊ'ΤΕΛΙΣΜΟΣ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠΩΝ. Κοιι εφόσον ') Κυβέρνφ') δεν παρουσιιiζετοι< έτοιμ') και δια

τεθειμέν') νοι τερμοιτίσει τον εξευτελισμό ΟΙ ΑΛΛΟΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΤΗΝ 

Ί'ΠΟΧΡΕΩΣΟΊ'Ν. Κοιι εμείς ΘΑ ΤΟΊ'Σ Ί'ΠΟΣΤΗΡΙΞΟΊ'ΜΕI>>. 

Κοcι αυτό, κύριοι συνάδελφοι, Οεν ε(νιχι α.πό εψημερ(Οα: τrις α.ντιπολLτευσ1Jς. 

Είναι από τον «Αγώνοι>> ')μερ. 7,Σεπτεμβρ(ου 1986. 
Κατόπιν από όλα αυτά. επιμένετε φίλοι - συνάδελφοι του ΔΗ.ΚΟ. ότι δεν 

υπάρχει ευνοιοκρατία; 

Ευχαριστώ, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Ζιαρτίδ>)ς. 

Α. ΖΙΑΡτΙ-ΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, συνάδελφοι Βουλευτές, 

Από ΟΠQtαδ~ποτε γωνLα και αν κοιτάξουμε το θέμα που συζ-ητούμε θα το 
λ ' β'' ό ι ιι ι λ' ομο ~γησουμε σαν σο αρο, ειτε απ τη νομικη του γ~νια, ειτε απο την πο ιτικη 

~ κομματικ~ ε(τε από τ"fj νομικ~ ~ τYJV .χνθρωπιστικ~· από .οποιαδ~ποτε γωνιά και 
r;ι.ν το κοιτάξουμε το θέμα ε( ναι σοβαρό. 

Δεν χρειάζεται να αναλύσω α.υτ~ τη θέση γtl:x. ν~ μη σπα._ηχλ-Ιjσω, κ. Πρόεδρε, 

το χρόνο μου. Νομίζω εΠ(σ')ς ότι δεν χρειιiζεται να οι,ναφέρω παροιδείγματα, 

ποιραδείγματα διακρίσεων στψ πρόσλ')ψ') ή στψ προαγφγή εργατών ή υπαλ

λήλων τ')ς Δ>)μόσιοις lπ')ρέσίας ή. των Ημικρατικών Ορyαyισμών. Ανοιφέρθ')καν 

πολλΟC πcφα.δείγμα.τα. α.π'ό τον, Κοινpβου-λευτικό εκπρόσωπο της Αριστεράς, φ(λο 

Παπα·cωάννου, γιd τις διακρίσεις σε βάρος τού κόμμα.τός μα.ς και των οπαδών του, 

μια. σειρά πα.ρα.δεLγματα. α.πό- τους ομιλΥjτές τού ΔΗ.Σί, για τις δια.κρίσεtς που το 

ΔΗ.ΚΟ. κάμνει υπέρ των οπαδών Του ~αι σε βά.ρος- των οπα.δών των άλλων 

κομμάτων, α.πό τους ομιλητές του ΔΗ.ΚΟ. για τις Qιαχρίσε·ις που γίνοντα.ν σε 

βάρος δΥjμοκρα.τtκών πολιτών όταν οι άνθρωποι ιrου ΔΗ.Σί. ~των προκατόχων 
·του ~ταν στην έξουσ(α και που σιJνεχίζουν -να. γίνονται σε τομείς όπου ο ΔΗ.Σί. 

έχει ακόμα το λόγο, και από ομιλψή τ')ς ΕΔΕΚ για όσοι τροιβούν οι οπαδοί τ')ς 

ΕΔΕΚ οιπό.το ΔΗ.ΚΟ. σήμερα, α,πό το ΔΗ.ΣΊ'. χθες και προχθές. 

Το συμπέρασμοι, δ')λαδή είν<>ίι ότι όσον οιφοριi το δικαίωμοι κιiθε πολίτ') να 

. δ.iεκδικεί, και να διαγων[ζετilιι γιοι απασχόλφ') στ') Δ>)μόσια και Ημιδ')μόσια 

· ίπηpεσLα, όσ~ν αφορά. α.υτό το ζ~τημα, αυτό που επι~ψα.τεL είναι ένα. χάος. Κα.ι 
· bό'μα..·q:υτ.όύ :τq'υ χάους εί)ία.ι ο α.πλός ά.ν.θρωπος, ο- απλός ~.ολίτης ανεξάρτητα από . . .· 
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κομμοcηκ~ τοποθέτ-ησ1). Μπορεί τοc περισσότερα θόμοcτα να είναι οπαδοί τ:ης 

Αριστεράς, και έτσι είναι. lπά.ρχουν όμως και ά.νθρωποι του ΔΗ.ΚΟ. και του 

ΔΗ.Σl. κα. της ΕΔΕΚ που α:δ'ικοUντα:ι. Οι δια.κρίσεις σ' αΙ,Ιτό τον τομέα. 't'Ί)ζ. 
ζω"Jις, α:γαπ'f)τοί κύριοι Βοιiλευτές,· είνα.ι ένα. κα.ρκίνωμα που. -ε;ρώεt α.πό 1.·ο σώμα 

όλΎjς τΎJς κοινων(οις. Αν 1J ΚυβέpνΎ)σΎJ 3ιοp(ζει μόνο ΔΎ)κοϊκούς γpοιφε(ς στο 

Γρα.μμα.τεtα.κό προσωπικό, μόνο ΔΎ)κοϊκούς νομικούζ, στο Νομικό Τμ-fιμιχ, μόνο 
Δrικοι·κοϋς για.τpοός στα· νοσοΚομ~(α, μόνον ΔΊ)κο'Lκούς πολιτι>,<.ούς μΎ}χανωμοUς και 
αρχιτέκτονες στοc ΔΎ)μόάι~ Έργα, σύντομα. θα α.ντιληφθεί ό-η δεν θα. υπάρχουν 

θέ ι ι ι ι λ I ι . ι 
σεις γρα.φεων, νομικων, γιοcτρων, πο ιτικων μηχανικων, .yεωπονων, οικονομο-

λόγων, για να ικανοποιεί όλους αυτών των επαγγελμ~των που εLτε είνα.ι 

πρ&γμα.τι ΔηκοΊ:κοί είτ:ε. υποκρ(νοντα.ι ότι είνα.ι ΔηκοϊΚ:ο( .Ύια. να. βολευτούν. Θα. 
δυσα.ρε·στηθούν τότε πολλοί κα.ι εί.τε θα. γί~ουν εί.τε θα. ξα.να.γί.νουν οπα.δοί. τοιί 
ΔΗ.ΣΥ. ~ τΎJς ΕΔΕΚ. 

Αυτά, σημειώστε, κύριοι Βουλευτές, τα. λέω , Q.χι. ·'yιιχ να. διευκολύνω το 

ΔΗ.ΚΟ. νιχ Οει τι πρέπει.' νιχ- κά.ιJ.ει ιχλλά. γιιχ νιχ τα.- α.κούόυν οι ιχπλοί, κα.λόπι.στοι 

~ αφελεί.ς πολίτες που-νομίζουν ότι κ~θε ένιχς που- παίρνει-την κάρτα. του μέλους 

του ΔΗ.ΚΟ. ~ του ΔΗ.ΣΥ. μποpεl νοι τοποθετΎ}θεl κοιι σε μιοc κυβεpνψικ~ θέσΎJ. 
Γι' ΟC1J-':t'Όύς ομιλ~- τ .ους α.φελεί.ς, τους κα.λόπ_ιστους. Είνιχι σ' α.υτούς που λέω ότι. 

προβλήμα.τιχ όπώς η α.νεργία. των α.ποφοί.των ι).έσης πα.ι.Οεί.οcς ~ των επ_tστημόνων 
δεν );1Jοντα.ι. με την α.πόκτηση της μιοcς ~ της άλλης κομμα.τικ.~ς ~ πολιτικ~ς 
κ&ρτα.ζ. 

Εδώ θιχ κάμω μι.οc πα.ρέ_νθεση. '.Ενοcς α.πό τους ομιλητές έβα.λε, για. νιχ 

χρησι.μοποι~σω' τη λοc''κ~ έκφρα.ση, μ.ιιχ σπόντ.οc. Εί.πε ότι- κιχτ& τη διάρκεια. των 
λ(γων μψών τΎJς 3Ύjμοκpοιτικ~ς σyνεpγοισ(οις το ΑΚΕΛ μοφοιζότοιν τψ ευθύνΎJ γιοι 

τις δια.κρίσεις. Απορρίπτουμε ~ην κοcτηγορίιι όσο Οει.λά κιχι συγκιχλυμμένα. κα.ι. αν 
έγινε. Στο σύντομο χρόνο τ1)ς ζω~ς της συνεργασ_ίΟ:.ς αμτό το θέμα των διακρίσεων 
στις προσλήψεις- υπιχλλήλων ήτά.ν πράγματι ένα ιχπό τα. θέiια.τα για. τα οποία 

φροντίσαμε yoc ι:χ.σκήσουμε τη\ι επιρροή μαζ για. νι:χ. στα.ματήσουν οι Οtι:χ.κρί.σεις, για. 
να. σταμοcτ-/jσουν εν&ντια στο Κόμμα. μοcς και για.· να. στα.ματήσουν γενικ&.. 

Αυτό δεν ήτα.ν το- κυριότερο,' δεν ήτ_ιχν το αποcρα.σιστι.κό, ήτοcν όμως ένα α.πό 

τιχ σ1}μεία πά.νω στ~ ο11!οία. 1} δ1)μοκρατική συνεργ'fσία. α.πέτυχε. Το κυριότερο, το 
6 Ι ι I Ι .J.. λ ' ' 

αποφιχσι.στικ ποcνω στ_ο οποι.ο προσεκρουσε ._η συ\,Ιεργιχσι.οc • 1ταν η π ο ιτι.κη γριχμμ1} 

κα.ι η τα.κτικ-ή και οι χειρισμοί τtου έγινιχν γι.ιχ τη λύση του κυπριοcκού 

πpοβλ~μοιτος. 

Εδώ κλείω την παρένθεq-,] κιχι. πρqχωρώ σ' ένα. ά.λλο σ1)μείο. 

Για. τιχ μέλη κα.ι τους οποcΟούς των κομμά.τ_~ν της εργα.τtκής τάξης οι. 
δι.οcκρίσεις σα.ν κοινωνικό φιχινόμενο, flctν κοινωνικό πρόβλημα είναι. γνωστές. O_t 
3ιοικp(σεις στψ πpόσλΎ)ψΎJ και στψ οιποισχόλΎJσΎJ εlνοcι τοιξικ~ πολιτικ~ τ'ΎJς 
αστικής τά.ξης κι>;ι. των κυβερνήσεών της. Δεν υπ&ρχει. χ6ψοc στ"fjν οποία οι 

κομμουνιστές, κάποτε κοcι οι σοσιαλδ'ημοκράτες κοcι κάποτε και. (Η αστοί 

δημοκρά.τες, νιχ μΊ]ν α.ποκλείονται _εΦτε οcπό όλη -τη δημόσια. υπηρεσίιχ είτε από 

ψι)μοι τΎJς. 

Ο οcποκλεισμός των κομμουνιστών α.πό τη ·8Ί]μόσια υπ1Jpεσία είνα.ι. μια. α.πό 

τις μοpφές τΎJς τοιξικ~ς επ(θεσΎ)ς τΎJς οιστικ~ς τ&ξΎJς εν&ντιοι στψ εpγοιτικ~ τ&ξΎJ. 
Όταν εμείς επικρίνουμε κα.ι ξεσκεπάζουμε τις δι.α.κρίσεις δεν έχουμε αυταΠάτες. 

Μπορούμε νιχ μετρι.&.σουμε το κιχκό. α.λλ&. όσο· καιρό τα αστικά κόμματα είναι στην 

εξουσ(οι το πpόβλΎJμοι θοι υπ&pχει yι.οι 'μοις κι εμεlς βέβαιοι 3εν θοι παύσουμε νοι 
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α.γωνιζόμα.στε ενάντια σ αυτό το πρόβλrιμα, ενάντια. σ' αυτό το φοcινόμενο. 

Αυτός ο αγώνας ε(να.ι ένα κομμά.τt του όλου αγώνα μα.ς για μια δικα.ιότερΊ) 

κοινωνία.. 

Θέλω να. προσθέσω ακόμα. κάτι πριν τελειώσω. 

Εμείς ω κομμουνιστές τ-ης Κόπρου γνωρίσαμε τις διακρίσεις πολό πριν την 

α.νεξα.ρτησία.. Κα.ι κάμνουν λά.θος αυτοί που νομίζουν ότι αυτό το φρούτο είνω 

φροUτο του Οένόρου της όrιμοκρα.τία.ς. Οι ΟιΟά.ξαντες α.υτ~ την πολιηκ~ ενάντια 

στους κομμουνιστές ~τοcν ot Εγγλέζοι αποικιοκρcίτες. Δεν μπορούσε να πα.τ~σει 
το κατώφλι τ>Jς 3>)μόσιας υπ')ρεσ[ας &νθρωπος που ε[χε αριστερές αντιλήψεις και 

το ξέρετε όλοι σας, και εκείνοι που έχουν rιλικlα. και εκείνοι που Οεν έχουν. 

Αυτοί που εφ~pμόζουν σ~μερα: την πολιτική των Οιcαρ(σεων είτε ενά.νηα 

στους οπαδούς του ΑΚΕΛ είτε ενάντια. σ' εκείνους τΎ)ς ΕΔΕΚ ή ενάνηοc σε 

οπωουσΟ-ήποτε άλλους, οcπ' εκεί έμοcθοcν οcυτό το μά.θΎ)μοc. Από τ'Υ)ν οcποtκtοκροcτ(οc. 

Είνοc'ι ένοc κοcκό μά.θrιμοc, κίψιω Βουλευτές. Η μά.θrισfι του διοcβρώνει το κύρος τrις 

Κυβέρν1Jσrις, οποωυ8ήποτε Κόμμοcτος κυβέpνrισrι κι οcν είνοcι, υπονομεύει τ-ψ 
εμπιστοσύνrι του λοcού προς τrιν εξουσLοc, υποσκάπτει τrι δrιμοκροcτlοc, 8ιοcσπά. το 

λοcό. 

Δεν ξέρω τι θα αποφασ[σουμε μετ& από αυτή τ') συζήτ')σ'J. Ο φ(λος 

Ποcποc~ωά.ννου έκοcμε μιοc σεφά. πολύ ορθές εισrιγήσεις. Ξέρω ότι όλοι θοc 

συνοcντ~σουν τrιν άρνrισrι τrις Κυβέρνrισrις. Mtoc όμως ΙΧΠ. οcυτές, η τελευτοcία, 8εν 

χρειά.ζετοcι τrι συγκοcτά.θεσrι τrις Κυβέρνrισrις YJ έννοcτrι εισfιγrισή του νοc συστήσει 
οcυτ~ YJ Βουλ-ή - με τrι συyκοcτάθεση όλων των Κομμάτων, γιοcτ( όχι - μιοc 
Επιτροπή που σκοπός τrις θοc είνοcι η κοcτοcγροcφή εκλεκτικά, διότι ο όγκος των 

υποθέσεων είνοcι πολύ μεγάλος γιοc να καταγροcφεί, περιπτώσεων, Οιακρ(σεων κοcι 

οcδικιών, rι Οιερεύνrισrι τούτων και YJ ανοcφορά. του στους αρμο8ίους και στrιν κοινή 

yνώμ>J. 

Αυτά., κ. Πρόε8ρε, κύριοι συνά8ελφοι και ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Δ>)μψρι&3>Jς. 

Α. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: 

Έντιμε κ. Πρόε8ρε, έντιμοι κύριω συνάδελφοι. 

«Προεκλογικό πυροτέχνrιμα» χαροcκτ~ρισε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος 

του ΔΗ.ΚΟ. κ. Γαλανός τψ εyyραφ~ του θέματος που συζψούμε, από τψ ομ&3α 

του ΔΗ.ΣΥ. Προσπάθεια υπόσκαψ>Jς του κύρους και τ')ς αξιοπιστ[ας του 

Προέ8ρου τrις Δημοκροcτ(ας ΚΙΧL τrις Κυβέρνrισης, θα πρόσθετα εγώ, που γlνετοcι 

ενόψει από τ') μια των νέων εξελ[ξεων στο Εθνικό μας θέμα και από τψ &λλ ') 
των επερχόμενων Προεδρικών εκλογών. 

Τόσο ο κ. Κλ')ρ[3>)ς όσο και οι &λλοι ομιλψές του ΔΗ.ΣΥ. προσπ&θφαν να 

ψοcρέψουν σε θολά νερά.. Απομόνωσαν μερικές περιπτώσεις, από ης εκατοντά8ες 

υπαλλήλων που προσλήφθrικιχν στrι Δημόσια lπrιρεσtοc, στrιν Αστυνομία κοcι στους 
Ημικραηκούς Οργοcνtσμούς και προσπάθrισαν να εκμεταλλευτούν την ιδεολογική 

τους τοποθέτrισrι για κοcθαρά κομμοcηκούς και άλλους λόγους. Θοc 'θελα νοc 

ρωτ'ήσω όμως τους αξιόημους συνα8έλφους οcν αυτοL που αναφέρθrικοcν ανήκοcν στο 

ΔΗ.Σl., θα εξεγεLρετο και πάλιν τόσο έντονοc η «συνε(δrισή)) τους, έτσι που να 

ήταν άμεσrι οcνά.γκrι YJ συζ~τrισrι του θέμοcτος σε έκτακτη συνε8ρία τrις Βουλ~ς; 
Ασφοcλέστατοc όχι. Θοc κομπορρrιμονούσαν σε κλειστές συσκέψεις των μελών τους 
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κιχ~ θα τους έλεγαν όπως συνΎ)θί.ζουν ποcντοc: «Ξέρετε, ο Σπύροζ\εtνα.t σTYJV 
Εξουσία., αλλ&. εμείς ουσιοcσηκά. κυβερνούμε!» Koct πραγματικά. ο κ. Κλ'Ίj~ί.δης ε~χ,ε 
αλώσει τόσο πολύ TYJ ΔΥjμόσια. Υπηρεσία. όταν βρισκόταν στο προσκήνιο τ:ης 

Εξουσ[ας για. 16 ολόκλΊ)pΙΧ χρόνια. έτσι που να. ~ταν πολύ εύκολΊ) μετέπειτοc κοcι 
σήμερα. οcκόμα, rι προώθΎ)ση ανθρώπων του Συναγερμού σε όλους τους τομείς τοU
Κρατικού ΜΎjχα.νισμού. Προκαλούμε τον κ. Κλ-ηρίδΊj, όπως με την ά.δεtα τΎjς 

ΠΑΣl Δ 1', σχημαηστεί., ocv είναι δυνατό, μια. Οιοcκομμα.τtκή Επιτροπή που να. 

ερευνήσει TYJV κομματική τοποθέτ-ηση του συνόλου των υπαλλήλων για.- ν~----, 

διαπιστωθεί και στην πράξ1J, με πραγματικούς αριθμούς, το αβάσιμο των 

ισχυρισμών της ΑνηπολίτεuσΊJς. -

Η οcλήθειοc όμως ε(νοcι ότι ο κ. Κλ'Ι)ρ(3'1)ς κoct ot Βουλευτές του Συνοcγερμού 
δεν ανrισυχούν από το δωρ~σμό των κ.κ. Κα.τσελλ~, Χ'' Γεωργtου, Σοφιανού, 

Χοcροcλοcμπ(3'1) κοcι Κουκκουλοcρ(3'1) οcλλά 3'/)μιουργούν 'οcυτό το θόρυβο γtοcτ( 
πιστεύουν όη έτσι θα. κερδίσουν τη συμπάθεια. των υπόλΟLπων υποψηφ(ων που 

διεκδικούσοcν ης θέσεις των πιο πά.νω προσώπων. Το (διο σuμβοcLνεt και με ~το 

θόρυβο που προσπαθούν νοc ΟΎ)μιοuργ~σουν α.νοcφορικά με ης προσλ~ψειζ, 
προαγωγές και μεταθέσεις στους διάφορους τομείς του Κρατικού ΜΊJΧΟCVtσμού. 

Είναι φυσικό σε κάθε περίπτωση να. υπάρχουν πάντοτε πολλοcπλά:σιοt υποψήq)Lοι 
α.πό τον αριθμό των θέσεων κα.ι επομένως ot λ(γοι επιτυγχάνουν κα.ι οι πολλο! 

δυστυχώς α.ποτυγχά.νουν. Αυτούς τους πολλούς που αποτuγχάνbυν ορέγεται Ο 
Συνα.γερμός και προσπα:θε( να τους πείσει όη έπεσαν τάχατες θύματα των\ 

εξωτερικών επεμβάσεων στα. αρμόδ~α όργανα: fι των ε.πεμβά.σεων a~ιχφόρών 
κομματικών κυβερν't)τικών παραγόντων. Αυτά. που αναφέρω, ιχγιχπΥJτο( συνά
δελφο~, δεν ε(να:~ α:πλή υπόθεσ't) ή υποψια, ε(νιχ~ μια πριχγμιχτικότ't)τιχ που 

καθημερινά. τ't) συναντούμε ανάμεσα στο λαό. Μ~σθωτο( υπάλλ1)λο~ )tαL ά.λλΟC 
στελέχ't) του Συναγερμού πλησ~ά.ζουν οποιοδήποτε γ~α τον οποίο υπάρχουν 

πλ'Ι)ροφορ(ες ότι έχει κάποιο πρόβλ'Ι)μοc 'ή όη εξέφροcσε τ'Ι) στιγμιοc(οc 3υσφορ(οc του / 
για: κάπωα απόφιχσ't) τ't)ς Κυβέρνrισrις και προσπαθούν να εκμεταλλευτούν τον 

ανθρώπινο πόνο κιχ~ το συναίσθrιμά. του για να: κερδίσουν τrι συμπάθειά. τους ~ιχt 

να a~ευρύνουν έτσ~ τ't)ν κομματική τους βά.σrι. τ α κόλπα που χρrισψοποωύν 
πωκ(λλουν από τόπο σε τόπο κα:ι από περίπτωσ't) σε περίπτωσ't). Εκεί που δεν 

είναι γνωστο( για τrιν πολιηκ~ τους τοποθέτrισ't) παρουσιάζοντα~ σαν φιλο

κυβερν7jηκοί, ιχπογοrιτευμένΟL όμως, ΚOCt έτωμοt να μετιΧΠ1)δήσουν στrιν αντt

πολ(τευσ't), εκεί δε που ε( ναι γνωστοί για τrιν τοποθέτησή τους στο Συναγερμό κα.ι 

επομένως δεν μπορεί να πιάσει το προrιγούμενο κόλπο, εμψαν(ζοντα:ι ρ"αν 

υπέρμα:χω τrις αξωκρατία.ς κα~ ισονομίας και προσπαθούν με κάθε τρόπο·' να: 
δrιμιουργήσουν στα υποψήφια. θύματά. τους α:ωθfιματα πικρίας κω α.πογοή-t-ευσrις" 
για: να: είναι αργότερα πιο ευάλωτα. στ't) δεύτερη προσέγγιση που θα: τους γίνει. 

Η εγγροcφ'ή του θέμοcτος οcπό το ΔΗ.ΣΥ. έχει κοcι ένοc άλλο στόχο. T'l) 
δΥjμtουργ(α του κατάλληλου κλίματος για εισαγωγfι στη Βουλή γ~α. θέσ,πtσ't) 

Sια:ψόρων Νομοσχεδίων που α:ψορούν τη σύνθεση κα:ι το δtορ~σμό των μελώ~ ~1)ς 
Ε.Δ.Υ., τ'Ι)ς Ε.Ε.Υ. κοcι των Συμβουλ(ων των 3tοcφόρων Ημικροcηκών Ορyοcνtσ~ι:;ν., 
Γνωρίζε~ πολύ κα:λά. ο Αρχηγός του Συναγερμού ότι η προσπάθεια. αυfή ~εν' . 
μπορε( να. περάσει γιατ( συγκρούεται άμεσα με θεμελιώδεις Συνταγματικές Αρχέ~ '\ 
του Πολιτεύματός μας. Έχει ακόμα: υπόψη του τrιν προηγούμενrι Νομοθεσία που 

θεσπ(στ'Ι)κε σχετικά με τψ Ε. Ε. Υ. κοcι κριθ'Ι)κε οcργότεροc σοcν Α νησυντοcγμοcτtκ:ή 

από το Ανώτατο Δικα:στfιριο. Παρ' όλα: αυτά. όμως ο κ. Κληρtδrις επιδιώκεt"

επανιχσυζήτηση του θέματος, με μικροα:λλαγές ίσως, γιατί α:υτό που τον~:.'.". 
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Οω~φέρει δεν ε(νοcι τόσο η α.λλα.γ~ της Νομοθεσίας όσο Yj προσπάθειά. τους για. 

κατατρομοκρά.τrισrι των μελών τ-ης Ε.Ε.Υ., των μελών Τ1)ς Ε.Δ.l. κα.t των μελών 

των διαφόρων Συμβουλ(ων των Ημικριχτιχώ~ Οργανισμών. Θέλει να. τους προ
ειδοποι~σει, όχι να. εLνοcι αμερόληπτοι στην εκτέλεση των καθηκόντων τους αλλά 
να. μεροληπτούν ενrι.ντ(ον των μελών του ΔΗ.ΚΟ. Δηλrι.δή σύμφωνα. με τη 

φιλοσοφ(οc του κ. Κληρ(01j θα πρέπει οι πιο πά.νω Επιτροπές αφού κοcτα:λήξουν με 

οcξιοκραηκά -Κριτήρια ποωυς θα προσλάβουν ή θα προ&.ξοuν, να. α.κολουθε( 

Οεότερος έλεγχος αvα.φορικά. με TΎJV κομματική τοποθέτηση των υποψ1)φ(ων και σε 
περίπτωσ-η που θα. φανε( ότι μ.ετα.ξό αυτών υπάρχουν οπαδο( του ΔΗ.ΚΟ., θα. 

πρέπει αμέσως να Οια:γρά.φοντοcι α.πό τους καταλόγους και να α.ποκλε(ονται για. να 

μην υπάρξει κrι.νένrι.ς κ(νδυνος πrι.ρεξήγησης των rι.ρμόδιων οργάνων ότι κομμrι.τι

χοπο~ούν τ-η Δ-ημόσια. lπΎ)pεσLιχ. Αν 8ε τολμ~σοuν τα. πιο πάνω αρμόδια όργοcνοc 

να. διορίσουν ή προάξουν οπα.δοός του ΔΗ.ΚΟ., τότε κινδυvεόουν άμεσα. να. 

χι:χρα.κτrιριστούν από το Συναγερμό σα.ν «κακόψημερ> Επιτροπές και να. υφ(

στrι.ντrι.ι κrι.θημερινά πόλεμο κrι.ι χλευrι.σμό rι.πό τις Συνrι.γερμικές εφημερ(δες. 

Έτσι αισθά.νετα.ι ο κ. ΚληρLΟΥjς και ο πεp(γuρός του την έννοια ΤΊ)ζ Οικα.LΟσύνης 
κrι.ι τ_ης rι.ξιοκρrι.τ(rι.ς. 

'"Εγινε παράπονο από τους προ-ηγούμενους ομιλητές ότι στΎ)V Κύπρο 
επικρατεί το ρουdφέη χ·α.ι κα.τιχβλήθ"t)κε προσπάθεια να. επφριφθε( η ευθόνη στΎ)ν 

Κυβέρνησ1) κα.ι στο ΔΗ.ΚΟ. Δεν ιχμφισβΎ)τούμε ότι δυστυχώς υπ&pχει το ρουσφέτι 

στην Κόπp-0 α.κριβώς ό'πως συμβα.ίνει και σε πολλές χώρες του κόσμου. Κοcι 
α.σφα.λώς δεν εμφα.ν(στηκε τα τελευταία. χρόνια., υπήρχε από τότε που γεννήθΥjκε 

κα.ι 1) Κυπριακή ΔΎ)μοκρα.τ(α.. Ποιοι όμως εuθύνοντοcι για τ)')ν ανεπιθιSμητ)') αυτή 

κα.τάστασ)'); Και εσε(ς και εμε(ς. Όλω μας α.νεξάρτ)')τα. σε ποιο πολιτικό Κόμμα. 

ανήκουμε. Και σας προκαλώ, κύριοι συνά3ελφοι, να αναλογισθείτε με εντιμότ)')τα. 

και να ομολογ-ήσετε, τουλάχιστον στον εαυτό σας, αν μερικοl 3εν έχουν το θάρρος 

να το αναγνωρίσουν 01)μόσιοc, πόσες φορές στ)')ν προσπάθειά: σας να εξυπΥjρετ-ήσετε 

κομματικούς -ή άλλους φ(λους σας Οεν ζΊJτ-fισατε από Υπουργούς -ή μέλη 

Επιτροπών ή Συμβουλ(ων εξυπηρέτηση ε(τε για. προσλήψεις ε(τε για. προrι.γωγές 

είτε για' μεταθέσεις; Ο Κωνοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ. με προκάλεσε 

στην ομi.λία. του νοc οcναφέρω αν έπαιρνα κοcτά τΊ)ν περlοΟο τ)')ς ΠροεΟρ(οcς μου 

στην Αρχη ΤΥjλεπικοινωνιών τΥjλεφων-ήμοcτα για ρουσφέτι. Δεν θοc 'θελα. και Οεν 

είναι προcγμοcτικά ευχάριστο να αναφερθώ σε προσωπικές συνομιλίες που εί.χα. με 

3ιάφοροc πολιτικά πρόσωπα. γιατί Οεν θα 'θελα να. εκθέσω οποιοΟ-ήποτε. Η 

οcλήθεια. όμως είναι ότι Yj προσπάθεια. πολιτικών προσ~πων από όλοc τοc Κόμματα 
είτε προς εμένα είτε προς το Διευθυντικό προσωπικό τΥjς Αρχής Τ-ηλεπικοινωνιών 

για. διάφορες εξυπηρετήσεις ήτrι.ν συνηθισμένο κrι.θημερινό φrι.ινόμενο. 

Απέτυχε ο Αρχηγός κrι.ι οι Βουλευτές του ΔΗ.Σ!. να. πε(σουν το λrι.ό για. 

ευνοιοκρατικ-ή μεταχείρtσΥj των μελ~ν του ΔΗ.ΚΟ. από μέρους του Κροcτικού 

ΜΥjχανισμού. Μάταια προσπάθΥjσαν με μεμονωμένα παραΟείγματα και οcστ1ι

ρικτους συλλογισμούς να μοcς α.ποΟεtξουν ότι τα πάντα. εΟώ στην Κύπρο έχουν 

υποτα.χθεl κάτω· από το ΔΗ.ΚΟ. π·ου ευνοείται με σκαν3αλ~Ο-η τρόπο από την 

Κυβέρνηση. Γιrι.τ( κάτι τέτοιο δεν συμβrι.(νει. Κrι.ι ε(μrι.ι βέβrι.ιος ότι πάρα. πολλο( 

που δεν rι.νήκrι.ν στο ΔΗ.ΚΟ. rι.λλά προσλήφθηκrι.ν ή προήχθηκrι.ν στη Δημόσια. 

Υπηρεσ(α τα τελευταία χρόνια θα. γελοόσαν α.κούοντα.ς τους οcστ-ήρικτους 

ισχυρισμούς των Συναγερμικών Βουλευτών. Ασφαλέστατα μεταξύ των πολλών 

προσληφθέντων υπάρχουν και οcρκετο[ υποστηρικτές του ΔΗ.ΚΟ. Και είναι τούτο 

απόλυτοc φυσικό. Όσο και αν προσπαθ1ισει η Αν1itπολ(τευσΥJ να μειώσει ή να 



113 

υποτιμήσε~ την αξία τους δεν θα τα καταφέρει ποτέ. Ούτε θα πετύχει το στόχο 

της για χ.ατατρομοκράτηση των νομιμόφρονων υπαλλήλων ενόψει των Προεδρικών 

εκλογών όπως δεν τον πέτυχε όταν παραμονές των Βουλευτικών εκλογών του 

1985 σοφ[στηκε την ψήφιση ενός οcχρε[οcστου Νόμου που εμπ68ιζε τ&:χοcτες την 

κομματική ανάμιξ-η των υπαλλήλων. Κω ήταν πράγματι α.χρεLα.στος ο Νόμος που 

ψ-ηφίστ'ηχε τότε γιατί, όπως όλοι ξέρουμε, το θέμα καλυπτόταν οcπόλυτα. από τον 

περί Δημοσίας Υπ-ηρεσίας Νόμο. Οότε όμως κοcι τώρα. θα πετόχει το στόχο Τ1)ζ η 

Σuναγερμική Ηγεσία. Γιατί όσοι ανήκουμε στο ΔΗ.ΚΟ., είτε είμαστε υπάλληλοι 

είτε αυτοερyοΟοτούμενοι, επιλέξαμε ελεύθερα τον πολιτικό αυτό χώρο γιατί 

πιστεύουμε με πάθος στις αρχές κοcι στις θέσεις του ΔΗ.ΚΟ. τόσο στο Εθνικό 

θέμα. όσο και στΊ)ν Κοινωνική και Οιχονομιχ~ πολιτιχ~ του. Και το θεωρούμε ημή 

μοcς yιοcτ[ οcνήκουμε σ' οcυτό το χώρο. Κοcνένοcς Κληρ[8ης ή &:λλος Συνοcyερμικός 

Βουλευτ~ς 8εν θα καταφέρει να κλονίσει τΊ)ν εμπtστοσύνΊ) των μελών και 

στελεχών του ΔΗ.ΚΟ. ούτε προς το !8ω το Κόμμα ούτε προς τους 

αξιωματούχους του. 

Όταν ο χ. Γαλανός υπενθύμισε στον ΑρχΊ)yό του Συναγερμού ότι 

κομμαηκοποίΊ)σΊ) τΊ)ς ΔΊ)μόσιας ΤπΊ)ρεσίας υπ~ρχε όταν fιταν ο !8ιος στο 

προσκήνιο τΊ)ς Εξουσίας για 16 ολόχλΊ)ρα χρόνια και έφτασε στο αποκορύφωμά 
της κοcτ&: την περ(οδο του Προcξικοπήμοcτος μετ& την οcν&:ληψη της Προεδρ[οcς οcπό 

τον κ. ΚλΊ)ρ!8Ί) 1 ο τ€:λευτα!ος χρΊ)σψοπο(Ί)σε και πάλι τΊ)ν προσφιλή του μ~θο8ο, 
να τα φορτώνει όλα στο Μακάριο που σαν νεκρός 8εν μπορεί πλέον να τον 

διοcψεύσει. Γιοc την περ[οδο Ιουλ(ου-Δεκεμβρ(ου 1974 που -/ιτοcν Προεδρεύοντοcς 

τΊ)ς ΔΊ)μοχρατ(ας - και παρακαλώ να με συγχωρέσει ο κ. ΚλΊ)ρ!8Ί)ς που 8εν 

αναφέρω ε8ώ όη fιταν Πρόε8ρος ΤΊ)ζ ΔΊ)μοχρατ(ας όπως του άρεσε τότε να 

αποκαλείται ορκιζόμενος στον καθαιρεμένο Γεννά8ιο - ισχυρ(στΊ)χε με πολλfι 

χομποpρΊ)μοσόνΊ) ότι καμιά. απολύτως προαγωγή 8εν έγινε. Αν ο Μαχάρως όμως 

ε(νοcι νεκρός κοcι δεν μπορε[ νοc το διοcψεύσει yιoc την περ(οδο 1960-1974, δεν 
μπορε[ νοc συμβε( το (διο κοcι yιoc την περ(οδο Ιουλ[ου-Δεκεμβρ(ου 1974 yιοcτ( όλοι 
θυμούμαστε τι συνέβΊ)Χε τότε 1 αλλά και για εκείνους που 8εν θυμούνται fι 8εν 

θέλουν να θυμούνται υπάρχουν ευτυχώς τα γραπτά. κείμενα που μας 8(νουν 

αυθενηχή μαρτυρ(οc έστω και για ένα μόνο μέρος από τα πολλά. παράνομα χοcι 

αυθαίρετα πράγματα που συνέβΊ)σαν τότε. ΣτΊ)ν Αστυνομία π.χ., σόμφωνοc με τα 
στοιχε(οc που έχω στΊ) 8ιά.θεσfι μου χοcι ε(μοcι έτοιμος οcν χρειοcστε( νοc χοcτοcθέσω 

στΊ) Βουλfι, έγιναν σωρεία προοcγωγών - 8ιορισμών - οcναπλΊ)ρωμοcτtκών 

8ιορισμών χοcι οcπολύσεων xocτOC τΊ) 8ιά.ρκειοc τΊ)ς ά.σχΊ)σΊ)ς των Προε8ριχών 

κοcθΊ)χόντων οcπό τον χ. ΚλΊ)ρ(8Ί). Θ' αναφέρω μόνο μερικές προοcγωγές που έγιναν 

στΊ)ν Πάφο. Στις 5.,8. 74, όταν τΊ)ν εξουσία οcσκούσε ο κ. ΚλΊ)ρί8Ί)ς 1 προfιχθΊ)σαν σε 
ΑναπλΊ)ρωτές Λοχίες οι πω κάτω: 

1. Α/ 4071 Γεώργιος Π οcποcκώστοc 

2. Α/4031 Γιοcνν&:κης Ποcποcκλεοβούλου 

3. Α/4096 Ανδρέοcς Σ&:ββοc 

4. Α/4079 Ιω&:ννης Λοcζ&:ρου 

5. Α/2028 Ν(κος Στοcυρινού 

6. Α/2029 Ανδρέοcς Ηλι&:δης 

7. Α/122 Κώστοcς Χρυσ&:νθου 

8. ΑΙ 4032 Τηλ<μοcχος Α νδρέοu 
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Από τους πιο πάνω οι 5 ε(χοcν απολυθεί α.πό τtς τάξεις της Αστυνομιας κατά 
την περ(ο8ο πριν από το προιξικόπημοι γιοι λόγους 8ημόσωυ συμφέροντος. Την (8ιοι 

περ(ο8ο οιφοιφέθηκε ο Αναπληρωματικός 8ωρισμός οιπό 8 οcλλους νομιμόφρονες 
α.στυνομικούς. 

Σης 23.9.74, ότοιν και ποcλι ασκούσε τα Προε8ρικοc κοιθήκοντοι ο κ. Κληρ(8ης, 
οι πω κοcτω Λοχ(ες προήχθηκοιν σε Υπαστυνόμους οινοι8ρομικοc από 5.8.74. 

1. Κώστοις Κοιρυόλοιιμος 

2. Κυριοcκος Κόκκινος 

3. Σωκροcτης Δημητριοc8ης 

4. Γεώργιος Χριστο8ούλου 

5. Αν8ρέοις Κοuλουντής 

Από τους πιο πά.νω ot δύο τελευταίοι είχα.ν επίσης ιχπολυθεί κα.τά. 't'Ί)V 

προπροιξικοπημοιηκή περ(ο8ο γιοι λόγους 8ημόσιου συμφέροντος. Την (8ιοι περ(ο8ο 

οιφοcφέθηκε ο Ανοιπληρωμοιηκός 8ιορισμός από 8υο οcλλους νομιμόφρονες 

ίπα.σ·tυνόμους. 

Eίvoct πιθανόν στη δευτερολογίιχ του ο κ. Κληρίδης να. ισχυριστεί κα.t π&:λι ότt 

τόσο οι προαγωγές αυτές όσο και οι τόσες άλλες που περιέχονται στο μεγάλο 

κατάλογο που υπάρχει έγιναν κάτω από 't'YJV πίεσ1) των Πρα.ξικοπημιχτιών. Αν 
όμως έτσι είναι η κα.iάστα.σ"t} δεν δικαιοότα.ι ο Συναγερμός νά εξυμνεί τον Αρχηγό 
του λέγοντας ότι πα.ρέλα.βε χά.ος και ποφέδ'ωσε κράτος. Θα: ήτα.ν καλύτερα να. μα.ς 

έλεγε ότι παρέλαβε χοcος κοιι ποιρέ8ωσε μεγαλύτερο χοcος. 

Ο κ. Κληρ(8ης έκλεισε ·το θέμα του με ποιροcκληση στη Βουλή να επέμβει γιοι 

να. σταμα.τήσει τrι 8ήθεν κατα.πt-εσ"Ι) και κιχτα.τρομοκρά.τrιση των Δημοσίων 

Υποιλλήλων από μέρους της Κυβέρνησης και νοι 8ιοισφοιλ(ζει το 8ικοι(ωμοc τους γιοι 

ελεuθερη εκλογή της κομματικής τους τοποθέτησης. Μα αλήθεια, σοβοιρολογε(τε, 

κύριοι συνάδελφοι του Σ.υνα.γερμοό, ότΟ:.ν ισχuρίζεσθε όη υπάρχει σήμερα. στ1Jν 

Κόπρο κα.τα.πlεσΎJ των Δ1)μοσίων Υπαλλήλων α.να.φορικά. με τ1Jν ελεύθερ1} επιλογή 

της κομμοιτικής τους τοποθέτησης; Πριν μερικές μέρες ο Συναγερμός οργοcνωσε 

τον ετήσιο χορό του στην Ποcφο ποιρουσ(οι του κ. Κληρ(8η και οcλλων 

αξιωματούχων του Κόμματός του. Μικρή βλέπετε 1j κοινωνία. τ1jς Πά.φου κα.ι 

επομένως ξέρουμε όλω οι κ&.τοικοί τ1jς πρόσωπα. κα.ι πρά.γμα.τα.. Μεταξύ ά.λλων 

πcφέστ1}σα.ν στο χορό α.υτό πολλοί 81)μόσιοι υπ&.λλ1jλοι κα.t &.λλοι τόσοι 

α.στυνομικοt. Δικα.(ωμ&. τους ήτα.ν κα.ι κα.νένα.ς 8εν τους έψεξε για. τ1Jν πρά.ξ1j τους 

οιυτή. Παρέστη όμως και ο Έπαρχος Ποcφου κ. Τουμοcζος Κοντοζής. Κοιι όχι μόνο 

αυτό οcλλοc θεωρήθηκε σ.οιν το πιο κοιτοcλληλο πρόσωπο γιiχ να οινο(ξει το χορό. 

Δεν ξέρουμε κα.ι οUτε μα.ς εν8ια.φέρει κά.τω α.πό ποια. ι8ιότ1Jτα. παρέστη ο κ. 
Κοντοζής. Ούτε αν παρέστη με την ι8ιότητοι του Εποcρχου που θεώρησε ότι το 

γεγονός α.υτό ~τα.ν μια. σΎjμα.ντική κοινωνική εκ8ήλωσ1} α.πό τ1Jν οποία. 8εν θα. 

έπρεπε να. λείψει ο τοπικός Εκπρόσωπος τ1jς Κυβέρν1}σ1jς ούτε α.ν πα.ρέστ1} στο 

χορό α.υτό για. να. μας τονίσει τ1}ν κομματική του τοποθέτ1Jσ1j. Αυτό που μας 

εν8ια.φέρει είναι ότι το γεγονός αυτό, α.πό μόνο του, καταρρίπτει τους ισχυρισμούς 

του κ. Kλ1jρl81j, κα.ι απο8εικνύει το αβάσιμο των ισχυρισμών και μυκτ1}ρισμών του. 

Απο8εικνύει ακόμα. κα.ι στον πιο 8ύσπιστο πολ(τ1} αυτού του τόπου ότι επί 

Προε8ρ(οις Κυπριανού εμπε8ώθηκε η Δημοκροιτ(οι, η ελευθερ(οι του οcτόμου και η 

ισονομία. σε όλους ανεξαίρετα. τους τομείς. Ο· κά.θε πολίτ1Jς α.υτοU του τόπου 

α.ισθά.νετα.ι ελεύθερος όχι μόνο να. τοποθετείται στον πολιτικό χώρο που τον 

εκφρά.ζει αλλά. κιχt να. κρίνει κα.ι επικρίνει κα.ι ~1jν Κυβέpν1JΟΎJ και τον ί8ιο τον 



115 

Πρόεδρο τΊ)ς ΔΊ]μοκροιτ[οις όχι οιπλ6>ς οιυστΊjρά οιλλά κοιι με υβριστική πολλές 

φορές γλ6>σσοι. 

Έν·ημε κ. Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, 

Το ΔΗ.ΚΟ. πιστεύει με πάθος στΊ)V αξιοκρατίιχ κα.ι στ1)ν ισονομία.. 

Απορρίπτουμε οποιεσδ~ποτε εξωτερικές επεμβάσεις στο έργο των αρμόδιων 

Επιτροπών και εLμα:στε έτοιμοι να συνεργαστούμε με όλες ης πτέρυγες της 

Βουλ~ς για. δια.σφά:λισ-η των αρχών οcυτών. Δεν ε(μαστε όμως έτοψοι να. 

συνεργαστούμε με .οποιοδ~ποτε για. άμεσ-η ή έμμεσ-η πα.ρα:β(αση του Συντά.γμιχτος 

κάτω α.πό το πρόσχ1jμα. α.uτό ή για εξuπ1)ρέτ1)σ1) οποιωνδήποτε άλλων 

σκοπιμοτήτων. 

Ευχα.pιστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Ν(κος Μοικρ(δΊjς. 

Νοιι κ. ΚλΊ]ρ(δΊJ. 

ΓΑ. ΚΑΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, τίθεται θέμοc προσωπικής επιθέσεως 't'Ύ)V οπο_(α. έχω υποστεί 

οcπό τον προηγούμενο ομιλητή. Νομίζω ότι έχω το δικα:(ωμσ; να. α.πα.ντήσω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ορ(στε, κ. ΚλΊ]ρ(δΊj. 

ΓΑ. ΚΑΗΡΙΔΗΣ: 

Προτιμ6> οιπό το Βήμοι τΊjς Βουλής. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ορ(στε, κ. ΚλΊ]ρ(δΊj. 

ΓΑ. ΚΑΗΡΙΔΗΣ: 

KUptε Πρόεδρε, έντιμοι συνάδελφοι, 

Ο έντιμος συνάδελφος με κοιτΊ)γόρφε οιπό το Βήμοι τΊ)ς Βουλής ότι γιοι 16 
χρόνιοι που ήμουν στψ Προεδρ(οι τΊ)ς. Βουλής κομμοιτικοπο(Ίjσοι τψ κρατική 

μ:ηχαν~. Πιστεύω πως αυτή "fj χα.τηγορίοc είναι προσωπική κιχτηyορίιχ., ειδικά για. 

ένα άνθρωπο που υπήρξε πάντοτε υπερασπιστής του θέματος της α.ξιοκpατίας. 

Koct θα απαντήσω στον κύριο Βουλευτή λέγοντάς του όη κατ' εκείνη τη 15ετίοc ή 
16ετ(οι -ήμουν Πρόεδρος τΊjς Βουλής δεν ήμουν μέλος τΊ)ς Κυβερνήσεως. Πρόεδρος 

τ'Ι)ς Κυβερνήσεως -ήτοιν ο οιε(μνΊ)στος Μακάριος, ο οπο(ος διόριζε όλοι τοι Σώμοιτοι 

που είχαν το δικαίωμα: να. κάμνουν διορισμούς. Υπουργός Εξωτερικών ήτα.ν ο κ. 

Κυπριανού, Υπουργός Εσωτερικών ο Γιωρκάτζ'Ι)ς κοιι Υπουργός Ερyοισ(οις ο κ. 

Τάσσος Παπαδόπουλος. Είναι α:πα.ρ&δεκτος, επομένως, ο ισχυρισμός ότι κομμαη

κοποίησα. τ-ην κραηκή μ:ηχανή. Κα:ι λέγω το εξής: Δέχομαι ν' α.ναφερθοόν στις 

Επιτροπές Δημόσιας lπ1)pεσίας κoct οcν υπάρξει κά.ποως που vιχ πει όη έστω και 

μιοι φορά τΊjλεφώνΊ)σοι γιοι οποιοιδήποτε προαγωγή, τότε ν οι δεχθώ τΊ) μομφή τΊjς 

Βουλής. 

Αλλ&. προχωρώ σε α.κόμα: ένα: θέμα.. Με κιχτrιγοpήσιχτε ότι κιχτ&. τ-ην περίοδο 

που ο Πρόεδρος σα.ς α.πουσία.ζε στο εξωτερικό, και εγώ αγωνιζόμουν εναντίον της 

Τοόρχικ-ης εισβολής, γLα. να. περLορ(σω την επέκταση κα.L να. συγκρατήσω μια. 

κατ&στα.ση εσωτερLκή που μπορούσε να. εκραγεί α.ν& π&σα. σηγμή, ΟιόpLσ<Χ στην 

ΠΟCφο ή προήξα. στην ΠΟCφο οpLσμένους α.ξLωμαηκούς. Δεν προήξα. οcξιωμα.τLκοός. 

Ερεύν1Jσ<Χ τα. φάΊ:λς ορLσμένων ανθρώπων oL οποίοι μόνο με α.βΟCσLμες εκθέσεις τ1)ς 
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ΚlΠ έχασαν τις θέσεις τους. Και οcuτό το έκαμα. yιoc νοc επέλθει εσωτερικ~ εφ~ν-η 
και γα.λ~νrι στον τόπο, έναντι μιας οξύτατης ΟιαμάχΊ)ς που α.πειλού~_ε γενοκτον(α.. 

Μου ε(ποcτε, οcχόμοc όη κοcκόβοuλοc ~γεtριχ το θέμα σα.ν εκλογικό πuρο

τέχν'fjμα:. Δεν ε(μα.ι εγώ που ~yειρα. το θέμα. Λυπούμαι να σα.ς ποcρατΊ)pήσω όη 
δεν είσθε ούτε χα.τα.τοπισμένος, γιατί το θέμα. το ήγειρε "f/ ΠΑΣΥ Δ Τ με επιστολή 
τ-ης που ζrιτούσε πιχρέμβιχσΥj ΤΊ)ζ Βουλής για. να. τεθεί τέρμα, να τεθεί τελικό 

τέρμα. σης επεμβάσεις τΊ)ς Εκτελεσηκής ΕξοuσLα.ς στους διορισμούς, προαγωγές 

και ούτω καθεξής. Δεν είμοcι εγώ που έθεσα το θέμα.. Αλλ&. το έθεσε Ί) ΠΑΣΎ' Δ Υ 
με δημόσιοι δ-ήλωσή της. Κοcι εξ οcφορμ>)ς οcυτ~ς της δηλώσεως ζ~τησοc την ειδικ~ 

οcυτ~ σύσκεψη της Βουλ~ς. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Γ οcλοcνός. Ν οcι ο κ. Χοcτζηδημητρ(ου. 

ΑΛ. Γ ΑΛΑΝΟΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, επειδ-ή ο κ. ΚλΊ)pLΟ-ης α.πά.ντησε σε προσωπικό θέμα, οφείλω 

να. δώσω μια. απάντ-ησ-η στην απάντησ~ του. Από τη στιγμ~ που ο ίδtος πtστεόεt 

ότι εγείρεται προσωπικό θέμα., τότε εμείς α.μφισβητοόμε ότι ηγέρθη οποιοδ~ποτε 

προσωπικό θέμα. Και δεν μποροόμε ν' απα.ντοόμε σε δήθεν προσωπικά θέματα. 

δι&. δικολα.βtσμοό. 

Ο κ. Κληρ(δης ποcρουσιοcζετοcι ότι σοcν Πρόεδρος της Βουλ~ς ~τοcν περ(που 

υπερκομματικός και ακομμάτιστος. Αυτό δεν είναι η πραγματικότητα. Ο κ. 

Κληρlδης ~τοcν οcρχηyός του Ενιοc(ου Κόμμοcτος κοcι συνοcρχηyός του Γιωρκοcτζη, 

τον οποίο ανέφερε. Επομένως, δεν είναι απάντηση όη σαν Πρόεδρος της Βουλής 

δεν π~ρε κανένα μέτρο που να έχει σχέση με κομματικοποίηση. Πολό φοβοόμαι 

όη είναι ένας μεγάλος δικολαβισμός στ-ην προσπάθεια. ν' α.πα.ντ~σεt. 

Αυτά ~θελοc voc πω, κ. Πρόεδρε, διότι ο Πρόεδρος της Βουλ~ς σοcν Πρόεδρος 
της Βουλ~ς μπορε( voc ε(νοcι οcκομμοcτιστος οcλλοc την (διοc εποχ~ ο κ. Κληρ(δης 

~ταν και αρχηγός του Ενιαίου Κόμματος και συνα.ρχηγός του Γtωρκάτζη, τον 

οπο(ο οcνέφερε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Παρόλο όη δεν βρισκόμαστε εντελώς πάνω σε προσωπικά θέματα., εντούτοις, 

επειδή πιστεύω όη η Βουλή δεν πρέπει να. εξαντλείται σε απλούς μονολόγους, γt' 

αυτό έστω κι αν δεν είμαι εντελώς εντός των καθιερωμένων θεσμίων, θα. επιτρέψω 

α.υτ~ς της μορφ~ς τους διαλόγους, διόη πιστεύω όη ένας Βουλευτής, έστω και αν 

δεν πρόκειται καθαρώς για. προσωπικό θέμα, αν νομίζει όη θίγεται, έχεt κάθε 

δικαίωμα ν' απαντήσει και όη αυτό, επιτέλους, δίνεt κα.ι τ'fjν έννοια. του δια.λόγου 

στη Βουλ~. 

Ο κ. Χοcτζηδημητρ(ου. 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, δεν θα. α.να.φερθώ πάνω σε ό,η είπε ο κ. Κληρίδ'tjς σχετικά με 

τ'fjν κομματικοποίηση, το ρόλο ή τη συμμετοχή, ης ευθύνες ή όχι - εlνα.t θέμα. 

της δευτερολογία.ς - καt δεν θα. σταθώ σ' α.υτό το σημείο. 

Υπάρχουν, όμως δυο κρίσιμα. σημεία. που α.ν σιωπούσαμε πρα.γμα.ηκά θα. 

θεωρούσαμε τους εατοός μας συνυπεύθυνους μια.ς παρεκτροπής από την αίσθηση 

της Ιστορίας κα.t τη διάρκεια. της ύπαρξης κάποιων τρομακτικών γεγονότων που 

επηρέα.σα.ν την πορεία α.υτού του τόπου κα.t είμαστε α.νημέτωποt, α.uτ~ τη 

σηγμή, της Τούρκικης κατοχής κιχt της απειλής για. τον Κυπριακό ελληνισμό. 
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Το ένοc σημεlο ε(νοcι ό,τι οcφορά το Μοcκάριο. Ελέχθη η φράση «ο Πρόεδρος 

σοcς απουσ(α.ζε». Ο Μα.κΟCριος 8εν α.πουσLα.ζε .... 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Όχι, όχι, όχι. Πρόκειτοcι περί πα.ρεξΥjγ~σεως. 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΊ': 

Συγγνώμη. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ανα.φερότα.ν στον κ. Κυπριανού. 

Τ. ΧΑ ΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΊ': 

ΑΙ Κοcλώς, καλώς. Τότε οcς πούμε, για χά.p1) της τάξ-ης, ότι ο Μακάριος ως 

Πρόεδρος της Κυπριοcκής Δημοκροcτlοcς εκε(νη την εποχή, ο μόνος φορέοcς της 

νόμψης εξουσίας, 8εν ήταν εκτός Κύπρου για οποιοδήποτε άλλο λόγο. Καλώς. 

Το δεύτερο, σε ό,τι οcφορά το χοcροcκτήροc τΊ)ς διοcκυβέρν')σΊJς του κ. Κλ')ρlδΊJ, 

είναι ένα θέμα. υπό την κρίσ-η ηγ; Ιστορίας. Κοcτά τις εκτιμήσεις πολλών υπήρξε 

μια. συνέχιση τΥJς ανωμα.λ(α.ς κοcτά TYJ διάρκεια του μετοcπρα.ξικοπήμα.τος. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Δεν νομίζω ότι θοc επιτρέψω να. σuνεχ!σει cωτή Ί) σuζήτησ1). Ορ(στε, αλλά. όχι 

να μπούμε σε ολόκληρ1) ιστορική αναδρομή. Αν θέλει ο κ. Ποc:πιχ~ωά.ννου θα 

προηγηθε(, ορ(στε. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΊ': 

Κύριε Πρόεδρε, δεν πρόκειται να. δευτερολογήσω. Απλώς θα 'θελα. να 

υποδείξω ότι ότα.ν πρόκειτοct γtoc προσωπικό θέμα. οcσφιχλώς οι Κοcνονισμοί μα.ς 

επιτρέπουν ν' οcποcντήσουμε. Αλλά να. μ'Υj χρΎjσtμοποιοόμε οcυτό το 8ικα.ίωμα. κα.τΟC 

τρόπο που ν' α.ποτελε( 8ευτερολογίοc. Θα υπάρχει Ύj 8ευτερολογία. κα.ι μποροόμε 

να. ασκήσουμε το 8ικαίωμα. τ'tjς δευτερολογίας στ'Υjν κα.τά:λλ'Υjλ'Υj σηγμ~. 

Επομένως, εtσΎ)γοόμα.ι να. προχωρ~σουμε με ττι σειρά: των ομιλτιτών. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Αν ε(νοcι θέμοc διοcδικοcσ(οcς, νοcι κ. Μοcρκ(δη. 

Α. ΜΑΡΚΙΔΗΣ: 

Ε(νοcι θέμοc ομιλψών, κ. Πρόεδρε. Έχω την εντύπωσ') ότι κάπως οcλλάξοcτε 

τ'tj σειρά τους. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Μου ζ~ττισε ο κ. Μοcκρίδτις για. λόγους δικούς του, α.ν fιτrJ.ν δυνατό να. του 

δώσω rJ.Uτ~ ττιν προτερα.ιότ'tjτrJ., ΚrJ.t νομίζω ότι όλοι σα.ς θα. συμφωνείτε ότι 8εν 

υπάρχει λόγος νrJ. μ-ιιν του τ'tj δώσω. Να.ι, ορίστε. 

Α. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: 

Κα.ταλα.βαίνετε τΥJ θέσ-ιι του αρχ-ιιγού του Συναγερμού, του κ. Κληρίδ1J, να. 

rJ.ΠrJ.ντfισει, α.λλά μα.ς είπε, έντιμε κ. Πρόεδρε, «κα.τά: τ-ιιν περίοδο που α.πουσίαζε ο 
Πρόεδρός σοcς. , , , .» Θοc ήτοcν σωστό, κ. Πρόεδρε, νοc λεχθε( ότι ο Πρόεδρός μοcς, 
ο κ. Κυπριανού (εννοούσε), δεν α.πουσία.ζε. Ο κ. Κυπρια.νού είχε μετα.βεί στα 

Ηνωμένα Έθντι μετά από οδΥjγίες του α.είμνΥJστου Αρχιεπισκόπου Μα.καρίου yιoc 

να ΥjγΥJθεί τ-ιις αντιπροσωπείας τΎjς Κύπρου στις 8ύσκολες μέρες που περνούσαμε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Λυπούμα.ι αλλ&. θrJ. χρειαστεί να. απrJ.ντ~σει και ο κ. Κλ"t)ρίδτις κοcι θα 

ξrJ.νrJ.rJ.παντfισετε τότε ..... 



118 

Α. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: 

Δεν θοι πω τ[ποτε άλλο, κ. Πρόε3ρε. Θ οι πω μόνο ότι ..... 

ΓΑ. ΚΑΗΡΙΔΗΣ: 

Μ οι πώς ήτοιν στοι Ηνωμένοι Έθν') οιφού ζήτ'Jσε άaειοι εξό3ου οιπό μένοι Βιότι 

υπέστη νευρικό κλονισμό! 

Α. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: 

Θοι πω μόνο ό,τι ε[πε ο κ. Κλ']ρ[31Jς, ότι έκοψε μερικές προοιyωyές στψ 

Πό:φο κοιι έφερε μερικούς άλλους που οιπολύθηκοιν μετά από επέμβοισ') τ'Jς ΚΥΠ. 

Και α.φού ερεύνησε τους φακέλλους τους . ... οι κα.Uμένοι ήταν κρ(μα να. μείνουν 
χωρίς 8ουλει&.. Δεν μας είπε, όμως, για τους 503 ιχστυνομικούς που απόλυσε. 

ΓΑ. ΚΑΗΡΙΔΗΣ: 

Θα. απαντήσω κα.ι πάνω σ' cωτό το θέμα, οcν πρόκειται να μιλήσω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Θα δώσω αργότερα T1JV εuκαφ(α στ"Ι') 8ευτερολογ(α. Διόη 8εν ε(νι:χι 

προσωπικά πλέον τα: θέματα. Είναι θέματα ευρύτερης πολιηκής. 

ΑΑ. ΓΑΑΑΝΟΣ: 

Κύριε Πρόε3ρεl 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ναι. 

ΑΑ. ΓΑΑΑΝΟΣ: 

Επειδ-ή έγινε αναφορά. για. νευρικούς κλονισμούς και τα. παρόμωα., ε!νιχι κιχλό 

να. πούμε στον κ. Κληp(8"1) ότι ιχλλού συνέβαινοcν οι νευρικο! κλονισμοί, όταν 

εγκιχτι:χλε!πετο το Γραφείο Δημοσ!ων Πληροφοριών κα.ι τα χαρτιά. κuκλοφορούσιχν 

στους 3ιοι3ρόμους yια να σώσουμε Βήθεν το χpυσάφι τ')ς Κύπρου! 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Εν πάση περιπτώσει, νομ[ζω ότι θα συνεχ[σουμε τη συζήτηση. Παρακαλώ! 

Ρ. ΚΑΤΣΕΑΑΗ: ' 

Θέμα αρχής, κ. Πρόε3ρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Όλοι μιλοόν για. θέματα. αρχής, αλλά το α.ποτέλεσμα. εlνα.L όη μπαlνοuμε σε 

συζήτηση ουσ[οις. 

Ρ. ΚΑΤΣΕΑΑΗ: 

Ν ομ[ζω ε[ναι κάτι βασικό. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Μάλtστα. 

Ρ. ΚΑΤΣΕΛΑΗ: 

Κύριε Πρόε3ρε, ανοιφέρθηκε ο αε[μνηστος Μακάριος σαν ο Πρόε3ρος 

ολόκληρης τ')ς Κύπρου και ο Πρόε3ρος Κυπριανού σαν «Ο Πρόε3ρος μας». Νομ[ζω 

ότι μια και εξελέγη με Β')μοκρατικές 3ια3ικασ[ες .... 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Όχι, πάλι πρόκειται περ[ ποιρεξηyήσεως. Μιλούσε yια την εποχή εκε[νη. Γι' 

αυτό νομ[ζω να μ'] μπούμε τώρα σε συζήτφη. 
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ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Εννοούσα. τον Πρόεδρο του ΔΗ.ΚΟ., τον κ. Κυπριοcνού, διό~ι έχεL διπλό 

κοcπέλλο! 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νοcι. Λοιπόν ο κ. Μοcκρlδ'Ι)ς. 

Ν. ΜΑΚΡΙΔΗΣ: 

'Εντιμε κ. Πρόεδρε, αγαπητοί σuν&.Οελφω, 

Πριν μπω στ'Ι)ν ομιλία μου θα. 'θελα. ν' αναφερθώ σε κ&. τι που πρα.γμαηκά. το 

θεωρώ κοcθήκον μου. Ήμουν Μοcκοcριοcκός, εlμοcι εξ εκεlνων που σέβομοcι τ'Ι) μνήμ'Ι) 

του Μοcκοcρlου, ήμουν εξ εκεlνων που έφεροcν οcντlστοcσ'Ι) στο Προcξικόπ'Ι)μοc κοcι γι' 

οcυτό πλήρωσοc οcκριβ&. Ο Μοcκ&ριος ήτοcν 'Ι)yέτ'Ι)ς, κύριοι, κοcι μου έλεγε συχν&: 

<<Ρε ΜαΚ.ρίδ-η, εγώ είμαι Πεύκος τζια.ί πουκάτω που τον πεύκο δεν βλα.στ& 
τίποτε». Λοιπόν, η εννοούσε; Όη ~τα.ν πραγμοcτικά: -ηγέτ1Jς κα.ι εκείνο που έλεγε 

έπρεπε voc το κάμει και επειδ~ είχε και το χρόνο κα.ι ΤΎ)V τόλμrι και την 

ιχποφασισ·ηκότητα ~τοcν σε θέσ-η να. ελέγχει το κάθε η, μέχρι διοpισμοό του 

τελευταίου Αζ&. στο τελευταίο χωριό. 

Λοιπόν, δεν χρειάζεται ο κ. Κληρίδης να. του κ&.μνουμε το συν~γορο. Είνιχι 

κοcι δικ'Ι)γόρος κοcλός κοcι ποcλιός Βουλευτής, οcλλ& τον οcδικεlτε, κύρ,ιοι. Σοcς λέω 

εντίμως, όη, κιχι φέρνω το πα.ρά:δειγμα. του ειχυτού μου που ~μουν 'φίλος του κοcι 

στενός σuνεργ&της κοcι μετ& το προcξικόπ'Ι)μοc μπορώ νοc πω ότι βρισκόμουν σε 
άθλιοc οικονομικ~ κοcτάστοcση κα.ι τον πα.ρεκάλεσα. να. μου δώσει μια. ΟουλειΟC τότε 

γιοc νοc κερδlζω κ&τι γιοc νοc ζω κοcι δεν 'με διόρισε. Λέει μου: «Θοc ποcρεξ'Ι)γ'Ι)θώ». 
ΑυτιΧ πριν νοc μπω στψ ομιλlοc μου. 

Όσον οcφορ& τοc λεχθέντοc γιοc οcπό μέρους μοcς τρομοκροcτlοc των Κυβερν'Ι)

τικών υπα.λλ~λων, πρόκειται για. γελοίο ισχυρισμό. Αυτό είναι το φρούτο, κύριω, 
που χρησιμοποιείτε εσείς του ΔΗ.ΚΟ. κα.ι τρομοκρατείτε τον κόσμο κα.ι 

υποχρεώνετε κα.ι τον τελευτοcίο εργά.τ't) κα.ι τον τελευτα.(ο φτωχό, για; να. του 

δώσετε δουλειά, να. γρα.φτε( στο ΔΗ.Κό. κα.ι να. πά.ρει τα;υτότη~ιχ του ΔΗ.ΚΟ. 
Κοcι έχω σωρεlοc ποcροcδειγμ&των κοcι χρει&ζετοcι χρόνος ολόκλ'Ι)ρος, χρει&ζετοcι 

βουνό χά.ρτου κoct θάλιχσσα. μελάνης κα.ι ένα σύντιχγμά. νσ. περιγράψει σ.υτΟC όλσ. 

που ιχνα.φέρω. Αυτά και πολλά άλλα θέλω νσ. α.νσ.φέρω κα.ι μάλιστα. προχωρώ κιχι 

πιχριχκάτω γισ. να πω ότι 't) πολtτικ~ που α.κολουθε(τε ε!νιχι να. τρομοκρα.τε(τ~ ,;.ον 
κόσμο, νοc ενθοcρρύνετε τ'Ι)ν ΠΟCροcνομ[οc ΚOCL νοc επεμβοc[νει 'I) Kfll νοc ΚΟCθ'Ι)λώνει ή 
νοc σβήνει κοcι νοc κλεlει τις υποθέσεις γιοc νοc κερδlζει οποcδούς. Κοcι με τον τρόπο 

ιχυτό ενθαρρύνεται η πα.ρα.νομ(α. και εξευτελίζεται το άτομο, κύριοι. Αυτά ~θελα. 

να. πω πριν να. μπω στην ομιλία. μου. 

Βεβοclως τόσοc πολλ& λέχθ'Ι)κοcν που δεν χρει&ζετοcι νοc προσθέσει κοcνεlς 
τίποτε για. ν' αποδείξει την ενοχ~ σας, την ευνοιοκρατία.. Εγώ θα περ~οριστώ σε 
συγκεκριμένα παραδείγματα, αδιάσειστα, και προκ-αλώ οποιοΟ~ποτε κσ.ι ιδίως 
Βουλευτ~ που βρ(σκετα.ι εδώ μέσιχ να με _διαψεύσει. 

Πρόθεσή μου 8εν ~ταν να. μιλήσω πριχγματtκά, γιατί λυπούμαι να πω ότι στα 
χ&λιοc που φτ&σοcμε δεν οcξlζει κοcι τον κόπο. Εγώ ξέρω ένοc πρ&γμοc, ότι ένοcς 
άνθρωπος, ιΟ(ως ότα.ν πολιτεύεται, αν ε(να.ι άνθρωπος, πρέπει να πιστεύει στην 
οcλήθειοc, νοc λέει τψ οcλήθειοc. Κ&μνουμε λ&θ'Ι)' νοc ποcροcδεχόμοcστε τοc λ&θη μοcς 
και να προσπα.θούμε να τα. επανορθώνουμε. ΕπειΟ~ όμως ο κα.θένα.ς από μας που 
βλέπουμε και ζούμε και. ε(μσ.στε α.νακατωμένοι μέσιχ στον κόσμο, τόσο εμείς όσο 
κα.ι ο κ. Ζιαρτ(Οης και αυτο(, το ΑΚΕΛ, και οι· ιχπ' εκε(, οι συνάδελφοι τ-ης 
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ΕΔΕΚ, των οποLων χα.θΎ)μερ~νΟC οι πόρτες είναι ανωχτές σ' όλο τον κόσμο και 
βλέπουμε κοcθε μέροι 10, 15 κοιι 20 οcτομοι, .δυστυχισμένους ανθρώπους, yιοιτ( 

υπάρχει δυστυχία πολλ~, κύριοι, εμείς λοιπόν που βλέπουμε το Οράμα στην 

έκτασή του που γίνεται σε βά.ρος των οπαδών μας, έχουμε καθήκον και 
υποχρέωση να. κάνουμε το παν και ουδέν να παραλείψουμε για να. εκλείψει αυτή "fJ 
α.πcφά:Οεκτ-η συμπεριφορά. των κυβερνώντων και να υπάρχει ίσΎ) μετοcχείρισ-η όλων 

των πολιτών της ΔΎ)μοκρατία.ς, οcνεξάρτΊ)τΙΧ πολιτικής τοποθέτ-ησ1)ς και με 

α.ποκλεισηκά. κριτήρια TΊ'JV αξιοκρατία και την προκοπή. 

Για τούτο το λόγο α.ωθοcνόμα.στε την α.νάγκΊ) νοc εν1Jμερώσοuμε πλ~ρως κα.ι 
σωστά το Σώμα τrις Βουλής και όλους τους πολίτες της Δ1)μοκρα.τ(ας κα.ι να 

προσπαθήσουμε να. εκλείψει Ί) α.πcφάΟεκτη α.υτή κα.τά.στασΊ) που ταλαιπωρεί ένα. 

κόσμο ολόκλ"Ι)ρο κοιι κοιλώ κοιι το ΔΗ.ΚΟ. οικόμοι νοι λοcβει μέρος σ' οιυτ~ τψ 

προσπάθε~α.. Διότι είναι έγκλημα. να Οιχάζουμε το λαό, εlνα.ι έγκλημα να. τον 

ταπεινώνουμε κα.ι να. λέμε ότι κάμνουμε εθνικό α.γώνα.. Για. να. γίνει εθνικός 

οιyώνοις χρειοcζετοιι νοι εξυψώσουμε το Ί)θικό του λοιού, χρειοιζόμοιστε λοιό 

περ~φοινο, όχι λοιό δούλο. 

Θα. είμαι σύντομος κα.ι θα. περιοριστώ σε συγκεκριμένες περιπτώσεις με 

στοιχεία., α.Οtάσειστα.. Το Μά'iο του 1986 προσλήφθηκαν στον Αερολιμένα. 

Λάρνακας 42 εργΟCτες κα.ι όχι 41 όπως αναφέρεται στην επιστολή του Διευθυντή 
Πολιτικ~ς Αεροπορ(οις Τ.Π.Α. 9/85 "Ι)μερομψίοις 22.9.86 σε οιποcντφ"Ι) δικ~ς μου 
επιστολ~ς Ύ)μερομψLοις 14.4.86. Έχω, κ. Πρόεδρε, τις επιστολές οιυτές νοι τις 
κα.τα.θέσω α.ν θέλετε. 

Στψ επιστολ~ μου προς τψ Επιτροπ~ Επιλοy~ς Ερyοιτών ης οπο(οις 

προεόρεύεt ο Δtευθυντ~ς του Αερολιμένα ΛΟCρνα.κα.ς, μεταξύ άλλων στην 

παράγραφο 2 τόνιζα., στις νέες προσλήψεις εργατών που θα. γlνουν, κριτήρια. να. 
μην είναι η πολιτική τοποθέτηση των υποψηφίων, όπως συνέβαινε στο παρελθόν, 

α.λλά Ύ) νομιμοφροσύνΎ), η α.κερα.tότ't)τΟC χαρακτήρα., 't) προκοπή, 't) άρτια. σωματική 
εμφΟCνισ't), ει Ουνα.τόν, το εάν είνα.t πρόσφυγες ή παθόντες, κλπ. κιχt περί τούτων 

συμφών't)σε και ο τότε Διευθυντής του αερολιμένα. κ. Π απα'iωάννου. 'Ο χι, 

συyyνώμΎ), έκοιμοι λο<θος. Συμφώνφε ο πρώψ Διευθυντ~ς διότι οιλλοcχθψε ποcλιν, 
του οποίου ξεχνώ το όνομα.· όχι ο κ. Παπαϊωάννου. 

Έντεχνα όμως Ύ) εtσήγΎ)ση ιχυτή που κιχτ • αρχή έγινε ιχποόεκτή, ιχλλάσσει 
κα.ι μοναδικό κριτήριο γLνετα.t η α.πασχόλησ't) των εργατών της προ't)γούμενης 
θεριν~ς περιόδου. · 

Από τους 45 ερyοcτες τ"Ι)ς προΎ)yούμενΎJς θεριν~ς περιόδου οιντοιποκριθ"Ι)κοιν κοιι 
προσλήφθηκιχν μόνο ω 41, σύμφωνα. με την επιστολή του Διευθυντή Πολιτικής 
Αεροπορίας, Ύ)μερομψLοις 22.9.86, σε οιποcντφΎ) δικ~ς μου επιστολ~ς. 

Α γιχπητο( συνΟCδελφοι, 

Δικαίως τιθετα.t το ερώτ't)μιχ, α.φού δεν επρόκειτο να: γίνουν προσλήψεις νέων 
ατόμων, Οεν ήταν περιττή 't) σύστα.σ't) τριμελούς επιτροπής αποτελούμενης από το 
Διευθυντή του αερολιμένα, εκπρόσωπο του Γρα.φείου Εργα.σία.ς και εκπρόσωπο 
του Υπουργείου Οικονομικών που να: συνεδριάζει για τρεις ολόκλ't)ρες μέρες τις 
14, 15 κοιι 16.4.86 κοιι νοι εξετοcσει 328 οcτομοι κύριοι; Τοιλοιιπώρ"Ι)σοιν 328 
α.νθρώπους, κιχταλιχβα.ίνετε, που έστειλε το Γραφείο Εξευρέσεως Εργασίας αφού 
θα. προσλιχμβάνοντα.ν τα: ίδια: άτομα που απασχολήθηκαν κατά την προηγούμενη 
θεριν~ περ(οδο. 
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Αποτέλεσμα., από τους 42 που προσλfιφθηκα.ν, ot 30 χύρ~οι, ε(να.ι του 
ΔΗ.ΚΟ., 10 τ')ς ΠΕΟ, ένας του ΔΗ.ΣΥ. κι ένας τ'Jς ΕΔΕΚ. 

Τον Αύγουστο του 1986 πλ')ροφορ~θ')κα ότι θα γ(νουν κι άλλες προσλ~ψεις 
εργατών. Αυτή T"fj φορά εκτός άλλων ενεργειών μου, επικοινών"Ι)σα τηλεφωνικώς 

σης 15 Ιουλ(ου, Υjμέρα Σάββα.το, με τον Υπουργό Συγκοινωνιών και Έργων κα.ι 
δεν είναι ρουσφέτι όπως το αποκάλεσε ο συνάδελφος τrις Πάφου, ε(ναt υποχρέωση 

να φροντ(ζουμε για την επαγγελμαηκή αποκατάσταση των οπαδών μας. 

Πράγμιχη, με άκουσε ο κ. Υπουργός κoct ενδιαφέpθΊ)κε Οιό·η του ζήτrισα α.πό τον 

κατάλογο που του έστειλα να. προσληφθε( μόνο ένας, διότι τους υπόλοιπους τους 

είχα: εξεύρει ερyοcσίοc και τους τοποθέτησα. σε tΟtωτtκές δουλειές, σε επιχειρήσεις. 

Προα.νά.φερα. και το όνομα του κ. Υπουργού και πρά:γμαη όπως Οια.σταύρωσα., ο 

Υπουργός ποcρέπεμψε τrιν υπόθεσrι στο Διευθυντή τ1Jς Πολιτικής Αεροπορίας με 

σύστασ'J νοc προσλ')φθε( ο εν λόγω εργάτ')ς. 

Αποτέλεσμα αυτή τrι φορά. ήταν να προσλrιφθοόν 8 του ΔΗ.ΚΟ., 1 του 

ΑΚΕΛ, ουδείς τΊ)ς ΕΔΕΚ και ουδείς του Συναγερμού. Κοcτόπtν έντονων 

παραστάσεων του υπεύθυνου τrις ΠΕΟ στο αεροδρόμιο Λάρνακας κ. Χρυσόστομου 

Ιωάννου, προσλήψθ1)κε ακόμα ένας φτωχός εργά.τrις του ΑΚΕΛ. 

Κύριε Πρόεδρε, κόριοι συνά.Οελφω, 

Αυτή Ί) τακτική ακολουθείται για τις προσλήψεις εργατών στον Αερολιμένα 

Λάρνακας κι επανοcλαμβά.νεται κάθε χρόνο 1) ίδια. 

Το περίεργο όμως, συνάμα ΚL ανrισυχητικό, που πρέπει να μας προβλ rιματ(ζει 

σοβαρά. είναι, πώς συμβαίνει μετά. από τόσ1) προσοχή κι έντονες προσπάθειες τ"Ι)ς 

Επιτροπής Επιλογής, συστάσεις του ΔΗ.ΚΟ. κι άλλων προσωπικοτήτων, εκθέσεις 

της κrπ, σχετικά. με λευκό παρελθόν, ήθος προκοπή κα.ι νομψοφροσόνη των 

υποψrιφίων εργατών, για επιλογή που σε πολλές περιπτώσεις rι τελική έγκρισrι 

διορισμού γίνεται εκ των άνω, να παρουσιάζονται κρούσματα. κλοπών α.νη

κεtμένων από τις βοcλLτσες των επιβατών που rι μεταφορά. τους είνοcι αποκλειστική 

ευθόνrι των εκλεκτών εργατών; Γιατί οcπό ό,τι 0-ημοσtεότrικε κt εξακριβώθηκε 

βρέθηκαν ένοχοι κλοπών κt εκΟιώχθrικαν από τις δουλειές τους αρκετοί από 

αυτούς, έξrι τον αριθμό, κόριοι; 

Σχετικά. με το νοσοκομείο τrις Λάρνακας, δεν θ' οcσχολrιθώ λεπτομερώς, 

γιατί μ(λrισα.ν σε έκτοcσrι άλλοι συνάδελφοι προ-ηγουμένως. Θα περιοριστώ να πω 

ότι το 1985 προσλ~φθ')καν σε 3ιάφορες 3ουλειές 32 άτομα· τα 26 ~ταν του 
ΔΗ.ΚΟ. και τα έξ') ης ΠΕΟ. Δεν ξέρω αν ε(μαι σωστός, κ. Ζιαρτ(31). 

Α. ΖΙΑΡΎΙΔΗΣ: 

'Οχ ι τέλεια σωστός. 

Ν. ΜΑΚΡΙΔΗΣ: 

Όχι, νομ(ζω ότι ε(μαι σωστός γιατ( μελέτ')σα και εξακρ(βωσα τα πράγμοcτα 

προσωπικώς. Έξrι προσέλοcβαν από σας, κανένα. από μοcς. 

Καταλ~γοντας τον(ζω με έμφασΎ) ότι πpόβλ')μα 3ιακp(σεων και ευνοιοκpατ(ας 

εξακολουθεί να υπάρχει και πρέπει ν • οcνημετωπωτεί σε όλrι την έκτοcσrι. Το Οε 
κράτος γι' αυτό το σοβαρό πρόβλημα έχει υποχρέωση να προσέξει περισσότερο το 

ρόλο του κοcι τις ευθόνες του, 

Βεβαίως δεν θα επεκταθώ γιατί όπως είπα χρειάζεται βουνό χάρτου κoct 

θά.λοcσσοc μελάνης για να περιγράψουμε τις αδικίες, τα. λάθrι. Προcγμοcτικά αυτό 

ε(ναι λυπ')ρό που 3ιαπράττει το ΔΗ.ΚΟ. και') Κυβέρνφ'). 
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Δεν θ' αναφερθώ σε ανθρώποuς οι οπο(οι κατΎ)γορήθΎ)καν για φόνο, 

καταδLκάστηκα.ν σε φυλάκtσΊ) μέχρι και επτά ετών κοcι δωρ(στ"fjκαν στην 

ΑστυνομLοc και προ-ήχθηκοcν αυτ-ή T'fj σηyμ-ή. Ούτε σε ανθρώπους του Τμ-ήματος 

ΙΟ&.των που κατα;δικά.στΊ)καν κoct βρέθΊ)κοcν ένοχοι κλοπών και ποcραμονές 

Προεδρικών εκλογών επαναπροσλήφθΎ)καν επ( προσωρινής βάσεως βέβαια. 

Στο Τμήμα ΜΎ)χανολογικής ΥπΎ)ρεσ(ας καταδικάστΎ)κε άνθρωπος σε τρ(μψΎ) 

φuλάκισΎ). Αποφuλακ(στηκε, επαναπροσλήφθΎ)κε και θεωρήθψε σuνεχής 1J UΠΎ)

ρεσ(α. του. l'πάρχεt σωρε(οc τόσων άλλων, αλλά δεν θέλω να σας κουράσω. 

Σοcς ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. ΔΎ)μήτρΎ)ς ΗλιάδΎ)ς και μετά ο κ. Αλέκος Μαρκ(δΎJς. Θα ε(σθε ο 

επόμενος α.ν θα. ε(σθε εδώ. 

Α. ΜΑΡΚΙΔΗΣ: 

Έχω τψ εντύπωσΎJ ότι θα μεσολαβήσοuν άλλα Κόμματα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

'Οχι, είναι Ί) σεφά. σοcς. 

Δ. ΗΛΙΑΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, 

Η εγγραφ-ή του θέματος των δυσμενών δια.κρ!σεων στ"Ι)ν κρατικ-ή υπηρεσία. και 

YJ συζ-ήτησ-ή του σε έκτακτΎj σύνοδο δrιμωυργεί ένα ιδιαίτερο πλα.Lσιο που 
οφε(λετοcι στrι σοβοcρότrιτα. τqυ θέματος, τον επείγοντα χαραχτήρα: του κα.ι ΤΊ)V 

ανάγκη αυτή 1J Βουλή να. τοποθετΎ)θεί μπροστά. στο πρόβλΊ)μα και στΎ) συνέχειοc να 
νομοθετήσει έτσι ώστε να. 8ια.σφα:λιστε( η εόρυθμη λειτουργία: του δημόσιου τομέα. 

μέσα: οcπό αξιοκρατικές διαδικασίες που θα. προκαθορίζουν με δια.φά.νειοc τΊJν 

υπΊjρεσιοcκ~ πορεία. των λειτουργών του. 

Ασφαλώς 1J εισήγφΎ) τοu θέματος από το ΔΎ)μοκρατικό Σuναγερμό, από μια 
πα.ρά.τα.ξη που περικλείει κα.ι σ~μεριχ αρκετούς ιχπό εκείνους που κα.θιέρωσα.ν τον 

πιχρεμβα.τισμό κιχ ι τΊJν ευνοtοκρα.τ(α. σ ι ιχυτόν τον τόπο, καθόλου δεν οcπα.λλά.σσει 

ιχυτούς τους πρώτους διδάξαντες ιχπό τις βοcρειές τους ευθύνες οcνεξάρτΊjτΟC οcπό τιχ 

σχ~μα.τοc κιχι τις θέσεις μέσα. α:πό · ης οποίες κάθε φορά λειτουργούσαν ~ 
λειτουργούν. Για.τί σιγουριχ ΊJ οcλλσ.γ~ ονομάτων κιχι ΊJ μετοcμόρφωσΊJ σχΊJμά.των 
δεν διιχκόπτει τ-, συνέχεια., δεν μεταβάλλει τΊJν νοοτροπ(ιχ κα.ι δεν εξαλείφει ης 

ευθύνες. 

τ α.υτόχρονοc οι ευθύνες των πρωτοπόρων του ε(8ους δεν νομιμοποιούν με 

κανένα. τρόπο τους σΊ)μερινούς κυβερνώντες κιχι 8εν τους πιχρέχουν το 8ικιχ(ωμα. να. 

πα.ρα.νομούν κα.ι να. οcυθα.ιρετούν με κριτ~ριο την ημετεροκρα.τίιχ κα.ι επακόλουθο 

τΊ)ν αδικία. και τΊJν ανα.ξιοκριχτία: που ο8ηγε( στην εξάρθρωσΊJ του κριχτικού 
μΎ)χανισμού. 

ΣτΎJ διαδρομή και 1J περ[οδος τοu μ(νιμοuμ προγράμματος άφΎ)σε κι αuτή 

ευδιάκριτα τα ίχνΊj τ'Ι}ς δικ~ς τΊJς ευνοιοκριχτ(ας στον κρατικό μηχανισμό. 

Η κιχτάστα.σ'Ι} που επικρατεί σ~μεριχ σ ι όλο τ? φάσμα του 8ημόσιου τομέα: 

είναι περίπου ΊJ ίδια. Το φαινόμενο έχει πάρει α.νησυχΊjηκές διιχστά.σεις. Και 

εκφράζει χαρα:κτΊ)ptσηκά τ-ην κρίσΊJ τΊJς πολιτείας μας, την 'Ι}θtκ~, τ'Ι}ν πολιηκ~, 

τΊjν κοινωνικ~, τΊjν εθνικ~. 

Αποτυπώνει τΊJν αποτελμάτωση και τα. αδιέξοδα στα οποία. έχουμε φτάσει 

σαν κωνωνία:. Βρισκόμαστε, πράγματι, μπροστά. σε οριακά διλ~μμα.τιχ. Και οι 
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απα.ντήσε~ς που θα δώσουμε όχι στη θεωρία τους α.λλά στη βιωματική τους 

διοcστασ-η θα καθορ(σουν το (διο το αβέβαιο μέλλον τ-ης Κυπριακής Δ-ημοκρατ(ας 

και του κυπριακού ελληνισμού. Κόριε Πρόεδρε, Τ1) συνολική τοποθέτrισ1J του 

Σοσιαλιστικού Κόμματος την έκαμε ο Κωνοβοuλευηκός μας Εκπρόσωπος. 

Θ' ασχοληθώ μ' ένα από τους τομείς του Οrιμοσ(ου ~ την εκπαιδευτική 

UΠ))pεσ(οc - για. να. προχωρήσω σε κά.ποιο βά.θος αλλά. και γιατί ε(να.ι 

χcφακτηριστικά. τα όσα συμβαίνουν στον κιχτ' εξοχή ευαίσθ-ητο και νευραλγικό 

χώρο τ-ης παιδείας. Σ' ένα χώρο που τροφοΟοτεl ή πρέπει νοc τροφοδοτεί τrιν 

κοινωνία μας με νέους ανθρώπους που πέρα από TYj γνώση πρέπει να. τους 

διαμορφώνει σε υπεύθυνους πολίτες, με ελεύθερο φρόνrιμα και ακέραιο χαρακτήρα 

για να. μπορέσουν κοcι ω (Οι ω ν • α.ντιμετωπ(σοuν άξια. τ-η ζω~ α.λλά. και να. 

συνεισφέρουν στους μεγάλους α.γώνες που διεξάγει ~ που ιστορικά. επιβάλλεται να. 

διεξοcγει αυτός ο λαός. 

Σ' αυτ-ή τ-ην προσποcθεια τ-ης παιδε(ας ε(ναι κα(ριος ο ρόλος των 
εχπα.ιδευηχών. Και δεν ε(να.ι υπερβολ~ να λεχθεί ότι ο Οά.σχα.λος, στ-ην ευρεία. του 

έννοια., διαπλάθει το μ.α.θ-ητ~ στα δικά. του πρότυπα χι ότι κανένας δάσκαλος δεν 
είναι πειστικός α.ν δεν ενσαρκώνει ο (Οιος αυτά που διδάσκει. 

Η διοίκ-ησ-η, λοιπόν τ-ης πα.ιδείας μας ποια είνα.ι; Πώς μεταχεφίζεται τους 
εκπα.tΟευηχούς; Πόσο α.ξιοχρα.τικά; Πόσο δ(καtα.; Πόσο α.ντιχειμενιχά; Ποιο τύπο 
εκπα.ιδευηκού τείνει να διαμορφώσει; 

Η Κυβέρν-ησ-η πρόσφατα σε επ(σ-ημ-η ανακο(νωσ-η λέει ότι προωθε( τ-ην 
αξιοκρατία. στ-ην επάνδρωσ-η του δ-ημόσωυ τομέα και ότι <<Ot διορισμοί, οι 
μεταθέσεις και οι προαγωγές δεν γ(νονται από τ-ην Κυβέρν-ησΊ) αλλ& από 
ανεξάρτ-ητα σώμα.τα τ-ην Ε.Δ.Υ., τ-ην E.E.l. κα.ι τα Συμβούλια. των Ημιχρα.ηχών 
Οργανισμών. 

Είνα.ι όμως έτσι τα. πράγμα.τα.; Πόσο α.νεξάρτ-ητα. είνα.ι α.υτά τα σώματα; 
Ποιοι χα.ι πώς τα διορίζουν; Ποια είναι για. παράδειγμα -η σύνθεσ-η τ-ης E.E.l. 
έχει ~δ-η ανα.φερθεί και ε(ναι πολύ γνωστ~. Δεν χρειάζεται ούτε ένα. σχόλιο. 

Η ανεξαρτ-ησ(α τ-ης Ε. Ε. Υ. ε(ναι διαβλ-ητ-ή από τ-η σuνθεσ-ή τ-ης, αλλ& όχι μόνο 
απ' α.υτ~. Γιατί θεωρ-ηηκά θα. μπορούσε να. λειτουργεί με προσήλωσ-η στο νόμο 
και τους κανόνες τ-ης χρ-ηστ-ής διο(κ-ησ-ης παρ& τ-ην κομματικ-ή τ-ης σuνθεσ-η. Όμως 
δεν ε(να.ι έτσ·ι τα. πράγματα.. 

Έχουν ήδ-η α.να.φερθε( πα.ραδε(γματα. πα.ρεμβάσεων, δια.κρ(σεων κα.t ευνοιο
κρα.τ(α.ς. Ωστόσο αξίζει να. προστεθούν ακόμα. κάποια. κυρlως όχι από τα γνωστά 

έ ' ' λλ' • ' θ ' ' που π ρα.σα.ν στις στ-ηλες του τυπου, α. α. α.π α.υτα. τα. κα. -ημερινα των α.φα.νων. 

Ευνοουμένων καt α.δικουμένων. Που μειώνουν τελικά τ-ην υπόστα.σ-η κα.ι των μεν 
και των δε και υποβαθμ(ζουν τ-ην παιδε(α μας. 

Για. όλα. τα. πα.ρα.δείγμα.τα. που πα.ρα.θέτουμε υπάρχουν πλ~ρ-η στοιχεία. στ-η 
διάθεσ-η τ-ης Βουλ~ς αλλά κα.ι τ-ης E.E.l. α.ν έχει πρόθεσ-η να. επανορθώσει ης 
αδικίες όπου πρα.γμα.τικά. δια.πιστωθούν. 

Μέσα σε μια βδομοcδα οcλλαξαν τρεις Βο-ηθο( Διευθυντές σε προσφυγικό 
δ'Ι]μοτικό σχολείο στ-ην προσπάθεια. ευνοϊκ~ς με"J"άθεσ-ης -ημέτερου Βο'Ι)θού 
Διευθυντού. 

Δά.σκα.λος τα.λα.ιπωρείτα.ι μετα.ηθέμενος α.νηκα.νονικά πέντε φορές στα 
τελευτα.ία. τρία χρόνια για. να. εuνο-ηθούν αντικανονικά οι "Ι)μέτεροι. 
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Διευθυντής γνωστό στέλεχος του κυβερνώντος Κόμματος και τΎ)ς διδα

σκα.λικ~ς του πcφά.τα.ξΊJς παραμένει μόνιμοc τοποθετημένος στο Κτ~μα.. Οι 
μεταθέσεις ισχύουν για. τους ά.λλους. 

Δάσκαλος όταν προήχθηκε πριν μερικά. χρόνια. επιδείκνυε τ-ην προσωπικ-ή του 

ταυτότψα του ΔΗ.ΚΟ. στο ο(κΎ)μα τΎ)ς ΠΑΣΥ Δ Υ Λ&ρνακας δΎ)λώνοντας «ε( ναι 

τούτη που με πpοβ(βοcσε εμένα>). 

Μέσα στο 1983 ζεόγος δασκ&λων προήχθφαν σε ΒοΎjθοός Διευθυντές. Οι 
εκπαιδευτικοί κύκλοι που γνωρίζουν λένε ότι κα.ι των δύο 1J βαθμολογία ήταν 
αρκετά. χαμηλή από άλλους καταφανώς ανώτερους οι οποίοι όμως δεν ήτα.ν 
ενταγμένοι στο κυβεpνΥJηκό κόμμα. κα.ι δεν γύριζαν στα κατοcστήμα.τοc για να. 

πωλοόν λαχεία. του Κόμματος. Η μια από ης δυο προοcγωyές έχει ήδΊ) ακυρωθεί 

από το Α νώτοcτο Δικαστήριο. -

Το πρόβλημα., κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι ούτε rι έντα:ξΊJ οότε η Ορα.στΊJpιο
πο(φΎ) μέσα σ' ένα Κόμμα. Το πρόβλΎ)μα ε(νΟιι να μΎ) λαμβ&νεται υπόψΎ) οότε 

ευμενώς ούτε δυσμενώς ΊJ οποια.δ'ήποτε ένταξ1J που είναι ανθρώπινο' χαι πολιηχό 

δικαίωμα του όποιου πολίτ1J σ' αυiό τον τόπο είτε είναι δ1Jμόσιος λειτουργός είτε 

δεν είναι. 

Δασκάλα παράλλ1Jλα που ~"ταν υποψ~φια για προαyωγ~ πριν από· το 
πραξικόπ1Jμα και τ"f)ν εισβολ~ ακόμα αναμένει. Στο μεταξύ έχουν προαχθεL σε 
Βο1Jθούς Διευθυντές πάνω α.πό 700 δάσχα.λοι .. Οι επιθεωρ1Jτές τ1Jς τ"f) θεωρούν 

τόσο άρωτ1J ώστε χα.ραχτ"f)ρίζουν τ1J μ"tj προα.γωγ~ τ1Jς σαν εκπα.ιδευηχό έγκλ-ημα.. 

Όμως ο δάσκα.λος σύζυγός της εί.να.ι στέλεχος μ"f) χυβερν"f)τtΚ~ς συνδικα.λιστικ~ς 

παρ&ταξΎ)ς. 

Ε(ναι γνωστή Ύ) περ(πτωσΎ) του προέδρου τΎ)ς ΠΟΕΔ Λ&ρνακας και Ύ)γετικοό 

στελέχους τΎ)ς Διδασκαλικής Παρ&ταξΎ)ς του κυβερνώντος Κόμματος που 

χρ1)σtμοποί1Jσε τη σφρα.γίδα. της οργάνωσης που του εμπιστεύτ"f)χαν οι Οάσκαλω 

για: να. σφραγίσει μ' οcυτ~ τ"f)ν α.ξιοπρέπειά τους. Έγγροcφο που διέρρευσε το 

Μ&ρτΎ) του 85 φέρει τψ υπογραφή του, τΎ) σφραγ(δα τΎ)ς ΔΗ.ΚΙ. και τΎ)ς ΠΟΕΔ 
Λ~ρνακας κοcι α.ποτελεί κλα.σσικ~ περ(πτωσ1J χοcφιεΟισμού σε βάρος συναδέλφων 

ενόψει προαγωγών. 

Το έγγραφο επιγρ&φεται: «Θέμα; Προαγωγές σε ΒοΎ)θοός Διευθυντές, 

περιοχ~ Λάρνακας-Αμμοχώστοω>, κα.ι έχει ένα.ν κα.τάλογο α.πό 16 δασκάλους με 
χοφακτΎ)ρισμοός για τΎ) βαθμολογ[α Ύ) οπο(α ε[ναι απόρρψΎ), για το σχολε(ο που 

υπ"f)ρετούν, για: τοc έτ-η υπ-ηρεσίοcς οcλλά κα.ι για την χομμοcηκ~ τοποθέτ1Jσ1J, ((δικός 

μας» με ερωτΎJματικό, «ΔΗΚΟ, ΔΗΚΟ, ΔΗΣΥ, ΔΗΚΟ, ΔΗΣΥ, ΔΗΚΟ-ΕΔΕΚ, 
ΑΚΕΛ, δεν υπάρχει κανένοcς)). 

Κατατ(θεται, κ. Πρόεδρε, στΎ) Γραμματε(α τΎ)ς Βουλής σαν μνΎ)με(ο 

χα.φιεδωμού προς αποφυγ~. 

Ποό βρήκε τψ απόρρψΎ) βαθμολογ[α των συναδέλφων του ο συντ&κτΎ)ς; Προς 

ποιο α.πευθυνόταν το έγγρα.φο και ποια. 1J σημασί.οc του «εμπιστευτικού»; Ευθύνες 
έχουν οι συντάκτες οcλλά πολύ περισσότερες εκεί.νοι που α.ντί την οcξtοκρατία 

εισάγουν, χα.λλιεργούν και αποΟέχοντοcι το χα.φιε?ισμό σαν μέθοδο λειτουργίας κα.ι 

τα προ·cόντα του σοcν μέτρο κρίσ1Jς. 

Η Γενικός Εισαγγελέας σ' α.υτ~ τ1jν περίπτωσ1J έδωσε από τον Ιούν"f) του 

1985 ο8Ύ)γ(ες στον ΑρχΎ)γό τΎ)ς Αστυνομ(ας για διεξαγωγ-ή ανακρ(σεων με σκοπό 
να εξακριβωθεί 1J Οιά.πρα.ξ1J ποινικού αΟικ~μα.τος κα.ι σε τέτοια περίπτωσ1J να 

ασΚΎ)θε( ποινική 8(ωξΎ). Υπ&ρχει επιστολ-ή τΎ)ς Γενικοό Εισαγγελέα με Ύ)μερομψ(α 
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20 louν,(σu τοu 1985 ποu οcνοcφέρει ότι έχει 36>σει τέτοιες ο3ηγ(ες στον Αρχηγό 
της Αατν~ομL'ας. Πέρασαν δεκαπέντε μήνες αλλά κανείς δεν γνωρίζει αν έγιναν και 

ποιο το αποτέλεσμα των ανακρίσεων. Μ.ήπως θα έπρεπε rι Κυβέρνηση να 

ενημερώσει σχετιΚά το. λαό και τΥJ Βουλή. Η Γενικός Εισαγγελέας οφείλει να 
ενημερό>σει την Κuβ,έρνηση κοcι η Κuβ~ρν~ση το σύνολο της κοινων(οcς. 

Στα μέσα του ΟκτώβpΊ) 85 δασκΟCλα μετα:τέθ)'}κε κανονικά ιχπό ένα. σχολείο 

σε &λλο στην περ~οχή Κοκκtνι)χωριών γιατί στο πρώτο σχολείο υπήρχαν δύο 
04σκαλQt με ειδικότ-ητα στη μουσική. Η μια ήτοcν αυτή ενώ στο δεύτερο σχολείο 
δεν υπήρχε κ.ανένας. Ήταν προφανείς οι εχποcιδεuτιχο( λόγω. Η δασκάλα, όντας 

ευνοούμενrι, αρνιόταν να. υπακούσει κοcι 8ήλωνε ·ότι θα γίνει το ((Οtκό τ-ης». Θα 

περίμενε κανε(ς όη θα. λειτουργούσε rι πειθοcρχική διαδικασία. Αντί αυτού τ1Jν 
επισκέφτ1jκα.ν στο σχολείο και για. μια ώρα. προσπα.θούσα.ν να. τΥJν μεταπείσουν ο 

γενικός επιθεωρητ~ς Δημοτικ~ς Εκποc(3εuσης, ο επιθεωρητ~ς Δημοτικ~ς Εκ

παίδευq1)ς Λ&.ρνακας-Αμμοχώστου, ο επιθεωρ1jτ~ς μουσικ~ς κα.ι ο σuντονιστ~ς 
μουσικ~ς Λ&.ρνα.κας-Αμμοχώστου. 

Η περ(πτωση ~τοcν ιλοcροτροcγικ~. Ωστόσο η 3οcσκ&λοc ~τοcν οcνέν3οτη. Κοcι 

ποcρ& το ότι η οcπόφοcση της Επιτροπ~ς Εκποcι3εuτικ~ς 1πηρεσ(οcς χοcροcκτηρ(στηκε 

σαν αμετ&.κλ1JτΥJ ανα.κλ-ήθΥjκε, ενώ YJ δασκ&.λα. παρέμεινε αμετ&.θετ1J κα.t 1J 1Jγεσία. 
της 3ημοτικ~ς εκποc(3εuσης γελοιοποι~θηκε. 

Από τη μέση εκποc(3εuση:-

Κοcθηγητ~ς μετοcτέθηκε τέσσερις φορές οcπό τον Ιούνη ως το Σεπτέβρη 86 γιοc 
νοc 3ιεuκολuνθε( η μετ&θεση ημέτεροu σuνοc3έλφοu. 

Κοcθηγ~τριοc το 83 εuνο~θηκε σκοcν3οcλω36>ς με οcπότομη οcύξηση της 
βοcθμολογ(οcς γιοc νοc μπορέσει νοc προοcχθε( σε Βοηθό Διεuθuντ~ όπως κοcι έγινε, 

ενώ υπ~ρχα.ν πολλοί &.λλοι καταφανώς υπέρτεροι σε αξία, προσόντα και 

οcρχοcιότητοc. 

Ημέτερος κοcθηγητ~ς τοποθετε(τοcι τοc τελεuτοc(οc χρόνιοc στην Π.Α.Κ. ενό> 

υπ&.ρχει πλ1jθώρα με περισσότερα προσόντα. για. να αποφευχθεί YJ εκτός έδρας 

μετ&.θεσ~ του. 

Είναι α.κόμα κοιν~ γνώμΥJ στον εκπαιδευτικό μας κόσμο ότι 1J επιλογ~ γr:α. 
υποτροφίες μετεκπαίδευσης κα.θώς κα.ι για. τ1Jν εκπα.ιδευτικ~ α.ποστολ'ή στην 

Αγγλ(οc 3εν γ(νετοcι σuν~θ~ς με οcντικειμενικ& κριτ~ριοc. 

lπ&.ρχουν βέβαια κι άλλες δι&.φορες μεθοΟεύσεις μέσα. α.Πό τις γραφειο

κρατικές διαδικασίες για; να. λειτουργ~σουν επιλογές και εύνοιες ανεξέλεγκτες. 

Κύριε Πρόε3ρε, 

Σε κ&θε εύνοια. αντιστοιχεί μια αδικία, μια. α.πογο-ήτευσ1J και τελικ&. ένα 

πλ~yμοc στην ποcι3ε(οc μοcς. 

Για.τί πώς οι εκπαιδευτικοί, ευνοούμενοι και αδικούμενοι, θα εργαστούν με 

ζ~λο ότοcν γνωρ(ζουν ότι κριτ~ριο της οcνέλιξης 3εν ε(νοcι η επ(3οση κοcι η ocξ(oc 

τους; 

Κι αν σε κ&.θε τομέα. του δ1Jμοσίου 1J α.ποδοτικότ1Jτα. επ1jρε&.ζετα.ι α.ρνΥjτικ&. 

α.πό τις δυσμενε!ς διακρίσεις στΥJν πα.ιδεία., τα πρ&.γματα. είναι πολύ πιο ευαίσθητα. 

και σοβαρά. 

Γιατί αν στερ-ήσουμε από τους εκπαιδευτικούς μας τ1J Οίκαt1J μεταχείρtσ1j, 

την ελεύθερη γνό>μη, την οc3έσμεuτη σκέψη, την οcσuμβ(βοcστη ποcρρησ(οc, την (3ιοc 

τr1ν αξιοπρέπει&. τους, τότε τι ποcιΟε(α είναι που θέλουμε να μεταδώσουμε στ1Jν 
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καLνούργ~οc γενιά. κιχ~ με η είδους ανθρώπους θα. ανανεώσουμε 't'Ί)\1 κοtνωνf.ιχ μας; 

Σε μια. τέτοια. περίπτωση Ί) παιδεία: μ~ς το πολύ θα παράγει ουδέτερους 
ανθρώπους, άψυχους τεχνοκράτες, λα:χα.νιιχσμένοuς κυνηγούς ενός α.μφίβολου ψηλού 
βιοτικού επιπέδου. 

Το θέμα. τελικά. είναι τι κοινωνία: θέλουμε. 

Γιοcτ( οcν εμε(ς στο ελεόθερο κομμ&τι της Κόπρου μετοcτρέψουμε με την 

ευνωοκρατία. τους ανθρώπους σε υποτακτικούς κιχι ρα:γιά:Οες 1 πώς θα. μπορέσουμε 
να. σταθούμε σαν λα.ός με πεp1jφά.νεια. α.πένα:νη στον κατακτ"f)τ~ α:ποφα.σισμένοι να 

διεκδικήσουμε τη λευτεριά. μοcς; 

Αυτό είναι το καίριο ερώτΊ)μα. yιoc τrιν ευνοιοκρατία: που ιδιαίτερα στrιν 
παιδεία: σuνα:ρτά.τιχι άμεσα με την προοπτική του κυπριακού κράτους κα.ι του 

κυπριακού ελλΊ)νtσμού να. επιβιώσει. 

Όμως, κ. Πρόεδρε, η Κυβέρνηση με επ(σημη οcνοcκο(νωση λέει ότι οι 

διορισμοί, οι προαγωγές κα.ι οι μεταθέσεις γ(νονται από ανεξάρτητα σώματα με 

β0Cσ1) νόμους, κανονισμούς και διαδικασίες που ευρίσκονται υπό τον τελικό έλεγχο 

τ1Jς δικαιοσύν1Jς. 

Ποιοι εlνοcι λοιπόν η τελική κρ(ση της 3ικοcιοσόvης yιoc ης πρ&ξεις της Ε.Ε.Υ.; 

Είναι φαινόμενο τα τελευταία χρόνια οι μαζικές προσφυγές εναντίον των πρΟCξεών 

της και οι μαζικές ακυρώσεις τους από τη δικαιοσύνη σαν παρΟCνομες. Αλλά. όμως 

1) Επιτροπή τις πιο πολλές φορές επψένεt και επαναλαμβάνει για δεύτερ1) και 

τρ(τη φορ& τις (διες ποcρ&νομες πρ&ξεις που έχουν οcκυρωθε( οcπό τη δικοcιοσόνη. 

ΧαρακτΎ)ρtστική του κυβερν1)τtκού παρεμβατισμού και τ1)ς «ανεξαρτΎ)σίας» 
της Ε.Ε.Υ. ε(νοcι η οcκόλουθη δικοcσηκ& οcποδειyμένη περ(πτωση όπου το 1980 το 
Υπουργικό Συμβοόλιο εν συνεδρ(οc οcποφ&σισε κοcι έδωσε εντολή στην Ε. Ε. Υ. 

πόσους και ποιους να διορίσει. Η E.E.l. εφάρμοσε τόσο πειθήνια τ1)ν εντολή ώστε 
η μεν οcπόφοcσή της οcνοcτρ&πηκε, 'I) δε Επιτροπή χοcροcκτηρlστηκε οcπό την 

ολομέλειοc του Ανωτ&του Δικοcστηρ(ου σοcν rubber stamp (I) δηλοcδή σοcν 

αντιγραφέας, σαν φερέφωνο, .... 

Αλλά. ποιοι είναι οι κανονισμοί με βά.ση τους οποίους το «ανεξά.ρτητω> σώμα 

της Επιτροπής διορlζει, προ&yει κοcι μετοcθέτει; 

Είναι εκπληκτικό αλλά. σήμερα τέτοιοι κανονισμοί δεν υπάρχουν! 

Μετοcξό 1979 κοcι 1986 οcκυρώθηκοcν οcπό το Ανώτοcτο Δικοcστήριο σοcν 

παράνομοι και εξ υπαρχής άκυροι οι κανονισμοί προαγωγών, μεταθέσεων και η 

διοcδικοcσ(οc διορισμών, η δε διοcδικοcσ(οc διορισμών με σόμβοcση κρ(θηκε ποcρ&νομη 

κοcι όχι οcξιοκροcτική. 

Για ποιους κανονισμούς μιλά. η Κυβέρνησ1); 

Τι είναι το νόμιμο; 

Η αυστΎjρή γλώσσα τ1)ς δικαιοσύνης επιτιμά. τους κυβερνώντες και εκφράζει 

ανάγλυφα τΎ)ν ανεπανά.λ1JΠτ1) αβεβαιότΎ)τα και το χά:ος. Τόσο που διερωτάται 

κανείς αν λειτουργεί κά.η σ' αυτό το χώρο σύμφωνα με το νόμο. Νόμος είναι 1) 

οcνεξέλεyκτη μέχρις οcυθοcφεσ(οcς θέληση της εξοcρτημένης επιτροπής. 

Αυτή, δυστυχώς, είναι 1) κατάσταση και κάπως έτσι κρίνονται πολλές φορές 
οι εκποcιδευτικο( μοcς yιoc τη στελέχωση της ποcιδε(οcς. 

Η Β~~λή οcφοό εξοcντλήσει τη συζήτηση του θέμοcτος:-
~!πιβ&λλεταt να θεσπίσει κανονισμούς διορισμών και προαγωγών με αντι

κειμενιΚά., αξιοκρατικά. και ενιαία κριτήρια. και να. βελτιώσει κα.ι τροποποιήσει 
τους r.ανονισμούς μεταθέσεων. 
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Πρέπει να εισάξουμε ένα λειτουργήσιμο σύστημα κανονισμών χωρLς ασάφειες 

και αοριστίες. που επιτρέΠουν αμφtβολες εpμ.Ίjνε(ες. Χωρ(ς τα: στεγανά. και το 

σκοτά.Οι των εμπιστευηκών εκθέσεων και των βαθμολογιών που στ'fjρ(ζοντιχι στην 

ανεξέλεγκτ~ κρ(σ~ ενός ανθρώπου. 

Να εισιΧξουμε νομοθεσ(α ώστε ~ Ε.Ε.Υ. να διορ(ζεται και να υπ~ρετε( 

σύμφωνα με το ιΧρθρο 12.4 του ΣυντιΧγματος υπό όρους που να διασφαλ(ζουν την 
ανεπ-ηρέα.στ1) λειτουργ(α. τ"Ι)ς. Σχεηκή πρόταση νόμου θα; κα.τα.τεθε( οcπό το 

Σοσιαλιστικό Κόμμα. 

ΕξιΧλλου ~ νομολογ(α μας μέσα από τις τραυματικές εμπεφ(ες τ~ς παιδε(ας 

και τα παθήματα των ανθρώπων της έχει διαμορφώσει αρχές και αξιώματα. πάνω 

που να. στηριχτεί η νέα νομοθεσία.. 

Σ' αυτό το ώριμο πιοc αίτημα: των καιρών είναι καθήκον αλλά. πιστεύουμε και 

θέλησΥj αυτής τΊ)ς Βουλής, στο σόνολό της, να. α.ντα.ποκρtθε( άμεσιχ και 

αποτελεσματικά. 

Το Σοσιαλιστικό Κόμμα θα συμβιΧλει καλόπιστα και δ~μιουργικιΧ προς αυτή 

την κατεύθυνσ~. Με στόχο μια αξιοκρατική παιδε(α ικανή να κρατήσει όρθια τ~ν 
κοινων(α μας απέναντι στο μέyα υπαρξιακό πρόβλ~μα που αντιμετωπ(ζουμε αλλιΧ 

και ν' ιχντιχποκριθε( σης .ιχuξ1)μένες απαιτήσεις του σήμερα με ζωντα.νή τ'ijν 

ελπ(Οα. ενός καλύτερου αύριο. . 

Κύριε Πρόεδρε, 

Ε(ναι ανιΧγκ~ ~ εισαγωγή νομοθεσ(ας. 

Όμως, κύριοι συν&:Βελφοι, η όυζ~τrιση του θέματος και η χριτικ~ που 
ασκ~θηκε, και όφειλε να ασκηθεί, αποκτ&: πολιτικό νόημα και κοινωνικό 

περιεχόμενο μόνο στο βαθμό που δεν αποτελεί μια εκ του ασφαλούς επίθεση των 

εκτός εξουσίας εναντίον των κυβερνώντων και μια εκ καθ~κοντος ωραιοπο(ηση της 

κατ&:στασης α.πό μέρους των τελευταίων. 
1 Εχει σημασία για τους κυβερνώντες να αντιληφθούν πια ότι ξεπέρασαν τα. 

θεμιτιΧ όρια και ν' αλλιΧξουν νοοτpοπ(α γιατ( ε(ναι χρέος τους~ χρηστή διο(κησ~. 

Έχει σημασία για όλους εμ&:ς τους εκτός εξουσίας να πιστεύουμε στην ουσία 

της κριτικ~ς μας και στις αρχές που επικαλούμαστε και όχι ν' αναμένουμε τΎj' 
στιγμή να γ( νου με κυβέρνησ~ για ν' ακολουθήσουμε το (διο μονοπιΧτι. 

Η έκτα.κτη σύνόδος της Βουλ~ς αποτελεί προσφορ&: στο λαό μας αν, τελικά., 

συμβά.λεt σε μια συνολικ~ προσπά.6εtα να αρθρώσουμε tνα ά.λλο πολιτικό λόγο και 

να εκφρ&.σουμε ένα &.λλο πολιτικό ~θος σαν κυβέρνηση, σαν Βουλ~, σαν πολιτικές 
8υν&.μεtς, ξέροντα.ς καλ&. πως «το της πόλεως ~θος ομοι&.ζεt τοtς &.ρχουσt». 

Η ισονομία των πολιτών είναι μεγ&.λΎj υπόθεση για νιχ τη σηκώσει κιχνε(ς 

μόνος του. Η ευθόν~ βαρύνει όλους συλλογικιΧ και εις ολόκλ~ρο. 

Ευχαριστ<δ, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Μαρκ(δ~ς. 

Α. ΜΑΡΚΙΔΗΣ: 

Έντιμε κ. Πρόεδρε, έντιμοι κύριοι συνά.8ελφοι, συμπληρώνοντας το συν

ιΧδελφο τ~ς ΕΔΕΚ κ. ΗλιιΧδ~ σχεηκιΧ με το έγγραφο Χ' ' Κώστα που κατέθεσε 
ήδ~ στ~ Βουλή, θα 'θελα να συμπλ~ρ<δσω ότι οι έξ~ προαχθέντες που 
περιλαμβιΧνονται σ' αυτό το έγγραφο ε(ναι τέσσερεις μεν χαρακτ~ριζόμενοι ως 
ΔΗΚΟ και οι δυο χαρακτ~ριζόμενοι ..... μ&λλον ο ένιχς χαρακτ~ριζόμενος ως 
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ΔΗΚΟ με ερωτημα:ηκό, χα~ ο έκτος χαρακτηpLζόμενος «3tκός μας)), πάλt με 

ερωτημ.α:τικό. Παρεμπιπτόντως θα 'θελα να αναφερθώ και σε μ.toc αρκετά. 

οcποcισιόδοξη κοcι μηδενιστική ά.ποψη που εξέφροcσε ο κ. Ζιοcρτ[δης του ΑΚΕΛ, ότι 

ενόσω αστικά κόμματα κυβερνούν τον τόπο θα υπάρχουν διακρίσεις σε β&ρος 

οπα.Οών του ΑΚΕΛ. Δεν είναι έτσι τα πράγματα. Το συμπέρασμα. που έπρεπε να 

βγάλει χω το οποίο υποστηρίζεται από τοc γεγονότα είναι ότι ενόσω Οια:κυβερνά 
τον τόπο η ομάδα. α.νθρώπων την οποία το (Οιο το ΑΚΕΛ επέλεξε να εκλέξει εκεί 

που βρίσκεται, Οιοcκpίσεις θα γίνοντα.ι εκτός εά.ν α:υτ~ η Βουλ~ εύρεt τον τρόπο, 
τον α:ποτελεσμα:ηκό τρόπο να. ποcρεμποΟίσει ης Οια.κρί~εις αυτές. 

Συνεπέροcνε το ΔΗ.ΚΟ. ότι ο Δημοκροcτικός Συνοcγερμός ά.ρχισε προεκλογική 

εκστρατεία και μας κατηγορεί ότι αρχίσαμε προεκλοyικ~ εκστρα.τε(α, Λά.θος 
συμπέρασμα:. Προεκλογ~κή εκστρατεία: 8εν αρχίσαμε. Αλλά. είνα:~ εν8ε~κτικό τ1)ς 

νοοτροπίας και των αντιλήψεων του ΔΗ.ΚΟ. ότι βλέπει τ1)ν προεκλογική 

εκστρατεία: ή βλέπει τ1)ν πολιτικfι εκστρατεία: σαν να: πρόκειται για: πα:νώλ1) 1 .για: 
α:σθένεια: 1 για: κάτι το κακό, για: κάτι το α:πα:ρά.8εκτο. Οι 8ικές μας 81)μοκρα:τικές 
αντιλήψεις επιτρέπουν τις προεκλογικές εκστρατείες, και ω 8ικές μας 81)μο

κρατικές αντιλήψεις 8ί8ουν στα: κόμματα το 8ικα:ίωμα: κατ • απόλυτ1) κρίσ1) να: 

επιλέξουν αυτά. ποια πολιτικfι εκστρατεία: κα:t πότε πρέπει να τ1)ν κάνουν. 

Δεν υπά:ρχει, μας λέγουν ot Βουλευτές του ΔΗ.ΚΟ., αναξιοκρατία, 8εν 

υπάρχει ευνοωκρα:τ(α,. Αλλά: θέλουν 8ιά.λογο για νq. 8ωρθώσουμε τα. κακώς έχοντα:. 

Αλλά: αν 8εν υπάρχουν όλα αυτά:, τι εί8ους 8ιά.λογος πρόκειται να: 8~εξα:χθεί και 

ποια: είναι αυτά. τα: κακώς έχοντα: τα οποία: προσφέρονται 81)μοκρα:τικά. με 

8-ημοκρα:τικό 8ιά:λογο να: 8ωρθώσουν; Δεν υπάρχει λέγουν αναξιοκρατία:, 8εν 
υπάρχει ευνοωκρατία· υπά:ρχουν όργανα τα οποία: έχουν στελεχωθεί από 

ανθρώπους που ενεργούν ανεξά:ρτ1)τα:, αμερόλ1)πτα, αντικειμενικά., 8ιορίζοντας, 

μεταθέτοντας, προάγοντας στις 8ιά.φορες υπ1)ρεσίες. Αλλά. υπάρχει ρουσφέτι, μας 

λέγουν. Τώρα πώς μπορεί να μ1)ν υπάρχει αναξωκρατία και ευνοιοκρατία αλλά. να 
ι ι ι ι ξ .j, ' Β λ ' υπαρχει ρουσφετι, αυτο πρεπεt να μας το ε 1)γ,1σουν καπως οι ου ευτες του 

ΔΗ.ΚΟ. Υπά.ρχει ρουσφέτι λέγουν, αλλά. δεν εlνοcι οι πρώτοι διδάξαντες. Δηλοcδή, 
σύμφωνα με τ1) θεωρία αυτή, εά:ν κάποτε κάποιοι παρανομούσαν, 8ικαιολογείται 1} 
συνέχισ1) τ1)ς παρανομίας για 8έκα χρόνια, για είκοσι χρόνια, για τριάντα χρόνια. 

Περ[εργη προcγμοcτικά. θεωρlοc. 

Αλλά. εlνοcι σ' οcυτή τη θεωρ[οc που θέλω νοc στοcθώ, γιοcτ[ έγινε λόγος γιοc 

ποcντοδυνοcμ[οc Κληρlδη οcπό το 1960 μέχρι το 1976 κοcι [σως η ευρότερη κοινή 
γνώμη νοc μην έχει οcντιληφθε[ τι σημοc[νει οcυτή η θεωρ[οc την οπο[α το ΔΗ.ΚΟ. 
έχει εκπονήσει για να 8ικαιολογήσει τα α8ικαιολόγ1)τα. Η θεωρία, κύριοι 

συνάδελφοι, σημα[νει ότι οcπό το 1960 μέχρι το 1976 η Κόπρος ήτοcν λόγω μεν 
Προεδρική Δημοκροcτ[οc, έργω δε, η του Προέδρου της Βουλής Αρχή. Πρόκειτοcι 

για: 8ιαστροφή Τ1)ζ ιστορίας αλλά. πρόκειτα~ και για επίθεσ1) ενά.ντια στο κύρος του 

ί8ιου του Μακαρίου 8ιότι ενώ ήταν Πρόε8ρος, ενώ βάσει του Συντάγματος 
πρωταρχ~κό του καθήκον ήταν -η 8ιασφά:λισ1) τ1)ς Εκτελεστικής Εξουσίας, τον 

εμφανίζουν ως απεμπολήσαντα το καθήκον αυτό και ως οcναθέσαντα το έργο τ1)ς 

επάνδρωσης της Δημόσιας Υπηρεσ[οcς σε μη οcρμόδιοc όργοcνοc, στον τότε Πρόεδρο 

τ1)ς Βουλής και σε άλλους τους οποίους είτε κατονόμασαν είτε υπαινίσσονται. 

Αλλά. πρόκειτοcι γιοc διοcστροφή της ιστορ[οcς κοcι οcπλώς πρόκειτοcι γιοc μιοc θεωρ[α 

Τ1)ν οποία το ΔΗ.ΚΟ. αναπτύσσει προκειμένου να 8ικαωλογ1)θεί για το τι 

πράττει αυτή τ1) στιγμή. Η ουσία είναι το τι συμβαίνει τα τελευταία: χρόνια. Η 

ουσία είναι τι κάμνει αυτή 1) Κυβέρν1}σ1) για να: 8ιορθώσει αυτά. που συνέβ1)σαν τα 
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τελευταία χρόνιοc και 1J ουσία ειναι η θα. κά.μει α.υτ~ YJ Βουλ-fι για να. Οιορθώσει 

τrιν χατΟCστασΊJ. Όλα τα άλλα. αν~κοuν στrιν ιστορία. 

Ο κ. Κλ'ηρ(8'1)ς ανέφερε συγκεκριμένοι ποιροι8ε(γμοιτοι με συγκεκριμένες 

βιχθμολογ(ες, με συγκεκριμένα προσόντα, με συγκεκριμένrι οcρχα.ιότητα. Δεν 
α.πάντ1}σα.ν σ • αυτΟC τα πα.ραΟεLγμα:τα: αλλά. κατέφυγαν σε γενικότ1)τες και 

κατέφυγαν σε α.ντεπιθεσΥJ προσωπικ-fι ενιχντ(ον του προσποcθώντας να μετα.θέσουν 
το θέμα. 

Ανέφερε Βουλεuτ~ς του ΔΗ.ΚΟ. και την υπόθεση Γενακρ(του όπου 
ακυρώθηκαν 46 προαγωγές σε Βο'Υjθούς Διευθυντές και στ"fjν οπο(α οφείλω να σας 
οιποκοιλύψω όη -ήμουν 8ικ'Ι)γόρος τ'Ι)ς πλειοψ'Ι)φ(οις των οιιτψών. Πολύ ου8έτεροι 

τ-ην ανέφερε ο Βοuλευτ-fις του ΔΗ.ΚΟ. οcυτ-fι την υπόθεση. Σ' αυτ-fι TYJV υπόθεσΊj, 
για παράΟειγμα., κύρωι συνάδελφοι, το Δικαστήριο ανέφερε και το ακόλουθο 

απόσπασμα: ((Τα ακόλουθα παραΟε(γμα.τα. όε(χνουν τΊ)ν ανεπάρκεια: τΊ)ς α:ιτιο

λογ(οις. Γιοι ποιρ&8ειγμοι οι οιιτ'Ι)τές Έλλ'Ι) Ζιγκ~, Αν8ρέοις Χ'' Ποιυλ-ή, Π. 
Κα:λλ~, Σ. Πα.στελλάς, είναι σε σύγκρtσΊ) με τα. ενόια:φερόμενα: πρόσωπα. Α. 
Χριστο8ουλ(8'1), Χ. Χοιροιλ&μπους, Χ. Ιωοινν(8'1) κοιι Ε. Μοσφ(λ'Ι) καλύτεροι στ'/) 

βαθμολογία. στα: όυο τελευτα.(α. χρόνια., καλύτεροι στΊ) βαθμολογία. στα; έξΎ) 

τελευταία. χρόνια. και έχουν κα.ι μα.κρότεpΊ) υπΎ)pεσία:». Και όμως α.υτο( όεν 
προάχθΊ)κα.ν. Αλλά το θέμα: με τΎ)ν α.πόφα.σΎ) Γενα:κρ(του όεν τελειώνει εόώ, όιότι 
το Δικαστήριο απλώς ανέφερε αυτές ης τέσσερεις περιπτώσεις σαν πα.ρα:

όε(γμα:τα:. Αυτά τα. πα.ρα:Οε(γμα:τα: που ανέφερε το Δικα:στ~ρω με τους αριθμούς 

κα.ι τα. στοιχεία. που υπάρχουν μπορεί να: μετατεθούν κα.ι να. εφαρμοστούν σχεόόν 
σε όλους τους α:tτΎ)τές. Μια: κτυπΥ)τή περίπτωσΊ) ε!να.ι YJ περ(πτωσΎ) τΊ)ς 
Στοιυρούλοις Στοιυρ(8ου Ιωοινν(8ου με 38 χρόνιοι υπ'Ι)ρεσ(οι, κοιλύτερ'Ι) στ'/) 

βοιθμολογ(οι οιπό εν8ιοιφερόμενοι &τομοι κοιθόλ'Ι) τ'Ι) 8ιάρκειοι τ'Ι)ς υπ'Ι)ρεσ(οις, 
κοιλύτερ'Ι) ση βοιθμολογ(οι οιπό εν8ιοιφερόμενοι πρόσωπα μετ& το 1974, κοιλύτερ'Ι) 
κατά τις τελευτα.(ες έξΎ) βαθμολογίες προ των επίόικων προαγωγών κα.ι 

προάχθ'Ι)Κ<Χν οιντ' οιυτ-ής άνθρωποι με 12 χρόνιοι, 14 χρόνιοι, 16 χρόνιοι, 17 χρόνιοι 
λιγότερ'Ι) υπ'Ι)ρεσ(οι, με τοι (8ιοι προσόντα οιλλά με λιγότερ'Ι) βοιθμολογ(οι. Λ&θος; 
Μα. α.ν ε(να.ι λάθος αυτή. YJ περίπτωση υπάρχει και άλλΊ) περίπτωση. Έχουμε 
&λλ'Ι) περ(πτωσ'Ι) τ'Ι)ς Ανηγόν'Ι)ς Φράντζουλου που ε(χε 29 χρόνιοι υπ'Ι)ρεσ(οι, 

κοιλύτερ'Ι) βοιθμολογ(οι σης έξ'Ι) τελευτοι(ες βοιθμολογ(ες προ των προοι')'ωγών κοιι 

προάχθ'Ι)κοιν &νθρωποι με 5 χρόνιοι, 7 χρόνιοι, 8 χρόνιοι, κοιι 10 χρόνιοι λιγότερ'Ι) 
υπ'Ι)ρεσ(οι κ οι ι μικρότερ'Ι) βοιθμολογ(οι. Κοιι σ' οιυτ-ή τψ υπόθεσ'Ι) οιυτ& τ οι 
πα.ρα.Οείγμα.τα. μπορεί νά. πολλαπλασιαστούν σχεδόν σε όλους τους α.tτΊ)τές από 
τψ οιρχ-ή μέχρι τέλους. 

Μοις ε(πε ο Βουλευτ-ής του ΔΗ.ΚΟ. ότι θοι επιλ'Ι)φθε( τ'Ι)ς υπόθεσ'Ι)ς, θοι 

επανεξετάσει τΥ)ν υπόθεσΊ), λέει, YJ Επιτροπή σύμφωνα. με τΎ)ν α:πόφα.σΊ) του 

Δικοιστ'Ι)ρ(ου. Πότε θοι τψ εποινεξετ&σει; Η οιπόφοισ'Ι) εξεΜθ'Ι) σης 31 Δεκεμβρ(ου 
του 1985 κα.t πα.ρ~λθα:ν εννέα. μ~νες και ακόμα. Οεν τΊ)ν έχει επανεξετάσει. Όταν 
έκαμναν τις αρχικές προαγωγές ά:'ρχισα:ν να: επιλαμβάνονται τΥ)ς υπόθεσΎ)ς στο 
τέλος Μοι·(·ου του 1983. Υπ-ήρχαν 555 υποψ~φιοι κοιι προ&χθ'Ι)Κ<Χν 46, κοιτέφυγοιν 
8ε στο Δικαστ-ήριο 18: Τέλειωσε οιυτό το έργο στις 4 Νοεμβρ(ου, 8'Ι)λοι8-ή σε ένοι 
όιάστΎ)μα. τεσσάρων μηνών από 555 Οιά:λεξα.ν 46 κα.ι ε(Οα.με τι έκαμαν. Τώρα: έχει 
οιπό ης 31 Δεκεμβρ(ου που έχουν νοι 8ιοιλέξουν μετοιζύ περ(που 64 ατόμων ποιους 
46 θα: προά:ξουν, έχουν όλα. τα: στοιχεία. και όλους τους πίνακες που κατέθεσαν οι 
όtκΊ)γόροι στο Δικαστήριο και προπαντός έχουν κα.ι τα: αποτελέσματα: του 

computer όπου μπ'ήκε όλΊ) YJ στα.όιοόρομία. αυτών των ανθρώπων μέσα. για. νιχ 
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μπορεί το Δικα.στ~ρ~ο να. κάμει συγκρίσεις 8ιόη -ήταν πά.ρα. πολλοί αιτητές κα.ι 

πάρα. πολλά. ενδιαφερόμενα πρόσωπα.. Και όμως έχει δέκα. μ-ήνες και ακόμοc δεν 

έκα:μα.ν προα.γωγές κα.ι ελπίζω ότι ότα.ν θα. ης κάμουν, θα. προάξοuν αυtούς που 

πpα.γμα.τικά. είνοct κα.τα.φα.νώς καλύτεροι. 

Αλλά. είπε ο Κοινοβουλεuηκός Εκπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ., «καλά, Οtοpίστ1)κε 

μια. νέα. Επιτροπη, γιατί κ. ΚληρίΟ-η Οεν περιμένετε να δείτε τα. έργα τrις κα.ι μ.ετιΧ 

να. κρίνετε, α.λλά. σπεύΟετε εκ των προτέρων λόγω των προσώπων που Οιορίστηκαν 

να. τους κρίνετε;>> Βέβαια. οcπό τοc πρόσωπα που Οιορίστrικα.ν συμπέρασμα. θα. 

μπορούσε νοc εξοcχθε( οcλλά προτού οcλέκτωρ φωνήσει τρις, μιοc ή 3υο μέρες μετά 

την ομιλία. του Κοινοβουλεuηκού εκπροσώπου του ΔΗ.ΚΟ. η Επιτροπή 

Εκποcι3ευτικής Ί'π']ρεο:(οcς προήγοcγε 13 ΒοΊJθούς Διευθυντές σε Διευθυντές 
Σχολείων Μέσης Εκπα.ίΟευσΊ)ς, και ερωτώ ένοc-ένα. Βουλευτ~ του ΔΗ.ΚΟ. Ε&ν 

έχετε να. επιλέξετε μεταξύ ενός ανθρώπου που έχει 34 χρόνια. υπηρεσία., 13 χρόνια. 
στο βαθμό Βοηθού Δ~ευθυντ~, επιπρόσθετο προσόν, μετεκπα.ίδευση κα.ι βα.θμο
λογια. 38, α.ν έχετε να. επιλέξετε μεταξύ α.υτού του προσώπου και ενός &λλου 

προσώπου που η συνολικ~ του υπηρεσία. ε(να.ι 12 χρόνια. μικρότερη - 4 χρόνια. 
μικρότερ'] σοcν ΒοΊJθού Διευθυντή, 3εν έχει μετεκποc(3ευσ'J, βοcθμολογ(οc 3ε όχι 38, 
αλλά. 35 και 37 - όταν εσείς έχετε να. διαλέξετε μεταξύ αυτών των 8υο 

α.νθρώπων, ποω θα. διαλέγατε; Αυτό είναι το ερώτημα., διόη οι κύριοι της 

Εκπα.ιδευηκ~ς Υπηρεσίας Οιά.λεξα.ν το δεύτερο κα.ι όχι τον πρώτο που ονομάζεται 

Γεώργιος Θεοδούλου. Υπάρχουν κ α. ι άλλες 3-4 περιπτώσεις μέσα σ' αυτές ης 

προοcγωγές που μπορε( νοc γ(νει '1 (3ιοc σύγκρισ') ε(τε με το Γεώργιο Θεο3ουλου 

είτε με κ&ποιο Αντώνη ΚούΟουν&, είτε με κάποιο Χριστόφορο Καδ~ που έστειλε 
και επιστολές με πίνακες σ' όλα. τα Κόμματα., είτε με κάποιο Ανδρέα. 

Πα.πα.μ~λτιάΟους. Βέβαια. τέσσερεις περιπτώσεις βρ-ήκαμε εμείς μέχρι της στιγμ~ς, 

αλλά ασφα.λέστα.τα. εκατοντάΟες ~ ΟεκάΟες θα είναι οι αδικημένοι του όπως και 

στψ περ(πτωσΊJ τΊJς Γενοcκρ(του, το γεγονός ότι 555 ήτοcν οι υποψήφιοι, 46 
διορίστ'fjκα.ν και 18 π~γα.ν Δικα.στ~ριο, Οεν σ"Ι}μα.ίνει όη οι &λλοι ε(να.t 

ευχαριστΥjμένοι -ή ότ~ άλλοι Οεν α.Οικ-ήθ1)καν, γιατί υπάρχουν πολλοί που Οεν 

αρέσκονται ακόμα να. καταφεύγουν διαρκώς στα. Δικαστ~ρια. γι' αυτές ης 

υποθέσεις. Γι' αυτό, κύριοι συνάΟελφοι, αποδείξεις ατρ&ντα.κτες για τ'fjν 

ευνοιοκρατία. κα.ι τ'fjν α.να.ξιοκρατία υπάρχουν και είναι περιττό να. αμφισβΥjτε(τα.ι 

οcυτό το γεγονός. Πρέπει αυτή '1 Βουλή ν' οcνηληφθε( 6η έχει τ'] 3ύνοcμ'1 με 

νομοθεσία., α.ν όχι να. εξα.φα.ν(σει εντελώς, τουλάχωτο να. περιορίσει σ'fjμα.ντι

κότα.τα. το πεδίο Ουνα.τότrιτα.ς ευνοιοκρατίοcς και α.νοcξιοκρατίας. 

τ ' ' ' Β λ' ' ό "' ' ο ερωτrιμα ειναι α.ν α.υτrι η ου Ί) εκτος α.π τη συνα.μη εχει κα.ι τ'fjν 

πολιτικ-ή θέλ-ηση να. α.σκ~σει τrι Ούνα.μ~ τrις, ν' ασκ-ήσει την εξουσία. της για να 
' ό ' ' ' θ ' πετυχει cωτ το οπο~ο πρεπει να πετυχει, για να κα.ταργΊ) ει Ί) ευνοιοκρατία., για. 

να καταργηθεί η αναξιοκρατία., για. να καταργηθούν τα. πιστοπΟtΥjτtκά. κοινωνικών 
φρονημ&των. Ν' ασκ-ήσει την εξουσία. της προς προάσπtσΊ) της α.νθρώπtν1)ς 
οcξιοπρέπειας των Οημόσιων υπα.λλ~λων, των οcστυνομικών, των εκπα.ιΟευτικών, 
των υπαλλ-ήλων Ύ)μtκρα.τικών οργανισμών. 

Ο Δ>Jμοκροcτικός Συνοcγερμός ήδΊJ εισ']γε(τοcι 3ιάφοροc μέτροc γιοc τοc οπο(οc σε 
πολλές περιπ:ώσεις έχει -ήΟ-η κοcτα.θέσει σχεηκά νομοσχέΟια.. Ελπίζει ότι κατά. τ'fjν 
επόμενrι περίοΟο ττις Βουλ-ής α.υτές οι προτάσεις νόμων θα. τύχουν ττις τελικ~ς 
επεξεργοcσ(οcς οcπ6 τις Επιτροπές τΊJς Βουλ~ς ούτως ώστε νοc προωθΊJθε( '1 
ocνocγκoc(oc νομοθεσ(οc. 
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Το Κόμμοι μοι<; έχει ~δη κοιτοιθέσει προτάσει<; νόμων σχετικά με την ΑρχΊ) 

Ηλεκτρισμού, το Ρα:Οωφωνιχ.ό Ίδρυμα. Κύπρου και τ-ην Αρχ~ Τηλεπικοινωνιών. 

Σχετικά με ΤΊ)V Αρχή ΤΊ)λεπικοινωνιών, Ί) Επιτροπή έχει καταλήξει ή τουλά
χιστον ε(να.ι φανερό ότι θα. καταλήξει σε υποβολή συγκεκριμένου σχεΟ(ου προς ΤΎ) 

Βουλ~ κοιι ελπίζουμε ότι εντό.; του Οκτωβρίου θοι ψηφιστεί οιυτό.; ο νόμο<; οότω.; 

ώστε να μπορούμε νοc προχωρούμε με τους άλλους Ημικρα.ηκούς Οργανισμούς. 

Οπωσδήποτε πρέπει να λrιφθούν μέτρα για; να εξασφι:χλιστε( Ί) α.νεξι:χρτ-ησ(α. 

τόσο τη<; Επιτροπ~<; Δημόσιοι.; !πηρεσ(οι.; όσο κοιι τη.; Επιτροπ~<; Εκποιιδευτικ~<; 

!πηρεσ(οι.;. Κοιι ένοι οιπό τοι μέτροι που μπορε( νοι ληφθούν υποδείχθηκε έμμεσοι 

από το Δικαστήριο στην τελευταlα απόφασΊj που ανέφερε ο κ. Ευσταθ(ου σχετικά. 

με τη συντα.γματικότrιτα των Συμβουλίων των διαφόρων Ημικραηκών 

Οργανισμών. 

Αυτά και άλλα προγράμματα έχει χρόνιοc που τα έχει εξαγγείλει ο 

Δημοκροιτικό.; Συνοιγερμό.;. Κοιι ελπίζουμε ειλικρινά ότι με τη συνεργοισ(οι κοιι 

άλλων πλευρών τη<; Βουλ-ή.; ο φετινό.; χρόνο<; θοι είνοιι χρόνος νομοθετικού έργου 

προς τ-η σωστή κα.τεύθuνσΊ) σχετικά με το ζήτ-ημα. αυτό. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Σοιββ(δη.;. 

Γ. ΣΑΒΒΙΔΗΣ: 

Έντιμε κ. ΠρόεΟρε, Έντιμω σuν&.Οελφω, 

Πολλέ.; φορέ.; στοι τελευτοι(οι χρόνιοι η Βουλ~ των Αντιπροσώπων συζ~τησε 

ΟιεξοΟικά το θέμα της κομμαηκοπο(ησrις του κρατικού μ"fjχανισμού και των 

Ουσμενών Οια.κρ(σεων κατ& ης προσλήψεις και προαγωγές στrιν κρα:ηκ~ υπηρεσία, 

τα. σώματα ασφα.λε(α.ς, τrιν εκπα.ιΟευτική υπηρεσία και τους Ημικρα:ηκούς 

Οργανισμούς. 

Σ' όλες αυτές τις συζ-ητήσεις και σε πολλές άλλες, οι Βουλευτές του ΑΚΕΛ 

α:ποκΟCλuψιχν την έκτασ-η και το μέγεθος των α.πα.ράΒεκτων, α.νηΟημοκρα.τικών κoct 

οcντισυνταγμα.ηκών Οιοcκρ(σεων σε βάρος κυρlως τΥ)ς Αριστεράς, αλλά και πολλών 

άλλων 0-ημοχρα.τtκών πολιτών. Ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΑΚΕΛ

Αριστεράς Ε. Πα.πα.tωάννοu στΊ)ν αγόρευσή του ανέφερε οcπό αυτό το βήμα 
οcΟιάψευστα στοιχεία. από όλες τις κρατικές και -ημικρατικές UΠΥ)pεσ(ες. Ανοc

φέpθΎ)κε ακόμα ο Κωνοβοuλευτικός μας εκπρόσωπος στις πολυάριθμες καταγ

γελίες που έγιναν πάνω σ' αυτό το ζ~τΎ)μα ανωχτά καt επίσΎ)μα α.πό τους 

εκπροσώπου.; του ΑΚΕΛ στη Βουλ~, οιρχ(ζοντοι.; οιπό τη δεκοιετ(οι του 1960, ω.; 
τα. σ~μερα.. Δεν χρειάζεται, ασφαλώς, να επαναλάβουμε τα. ί8ιιχ πράγματα που 

είνα.t γνωστά. σε όλους και που κανένοcς 8εν τολμά. να. 8ιαμφισβ1)τ~σει. 

Οι 8υσμενε(ς 8ιοcκρίσεt,ς στΎ) δΎ)μόσια υπΎ)ρεσία, στα σώματα. ασφοcλείας, στΎ)ν 

εκπαίδευσΎ) και τους Ημικρατικούς Οργανισμούς έχουν διοcβρώσει ολόκλΎ)ρο τον 

κρατικό μΎ)χανισμό τΎ)ς Κυπρtοcκ~ς ΔΎ)μοκρα.τ(ας κoct προκαλούν τεράστια ζΎjμtά 

στΎ)ν πατρίδα μοcς. Πρόκειται για. μια χρόνια αρρώστια, που έχει τις ρίζες τ't)ς, 

όπως τονίστ't)κε και οcπό προ't)γούμενους ομιλητές μοcς, στ't)ν οcποtκιοκρατική 

περίοδο και σης α.ντιδημοκροcτικές κοcτοcπtεστικές τάσεις τ't)ς δεξιάς. 

Δεν ε(να.ι μόνο οcντισυνταγματικ~ καt οcντt81)μοκροcτικ1j η κομμοcτικοποί't)ση 

του κρατικού μ'tjχανισμού κοcι ω δυσμενείς διακρ!σεις σε βάρος πολιτών. 

ΔΊ)μtουργούν καθεστώς αυθαιρεσίας, κα.ταπ!εσης αλλά κοcι διαφθοράς. Ποcροc

μερίζοντοcι οι αρχές, ot οcξίες και το δίκαιο. Περιφρονούνται τα δικαιώματα. κα.ι η 
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αξ~οπρέπεια των πολ~τών. lποσκιΧπτεταL Ί) εμπιστοσόν-η κα.ι Ί) α.<ροσ(ωση των 

πολιτών στο δικό τους κράτος. 

Αυτό το τελευταίο εLνα. εξαφεηκά επικίνδυνο για. μικρά κρ&.τη σα.ν .τrιν 

Κύπρο, που α.γων(ζοντcι:ι για. την κρατική τους υπόστα.σΥJ, που όλοι ot πολίτες 
έχουν πρώτιστο καθήκον να υπερασπιστούν την ύπα.pξΥ) κα.ι ΤΊ)'Υ αχεpα.ιότΊ)τ<Χ ΤΎ)ς 

πα.τρLδα.ς τους. Πώς θα καλέσεις τους νέους να. υπερ·α.σπιστούν με το αίμα. κοcι τ-η 

ζωή τους ένα κράτος, όταν δεν είναι δΎ)μοκρα.τικό, όταν τους α.Οικε[, ότα.ν κάνει 

διακρίσεις σε βάρος τους; Ας το προσέξουν αυτό οι πατέρες τ-ης εθνικοφροσύνης, 

που αποyο-!)τευσα.ν κι α.πογο-ητεύουν το λοcό με τ-ην ασυνέπεια. κοcι με τη χτυπητή 

α.ντίθεσΊ) λόγων και έργων. 

Η ισοπολιτεία., που είναι βασική cφχή κάθε δΥjμοκραηκού συντάγματος, 

πρέπει νά.να~ απόλυτα σεβαστή σε χώρες σαν τrι δική μας, που οι πολίτες 

Καλούνται να υπερασπιστούν τrιν όπαρξrι και τrιν ανεξαρτrισία του κρά.τους τους. 

Ποιος μπορεί ν' αρνrιθεί ότι rι κατά.στασrι, οι -εξελίξεις κω, ίσως, οι τύχες τΥjς 

Κόπρου θα 'ταν καλότερες, αν στrι δΕκαετία του 1960 δεν αφrινόταν rι δεξιά. και rι 
ακροδεξιά; να επανδρώσει αυθαίρετα,\ >ι~μματικά. με κυνικές δυσμενείς διακρίσεις 
τον κρατικό μrιχανισμό - ιδιαίτερα τα σώματα ασφαλείας - αλλά. και τους 

Ημικρατικούς Οργανισμούς; 

Ποιος μπορεL ν' cψνΥjθεί πως rι διΟCβρωσrι των σωμά.των ασφαλείας και του 

κροcτικοό μηχοcνισμοό οcπό τη 3εξι& κοcι ην οcκρο3εξι& βο~θησε το 3ιχοcσμό κοcι 

δυσκόλεψε υπερβολικά. τον αγώνα ενΟCνηα στrιν υπονΟμευηκή δουλειά. τΥjς χοόντας 

κοcι της ΕΟΚΑ Β'; Ποιος μπορε( ν' οcρνηθε( ότι με ένοc υπερκομμοcτικό, 

αξιοκρατικό, αδιάφθορο κραηκό μΎ)χανισμό, Yj αντίστα.σrι του Κυπριακοό λαού 

ενάντια στο πραξικόπrιμα και τΥjν εισβολή θα ήταν πιο αποτελεσματική; Η 

πατρίδα μα.ς και ο λαός μας πλήpωσαν ακριβά., με πολό αίμα, πολλές θυσίες και 

πολλές ταλαιπωρίες τΎ)ν προδοσίιi και τΥj δολιοφθορ& στο στρατό, στην αστυνομία 
και τον κραηκό μrιχανισμό. · 

Δεν τ' αναφέρουμε αυτά. σήμερα για να αναξέσουμε παλιές πλrιγές, όπως λεν 

μερικοί, που προημούν να ξεχάσουμε τΥj μαύρrι εκείνrι περίοδο και τrιν προδοσία 

οcκόμοc. Οότε θέλουμε νοc επεκτοcθοόμε στο σοβοcρό θέμοc της ποcρουσ(οcς 

αμετανόrιτων μελών τrις ΕΟΚΑ Β I στrι δrιμόσια υπηρεσία, στrιν αστυνομία και 

τrιν εκπαίδευση. Από τrι σηγμ~ που ματαιώθηκε rι κά.θαρσrι μετά. τrιν 
αποκατά.σταση της συντα.γματικJις τά.ξrις, έμεινε στον κρατικό μrιχανισμό ·το 

κοcρκ(νωμοc της 3οσ(λογης οcκρο3εξι&ς, που οcποθροcσόνθηκε κοcι &ρχισε νοc 

προβά.λλει με πολλές (<συνταγματικές» αξιώσεις. 

Σ~μεροc όμως οcνοcφερόμοcστε στις τροcγικές συνέπειες της 3ι&βρωσης της 

κρα~ικής υπrιρεσίας στrιν πρώτrι περίοδο τrις Κυπριακής Δrιμοκρατίας, κυρίως για 
να τονίσουμε στο Κόμμα. που κρατά. την εξουσία, πόσο ολέθρια μπορεί να. είνα.ι rι 

κομμα.ηκοποίrισrι του κρατικού μrιχανισμοό και οι δυσμενείς διακρίσεις σε βά.ρος 

δημοκρατικών και νομιμόφρονων πολιτών που σΙJνεχίζονται και σήμερα.. 

Η κοcτ&στοcση σ~μεροc 3εν ε(νοcι λιγότερο κρ(σιμη οcπό ό,τι ~τοcν το 1970-
1974. Χρειαζόμαστε την πατριωτική ενότrιτα, .τΊ)ν πολιηκή συνεργασία των 

δrιμοκρατικών δυνάμεων, τrιν αποτελεσμαηκότητα του κρατικού μrιχανισμού και 
τrιν αμυντική θωρά.κtσΎ) του κράτους όσο ποτέ άλλοτε στα 26 χρόνια τrις 
Δrιμοκρατίας. Κι όλα αυτά. τα. υποσκά-πτουν κα.ι σ~μερα οι δυσμενείς διακρίσεις 

στον κραηκό μrιχανtσμό, στο στρατό και την αστυνομία, rι διαίρεσrι του λαού και 

των πολιτών σε «rιμετέρους)) και σε t<ξένους}). 
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Αν η Κυβέρν'fjσΥj δεν στοcματήσει αυτό το κακό, οcν δεν τηp1)θούν σχολα.σηκ&. 

οι συντα.γματικές Οια.τά.ξεις και οι ΟΥjμοκρα.ηκο( θεσμοί που εγyυούντα.ι την 

ισότrιτα. των πολιτών, α.ν Οεν σταματ~σουν οι μικρόψυχες και πcφ&νομες Ουσμενείς 

Οιακρίσεις, αν Οεν κατοχυρωθούν τα ΟLΧα.ιώματα των πολιτών με νόμους και 

κανονισμούς, που θα επιβάλλουν τrιν αξιοκρατία., τότε η ενίσχυση του εσωτερικού 

με-rώπου κά.ι -η αγωνωηκή ενότητα Οράσης των πατριωηχών Οuνά.μεων, που είναι 

α.πcφαίτ1)τα για τη σωτηρία της Κύπρου, θα μείνουν κενά συνθήματα. Είναι 

φυσικό οι Ουσμενείς Οια.κρ(σεις να προκαλούν Οιά.σπα.σrι και αποδιοργάνωση. 

Ο κ. Γοιλοινός, σοιν Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ. ε(χε δ(κοιιο 

ότοcν α.ναφ~ρθηκε στους <<πρώτους Οι0ά.ξα.ντες)) 1 το ρουσφέτι και ης διακρίσεις. 
Ε(νοιι οιλήθi:ιοι πως τοι θεμέλιοι μπ~κοιν οιπό τον κομματικό μ"Ι)χοινισμό τΊ)ς δεξιάς, 

με επικεφοcλ~ς τον τότε Τποuργό Εσωτερικών και μετέπειτα πολιτικό συνα.ρχηγό 

του κ. Γλοιόκου ΚλΊ)ρ(δΊJ. 

Αλλά ο Κοινοβουλευτικός οιρχΊ)γός του ΔΗ.ΚΟ. ποιροιδέχτ"Ι)Κε πως το 

ρουσφέη συνεχ(στ1)ΚΕ και έγινε θεσμός στην Κύπρο. Θα: ~ταν εξάλλου Οόσκολο νrJ. 

Οια.μφισβ-ητ~σει κάτι το οφθαλμοφανές και πασίγνωστο. 

Εμε(ς θ οι θέλαμε νοι ποιροιτ"Ι)ρήσουμε πως οι οιξιωμοιτοόχοι του ΔΗ.ΚΟ. έχουν 
α:ποΟειχθεί λα.μπρο( μαθrιτές και κοντεύουν να. ξεπερά:σουν στο ροuσφέη και ης 

διακρίσεις τους ((πρώτους ΟιΟ&.ξιχντερ,, Σης τελευταίες γενικές εκλογές πριν ένα: 

χρόνο εξέπλ"Ι)ξοιν τους πάντες με τψ ικοινότψά τους γιοι εξοιγό'ρά ψήφων κοιι 
συνειΟήσεων και γενικά στ1) ρουσφετολογία, που την rι.ν'ήγα.γοcν πράγματι σε 

θεσμό! 

Στοι τελευτοι(οι δυο χρόνιοι επι:..οιχόνθΊ)κοιν οι ρυθμο( ΔΊ)><οπο(φ"Ι)ς του 
κροcηκοό μηχανισμού, των σωμάτων ασφαλείας, τrις εκποcιΟευηκής uπrιρεσLοcς και 
των Ημικρα.ηκών Οργα:νισμών. Όλιχ τα «α.νεξάpτ1)Τα.>) σώματα των Ημικριχηκών 

κ.οc. Οργανισμών, που Οιορlζοντιχι από τον ΠρόεΟρο, γίνοντιχ.ι προπύργω του 

κομμοιτικοό μ"Ι)χοινισμοό κι όχι όργοινοι του κράτους. Το ΔΗ.ΚΟ. θέλει νοι ελέγχει 

τα πάντα, για να. οcποκτήσε~ εκλοy~κή βάση κα:~ δύναμη. Θυσιάζει κα:ι α:ρχές κα:ι 

δημοκρατικότητα: κα:ι ενότητα: του εσωτερικοό μετώπου α:κόμα: για: χάρη της 

εξουσ(οις. 

Αυτός ο οιγώνοις γιοι τψ εξουσ(οι φέρνει σε ανοιχτή σόγκρουσ"Ι) το ΔΗ.ΣΥ. με 

το ΔΗ.ΚΟ. Ενόψει των Προεδρικών εκλογών σε 1 1/2 χρόνο ε(νοιι δυσικό νοι 

οξόνετα:ι η σόyκρουσ'Υ). Στο θέμα:, όμως, των δυρ-μενών δια:κρ(σεων στον κρατικό 

μ-ηχανισμό ε(να:ι κα:ι οι δυο μεγάλοι ένοχοι έναντι Του λα:οό κα:ι τ-ης 3-ημοκρα:τlα:ς. 
Ο Κοινοβουλευτικός μοις εκπρόσωπος έχει εκθέσει στψ αγόρευσή του με 

αδιάσειστα: στοιχε(α: κα:ι πα:ρα:δε(yμα:τα:, πως μετά την α:νεξα:ρτ-ησ(α: κα:ι για: 26 
ολόκλ"Ι)ροι χρόνιοι ο κρατικός κοιι "Ι)μικροιτικός μ"Ι)χοινισμός στελεχωνόταν με 

κατάφωρες δuσμενε(ς δια:κρ(σεις ενα:ντlον κuρ(ως της Αριστεράς, των μελών κα:ι 

οπαδών του ΑΚΕΛ. 

Στα: πρώτα: χρόνια: ο αποκλεισμός των αριστερών πολιτών ήτα:ν ολο

ΚλΊ)ρωτικόy- όχι μόνο οιπό τψ οιστυνομ(οι κοιι το στρατό, αλλά κι οιπό τψ 
εκπα:(Βεuση κα:ι τη δημόσια: uπηρεσ(α:, α:κόμα: κα:ι α:πό τις θέ~εις ερyα:τών κα:ι 

τεχ~1rt5ν στον κρατικό κα:ι Ί)μtκρα:τικό μΊ)χα:νισμό. 'Οσο βα:ρύς κα:ι να: φα(νετα:ι ο 
χοιροικτ"Ι)ρισμός, οι μ"Ι)χοινισμο(, οι τότε μ"Ι)χοινισμο(, γιοι αποκλεισμό των 

αριστερών και προοΟεuτικ&:ιν δημοκρατικών πολιτών δεν διέφερε στο πρ&:ιτο 

στάδιο α:πό τους μηχανισμούς των φασιστικών κρατών. Κα:ι το αποτέλεσμα: των 

Οια:κρ(σεων -ήτα:ν παρόμοιο στην Κόπρο με τα: φασιστικά καθεστώτα: στα: πρώτα: 
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χρόνια. Ενώ προσλα.μβά.νοντα.ν κατά εκοcτοντάδες υπάλλrιλοt στ-ην κρα.τικ~ μ-ηχα.ν~ 

χοιι τις Ί)μιχροιτιχές υπΊ)ρεσ(ες τοι πρώτοι χρόνιοι της Δημοχροιτ(οις, ο μηχοινισμός 

του πιστοπΟL'ΥjτtΚού κοινωνικών φρονημάτων ~οόλευε τόσο καλά χα:t τα συν
τοcγματικά κοcι δrιμοχρα.τικά δικαιώματα των προοδευτικών πολιτών παραβιά

ζονταν τόσο κατάφωρα, που πολύ λίγοι αριστεροί μπόρεσαν να μπουν και πολύ 

λιγότεροι ν • α.νελιχθοόν μέσα στις κρατικές και ημικρα.ηκές υπηρεσίες. Ήτοcν rι 

εποχ~ Τ1)ζ ((βασιλείας» του Γιωρκά:τζ1J, ότοcν και για. είσοδο φοιτητών στrιν 

Πα.ιΟα.γωγικ~ Ακοcδrιμ(α ίσχυε το μπιλιετάκι του. Τότε ΙΧκpιβώς μπήκαν και τα. 
θεμέλιοι του ποιροιχριΧτους. 

Αρyότεροι με την ορyοινωμένΊ) οιντ(στοιση χοιι οιντιθεσΊ) του ΑΚΕΛ χοιι ιΧλλων 

Οrιμοκροcτιχών πατριωτικών δυνάμεων, περωρ(στηκε βαθμιαία. ο ολοκληρωτικός 

αποκλεισμός. Υπήρχαν, όμως, και δούλευαν πάντα. οι μΎ)χα.νισμο( επιλογής Τ1Jς 

Δεξ~άς, που στ~θΊ)κα.ν μέσα στον κρατικό μΊ)χα.νισμό. Και ως τα. · σ~μερα. 
Οουλεύουν αυτοί οι μrιχα.νισμο( με τα. Οιορισμένα. μέλΊ) 1 τους υπαλλ~λους των 

κρα.ηκών επιτροπών και των Ημικρα.τικών Συμβουλίων, που τα. Οιορ(ζει ο 

Πρόε3ρος, χωρ(ς χοινένοι νομικό περιορισμό οιπ6 τΊ) Βουλ-ή. Γιοι τον (3ιο σκοπό χοιι 

το ίΟιο αποτελεσματικά. Οουλεύουν οι επιλεγμένοι Οιευθυντές κοcι οcνώτα.τοι 

υπά.λλΊ)λΟL των κρατικών κα.ι '1)μtκρατικών οργανισμών, αναπαράγοντας τις 

Οια.κρίσεις και καλύπτοντας ταυτόχρονα. όσο μπορούν τ't)ν πα.ροcνομ!α. με ένα. 

μοινΜοι νομψοφιΧνειοις. 

Έτσι οι λιγοστοί επιστ~μονες, τεχνικοί, εκπαιΟευτικοί και Οημόσιοι υπά.λ

λrιλοι, που πέρασαν το φράγμα. των Ουσμενών Οιορισμών, αντιμετώπισαν σ' όλrι 

τη στοι3ιο3ρομ(οι τους τις 3υσμενε(ς 3ιοιχρ(σεις στις προοιyωyές χοιι τις μετοιθέσεις. 

'Ολ' αυτά. Οεν μπορούν ν' αμφισβητrιθούν από κα:νένα., γιοcτί μιλούν 

α.Οιά.ψευστα. οι α:ριθμοί. Ενώ το ποσοστό των υπα.λλ~λων που α.ν~κουν σ' όλοc τοc 

Κόμμοιτοc της Βουλ-ής χοιι γιοι το χοιθένοι χωριστιΧ ε(νοιι πολύ μεyοιλύτερο οιπό την 

εκλογικ~ τους Ούνα.μΊ), το ποσοστό των κρατικών κα:ι '1)μtκρατικών υπα.λλ'ήλων κα:ι 

εκπα.ιΟευτικών που εlνα:ι οπα.Οο! του ΑΚΕΛ αντιπροσωπεύει μικρό μόνο μέρος τrις 

επιρρο-ής χοιι τΊ)ς εχλοyιχ-ής τους Μνοιμης. 

Πιο εμφα:ν~ς ε(να.ι οι Οιακρ(σεις στο στροcτό κα:ι τ'Υ)ν α.στuνομ!α, όπου το 

φρά.γμοc των Οιακρ!σεων α:πόκλεισε σχεΟόν ολότελα. τους Οtορισμούς Αριστερών και 

πέτυχε μιοι μονόπλευρη στελέχωσΊ) οιπό τη ΔεξιιΧ. Όλοι οι ποιτριώτες yνωρ(ζουν 

πόσο οιχριβιΧ πλ-ήρωσε Ί) Κύπρος οιυτ-ή τ"Ι)ν ποιροιβ(οισ"Ι) των 3ημοχροιτιχών κοιι 
συνταγματικών Οικαιωμά.των και θεσμών. 

Ο Κοινοβουλευτικός μοις εκπρόσωπος οιποχιΧλυψε στην οιyόρευσ-ή του με 
στοιχεία κω αριθμούς α:υτές τις Ουσμενείς Οιακρ!σεις που γίνονται ακόμα κοcι 

σήμερα. εναντίον εργα:τών, που αν'ήκοuν στην ΠΕΟ. Αυτό συνεχίζεται για 26 
χρόνια. στους Ημικρα.τικούς Οργανισμούς, όπου οι μΊ'jχανισμο( Οuσμενών Οια

κρίσεων ενα:ντ!ον οπα:Οών του ΑΚΕΛ-Αριστερά.ς Οούλευαν α:κόμοc καλύτεροc κι 

οιπό τον χροιτιχό μηχοινισμό. 

Στην εκπα:!Οευσrι, όποu οι κανονισμοί Οιορισμών επέτρεψα:ν α.ργότεροc την 

πρόσλΊ)ψη κοιθΊ)yψών χωρ(ς πολλές 3ιοιχρ(σεις, χοιθιερώθΊ)χε κοιτιΧλοyος χοιι η 

α.νέλιξrι κα:ι οι προα:γωγές των 01jμοκρατικών Οα:σκάλων κα:ι κα.θrιγrιτών οcνα
κόπηκε α:πό τους Οεξιούς επιθεωρ1jτές τμημοcτά.ρχες κoct Οιευθυντές του lποuρ
yε(ου, που εφιΧρμοσοιν τις 3υσμενε(ς 3ιοικρ(σεις στη βοιθμολοy(οι κοιι οιξιολόyησ-ή 

τους. Εlνοcι γι' αυτό που Ί) πλειοψ1jφ(α των εκπαιΟευηκών ζητά επίμονα. νοc 

ψΊ)φισθούν το συντομότερο 3υνοιτό νέοι χοινονισμο( οιξιολόyησης, πριν οιχόμοι χι 
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από τ-ην ψ~φισ-η νέων κανονισμών που θα 8ιέπουν την προαγωγ-ή εκπα.ι.δευηκών με 

α.ντι.κει.μενικ&. κα.ι μετρ-ήσιμα. κριτήρια.. 

Δεν ε(νοcι εύκολο ν' α.λλά:ξει κανένας τΎJ σύνθεσΥ) της κρα.ηκής και 

τιμικρα:ηκής μ'Υjχα.νής που ση)θ)'}ΚΕ στα. 26 τελευτα.tα. χρόνια.. Ούτε τους 

μΎjχα:νισμοός επιλογής που έστΊ)σα.ν για. εξυπ-ηρέτηση των κομμα.ηκών κα.ι 

τα.ξικών συμφερόντων τους οι κρατοόντες. Ο κρα.τικός μηχοcνισμός, όμως, Οεν τους 
ανήκει. Δεν είνει φέου86 τους. Πρέπει ν' ανήκει στο λα.ό, που το θέλει όργανο 

εξυπ')ρέτησ')ς των συμφερόντων Τ')ζ Κυπριοcκής Δ>)μοκροcτ(οcς κοcι του οcγώνοc του 

γιοc επiβ(ωσ'), πλήρ') οcνεξοcρτησ(οc, ενότψοc ><οcι πρόοδο. Ο Κυπριοcκός λοcός κοcι ') 
Βουλή που τον εκπροσωπεί άμεσα., πρέπει. να. μΎ)ν επιτρέψουν τ-ην περαιτέρω 

κομμαηκοποίησ1) κoct φθορά: του κρατικού μ"f)χανωμού. 

Το ΑΚΕΛ θ' οcγωνισθε( στ') Βουλή κοcι έξω οcπό Τ') Βουλή γιοc νοc 

σταματήσει 1j ολέθρια: πολιτική 't"Ύ)ζ ευνοιοκροcτία:ς, του ρουσφετιού, των 8υσμενών 

διοcκρ(σεων στον κροcτικό μ')χοcνισμό γιοc τψ εξυπ')ρέτφ') κομμοcτικών 
συμφερόντων. 

Ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΑΚΕΛ-Αριστερ&ς πρότεινε μιοc σεφ& 

βα.σικΟC μέτρα., που θοc πρέπει νοc πΟCρει η Βουλ~ για. την εκ81)μοκροcηκοποίησ-η κα.ι 
εξυγ(α:νσΎJ του κρατικού μηχα:νισμοό, των σωμ&.των α:σφα:λε(α.ς, της εκπα.LδευσΎJς 
και των ημικρατικών οργανισμών. 

Ε(μοcστε βέβοcιοι πως ') πλειοψ>)φ(οc του λοcού οcλλ& κοcι ') πλειοψ>)φ(οc των 
δημόσιων υπαλλ~λων και εκπαιδευτικών θα. αγωνισθοόν μα:ζ( μα.ς για. την 

εκδ>)μοκροcτικοπο(')σ'), τ')ν οcξιοκροcτ(οc κοcι τψ ομοcλή, οcποδοτική λειτουργ(οc Τ')ζ 

κρατικ~ς υπηρεσίας. 

Η Βουλ~ πρέπει να θε<:π(σει σόντομα νομοθεσία για. 8ημοκρα.τικ~ ανΟCδειξη 

σχολικών εφορειών και όσο το 8υνα:τό πιο α:ντιπροσωπευτικΟC Διοικ-ητικά 

Συμβοόλtα. στους Ημικρα:ηκούς Οργανισμούς. 

Η ευνοιοκρατία. και η κομμα.τtκοποί1)ση στ1)ν εκπαιδευτικ~ υπηρεσ{α πρέπει 
να. ξεριζωθούν μια. για. πιΧντα. με τ1) θέσπtσ1) ολοκληρωμένων και σαφών 
κανονισμών, που θα. 8ιέπουν τις προσλ~ψεις καt προαγωγές των εκπαιδευτικών, με 

β&σ') συγκεκρψένοc κοcι μετρήσψοc κριτήριοc. Επ(σ')ς πρέπει νοc θεσπισθούν οcμέσως 

οι κανονισμοί για την α.νηκειμενικ~ κα.ι δ(καtΎJ α:ξιολόγ1)σ1) των εκπαι8ευηκών. 

Χωρίς α.υτούς τους κα.νονισμοός θα. χωλα:!νει το έργο της προα.γωγ~ς των 
κοcτ&λληλων εκποcιδευτικών. Πρέπει νοc τονισθε( ότι η <>>)μερινή οcξιολόyφ') ε(νοcι 

υποκειμενικ~ κα.ι συχνιΧ έχει πολιτικά. κα.ι κομματικά μόνο. κίνητρα.. 

Οι κα.νονισμοί για. τις μεταθέσεις πρέπει να τροποποιηθοόν, με βιiσ1) την 
πείρα. των τελευταίων δυο χρόνων, που έφεραν στο φως ορισμένες αδυναμίες. Η 
Επιτροπ~ Πιχι8είιχς τ1)ς Βουλ~ς πρέπει να. παρακολουθεί την κατά.στα:σ1) κα.ι να. 
προωθ~σει τ-ην ψ~φιση των κανονισμών, που θα. περιορίσουν τις αυθαιρεσίες, τον 
υποκειμενισμό και τις πα.pεμβά.σεις, που πιχραβλιΧπτουν τα. γν~σtα. συμφέροντα: τ1)ς 
εκποc(δευσ>)ς. 

Η Βουλή μπορε( νοc συμβ&λει οcποφοcσιστικ& γιοc νοc τερμοcτισθούν οι δυσμενε(ς 
δι~κρ(σεις κοcι ') κομμοcτική οcυθοcφεσ(οc στις προσλήψεις κοcι προοcγωγές. Μπορε( 
να. ξεριζώσει τον ολέθριο θεσμό του ρουσφετιού που φθε{ρει τους 81)μοκρα.τικούς 
θεσμούς κοcι διοcφθε(ρει συνειδήσεις. 

Επιτελώντα.ς ιχυτό το δύσκολο και πολύπλοκο έργο η Βουλ~ θα. ενισχόσει την 
κρα.τικ~ υπόστα.σ1) τ1)ζ Κυπρια.κ~ς Δημοκρατίας και θα δυνιχμώσει τον αγώνα. του 
Κυπριιχκοό λα.ού γιιχ ένα. καλύτερο μέλλον. 

Ευχοι;ρtστώ. 
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Οδυσσέας Δημητρ(ου. 

Ο. ΔΗΜΉΤΡΙΟΥ: 

'Εντιμε κ. Πρόεδρε, κόριοt συν&Οελφοι, 

Συζητούμε σήμερα yια τρ(τη μέρα το γνωστό θέμα που ενέγραψε ο Πρόεδρος 

του Δημοκρατικού Συναγερμού κ. Γλαύκος Κληρ(δης. 

Προcγματικά. όλος ο λαός ανέμενε μετά ΤΎ)V εγγραφ~ αυτού του θέματος, που 

έντεχνα. παρουσιά:στηκε χι:χτά. τρόπο πομπώΟΎ), να. γίνουν μεγάλες α.ποκοcλόψεtς 
συνταρακτικών γεγονότων. Τέτοιων μάλιστα. γεγονότων που να. μην επέτρεπαν 

την αναμονή έναρξης της Βουλής που &ρχιζε τη λειτουρy(α της 3 μόνο εβδομ&δες 
μετά τ-ην εγγραφ~ του θέματος. 

Ο τρόπος ποcρουσιά.σεως χα.ι Ύ) σποuΟ~ για έκτακτη σύγκληση της Βουλής 

ήταν σα.ν να. εζ1Jτείτο α.πό τη Βουλή να παρέμβει άμεσα., Οιιχφορετικά τιχ πάντα. θα. 

κατέρρεαν. Πραγμα.τικά μας Οόθηχε αυτή Ύ) ευκαιρία. κα.ι ακούσαμε με πολλή 

προσοχή και από τον (διο τον κ. Κληρ(δη και από τα &λλα κόμματα τις θέσεις 

τους, τις οcπόψεις τους, τα παράπονα. και τις εισ-ηγήσεις τους. 

Δεν θα 'θελα να σχολι&σω σε βοcθος τα όσα ελέχθησαν αλλοc θα προσπαθήσω 

να. απαντήσω πάνω στα γενικά: συμπερά.σμα.τιχ που αβία.στοc εξάγοvτιχι από τ-ην 

όλη συζήτηση. Μας ελέχθη τόσο από την πλευροc του Δημοκρατικού Συναγερμού 

όσο και από τα &λλα Κόμματα ΑΚΕΛ και ΕΔΕΚ ότι στην Κύπρο εφαρμόζεται 'I) 

ευνοιοκρατlα, -η 81jκoxpocτ(oc, η Ύ)μετεροκρα.τ(α., το ρουσφέτι, ο χαφιεδισμός, 1) 

αναξιοκρατ(α και &λλα πολλ& που ελέχθησαν. Ένα τρ(τος παρατηρητής που δεν 

ζει στην Κύπρο θα ένοιωθε πραyματικοc δέος yια τη δειν-ή αυτή καταπ[εση που 

οcσχεl το ΔΗ.ΚΟ. σε βάρος των άλλων Κομμάτων κα.t γενικά σ' όλο τον κυπριακό 

λαό. Δεν θα -ήταν 8ε αρκετά. δύσκολο να βγάλει τα συμπερά:σμα.τά του αν ε( χε κα.ι 

την ευκαιρ(α να παρακολουθήσει από το θεωρε(ο της Βουλής τρ(α Κόμματα 

εναντ!ον ενός, και ι8ιοcίτερα. τον αγα.πΊ)τό συνάδελφο κ. Σολωμ-ή ο οπο!ος με το 

χ&ρισμα της ευyλωττ(ας που τον διακρ(νει και τη βροντ&δη φων-ή που διαθέτει θα 

έλεγε κα.νε(ς ότι Ί) κατα:π!εσrι στψ Κύπρο ξεπερνά κα.ι τα α:νώτατοc επlπε8α 

ολοκλ1Jpωτικών καθεστώτων. 

Βεβα(ως ο λόyος που τα τρ(α Κόμματα συμφωνούν δεν ε(ναι ούτε 

συμπτωμοcτικός οότε τuχα.(ος. Θα. πρέπει λοιπόν, για να. καταλ-ήξουμε στα σωστ&. 

αυτά συμπεράσμα.τα. και με κριτές μας ανθρώπους που έζησαν και ζουν σ' α.uτό 

τον τόπο, να. κάμουμε μια μόνο μικρή α.νιχ8ρομή στο παρελθόν σε συσχετισμό με 

το .η y(νεται σ-ήμερα. Για λόγους ιερ&ρχησης των γεγονότων και yια λόγους 

προτεραιότητας θα 'θελα να αρχ(σω από τον εισ'Ι)y'Ιjτή του υπό συζήτηση θέματος 

κιχι ε( ναι πραγματικά εuχιίριστο που ήταν σήμερα. παρών ο κ. Κλ-ηρ!ΟΊ)ς, α.λλά δεν 

ξέρω yια ποιους λόγους αποχ&ρησε. Θα 'θελοι να υπενθυμ(σω ότι υπ-ήρξε στο 

παρελθόν Αρχηγός του Ενια(ου Κόμματος και θα 'θελα επ[σης να ρωτήσω 

ταυτόχρονα ποια. ~τοcν η συμ.περtφορά. του τότε, όταν το Ενιοcίο Κόμμα. επ( σεφ& 

ετών ελυμοcίνετο κάθε θέcn} που πcφουσιαζότα.ν στη Δrιμόσια. lπηρεσ(α, στΎ)V 
Αστυνομ(α, την Πυροσβεσηκ~, Ημικραηκούς Οργανισμούς κλπ. 

Μ~πως η δια8ικα.σ(οc που εφαρμοζόταν τότε αχολουθοόσε ιχξιοκραηκά 

κριτ~ρια. και, ειχν ναι, τότε ήταν ή Οεν ήταν η ιχκόλουθ"t} ΟιιχΟικιχσ(ιχ που 

εφαρμοζόταν; Π. χ. για. την πρόσλrιψ-η στη θέσ-η ενός ιχστυνομtκού έπρεπε σε πρώτο 

στοcδιο να y(νει 'I) υποβολ-ή αιτ-ήσεως εκ μέρους του αιτψή· με αντ(yροιφο της 

σχετικής oclτ1jσYjς διΟόταν και συστατική επιστολή από τον Τοπικό πιχράyοντα. του 
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Ενιοιlου Κόμματος. Αργότερα δε σε Εποιρχιοικό επlπεδο γινόταν Ί) οιξιολόγΊ)σΊ) 

μέσα. στο (δω το Κόμμα κοcτά Επαρχία. Εν τέλει α.ποστέλλετο στο κέντρο ο 

κα:τάλογος των εκλεκτών του Κόμμα.τος στο αρμόΟω lπο~pγείο, όπου παρα.
λαμβάνετο και πά.λι οcπό άνθρωπο του Κόμματος μέσα στο lποuργείο. Δίδουμε 

βέβαια το ελοcφpυνηκό στον κ. ΚλΥjρίΟΥj για.τ( πέρασοcν έκτοτε αρκετά χρόνια και 

πιθανόν να τα 'χει ξεχΟCσει. Όπως έχει ξεχάσει πως δεν πρέπει να ρίχνει πέτρες 

εκείνος που 'χει γυάλινο το σπ(τι του. Γιατ( η άλλο από γυάλινο σπίτι δεν είναι 

η δεκαετία του 60; Μπορεί κανένας να. ξεχάσει πως τότε για. να. πάρεις μια. θέσ1) 
στο Ρ .Ι. Κ. ~ στ'tjν αστυνομία. έπρεπε να α.ν~κεις στο Ενιαίο Κόμμα.; Αυτά 
γράφτΎ)κα.ν και σαν επικριηκά. σχόλια σε εφ-ημερίδες που κυκλοφορούσαν τότε και 

ιδιοι[τεροι το 1968-69 κοιι 1970. Απλό ξεφύλλισμα των εφΊ)μερlδων αυτών κοcι 

δ[νει τψ εικόνα. Κ&.ποιος μ&.λιστοι οιρθρογρ&.φος τΊ)ς περιόδου οιυτ-ής γρ&.φει όχι 

μόνο γ~α ρουσφέη αλλά. και για. <φα.χά.τLJJ σαν αρετές των Κυπρίων που 

Κλϊ')ρονομ~θηκαν οcπό ξένους καταχτΊ)τές. 

Αλλά τότε ο κ. Κληρ(3Ίjς που κα.τείχε σ-ημοcνηκό πόστο στΊ}ν Κυπρια.κ-fι 
πολιτε[οι δεν ενοχλ-ήθΊ)Κε ούτε μπ-ήκε στον κόπο νοι θυμΊ)θεl το &.ρθρο 28(2) του 
Συντά.γμα.τος που απαγορεύει T1J δυσμενή διάκριση ένα.νη ατόμων λόγω των 

πολιηκών τους φρονημάτων. 

Σ-ήμεροι που βρlσκετοιι στψ οιντιπολlτευσΊ) προσποιθεl νοι δΊ)μιουργ-ήσει 

εντυπώσεις για μια. κατάσταση που ο (Οιος εκκόλαψε χρόνια. τώρα, ζέστανε και 

τ-ην έκαμε πρα.γμα:ηκότητα.. Η υπάρχουσα Κυπρια.κ~ νοοτροπία. ε(να:ι Οικό του 

κιχτοcσκεύα.σμα.. 

Από ένοιν &.νθρωπο όμως, που το 1974 κοιλοuσε το νόμιμο τότε Πρόεδρο 
τ')ς Κυπριακ-ής ΔΊ)μοκροιτ[οις Εθν&.ρχΊ) Μοικ&.ριο να επιστρέψει στψ Κύπρο οιν 
ήθελε και να διεκδικήσει τΥjν προεδρία., όλα. μπορεί να τα: περιμένει κα:νένιχς. Αντ( 

νοc στrιλιτεύσει το πριχξικόπΥJμιχ το είδε σαν εuκα.ιρ(α. να. γίνει Πρόεδρος. Εξού και 

1J χρήση α.πό αυτόν πολύ συχνά τότε του τίτλου αυτού. Αντ( νοc επιΟιώξει ΤΊ)V 

επιστροφ-fι του νόμιμου εκλελεγμένοu Ί)yέτη στΊ)ν Κύπρο, τον καλούσε από το 

β-ήμοι μιοις δΊ)μοσιογροιφικ-ής δι&.σκεψΊ)ς νοι θέσει υποψΊ)φιόητοι, οιν ενδιοιφέρετο γιοι 

τψ προεδρlοι. 

Καταβρόχθιζε δΊ)λοιδ-ή όλες τις σχετικές συνταγματικές διοιτ&.ξεις κοιι σ-ήμεροι 

κόπτεται κοιι γνοι&.ζετοιι πολύ γιοι το &.ρθρο 28(2) του Συντ&.γμοιτος. 

Δεν ΟιεκΟικούμε το αλάθrιτο, κύριοι σuνάΟελφοι, και Οεν αρνούμαστε ότι σε 

κ&.ποιο βαθμό μπορε[ λ&.θΊ) νοι επισ')μανθούν κοιι νοι διορθωθούν. Ποιρ&.λλΊ)λοι όμως 

ας μΊ)ν μας Οιαφεύγοuν οι πρόσφατες πλrιγές του 74 που ΈλλΊ)νες Κύπριοι και 
μεταξύ αυτών και ΟΊ)μόσιοι υπάλλΊ)λοι και μΊ) εν~ργrισαν και πρωτοστ&.τΎjσαν στην 

καταστροφ~ της Κύπρου. 

Όλα αυτ&. επιβ&.λλουν στ1)ν Κυβέρνrισrι και το Κρ&.τος Οιπλ&.σια ευθύνrι και 

προσοχ~· και αν θα πρέπει ΟικαιολογΊ)μένοc να καταλοy(σουμε στο Κρ&.τος έστω 

κα:ι κ&.ποιες υποηθέμενες ευνοι·κές Οια:κρLσεις (Οιότι στrιν πρα:yμα:τtκότητα Οεν 

υπάρχουν) τότε και πάλιν, α:γαπΊ)το( συνά0ελφοι 1 ο σημερινός κα:τ~γορος, ο κ. 

ΚλΊ)ρlδΊ)ς, δεν εlχε οιυτό το δικοιlωμοι νοι ΚοιτΊ)γορεl διότι ο βlος κοιι Ί) πολιτεlοι του 

α:ποΟεικνύουν τα: α:ντ(θετα οcπό όσοc ο (Οιος Οια:κrιρύσσει. 

Αξlζει λοιπόν να παραθέσουμε λlγοι οιξιοκροιτικ&. έργοι επ[ εποχ-ής του κ. 

ΚλΊ)ρlδΊ) έστω κοιι προς συσχετισμό. 

Μήπως ε(να:t με αξιοκρατικά κριτ~ρια. που ο κ. Κληρ(Οrις Οιόρισε ~ οcνέχθrικε 

στις θέσεις αστυνομικών Διευθυντών κα:ι Βοrιθών πρόσωπα. σοcν τον κ. Ζηντ(λη, 

τον κ. Ράφτrι κοcι άλλους; 
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Σήμερα παρουσι&ζεται κριτής και επικριτής ο κ. Κληρlδης ξεχνώντας τις 

8ικές του ευθύνες. Τι έπραξε ο (Οιος τότε; 

Η ευθύνη του ά.ρχωε να υπάρχει από τη στιγμή που δέχτ-ηκε παθητικά τ-ην 

κάλυψη ΤΥJζ αυθα.ιpεσlας που έγινε με νομικισηκή κάλυψη και σΤΎJ συνέχεια 

δέχτηκε παθητικ& τη νομιμοπο(ηση της β(ας. Μήπως η διατήρηση του κ. Ντlμη 

Δημητρ[ου στο Υπουργε[ο Εξωτερικών από τον κ. Κληρ(δη έγινε με αξιοκρατικ& 

κριτήρια; 

Επ(σΥJς rι άρνησή του να επα.νοcπροσλιίβει τους νόμψα προσληφθέντες τότε 

οcστυνομικούς και απολυθέντες από τους πραξικοπηματ(ες αποτελούσε πρά.ξ-η με 

διακριτικά χαρακτηριστικά την οcξtοκριχτ(α. κοcι νομιμότητα; Πραyμα.τικιf θα 

θέλαμε ν' ακούσουμε .από τον κ. ΚλΥjρ(Ο-η να μας απαντήσει σ' αυτά. τα 

ερωτήματα. · 

Φυσικά τότε η εποχή ήταν πολύπλοκη και σuγκεχυμέν'η και θα μπορούσε να. 

προσδώσει κάποια Οικαωλογητtχά στον κ. ΚληρLΟΥJ για. να. μπορέσει δήθεν να 

εξομαλύνει τα; πράγματα. Μήπως όμως αυτό Οεν ισχUει χα.ι σ~μερα.; Τι ζΎjτοUμε; 

Τι επιδιώκουμε σ~μερα.; Μ~πως αρν~θηχε η α.πέσεισε ποτέ ευθύνες 1J Κυβέρνηση, 
ανέχτ11χε οποιαΟ~ποτε σχά.νΟαλα, αρνηθΎjχε ποτέ να πα.ρουσιά.σεt στο Διχαστηριο 

οποιαΟ~ποτε υπόθεση για οποιοδ~ποτε ά.τομο οποιασδ-fιποτε τοποθετήσεως; Είναι 

α.ναχρ(βεια. το γεγονός ότι 1J Διχαστιχ-Ιj Εξουσ(α. στ11ν Κύπρο λειτουργεί 

απρόσκοπτα., υποδειγματικά. χα.ι α.χέpα.ια.; 

Ο κ. Κληρίδης στ11ν απεγνωσμέν1J προσπΟCθειΟC του να μας πείσει πως 1J 
Κυβέρν1Jσ1J Κυπριανού αναμιγνύεται στ11ν επά.νΟρωση της ΔΎjμόσιας lπηρεσlας 

ανέφερε το διορισμό του χ. Πέτρου Μtχα.Ύjλίδη σαν πρεσβευτ-Ιj της Κύπρου στη 

Γαλλ[α. Για τους κυρ(ους Κουκκουλαρ[δη και Βοσκαρ[δη δεν θα αναφερθώ, το 

έχουν πρ&ξει >]δ') άλλοι συν&δελφοι. Ας δούμε όμως ποιος ε(ναι ο κ. Μιχαηλ[δης 

για το διορισμό του οπο(ου έχeι σκανδαλισθε[ ο κ. Κλ')ρlδης. 

Διαπρεπής και &ριστος νομικός ο κ. Μιχαηλ[δης. Ακαδημαϊκ& προσόντα ουχ[ 

ολ(γα. 'Ασκησε τη δικηγορ[α στη Λευκωσ[α &ψογα. Αργότερα διορ[ζεται 

επαρχιακός Οιχαστ-Ιjς, όπου κοσμεί. πραγματικά. τΎjν έδρα.. Διχαστ-Ιjς Οραστ-Ιjριος 

που δ(χασε κα.ι εξέδωσε πολλές αποφΟCσεις. ΜΟCλιστα. διατέλεσε Υπουργός. Κα.ι 

σήμερα υπΎjρετεί. χατΟC τρόπο υποδειγματικό τα συμφέροντα. της Κύπρου στ11 

Γα.λλία, μια. α.πό τις χώρες υποστηρικτές τ1Jς υπόθεσης τΥJς Κύπρου. 

Πού βρ[σκεται το λ&θος; Την επιλογή του κ. Μιχαηλ[δη σαν επαρχιακού 

δικαστή έκαμε το ανώτατο δικαστικό συμβούλιο, Και α.σφαλώς ο χ. ΚλΎjρLΟης Οεν 

μπορε( να tσχυρ(ζεται ότι είνα.ι ΔΊ)κοΊ:χό το σώμα. αυτό. Ότα.ν λοιπόν ο ά.νθρωπος 

αυτός μπορούσε να κοσμεί. και τιμά. τΎj δικαστική έδρα σύμφωνα με τ11 γνώμΎj του 
δικαστικού συμβουλ[ου γιατ( ενοχλε(ται ο κ. Κληρ(δης διότι διορ[στηκε 

πρεσβευτής; 

Επειδ~ πιθανόν να. πρόσκειται στο ΔΗ.ΚΟ. πρέπει να. αποτελεί κατά. τον χ. 

Κληρ[δη θαν&σιμο αμ&ρτημα; 

Είναι χα.ιρός πια. ν • αντιλ"Ι)φθούν οι πΟCντες πως το ΔΗ.ΚΟ. αποτελεί. μια 

πρα.yμα.τιχότ1Jτα. 

Η αξιοκρατία κατ& τον χ. ΚλΎjρίδ1J Ο εν θα πρέπει να συμβιβάζεται χα. τ· 

ουδένα τρόπο με την ιδιότητα μέλους του ΔΗ.ΚΟ.ΙΙΙ Ιδού η λογική του κ. 

Κλ')ρlδη. 

Πρέπει με τ'fjν ευκαιρία. αυτή να τονιστεί 1J προσφορά. του κ. Μιχα.1Jλίδ1J στον 
τόπο κα.ι ιδιαίτερα στ"Ι)ν εθνική μας υπόθεσ1J τΥJς Κύπρου χω όχι στενόκαρδα να 
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γ(νετα~ κατασπίλωσΎj ~κανών ΟΎ)μόσ~ων ανδρών. κ~ αυτό γ~α χά:pΊ) T'tjζ ανη

πολιτεuτLκ~ς λάσπης και για σκοπούς λc{Lκ~ς κα:τα.νΟCλωσΥJς. Μ~πως μπορεί να 
ποφαΟεκτεί κανείς ότι όταν το Κόμμα του κ. ΚληρLΟrι ανέλθει, α.ν ανέλθει, στ'tjν 
εξουσία θα οcποχλείσει τα. μέλη τουj Ή μ~πως α.πα:γόρεuετα.ι στο Κόμμα τ-ης 

εξουσίας να υπάρχουν καλύτεροι τ't)ς α.νηπολίτe:υσrις; 

Θα. αναφερθούμε όμως χα.ι στο θεσμό του επιτρόπου Οιοικ~σεως (Obudsman) 
' θ f 1'\). .., που οcνα.φερ Ί)Κ<ΧV αλλοι συναοελφοι. ~ 

Γιοι σκοποός κοιλ~ς ενΊ)μέρωσΊJς τον[ζουμε πως υπιΧρχει ο νόμος 107/72 κοιι 
προνοεί για. τον επίτροπο ΟLΟίΚΊ)σΊ)ς. 

Από τότε μέχρι σ~μερα οι συνθ~κες έχουν αλλάξει. Και φυσικά ο νόμος 

107/72 γιοι νοι λειτουργ~σει χρειιΧζετοιι αρκετές τροποποι~σεις. Ο κ. ΚλΊ)ρ(δΊJς 
έκαμε μνε[οι γιοι τΊJ νομοθεσ[οι πάνω στο θέμα γιοιτ[ ο ΔΗ.ΣΥ. ε[χε καταθέσει 

σχετικό νομοσχέδιο το 1982. 

Έχουμε ΤΊ)\1 άποψrι την οποία. ενστερνίζονται και επικροτούν πολλοί 

Οια.πρεπε(ς νομικοί πως τόσο ο νόμος 107/72, όσο χα.ι τα. όυο σχεηχά 

εκκρεμούντα. νομοσχέόια. είνα.ι α.νεπα.ρχή χα.ι όεν μπορούν να. επιτευχθούν οι σχοπο( 

χα.ι οι στόχοι χα.ι επιόιώξεις των νομοσχεό(ων. 

Σοιν ΔΗ.ΚΟ. υποστΊ)ρ[ζουμε τΊJ θεσμοπο(φΊ) του εξωδικοιστικοό ελέγχου κοιι 
έρευνα.ς των όιΌιχηηχών πράξεων χα.ι τούτο για.τ(: 

1. Για. ιχα.νοποtηση του α.ισθήμα.τος για. α.υστ)'}ρό, α.μερόληπτο εξω

όιχα.σηχό έλεγχο όιοιχητιχών υπερβάσεων ή πα.ρα.λείψεων. 

2. Για. οcποφυγή επα.νειλημμένων όιορισμών ερευνΎ)τtκών επιτροπών .. 

3. Για. ιχα.νοπο()'}ση του Κυπρια.κού λα.ού όη το χρ&.τος εφα.pμόζει το 

κράτος όιχα.(ου. 

4. Για. λήψΎJ μέτρων θεpα.πευτιχών για. ενέργειες που όυνα.τόν να. 

προκαλούν άε ορισμένες περιπτώσεις σ)'}μα.νηχές ζημιές στο χρά.τος. 

Θα. πά.ρουμε όμως το λόγο και θα. α.να.φερθούμε εκτενέστερα. ότα.ν έλθει προς 

συζ~τΊJΟΊJ το θέμα. 

Πρέπει όμως νοι τονιστε[ ιδιοι[τεροι πως Ί) δΊ)μιουργ[οι του θεσμοό των 

επιτρόπων όιο(χησΎ)ς 8εν ε(ναι πα.νά.χεια.. Η επιτυχία. της εφα.ρμογ'ής του θεσμού 

α.υτού των επιτρόπων όιο(χ1Jσ1Jς εξαpτά.τα.ι σε πολύ μεγάλο βαθμό α.πό το κύρος, 

τΥJ μεγά.λη χα.τάρηση και πε(ρα. του α.τόμου που θα όιοριστε( και θα. πά.ρει στα. 

χέρια. του τΎ)ν υλοποίΎJσrι τ1Jς σχετικής νομοθεσLα.ς. 

Ο χ. Ποcπα.·r:ωά.ννου, μεταξύ των πολλών μα.ς μ(λΎ)σε για τΎ)ν τοcυτότητα του 

ΔΗ.ΚΟ. Μά.λιστα., χ. Παπαϊωάννου, όπως όλα τα. Κόμματα. και το όικό μας 

Κόμμα έχει κάθε δικοι[ωμοι νοι διοιτΊ)ρε[ μητρώο μελών κοιι νοι χορΊ)γε[ τοιυτότψοι 

στιχ μέλΎJ του, Δεν σημαίνει όμως, χ. Πιχπαϊωάννου, όη προσφέρεται όουλειά. μόνο 
1 ι .1.. ι ~ ι ι 'β θ 

σε οσους χατεχουν την κομμιχτικ,1 τcωτοτητιχ· σιοτι ιχν τουτο συvε αινε α. μας 

επίλυε και το έστω μικρό πρόβλημα ανεργίας που υπά.ρχει στην Κύπρο. Και 

άνεργοι σ~μεροι στψ Κόπρο δεν ε[νοιι μόνο οι ξένοι προς το ΔΗ.ΚΟ. κοιι Ί) 

ολότΎJτΙΧ των Δημοσίων Υπαλλήλων όεν αποτελείται από το ΔΗ.ΚΟ., έτσι είναι 

κρ[μοι νοι λέμε ότι όποιος χρειάζεται τις υπΊ)ρεσ[ες του ΔΗ.ΚΟ. πουλε[ ΤΊJ 

συνε(όησή του. Εμείς όεν είπαμε ποτέ πως όσοι ανήκουν σε οποιοόήποτε ά.λλο 

Κόμμα πουλούν τη συνείδησή τους, και γνωρίζουμε πολύ καλά τις υπηρεσίες που 

άλλα Κόμματα μπορούν και προσφέρουν στα μέλη τους. 
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ΜίλΎ)σε επίσης ο κ. Γεναός Γρα.μμα.τέας κα.L Κοινοβουλευηκός εκπρόσωπος 

του ΑΚΕΛ για. τις όιά.φορες κΟCτα.νομές . εργατών σε διάφορες υπ-ηρεσίες κιχ ι 

διοcμοcpτupήθΊJΚε γιοc τον δήθεν περιορισμένο οcpιθμό που δ(δετοcι στψ ΠΕΟ κοcι 

μάλιστοc ότι τούτο θοc κοcτοcγγελθε( στΊJ Διεθνή ΟpγάνωσΊJ Εpγοcσ(οcς. Moc το θέμοc 
που συζ-ητοόμε σήμερα. αγα.π-ητοί μου είνα.ι για τΎ)ν κα.τα.πολέμ1)σΎ) 'Ο)ζ ευνοιο

κρα.τίιχς. Μήπως δεν θα. ήταν ευνωοκριχτία. α.ν ot οποιεσδήποτε πα.ρουσια.ζόμενες 

θέσεις διαμοφά.ζοντα.ν αποκλειστικά στ1jν ΠΕΟ κοcι στη ΣΕΚ; Και πού ευρίσχεηΧt 

το κριτήριο τ1Jς α.ξωκρατίιχς και 'Ο)ζ Οικαιοσύν1)ς ότοcν για. να. εργαστεί κά.ποιος θοc 

έχει τψ υποχpέωσΊJ νοc οcνήκει ε(τε στΊJ ΣΕΚ ε(τε στψ ΠΕΟ; Μήπως ot μΊ] 

α.νήκοντες σε συντεχνία. δεν έχουν το δικαίωμα να. εργαστούν; 

Μ~ς ανέφερε επίσ1jς ο κ. Πα.π,ι"ιωά.ν_νου για. υποτίμ1)σ-η του πτυχίου των 

νοσοκόμων τψ; ~οβιεηκής Ένωσ1Jς και γιιχ περιορισμένο αριθμό προσλήψεων 

Νοσοκόμων και Ια.τρών τ1Jς Σοβ~ετικ~ς 
1

Ενωσης στα. δ~άφορα νοσοκομεία.. 

Θα. παρα.κα.λοόσα. από ευγένε~α. α.ντί να τον- δια.ψεόσω, όπως επανεξεταστεί 

κα.ι τουλάχιστον για. τΎ)ν Επαρχία. μου που κα.λώς γνωρίζω θα μπορούσα να. δώσω 

κα.ι λεπτομερή στοιχεία. α.ν χρε~α.στεt. Με την ευκαφ(α α.υτ~ θα. 'θελα. να. α.να.φέρω 

στο ΑΚΕΛ ότι γιοc λόγοuς δικοcιοσύνΊJς ΊJ σΊ]μεpινή ΚuβέpνφΊ] ε(νοcι ΊJ μονοcδική 

Κυβέρνηση που α.ποκα.τέστησε σε μεγάλο βαθμό το κλίμα. που επtκρα.τούσε (όπως 

όλοι γνωp(ζοuιlε κoct δεν το εξετάζοuμε) στο ποcpελθόν γιοc τψ Αpιστεp<Ι.. 

Κόριε Πρόεδρε, κόριοι συνάδελφοι. 

Η δεκαετής δια.κυβέρνηση του Προέδρου Κυπρια.νοό αν σκόπευε στη 

δΊJΚΟπο(φΊ] κoct κομμοcτικοπο(φΊ] ης κpοcτικής μΊ]χοcνής κοcι των άλλων οpγοc

νισμών θα ε( χε εμφα.ν~ σημάδια κα.ι α.πτές, χειροπιαστές α.ποδε(ξε~ς. 

Ας μψ ποcpοcγνωp(ζοuμε το γεγονός ότι κoct οcυτο( τοu ΔΗ.ΚΟ. έχοuν 

δικαίωμα. (σης α.να.γνώρισης και δεν θα. πρέπει νά. δημωυργείτα.t α.λλεργία. ότα.ν τα. 
άτομα α.υτά δικα.ιωμα.τικά κα.τα.λαμβάνουν κάποια. α.νάλογη θέση. 

Εμφοcνε(ς ε(νοcι οι οcποδε(ξεις που μέλΊJ κοcι στελέχΊ] του Κόμμοcτός μοcς, 
κα.τα.φεόγουν σε άλλα. Κόμματα. που φαίνεται ότι ξέρουν να. μεταχειρίζονται 

κα.λότερα. τα. πόστα. τα οποίοc υπηρετοόν. 

Αν η Δηκοποίησ1j των πάντων ~ταν ο σκοπός του Προέδρου τότε θα. 

στα.μ'α:τοόσε και το μονοπώλιο στην ύπαιθρο των εθνικόφρονων σωμα.τε(ων α:πό τ1) 
μια. κα:ι των λα.'ίκών οργα.νώσεων α.πό τ1jν άλλη. 

Αν 1j Δ1)κοποί1jση των πάντων ~τα.ν ο α.πώτερος σκοπός τότε υπ~ρχε κα.ι 
υπάρχει κα.ι ο συνδικαλιστικός χώρος που θα: μπορούσε άνετα. να προχωρήσει το 
ΔΗ.ΚΟ. σ' οcuτή τΊJ δεκοcετ(οc. 

Αν 1j Δηκοπο(ησ'fj των πάντων, όπως α.νεφέρθ1j από άλλους συνα.δέλφους, 

επικρατούσε, πολλοί δ1jμόσιοι υπάλληλοι άλλων Κομμάτων θα α.πέκρυπτα.ν την 
κομματική τους τοποθέτ1jση, ενώ α.ντ(θετα. σε κυβερν1jτtΚά γρα.φεία. σπα.νίως 

βλέπεις υποcλλήλοuς νοc κpοcτούν κοcι νοc διοcβάζοuν τις (διες εφΊ]μεp(δες. 

Κύριοι συνάδελφοι του ΔΗ.ΣΥ. -τελειώνω κ. Πρόεδρε - κα.τα.νοούμε τη 

θέσ1j της α:ντιπολίτευσ1jς ότt πρέπει με κάτι να: καταπιαστεί α.λλά όχι με α:υτά 

που μας τιμούν, διότι η σ1jμεριν~ γν~σια. δ'tjμοΚρα.τ(α: δεν είνα.t τυχαί'\, είναι 
οcποτέλεσμοc τΊJς χpΊ]στής διο(κφΊ)ς τοu ΔΗ.ΚΟ. κοcι τοu Πpοέδpοu μοcς κοcι μΊ]ν 

προσπα.θείτε να. παραπλανεί τε το λαό. 

Καλύτερ1) δ'tjμοκρα.τία. α.πό α.υτ~ που υπά.ρχει σήμερα. μ1jν υπόσχεστε διότι δεν 

uπάpχει. Εκε(νο ποu μποpε( νοc γ(νει σήμεpοc ε(νοcι ΊJ ποcλινδpόμφ') τΊJς 
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δημοκρcιτ(cις ένεκcι της δικής σcις νοοτροπ(cις κcιι της δικής σcις συμπεριφοράς. 

Εμε(ς σcιν Δημοκρcιτικό Κόμμcι, όπως στο πcιρελθόν έτσι κcιt τώρcι, θcι 

συνεχlσουμε χωρlς προκcιτάληψη νcι cιyωνιζόμcιστε cιπό όλες τις επάλξεις yιcι νcι 

περιφροuρήσουμε·τΊJ 3ημοκρα.τ(α κoct για να υπά.pχει σε σας το δικοcίωμοc να. μοcς 
λέτε πως διcιφωνε(τε μcιζ( μcις. Αυτό εlνcιι πεμπτουσlcι. 

Κύριοι ΤΊ)ζ α.νηπολίτευσΊ)ς, ικυτό που εσείς προσπαθείτε νοc πείσετε το λαό με 

τα λόγια, ΊJ Κυβέρνrισrι Κuπριιχνού 8εν το υπόσχετα.ι αλλ&. το απέδειξε έμπρακτα. 
με τcι έρycι. 

Η ΚuβέpνΊ)σ1) Κυπριανού οcκολούθrισε αυτόν το δρόμο με συνέπεια. κιχt 

Uπευθυνότητιχ OCUT~ ΤΊ) δεκιχετ(α· ΤΟ επιμαpτυpε( δε τούτο 1j αγά.ΠΊ] ΚιΧL Ί) εν(σχυσΊ) 

του Κόμματός μας α.πό το λαό. 

Κcιι yιcι νcι διορθώσω τον cιycιπψό συνάδελφο κ. Σcιββlδη σχετικά με τcι 

α.ποτελέσμα.τα. των Βουλευτικών εκλογών, ότι πα.ροuσίιχσα.ν μια. ιχπότομ;η αύξ-ησΊ) 

κιχt εξέπληξαν, όπως είπε, θέλω να τον ενrιμερώσω ότι αυτό οφείλετοcι όχι στο 

ρουσφέτι αλλά: στ"f) γνήσια., ορθή, uπεύθυν'tj κα.ι εθνική γροcμμή που ακολούθrισε το 

Κόμμcι μcις κcιι ο Πρόεδρος Κυπριcινού. 

Ευχcιριστώ. 

Λ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε ... : 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νcιι. 

Λ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: 

Απλώς ήθελα. νιχ πω όη ο χ. σuνά.Οελφος εξετρά:π-η σε προσωπικές επιθέσεις 

ενοcvτ!ον του κ. Κλ-ηρ(Ο-η, για. να. μ-ην πω ύβρεις, ενώ ο !Οιος Οεν βρLσκετ.α.ι στ-ην 

α.ίθοuσα. . . ,, .. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νcι μην επcινcιλάβω τcι πρωϊνά. 

Λ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: 
Απλώς θα. πω ότι θα. πρέπει να. α.να.μένει α.πά:ντ"t)σ"t) α.π6 τον κ. Κλ-ηρίΟΎJ κα.t 

θcι την έχει. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ασφcιλώς. Εν τω μετcιξύ θέλω νcι μη θεωρε(τcιι ως προσωπική επlθεση η 

πολιτική επ(θεση. Εγώ θcι επιτρέψω διάλογο cικόμcι κιiι cιυτής της μορφής διότι, 

όπως εlπcι, δεν θέλω μονολόγους στη Βουλή κcιt προτιμώ το διάλογο. Αλλά 

προσωπικ~ επ(θεσΎ) σΎ)μα.ίνεt ότα.ν κα.νε(ς επεμβα.(νει στ-ην ιΟιωτtκ~ ζω~, στο 

χ~ρα.κτ~ρα. κα.ι προβα.(νει σε ά:λλοuς χα.ρα.κτ-ηρισμούς κα.t όχι ότα.ν επεμβα.(νεt στΎ)ν 
πολιτική ζωή οποιουδήποτε μέλους της Βουλής. 

Ο κ. Πα.πα.Ί:ωά:ννοu. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Επειδή cινcιφέρθηκε το όνομά μου, κ. Πρόεδρε, cιπλώς θcι 'θελcι νcι 

ευχcιριστήσω τον κ. 08υσσέως που πcιρcιδέχθηκε ότι ότcιν ζητά κάποιος νcι 

εξuπ"t)ρετΎ)θεί, ζ-ητε(τα.t τα.uτόχρονα. α.πό α.uτό το πρόσωπο vα. πά:ρεt τα.uτότ-ητα. 

τουΔΗ.ΚΟ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νcιι, νομ(ζω πως πρόκειτcιι περl πcιρεξηyήσεως δεν ελέχθη ..... 
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Ο. ΔΗΜΗΤΡΙΟΎ': 

Δεν ελέχθησαν έτσ~, κ. Πα.πα·r:ωάννου. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ναι, ναι, εν π&σΎJ περιπτώσει υπάρχουν τα. πρα.χηκά στα οπο(α φαίνεται το 

η ελέχθη. 

Θοc διοcκόψουμε κοcι θοc εποcνοcλάβουμε τη συνεδρ(οcση σης 3.00 το οcπ6γευμοc 
οcκριβώς. 

Ποcρακα:λώ τους συναδέλφους να ε(νοct παρόντες. 

Κηρύσσω τη διοcκοπ~ της πρωϊν~ς συνεδρ(οcς της Βουλ~ς. 

( Ώροc διοcκοπ-ής 12.50 μ.μ.) 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

(Β. ΛΥΣΣΑΡΙΔΗΣ) 

Απογεuμα:ηv-ή σuvεδp!α:ση 

( Ώροc ενάρξεως 3.05 μ.μ.) 

Συνεχ(ζουμε τ-η διοcκοπε(σοc πρω'ίν-ή συνεδρ(οc της Βουλ-ής κοcι κοcλώ στο Β~μοc 

τον κ. Ιεροδιακόνου. 

Λ. ΙΕΡΟΔΙΆΚΟΝΟΥ: 

Θοc πρέπει νοc έχετε προσέξει ότι όλοι οι Βουλευτές του ΔΗ.ΚΟ. που μ(λησοcν 

πάνω στο θέμιχ που συζΎJτούμε υποστ~ρtξαν λεκηκά. - όχι με στοtχε(α - όη δεν 

υπ&ρχεt κομμα.τtκοποίΊ)ση στις προσλ~ψεις, προαγωγές κα.t μετοcθέσεtς στ'tjν 

Κpα.τtΚ~ μrιχαν~, ότt δεν υπά.pχεt ΕU\ΙΟtΟΚpα.τ(α, ότι Ot δtοcδtκοcσ(ες ΤΥjpΟύντα.t 

πιστά.. 

Σχεδόν 6λοt έφτασαν στο ακραίο σημείο να ισχυριστούν ότι αυτο! που 

αδικούνται είναι οι οπαδοί τους. Ειλικρινά οι σ~νάδελφοι του ΔΗ.ΚΟ. έχουν 
ξεφύγει ακόμοc και από την υπερβολ~. Έχουν χά.σεt πλ~ρως την αίσθηση του 

μέτρου. Αtσθά:νονται ελεόθεροι να προβά:λλουν οποιο3~ποτε ισχυρισμό θέλουν. 

Εγώ δεν θοc οcνοcφερθώ σε πολλά ποcροcδε(γμοcτοc. Εξάλλου πολλοc ποcροc-
δε(γμοcτοc οcνέφερε ο Πρόεδρος κοcι άλλοι συνάδελφοι του Δημοκροcτικού 

Συναγερμού. 

Θα περιοριστώ σ' ένα πολύ συγκεκριμένο παρά.Οεtγμα, σ' ένα Ημικραηκό 

Οργοcνισμό που ιδρύθηκε κοcτά τη διάρκειοc της διοcκυβέρνησης του κ. Κυπριοcνού. 
Πρόκειτοcι γιοc τον Οργοcνισμό Χρημοcτοδοτ~σεως Στέγης. 

Έχω εδώ το οργοcνόγροcμμοc. 

Συμβούλιο του Οργοcνισμού: Μέλη 7- Δηκοϊκο( 7. 

Γενικός Διευθυντής: Μέλος του Πολιτικού Γροcφε(ου του ΔΗ.ΚΟ. 

Διευθυντ-ής Α': Μέλος Κεντρικ~ς Επιτροπ-ής ΔΗ.ΚΟ. κοcι Οργοcνωτικ6ς Υπεύ

θυνος Εποcρχιοcκ~ς Επιτροπ~ς ΔΗ.ΚΟ. Λευκωσ(οcς. 

Διευθυντ~ς Β': Υπεύθυνος Οικονομικού Ελέγχου Επαρχιακ~ς Επιτροπ~ς ΔΗ.ΚΟ. 
Λευκωσ(οcς. 

Διοικητικός Λειτουργός Α': Μέλος ΔΗ.ΚΟ. -Σύζυγος εμμ(σθου του ΔΗ. ΚΟ. 

Διοικητικός Λειτουργός Β': Μέλος Εποcρχιοcκής Επιτροπ~ς ΔΗ.ΚΟ. Αμμοχώ

στου με έΟρα τη Λευκωσ(α. 

Λειτουργός Αξιολόγησης: Πρόεδρος Τοπικής Επιτροπ-ής ΔΗ.ΚΟ. Δοcσουπόλεως. 

Γροcφέοcς Λογιστηρ(ου: Μέλος ΓΟΔΗΚ Λευκωσ(οcς. 
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Γραφέας Λογιστ"Ι)ρlου: Μέλος Τοπικ~ς Επιτροπ~ς ΔΗ.ΚΟ., χωριό Καλιοcνα. 

Γραφέας Λογιστ"Ι)ρlου: Μέλος ΓΟΔΗΚ Λευκωσ[ας. 

Γραφέας Λογιστ"Ι)ρlου: Αδελφός εμμlσθου στελέχους του ΔΗ. ΚΟ. 

Κλψήρας: Στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ., Επαρχ[α Λευκωσ[ας. 

Καφετζήνα: Μψέρα εμμ[σθου του ΔΗ.ΚΟ. στ"/) Λευκωσ[α, 

Αυτ~ ε(νοcι, κόριοt συν&δελφοι, rι Οσμή αυτού του Οργανισμού. 

Και τα. ερωτήμα.τιχ που τLθεντα.ι εΟώ είναι: Πώς γίνεται ολόκληρος 

Οργανισμός να. επα.νΟρώνετα.ι αποκλειστικά από Δrικοϊκούς; Με τόσους αξιωμιχ

τούχοuς κοcι υποτακτικούς του ΔΗ.ΚΟ. με πωα. κριτήρια. παρέχει τις uπrιρεσ(ες 

του αυτός ο Οργοcνισμός στο κοινό; Με ποια. κριτήρια. εγκρίνουν ή απορρίπτουν τιχ 

ΟΟCνεια. για. στέγοcσrι; 

Για. να. Οούμε πώς προσεγγίζουν τη σuζ-ήτrιση του όλου θέμα.τος οι συν&Οελφω 

του ΔΗ.ΚΟ. πά.νω σ' αυτά. και παρόμοια. ερωτήμοcτα.. 

Ο κ. Γιχλα.νός στrιν ομιλία. του μας λέει: Μα: α.ν μποροόσαμε θοc οcπολύα.με 

όλους στ-η Δrιμόσια: Ύ'πΥJpεσία που δεν ε(ναι Οικοί μας. Γιατί αυτοί οι υπάλληλοι 

Οrιμιουpγούν «βρα.χυκυκλώμα.τα.» που <<υποσκάπτουν» το κράτος και την αποστολ~ 

του. Γι' αυτό θέλουμε τtς υπ-ηρεσίες να. επανΟρώνοντα.ι καθαρά από Δ-ηκο~κούς 

ώστε όταν τους ζ-ητούμε ρουσφέτtα. να. εκτελούν ης εντολές χωρίς Οισταγμό αφού 

κι αυτοί είναι ευεργετΥjθέντες και κυρίως χωρίς να υπάρχει κα.νένιiς άλλος στ-ην 

υπ'fjρεσία. που μπορεί να. βλέπει ή να. ακούει. Γιατί όταν βλέπει ή ακούει κανένας 

άλλος υποσκάπτεται το κράτος και -η α.ποστολ~ του. 

ΣτΥJν ουσία. αυτά. είναι που λέεt ο κ.' Γαλανός μέσα. στ'fjν ομιλία του. 

Ο κ. Δ"Ι)μψριοcδ"Ι)ς περ(που μας λέει: Μ ψ ο'ας παραξενεόει που προσλήφθ"Ι)καν 

μόνο του ΔΗ.ΚΟ. Γιατ[ το ΔΗ.ΚΟ. έχει κι οcλλους με προσόντα που δεν 

μπορέσαμε να τους βολέψουμε σ' αυτό τον Οργανισμό Χρ"Ι)ματοδοτήσεως Στέγ"Ι)ς. 

Γι • αυτό έχουμε ακόμα πολλούς αΟικ-ημένους οπαΟούς μας. 

Ο κ. Κόλοκος απαντοc: Μπορε[ να προσλήφθηκαν όλοι του ΔΗ.ΚΟ. στον 

Οργανισμό Χρ"Ι)ματοδοτήσεως Στέγης αλλοc αυτό έγινε με περισυλλογή, σόνεσ"Ι), 

αυτοσυγκράτ-ησ-η, μετριοπάθεια., σοβαρότ-ητα, υπευθυνότ-ητα., καρτερικότ-ητα., 

πολλή σκέψ"Ι), &ψογους χειρισμοuς και με πολλή πολλή φειδ6>. 

Και ο κ. Οδυσσέας Δ"Ι)μψρlου τονlζει: Ανεξ&ρτψα αν προσλ&βαμε μόνο του 

ΔΗ.ΚΟ., αφήσαμε το δρόμο προς τη δικαιοσόν"Ι) ανοικτό. 

Αν, κ. Δ-ημ-ητρίου, φθάνα.τε στο σ"t)μείο να κλείσετε και τrιν πόρτα των 
Οtκαστrιρίων, τότε Οεν θα μιλούσαμε εΟώ για ρουσφέτι και κομ{ιατικοποίrισΥJ αλλά 
για ολοκλrιρωτισμό. Και ε(ναt καλά να ξεχωρίσετε αυτές τις έννοιες. 

Και τέλος ο κ. Μουσιοόττας μας ε[πε: Στψ εποχή του μlνιμουμ προ

γροcμματος υποχρεωθ~καμε ν' ανοlξουμε τις πόρτες τ"Ι)ς Δ"Ι)μόσιας Ιπ"Ι)ρεσ[ας και 

στο ΑΚΕΛ. ΤG>ρα που δεν συνεργαζόμαστε τις ξανακλε[σαμε. Αλλοc ε(μαστε και 

τότε που τις ανοίξαμε και τώρα που τLς κλείσαμε σωστοί. Γιατί και τότε και 

τώρα ενεργούσαμε βάσει αρχών. 

Όλοι δε μαζl μας λένε: Μα τι θέλετε να κοcνουμε; Αυτοl ήταν οι πιο ικανοl. 

Έτσι επιλέγηκαν με απόλυτ"t) αξιοκρατία. Τι φταίμε αν όλοι οι ικανοί 

στριμωχτήκαμε μέσα στο μικρό αuτό ελιτικό Κόμμα; Στψ ουσlα, κuριοι 
συνάΟελφοι, αυτά είναι που λένε οι Βουλευτές του ΔΗ.ΚΟ. σης ομιλίες τους. 

Είναι γι' αυτό που είπα προηγουμένως ότι ωσθάνονται ελεύθεροι να λένε ότt 
θέλουν. 
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Έχει μόνο ένα σ1)με(ο πάνω στο οπο(ο τε(νω να. συμφωνήσω μαζί τους χα.L 

πιστεύω όη θα συμφωνούν κι εκε!νοι μα.ζ( μου: 'Οη ένοc ελιτικό κόμμα που κατά: 

τεκμfιρω συγκεντρώνει μόνο τους πολύ ικοcvοός και τους πολύ άξιους δεν μπορεί 

να πάρει μα.ζικό εκτόπισμα· είναι καταδικασμένο να ποcραμε!νει πά:ντοτε κoct 

μικρό και ραχιτικό. 

Κύριε Πρόεδρε, κύρωι σuνά:Οελφοι, 

Ένα από τα βοcσικ&. κριτήρια που χρησιμοποιείτοcι yιoc να αποδειχθεί το 

επίπεδο ανά.πτuξrις ενός πολιηκού συστήματος eίνoct ο τρόπος με τον οποίο 

γ[νονται οι προσλήψεις και οι προαγωγές στ'Ι)V κρατική μηχανή. 

Στα. ανεπτυγμένα σuστfιμα.τα. τα κριτfιριοc ε( ναι α.ντιχειμενικ&. και α.πρόσωπιχ. 

Βέβαια (σως να μΊ)ν uπά.ρχεt σόστημα. στο οποίο αυτά τα κριτήρια να. 

εφοcρμόζοντα.ι απόλυτα. κctt σε όλες τις περιπτώσεις. Όμως μπορεί να λεχθεί ότι 

όσο πιο ανεπτυγμένο είναι ένα πολιηκό σύστ1)μα τόσο πιο πιστά. εφαρμόζει 

απρόσωπα και ανηκειμενικά. κριτ~ρια. Κω αντίθετα όσο πιο υπανάπτυκτο είναι 

ένα σύστ1)μα τόσο πω υποκεψενικά., παραγονηκά. ακόμα και κληρονομικά. 

κριτ~ρια εφαρμόζει. Δ1)λαδ~ τόσο πιο πολό απέχει από τα αντικειμενικά. κρ~τ~ρια. 

Η Κύπρος πάνω σε άλλους τομε(ς όπως ε(ναι για παράδειγμα 1) παρα

γωγικότητα, τα επ(πεδ'α μόρφωσ1)ς, 1) κατανάλωση, ο ορθολογισμός, ιδιαίτερα 

στον ιδιωτικό τομέα, 1) απαλλαγ~ από παραδοσιακές προκα.τα.λ~ψεις, 1) κουλτούρα. 
και άλλα. παρόμοια. συγκρίνεται ευνο"Lκά. με τα. ανεπτυγμένα. πολιτικά. συστ~μα.τα.. 

Όσον όμως αφορά. τ1)ν α.να.νέωσ1) της κρα.ηκ~ς μ1)χα.ν~ς φτάνουμε τα. επίπεδα. 

των πιο υπανάπτυκτων κρατών. Σε πολλές περιπτώσεις, όπως στ1)ν περίπτωση 

του Οργανισμού Χρ1)μα.τοδοτ~σεως ΣτέΥ'ης, μοιάζουμε με πρωτόγον1) κοινωνία.. 

Το φαινόμενο αυτό δεν είναι λεπτομέρεια.. Είναι και σοβαρό και ουσιασηκό. 

Γιατ[ μια μη ορ.θολογιστική εποcν8ρωση της Κρατικής Μηχανής έχει μακρο

πρόθεσμες αλυσιδωτές αρν1)τtκές επιπτώσεις. 

Γι~ παράδειγμα.: Η α.ρχ~ που πρέπει να. διέπει τ1) δ1)μιουργ(α., επά.νδρωσ1) και 

λειτουργία. μιας δ1)μόσιας υπηρεσίας είναι η ικανοποί1)σ1) των αναγκών του 

κοινωνικού συνόλου που το κόστος επωμίζεται 1J κοινωνία που θα εξυπ1)ρετείτα.ι. 

Με οcλλα λόγια η 8ιο[κηση και ο αριθμός των υπαλλήλων σχετ[ζονται 

απόλυτα. με τις υΠ'ηρεσ(ες που πρέπει να προσφερθούν. Και αυτό γ(νετα.ι στις 

κοινων[ες που εφαρμόζουν αντικειμενικοc και απρόσωπα κριτήρια πρόσληψης. 
Για.τ( σ' αυτές τις κοινωνίες αφού επικρατεί ο ορθολογισμός διαθέτουν το 

στοιχειώδες κριτ1jρω κόστους και αποτελέσμα.τοζ. 

Στις κοινωνίες που υπερισχύουν κριτ~ρια: υποκεψενικά. 1) επά.νδρωσ1) τ1)ς 

Κρατικ~ς Μ1)χα.ν~ς δεν γίνεται με βάση τις ανάγκες για. τ1)ν προσφορά. υπ1)ρεσιών 

προς το κοινωνικό σύνολο αλλά. από το με ποιο τρόπο θα: πρέπει να βολευτούν 

1)μέτεροι. Το αποτέλεσμα. ε(να.ι να. δ1)μιουργούντα.ι δ'ιευθύνσεις,θέσεις, τίτλοι και 

κα:θ~κοντα aχρείαστα. με μοναδικό σκοπό τ1)ν ικα.νοποί1)σ1) διαφόρων ατόμων. 

Για. πα.ρά.:δειγμα., είμαι σε θέσ1) α.υτ-ή τ1) στιγμ~ να αναφέρω στο Σώμα ότι 

στο Γραφε[ο Προγραμμοιτισμού σχε8ιοcζουν να 8ημιουργήσουν μια θ~σ'Ι) προ

α.γωγ~ς για να ικανοποι~σουν κάποιο 1)μέτερο. Όμώς δεν μπορούν να. δ1)μtουρ

γήσουν μόνο μια θέση γιατ[ αυτή 'I) θ~σ'Ι) θα ε[ναι ξεκρέμαστη. Γι' αυτό 

προχωρούν και δημιουργούν άλλες πέντε θέσεις για να δικαιολογ~σουν τ1) 

8ημιουργ[α της μιας θ~σης. 

Η θέσ1) που θέλουν να δ1)μιουργ~σουν είναι μια:, επαναλαμβάνω, και είναι 

θέσ1) Διευθυντ-ή Συντονισμού. Για να. δικαιολογήσουν αυτ~ τ1) θέσ1) για. 
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συγκεκριμένο άτομο που θα. πάρει τ-η θέση δ'tjμιουρyοόν α.Κόμοc δυο θέσεις 

Λειτουργών Συντονισμού Α Ί μια θέση Ανώτερου Λειτουργού Προγριχμμοcτισμού 

και δυο θέσεις Λειτουργών Προγραμματισμού Α'. Η σχετικ~ νομοθεσ(α ε( ναι 

έτοιμη yιoc να κοcτα.τεθεί στη Βοuλ~ γι' αυτές ης θέσεις. 

Στ-ην Κύπρο τα. τελεuτοcία χρόνια συμβαίνει σuστΊ)μα.ηκά αυτό το φαινόμενο. 

Γι' αυτό και από το 1977 μέχρι σ~μερα ο αριθμός των υπαλλ~λων που 
επανδρώνουν την Κρατικ~ μηχαν~ έχει αυξηθε( κατ& περ(που 40%. Ποιος σοβαρός 
~ μΊ) &νθρωπος, πεpιλοcμβοcνομένου και του κ. Γαλα.νού, μπορεί να. ισχυριστεί όη 
ot πα.ρεχόμενες υπηρεσίες προς το κοινό, ποσοτικά κoct πωοηκά έχουν αυξηθεί ~ 
κα.λυτερεύσει όχι κατά 40% που φυσιολογικά. θα. 'πρεπε να .είνα.ι, α.λλ&. έστω κα.ι 
κα.τά 5%; Αντίθετα. είναι γενικ-ή YJ διαπίστωσ-η ότι υπάρχει α.tσθΥjτή χεtροτέρευσ-η. 

Αυτ~ ε( ναι μια τρανταχτ~ απόδειξη ότι η διόγκωση της Κρατικ~ς μηχαν~ς με 

α.προγριχμμά:ηστ1) ίδρυση fι δtεύρυνσΥJ τμημάτων όπως κιχt με προσωπικό που 

προσλήφθ-ηκε κατά. κανόνα με υποκεtμενtκά/κομματικ~---κριτ-ήρια βραχυπρόθεσμα 
επιφέρει με(ωση της αποδοηκότητιfς της. 

Με άλλα ·λόγια - εκτός_ από το δυσβάστακτο οικονομικό βάρος για τον 

Κύπριο πολίτ-η να πληρωνεt τους μισθούς για να. κάνει Κόμμα το ΔΗ.ΚΟ., 
πα.ράλλ-ηλα. έχουν α.νατρα.πεί στοιχειωδεις δtοtΚΎ)τtκές αρχές. που οι μά.κροχρόνtες 
αρν-ητικές επtπτωσεις τους είνα.ι δύσκολο να. προβλεφθούν α.πό τωρα.. 

Όμως, όπως α.νέφερα. καt προ'ηγουμένως, αυτή η απαισtόδοξ'η εικόνα γίνετα.ι 

α.κόμα πιο θλιβερ-ή α.πό τον τρόπο που προσεγγίζουν τ-η συζ-ήτ'ησ'η του θ-έμα.τος οι 

συνιfδελφοι του ΔΗ.ΚΟ. 

Ot συνάδελφοι με τόσ-η ευκολία. δια.κ-ηρύττουν ότι δεν υπάρχει κομμα.

τικοποί-ησΎ). Δεν μπορούν να δουν τέτοιο πράγμα. Με επικεφα.λ-ής τον κ. 

Γαλανό - ο οποίος κατά. τα άλλα θέλει και καλόπιστ-η συζ-ήτηση - φτάνουν στο 

σ'ημείο να αποθρασύνοντα.ι σε τέτοιο βαθμό που να βλέπουν ότι την κομματικο

ποί'ησ'η εκεί που υπάρχει την κάνει η αντιπολ(τευσ1) καt όχι το κυβερνων Κόμμα 

της μειοψηφ(ας. 

Αν αυτά. τα πράγματα τα έλεγα.ν γιατί τα. πίστευαν θα μπορούσε ένας ν' 

αποδωσει το φαινόμενο αυτό σε παραισθ-ήσεις, σε συνωμοσίες και εγκεφάλους 

όπως ξανασυνέβηκε και στο παρελθόν. Όμως εδώ συμβα.(νεt κάτι α.κόμα 

χεφότερο. Καταβάλλετα.ι μια συνεtδ'ητ-ή προσΠάθεια υποβά.θμtσ1)ς -ή/κα.ι γελοιο

πο(ησης της συζ~τησης πιfνω σ' αυτό το πολύ σοβαρό θέμα. 

Πριν διεξαχθε( αυτή η συζ~τηση π(στευα ότι πρέπει να υπιfρχουν ιfνθρωποι 
στ'ην 'ηγεσ(α. του ΔΗ.ΚΟ. που θα ένοιωθαν φραγμούς μπροστά. σ' α.υτ-ή τ'ην 

προκλ'ητtκή κομματικοποί1)ση. Ότt κάποιοι θα. α.ισθά.νονταν ευθύνη για. τΎ) 

συστ'fjματική κα.τα.πά.τ1)σ1) των δια.δικα.σιών στις προσλήψεις κα.ι τις προαγωγές. 

Δυστυχώς από τη διεξαγωγ~ της συζ~τησ'ι(( μέσα κι έξω από τη Βουλ~ 
φαίνεται ότι κοcνένας δεν έχει φρα.γμούς. Κανένας δεν αισθά.νετα.ι ευθύν'η. Αντίθετα. 

εκε(νο που ενδιαφέρει την ηγεσ(α του ΔΗ.ΚΟ. ε(ναι η συνέχιση της κομματικο

ποί1)σ'ης, ανεξά.ρτ1)τα αν αυτό θοc οδ1)γε( συνεχώς στον περαιτέρω εκφυλισμό των 

ιχ.ρχών που διέπουν τη λειτουργία της κρατικής μ1)χανής. Δεν τους ενδια.φέρει 'η 

ουσία του θέματος. Δεν τους ενδιιχ.φέρει η ζημιά που προκαλούν στην κρατική 

μ'ηχανή και κατά. συνέπεια στο ευρύτερο κοινωνικό σύστ1)μα. Εκείνο που τους 

ενδιιχ.φέρει ε(νιχ.ι οι εντυπώσεις. Θα συνεχίσουν τ'ην κομματικοποί'ηση. Παράλλ'ηλα. 

θοc συνεχ(σει ο Κυβερνητικός εκπρόσωπος να μεταδ(8ει από το Ρ.Ι.Κ. τις 
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μοcκροσκελε(ς ανα.κωνώσεις του για. κακοπο(ηση τ1)ς α.λ~θειας και για ΤΎ) μάχη 

των εντυπώσεων. Κοcι ο κ. Γαλανός θα. υποχρεώνεται μετά από 40 λεπτά 
φοcι8ρολογίες να Οιακηρύττει ότι επιζητεί καλόπιστο 8ιάλογο. 

Δυστυχως, κύριοι σuν&;Οελφω, έχει α.ποΟειχθε( όη η 't)γεqία. του ΔΗ.ΚΟ. δεν 

προτ(θετα.ι να σuνεηστε( με Οιάλογο κα.ι συζ~τηση. Όμως η Βοuλ~ κλ~θηχε σε 

έκτακτrι σuνεΟρ(α. για να. σuζητ~σει αυτό το πολύ σοβαρό θέμα.. Η ποcρα:χολούθησ-η 

του θέματος δεν πρέπει να. τερματιστεί μαζί με ΤΊ) συζ~τηση. Αυτό το επιΟιώκει 

το ΔΗ.ΚΟ. Τ οι r!.λλοι Κόμμοιτοι θοι πρέπει νοι συνερyοιστούν τόσο μέσοι στ') Βουλή 

για να. περάσουν σχετικοός νόμους όσο και έξω από ΤΎ) Βουλή για. νοc τεθούν όσο 

ε(να.ι 8υνι:χτό περισσότεροι φρα.γμο( στον ετσιθελισμό και την αuθα.ίρετrι συμπε

ριφορr1. τ')ς Κυβέρν']σ'Jς κοιι του ΔΗ.ΚΟ. 

Ευχοιριστώ, κ. Πρόε3ρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Φ&ντ')ς. 

Α. ΦΑΝΤΗΣ: 

Έντιμε Κύριε Πρόε3ρε, 

Κύριοι Βουλευτές, 

Από ης ομιλ(ες που έχουν y(νει ως τώροι στ') Βουλή μπορε( βοισικr1. νοι 

εξαχθεί το συμπέρασμα, ότι είναι γενικά: παραδεχτό πως υπάρχουν δυσμενείς 

3ιοικρ(σεις, όη ποιροιyνωρ(ζετοιι κοιι 3εν λοιμβr!.νετοιι υπόψ'J '1 οιρχή τ'Jς οιξιοκροιτ(οις 
όσον αφορά: ης προσλήψεις, τους διορισμοός, τις προιχγωγές κιχι μεταθέσεις στ-η 

Δ']μόσιοι 1'π')ρεσ(οι, στψ εκποι(3ευσ'), στψ Αστυνομ(οι, τψ Εθνική Φρουρr1. κοιι 

τους Ημικριχτικοός Οργανισμοός. 

Αυτό το συμπέρασμα δεν αμφισβ1Jτήθ1)κε από κιχνένιχ ομtλ1)τή οότε και ιχπό 

τους ομιλψές του κυβερνψικού κόμμοιτος. Απ' όλους έγινε ποιροι3εχτό, όη '1 
αρχή της αξιοκρατίας ιχνηκιχτιχστά:θ1)κε από ένα όργιο ευνοιοκριχτίας, ρουσφετιοό 

κοιι ']μετεροκροιτ(οις προς όφελος τ')ς εκr!.στοτε κυβέρν')σ')ς. Ο Κοινοβουλευτικός 

εκπρόσωπος του ΔΗΚΟ κ. Γοιλοινός ε(χε το θr!.ρρος κοιι τψ ειλικρ(νειοι νοι 

ποιροι3εχθε( οιπ' οιυτό το βήμοι όη το ρουσφέτι 3(νει κοιι ποι(ρνει στον κροιηκό 

μΎ}χανισμό, έγινε όπως είπε <<θεσμός» και να δηλώσει .ότι <<πρέπει νιχ υπάρξει σ' 

αυτό τον τόπο πραγματική αξιοκρατία και νιχ διορίζονται οι πολίτες σε υπεόθυνες 

δημόσιες θέσεις βά:σει της αξίας, τ1)ς ικανότητας και των προσόντων τους και νιχ 

αισθάνονται ελεόθεροι άνθρωποι». Κι ότιχν ο κ. Γιχλανός διακηρόττει από το βήμα 

τ')ς Βουλής όη «πρlπει νοι υπ&ρξει προιyμοιηκή οιξωκροιτ(οι» οιυτό σ')μοι(νει όη 

σήμερα δεν υπάρχει στον τόπο μια τέτοιιχ αξιοκρατία, αυτό σημιχίνεt όη οι 

κυβερνώντες δ'εν εφαρμόζουν αξιωφατικά: κριτήρια στους Οιορισμοός πολιτών σε 

3']μόσιες θέσεις. 

Ο κ. Γ αλιχνός ιχφοό παραδέχτη)\ε ότι επικρατεί το ρουσφέτι κι η ευνοιοκρατία 

κάλεσε τα Κόμματοc της Βουλής σε μtιχ ειλικρινή, όπως είπε, προσπάθεια και 

οιντοιλλοιγή οιπόψεων γιοι νοι βρούμε όλοι μοιζ( τους κοιτ&λλ']λους τρόπους κοιι τοι 

κα.τά:λληλα. μέσα για να. χτυπηθεί η ευνοιοκρατία., το ρουσφέτι κα.t η ημετερο

κρατίοc κοcι να καταστεί 't) αρχή της αξιοκρα.τίιχς κα.νόνιχς στους διορισμοός, τις 

προσλήψεις, ης μετιχθέσεις, ης προιχγωγές δ'Ύ)μοσίων υπιχλλήλων, εκποcιδ'ευτικών 

κοιι &λλων. Πr!.νω στψ (3ιοι βrl.σ'J περ(που μ(λ')σε κοιι ο &λλος ομιλψής του 

ΔΗΚΟ ο κ. Μουσιοόττας. 

Αλλ& το συμπέροισμοι όη ποιροιγνωρ(ζετοιι '1 οιρχή τ'Jς οιξιοκροιτ(οις τεκμ']

ριώνετιχι κιχι α.πό μιιχ σΕιρά: αντικειμενικά: δεδομένιχ. Τέτοια δεδομένα είναι: 



147 

Πρώτο οι καταγγελίες Τ1)ζ ίΟιας, ΤΊ)ζ άμεσα. ενδια.φερόμενrις οργάνωσΊ)ς των 
Δημοσ[ων Υπα.λλ~λων, της ΠΑΣΥ Δ 1, που με επ[σημα. έγγρα.φ& της, πα.λι& κα.ι 
πρόσφατα., προς τψ Κυβέρνφη, τη Βουλ~, τα. πολιτικ& κόμματα. κα.ι τις &λλες 
σuνΟικαλισηκές οργανώσεις κα.ταγyέλλει το καθεστώς της ευνοιοκρατίας, το 
οποίο στιγματίζει σαν α:παράΟεχτο, σαν κα.θεστώς που uποσκά.πτει TYJV εύρυθμrι 
λειτουργ[α. της Δημόσιας Υπηρεσ[α.ς κα.ι ζψ& τον τερματισμό του. Δεύτερο, ε[vα.ι 
Ί) σωρε(οc των αποφάσεων του Ανωτάτου ΔικαστΎjpίου, που α.ποΟέχθηκα:ν κα.ι 

Οικα.ίωσα:ν προσφυγές εκατοντάδων ΟΊ)μοσίων υποcλλήλων, αστυνομικών, κα.ι 
εκπα:ιΟευηκών για το λόγο όη υπήρξαν θύματοc Ουσμενών διακρίσεων κατά. 
τους διορισμούς, τις προαγωγές, μεταθέσεις κλπ, τις οποίες τα α.ρμ60ια. όργανα: 
-ΕΔΥ, ΕΕΥ, Υπουργός Εσωτ:-Ερικών και Δ.Σ. Ημικραηκών Οργανισμών -
διενήργ-ησαν με κριτήρια. όχι ΤΊ)V α.ξιοκρα.τία. αλλά την ευνοιοκρατία. για. 
εξυπrιρέτΊ)σΎJ πολ~ηκών σκοπ~μοτ~των. 

Ακόμα ένα α.Οιά:ψεuστο γεγονός που κανένας από τους ομιλ1Jτές Οεν 
επεχεtρ1)σε να. το α.μφισβΎJη)σει είναι το όη το κατ' εξοχήν θόμα. τ1)ς πολιτικ-ής 
τ1)ς ευνοιοκρατίας και Ύ)μετεροκρατ(α.ς ε(ναι το ΑΚΕΛ και γενικότερα YJ 
Αριστερά:. Οι Ουσμενε(ς Οια.κρίσεις ασκοόντα.ι και εφαρμόζονται κατά: χόριο λόγο 
ενά.νηα. στα μέλ1J 1 τους φ(λους και οπα.Οοός του ΑΚΕΛ και γενικά τ'f)ς Αριστεράς 
κω του προοΟευηκού κιν~μα.τος. 

Το ΑΚΕΛ και YJ Αριστερ&. υπ~ρξα.ν πάντα. πολέμιοι του απα.ρ&Οεχτου 

καθεστώτος του ρουσφετιοό, τ"t)ς ευνοιοκρατίας και τ"t)ς παραγνώρ~σ"t)ς τ"t)ς αρχ~ς 

τ"t)ς αξιοκρατίας. Και υπ~ρξε πολέμιος αυτού του καθεστώτος όχι μόνο τώρα., όχι 

μόνο στα. χρόνια. της ύπαρξης της Κυπρια.κ~ς Δημοκρα.τ[α.ς α.λλ& κα.ι πρωτύτερα. 

στα. χρόνια. τ"t)ς βρεττα.νικ~ς α.ποικια.κ~ς Οια.κυβέρν"t)σ"t)ς τ1)ς Κύπρου. 

Από το β~μα. της Βουλ~ς σ' όλα. τα. χρόνια. της ύπα.ρξ~ς της κα.τα.γγε[λα.με σε 

κά:θε ευκα.ιρ(α. που μα.ς Οόθηκε τ-ην ευνοιοκρατία., το ρουσφέτι τ'f)ν Ύ)μετεροκρατlα.. 

Η τεκμ1)ρtωμέν1) ομιλία. του Κοινοβουλευτικού εκπροσώπου τ1)ς ομά:Οας ΑΚΕΛ

Αριστερά:ς φ(λου κ. Παπα.tωά:ννου με αποσπάσματα από προηγούμενες αγορεύσεις 

του Οεν α.φ~νει κα.μιά.ν, οότε τ'f)ν παραμικρή αμφιβολία., ότι το ΑΚΕΛ και 1) 

Αριστερά κατ&.γγελλε για χρόνια. τώρα αυτό το α.πα.ρά.Οεχτο καθεστώς και 
8ιεξ~γε αγώνα. για. τον τερματισμό κα.ι τψ κα.τ&ργφ~ του. 

Μια άλλ1) κα.τα.φαν'ής και κραυγαλέα περίπτωση εφοcρμογ'ής πολιτικ~ς ευνοιο
κρατίας κoct Ουσμενών Οιακρ(σεων από μέρους των κυβερνώντων σε β&:ρος του 
ΑΚΕΛ κα.ι της Αριστερ&ς ε[να.ι η σύνθεση των Δ.Σ. των 8ια.φόρων Ημικρα.ηκών 
Οργανισμών, των Σχολικών Εφορειών, της Επιτροπ~ς Δημόσιας !πηρεσ[α.ς κα.ι 
της Επιτροπ'ής Εκπα.ι8ευτικ~ς !πηρεσ[α.ς. Σ' όλα. α.υτ& τα. Δ.Σ. κα.ι τις 

Επιτροπές ~ 8εν υπ&ρχουν καθόλου εκπρόσωποι του ΑΚΕΛ-Αριστερrkς ~ με 
πολλ~ 8υσκολ[α. βρ[σκετα.ι κα.νένα.ς απλώς για. 8ε[γμα.. 

Με βάσ'f) όλα τα πιο πάνω 8ε8ομένα. κανένας Οεν μπορεί να. ισχυρισθεί ότι το 
ΑΚΕΛ προβάλλει αυτό το θέμα είτε ευκαιριακά είτε για προεκλογικούς ή άλλους 
μικροπολιτικούς 'ή κομματικούς σκοπούς. Το ΑΚΕΛ Κα't'αγγέλλοντας τ1Jν 

ευνοιοκρατ(α, το ρουσφέτι, τ1)ν 'f)μετεροκρατία και απαιτώντοcς τ1)ν επικρά:τησ1) 

κα.ι τψ εφα.ρμογ'ή στψ πρ&ξη της α.ξιοκρα.τ[α.ς εκφράζει μια. συνεπ~ κα.ι π&για. 

θέση κα.ι πολιτικ'ή. Αυτ~ τη θέση κι α.υτ~ την πολιηκ~ θα. τη συνεχ[σουμε κα.ι στο 
μέλλον με την ί8ιοc προσ-ήλωση κοcι συνέπεια. 
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Το καθεστώς τ"Ι'}ς ευνοιοκρατ(α:ς, του ρουσφετιού κα.t T"fjζ ημετεροκρα:τία.ς Οεν 

εlνα.ι νέο για την Κύπρο. Αυτό το καθεστώς εφαρμοζόταν στα. χρόνια τΥjς 

βρεττιχνικ~ς αποtκιακ~ς κυρια.ρχ(ιχς. Σωστά το χαρα.χτ~ρισε ένα μέλος του 

Σώμα.:rος σα.ν «κιχτά.λοιπο» ΤΎ)ζ α.ποικωκροcτ(α:ς. Αυτό το α.ποικιοχροcτικό 

«κα.τά.λοtπωJ το πα.:pά.λα.βε η νέα: κα.τΟCστοcσ"t) που με την α.να:χ~ρυξrι ΤΥJζ 

Κυπριοικής ΔΊ)μοκροιτ(οις πήρε στοι χl:ριοι ΤΊ)ς τοι ψ(οι τΊJς ~ιοικυβl:ρνφ')ς του 

τόπου. Νομίζουμε, πως ένα. από τα. πρώτα και κύρια. κα.θ~κοντα. ΤΊ)ζ νέα.ς 

κα.τά.στασ1)ς που ΟιοcΟέχθηκε τ-ην α.ποικιοκροcτ(α. θά.πρεπε να. -ήτα.ν ο τερμα·ησμός 

εκείνου του ιχπιχρά8εχτου κατεστrιμένου που Οημωύργ-ησε Ί) βρεττανικ-ή κυρια.ρχ(ιχ 

με τψ πολιτική τΊJς κοιι ') οιυστ')ρή εφοιρμογή οιρχών ισονομ(οις κοιι ισοπολιτε(οις 

για να θεμελιωθεί το νεαρό κυπριοcκό κράτος που Οημιουργε(το τότε πάνω σε γερά: 

θεμέλια για ένα κράτος δικαίου και 1)θtκής. Η θεμελίωσ1) του νεαρού κυπριακού 

κράτους πάνω σης αρχές τ1)ς ισονομ(ας και ισοπολιτε(ας αποτελούσε υποχρέωσ1) 

που πήγαζε κι από ης πρόνοιες του !δωυ του Συντάγματος και 1) παραγν6ψισ1) 
αυτών των αρχών σήμαινε ταυτόχρονα και παραβίασ1) του ίδιου του Συντάγματος 

κοιι συγκεκριμένων Συντοιγμοιτικών 3ιοιτάξεων, όπως Ι:χει υπο3ειχθε( σε 3ιάφορες 

περιπτώσεις από δικαστές του Ανωτάτου Δικαστ1)ρ!ου. Δυστυχώς, 1) νέα 

κατάστασ1) που κυβερνούσε και εκφραζόταν αρχικά με το ΕΔΜΑ και αργότερα με 

το «Ενιοι(ο» το Κόμμοι των σuνοιρχ']γών Κλ']ρ(~ΊJ-Γιωρκάτζ') όχι μόνο ~εν Ι:νοιωσε 

τ1)ν ανάγκ1) για να θεμελιώσει ένα κράτος δικα(ου, αλλά, αντ!θετα παράλαβε το 

κατεστ1)μένο από τον βρεττανό Ουνάστ1) καθεστώς των qυσμενών Οιιχκρlσεων κιχt 

το χρ')σιμοπο(')σε προς όφελος τΊJς. 

Η ευνοιοκρατία, το ρουσφέη, η 1)μετεροκρατία και ο αποκλεισμός των μελών, 

φ(λων κοιι οποι~ών του ΑΚΕΛ κοιι γενικότεροι τΊJς Αριστεράς ~ιοικΊ)ρύχθ']κε 3ιοι 

στόματος του τότε Υπουργού Εσωτερικών κιχι εφιχρμόστ1)Κε υπό τ1)ν εποπτε(α κιχt 

με ης συγκεκριμένες πράξεις του σιχν Ύ) επ!σ1)μΎ) πολιτική των κρατούντων και 

μά.λιστα κατά απόλυτο τρόπο. Τεκμήρια ότι ιχυτή 1) πολιτική ακολουθείτο από 
τον τότε lπουργό Εσωτερικών σαν 1) επίσ1)μ1) πολιτική του ενάντια στο ΑΚΕΛ 

αποτελούν διάφορες δ1)λώσεις του σύμφωνα με ης οποίες για τους κομμουνιστές 

δεν υπάρχει χώρος στ1)ν Κύπρο. Εξ άλλου, όπως ε!ναt γνωστό κιχι όπως έχει 

κοιτοιγγελθε( εποινειλημμl:νοι, κοιτά τη θψε(οι του ΓιωρκοcτζΊJ σοιν Υπουργού 

Εσωτερικών κοινl:νοις ~εν 3ιοριζότοιν ~ 3εν Ι:ποιιρνε προοιγωγή στ') ΔΊ)μόσιοι 

lπΎ)pεσ(α, στα Σώμιχτα Ασφαλε!ας και τους Ημικρατικοός Οργανισμούς χωρ(ς το 

δικό του «πιλιετούδι». 

Ως ποιο σ']με(ο Ι:φτοισε ') μοιν(οι κοιτοι~(ωξΊJς του ΑΚΕΛ επ( εποχ~ς 

Γιωρκοcτζ') ε(νοιι χοιροικτ']ριστικό το ότι '1 εφ']μερ(3οι «Ποιτρ(ς» όργοινο τΊJς 

οικρο~εξιοcς με οcρθρο τΊJς στις 29.12.1966 κοιλούσε το Μοικοcριο νοι ποιτοcξΊJ κοιι ν οι 
ΚΊ)ρύξει «οιυθΊ)μερόν άνευ 3ιστοιγμού ποιράνομον το ΑΚΕΛ>>. Τέτοιες φοισιστικl:ς 

κραυγές ήταν ιχπότοκο τ1)ς επίσ1)μ1)ς πολιηκής που ακολουθούσε ο τότε Υπουργός 

Εσωτερικών rυνοιρχ']γός του κ. ΚλΊJρ(~η στο «Ενιοι(ο». 

Γιοι 16 ολόκλ')ροι χρόνιοι ο Αρχ']γός τότε του Ενιοι(ου κοιι σήμεροι του 

Συνοιγερμού κ. Κλ')ρ(3ΊJς ήτοιν Πρόε~ρος τΊJς Βουλής κοιι εποινειλ']μμl:νοι 3tοιτέλεσε 

κοιτοc μtκροc ή μεγοcλοι χρονικοc ~ιοιστήματα Προε~ρεύων τΊJς ΔΊ)μοκροιτ(οις. Το 

καθεστώς τ1)ς ευνοιοκρατίας, των δυσμενών διακρίσεων και του αποκλεισμού των 

μελών του ΑΚΕΛ κοιι τΊJς Αριστεροcς οιπό τ') ΔΊ)μόσtοι Υπ')ρεσ(οι, τψ .-\στυνομ(οι, 
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την Εθνικ~ Φρουρά κοcι τους Ημικριχηκούς Οργιχνισμούς -ήταν σε πλ-ήρ-η γνώση 

του. Kat 3tκαωλοyΊ)μένα τ(θεταt το ερ&ημα: Ο κ. ΚλΊjρ(3ΊJς, που σ~μερα τόσο 
πολύ κόπτετω• για. την α.ξLΟκριχτLα. και σχίζει τα ιμάτια. του yιrJ. την ευνοιοκρατ(α. 

και TYj\1 ημ.ετεροκρα.τ(α που εφαρμόζει ο Πρόεδρος κ. Κυπριανού κα.t το κυβερνών 

κόμμα., η έκοcμε στα. 16 χρόνια. σαν Πρόεδρος ΤΥJς Βουλ-ής κιχι κα.τά κα.φούς 

Προεδρεύων της Δημοκρα.τ(ας να. χα.λιναγωγ-ήSJεt και να. πα.τά.ξεt τ-ην ευνοιοκρατία. 

που εφάρμοζε ο επιστήθιος φLλος, συνεργάτης, και αργότερα. συνcι.pχ"Ι)yός του; Η 

ιχπά.ντησΎj από τα. ίδια τα. πρά.yμα.τα ε"tνοcι: ΑΠλούστατα τίποτε α.πολύτως. 
Έχοντας υπόψη αυτά τα. δεδομένοc ένα.ς μπορε( να. κοcτοcλ-ήξεt στο βάσιμο 

συμπέρασμα ότι η τόση σφόδρή αντίδραση του αρχηγού κoct των ά.λλων Βουλευτών 

του ΔΗΣΙ ενάντια. στην ευνοιοκρα.τία. κα.ι το ρουσφέη δεν ελα.ύνετα.ι α.πό 

ειλικριν~ ελα.τ~ρια. κα.ι πρα.γμα.τικ~ επιθυμία. για. τi:άτα.ξ"fJ μια.ς α.πα.ράδεχτΥJς 
κα.τάστα.σΥJς, α.λλ& α.πό στενά κομμ.α.ηκά ελα.τ~ρια., Ο ΔΗΣΙ εξα.πολύει ·σ~μερα. 

με τέτοια. οργ~ κα.ι με τέτωο στόμφο τους μύδρους του ενά.νηα. σε μια. 

κα.τάστα.σΥJ, όχι για.τ( α.ντιτlθετα.ι κα.ι ενα.νηώνετα.ι σ' α.υτ~ για. λόγους α.ρχής, 

ΥJθtκής κα.ι 8ικα.(ου α.λλ& για.τί έχα.σε το μονοπώλιο τ"t)ς χρ"t)σιμοποίΥJσ"t)ς κα.t 
εκμετάλλευσΥJς 't"YJς ευνοιοκρα.τία.ς, του ρουσφετιού κα.ι τΥJς ΥjμετεροκρατLας. Ο ' 
ΔΗΣΙ εξοργ(ζεταt γtατ( αυτ~ ΊJ απαρά3εκτΊJ κατάστασΊJ που ως πριν μερtκοc 

χρόνια. ~τα.ν μονοπώλιο του, τ"t)ν χρΥjσιμοποίΥJσε για. να. τοποθετήσει κα.ι να. 
προωθήσει σε θέσεις κλειδιά δικούς του ανθρωπους, σήμερα. αυτ~ YJ (δια. 

κα.τάστασ"fJ, για. τ"t)ν οποία. οι δικοί του άνθρωποι είνα.ι οι Πρώτοι διδάξα.ντ.ες, 

χρφtμοποιε(τοct οcπό το κυβερνών κόμμα γtoc τΊ)ν εξυπΊ)ρέτφΊ) κoct τψ προώθΊ)σΊJ 
των κC?μμαηκών σκοπών του ΔΗ~ Ο και του Προέδρου του κ. Κυπρια.νού. 

Κα.ι α.σφα.λώς είνα.ι ορθή κα.ι τεκμ"t)ριωμέν"t) αντικειμενικά. "fJ 8ια.πίστωσtj ή "fJ 
κ<ΧτΊ)γορία ότι ΊJ Ύ}yεσ(οc του ΔΗΚΟ χρΊ)σtμοποtώντοcς κoct τον κρατικό μΊ)χανισμό 

έχει επιδοθεί σ' ένα. όργιο ευνοιοκρα.τία.ς -ημετεροκρατία.ς και έχει α.να.γά.γει το 

ρουσφέτι σε θεσμό, όπως είπε και ο κ. Γα.λανός. Και φυσικά., είνα.ι κα.θα.ρό ότι οι 

εξυπ"t)ρετήσεις, οι υποσχέσεις για. διορισμούς κα.ι προαγωγές για ευνο~κές 

μετα.θ'έσεις και κά.θεη ά.λλο που μπορεί να. μ"t)χα.νευθεί ένας - όλ' α.υτά. 
χρφψοποωύντοct από τψ Ί)yεσ(α του ΔΗΚΟ κoct οcπό l'πουργούς και Βουλευτές 

με ένα κύριο σκοπό και. επι3(ωξΊJ. Για τψ εν(σχυσΊJ του ΔΗΚΟ για τψ ενίσχυσΊ) 

τ-ης θέσ-ης του Προέδρου κα.ι ιδια.ίτερα. για. εξασφάλtσ"t) υποστ~ριξ"t)ς κα.ι ψήφων για. 
ης προσεχείς Προεδρικές εκλογές. Όσο ευστα.θεί "fJ κα.τΥJγορία των Βουλευτών 

του ΔΗΚΟ ενοcντια στο ΔΗΣΙ ότι ΊJ εγγροcφ'ή και ΊJ συζ~τφΊ) αυτού του θέματος 

στ"fJ Βουλή γίνεται γιοc προεκλογικούς σκοπούς, άλλο τόσο ευστοcθεί κα.ι "fJ 
κ<ΧτΊ)γορ(α ότι ΊJ Ί)yεσία του ΔΗΚΟ χρφtμοπωε( τα (3ta μέσα που παλιότερα 
χρΎjσtμοποί-ησοcν οι προκάτοχοι του, δ-ηλ το ρουσφέη, τΎjν ευνωοκρα.τία και τΎjν 

"t)μετεροκροcτίοc επίσΥJς για. προεκλογικούς σκοπούς. 

Κύριε Πρόε'Sρε, 
Κύριοι Βουλευτές, 

Αντικρύζοντιχς το απα.ρά.δεκτο καθεστώς τ-ης ευνοιοκρατία.ς α.πό τ'tjν ά.ποψΎj 

του πρα.γμα:ηκού δημόσιου συμφέροντος, του συμφέροντος όχι του ενός ή του 

άλλου κόμματος αλλα τΊ) (3ιας τΊ)ς Πολtτε(ας καt του λαοό οφε(λουμε να 

επισ"t)μάνουμε το γεγονός ότι το κα.τεστΥJμένο τΥJς ευνοιοκρα.τίας υποσκάπτει τα 

θεμέλια. του κράτους 8ικα.ίου και τrις χρΥJστής διοίκησΎ)ς. Πρέπει να γίνει 

αντιλΊ)πτ6 και σεβαστό απ' όλους ότι ΊJ ΔΊ)μόσια l'πΊ)ρεσ(οc 3εν ε(ναt ταυτόσΊ)μΊ) 

με το κράτος κα.ι τΎjν κυβέρν'tjσ"t), ότι σκοπός και προορισμός τΎjς δεν είνα.ι Ύj 

εξυπΊJρέτrJσΊJ του ενός ~ του οcλλου κόμματος, τΊJς μιοcς >] τΊJς οcλλΊJς ΚυβέρνφΊJς 
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αλλ&. η εξυπ'tjρέτΥJσrι τ-ης Πολιτε(α.ς και του λαού. Για. voc εκπλΥjρώνει επάξια κα.ι 
ευσυνεtΟΊJτα. αυτόν τον προορισμό της rι Δημόσια lπηρεσ(οc, κα.ι η Αστυνομ(α, rι 

Εθναή Φρουρά. και οι Υπάλληλοι των Ημικρα.τικών Οργανισμών, εχτός από τα. 

ακα8Ί)μαtκά. ή άλλα σχετικά προσόντα που απα:ιτούντcα για τη θέση που 

κοcτέχουν, πρέπει επ!σrις να Οιιχθέτουν ήθος, υψΊ)λό και ελεύθερο ψρόνΥJμα. κα.ι 

αξιοπρέπεια.. 

Η επιβολή όμως σαν κανόνα ζωής ενός κα.τεστ1)μένοu εuνοιοκρα.τ(ας κα.ι 

ρουσφετιού υποσκ&πτει ακριβώς cωτές τις αρετές που πρέπει να. Οιαθέτει ο 

81jμόσιος uπάλλrιλος. Γιοcτ( Ί) εuνοιοκρα.τ(οc α.νοlyει το Ορόμο στη φα.υλοκpα:τ(α., 

έχει σα.ν συνεπακόλουθο τον εκφοβισμό κα.ι ο εκφοβισμός εκκολάπτει τον 

χαφιε8ισμό. Γιατ( ο υπάλληλος που ytνετιχι θύμα. τ-ης ευνοιοκρατίας που ξέρει ότι 

οφεlλει την πρόσληψη, το διορισμό, τη μετάθεση ή την προαιγωγή του όχι σται 

προσόντα και τ-ην αξία του αλλά στ1)ν ευνοϊκ-ή μεταχεlρισ-η του, στο ρουσφέτι, 

γίνεται Οέσμιος και αιχμάλωτος αυτής τ1)ς ευνωοχρατικής μεταχείρισ-ης, και 

θελΊ)ματιχά ή άθελα του, για. νά Οια.τ-ηρ~σει τΊ) θέσΊ) του μετατρέπεται σε όργανο 

εκείνων που τον ευνόΊ)σαν και τον ευεργέτ-ησαν, γίνεται υποχείριος στις θελήσεις 

τους χα.ι πειθ-ήνιος στις Οιαταγές τους, έτωμος χα.ι το συν&Οελφο του να εκφοβίσει, 

να Οιαβ&λει, να συκοφαντ-ήσει. Με Ουο λόγια χά.νει το 'ήθος, τΊ)ν ανθρωπιά και τΊ)ν 

αξιοπρέπειΟC του. 

Μια τέτοια χατάστασΊ), όμως, αν επιβλΊ)θε( οριστιχΟC τότε το εξουθενωτικό 

πλ'ήγμα Οεν θα στραφεί εν&ντια στο ένα ή το άλλο Κόμμα αλλά θα στραφεί 

ενΟCντια. στο λαό και στΊ)ν Πολιτεία.. 

Αν ειλιχρινΟC θέλουμε να οιχοΟομήσουμε μια Πολιτεία θεμελιωμέν1) πάνω σε 

υγιείς και στέρεες βΟCσεις, πάνω στΊ)ν ισότ-ητα. των πολιτών έναντι των νόμων, 

πάνω στην ισονομία και ισοπολιτεία πρέπει να εξοστραχlσουμε από το· ΟΊ)μόσιο 
βίο το σαράκι τΊ)ς ευνοιοκρατίας, του ρουσφετιού και τ-ης Ί)μετεροχρατlας. 

Η Βουλή πρέπει ναι διαιδραιμαιτlσει το ρόλο της στο ναι τεθεl φραιγμός στην 

απαράΟεχτΊ) κατάσταση του καθεστώτος του ρουσφετιού και τΊ)ς ευνοιοκρατίας. 

Η Βουλή πρέπει να βρει τρόπους χρ-ησιμοποιώντας τις εξουσίες και τις 

Ουνατότ1jτές τΊ)ς να συμβάλει στο να αναγνωρισθούν και να γίνουν σεβαστές οι 

αιρχές της ηθικής καιι της αιξιοκρατlας καιι της οικοδόμησης κράτους δικαlου, μιας 

Πολιτείας ισονομίοcς και ισοπολιτείας. 

Όσον αφορά το ΑΚΕΛ και την Κοινοβουλευτική Ομάδαι ΑΚΕΛ-Αριστεράς 

εμείς Οεν θα παύσουμε να εργαζόμαστε προς αuτ'ή τ-ην χατεύθυνσΊ). 

Ευχαιριστώ κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο χ. 'Αρωτος Χρυσοστόμου. 

Α. ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ: 

Κύριε ΠρόεΟρε, Κύριοι σuνάΟελφοι, 

Σχολιάζοντας την ομιλία του χ. ΙεροΟιαχόνου το λιγότερο που θα 'θελα να 

πω είναι ότι βγάζει Οιχά του αυθαίρετα συμπεράσματα. 

Φαίνεται πως έτσι έχει συνΊ)θίσει ο συνάΟελφος. Δικαίωμά του, Οιχα.ίωμα και 

του λαού να ερμΊ)νεύει σωστά. 

Κύριοι συνά:Οελφοι, 

Εlναιι θλιβερό, εlναι οιληθινά τραγικό το γεγονός ότι, κάτω από συνθήκες 

Ί)μtκατοχής και ενώ ο Αττίλας εντός των τειχών μας απειλεί με φυσικό και εθνικό 
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ιχφαν~σμό, οι ηγεσίες των οcνηπολιτευόμενων κομμ&των, οcντ( να. ενισχύουν με 

κ&.θε τρόπο το έργο του Προέδρου και της Κυβέρνησης και να. συνεργά.ζοντα.ι 

εποικοΟομητικά στ1)ν όλη εθνικ~ προσπάθεια, αντ(θετα. και με ης πρά.ξεις τους 

και με τις παραλείψεις τους, ΟυσχεραLνουν και κάποτε u~ονομεύουν το έργο τ"t)ς 

Κυβl:ρν-φης. 

Διάφορες κομματικές ηγεσίες για. να υπηρετ~σουν καθαρά. κομματικές 

σκοπιμότητες κα.ι συμφέροντα, α.ντί να. ασκούν τ1)ν ειλικρινή αντικειμενική, 

καλόπιστη κα.ι εποικοΟομ:ητική κριτική, που είναι απαρα.ίτ1)τ1) για τΊ)V ομαλή 

λειτουργία του πολιτικού βίου κοcι την πρόοδο του τόπου, επιδίδονται σε ένα. όργιο 

στείρας αντιπολίτευσ-ης, μΥjΟενίζουν, και υποσχά.πτουν θέσεις, απόψεις, μέτρα. και 

πράξεις της Κυβέρν1)σ1)ς, Οιοcστρέφουv τψ πραγματικότητα, καλλιεργούν την 

σύγχυση, τε( νουν να κλονίσουν το κύρος κρατικών θεσμών και οργάνων. 

Η ηγεσία του Συναγερμού, με τις ανυπόστατες καταγγελ(ες και τον 

αΟικαωλόγrιτο άκαιρο και πολύ ύποπτο θόρυβο που Οημωύργησε για την Οήθεν 

κομματικοποίηση της Δrιμόσιας και ΕκπαιΟευτικ~ς lπrιρεσ(ας, απεκάλυψε για 

μια ακόμΥ) φορά: τις πραγματικές προθέσεις τΥ)ς, που Οεν είναι ά.λλες από την 

εμφαν~ επιΟίωξrι να καταλάβει την ε~~ουσ(α με κάθε θεμιτό και αθέμιτο μέσο. 

Επει8ή οοφιβ6.>ς λειτουργούν σήμεροc οι θεσμο( κοcι τοc όρyοcνοc της Δημο

κρατίας και τΥ)ς αξιοκρατ(~ς για όλους εξίσου τ_ους πολίτες, ανεξάρτητα από 

κομματικ~ τοποθέτηση, Οεν- μπορούν πια οι κύκλοι και τα κυκλώματα του 
Συναγερμού να μονοπωλούν τα πά.ντα και Οεν μπορούν πια να νέμονται όλες 

αποκλειστικά τtς θέσεις και τις ευκαιρίες για τους «Υ)μετέρους» τους όπως 

έκαμναν επί σειρά.ν ετών. Η ακροΟεξιά: αντίΟρασΥ) του Συναγερμού Οεν μπορεί να 

χωνέψει ότt έχασε τα μέσα και τους τρόπους να νέμεται όλ-η τΥ)ν εξουσία και να 

κάμνει ότι θέλει. Γιαυτό, από θύτης -·που ~ταν και είναι, παρουσιά:ζεται ως θύμα. 

Γι' αυτό aρύεται για τΥ)ν Ο~θεν «ΟΥ)κοποίrισψ>, κατ-ηγορε(, Οιασύρει και απειλεί τα 

όργανα του κρά.τους και ης ανεξάρτrιτες Επιτροπές Οtορισμών, μεταθέσεων, 

προαγωγών· κατΥ)γορεί, απειλεί και εκβιάζει τους Οrιμόσιους υπαλλ~λους. 

Είναι προφανέστατος ο σκοπός, είναι κατάΟΥ)λες οι προθέσεις τΥ)ς rιγεσίας του 

Συναγερμού. Αποσκοπεί να παραπλαν~σει και να αποπροσανατολίσει την κοιν~ 

γνώμΥ) από τις ά.λ-ηθινέι:;- έθνικές προτεραιότΥ)τες που πρέπει τούτΥ) την περίοΟο να 

υπηρετήσει Υ) προσπάθεια του Λαού, την οργάνωσrι του κράτους και τΥ)ς 

ΚυβέρνΥ)σΊ)ς. Αποβλέπει να Οημιουργήσει εσφαλμένες εντυπώσεις στο λαό για την 

ΔΥ)μόσια και ΕκπαιΟευτικ~ Υπηρεσία και τους Υ)μικρατικούς οργανισμούς και να 

προλειάνει τ.ο έΟαφος και να εύρει συνεργούς σε υπονομευτικές ενέργειες, ανάλογες 
με εκείνες που έκαμε σε βάρος του εθνικού θέματος το 1985. Προσπαθεί Υ) 

Συναγερμtκ~ rιγεσ(α να εκβιάσει, να εκφοβίσει και να τρομοκρατ~σει τους 

8ημόσιους υποcλλήλους κοcι τοc μέλη των· Ανεξάρτητων Επιτροπ6.>ν (Επιτροπής 

Δημόσιοcς Υπηρι;σ(οcς κοcι Επιτροπής Εκποcι8ευτικής Υπηρεσ(οcς) κοcι άλλων 6.>στε 

να μ-ην τολμούν να εκφράσουν ελεύθερα την γνώμrι τους και να μην τολμούν να 

κρίνουν και να ενεργούν ελεύθερα και κατά συνείΟΥ)ση στην ενάσκΥ)ση των 

καθηκόντων τους. 

Παρά.λλΥ)λα επιΟιώκει με όλα αυτά να. προκαταλά:βει κα.ι να. επ-ηρεάσει τrιν 

κρίση των Δικαστηρίων στις Οιά:φορες περιπτώσεις. Με επιΟιωκόμενο απο

τέλεσμα.,' μέσα. σε όλο α.υτό το θολό κλίμα της -σύγχυσης, της Οήθεν ενοχής κα.ι της 
φοβίας, να. μπορούν να κινούνται ευκολότερα τα κυκλώματα του ΔΗΣΥ και να. 

ρυμουλκούν τα πάντα. 
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ΕLνοcι τα ερίσμα.τΟC του και τα κυκλώματά. του που αδυσώπ-ητα προσποcθεί να 

σώσει κα.ι να διατ'tjρfισει ο Συναγερμός. Διότι ποcρά. ΤΊ)V εξυγίανση, τ-ην κάθοcρσrι 

καt την α.ποτοξ(νωσΎ) που γίνεται από τ-ην ομαλ~ δrιμοκρατικ~ λειτουργία. των 

θεσμών, αυτά. εξοcκολουθοόν ακόμα. να υπά.ρχουν. Και είνοcι τrιν εξυyία.νσΊ) που 

απεχθά.νετα.ι και προσπαθεί να. αποτρέψει ο Συναγερμός. 

Και σ' αυτ~ του την προσπάθεια παγιδεύει κα.ι ρυμουλκεί και τα. άλλα. δόο 

κόμματα., τα. οποία γιοc δικούς τους λόγους κα.ι δικές τους σκοπιμότ1)τες, 

ηθελημένα. ή αθέλΊ)τα., συμβάλλουν δυστυχώς cωη1 την στιγμή στο παιχνίδι του 

Συναγερμού. 

Κοcι επειδή έγινε Ί) πρόκλΊ)σΊ), είναι καφός επί τέλους να. λεχθούν με τα 

αλrιθινά. τους ονόματα ,και να. προσδωριστούν σης αληθινές τους διαστάσεις 

μερ~κ&. πράγματα, όπως τα γνωρ(ζεt και τα ζει καθΥJμεριν&. ο λαός μας. 

Σε ποωυς νομίζουν ότι απευθύνονται και ποιους νομLζουν ότι μπορούν να 

παραπλαν~σουν τα τρ(α κόμματα, που για ευνόΊ)τους λόγους κατΊ)γορούν το 

ΔΗΚΟ και τψ Κυβέρν-ηση για κομματικοπο[ηση και αναξιοκρατ[α; 

Μα YJ στεν~ κομμαηκοπο(Ί)σΊ) των πΟCντων ε(να~ γνώρισμα κα.ι όρος κα.ι 

προ8ια.γρα.φ~ μέσα στΊ)ν φιλοσοφ(α και των τριών, ίσα.-ίσα., αυτών κομμΟCτων, 

θεωρείται ζωτtκ~ ανΟCγκΊ) για. τΊ)ν κομματtκ~ τους 8ιεύρυνσΥJ κα.ι αποτελεί 

καθημεριν~ πρακτικ~ στψ κομματικ~ τους δραστηριότητα. 

Και όλοι οι πολίτες τΥJς Κύπρου γνωρίζουν 3υστυχώς, γιατί τtς ζουν έντονα, 

τις συνέπε~ες τΊ)ς κομμαηκοπο(ΥJσΥJς, τΊ)ν οποία. ακα.τΟCπα.υστα και α8υσώπΊ)τα. 

προωθούν και τα τρία αυτΟC Κόμματα, κα.ι στο 8Ί)μόσιο και στον ι3ιωτικό τομέα . 
. Στο σΊ)μείο αυτό θα ρωτούσα το ΑΚΕΛ, πόσους μΊ) Ακελικούς προσλάμβαναν 

όταν ~λεγχαν μερικοc Δημαρχε[α ~ πόσους μη Ακελικούς προσλαμβοcνουν σε 
ΣυνεργατικΟC ~ άλλα. ι3ρύματα κα.ι οργιχνισμούς που ελέγχουν; 

ΑποπεtpΟCτα.t YJ Ί}γεσίιχ του Συναγερμού με ανυπόστατους ισχυρισμούς, 
ψευ8είς κατιχγγελ(ες, α.νακριβ~ ~ χαλκευμένα. στοιχεία, να συγκα.λύψει ~ να 

αποσε(σει τΥJ 3ικ~ τ'f)ς ενοχ~, να. μετα.θέσει τtς 8ικές τΊ)ς ευθύνες κα.ι να φορτώσει 

τα Οικ&. τΊ)ς παλιΟC κιχt νέα αμαρτ~μα.τα. στους ώμους ΟCλλων, πολλοί α.πό τους 

οποίους υπ~ρξα.ν ενίοτε θύμιχτα τΥJς 3ικ~ς τους κομμιχτtκ~ς κραιπάλΥJς. Κα~ 

αναρωτιέται τφΟCγματt εμβρόντΊ)τος ο κάθε ανηκεψενικός κιχt απροκατΟCλΊ)πτος 

πολίτΥJς αυτού του τόπου: Σε πωο ΟCλλο κόμμα πα.ρΟC στο Συναγερμό αν~κουν ~ 

πρόσκεινται σ~μερα εκεLνοι οι οποίοι ε8ώ κιχι πολλά χρόνια, με τον παραγοντισμό 

και τη μικροπολιηκ~, με τη δημοκοπ[α και τη δημαγωγ[α, μεθοδικοc και 

συστΊ)ματικΟC, εκμεταλλευόμενοι και καπΥjλευόμενοι ιερΟC και όσια, 3ιεκ0ικ~σεις και 

Οικαιώματα., βιοτικές, επαγγελματικές κα.ι κοινωνικές ανΟCγκες των απλών 

ανθρώπων, εκμεταλλευόμενοι α.Ουναμίες και έξεις α.περγΟCστ'f)κα.ν κα.ι α.περγΟC

ζοντα.ι τΥJ στεν~ κα.ι κακώς νοούμεν'fj κομμα.ηκοποίησ'f) κα.ι έκα.μα.ν θεσμό το 

ρουσφέτι, όχι μόνο στΊ) ΔΊ)μόσια. κα.ι Εκπα.ιΟευτtκ~ lπΥJpεσία,· α.λλ&. κα.t σε όλο 

γενικά το φάσμα τΥJς ΟΊ)μόσιας κα.t ι8ιωτικ~ς ζω~ς του τόπου; 

'Ολοι γνωρίζουν σε ποιό κόμμα α.ν~κουν ~ πρόσκειντοcι σ~μεροc οι παράγοντες 

των Διευθυντ'fjpίων κα.ι των κυκλωμάτων, οι οποίοι «αν~γαγα.ν τ'fJν εύνοια. σε 

τρόπο ζω~ς, τΊ)ν συναλλοcγ~ με ανταλλάγματα θέσεις και άλλα ωφελ~μα.τοc σε 

δικτύωση για προσέλκυση ψηφοφόρων και την εξαγοροc συνειδ~σεων καθημερινό 

φαινόμενο)), Εκεί ας τους αναζΊ)τ~σει και ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος τ'tJς 

ΕΔΕΚ, όχι στο ΔΗΚΟ. 

Εκτόξευσε βαρύτατες κατηγορ[ες κατοc της Κυβέρνησης και του ΔΗΚΟ ο κος 

Χατζ')δημητρ[ου και εχρησιμοπο[Ί)σε βαρύτατους, ως μη ώφειλε, χαρακτηρισμούς. 
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Ευτυχώς όμως που ο κος Χοιτζ1Jδ1)μψρlου μοις έδωσε ο lδιος κοιι τον μlτον που 

ο8ηyεί στις ευθύνες κoct στην ενοχ~ κα.t του ιδικού του κόμματος. Δtόη εά.v όπως 

ποιροιη\ρΎ)σε, 1J «Ύ)μετεροκροιτlοι κοιι ο παρεμβατισμός» στψ ΔΎ)μόσιοι ΥπΎ)ρεσ(οι 

εκδ1Jλώνετοιι οιπό τψ οιρχ-ή τ1)ς Κυπριακ-ής ΔΎ)μοκροιτlοις όλοι yνωρlζουν ότι 
ανάμεσα. στους υπουργούς και τους ωχυρούς πιχρά.yοντες της εποχ~ς Μοcκcφ(ου 

κα.t ιχκόμα κοcι του Κυπριανού, οι οποίοι (σύμφωνα; με τον κ. Χα.τζηδημ-ητρLοu) 

<<ενέμοντο την εξουσία.» Κ
1

ιχt έκαμναν <<rιμετεροκριχτί.α κιχt πιχρεμβιχησμό», υπ~ρχιχν 
και άνθρωποι του δικού του κόμματος. Αλλά. εί.νοcι πολό παλαιά. κιχt πολύ 

ιχποδοτικ~ -η προσφιλ~ς στΥJV ΕΔΕΚ τακηκ~, άλλοτε να. συμπορεύεται κoct να 

σuμπολtτεύετιχι, ε(τε ευθέως είτε πλά.για, με τους κpιχτούντες όσον, όπου κα.ι 

όπως εξασφαλίζει κομμιχτtκ& ωφελ~μα.τα. και πcφάλληλιχ κΟCποτε ταυτοχρόνως να. 
οcνηπολtτεύετιχt κιχt να. δ"Ι)μοκοπεί όσον, όπου κιχt όπως εξα.σφοcλίζει πάλιν 

ωφελ-ήμοιτοι. 

Ποιους από τους οπα8ούς της ή από τους αντικειμενικούς πολίτες ελπίζει ότι 

θοι πε(σει 1J Ύ)yεσlοι του ΑΚΕΛ, όταν ισχυρlζετοιι ότι οι οιριστερο( -ή οιριστερlζοντες 

διώκονται ή αδικούνται από το ΔΗ.ΚΟ. και τΊ)ν ΚυβέρνΊ)σΊ)j 

Μα οι αριστεροί, όπως και ολόκλΊ)ρος ο λαός, γνωρίζουν ότι το ΔΗ.ΚΟ. και 

ο Κυπριανού, χωρίς οποια.Οήποτε συμπλέγμα.τα. στείρου κα.ι άγονου α.νηκομ

μουνισμού, χωρίς προκα.τάλΊ)ψΊ) κα.ι κα.κοπtστία., σέβοντα.t τους α.ριστερούς και την 

ιδεολογία τους, και με α.νωκτό και φιλελεύθερ~, με προο8ευτικό πνεύμα, 
συνεργάστΊ)καν επα.νεtλΊ)μμένα, τίμια και ειλικρινά με τΊ)ν Αριστερά, πα.ρά ης 
γνωστές Ουσκολ(ες στΊ) συνεργασία.. 

Γιοι νοι εlνοιι όμως σφαιρικ-ή 1J θεώρφή μοις εlνοιι σ-ήμεροι χρ-ήσιμο κοιι δlκοιιο 
να. εξετάσουμε τΊ)ν κομματικοπο(Ί)σΊ) και πέρα από ης κρα.τικές κα.t Ί)μtκρα.ηκές 

υπΎ)ρεσlες. 

Σε όλους τους τομείς, στον επαγγελμα.ηκό, συνδικα.λιστικό, α.θλΊ)τtκό, στον 

κοινωνικό, μέχρι κα.ι στους τομείς τΊ)ς πνευματικής κα.t καλλιτεχνικής ζωής του 

τόπου μα.ς, τα τρία. αυτ_ά: κόμματα τΊ)ς α.νηπολίτευσΊ)ς επιχειρούν να. χρωματίσουν 

ιδεολογικά, να. κομματικοποιήσουν στενά, ή να. αλώσουν κα.ι να. θέσουν κάτω από 

το δικό τους κομματικό έλεγχο τις διάφορες οργανώσεις, σωματεία, συν8έσμους, 

ομίλους. Κα.ι α.ντα.γων(ζοντα.ι ποιο α.πό τα. τρία. θα επικρα.τήσει σε κάθε 

περίπτωσΊ). 

Και είμα.στε μάρτυρες τΊ)ς θλιβερής πολυδιάσπασΊ)ς κα.t του κα.τα.κερμαησμού 

των επαγγελμα.ηκών συνΟικα.λισηκών, πνευμα.ηκών κα.ι κοινωνικών ομάδων κα.ι 

φορ.ων του λαού μοις "'?'ό τ1) νοσΎ)ρ>) επεν.ρyειοι τ1)ς κομμοιτικοποl1)σ1)ς που 
επιχειρούν τα. τρία Κόμματα. σε οργανώσεις, σωματεία κoct συνδέσμους. 

Σε ποια παραδείγματος χάριν Κόμματα ανήκουν ή πρόσκεινται οι υπεύθυνοι 

και οι φορείς τΊ)ς κομματικοποίΊ)σΊ)ς των αθλΊ)ηκών και άλλων σωματείων και 

οργανώσεων των πόλεων και χωριών; Δεν είναι μήπως τα. τρία. Κόμματα τΊ)ς 

α.ντιπολίτευσΊ)ς που ανταγωνίζονται να. τα αλώσουν; Και μάλιστα., όποιο α.πό τα 

τρία. αποτύχει, διασπά τότε τον αντίστοιχο κλάδο, το σωμα.τε(ο ή τΊ)ν οργάνωσΊ) 

κοιι ιδρύει τΎJ δική του κομματική ορyάνωσΎJ. Γιοιτl ποιροιδεlyμοιτος χάριν 1J ΕΔΕΚ 
άλωσε τψ ΔΕΟΚ κοιι δ1jμιούρy1)σε τψ Αγροτικ-ή; Κοιι >'!εν εlνοιι κοιθοιρά 

κομματική Ί) σκοπιμότΊ)τα. "'ου υπΊ)ρετούν οι Ουο α.υiές οργανώσεις; Πολύ 

περισσότερο, βέβαια., παράδειγμα. προσφέρουν σ' α.υτούς τους τομείς ο Συνα

γερμός κοιι το ΑΚΕΛ. 

Ανήκουν ή δεν ανήκουν σήμερα στο Συναγερμό οι εκπαιδευτικοί κα.ι άλλοι 

πα.ράγοντες οι οποίοι καπΊ)λεύτΊ)κα.ν κα.t τα. αγνά εθνικά tΟεώδΊ) ΤΊ)ς μαθΊ)ηώσα.ς 
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νεολαtα:ς μα:ς πρ~v από το 1974! οργάνωσαν τους μαθ'tjτές σε ομά.3ες κοcι τους 

πα.ρέσuροcν σε παράνομες εκ8Υjλωσεις ενάντια στο κράτος; 

Και τα. αποτελέσματα του κομμοcτικού φανατισμού της μα.θrιτιώσα.ς νεολοc(ας 

τα ε(Οαμε στα θλιβερά. και απcφά.Οεχτα επεισόΟια. του Λευκ.όθεου κα.ι σε άλλες 

περιπτώσεις κατ&. τις τελευτα.(ες βουλευτικές εκλογές. 

Θα. μπορούσε νοc πει ακόμα: κανένας πολλά. για ΤΊ) συμπεριφορά. των τριών 
κομμάτων τ-ης αντιπολίτευσ-ης, που ενώ υποτάσσουν τα πάντα: στο κομμιχτικό 

συμφέρον, κα.τΥJyορούν άλλους για. κομμα.τικοπο(ΎjσΊ) και ανιχξιοκριχτ(ιχ. 

Όμως Ουστυχώς για τιχ τρlιχ αυτά: Κόμματα, τrι Οημοκριχτία κα.ι τ-ην 

αξιοκρατία. πιστεύει κα.ι υποστηρ(ζει, στερέωσε, πιχγ(ωσε κα.ι προστατεύει ο 

Σπόρος Κυπριανοό χοcι το ΔΗ.ΚΟ. και Οεν έχουν κανένα. 8ικα.(ωμα. να. α.yνοούν, να. 

α.μφtσβΥjτούν κω να. α.ρνιούντα.ι οι Υjγεσ(ες των Κομμάτων ΤΥJς α.ντιπολ(τευσΥjς. 

Διότι '1 δ>Jμοκρατ(α και '1 αξιοκρατ(α που εξασιραλ(ζει ο Σπύρος Κυπριανού 
και το·ΔΗ.ΚΟ. ε(ναι ζωνταν~ πραyματικότψα που τ>J ζει καθ>Jμεριν&, σ' όλες 

τις πτυχές τΥJς ζω~ς του, ο κά.θε πολίτης ε8ώ κα.t πολλά χρόνια.. 

Στον τόπο μα.ς όλοι οι πολίτες ζουν, νοιώθουν, σκέφτοντα.ι, συνεργά.ζοντα.ι 

κα.τά τΥJ θέλΥjσ~ τους με α.σφά.λεια., ελεύθερα., α.βlα.στα. μέσα. κα.ι έξω α.πό το ·σπίτι 

τους, μέρα. κα.ι νύχτα.. 

Οι ανεξ&ρτψες επιτροπές διορ(ζουν, προ&yουν και μεταθέτουν προσον

τούχους υποψΥjφLους, α.ξωλογώντας κα.ι επtλέγοντα.ς με ελεύθερΥj και υπεύθυνη 

κρLσΥj τα προσόντα., τΥJν αξ(α. κα.t τΥJν αρχαιότΥjτα των υποψΥjφίων, α.σκώντα.ς κατά. 
συνε(δΥjσΥJ τΥJ διοcκριτικ~ εξουσ(οc που τους παρέχουν ω κείμενοι νόμω και 

κοcνονισμοl. Εά.ν κάποτε οι διορισμοί και οι προαγωγές οcκυρώνοντα:t από το 

Ανώτατο Δικα:στ~ριο, ε(να:ι πολύ γνωστό ότι οι προσβα:λλόμενω κoct ακυρούμενοι 

διορισμοί κoct προοcyωyές ε(νοcι οcνθρώπων που κοcτα:νέμοντοct σε όλο το πολιτικό 

φά.σμοc. Στις πλείστες μάλιστα: των περιπτώσεων, οι ακυρώσεις γίνονται πά.νω σε 

σΥjμείοc που &.πτοντα.t τΥJς τυπικ~ς δtκονομικ~ς 8ια:δικα:σία:ς κοcι όχι επ( της ουσ(α:ς 

των υποθέσεων. Μεγάλο α:κόμοc ποσοστό των προσφυγών απορρ!πτοντοct από το 

Δικοcστ~ριο, πρά.γμοc που δηλώνεt ότι οι πρά.ξεtς εκείνες των Επιτροπών ~τοcν από 
κ&θε πλευρ& &ψοyες και ακλόν>Jτες. 

Ε&ν το ΔΗ.ΚΟ. έκαμνε, όπως ισχυρ(ζεται '1 αντιπολ(τευσΊJ, προσπ&θεια 

κομμα:τικοποίΥjσΥJς κιιι μά.λιστα: με τη νοοτροπία:, τις μεθόδους κοcι την έκτοcση που 

τοc έκαμνε τόσο ο κ. Κληρ(δης όσο κoct το περιβάλλον του, ~ στο βοcθμό που 

ισχυρ(ζονται δυστυχώς και πολύ &δικα το ΑΚΕΛ και '1 ΕΔΕΚ, σ~μερα μετ& από 
τόσα χρόνια διακυβέρνΊjσΊJς Κυπριανού, '1 συντριπτικ~ πλειοψ>Jιp(α, αν όχι το 

σύνολο των έκτοτε διορισθέντων και προα:χθέντων υπαλλ~λων, θοc ~ταν οποc8ο( ή 

προσκε(μενοι στο ΔΗ.ΚΟ. 

Ε8ώ θα 'θελα να σχολιά.σω την προσπάθεια του κ. Κληρl8η νοc αποσεlσει τις 

δικές του ευθύνες τον(ζοντας συνεχώς ότι ήταν Πρόεδρος της Βουλής και όχι 

Πρόεδρος του κρ&τους. 

Γνωρ(ζουμε και yνωρ(ζει και ο κ. Κλ>Jρ(δ>Jς τους μΊjχανισμούς και τις 

δυνατότΎ)τες που εlχα:ν παρακάμπτοντας το Μα,κάρtο νοc διορ(ζουν, νοc προά.yουν 

και νοc μεταθέτουν όποιους, όποτε και όπως ~θελαν. 

Ναι, ο κ. ΚλΊjρ(δ>Jς δεν ήταν Πρόεδρος του κρ&τους. Μα αν διαφωνούσε με 

όσα y(νονταν, yιατ( δεν ενέγραψε και τότε θέμα στη Βουλ~; Ή yιατ( δεν 

διαχώρφε τη θέση του και να παραιτ>Jθε(. 
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Μ>\πως τότε δεν >\ταν τόσο ευα(σθψος σε θl:ματα αξιοκρατ(ας; Ή μ>\πως 

8εν ε( χε το πολιτικό θάρρος να. Οιοcφω:vεί, οcν διαφωνούσε. 

Το ΔΗ.ΚΟ. συνάδελφοι, ασχολε(ται με πολό σοβαρότερα πράγματα από τον 

στενό κομμα.τισμό και την μικροπολιηκ~ και αναλίσκεται στrιν UΠ'Υ)pεσ(α: του 

εθνικού συμφέροντος το οποίο θέτει πάνω από κάθε κομμιχ:ηκ~ και άλλη 

σκοπιμότ-ητα.. 

Ο Κυπριανού, και το ΔΗ.ΚΟ., μετά τον θάνατο του Μοcκι:χρίου, στά.θ'Υ)κα.ν 

όρθιοι α.νά.μ.εσα. στα: ερε(πιοc, α.γωνίστηκα.ν μέσα: κα.ι έξω από 't"Ύ)V Κύπρο, 

συγκράτrισοcν 't"YJV κατά.ρρευσΎJ α.να.δωργά.νωσα.ν το προδομένο και πληγωμένο 

κράτος μας. Ο Κυπριανοό και το ΔΗ.ΚΟ. ανl:βασαν την Οικονομ(α μας στην 

α.ν&.κα.μψ-η και στο οικονομικό θαύμα., αποκάλυψαν σκάνδαλα. κα.ι εξυγία.να.ν σοcθρές 

κα.τα.στιίσεις κα.ι επέτυχαν, σε χρόνο ρεκόρ παγκόσμια., τ1) στέγα.σrι κοcι 
επανα.δρα.στ"f)ptοπο(ησrι των προσφύγων, κα.ι γενικά. την α.να.δΊ)μtουργία. τ-ης 

Κύπρου. 

Θα. μπορούσαν άρα.γε τα τρ(α κόμματα τΊ)ς αντtπολ(τευσΊ)ς, α.ν ποτέ 

κυβερνούσα.ν, να. συνα.γωνισθούν α.υτ-ή τΊ)ν προσφορά του Κυπριανού κα.ι του 

ΔΗ.ΚΟ. προς τον τόπο; 

Θα μποροόσαν άραγε ο Συναγερμός, το ΑΚΕΛ και η ΕΔΕΚ, αν ποτ/: 

κυβερνούσα.ν, να μετrι.χεφισθούν τόσο 8Υjμοκρrι.τικ&., αξtοκραηκ&. κα.ι α.νθρώπινrι. 

τους πολιτtκούς τους α.νηπ&.λους κα.ι τους πολ(τες γενικά; Πολύ αμφιβάλλουμε, αν 

λάβουμε υπόψη τις κοσμοθεωρ(ες που πρεσβεόουν και υποστηρ(ζουν. 'Άλλωστε 

τΊ)ν ((ΔΊ)μοκρα.τία.>> κα.ι τΊ)ν ((α.ξωκρατ(α.>> με ης οποιες μα.ς απειλεί κα.θΊ)μερινά. ο 

Συναγερμός, τις γν6ψισε και τις τρόμαξε ο λαός μας στην περ(οδο του 

πρα.ξικοπΥιμα.τος κrι.t του μετrι.πραξικοπ~μα.τος, κατά. τΊ)ν οποία. κυβερνούσαν τον 

τόπο ο α.ρχΊ)γός και οι επιτελε(ς του Συναγερμού. 

Το ΔΗ.ΚΟ. γενν>\θηκε μέσα από τις τραγικές εμπειρ(ες της συμφοράς του 

1974. Η (δρυση του υπαγορεόθηκε από την όψιστη ιστορικ>\ αναγκαιότητα να 

τεθούν υγιΥι κα.ι στερεά. τα. βάθρα. του α.γώνα για τΊ)ν σωτΊ)ρ(α κα.ι την πρόο8ο τΊ)ς 

Κύπρου και να. συστρατευθούν όλα. τα. στρώματα του λα.ού μας σ' αυτ~ τΊ)ν 

προσπά.θεια.. 

Και επει8~ ο α.γώνα.ς τΥJς Κύπρου είναι α.γώνα.ς Ελευθερίας, ΔΎjμοκρα.τίας κα.ι 
Δικαιοσόνης, το ΔΗ.ΚΟ. >\ταν ε(ναι και θα παραμε(νει μια παν(σχυρη έπαλξη 

ελευθερ(ας, Δημοκρατ(ας και Δικαιοσόνης. ' 

Αγωνιζόμενο γι' α.υτά τα ι8εώ81) κα.ι με τΊ)ν αυτοεπίγνωσΥJ ότi. πραγματώνει 
στο βαθμό του υπό τις σημερινl:ς συνθ>\κες εφικτοό την Πολιτικ>\, Οικονομικ>\ και 

Κοινωνικ>\ Δημοκρατlα, το ΔΗ.ΚΟ. αντιπαρέρχεται τις όβρεις και απορρ(πτει τις 

κατΊ)γορίες, οι οποίες άλλωστε ως μπούμεραyκ -ή8η επιστρέφουν σ' εκείνους που 

τις εκτόξευσαν. 

Εις πείσμα. όλων των υπονομεύσεων και αντι8ράσεων το ΔΗ.ΚΟ. θα. 

πα.ρα.μείνει α.κλόνΎ'jτο στΊ)ν πορεία. για. τον προορισμό που του έτα.ξε "') ιστορία κα.ι 
YJ επιταγή του λα.ού. 

Και επειδ>\ αυτά εlμαι σlγουρος πως κατά βάθος οι ηγεσ(ες και οι βουλευτl:ς 

κα.ι των τριών κομμά.των, α.λλά. κα.ι οι οπα8ο( τους α.κόμα., γνω'ρ(ζουν πολύ κα.λά. 

κα.ι ποιος ή Π?tOt θεσμοθέτΊ)σα.ν το ρουσφέη κα.ι τΎ')ν ευνοιοκρα.τ(α. στον Ούσμοφο 
τόπό μας και επειδ>\ η προσπάθεια του ΔΗ.ΚΟ. και της Κυβέρνησης για 

εξυγ(ανση και ομαλ>\ λειτουργ(α της κρατικ-ής μηχαν>\ς ε(ναι αντικειμενικά 

ολοφάνερη, ελπ(ζουμε πως κλε(οντας αυτ>\ τη συζ>\τηση θα κάνουμε λ(γη 

αυτοκριτική. 
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Και μια οcυτοχριτtΚ'ή θα 8ε(ξει πως και αΟιχα.ιολόγητα κc<L άχα:φα. γράφτηκε 

αυτό το θέμα. Ελπ(ζω και εύχομαι αυτό το σώμα που τόσα καρτερά ο λαός μας 

να του προσφέρει, να οcρχ(σει επιτέλους να ξεκόβει από τα. στενά κομματικ& 
συμφέροντα. και τη μιχροπολιηχ~. 

Ας προσπαθήσουμε σιχν σώμιχ χωρ(ς νιχ εγκιχτιχλε(πουμε τις ιδεολογικές μ"\ς 

θέσεις και την πολιτική τcωτότητοc και κτίζουμε α.ντ( να χαλούμε. 

Αν αυτός ο τόπος πάει χαλά. ή όχι σrιμανηκή ευθόνΎj βρ(σκεται στα χέρια. 

μιχς. Ο λιχός καρτερά. ιχπό μιχς κά.τι θετικό, δ')μιουργικό. 'Αλλο ') εποικοδομψική 
συζήτφ') και επιχεφ')μιχτολογ(ιχ κιχι ά.λλο ') μικροπολιτική. 

Ας το αντιληφθούν επιτέλους ορισμένοι και ας πάψουν να συμπεριφέρονται 

σαν πνιγμένοι βλέποντας ης προσωπικές πολιτικές τους φιλοΟοξ(ες να. ~ξα

νεμ(ζονται α.πό το ογκούμενο ρεύμα των λα.tκών μαζών που τους κατάλαβε πια. 

και τους εγκαταλεLπεt. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Ομήρου. 

Γ. ΟΜΗΡΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, 

Δεν ε(ναι Οuστuχώς η πρώτη φορά; που η Βουλή των Ανηπροσώ:.c~ν 

ασχολείται με το θέμα των 8υσμενών 8ια:κρ(σεων και την κομμα:ηκοπο!ηση dτην 

Κρατική Υπηρεσ(α και στους Ύjμικραηκούς οργανισμούς. Επανεtλ"Ι')μμένα: το Σώμα. 

κλήθηκε να συζητήσει σε έκταση φαινόμενα: απα:ρ&:8εκτων παρεμβ&:σεων σε 

8ιορισμούς, προαγωγές και μεταθέσεις κρατικών λειτουργών που στοιχειοθετούν 

πα:ρέκκληση από ης νόμιμες 8ια:8ικασlες επιχεφούν απροκάλυπτη :ι-ιομμα:ηκο

πο(ηση του κράτους εισάγουν 8ιακρ(σεις των πολιτών ανάλογα:. με τι~ πολιτικές 
τους πεποιθήσεις και με αυτό τον τρόπο

1 

τραυματίζουν κα(ρια: την οcξιοπιστ!α: τη 
λειτουργικότητα και την αποτελεσματικότητα της κρατικής μηχανής. 

Το Σ.Κ. ΕΔΕΚ ακολουθώντας πολιτική συνέπειας και αρχών και εκ
φρά.ζοντιχς το βιχθύ λιχ!κό ιχ(σθ~μιχ ενά.ντιιχ σε κά.θε ε(δους διιχκρ(σεις ιχπ~νιχντι 
στους πολ(τες τόνισε σε κάθε περ(πτωσ"Ι') ότι η σωστή λειτουργία του κρατικού 

μηχανισμού επιβάλ.λει προσήλωση της Κυβέρνησης και των Κρατικών οργάνων 

στην εφαρμογή του Συντάγμοcτος 'και των νόμων και όχι σης όποιες Κομματικές 
σκοπιμότητες και υπολογισμούς. Για:τ! πρ&:γμα:τι η κατοχύρωση της ισονομ!ας και 

της ισοπολιτείας που αποτελεl συνταγματικά κοcτοχυρωμένο 8ικα(ωμα και που 

ε8ραιώνει μια:. 8-ημοκροcτική πολιτ~(α: εξα:ρτάτοcι και από τη σωστή και σύμφωνη 

με τους νόμους συμπεριφορά. 'r')ς Κυβέρνφ')ς σ' ότι ιχφορά. τις προσλήψεις, 

προαγωγές και μετοcθέσεις στον κρατικό μηχανιΙό και τους ημικρατικούς 
οργανισμούς. Κάθε άλλη σκοπιμότητα που θεμελιών ι Οιοcκρ(σεις στη βάση των 

πολιτικών και tΟεολογιχών επιλογών αποτελε( εκτρ πή και πέραν των άλλων 

υπονομεύει την εύρυθμη λειτουργία της κροcτικής μηχανής που έχει να Οια
δριχμιχτ(σει κρ(σψ')ς ~μιχσ(ιχς ρόλο σιχν υπ')ρ~τ')ς των συμφερόντων του λιχού μιχς. 

Κύριε Πρόεδρε, 

Οι κιχτιχγγελ(ες τ')ς ΠΑΣΥ Δ Υ σε συνδυασμό με τους πρόσφατους διοριιiμούς 

στον κρατικό μηχανισμό επιβεβαιώνουν απλά: την αποcρά8εκτ1) κομμοcτικοπο!ησ1) 
του κράτους κοcι προει8οποιούν σαφώς πως αν 8εν λ1)φθούν θεσμικά: μέτρα για 

ιχνιχκοπή ιχυτής τ')ς πορε(ιχς θιχ έχουμε στο μ~λλον ιχκόμιχ πω δυσά.ρεστες εξελ(ξεις 
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που θα ο~ηγούν το κρά.τος σε ανυποληψία και τον χριχηκό μηχανισμό σε πλ~pΊ) 
α.ποδ'tοργάνω(τη. Είναι καφός να υπάρξουν νομοθεηκές Οtατά.ξεις τέτοιες που θα 

λειτουργούν α.πα.γορευηκά στΊ)V εισα.γωγ~ οποιωνΟ~ποτε διακρίσεων σ' ό,η 

αφορά. προαγωγές, μεταθέσεις, τοποθετ~σεις και μετα.κιν~σεις μέσα. στο χώρο των 

δ't)μοσ[ων uποcλλ~λων. Εlνοcι κοcφός νοc εξοcσφοcλιστε[ στψ πριfξ1J "' κοcτοχύρωσή 
των Οικα.ιωμά.των των ΟΊ)μοσίων υπαλλ~λων σαν ισότιμων πολιτ~ν απέναντι σ' 
οποια.Ο~ποτε απόπειρα. κα.ταπά.τΥJσ1jς κα.ι ποδ'Ί)γέτΊ)σης. 

Ε(νοcι κοιφός νοc επιβλ1Jθε[ νομοθετικιf πως "' διοcδικοcσ(οc εργοδότφ't)ς δεν θοc 
περνά. όπως τώρα. σuμβα.(νει μέσα από ης επιλογές της κομμαηκής κυβέρνησης 
αλλά μέσα από τα. προσόντα. ΤΊ)V αξία και τις Ουνα.τόημες του κΟCθε πολίτ1). Και 
μιλοόμε ιδ'ια.(τερα. για. τους νέους μ.α.ς και χόρια τους επωτ~μονες που πλ~ττοντα.ι 
έντονα. από τΊ)ν α.νεργία. που α.φού ξοδέψουν τα. κα.λύτερα. χρόνια. τΊ)ς ζωής τους για. 
να. αποκτήσουν επιστΊ)μονική μόρφωσΊ) αντιμετωπίζουν τΊ)ν α.πα.ρά.δεκτΊ) πρα.κηκή 
των κομμα.ηκών κρtτΊ)ρLων κα.ι επιλογών που έχει α.να.χθεL σε κα.νόνα. που 
τρα.υμα.τίζει οδυνΊ)ρά. τΊ) νέα. γενιά.. Για.τί ενώ Ί) εξα.σφΟCλtσΊ) εργα.σία.ς α.ποτελεί 
σύμφωνα. με το Σύντα.γμα. δικα.Lωμα. του πολίτΊ) κα.ι υποχρέωσΊ) τΊ)ς πολιτείας Ί) 
ΚυβέpνΊ)σΊ) ΤΊ) μετατρέπει σε μέσο προσέλκυσΊ)ς κομμα.τικ~ς πελα.τε(α.ς. 

Πέρα α.πό τον κρα.τικό μΊ)χα.νισμό οι δυσμενείς διακρίσεις και Ί) υιοθέτΊ)σΊ) 

κρtτΊ)ρίων στους διορισμούς, προαγωγές κοtι μεταθέσεις εκτείνονται και στους 

Ί)μικρατικούς οργανισμούς. Οι Ί)μtκραηκοί οργανισμοί είναι υπΊ)ρεσίες δΊ)μοσίας 

ωφελεtας εντεταλμένες να υπΊ)pετούν το λαό σε συγκεκριμένους τομείς δρα.στ1j

ριότ"f)τας. Μέσα απ' αυτήν ΤΎ)ν έννοια οι 1jμtκρατικοί οργανισμοί οφείλουν να 

παραμένουν αυστ1jρΟC προσ"f)λωμένοι στ1Jν αποστολή τους μακριΟC από κάθε 

κομματική σκοπιμότ1Jτα επ"f)ρεασμό και παpέμβασ"f). Αυτό όμως που συμβα(νεt τα 

τελευταία χρόνια είναι ότι και οι 1Jμικρατικο( οργανισμοί έχουν μπει στο χορό του 
ρουσφετιού τ1Jς συνα.λλαγής και τΊ)ς διαδικασίας αποκόμtσ"f)ς κομμαηκής πελα

τείας.' Οι οργανισμοί α.υτοί από υπ1jρεσίες δ1Jμοσίας ωφελείας μετατρέπονται σε 

φέουδα με τα διορισμένα συμβούλια να. επιδίδονται σε διορισμούς και προαγωγές 

κομματικών σκοπιμοτήτων. Η αξιοκρατία κα.ι η ισονομ!α έχουν επανειλ1jμμένα 
παραβιασθεί καθώς τα. ~ιορισμένα συμβούλια ενεργούν- αυθαίρετα και με γνώμονα 

ΟΧΙ τ1jν προαγωγfι των σκοπών για. τους οποίους έχουν δΊ)μtουργΎ)θεί αυτοί οι 

οργανισμοί αλλά τ"f)ν με κάθε τρόπο εξυπ1jρέτ1Jσ1J του κομματικού συμφέροντος. 

Δεκάδες αν όχι εκατοντάδες υπάλλ1Jλοι έχουν προσλ1jφθεί εκ του περισσού για να. 

ικοcνοποι'ήσοuν οcuτές ης σκοπιμότψες. Χωρ(ς προκ'ήρuξ"Ι θέσεων χωρ(ς εφοcρμογ~ 

στοιχειωδών κρtτΊ)ρίων α.ξιοκρατία.ς. Αυτή 1J κατ0Cστα.σ1J δεν μπορεί να. αφεθεί να 
συνεχίζεται. Θα. πρέπει να γίνει κατα.νοΊ)τό πως οι "f)μtκρα.τικοί οργανισμοί δεν 

είνα.ι φέουδα. του όποιου διορισμένου διοικΎjηκού συμβουλίου. Θα. πρέπει να. γlνει 

νο1Jτό πως ο λα.ός που συντ1jρεί τους οργανισμούς α.υτούς με τα. πολλά κα.ι 

uπερβολικιf πολλές φορές χρ't)μοcηκιf ποσιf που ocyόyyuστoc πλ't)ρώνει δεν ε(νοcι 

διατεθειμένος να εξακολουθεί να. ανέχεται τις JΧυθα.ιρεσLες και τ"f) φεουδαρχική 

αντίλΊ)ψ1J των διορισμένων αξιωματούχων του. Θα. πρέπει νομοθετικά κα.t κατ&. 

τρόπο αποτελεσματικό να ρυθμιστούν οριστικά δια.δικα.σίες που θα κατοχυρώνουν_ 

τ"f)ν αξιοκρατία. κω τ1Jν ισοπολιτεία σε κάθε τομέα. δρα.στ"f)ρtότ1Jτα.ς α.υτών των 
οργανtσμών ενώ πα.ρ&.λληλα. θα αποτρέπουν κ&.θε δυνα.τότ1jτα. πα.ρΟCνομων κα.ι 

αυθαίρετων ενεργειών α.πό μέρους των συμβουλίων που θα πρέπει να. είναι 

αντιπροσωπευτικά των λα.·r:κών επιλογών κα.ι ελεγχόμενα. α.πό Τ1Jν εθνική 

αντιπροσωπεία. 
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Το Σ.Κ. ΕΔΕΚ έχει ήδΊJ αναλ&.βει συγκεκριμένΊJ νομοθετική πρωτοβουλ(α 

προς αυτ~ την κατεύθυνση και επιφυλασσόμαστε να. α.να.πτόξοuμε πιο συγκε

κριμένα τις απόψεις μας κατ&. τΊJ συζήτησΎ) τΊJς σχετικής πρότασΊJς νόμου. 

Ένας &.λλος σΊJμαντικός τομέας τΊJς δΊJμόσιας ζωής που στΊJρ(ζεται στψ 

κομματικοποίησ-η κα.t τις πολιτικές τοποθετ~σεις των πολιτών είναι εκείνος της 

κpαηκ~ς υπ-ηρεσ(α.ς πληροφοριών. Το ΟικαLωμα στο σεβασμό των πολιτικών 

επιλογών του κά.θε πολLτ1) πρέπει να εlναt α.παραβίαστο. Η με οποιοδ-ήποτε τρόπο 

και μέσο _ πcφα.κολούθηση ή αστυνόμευση τ-ης ζωής των πολιτών ή των 
οργανωμένων πολιτικών ομά.Οων και στ-η συνέχεια το φακέλλωμά. τους α.πό την 

ΚΙΠ α.νά.λογα. με την κομματική τους τοποθέτ-ησΊ') είναι πρακτικ-ή που αρμόζει 

μόνο σε απολυταρχικά. κα.θεστώτα:. 

Η ΚΥΠ έχει δυστυχώς μετατραπε( από όργανο προστασ(ας τΊJς πατρ(δας μας 

σε όργανο φα:κελλώματος των πολιτών. Δεν είναι άγνωστο ότι οι φάκελλοι α.uτοt 

χρησψοποωόντα.ι ευρύτερα. σε περtπτώσεLς Προαγωγών και μεταθέσεων στΊ) 

Δημόσ~α και την Εκπαιόευτtκ~ Υπηρεσία. όπως επίσης και στους ημ~κραηκούς 

οργανισμούς. Το Ανώτατο Δικαστ~ρLο έχει επανειλημμένα στηλιτεύσει α.υτ~ την 
ολέθρια πρα.κηκή φακελλώματος που πλήττει βά.να.υσα τα. συντα.γμα.ηκά. 

κατοχυρωμένα. όικα.ιώμα.τα των πολιτών. Ακόμα η κrπ όπως εLχα.με τ1Jν 

ευκαιρtα να. καταγγείλουμε και στην προηγούμενΊ) Βουλ~ χρησιμοποιείται 

απροκάλυπτα σε περιόόους προεκλογικές ασκώντας πιέσεις σε πολtτες. Έχουμε 

στα. χέρια μα.ς στοιχεία που α.πο8εtκνύουν την προσπάθεια αστυνόμευσης της ζωής 

των πολιηκών κομμάτων με τη μέθοόο στρατολόγησης πληρωμένων χα.φιέόων. 

Έχουμε επώνυμες και ενυπόγραφες καταγγελίες από άτομα που έχουν πλη

σιαστεί για. να παρέχουν τέτοιες πληροφορ(ες και είμαστε έτοιμοι να. καταθέσουμε 

τις καταγγελ(ες αυτές σε επιτροπή τΊJς βουλής που θα ασχολΊJθε( με το θέμα. 

Εtναι επιτέλους ανάγκη η Κυβέρνηση να. α.ντ~ληφθεί ότι όια.πράττει ολέθριο 

σφάλμα με αυτ~ την τακτικ~. Την καλούμε να. την εγκαταλείψει αμέσως να. 
επαναφέρει τψ ΥπΎ)ρεσ(α πλΊjροφοριών στο καθήκον τΊJς, που ε(ναι ΊJ διαφύλαξΊJ 

και προστασία. της πατρ(όας και να προχωρ'ήσει χωρίς άλλη κα.θυστέρ't)ση στην 

καταστροφή των φακέλλων τΊJς ΚΥΠ. 

Κύριε Πρόεδρέ, 

Αν αυτή. ΊJ συζήτησΊJ πρόκειται να έχει μια χρησιμότψα θα πρέπει να 
υπάρξει και ειλικρίνεια. και θάρρος και αυτοκριηκή και πρα.γμαηκ~ πρόθεση 

uιοθέτησ't)ς μέτρων που θα. αντιμετωπίζουν θεσμικά: το πρόβλημα. Από ΤΙ') μέχρι 

τώρα συζήτησ't) 8εν έχει 8ια.φα.νεί 8υστυχώς κάη τέτοιο. Θα. πρέπει να. 

υποδε(ξουμε πως όταν το Σοσιαλιστικό Κόμμα ΕΔΕΚ κατ&.γγελλε περιπτώσεις 

όυσμενών όιακρίσεων, πιέσεων και εκβιασμών σε βάρος πολιτών υπ'ήρχαν 

σ't)μερινοί κριτές που υπεραμύνονταν της νομικότητας μιας τέτοιας πρακηκ'ής. Κα.ι 

υπάρχουν ακόμα. κα.ι OL πρώτοι όιόάξαντες το θεσμό του ρουσφεηού, του 

παρα.γονησμού κα.t της ημετεροκρα.τ(α.ς που θα. 'πρεπε να. καταθέσουν την 

α.υτοκρ~ηκ'ή τους σ' αυτή τη συζήτ't)ση. Κι ακόμα. περιμέναμε την ειλικρίνεια. 

παραδοχής τΊJς σαθρότψας τΊJς κατάστασΊJς και εκδήλωσΊJ πρόθεσΊJς συνεργασ(ας 

για. τερμα.ησμό τΊ)ς κομμα.τικοποίησΊ)ς και τ't)ς πολιηκ'ής των όυσμενών 

διακρ(σεων. 

Δυστυχώς το φαινόμενο είναι α.ποκαρόιωτικό. Το αναντίλεκτο γεγονός ΤΊ)ς 

βα.θειάς όιά.βρωσης του κρατικού μηχανισμού στΊ)ν περ(οόο που είχε ευθύνες ο κ. 

ΚλΊJρ(δΊJς, στψ περ(οδο του Ενια(ου και στψ περ(οδο Ιουλ(ου-Δεκεμβρ(ου 1974, 
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που ~ταν περίοδος ανωμοcλίας και καταΟιωγμοU δΥjμοκραηχών ανθρώπων, Οεν 

μπορεL καt 8εν πρέπει να πιχρα.γραφεl από την ιστορlα. Και βέβαια Οεν μπορούν 

νσ. y(voυv σ.πο8εκτές οι 8ικσ.ωλοy(ες του κ. Κληρ(8Ύ) ότι yισ. πσ.ρ&.8ειyμσ. 

προβίβασε στΎ)V περίοδο του μεταπρα;ξικοπ~ματος αδικηθέντες αστυνομικούς στ-ψ 

Πάφο, όπως α.ναφέ"ρθηκε -προ-ηγούμενα., αφού ερεύν)')σε τους φακέλλους τους και 

Οιαπ(στωσε ότι είχαν αδικ-ηθε(. Γιατt οφε(λουμε να τον πληροφορ~σουμε ότι οcυτο( 

οι αστυνομικοί, ot περισσότεροι οcπό τους οπο(ους ~σαν Οηλωμένα. στελέχη της 

ΕΟΚΑ Β', ορy(σ.σσ.ν πρσ.yμσ.τικ&. εκε(VΎ) τψ εποχή συλλσ.μβ&.νοντσ.ς κσ.ι 

κακοποιώντΙΧ_ς Οημοκpατιχούς πολίτες ενώ οι Τούρκοι προχωροUσοcν σε χατά:λrιψη 

τΎ)ς Κύπρου. 

Κω ούτε μπορεl να. υπάρξει Οικαιολογία για. TΊJV από μέρους του α.ποδοχ~ της 

απόλυσrις από το πραξιχόπrιμα πολλών ΟΥJμοκρατικών αστυνομικών και υπο
βιβασμού λοχιών σε απλοός αστυνομικούς, 12 από τους οποίους εξακολουθοόν ως 
τα. σήμερα να στεροόντα.ι του βαθμοό που τους αφαlpεσε το πραξικόπημα. Οότε 

·όμως η επίκληση του αναντίλεκτα α.μcφτωλοό παρελθόντος μπορεί να χρησψεόσει 

σαν άλλοθι για την νομιμοποίηση σήμερα. τακτικής 8ιακp(σεων. Ένα τέτοιο 
επιχείρημα. δεν έχει οότε νομική οότε περισσότερο ηθική υπόσταση και 8εν αντέχει 

στψ πσ.ρσ.μικρή κριτική. 

Και θα 'θελα να αναφέρω ότι είναι κα.t πράγματι αξιοπερίεργο το γεγονός 

ότι το ΔΗ.ΚΟ. επέλεξε τον κ. Χρυσοστόμου για να εξαπολόσει πpο1Jγουμένως 

του μόδρους τους, για νοc απευθόνει τις νουθεσίες του, για να απευθόνει μαθήματα 

αυτός, δάσκαλος, προς όλους τους άλλους, αυτός ο α.θώος κάθε κατηγορίας 

πα.ρα.γοντωμοό, συναλλαγής χα.~ ρουσφετιοό 1 κήρυκας της ισονομ(ας, της ισο

πολιτείας και της α.ξιοκpα.τία.ς, α.υτός που στάθηκε θεμα.τοφόλακα.ς της χρηστής 

διοίκησης κα.ι του χρά.τους δικαίου. Ο χ. Χρυσοστόμου που μα.ς είπε περί.που ότι 

το δικαίωμα. να μιλοόμε και να. εκφράζουμε πολιτικές απόψεις το θεωρεL περίπου 

σσ.ν μεyσ.λοψυχ(σ. τΊ)ς ΚυβέρvφΎjς. 

Όπως ε( π σ., κ. Πρόεδρε, σ.νσ.μένσ.με ότι θ σ. υπήρχε σ' σ.υτή τΎ) συζήτφΎ) μι σ. 

εκδ-ήλωση α.πό όλες τις πλευρές πνεόμα.τος συνεισφοράς στη συζήτηση κα.ι 

αυτοκριτική. 

Δυστυχώς όμως. δ(οcπιστώνουμε να. κυριοcρχεί στη συζήτηση σκοπιμότΥjτα. που 
αποκλείει τΥ)ν αισιοδοξία. για χρήσιμα. συμπεράσματα. κοcι καθολικές αποφάσεις 

για. θεραπεία. του κοcκοό, Εμείς του Σοσια.λιστικοό Κόμματος ΕΔΕΚ συνεπείς σε 

κάθε περίπτωση στην προάσπισ-η τΥJς νομιμότ-ητας κα.ι στην προστασία. των 

δικαιωμάτων του πολίτη, α.πα.λλα.γμένοι από σκοπιμότητες και υπολογισμοός θα. 

επιμείνουμε σε μιοc θεσμική αντιμετώπtσΥJ του σοβα.ροό α.υτοό προβλήμοcτος με 

μονα8ικό στόχο να. γίνουν κοcθημερινή πράξη οι συνταγματικές επιταγές που 

κοcτοχυρώνουν την ισότητοc των πολιτώ~ κοcι αποκλείουν κάθε οcΠόπειpα δια
χωρισμού τους ανάλογα. με την ιδεολογική τους τοποθέτηση κα.ι τις πολιτικές τους 

πεποιθήσεις. 

Το θέμα. που συζψούμε ε(νσ.ι πρ&.yμσ.τι σοβσ.ρό. Συν8έετσ.ι με τους θεσμούς, 

με τη λειτουργία. του κράτους σύμφωνα. με τις συνταγματικές επιταγές, με τ-ην 
εξυπηρέτηση των συμφερόντων του λαού μας. Συνδέεται με τις έννοιες τηζ 

·ισονομίας και τ1)ς ισοπολιτείας που αποτελούν βασικά γνωρίσματα του κράτους 
δικαίου. Κι ακόμα. συνδέεται με την ίδια. την έννοια. και τ-ην ουσία της 

8Ύ)μοκρσ.τικής νομψότψσ.ς. Γισ.τ( 8Ύ)μοκρσ.τ(σ. 8εν σΎ)μσ.(vει μόνο ελεύθερΎ) 

λειτουργία Κομμάτων κα.ι ύποcρξη εκλογικών διαδικασιών. Η 8ημοκρατία 

συν8έετσ.ι &.ρρΎ)κτσ. με τψ πλήρΎ) κσ.ι χωρ(ς όρους κσ.τοχύρωσΎ) τΎ)ς ισότψσ.ς στΎ) 
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μεταχείριση των πολLτών και με γ·ην παροχή (σων ευκαιριών σε κ&θε πολίτ1). 

ΣΎ)μαίνει κατοχύρωση της α:ξωπρέπεια:ς του κάθε πολίτη και έμπρακτο σεβασμό 

στο δικαίωμα του να. οργανώνεται ή να πιστεύει στο Κόμμα που ο ίδιος θεωρεί 

ότι τον εκφράζει ιδεολογικά και πολιηκά. χωρίς αυτό να. του ΟΊ)μtουργεί εμπόδια 
στΎ)V μεταχείρισή του από το κράτος. Σημαίνει οcκόμα. ένα. κρατικό μ-ηχοcνισμό 

UΠΊ)pέτΎ) του λαού και τ't)ς πολιτείας και όχι ευκα.φια.κό υπηρέτη της εκάστοτε 

ΚυβέpνΎ)σης. Το ρουσφέτι, Ί) συναλλαγή και Ί) κομμοcηκή σκοπιμότητα. δεν 

συμβιβάζονται και δεν μπορούν να α.ποτελοόν γνωρίσματα. μιας ευνομούμενΎ)ς 

δrιμοκροcτικής πολιτείας. 

ΙΟια.ίτερα. σήμερα που ο τόπος ανημετωπίζει πρόβλημα εθνικής επιβίωσης 

και που οι πολίτες καλούνται νοc οcνοcλάβουν ευθύνες για. τΊ)ν προστασLοc τ'fjζ 

πα.τρ(8α.ς 1) υιοθέτ'fjσ'fj πολιηκ~ς 8υσμενών διακρίσεων υπονομεύει τις Ύjθικές οcξ(ες 

Πά.νω στις ΟΠΟ(ες απα.ρα.(τΊ)τα πρέπει να. στrιρ(ζετα.t Ο πατριωτισμός ενός λα.ού. 

Γι • αυτό εμείς του Σοσιαλιστικού Κόμματος ΕΔΕΚ υπ-ηρετωντα.ς τη λα~κ~ 
α.ξ(ωσrι για τερματισμό των όποιων διακρίσεων θα εργαστούμε με κά.θε τρόπο και 

ι8ιαίτερα μέσα από τις Ουνα.τότrιτες κα.ι τις εξουσίες που μας παρέχουν οι 

α.ρμοΟιότΊ)τες τrις Βουλ~ς για να. τερματιστούν οριστικά. κάθε εί8ους διακρίσεις 

στην κρα.τικ~ υπηρεσία. κα.ι τους Ί)μtκρα.τικούς οργανισμούς, 

Αυτ~ είναι μια. ά.μεσΎJ και επείγουσα. ανα.γκαιότητα. Χρειαζόμαστε κρά.τος 

α.ντικειμενικό χωρίς κομμα.τισμό κ~ι ρουσφέτι στη δrιμόσια διο(κησrι ταγμένο μόνο 

στην εξυπrιρέτησrι του πολLτrι της 8rιμοκροcτίας κα.ι των θεσμων. Αυτ~ είνα.ι 

Οημοκρατικ~ επιτα.γ~, υποχρέωση προς το λαό μα.ς κα.ι προϋπόθεση σωστ~ς 

διεξαγωγής του αγώνα για σωτηρ[α της πατρ[δας μας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Βλέπω εγγεγραμμένο τον κ. Παπαδόπουλο· δεν τον βλέπω μέσα στrιν 

οcίθουσα.. 

Λ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: 

Ευρ[σκεται καθ' οδόν, κ. Πρόεδρε. 

Α. ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ορίστε. 

Α. ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ: 

Επειδή αναφέρθηκε το όνομά μου στην ομιλ[α του κ. Ομήρου θα 'θελα μόνο 
να παρα.τΊ)ρ~σω ότι τα διδάγματα. δεν είναι μονοπώλιο. Αυτό ~θελα. να πω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Να._ι, μόνο θα. παρακαλέσω όλους τους Βουλευτές, να ενθυμούντα.ι ότι τα. 
ονόμοcτά τους πιθα.νό\ι ν' α.ναφέροντα.ι σε όλες τις ομιλίες. Αν κά.θε φορά. που το 

όνομα: ενός Βουλευτ~ α.ναφέρεται στrιν ομιλία προΊ)γούμενου Βουλευτ~, ζΊ)τά. το 
λόγο, δεν θα κά.νουμε τίΠοτε άλλο α.πό του να μιλούμε με βά.ση το ότι α.ναφέρθηκε 
απλως το όνομά. μα.ς. Επανα.λαμβάνω ότι προσωπιΚ~ επLθεση δεν ε(ναt Ί) πολιτικ~ 
επιθεσΊ). Προσωπικ~ επιθ~σ"t) είναι ότοcν προσβά.λλετα.ι η ανθρώπινη αξιοπρέπεια. 
του Βουλευtή. Εκε[ θα επέμβω αυτοδικα[ως και χωρ[ς καν να το ζητήσει ο 

Βουλευτ~ς. Θα. ζητ~σω κάποια. απολογία. -ή κάποια ανα.προσαρμογ~. 

Ν αι 1 κ. Μουσιούττα.. 
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Ν. ΜΟίΣΙσfΤΤΑΣ: 

Κύρ~ε Πρόεδρε, προ ολίγου ο Βοuλευτ~ς του Συναγερμού χ. Ιεροδ~α.κόνου είπε 

σε όλους ότι Οεν έχουμε ούτε φραγμούς ούτε ευθύνες, κά.τι τέτοιο. Δεν νομ(ζω να. 

μΊ)ν είναι προσβολή αυτή κιfποιου συναδέλφου. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Κα.ι πά.λιν επψένω ότι στ-ΥJν πολιτική α.uτά ... , Δεν θέλω να μετοcτρέψω τη 
Βουλή σε ένα. νεκρό Σωμα. στο οποίο να. μrι μπορεί νοc y(νετα.ι διάλογος κα.ι 

αντιδικία.. Γι' α.υτό θα. πcφα.κα.λοόσα. νοc έχουμε υπόψΊJ μας ότι οι δΊ)μόσιοι ά.νδρες 

πρέπει να δέχονται με κά.ποια μεγαλύτερη α.νοχή τΊ)V κριτική κα.ι όταν ακόμα. 

κατά τη γνώμrι τους ΊJ κριτική δεν είναι δ(κωΎJ. 

Θ ο: δώσω το λόγο στον κ. Μο:νώλη ΧριστοφlδΥJ. 

Μ. ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, κόριοι συνάδελφοι, 

Η δ1)μοκρα.τία. σαν πολίτευμα. επιβάλλει με τους γραπτούς κα.ι άγραφους 

νόμους τΥJς τΥJν εφο:ρμογή τΥJς ο:ρχής τΥJς ο:ξιοκρο:τ(ο:ς. 

Με τους νόμους τΥjς επιβ&λλει τψ εφο:ρμογή τΥJς ο:ρχής τΥJς ο:ξιοκρο:τ(ο:ς στις 

δΥjμόσιες υπΥjρεσlες κο:ι YJ δΥjμοκρο:τ(ο: ης Κύπρου. 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψ~φtσε νόμους που επιβάλλουν να επιλέγονται 

και να επικρατούν οι ά.ξιοι στους 8ιορωμούς και στις προαγωγές στ"Ι) δ1)μόσια. 

υπ"Ι)ρεσία και στους "Ι]μtκρατικούς οργανισμούς. 

Το συμφέρον τ"Ι)ς πολιτείας και το συμφέρον του πολίτΥJ επιβάλλουν να είναι 

ο:πόλυτο: σεβο:στή YJ αρχή τΥJς ο:ξιοκρο:τ(ο:ς στψ πρ&ξΥj. 

Η διακυβέρν"Ι)σ"Ι) Κυπριανού κρινόμεν"Ι) μέσα στα χρονικά. πλαίσια μιας 

ολόκλ"Ι]ρ"Ι)ς δεκαετίας αποτελεί τ"Ι) χεφότερ"Ι] μά.σηγα ενά.νηα στΥjν αξιοκρατία. 

Η Οιακυβέρν'Υ)σ"Ι) Κυπριανού με προμελετ"Ι)μένο κυνισμό παραμέρισε τ"Ι)ν αρχ~ 

της αξιοκρατίας και χά.ριν μικροπολιτικών συμφερόντων καθιέρωσε προκλ"Ι)τtκά. 

κα.t απαρά.Οεκτα την ευνοιοκρατία, την "Ι]μετεροκρατία και τ"Ι) 81)κοκρατία 

εγκλ"Ι)ματώντας κατά. τ"Ι)ς 01)μοκρατία.ς και θυματοποιώντας ά.ξιους πολLτες τΥJς 

δΥjμοκρο:τ(ο:ς. 

Οι δυσμενείς Οια.κρίσεις στ"Ι) Ο"Ι]μόσια υπ"Ι]ρεσία, τ"Ι)ν αστυνομία, τ'Υ)ν εκ
παι8ευτικ-fι υπ"Ι]ρεσία και τους Υjμtκρατικούς οργανισμούς αποτελούν γεγονός 

αΟιαμφισβ-/ιτ"Ι)το. Αποτελούν παγκύπρια πασ(Ο"Ι)λο. Και εκθέτουν επιπόλαια τη 

νοΥ)μοσύν"Ι) και τ"Ι) σοβαρότητά. τους όσοι με ελαφρότητα αμφισβ"Ι)τούν το 

προ:γμο:τικό αυτό γεγονός που ο:ποτελε( λο:ϊκή συνεlδφΥj. 

Η Νομοθετικ-fι Εξουσία, "I) Δικαστικ-fι Εξουσία, όλα τα πολιτικά. κόμματα. 

πλΥjν του ΔΗ.ΚΟ., οι οργανώσεις νεολαίας, οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις, οι 

οργανώσεις των Νέων και Ανέργων Επιστημόνων, καταγγέλλουν καθ"Ι]μερινά. 
σωρεία δυσμενών διακρίσεων και αξιούν εξοστρακισμό των διακρίσεων και 

επιβολή τΥJς αξιοκρο:τ(ο:ς. 

((Πά.ντες πλ"Ι)ν του ΔΗ.ΚΟ. νοούσι» τΥ)ν ύπαρξη δυσμενών διακρίσεων. Το μ"Ι] 

νοείν ο πά.ντες νοούσι αποτελεί τον κλοcσσικόν ορισμό τ"Ι)ς βλακε!ας, 

Στψ &σκΥJσΊ) τΥJς διοικήσεως υπέρτο:τος νόμος εlναι YJ ο:δι&βλΥJτΊJ ενέργεια:. Η 
Οιακυβέρν"Ι)σ"Ι) Κυπριανού είναι Οιά.τρ"Ι)τη από Οιαβλ"Ι)τές ενέργειες δυσμενών 

διο:κρlσεων, κομμο:τικοποlφΥJς τΥJς κρο:τικής μΥjχο:νής. 

Πλούσια περιπτωσιολογία. δυσμενών Οιακρ(σεων περιέχεται στους πολυά

ριθμους τόμους τΥJς νομολογ(ο:ς των 1\ικο:στΊ)ρlων μο:ς κο:ι έχει ο:νο:φερθε( ο:πό τους 
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έντιμους συνιχδ'έλφους που μ!λΊ)σα.ν μέχρ~ τώροc πάνω στο θέμα.. 

Ο έντιμος συν&3ελφος του ΔΗ.ΚΟ. κ. 03υσσέοις ΔΊ)μψρ[ου έκλεισε τ.ψ 

ομιλ(α; του με τούτα: τα: λόγια.: 

«Κοιλότερ'Ι) 3'/)μοκροιτ(οι από οιυτ'ή που υπ&ρχει σ'ήμει>ο: μψ υπόσχεσθε 3ιόη 

δ'εν υπάρχει)). 

Κοιλότερ'Ι) 3'/)κοκροιτ(οι 'ήθελε να πει ο συνοc3ελφοςΙ 'Αφες αυτόν ου γαρ ο(3ε η 

λέγει. Χειρότερ'Ι) 3'/)μοκροιτ(οι από τ'Ι) 3'/)κοκροιτ(οι 3εν υπ&ρχει. 

Η ποιρ&λογ'Ι) λογικ-ή των 3'Ι)κο'ίκών που θέλει τον Κλ'Ι)ρ(3'1) υπεύθυνο τ'Ι)ς 

3ιοικυβέρνφ'Ι)ς Μοικοιρ(ου εφοιρμοζόμεν'Ι) σ-ήμεροι κοιθιστ& υπεύθυνο τ'Ι)ς Δ'Ι)ΚΟ

κροιτ(οις τον Πρόε3ρο ης ΕΔΕΚ και Πρόε3ρο τ'Ι)ς Βσυλ'ής κ. Β&σο Λυσσοιρ(3'1). 

Ο έλεγχος αποτελεί δ'ικιχ(ωμιχ και κιχθ~κον ττις α.vηπολίτευσ-ης. Θα ήταν 

πιχρά:λειψη καθήκοντος του Δημοκρα.ηκού Συνα.γερμού που αποτελεί την ιχξιωμα

ηκ-ή α.νηπολ(τευση α.ν πιχρά.λειπε να ελέγξει την Κυβέρν't)ση για. τις α;χα:λ(νωτες 

δ'uσμενείς δ'ια.κρ(σεις τrις δ'ιακυβέρνησ-ης Κυπριανού στον ευαίσθητο χώρο των 

3'Ι)μόσιων υπ'Ι)ρεσιών. Ο Δ'Ι)μοκροιηκός Συναγερμός θεωρε( εκπλ'ήρωσ'Ι) καθ-ήκοντος 

τψ εγγραφ-ή του θέματος των 3υσμενών 3ιοικρ(σεων γιοι συζ>)τ'Ι)σ'Ι) στ'Ι) Βουλ-ή. 

Ο Δ-ημοκρατικός Συναγερμός με συνέπειιχ και α.τα:λ&ντεu-τ:-1) ιχποφα.σιστι

κότητα: συμπιχριχστά.θ-ηκε χω θα: συμπα:ρίστα:τα.ι πάντα στον κά.θε πολίτη-θύμe< 

των δυσμενών Οtαχρίσεων κιχt Τ"Ι)ζ Δ1)κοκρα:τ(ας. 

Ο Δημοκρατικός Συναγερμός ε(ναι α.ταλάντευτι:χ ι:χποφι:χσ~σμένος να. π&.ρει 

κ&θε νομοθετικ-ή πρωτοβουλ(οι σε συνεργοισ(οι με όλοι τα Κ6μμοιτοι γιοι τ'Ι) θέσπισ'Ι) 
θεσμ~κών κι:χνόνων που θα. εξοστρακίζουν οριστικά. τις Ουσμενε(ς Οιι:χκρ(σεις κιχ~ θα. 

οινο(γουν δι&πλοιτοι ης λεωφόρους τ'Ι)ς οιξιοκροιτ(οις που ξέχωροι τοιιρι&ζουν στ'Ι) 
Δ'Ι)μοκροιτ(οι. . 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Ποιποιπέτρου. 

Μ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟ!: 

Κύριε Πρόεδρε. 

Στα πλοι(σιοι τούτ'Ι)ς τ'Ι)ς συζ>)τ'Ι)σ'Ι)ς έχουμε γ(νει μ&pτυρες ενός οιλλ'Ι)λο

φοιγώμοιτος των δυο Κομμ&των τ'Ι)ς Δεξι&ς. Αλλ'Ι)λοτρώγοντοιι γιοι να ρ(ξει ο ένας 

στον &.λλο τ-ην ευθ.ύνrι για τrιν ευνοιοκρι:χτίι:χ κι:χι το ρουσφέτι. Επιστρι:χτεύουν όλες 

τους τις Ουν&.μεις, όλα. τους τα. όπλα. για. να. πι:χρουσιι:χστούν σι:χν ι:χθωες περιστερές. 

((Είσθε οι πρώτοι ΟιΟ&.ξι:χντες)) φων&.ζει το ΔΗ.ΚΟ. Κι:χι ο τρόπος που ι:χπι:χντ&. ο 

Συνοcγερμός ε(νοιι περ(που: «Εσε(ς μας έχετε ξεπερ&σειl» Εμε(ς σας λέμε, κύριοι, 

και μοιζ( μας 'I) μεγ&λ'Ι) πλεtοψ'Ι)φ(οι του λαού, ναι, έχετε και οι δυο δ(κοιιο. Δεν 

χρει&.ζετι:χ~, λοιπόν, τόσrι σπι:χτ&.λrι Ουν&.μεων κι:χι ενέργε~ι:χς για. να. Οια.ψεύσετε 

πρ&.γμα.τα. που έχουν κι:χτα.ντ~σει κοινοτυπία., Πρ&.γμι:χτα. που ο λα.ός τα ξέρε~, τα 

ζει κι:χι υποφέρει ι:χπό α.υτ&.. Ε!νι:χι γι' αυτό το λόγο που ο λι:χός με~Οι&. με ειρωνε(ι:χ 

ότα.ν σα.ς βλέπει να. σχίζετε τα. ~μ&.τι&. σας κοcι να. προσπα.θε(τε να αποσε!σετε από 

π&.νω σας τις τεράστιες ιστορικές χα.~ κοινωνικές σας ευθUνες. Και μ&.λ~στα - και 

αυτό ε(ναι το πιο γελο!ο - να επ~καλε!σθε σ' αυτ~ σας τrιν προσπάθεια τrιν 

αξιοκρατ!ι:χ. Αυτ~ τrιν έννοια που τόσο β&.να.υσα. κακοποι~σα.τε και κακοποιείτε σ' 

αυτό τον τόπο. 

Ε(vα.ι μέσα σ' αυτά. τα. πλι:χ!σια που θεωροUμε, τουλ&.χισ:rον &.τυχrι, τrιν 

αναφορΟC του Βουλευτή τ-ης ΕΔΕΚ κ. ΗλιΟCΟrι, στ-η σκ~&; που &.φrισε στο θέμα. που 

συζ'Ι)τούμε 'I) περ(οδος του μ(νιμουμ προγρ&μμοιτος. Προιγμοιτικ&, και θα αναφερθώ 
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στ"Ι) συνέχεια σ' οcυτ~ την περlοδο, το ΑΚΕΛ σ' αυτ~ τrιν περίοδο δεν κοcτόρθωσε 

να εξασφαλίσει ούτε ανηκειμενι.κ~ μεταχείρισΎ)' την α.νηκεtμενικ~ μετα.χείρtσ1} 
που εδικοcωύτο. Και οι διακρίσεις σε βάρος τ1}ς Αριστεράς συνέχισαν και σ' οcυτή 

την περlοδο. 

Είνοcι ψευδοcίσθ"f)σΥJ, κύρωι Βουλευτές, να. περιμένει κανένας πριχγμα.ηκή 
οcξιοκρα.τίοc μέσα. στοc πλαίσια. ενός ασηκού κρά.τους. Και αυτό δεν το λέμε εμείς. 
Το αποδεανύει "f) ίδια "f) ιστορική πείρα. που υπογραμμίζει κα.τά. τρόπο 

οcδιαμqησβήτ"fjτο όη "I) Δεξιά, παντού και πιΧντοc - κοcι όχι μόνο 'fj κυπριακή 

Δεξιά - ακόμα και στα. πλαίσια τΥJς πω α.νεπτυyμένΎ)ς ασηκής ΔΥjμοκροcτίας, 
α.κολουθεί πολιτική διακρίσεων σε βάρος τ'fjς Αριστεράς, σocv μέσο ταξικής 
επιβολής. 

Ο κ. Μακρlδ")ς, αναφερόμενος στο συνιίδελφο κ. Ζιαρτlδ"), ανέφερε ότι ") θέσ") 
του, μια ανάλογη θέση μ' α.υτ~ που μόλις ανέφερα. τώρα., είνα.ι μ-ηδενιστικ~ και 
απα.ισιόδοξ1j. Εμείς λέμε ότι 1} θέσ1) α.υτή είναι εκείν1} 1} οποία φθάνει στ1}ν ουσία 
του προβλήματος. Και όχι μόνο δεν εlναι μ")δενισηκή και απαισιόδοξ") αλλ&, 
αντιθετα., εLνoct ωσιόδοξ1), διότι μεταφέρει το μ~νυμα. στον κυπριακό λα.ό που, 

πραγμαηκιί, βρlσχεται ") ρlζα του προβλήματος. Και μεταφέρει το μήνυμα ότι ο 
κυπριακός λαός δεν πρέπει να ξεγελιέται από τον α' ή β' ο οποlος ανιίλογα με 
τις περιστάσεις, ντύνετω με τον μανδύα. τ1Jς δ1}μοκρα.τίας. Αυτό είναι το μήνυμα 
προς τους εργαζομένους αυτού του τόπου. 

Ακόμα, ") πιο πιίνω θέσ") υποστ")ρlζεται από το γεγονός ότι και πριν τψ 
ανακ>jρυξ") τ")ς Κυπριακής Δ")μοκρατlας υπήρχε αυτό το καθεστώς των δια

κρίσεων σε βΟCρος τ1)ς ΑριστερΟCς. Εtνα.ι γι' αυτό που έχει δίκαιο ο κ. 
Μουσιούττα.ς όταν λέει ότι οι Εγγλέζοι αποικιοκράτες απόκλειαν εμά.ς ((τους 

προδότες κα.ι τους συνεργάτες των 'Αγγλων» - για. μερικούς α.πό τους 

παρισταμένους σ' αυτή τ") θέσ") - από θέσ") και Κλψήρα ακόμα στψ κρατική 

μ")χαν>j. 

Μετά. τ1}ν Ανεξα.ρτ1)σία., οι πολιτικοί συνεργάτες του πολιτικού χώρου που 

εκφριίζει ο ΔΗ.ΣΊ'. με επικεφαλής το συναρχ")γό σας Πολύκαρπο Γιωρχιίτζ") 

δ")μιούργφαν - και ήθελα να το υπογραμμlσω αυτό - εκεlνους τους 
μ")χανισμούς που τους επέτρεψαν να βιίλουν τ")ν κρατική μ'ηχαν>j στο χέρι και να 
τψ ελέγχουν μέσο αυτών των μ")χανισμών σε μεγιίλο βαθμό ακόμα μέχρι και 

σήμερα! 

Πέστε μας, αλήθεια, κύριοι του ΔΗ.ΣΊ'., πόσοι οπαδο( τ")ς Αριστεριίς 
προσλήφθ")καν στψ Αστυνομlα; Πέστε μας, τι γινόταν στψ κρατική μ")χανή; 
Πέστε μας τι γινόταν στψ Εθνοφρουριί; Πόσοι Αριστεροl επιλέγ")καν για 
αξιωματιχοl ή για λοχl'ες; Πέστε μας, ακόμα, πόσοι δεξιοl στρατιώτες 
UΠΎ)ρέτ'fjσα.ν στ1}ν περιοχή των Κοκκίνων; Ξεχάσατε, τά.χα., τις Ορα.στ1}ρtότ1}τες 
των μυστικών υπ1jρεσιών που εκβ(α.ζα.ν τους πολίτες κα.t είχαν στήσει ένα. 

ολόκλ")ρο μ")χανισμό εξαγοριίς και αλλοlωσ")ς συνειδήσεων; Ξεχιίσατε ότι 
ολόκλ")ρες ποδοσφαιρικές ομιίδες απαρτlζονταν καθ' ολοκλ")ρlα από αστυνομικούς 
και υπαλλήλους Ημικρα.τικών Οργα.νισμών; Θα. μπορούσε, κύριοι συνάδελφοι, να: 
μιλά κανένας για. πολλ~ ώρα. γι' αυτά. τα σκά.νδα:λα.. Και με· συγκεκριμένα, πολύ 
συγκεκριμένα παρα.Οείγμα:τα θα μπορούσε να πει για καθ1jγ1}τές, α.πόφοιτους 
Πα.νεπιστ1)μίων σοσιαλιστικών χωρών ·- κα:ι έχω εδώ ονόματα, α.ν υπά.ρχει 

περίεργος - που τους ζ1jτούσαν να π&νε να. τελειώσουν κ&ποια. σχολή Δυτικής 
χώρας, αν ήθελαν να διοριστούν. Εlναι γι' αυτούς τους λόγους που ο ΔΗ.ΣΊ'. δεν 
έχει ούτε το πολιτικό ούτε το 1)θtκό έρεισμα. να. σχίζει τα. ιμ&τι& του. Υπήρξε, 
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πραγμοcηχΟC, ο πρώτος ό~δάξαςΙ Koct, δυστυχώς, όπως ανέφερε ~δ1J και ο 

συνά3ελφος κ. Σοιββ[3ης, το ΔΗ.ΚΟ. οινοι3ε[χθηκε σε θαυμάσιο μαθητή. 

Μοcς είπε ο κ. Γαλανός πως το ρουσφέτι εlνα.t θεσμός. Σύμφωνοι, κ. Γαλανέ, 

αλλά. τους θεσμούς τους θεσμοθετούν ά.νθρωπΟL κoct καταστά.σq_ς. Κα.ι οcκόμοc είναι 

ΟCνθρωποι και χατοcστάσεις που τους συντηρούν κα.t τους επεκτεtνουν. Και εσε(ς 

του ΔΗ.ΚΟ. έχετε περάσει τα. εσκαμμένοc. Το pοuσφέ·η κοcι 1) ευνοωκρα.τ(α: στις 

μ_έρες σας, ιδιαίτερα τα. τελευταία 2-3 χρόνια., μετατράπ-ηκε σε επικίνδυνο 

ερyα.λε(ο που υποσκάπτει τα θεμέλια. του Κράτους και ΤΎ)ζ κοινωνίοcς. Δεν ιχρκούν 

μεγαλόστομες 3ιοικηρύξεις, κ. Άριστε Χρυσοστόμου, γιοι ομοψυχ(οι και γιοι 

Αττίλες, για να. σας αφήσουμε ιχπερlσπιχστοuς να. α.ντιμετωπ(σετε τον Αττίλα., 

όταν την (3ιοι στιγμή εσε(ς χωρ[ζετε το λαό σε πρόβατα και ερ(φιοι. Σε 

προνομωύχους Οεξωύς και χατα:Οιωκόμενοuς cφιστεροός, σε Δ-ηκοϊκούς και &.λλους. 

Στα χέρια σοcς το ρουσφέτι μετοcτρ&.πηκε σε μέσο στρατολόγησης οπαδών, σε 

μέσο ενίσχυσης τ-ης κομμοcτικής σας οντότ-ητοcς. 

Διερωτάται ο κ. Οδυσσέας Δημητρ(ου κοιτά πόσο έχει 3ικοι(ωμοι το ΔΗ.ΚΟ. 

νοc εκδίδει τοcυτότητες, όπως έχουν τοc &.λλοc Κόμματοc. Δι>r~ίωμοc νοc δίΟει 

τοcυτότητες στα μέλη του το ΔΗ.ΚΟ. έχει, όπως έχει κω κάθε &λλο ~όμμοc. 
Εκείνο που δεν έχει Οικοcίωμοc είνοct να μοιρ&ζεt θέσεις με την ευνοιο.κρατί;~ στον 
κρατικό μηχανισμό κοcι να εξοcργυρώνει οcυτές τις Qέσεις με κομμJrrικές 
ταυτότητες. Εδώ ε(νοιι η διαφορά και εδώ βρ[σκετοιι η διοιφω~(οι μοις. 

Κοcι ακόμοc, μιοc και αναφέρομοcι στον κ. Οδυσσέα 4\ημΎjτρίου, θοc 'θελοc νοc 
αναφέρω το εξής:- 1 Ι 

Απαντώντας στο Γενικό Γραμματέα του ΑΚΕΛ ανάφερε: Μόνο η Σ.Ε.Κ. και 

η Π.Ε.Ο. έχουν δικοι(ωμοι νοι στέλλουν τοι μέλη τους ν οι δουλεύουν; Τι y(~ετοιι με 
τους οcνοργά.νωτους εργάτες; Πρώτα-πρώτοc, ο τρόπος που τοποθετ'Ιjθηκε το θέμοc 

οιποτελε( διαστρέβλωση των όσων ε(πε ο Γενικός Γραμματέας το4 ΑΚΕΛ. Η 
αναφορά στην Π.Ε.Ο. ήταν γιοι νοι δε(ξει, ακριβώς, τις διοικρ(σεις dε βάpος της 

Αριστερ&ς. Όμως, 'fJ έγνοια του κ. ΔΎJμΎ)τρίου για τrι δου{-ειά. των ανοργά.νωτων 
υir.'a,λλήλων και εργατών με β&ζει στον πειροcσμό να. πω κα.~ τούτQ: Ότι μάλιστα., 
μπΟρ,ούν οι ανοργάνωτοι υπάλλΎjλΟt κα.ι εργάτες να. εργά:ζοντα.ι. Όμως σα.ν πολλ'Ιj 

έyνο~οι 3ε(χνει yι' αυτούς ο κ. Δημητρ(ου. Μήπως ο (διος και το Κόμμα που 
εκπροσωπεί βρίσκονται στΎjν κα.τrιγορίοc εκείνων που προτιμούν τους εργαζο

μένους, τ-ην εργατική τάξΎj, ανοργάνωτους, ακαθοΟήγΎjτους, απροσανα.τόλιστους; 

Ε(πε ο κ. Δημητρ(ου: «'Αν ήθελε το ΔΗ.ΚΟ. μπορούσε νοι σταματήσει την 

ανέλtξΥj των λαϊκών οργανώσεων στΎ)ν ύπαιθρο κα.t δεν το έκαμε)). Όχι, κ. 

ΔΎ)μ-ητρίου. Δεν μπορείτε να σταματήσετε τrιν · α.νέλιξrι των λα.ϊκων οργανώσεων, 
Οιότι οι λαϊκές οργανώσεις τrις υπαίθρου Οεν στrιρίζονται ούτε στοc ρουσφέτια, 
ούτε στις επιχορΎjγήσεις του κρατικού μΎjχανισμού. Οι λαϊκές οργανώσεις στrι
ρίζοντα.t στο λα.ό ο οποίος τις έστrισε κα.ι τις στήριξε με αγώνες και με αίμα κα.t 
κανένας κύριος Δημητρ(ου και κανένας άλλος δεν μπορε( νοι ανακόψει την ανέλιξή 
τους. 

Και αναφέρθΎjκε ο κ. ΔΎ)μ-ητρίου ακόμα κα.ι στα αποτελέσματα. των εκλογών 

yιοι νοι μοις πει ότι η απότομη αύξηση του ΔΗ.ΚΟ. δεν οφε(λετοιι στο ρουσφέτι 

αλλά. οφείλεται στΎjν πατριωτική του πολιτική! Φαίνεται ότι πίστεψαν και οι ίδιοι 

αυτό το παραμύθι. Και γι' αυτό σης δrιμοτικές εκλογές ξέχασαν το ρουσφέτι -
προσωρινά, είμαι σίγουρο~ - με αποτέλεσμα 'ΓfJ γνωστή ψυχρολουσία. 

Ας μην ποι(ζουμε κρυφτούλι. Ας μην κοροϊδευόμαστε. Μεταξύ μοις κατα

λαβαινόμαστε πλήρως! Αμφισβητε(τε, κύριοι του ΔΗ.ΚΟ., ότι οι διορισμο( στον 
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κρα.ηκό μΊ)χα.ν~σμό τα τελευταία 2-3 χρόνια., κάλυψαν κα.τά. 90% οπαδούς του 
ΔΗ.ΚΟ.; Αμφισβητε(τε ότι μοφ&ζοντας θέσεις ψαρεόετε ψ"Ι)φοφόρους; 

Θα. 'θελα ν' αναφερθώ επίσης και σε μερικά ά.λλα. α.ποσπά.σμα.τα. ομιλιών. 

Ρωτά. ο κ. 'Αptστος Χρυσοστόμου; Πόσους μη Ακελtκούς προσλά.μβα.νοcν οι 

Αριστεροί, το ΑΚΕΛ, όταν ήλεγχαν τα ΔΊ)μcφχε(οc κα.ι Συνεργα.ηκές Οργανώσεις; 

Πολλούς, κ. 'Αριστε Χρυσοστόμου. Πολλούς. Μερικο( οcπ' οcυτούς, τους οποίους 

γνωρίζετε καλά., υπόσκα.πταν τη δουλειά. των λαϊκών δ-ήμων. Όμως, εμείς τους 

ε(χα.με εχει. Δεν ακολουθούσαμε το δικό μας παράδειγμα. Κα:ι ε(πε ακόμα όη 

ε(να.ι ζωηκ-ή ανιίγκ-η το ρουσφέτι για το ΑΚΕΛ, για να. αυξήσει το ζωηκό του 

χώρο. Αυτά. μας τα είπε ποιος; Ο κ. 'Αριστος Χρυσοστόμου. 

Το ΑΚΕΛ, κ. 'Αριστε Χρυσοστόμου, πά.νω από όλα έχει το συμφέρον τ7Jς 

πατρ{8ας και του λαού καL ε{ναι το μόνο Κόμμα το οποίο από8εLξε στ'Υ)ν πράξ7j 

όη το κομματικό του συμφέρον υποτάσσεται σ' αυτ~ τ7Jν κύρLα αρχ~. Για.τL α.ν 

~τα.ν ζωτικ~ α.ν0Cγκ'1) για. μας το ρουσφέτι, τότε στ7Jν εποχή τ'1)ς 8Υjμοκρα.τικής 
συνεργασίας σ{γουρα θα. ζ'1jτούσαμε κάποια. πόστα για να είμαστε σε θέση να. 

προωθούμε το ρουσφέτι. Εμείς, όμως, βλέπετε, βασιστήκαμε στ7Jν υπογραφ~ σας. 

Στ'Υ)ν υπογραφ~ σας κάτω από το μ{νψουμ πρόγραμμα, τ7Jν οποία παραβιάσατε 
κατά. τον πιο βίαιο τρόπο. 

Και μας είπε ο κ. Άριστος Χρυσοστόμου ακόμα. ότι κομματικοποιούμε τον 

αθλ7jτισμό και κομματικοποιούμε τους συλλόγους! Πού ~σουν κ. Χρυσοστόμου 

πριν 2 μ~νες, που αυτό το Σώμα: συζ'tjτούσε τ7Jν αντα:λλα.γ~ του Μα:κά.ρειου 

Στα:8ίου με το Γ.Σ.Π., όταν υπ~ρχα.ν κατ'fjγορ{ες ότι ο Σύλλογος στον οποίο 

8ωρήσα:τε εκατομμύρια. λίρες, είχε Καταστατικό που ισο8υνα.μούσε με έκ8οσΊ) 

πιστοποt'fjτικών κοινωνικών φρον7Jμάτων; 

Ε(χατε ταχθε( υπέρ τ"Ι)ς ανταλλαγής. 'Αρα ε(σθε οι τελευτα(οι που 

8ικαωύσθε να λέτε ότι εμείς κομματικοποιούμε τους Συλλόγους. Τον α:θλ7Jτισμό 

ξέρετε ποιος τον κομμα:τικοπο('fjσε. Εκείνοι που ζ'tjτούσαν α.πό τους προο8ευτικούς 

αθλψές του ΑΠΟΕΛ να υπογροcψουν 31jλωσ"Ι) αποκfιρυξ"Ι)ς των ομοϊ3εατών τους 

στην Ελλά8α. κατά. τ'fj 8ι0Cρκεια του εμφύλιου πολέμου. 

Ο κ. Κόλοκος μας ε(πε ότι παρόλ"Ι) τψ υπόσχεσ"Ι) που έ3ωσε το l'πουργε(ο να 

κάμει 7 Διευθ.υντές στ'fJ Μέσ'fJ Εκπα:Lδευσ'1J, εντούτοις έκαμε 13, διότι υπήρξαν 
κα.t 6 ακυρώσεις. Κα.ι τις 6 ακυρώσεις έπρεπε να τις επανεξετάσουν με το παλιό 
νομικό καθεστώς και συπεπώς, αφού π-ήρε τ'fj γρα:πτ~ α:πόφα:σΎJ YJ Επιτροπή 

Εκπαι3ευτικ+,ς l'π"Ι)ρεσ(ας πριν 15 μέρες, 3εν +,ξερε τους λόγους για τους οπο(ους 
α:κυρώθΥjκα.ν αυτές οι αποφάσεις! 

Στψ Κοινοβουλευτική Επιτροπή Παι3ε(ας τψ 1 "I) Ιουλ[ου του 1986 οι 

εκπρόσωποι του Υπουργείου Παι8εία:ς μας α.ν&.φεραν ότι έχουν α.πόλυτΥJ α:νά.γκ'Υ) 

13 νέων Διευθυντών ΜέσΥJς Εκπα.ί8ευσ7Jς. Εκε(ν'Υj τΥJν ώρα που μας το έλεγαν 
ήξεραν ότι ε(χα:ν στ'Υ)ν τσέπΥJ άλλες 6 θέσεις που θα: μπορούσαν να εξεταστούν με 
τΟ προ'ΥjγούμενΟ καθεστώς, 8ιότι OL αποφ<fσεις ΠΟυ ακύρωσαν τους 6 ειχα.ν 

απαγγελθεί από έδρα.ς τουλάχιστον α.πό τον Περασμένο Μά.ρτ1j. Και αφού μας 

είπαν ότι θέλουν 13, έκαμαν τΎJ μεγάλΥJ υποχώρ'ΥjσΎJ και 8έχθηκα.ν 7. Και έρχονται 
τώρα. και μας λεν 7 που μας 8ώσατε κα.ι 6 που είχαμε στΥJν τσέπ1J και ξεχάσαμε 
να σας ης πούμε, μας κάμνουν 131 Είναι κα.ι αυτό χαρακτΥ)ρtστικό του πώς 

α.ντtλα.μβά.νετα:ι το lπουργείο Πα:ιδε(ας τ7J Βουλή. 

Ένα άλλο ακόμα σΥ)με(ο αναφορικά με τΥJν ευνοιοκρα.τ(α: 

Με πίνακα. που κατάρτισε το lπουργε{ο Παιδε(ας και που έδωσε στ7Jν 

ΟΕΛΜΕΚ, υπάρχουν πλεονΟCσματα. στο χώρο μόνο της μέσης γενικής εκπαίδευσης 
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2.000 ωρών τψ εβ3ομιΧ3οcl 466 ώρες φιλολόγων yιoc 24 ώρες τη β3ομιΧ3οc ο 
καθένας, βγάλτε πόσο~ φιλόλογοι κιΧθοντα.ι και πίνουν καφέ. Φυσιχο(, γυμναστές 
χι:χι άλλΟL, Και υπάρχει υποψία. ότι τα στοιχεlα. του lπουργε(ου δεν είναι ιχκριβ~ 
και τα πλεονά:σματα ε(ναι μεyαλUτερα:. Και ας μ"fj μοcς πουν ότι αυτό το 
φαινόμενο Οιχαιολογεlται απόλυτα. από TYJ μείωση του αριθμού των μαθητών ~ 
από την α.λλα.γ~ των επιλογών και των χοcτευθUνσεων. Ένας εξlσου βασικός 
λόγος γι' αυτ~ ΤΎ)V κατά:στασ'Υ) είναι οι αυθαίρετοι Οιορωμο( <<1)μετέρων», Οιότι με 
ης κατά. κανόνα ευνοωκριχτικές αποσπάσεις παρουσίαζαν τεχνικά κενά. σε 
Οιά.φορες θέσεις, τα οπο(οc ζητούσοcν να πληρωθούν. 

Ακόμα, στα πλαίσια τ-ης εuνοιοκρατ(ας, πέστε μας κύριοι: Από τις 
αποσπάσεις που έγιναν στ't)ν Παι8αγωγιχ~ ΑκαΟ-ημ!α. και το Παι8α.γωγικό 
Ινσητοότο, πόσοι ε(ναι τ1)ς Αριστεράς. Ή, πιο συγκεκριμένα., πόσοι 8εν είναι του 
ΔΗ.ΚΟ. κοcι του ΔΗ.ΣΥ.; 

Η αξιολόγ1Jσ1J των καθηγ"t)τών με υποκεψενικά. και αυθα(ρετα κριτ~ρια α.πό 
τους Επιθεωρητές έχει y(νει φοcινόμενο κοcθημερινό. Κοcι σχε3όν όλοι οι 
Επιθεωρητές ε(νοcι του ΔΗ.ΣΥ. κοcι του ΔΗ.ΚΟ. Η βοcθμολοy(οc 3εν υπόκειτοcι σε 
νομικό έλεγχο κα.ι· αφ~νεται έτσι να εξυπηρετεί πολιτικές σκοπιμότητες. Και Οεν 
ε(νοcι το θέμα., κ. Μαρκ(Οη, τι θα πει το Δικα.στ~ριο για. τη Οουλειά της 
συγκεκριμένης Επιτροπ~ς. Το χόριο πρόβλημα της ευνοιοκροcτίας ξεκινά α.πό τις 
3ιοc3ικοcσ(ες που οcρχ(ζουν πριν το θέμοc φθιΧσει στην Επιτροπ~ Εκποcι3ευτικ~ς 
Υπηρεσ(οcς. ΞεκινιΧ οcπό εκε(νους που βιΧζουν τη βοcθμολοy(οc. Πώς 3ηλοc3~ βιΧζουν 
τη βοcθμολοy(οc κοcι πως την ποcρουσιιΧζουν τη βοcθμολοy(οc. 

Ακόμα., παρατηρ~σαμε τελευταία. κοcλυτέρευση, ξα.φνικ~ καλυτέρευση της 

επί8οσης και των βαθμολογιών ανθρώπων προσκείμενων στο ΔΗ.ΚΟ. Παρά.νομες 

οcλλοcyές βοcθμολοyιών κοcι στους 3οcσκιΧλους κοcι στους κοcθηyητές. Κοcι μη μοcς 

πείτε όχι. Κοιτάξτε τα κιττά.πιοc σοcς και θα. ΟεLτε ανθρώπους που π~ραν επίσημα. 

βαθμολογ!α από το Υπουργείο πριν μερικά χρόνια., που ~ταν 32, και τώρα, κα.τά 
μοcyικό τρόπο, 3ιεκ3ικούν προοcyωyές έχοντοcς βοcθμολοy(οc 381 Κοcι επει3~ 

τρώyοντοcς έρχετοcι η όρεξη, τώροc τελευτοc(οc, οcφού φτιιΧξοcμε τη βοcθμολοy(οc μοcς, 

εισηγοόμοcστε - κοcι ακοόοντα.ι τέτοιες φωνές - να. εισάξουμε πρόνοια στους 

νέους Κανονισμούς προαγωγών για πενταπλασιασμό της βαθμολογίας του 

τελευταίου χρόνου. Πέστε μοcς, κύριοι, πόσοι Διευθυντές και Βοrιθοί Διευθυντές 

Μέσης Εκπα(8ευσης δεν αν~κουν στο ΔΗ.Σl. και το ΔΗ.ΚΟ.; Μετριοόντοcι στα 

δάκτυλα.. Είναι αυτό αξιοκρατία; Πέστε μας, ακόμα, γι' αυτές τις ολιγόμrινες 

υποτροφίες σε ((Ίjμετέρους» για. να. αποκτήσουν επιπρόσθετα προσόντα. Πέστε 

μοcς, οcκόμοc, yιoc την περ(πτωση εκε(νου του φ(λου του ΔΗ.ΚΟ. που π~ρε 4 
συνεχε(ς τέτοιες υποτροφ(ες. Έχετε ακούσει ακόμα. ότι στη Δημόσια lπrιρεσ(α 

από την rιμέρα που Οrιμοσιεόοντοcι, που προκηρόσσοντοcι οι θέσεις, συμπλrι

ρώνοντα.ι σε Οιάστrιμα 9 ως 10 μrινών; Ε!νοcι αυτό μέσα στα πλαίσια τrις 

αξιοκρατtqς; Α ν Ο~?~?~ε~εσθε ν~ βp~ίτε τΊJΥ απάντησrι θα. τrιν ~_&ρετε α.ργότερα. 

Έχετε ακοόσει ότι σχέδια υπηρεσίας οcποσόρονται κοcι προσαρμόζονται στα 
ά.τομα τα οποία. Οιεκδικοόν ης θέσεις; Έχετε ακοόσει ότι δΊJμόσιοι υπάλλrιλοι 

τοποθετοόνται στrι γραμμ~ υπό την κοcθοΟ~γrισrι των Γενικών Διευθυντών των 

lπουργείων τους για να προσέλθουν σε συλλαλrιτ~ρια; 

Κύριοι Βουλευτές, 

Η κατάστασrι του ρουσφεηοό και τΊJς ευνοιοκρατ(ας έχει σκοτώσει σ' α.υτό 

τον τόπο κάθε έννοια δικαίου κα.ι αξιοκρατίας. 
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Τελειώνω, κ. Πρόεδρε. Και εμείς, τα βέλη μοcς, χ. Μουσιούττα. θα. τα. 

στρέφουμε παντού, εκεί που α.υτή 1) σκαν8αλώ81)ς πολιτική εφαρμόζεται. 

Καλούμε TYJV ΚuβέρνΊ)ση, έστω και T"IJ ΟωδεκΟCτΊ), να. συναισθανθεί ης ευθύνες 
τ1)ς. Σα.ς καλοόμε όλους να. μελετήσετε με σοβαρότητα. τα όσα. ο Γενικός 

Γροcμμοcτέοcς του ΑΚΕΛ εισηγήθηκε yιoc θεροcπε(οc του κοcρκινώμοcτος. 

Ο τόπος μοcς βρ(σκετοcι στο κατώφλι της κοcτοcστροφής. Ο εχθρός βρ(σκετοcι 

μέσα στο σπίτι μας. Το ρουσφέτι κα.ι 'fj ευνοιοκρατία. ας μΊ')ν αφεθούν να 

εξελιχθούν σε δεύτερο εωβολέα που θα. γκρεμίσει το κάστρο T"IJζ αντίστιχσΎ)ς του 

λιχού μας α.πό τα μέσα. 

Κα.ι ο κ. 'Αριστος Χρυσοστόμου α.ς μ-η θυμά.τα:ι τον Αττίλα για. να μας πει 

ότι πρέπει να τους αφήσουμε α.περίσπαστους να. συνεχίσουν το ρουσφέτι και τΎ)ν 

εuνωοκρα.τία. Η τοποθέτΊJση του καθενός πάνω στtς συγκεκριμένες προτάσεις του 

Γενικού Γραμματέα. του ΑΚΕΛ θα. α.ποδείξει κα.τά πόσο φρα.στικά -ή ουσια.στικά 

επ.tδtώκεt τΎ)ν ουσια.στικ-ή επίλυσΎ) του θέμα.τος. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Στυλιανού. 

Π. ΣΤΥ ΛΙΑΝΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, αρχικά θα 'θελα να διευκρινίσω απαντώντας σ' α.υτά που 

είπε ο συνάδελφος Πα.παπέτρου πως οι επτά. θέσεις των Γυμνασιαρχών που 

έπρεπε να προταχθούν τΎ)ς πλ-ήρωσΎ)ς των θέσεων ΟCλλων έξ1j, ήταν ομόφωνΎ) 

απόφα.σΎ) όπως προκύπτει και από τα πρακτικΟC τΎ)ς Επιτροπής Παιδείας του 

Σώματος. Επομένως ήταν μια εκ των ων ουκ άνευ κίν1)σ1) από μέρους μας για να 

πλΎ)ρώσουμε τις θέσεις των ακριτικών περιοχών, για να μπορέσουμε να 

προχωρήσουμε στΎ)ν επιτέλεσΎ) των εκπαιδευτικών πραγμά.των αυτών ακριβώς των 

δύσκολων περιοχών. 

Μ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΥ: 

Οι ΟCλλοι έξΎ), κ~ Στυλιανού; 

Π. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ: 

Σ_ιχς παρακαλώ, κ. συ~ΟCδελφε, να μιλήσετε όταν θα δευτερολογήσετε. 
Κύριε Πρόεδρε, θοc 'θελοc νοc τον(σω επ(σης πως ο Δημοκροcτικός Συνοcyερμός 

έχει μείνει έκθετος από πλευράς επιχεtρΎ)μά.των με αποτέλεσμα να αναγκαστεί 

μέσω του συναδέλφου κ. Ιεροδιακόνου να ιχυθαφετολογήσει ερμΎ)νεύοντας κατά. το 

δοκούν φρά.σεις που μάλιστα Οεν αποΟόθΎ)καν, που Οεν εξεφρά.στΎ)Κιχν, από μέρους ' 
συναδέλφων του ΔΥ)μοκρατικού Κόμματος. Έτσι χωρίς να θέλω να σχολιά.σώ τις 
αυθαιρετολογ(ες. τις εφευρΎ]ματολογ(ες του· Συναγερμού, παρακά.μπτω το θέμα 

αυτό και προχωρώ αναλύαyτας τις θέσεις του αρχΎ)γού του ΔΎ)μοκρατικοό 
Συνοcyερμού. 

Κύριε Πρόεδρε, π&yιοc κοινοβουλευηκή προcκτική σης εyyροcφές θεμ&των -
όπως θεσμοθετήθηκε οcπό τοc 1960 κιόλοcς - οcπό τον τότε Πρόεδρο του Σώμοcτος 

και σΎ)μεpινό εισΎ)γητή του θέματος: 

«Οι δυσμενε(ς διακρ(σεις σης προσλήψεις, προοcyωyές και μετοcθέσεις στην 

κυβεpνΎ)τική υπΎ)ρεσ(α, τα σώματα ασφαλείας, τΎ)ν εκπαιδευτικ-ή υπΎ)ρεσ(α και 

τους Ύ)μtκρατικούς οργανισμούς οι επικείμενες προαγωγές στΎ)ν αστυνομία. με 

βΟCσΎ) τους παλιούς κανονισμοός πέραν του βαθμού του ανώτερου υπαστυνόμου, 

κοcτ& ποcρ&βαση της υπόσχεσης που δόθηκε προς τη Βουλή· προοcyωyές Επιτροπής 
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Εκπα.~8ευτικ~ς 1 πηρεσία.ς στη θέση διευθυντού σχολείων μέσης παιδείας, πολύ 
μεγαλύτερου αριθμού από τον αριθμό που υποσχέθηκε στrι Βουλ~ η Κυβέρνησ·φ>, 

είναι η α.ποφυγ'ή προσδιορισμών και, επομένως, τοποθέτησης του εtσΥ)yητ'ή του 

θέματος πάνω στο επίδικο κα.ι υπό συζ-ήτησ-η θέμα. Έτσι ξοcνατονίζουμε, α.πό 

μόνος του ο τίτλος που ενέγραψε ο αρχηγός του Δημοκρα.ηκού Συναγερμού 

γίνεται δ'ΊJλωτtκός των προθέσεων του εtσΊ)yητ'ή του θέμοcτος. Σύμφωνα όμως με 

τον κώδικα. της κοινοβουλευτικής πpα.κτικής, που έχει θεσμοθετήσει ο ίδιος, α.πό 

TYJV πρώτη στιγμή που α.νέλα.βε την προεδρία ΤΎ)ζ Βουλής - ΟιαΟικασία:, που 

τηρήθηκε α.πcφέκκλιτα. και μ' ευλάβεια θρ-ησκευτικ-ή εδώ και 26 χρόνια τώρα - ο 

τίτλος δεν πρέπει να. πpο'(Ο~άζει και να προχατα.λα.μβά.νεt τοc μέλη της Βουλ~ς 

πά.νω στην ουσLοc του θέμα.τος. 

Μόνο έτσι - θεσμοθετ~θηκε - θα μπορούν νηφάλια. κι απερLφροcστα. τα μέλη 

της Βουλ~ς να εyκύψουν πά.νω στο θέμα., να. προβληματιστούν, και α.νά.λοyα. να. 

εκφράσουν τtς επί του προκειμένου απόψεις τους. Έτσι κάποτε, α.πό τα. 1960 
κιόλα.ς, αποφασίστηκε, με εισ~γηση - επαναλαμβάνουμε - του ίδιου του κ. 

ΚλΎjρ(δη, κt έτσι εκτυλίχθηκαν τα. κοινοβουλευτικά θέσμια στην προκείμενη 

περίπτωση. Για.τί, ά.ρα.γε, τώρα., για. πρώτη φορά, κα.τα.στρα.τηγεLτα.ι η κωνο

βουλευτικ~ πρα.κηκ~ α.πό τον κ. Κληρίδη, που ~τα.ν και ο εtσηγητ~ς τηςj 

Εξ&λλου, ο κ. ΚλΊJp(8ΊJς 8εν περιορ(στ')Κε στψ οcπλή μν')μόνευσ') του τ(τλου 

του εγγραφέντος θέμαΤος, όπως και πά.λι ~ταν η πρακτικ~ που ο ίδως εισηγ~θηκε 
(κι 'J Βουλή εφ&ρμοσε) οcπό ·τοc 1960 ως τοc 1986, κοcι- το σπου8οcιότερο- ο 

(8ως μ' οcκρ(βειοc σχολοcσηκή, ε(χε τοcχθε( &yρυπνος περιφρουp'Jτ-/ις τΊJς. Κι όσες 

φορές Βουλευτ~ς στη ρύμη του λόγου του καμιά. φορά. υπερέβαινε κατά. μια, έστω, 

πρόταση ~ κατά. μια μόνο λέξη τα. ειωθότα., ο τότε πρόεδρος της Βουλ~ς 

επα.νέφερνε στην κοινοβουλευτικ~ τάξη τον «πα.ρα.κτρεπόμενΟ>) συνάδελφο. τωρα η 

πρακτικ~ του εισηyητ~ κι αμύντορά. της, που εξα.σκ~θηκε, ξα.νατονίζουμε, για. 

χρόνια., ανατρέπετοcι - για να μην πούμε μυκτηρίζεται και χλευάζεται 

θεαματικά α.πό τον ίδιο. 

Με τον ίδιο όμως τούτο τρόπο τα ίδια τοc κοινοβουλευτικά. θέσμια., που με 

τόση ευαισθησία ο κ. Κληρίδης επικαλέστηκε στην τελευταία εγγραφ~ του 

θέματος κι αγόρευσ~ του, καταργούνται και οπωοσδ~ποτε Βουλευτ~ς α.υτόμα.τα 

έχει το δικαίωμα ν' ακολουθ~σει την ίδια. πρακηκ~ μελλοντικά. που ακολούθησε 

κοcι ο κ. ΚλΊJp(8ΊJς. 

Το θέμα όμως έχει κι άλλες προεκτάσεις: Αποδείχνει με πόση (ελαφρά τη 

κοcρ8(οc) προθυμ(οc οcνοcτρέποντοcι οcρχές κοcι θέσεις οcπό τους (8ωυς τους θεσμοθέτες 

του και προ'Cδεά.ζεt τον κυπρια.κό λαό να συνειδητοποι~σει από τώρα την 

ι <(ευαισθησία)), που θα χαρακτηρίζει την ηγεσία του Δημοκρατικού Συναγερμού, αν 
η λαϊκ-ή κα.τά.φαση tου παραχωρ~σει κάποτε την εξουσία. 

Όμως ο κ. ΚλΊJp(8Ί)ς οcπέ8ειξε κοcι μ' οcκόμοc ένοc τρόπο τψ «προσήλωσ') 

τοω) στα κοινοβουλευτικά. θέσμια., που, κατά. κόρο διακηρύσσει πως τα 

προασπίζεται, ενώ την ίδια. ακριβώς στιγμ~ που τα. επικα.λείτα.ι, τα κατα.

στρατ-ηyεί και τα π~ραβιά.ζεt, θεαμα.ηκά. α.πό το ίδω τούτο το ιερό β-ήμα της 
Βουλ~ς. Έτσι, στη συνε8ρία. της περασμένης Πέμτ-ης οcνέβηκε στο β-ήμα και μ' 
εξίσου «ελα.φρά. τη κα.ρδία.>> - όπως έπρα.σσε κ~t κατά. την προπερασμέν-η 

Πέμπτη, ότα.ν ενέγρα.φε με τον τρόπο που ενέγραψε τον τίτλο του θέμα.τός του, 

και προχωρούσε αντικοινοβουλευτικά. κα.ι α.νηθεσμικά., επα.ναλαμβά.νουμε, στην 

ανά.πτυξ~ του - ανέβηκε και πάλι στο β~μα. κα.t δευτερολόγησε, μετά την 
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καταπελτιχ~ ομιλία. του Κοινοβουλευηκοό εκπροσώπου του ΔΗ.ΚΟ., συναδέλφου 

κ. Γαλανού, επιχεφώντας ν' ανταπαντήσει στα: όσα. συντριπτικά του α.να.

πτύχθ"f)κα:ν. 'Ετσι άλλο ένα θέσμιο κοινοβουλευτικό - που επιβάλλει στον 

εtσΥ)γΎ)τ~ του θέματος ν' α.πα.ντά τελευτα.ίος, κι όταν εξοcντληθε( ο κα.τά:λογος των 

ομιλητών που για πρώτ1) φορά αγορεύουν - κατα.στρατΎ)y~θrικε τραγικά από τον 

(Οιο τον θεσμοθέτrι του, τον κ. Κληρ!δ:η, που είχε μάλιστα. το θάρρος για νοc μΎ)ν 

πω το θράσος - απαντώντας σε σχετικ~ πcφατήp"fjσή μας πως δευτερολογεί -να 

παραΟεχτεί μεν από το (Οισ το βήμα πως Οευτερολογεί, αλλά. και να προχωρήσει 
και σ ι ανεπίτρεπτ1) πρόκλΎ)σΊ) προς τrι στοιχειώΟΊ) VΟΥjμοσύνrι του Σώματος, 

Οιαπορώντας τά.χα., γtατ( φοβοόμοcστε, Οήθεv τη δευτερολογία ..... 

Αυτά., ως εν προοιμίω, και για να δακτυλοΟεικτ~σουμε τ1)ν «απαρέγκλιτψ) 1 
τ1)ν <<ευλαβικ~», για να μην πούμε, κ. Πρόεδρε, ιησου1)τtΚή τήρηση των 

κοινοβουλευτικών θεσμίων, που πρωτοθεσμοθέτησε ο σημερινός πρωτοκαταλυτής 
τους και που έχει το θάρρος, επανατονίζουμε, να προβάλλει, μάλιστα, από το ίδιο 

το βήμα τ-ης Βουλής σοcν ο πρωτοcμύντοράς τους. 

Και με την (Οια <<ευαισθ1)σlα» κι ευκολία που ο κ. Κληρίδ1Jς ανατρέπει 

θεσμούς και θέσμια, ~ φαίνεται πως η πολλαπλ~ χρηστικότητα των δύο τούτων 

τάσεων και ορολογιών οδ1)γεί και σ' εθισμούς παράλληλους ~ βγ~κε ξανά. ο 
(Οιος στο β~μα και με την (δια προπα(τεια που μυκτήρισε θεσμούς, «Κατα

κεραUνωσε)) την Κυβέρνηση Κυπριανού για <<Κομματικοποίηση)> της κρατικ~ς 

μ"fjχαν~ς και παρουσιαζόμενος περίπου ως ο μοναδικός αμόλυντος ~ που 

ανταποκρινόμενος στο μεταχριστιανικό πρόσταγμα: <<Ο αναμάρτητος τον λίθον 
πρώτος βαλέτω>>, ~ σπεύδει ν' αρχίσει τον καταιονισμό του λιθοβολισμού 

ενάντια στο θύμα, που παραμένει έκθετο, περιμένοντας την εκτέλεσή του από το 

πλ~θος των αγνών και των ασπίλων. 

Ανεξάρτψα από το οcνοcντlρρψο ><ι αδιαμφισβήτητο γεγονός πως η 
αξιοκρατία θα πρέπει ν' αποτελεί την πρωταρχική βάση μιας <<ορθά ιδωμένης κι 
εξίσου ορθά. ιδρυμέν1)ς πολιτείας», φίλοι κύριοι συνάδελφοι του Δημοκρατικού 

Συναγερμού, όπως τη θέλει ο φιλόσοφος Κωνσταντίνος Τσάτσος - θέμα και για 

το οποίο θα επανέλθουμε - θα πρέπει να εγκύψουμε πάνω στο πρόβλημα 
σφαιρικά, ιχνηλατώντοcς τη γενικότερη στο προκε(μ.ενο θέμοc πορε(α της νεόδμητης 

κυπριοcκής δημοκροcτ(οcς, από τους πρωτοcρχικούς βηματισμούς της, οcπό το 1960 
και Οώθε, κάμνοντας μ' άλλα λόγια μιαν εγκάρσια κι οριζόντια τομή, ή μιαν 
εξεταστική κατόπτευση «εφ' όλ1Jς της ύλης)), όπως καθιερώθ1)κε εδω χω λίγους 
μήνες τώρα η γνωστή τούτη φράση του Ευάγγελου Αβέρωφ. 

Επισκοπώντας, λοιπόν, τη μέχρι τώρα πορεία των «αμόλυντων>> κι 
<<ασπίλων>) 1 της απ' ε8ω πλευράς της κυπριακής πολιτικής σκηνής, κύριοι 

συνάδελφοι, παρουσιάζεται ανάγλυφα μπροστά μας φαντασμαγορικό το θέαμα, 

μιας μοναδικής, στ' αλήθεια, στ1)ν «αγνότητα.>> και στη <<μη σπίλωοΎj» τΊ)ς μέσα 

πολιτικής πρακτικής και τακτικής που ακολούθησε ιχπό τιχ 1960 κιχι 8ώθε. 

Έτσι, έντιμοι κύριοι συνάδελφοι, βλέπουμε μιιχ δυιχρχία και ξέρετε, χ. 
Κληρίδη, ποια δυαρχία εννοούμε, την έχουν δακτυλοδεικτήσει κιχι άλλοι συνά

δελφοι οcπό την αντ(περοc όχθη οcπό το 1960 όχι απλά νοc θεσμqθετε(, όχι μονάχοc 
να κομματικοποιεί τον κρατικό μηχιχνισμό, όχι μονάχα να τον καθιστά προσωπικό 

της όργιχνο κι υποχείριο, μα να προχωρά. στον ηθικό εξιχφιχνισμό κάθε επ( σκηνής 

πολιτικού αντ!παλού τ-ης, ή και αχόμιχ υποτιθέμενου δημιουργού και στοιχειώδους, 

έστω, προοπτικ'ής αντιπαλότ1Jτας προς τη 8υαρχ(α, που μν-ημονεύσιχμε. 
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ΈτσL ιχπό το 1960 και πέροc, κoct για μια. περίπου 1 Οετία., κoct συγκεκριμένα. 
ως τιχ 1969 - στψ πpό>ηι φά.ση - το πολιτικό δ(δυμο διόpιζε, πpο-ήγιχγε κιχι 

μετέθετε - και κα.μμιά φορά. απήγαγε, (γνωστή περίπτωσ-η πλα.τειά:, που κατά 

σuγκυρίιχ, μάλιστα., τη φόρτωσαν και στον ομtλ"fjτή, ενώ μέρ-ες πολλές πριν οcπό 
T'I'}V οcπα.γωγή ο ίδιος έλειπε στην Αθήνοc και κα.τοc8(κα.ζε έντονα και απ' εκεί κoct 

απ' ε8ώ τους ιχυτουρyούς τ-ης α.πεχθούς α.υτής ενέργειας), κατάστρωνε α.πόπεφες 

(.ο (διος ο ομιλψ-ής που πιχpολ(γο νιχ 'πεφτε τpιχγικό θόμιχ ενός τέτοιου 

σχεδια.σμοό, α.ν ο Κύπριος α.ξιωμιχηκός προς τον οποίο απευθύνθηκε ο υψ1Jλός 

επ(δοξος κι ηθικός ιχυτουpγός της εκτέλεσης, δεν ιχpνιότιχν - πpος τιμ-ήν του - νιχ 

προχωρήσει στο εκτελεσηκό εγχείρ"t)μα., κι είμαστε έτοψω νιχ καταθέσουμε σε 

μιοc εξετα.σηκ-ή των πρα.γμά.των επιτροπή και το θέμα. τοότο κι ι!ι.λλοc συνοcψή), 
κατά. το πολιηκό 8οκούν. 

Αποτέλεσμα. ΤΥJς ((χpΊ)στής» α.uτ~ς διοίκrισ-ης κι «α.ξωκριχ.τικ~ς» πριχ.κτtκ~ς 
ιχ.πό μέρους του γνωστοό Βt~Μμου ~τιχ.ν κιχ.t, Βυστυχώς, εξιχκολουθε( νιχ 'νιχt ιχκόμιχ., 

η κιχτ& συντριπτικ~ ποσοστιιχ.(ιχ ιχνιχλογ(ιχ πλ~ρωση των θέσεων στον κριχηκό κιχι 

ημικpιχτικό (ΣΎ'ΤΑ, PIK, Υδιχτοπpομ-ήθειιχ κιχι ιχλλοό), στο στpιχτό, την 

ιχστυνομ.(α. ιχ.πό Βεξιd, ιχκροΒεξιά. κιχι φιχσιστικά. στοιχεία.· στην εκπιχ(Οευση, 

στοιχειώΒη, μέση, ιχ.νώτερη, όπως ιχκριβώς στο _..,στριχτό κιχι την ιχστυνομ(ιχ - κιχ.ι 

σ' όλες τις βιχθμ(δες της - η ιχνελικτικ-ή τpόχιά. ποτές δεν υπ-ήpξε, κόpιοι του 
Δημοκpιχτικοό Συνιχγεpμοό, πολυδpομικ-ή -ή ιχμφ(δpομη, γιιχ τον ιχπλοόστιχτο λόγο 

πως υπ-ήpξε ιχπλά. ιχνελικτικός μονόδpομος των δεξιό>ν κιχι ιχκpοδεξιών στοιχε(ων. 

Στην πρώτη φ&ση της πα:νεποπτε(ιχς των επ(Βοξων εξουσιιχ.στικών Βελφ(νων, 

η κυρtα:ρχ(ιχ. της -ημετεροκριχτ(α:ς, ιχλλά. πολό περισσότερο της ευνοιοκριχτ(α:ς ~τιχ.ν 

πλ~ρ-ης. Κι ο ιχ.νηκοώς κt ο πεπονθώς σταχυολογεί ιχπό τις Βεκ&Βες των 

ιχΒtdψευστων μαρτυριών τοότο μόνο το χα:ριχκτηριστικό πιχρά.Οειγμιχ: Σε χωριό τ-ης 

Τηλλυpιά.ς - κιχτειλημμένο τώpιχ ιχπό τους Τοόpκους εισβολε(ς - οι ενεν-ήντιχ 

ιχπό τους ενεν~ντα: ένοc μετιχλλωρύχους, βιχσικ&, της Κυπρια:κ~ς Μετιχ.λλευτtκ~ς 

Ετιχψε(α:ς μέλ-η του σωμιχτε(ου του χωριού ψ-ηφίζουν ιχνοιχτά., -μπροστά στον 

ομιλητ-ή, την ομιχδικ-ή πpοσχώp~σ-ή τους ιχπό ένιχ εpγιχτικό σωμιχτε(ο σε μιιχ 

δημοκpιχτικ-ή τοπικ-ή εpγιχτοϋπιχλληλικ-ή ένωση, όπως ιχκpιβώς έπpιχξιχν κι 

εκιχτοντάΒες, γιιχ νοc μ't)ν πω χιλι&Βες μετιχλλωρύχοι τ-ης Κυπριοcκ~ς Μεταλ

λευτικ-ής Ετιχφε(ιχς (Κ. Μ. Ε.). 

Ο συνιχpχηγός, Κ. Κληp(δη, κιχλε( σε λ(γες μόνο μέpες μέσιχ τον τοπικό 

γριχμματέα κοcι κοινοτά.ρχ't), πατέρα: εκτελεσθέντος 't)pωομ.άρτυρα του εθνικο

α:πελευθερώ'τικού -αγώνα, για: να. του αναγγείλει: ο ένας σου γιος προσλαμβάνετιχ.ι 
στη ΣΥΤ Α, ενό> ο ά.λλος διοp(ζετιχι ιχξιωμιχτικός στο στpιχτό· έτσι, ιχπλά., κ. 

Κλ't)ρ(Ο't), εύκολα., εντελώς ιχ.β(αστα κα:t χιχ.ριτωμένα., Ο't)μtουργούντιχ.ι Ουο θέσεις 

στα. πιχ.ιΟιά ενός τtμ't)μένου πρ&γμιχ.τι πιχ.τέριχ., που ιχ.σφιχ.λέστα.τιχ. άξιζε κά.θε 

συμπιχpά.στιχσης κιχι βο-ήθειιχς, χωp(ς όμως ιχσφιχλώς όpους κι οcντιχλλά.γμιχτιχ. 

Γιιχτ(: ο πpοσφοpοΜτης ιχποκά.λυπτε σε λ(γο τιχ χιχpτιά. του: σε σχετικ-ή εpώτηση 

του πιχ.τέρα. του ~ρωα., σ-ημιχ.τοΟοτούσε τις βαθύτερες προθέσεις του, Ζ~τιχ.γε ιχ.πό 

τον (Οιο τον πα.τέριχ. κα.ι γριχ.μμ.ιχ.τέα του εργιχ.τικοό σωμιχ.τε(ου τ-ην ιχ.ποχώρ't)σ~ του 

ιχ.π' ιχ.υτό, κιχ.θώς κιχ.ι Ο"Ιjμόσια. Ο~λωσ~ του με τ't)ν οπο(ιχ. να. κιχ.τιχ.Οικάζει το γενικό 

γpιχμμοcτέιχ τ~ς νεόδμψ~ς δ:η!!::'κpιχτικ~ς εpγιχτικ-ής ομοσπονδ(ιχς. Κιχι η μεν 
δημόσιιχ δ-ήλωση - ό71ως fι.έ·'συντpιβή μου ιχποκά.λυπτε ο (διος ο τpιχγικός 
πιχ.τέριχ.ς, μια.ς κιχ.ι 'το παιΟ( του, όπως ο (Οιος, προς τιμ~ του, ιχ.ντέτα:σσε, 

βρισκόταν στο (Οιο' με τον ομιλητ~ αγωνιστικό χαρ&κωμα, - Οεν έγινε, 't) 
ιχποχώpησ-ή. του, όμως, επιτελέσ"τηκε· κι η ιχνιχκοπ-ή της θειχμιχτικ-ής ιχνελικτικ-ής 



171 

πορε(ας ΤΎ)ζ κα.ινοUργtα:ς ομοσπονδίας - με μια; σειρά. δεχ&δων ά.λλων Οtορtσμ.ών 

και ρουσφετολογιών - επιτεύχθηκε .. Με τον τρόπο α.υτό Οιιχφθάρrικε Ί) ελεύθερ-η κι 
"I) 3"/)μοκpοιτικ-ή βούλφ"Ι) μιοις ολ&κεp"Ι)ς εpγοιτικ-ής πεpιοχ-ής, νευpοιλγικ-ής κοιι 

καίριας, που 8ια8ροcμ&ηζε ουσιαστικό ρόλο στην κοινωνικ~ και πολιτιχ~ μοίρα. Τ1)ζ 
ποιτp(3οις. 

Τέτοια: πιχραδείγμα:τοc δυστυχως αφθονούν σε κλίμακα όχι μονά.χοc τοπικ~, κα.ι 

περιφερεια.κ~ μα και πα.γχύπρια: κοcι που - σεβόμενος τον πολύτιμο χρόνο του 

Σώματος - ποφαλε(πω, για να. υποβάλω έγγραφα, εάν κω όταν α.πιχtτΊ)θε( 1) 

3ιεpεύνφ-ή τους. 

Ν α. πω α.πό το β~μοc τούτο, κύρωι συνάδελφοι, πως στΊ)V ευτυχισμέν-η κείνΊ) 

πpώτΥJ φάση, ο τότε πρόεδρος τ-ης Δτιμοκριχτία.ς Αρχιεπίσκοπος Μακάριος, ούτε 

τη θέση τ'Υ)ς τ-ηλεφωνήτριά.ς του στο προεδρικό δεν μπόρεσε να: πλ1)pώσει, γιατί 

επενέβrισα.ν τα γνωστά. κυκλώματα; Αξίζει τον κόπο, στ' αλ-ήθεια, έντιμοι κUριοt 

συνάδελφοι, να μελετrιθεί ιστορικά. rι πολυτά.ραχrι κείνrι εποχ-ή για να διαφανεl 

πόσο εUρυθμα λειτουργοUσαν κά.ποια κυκλώματα όταν άρπαζαν δεκά.Οες όλες 

εκλογικές κ&λπες στις βουλευτικές εκλογές του 1970, ης μετέφεpνοιν στον 

αστυνομικό σταθμό τrις Μόρφου - αφοU εκδ(ωκα.ν τους συνοΟοUς των Οιι:χφόρων 

Κομμά.των α.πό το σταθμό - γιι:χ να τις μεταφέρουν, Uστερα από ώρες πολλές 

στ οι κεντpικ& γpοιφε(οι 3ιοιλογ-ής των ψ-ήφων, στ οι γpοιφε(οι τ"Ι)ς ΠΑΣΊ' Δ Ί', χωp(ς 

κα.νένα απολUτως ν' αναλά.βει - κι ούτε α.σφι:χλώς κι ο κ. ΚλrιρίΟrις, σαν κατ' 

εξοχ-ήν ενΟtι:χφερόμενος, να. μελετ-ήσει τις σχετικές καταγγελίες μας που έγιναν 

μά.λιστα πριν cφχlσεt rι κοcταμέτρrισΎJ των ψ-ήφων κΟCι που κοcτά. συγκυρία και πά.λtν 
τpοιγικ-ή έδινοιν, ποιpοι3όξως, πολύ ψ"Ι)λότεpοι ποσοστ& οιπό ης &λλες πεpιοχές στο 

πpογονικό Κόμμοι του Δ"Ι)μοκpοιηκού Συνοιγεpμού. 

Στ"/) δεύτεp"Ι) φ&σ"Ι) τ"Ι)ς &κpοιτ"Ι)ς κομμοιτικοπο("Ι)σης, οιπό τοι 1969-1976, "I) 

κοcτά.στασrι Οιοcφοροποι-fιθrικε σχετικά.. Λέμε σχετικά. κοcι μόνο γιατί έτσι έχουν τα 

πρά.γμοcτοc, μιοcς και το όργιο των παρεμβά.σεων συνεχιζόταν αμε(ωτο, ολο

Κλ"Ι)p&νοντοις τον εκθεμελιωτικό κοιι βλοιπτικό του pόλο στοι δ"Ι)μόσι& μοις 

πp&γμοιτοι κοιι δυνοιμιτ(ζοντοις κ&θε έννοιοι κι οιpχ-ή πεp( χp"Ι)στ-ής κpοιηκ-ής 

διο(κφ"Ι)ς. 

Το πόσο χp"Ι)στ-ή -ήτοιν "I) διο(κ"Ι)σ"Ι) των &σπιλων κοιι &μωμων επικpιτ&ν τ"Ι)ς 

«φαυλοκρατίας)) τrις σrιμερtν-ής, είνα.ι καt τού-:rο το απλό Οειγματολrιπτικό 

σrιμε(ωμιχ που αναφέρω ενώπιον του Σώματος κι αφορά. τrιν εξελικτικ-ή τροχιά. 

των επιθεωρrιτών στοιχειώδους εκπαίΟευσΎ)ς. 

Στις πpώτες έξ"Ι) πεpιπτώσεις μν"Ι)μονεύοντοιι έξ"Ι) επιθεωpψές Λευκωσ(οις, 

που πpόσκειντοιι στο Δ"Ι)μοκpοιτικό Συνοιγεpμό με τψ οικόλουθ"Ι) εξελικτικ-ή τpοχι&: 

ο πp&τος 3ιοp(στ"Ι)κε στις 19.3.53 γιοι νοι γ(νει διευθυντ-ής τψ 1.9.62, διευθuντ-ής 
Α' στις 15.9.66 κοιι επιθεωpψ-ής - μ&λιστοι κύpωι συν&3ελφοι - τψ (διοι 

οικpιβ&ς μέpοι, σης 15.9.66. 

Η δεύτεp"Ι) πεp(πτωση διοικυμ&νθ"Ι)κε στ' οικόλουθοι στ&διοι: διοpισμός 1.9.52, 
διευθυντ-ής 23.4.63, 8ιευθυντ-ής Α' 1.9.66 κοιι επιθεωpψ-ής σ' ένοι μον&χοι χpόνο, 
δ"Ι)λ. τψ 1. 9.67. 

Αν&λογες "Ι)μεpομψ(ες έχουμε κοιι στ"Ι)ν 3"1) πεp(πτωσ"Ι): 1.9:51, 1.9.61, 1.9.66 
κοιι 1.9.68. Στ"Ι)ν 4"1) πεp(πτωσ"Ι) "I) σκοικιέpοι σ"Ι)μειώνει: 1.9.50, 1.9.63, 11.9.67 κοιι 
1.6.70. 

ΣτΎ)ν πέμπτΎ) και τελευτι:χ(ι:χ περ(πτωσΎ), που αφορά. τΎ) Λευκωσία, σΎ)μειώ

νοντοιι οι (διοι κοιτοιπλ"Ι)Ι?κο( στοιθμο(/.9.55, 1.9.60, 1.9.69, 1.6.70. 
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Σ' οcλλη περ(πτωση οιπό τη Λεμεσό έχουμε τις πιο κοcτω ημερομην(ες: ο 

8ιορισμός της Κ. Κ. γ(νηκε την 1.9.69. Η 8ι8οισκοcλισσοι μ' όλο που 8εν προοcχθηκε 
ούτε στΥj θέσrι του s~ευθυντ~ Α I 1 ούτε στη θέση του διευθυντή Β ι 1 γίνΥJΚΕ 
αυτόματα επιθεωρήτρια TΊJV 1.4.80· σ' άλλΥJ περ(πτωση,e. του Δ.Σ. από ΤΊ)V 
Αμμόχωστο oL χρονικές ενδείξεις ε(νιχι το ίδιο ραγδαίες για. τους άλλους 

ευνοούμενους υποψηφ(ους: 1.9.55, 1.9.65, 1.9.69 κοιι 1.9.711 Στην περ(πτωση του 
Ε.Ο. της Ποcφου έχουμε τοι εl;~ς κοιτοιπληκτικοc: την 1.9.58 8ιορ(ζετοιι, γιοι νοι 

γίνει διευθυντής τΥJν 1.9. 72 κα.ι - uπερβιΔνοντας κα.ι πηδώντοcς ολόκληρες τάξεις 

- 8ιορ(ζετοιι επιθεωρητ~ς την 1.9.83. 

Σε γνωστά. με τα. προrιγούμενα.: ρα.γΟα.ία: χρονικά επίπεδα. διακινείται και ο Τ. 

Χρ., που τα μνημονεύω για να διαλάμψει ακόμα μια. φορά. το άτρωτο ήθος τΎ)ς 

altera pars. Αλ~θειοι, 8εν προβλημοιτ(στηκε τότε ο κ. Κληρ(8ης κοιι 8εν 

διερωτήθηκε γιατί γίνοντα.ν όλε αυτές οι μετατάξεις, οι α.Οια.νόrιτες μετεξελίξεις 

και οι προΟιαχpονικές οcνελίξεις; Γιατί, στ' ιχλήθεια έβυσε τα. ώτα σης 

Οια.μcφτυρίες των άλλων συναδέλφων τους, και εκά.μμυσε τους οφθαλμούς - όπως 

τους μύστες των ορφικών μυστ1)ρίων κL ιχντιπαρ~λθε τα όρώμενα; Κω γιατί Βεν 

εξοcνέστ"t) η τόσο όημοκροcηκ~ του συνείόηση, ότιχν στην κοcίριοc και νευρα.λγικ~ 

θέση των επιθεωρητών σχολών μέσης ποcιόεία.ς - στο όεότερο οcυτό σκέλος του 

όλου εκπαιόευτικοό μα.ς ΟLκοόομ~ματος - η κα.τα.πληκτικ~ πλειοψηφίοc τους 

πρόσκειται - μια.ς και κά.ποτε ουσια.στικιΧ επιλεγόταν και όεν α.ξLολογότα.ν -
οcποκλεισηκιΧ στο ΔΗ.Σl.; Αλ~θεια., κόριοι συνά.όελφοι, όεν όιερωτ~θ"t)κε ποτές ο 

κ. Κληρ(δης πόσοι οιπό τους επιθεωρητές σχολών Μέσης Ποιιδε(οις βρ(σκοντοιι έl;ω 

οιπό ης γραμμές του ΔΗ.ΣΥ.; 

Κι εύλογοc μπορεί να. τεθεί το επιχείρημοc: Να.ι, α.λλιΧ τότε Βεν υπ~ρχε ο 

Δ ημοκρα.τικός Συνοcγερμός, υπ~ρχε το Ενια.ίο κοcι ά.λλα. Κόμμα.τα., κι επομένως η 

"t)γεσί« του Συνοcγερμού οcπεκόύετα.ι κ&θε ευθύνης. Το επιχείρημ_(Χ όμως, έντιμοι 

κύρωι συνά.Βελφοι, είνα.ι έωλο, παρα.πλα.νητικό κοcι εξωπρα.γμα.τικό. Γιοcτί για τους 

πα.ροικούντες στην Κύπρο, κι όχι στην Ιερουσοcλ~μ, είνα.ι γνωστό πως το Ενιοc(ο 

υπ~ρξε, όπως σωστά. χοcροcκτηρίστηκε από το συν&όελφο Γαλανό, ο πρόγονος του 

Συναγερμού - όπως οιποιροcλλοικτοι στον ελλαδικό χώρο η ΕΡΕ προUπ~ρl;ε η 

μητέρα της Νέοις Δημοκροιτ(οις - κοιι μοcλιστοι στην περ(πτωση της Κύπρου χωρ(ς 

κοιμιό. οινοιτοcροιl;η στην ηγετικ~ της πυροιμ(δοι. Έτσι - με μόνη διοιφοροc την 

απομίμηση του ονόματος του Ελληνικού Συναγερμού, του Αλέξοcνόρου Παπ&γου, 

από μέρους του ζΊjλωτ~, ίσως, του κιν~ματος του αείμνηστου στροcτά.ρχη, οcπό 

πλευρά.ς του κ. ΚληρίόΊ) - κοcμιά. ουσιαστικά. Βια.φοροποίηση μεταξό των Βυο 

Κομμοcτων, Ενιοι(ου κοιι ΔΗ.ΣΥ. δεν υπ~ρl;ε. Επομένως οι ευθύνες γιοι την 

κομματικοποίηση όεν α.πολοcκτίζονται. Εξ&λλου και στα. πρωτα.ρχικιΧ στ&Βια. τ1Jς 

ά.κρατης κομματικοποίησης και ρουσφετολογίας που μνημονεύσαμε, οι στόχοι ~τα.ν 

έκόηλοι, σα.φείς κα.ι οι μετέπειτα; εξελίξεις όικαίωσα.ν και ης προβλέψεις των 

οcντικειμενικών πα.ρα.τηρητών, ιχλλ&. και τους ευσεβείς πόθους των πρωταγωνιστών 

της κομμοιτικ~ς κροιιποcλης: οικοδόμησαν κοιι κληροδότησαν στο προγονικό Κόμμοι 

του Συναγερμού τις θεμελιακές α.ρχές κα.ι τους αρχικούς οργανωτικούς α.ρμούς. 

Όμως κι οcν υποθέσουμε στην α.πιθανη κι εντελώς θεωρΊ)τtκ~ συλλογιστικ~ 

πως κα.μιά. σύζευξη όεν υπ~ρχε ανά.μεσα. σε προγονικές κα.ι νυν κατα.στ&σεις, το 

α.μείλιχτο ερώτΊjμα που οcνοcκύπτει και π&λι για τον κ. Κληρίόη είνα.ι τούτο: τι 

έκοcμε για. Βεκα.πέντε αν όχι περισσότερα., 16 γιοc τΊ)ν ακρίβεια., χρόνια. ως 

πρόεόρος της Βουλ~ς α.υτ~ς - κoct στα. πρώτα. όέκα. της, μ&λιστα, με συντριπτικ~ 

κοινοβουλευτικ~ βοcση - γιοι οινοικοπ~ της κοιτολ(σθησης κι εμπέδωση της 

αξιοκρα.τία.ς στον τόπο; Ποιο νομοσχέόιο, ~ μά.λλον ποια; πρόταση νόμου, ποιο 
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σχέδιο απόφασης, έστω, του Σώματος τούτου κατέθεσε τότες; Ή μ~πως η 

ευνοιοκρατία. αφορούσε τις Οικές μας πολιτοκομμαηκές διαστρωματώσεις, κι έτσι 

- για. να επικαλεστώ μια προσφιλή τακτική στον αγαπητό, κατά τ' άλλα, 

συνά.δελφο κ. ΚουρτελλάpΎ), κα.ι για. να χp1)σtμοποη)σω γνωστ-ή πι::φοιμιακ-ή 

έκφρα.σ-η ~«Ήταν .τ1)ς παπαδιάς τα ξύλα»; 

Εξάλλου ο κ. Κληρ(δΊJς ελέγχεται για το γεγονός πως ΊJ μεγάλΊJ πλειοψΊJφ(α 

των αστυνομικών του εφεδρικού, που ποcύθ1)κε στη διάρκεια του πρα.ξιχοπήμιχτος, 

παρέμεινε για μήνες - σ' όλη ακριβώς 't'"f) Οιά.ρκεια. τΎ)ς μετα.προcξιχοπΊ)μοcτιχής 

διακυβέρνησΊJς από μέρους του κ. ΚλΊJρ(δΊJ - αδιόριστΊJ, μ' όλες τις δραματικές 

εκκλήσεις σοβαρών και Οrιμοκρα.τιχών παραγόντων του στρατού και της 

ιχστυνομ(α.ς για. επα.να.πρόσληψή τους. Σαν επιχείρ-ημα της πεισματικής α.υτής 

άρνησης από μέρους του χ. ΚλΥJp(δΊ) να. επα.νοcφέρει και να επανατάξει σης θέσεις 

τους τους καταξιωμένους και νόμιμους Οικαιούχους Οημοκραηκούς αγωνιστές ~ταν 

και το απαράΟεκτο, για να μην πω ευτελές, Οικαιολογrιηκό πως το εφεΟρικό είχε 

γεμίσει από αστυνομικούς, που είχαν Οιοριστεί στrι Οιάρκεια του πραξικοπ~ματος, 

και υπάρχουν οι ακηκοότες, επαναλαμβάνω, κ. συνάΟελφε, πως θα καταθέσουμε 

στrι Βουλ~, αν χρειαστεί, ης σχετικές προσμαρτυρ(ες τους. Έτσι πεινούσαν οι 

προασπιστές τ-ης Οrιμοκρατίας, απαράλλαχτα σαν τους αγωνιστές του 21, ενώ 
είχαν προσλΥjφθεί στ-η θέσrι τους, όχι απλά οι καταλυτές τΥjς, μα κείνοι που 

υποθ~κευσαν, lσως μάλιστα εσαεί, τrιν ίΟια τ')'}ν ελευθερία και Τ')'} μο(ρα του 
τραγικού τούτου τόπου .... 

Σ~μερα, έντιμοι κύριοι συνάΟελφοι, εlναι εξώφθαλμο, σαφές κι ανθομο

λογεί-ται, τόσο στο εσωτερικό όσο κα.ι στο εξωτερικό, ακόμα. και α.πό πολιτικούς 

α.νηπάλους του κ. Κυπριοcνού - χαρακτrιριστικ~ είναι σχετικ~ έκθεση του 

αμερικοcνικού Κογκρέσσου, που ποcρουσιάζει με σα.φ~νειοc κι ενάργεια. το 

αΟιαμφισβ~τητο τούτο γεγονός, που τιμά και θωρακlζει σε τελευταία προέκτοcσ~ 

του την Κύπρο - πως Οεν επικρατεί οcπλά ο Οημοκροcηκός πολιτικός πλουροc

λισμός, μα βρίσκεται σε τροχιά ανελικηκ~, για να μην πούμε πως Οιέρχεται την 

περίοΟο μιας πραγματικ~ς κι ουσιασηκ~ς του άνοιξης. 

Άλλωστε ένα β~μοc γιοc την εμπέόωση της κοινοβουλεvτικ~ς αξιοκρατίας 

τέθηκε σ' εφοφμογΊ), θεσμοθετΊ)θΊJκε, από το ΔΊ)μοκραηκό Κόμμα με τψ 

καθιέρωση της αναλογικ~ς, όταν εσείς, κ. Κληρίόη, από τούτο Οω το Β~μα - κι 

όταν εμε(ς αγωνιζόμαστε με προτοcσεις νόμου για τψ υιοθέτφΊJ τΊJς απλ-ής 

ανα.λογικ~ς - ~σαστε προασπιστές, πρόμοcχοι, στοc 1970, της οcντιόημοκροcτικ~ς, 
γιοc να μην πω φοcσισηκής επιλογής, του πολυεόρικού Πλειοψηφικού Συστήμοcτος. 

Ειδικότερα στο θέμα τΊJς αξιολόγησΊJς και τΊJς αξιοκρατικΊ)ς ανέλιξΊJς στΊJ 

Οημόσιοc κοcι τη λοtπή υπηρεσ(οc θοc πρέπει ν • οcνοcφερθούν κοcι τούτοc: Πως, πέροc 
από τους υφιστάμενους θεσμούς των οc·ρμόΟιων υπηρεσιών ( 8ημόσιοcς κι εκ

ποcιΟευτικ~ς), υφ(στατοcι, όπως μνημόνευσοcν κοcι άλλοι συνάΟελφοι, κι ο θεσμός του 
Ανώτοcτου Δικοcστηρ(ου, που προστοcτεύει μ' οcκρίβειοc σχολασηκ~ κοcι την 

τελευτοcίοc πτυχ~ της συντοcγμοcηκ~ς υφής του, θέμοcτοc που οcφορούν τοc 

Οικοcιώμοcτα και του τελευτοcίου Κύπριου πολίτη. Το γεγονός όη γίνοντοcι 

οcποόεκτές πολλές προσφυγές στον τομέοc τrις εκπαιόευηκ~ς, για ποcράόειγμοc, 
υπrιρεσ(ας Οε(χνει οcκριβώς πως λειτουργε( σωστά ο θεσμός του Οικοcστηρ(ου κι η 

οcπονομή της Οικαιοσύνης λειτουργεί αποτελεσματικά. 

Και Οεν είναι σωστό το επιχείρημα πως, επειόή πολλές προσφυγές έγιναν 

αποΟεκτές στον τομέα της Οημόσιας εκποcιΟευηκ~ς υπηρεσίοcς, υφίστοcται ευνοιο

κρα.ηκή ΟιαΟικασία. Γιοcτ( είναι γνωστό πως για ένα Οιάστημα έλειπαν τα 
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επψετρ-ήσψα κριτ-ήpιοc στον τομέα. των προαγωγών και των μεταθέσεων, γεγονός 

που η Κυβέρνηση Κυπριοινού - κοιι 8ικ'ή μοις 'ήτοιν η εισ'ήγφη - προσποιθε( με 

τις αναγκαίες θεσμοθετήσεις ν' αντιμετωπίσει. Αντ(θετι:χ στ'Υj 8rιμόσια. UΠ'ηpεσία, 

όπου λεtτουργούν α.πό χρόνια σχετικοί κα.ν~νισμοί, rι συντριπτικ-ή πλειοψ"fjφ(α. των 

προσφυγών α.πορρ(πτετοcι. 

Πέρα. όμως α.πό τους 8υο θεσμούς που μνημονεύσαμε - με ουσια.στικότερο 

ασφαλώς, το Ανώτατο Δικαστ-ήριο - 1J ΚυβέρνησΥj Κυπριανού προχώρrισε στ-ην 
εισα.γωγή του θεσμού των τμ:ημα.τικών επιτροπών, _που από το 1979 λειτουργούν 
σα.ν άλλ1J α.σφαλιστική 8ικλε(8α στον τομέα των α.ξιοκpα.τικών επιλογών, 

οινοιβοιθμ(σεων κ.λ. π. 

Κα.ι στην προκείμεν1J περίπτωση 1J συντριπτική πλειοψ'fjφ(α των μελών των 
τμ1jμα.τιχών επιτροπών βρίσκεται έξω α.πό το 8ημοκροcτικό χώρο, στο χώρο του 

Δημοκροιτικού Συνοιγερμοό. Πέροι όμως ()(Π. οιυτιΧ η 8ικ'ή μοις πλευριΧ ε(νοιι έτοιμη, 

όπ·ως τονίστ1Jκε κι από άλλους συνα8έλφους 1 να εξετάσει οποιεσ8~ποτε εποικο-
8ομ1jτtκές εισ"fjγ~σεις για ακόμα πιο αξιοκραηκές επιλογές στο 81jμοσιοϋπαλ

λ-ηλικό χώρο. 

Οκτώ χρόνια, ένημοι κύριοι συνάδελφοι, από τ1jν ανάλ1Jψ1J τ1Jζ Οιακυβέρν1jσ1Jζ 
του τόπου οιπό μέρους του Δημοκροιτικού Κόμμοιτος, η συντριπτικ-ή πλειοψηφ(οι 

~σε ποσοστό που εν8εχόμενα να κυμαίνεται και πέρα του 80% - σωστ~ 

θεομ1jνία Τσιέρνομπιλ - του 81jμοσιοϋπαλληλικού κόσμου, προέρχεται, 8ρα και 

διακινείται στο χώρο του Δ1jμοκραηκού Συναγερμού, που το εκτόπισμά. του είναι 

της τιΧξης του 33%. Έτσι, η ηyεσ(οι του 33%, που εκπροσωπε(τοιι με 80 (σως τοις 
εκτατόν στ1J δ-ημόσια υπ1jρεσία, αγωνιά. δήθεν και καταγγέλλει όη αδικείται 

κατάφωρα, και σκανταλωδώς καταπιέζεται! ... 

Ασφαλώς κατά τους αμώμους του Δ1Jμοκρατικού Συναγερμού, για να υπάρξει 

οιξιοκροιτ(οι στον τομέοι της 8ημόσιοις υπηρεσ(οις, θ οι 'πρεπε το Κόμμοι του 33% ν οι 
εκπροσωπείται στ"fj δημόσια υπηρεσία μ' ένα ποσοστό τ1Jζ τά.ξ1jς, τουλάχιστον, 

του 99%, χάη που θυμίζει Βυζανηνό συναξάριο, που ιδιαιτέρως θα το αναφέρω 
και στον κ. Κλ1jρίδ1J κ&ποτε σαν θα το θελ~σει, Μονάχα έτσι, κατά τ1J 

συναγερμικ~ σκεπηκ~, θά.χαμε αξιοκραηκ~ προσέγγιση, σαν κά.ποια παλιά, 

ρόδινα κι ιχξιοκραηκά χρόνια τ1Jζ επικυριαρχίας του πάλαι ποτέ Ενιαίου. 

Αυτ~ είναι, κύριοι συνά.δελφοι, η πικρ-ή για το Συναγερμό πραγμα.τικότ1Jτα, 

που πρέπει urbi και orbi να διακ1jρύσσεται .. Και φίλοι μεν ο αρχηγός του ΔΗ.Σl. 
Κ<Χι οι 8ελφ(νοι του, φιλτιΧτη 8ε, όπως θοι έλεγε Ο οιρχοι(ος φιλόσοφος, η οιλ>\θειοι ... 

Κα.ταλ~γοντας, θέλω να αναφέρω, κ. Κλ1jρlδη, πως στο curriculum vitae του 
κ. Κουκκουλαρίδη πρέπει να προσθέσετε ακόμα κα.ι τούτα.: 

Συγκεκριμένα πως ~ταν ο νεότερος α.γωνωτ~ς, που α.γωνίστ1jΚε στον 

α.νταρτοπόλεμο του 55-59 χωρίς να. συλληφθεί, μάλιστα, μέχρι το τέλος του 
α.γώνα, πως η παρά:δοσ1j κι 1J εμπειρία. του στους δ1jμοκραηκούς αγώνες είναι 
τόσο μεγά.λη, που κι αν - πολλοί από σας - στοιχιθείτε και επιμετρ'Υ)θείτε, 
φοβούμοιι 8εν θοι τη φτιΧσετε .... 

Ευχοιριστώ, κ. Πρόε8ρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Ερωτοκρ(του. 

Κ. ΕΡΩΤΟΚΡΠΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, ένημοι κύριοι συνά8ελφοι. 

Προτού α.ρχ(σω τ1Jν ομιλία μου, θα 'θελα. να. παρατ"fjρ~σω σχετικά με τ1Jν 
ομιλία του κ. Στυλιανού ότι σπά.νια. εκφωνήθ1jκε τόσο κείμενο, τουλάχιστον από 



175 

τψ εμ.πεφ(οι που Ι:χω σ' οιυτ>] τΎ) Βουλ-ή, οιπό το Β>]μοι τΎ)ς Βουλ-ής, με τόσο λ(yο 

περιεχόμενο. 

Ο ΔΗ.ΣΥ. Ι:χοντοις υπόψΎJ τι y(νετοιι τοι τελευτοι(οι χρόνιοι με τις προοιyωyές 

κοιι μετοικιν>]σεις των ΔΎ)μοσ(ων Υποιλλ-ήλων, των Υποιλλ>)λων των Ημικροιηκ&:.ν 

Οργα.ν~σμών, των .Μελών της Αστυνομίας χα~ των Εκπα.ι3ευτικών Μέσης κα.ι 

ΔΎ)μοτικ>]ς Εκποι(3ευσ1)ς, ενέyροιψε το θl:μοc γιοι συζ>]τφΎ) στΎ) Βουλ-ή, yιοιτ( 

επιθυμεί να. μπει μια τά:ξη και. νοc έχουν όλω (ση μετα.χείρtσΎ) σαν πολίτες του 

ίδιου Kp&τau·ς. 

Από τ οι στοιχε(οι που κοιτέθεσε 1J ΠΑΣΥ Δ Υ κοιι το οι(τΎ)μ<Χ των εκ

ποιι3ευτικ6:ιν ορyοινισμ&:.ν ΟΕΛΜΕΚ, ΠΟΕΔ κοιι ΟΑ ΤΕΚ φοι(νετοιι κοιθοιροc ότι 

υπάρχουν ευνοLΟκpαηκές προαγωγές, μετιχκιν~σεις και. μεταθέσεις και τοότο 

οφε(λετοιι σε έλλειψΎ) μετρ-ήσιμων κοιι οιντικειμενικ&:.ν κριτΎ)ρ(ων. Αυτοc όλοc 

κλονίζουν τ11ν εμπιστοσόνη προς το Κράτος των Δημοσίων lπα.λλ~λων, των 
Εκπαιδευτικών, των lπα.λλ-ήλων Ημικροcηκών Οργανισμών και άλλων γιατί 

.γίνεται χρήση μέσου ή, για να είμαι πιο σαφής χρειάζεται. 0-ηκο'Cκή τα:υτότΎ)τα.. Με 

τέτοιου ε(3ους ενέργειες κοιι ποιρεμβοcσεις επΎ)ρεοcζετοιι οινοιμφ(βολοι 1J εύρυθμΎJ 

λειτουργία. της κρατικής μΎ)χα.νής, των Ημικριχηχών Οργανισμών κιχι. των 
σχολε(ων. 

Ανεξοcρτψοι με το η ισχυρ(ζοντοιι οι συνοc3ελφοι του ΔΗ.ΚΟ., οιυτ>] ε(νοιι 1J 
σκλΊ)pή πρα.γματι.κότΎ)τα κιχt αποδεικνύεται μεταξύ άλλων α.πό το πλήθος προσ

φυγών Ο'Υ)μοσίων υπαλλήλων, μελών τ-ης αστυνομίας, -εκπαιΟευτικών και υπαλ

λ~λων Ημικρατικών Οργανισμών που υποβάλλονται σε έξοΟα. και ταλαιπωρίες και 

μετά.. παρέλευση αρκετού χρονtκο~ Οια.στ~ματος κατά. κανόνα. Οικα.ιώνονται. 

Παρ' όλη όμως τ'Ι} Οικα.ίωσ'Ι} από το Ανώτατο Δικα.στ~ριο, κύριοι συνά.Οελφοι, 

στ'Ι}ν πράξη Οεν εφαρμόζονται οι αποφάσεις του Δικαστηρίου από την Εκτε
λεστικ~ Εξουσ(α. κα.t επανα.προά.γοντα.t τα πρόσωπα. εναντίον των οπο(ων το 

Δικα.στ~ριο ακύρωσε την προαγωγή τους. 

Από τα. στοιχεία. που έχουμε υπόψη μας υπάρχουν εκπα.ιΟευτικοί Μέσης 

ΕκπαιΟεύσεως που υπερείχαν στην αξία., προσόντα και α.ρχα.ιότ'Ι}τα έναντι άλλων 

που π>)ροιν προοιyωy>], εν&:. οιυτο( ποιροιyνωρ(στΎ)Κ<Χν με μόνΎ) τΎ) 3ικοιιολοy(οι ότι οι 

άλλοι είχαν υπΕ:ροχ~ σ't'ην προσωπικ~ συνέντευξη. Αυτό αποΟεικνύει ότι σε τόσο 

σοβαρά. θέματα. παρεμβάλλονται προσωπικοί και κομματικοί παράγοντες. Η λύση 

του προβλήμοιτος θοι 3οθε( οιν το θl:μοι των προοιyωy&:.ν ρυθμιστε( με Κοινονισμούς 

που θα. προνοούν αντικειμενικά. και μετρ~σιμα κριτ~ρια. για την αξία., τα προσόντα 

και την αρχαιότητα των ΕκπαιΟευτικών, των Δ1)μοσ(ων lπαλλ~λων και των 

Υποιλλήλων Ημικροιτικ&:.ν Ορyοινισμ&:.ν. 

Δεν θα υπάρχει τότε η πικρία στους Οημόσιους υπd.λλήλους και εκπαι

Οευτικούς και όλους τους επ-ηρεαζόμενουζ υπαλλ~λους, με αποτέλεσμα να είναι 
πιο α.ποΟοτικ~ η λειτουργία. και τ'Ι}ς Κρα.τtκ~ς Μηχα.ν~ς κα.t των σχολείων μα.ς και 
των Ημικρατικών Οργανισμών. 

Ένα άλλο θέμα. που επιθυμώ να θίξω είναι οι πρόσφατες μετακινήσεις των 
Εκπα.ιΟευτικών. 

Σ-ήμεροι 30 Σεπτεμβρ(ου, Ι:yινε Ι:νοι μεyοcλο πλήθος μετοικιν>]σεων οιπό σχολε(ο 
σε σχολείο, πράγμα που φέρνει αναστάτωση στ'Ι}ν · ομα.λ~ λειτουργία της 

Εκποι(3ευσΎ)ζ. Τούτο, οιyοιπψο( συνοc3ελφοι, y(νετοιι 30 μl:ρες μετοc τψ Ι:νοιρξΎ) του 
σχολικού Ι:τους κοιι κοιτοc τψ τρ(τΎJ εβ3ομοc3οι οιπό τψ Ι:νοιρξΎ) των μοιθΎ)μοcτων. 

Αυτό αναμφίβολα, αναστατώνει τα σχολε(α. που Οεν μπορούν να λειτουργούν 
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ομαλά:, οι εκπιχιΟευτικοL α.λλά:ζουν συνεχώς σχολεία, τΟCξεις και μαθ~ματα που 

8ιδά.σκουν, οι 8ε μαθητές αλλάζουν συνεχώς καθηγητές. Ε(νοιι η Κυβέρνηση και το 

οcρμόδιο lπουργε(ο που με την απαράδεκτη αυτή τιχκηκή Ο(Οει ένα. κακό 

ποcράδειγμα σε θέματα. προγpοcμμα.ησμού κα.ι ομοcλής λειτοuρy(ας των σχολείων 

μας. Όλα. αυτ&. εLνα.t δυνατό να αποφευχθούν, αν και σης μετακινήσεις θα 

θεσπιστούν Κανονισμοί., που να. προνοούν για ίση μεταχείριση των Εκπα.ιδευηκών. 

lπά.ρχουν Εκπιχιδευτι~ο( που παραμένουν σε ορισμένο σχολείο μέχρι κα.ι 10 
χρόνια., ενώ ά:λλω κάθε χρόνο μετακινοόνται με βάση σης πλείστες περιπτώσεις, 

τrιν κομματική τους τοποθέτηση. 

Ένοcς σοβαρός πα:ρά.yοντα.ς που 8ημιουργεί ανωμαλία στrιν Κρα.τικη Μηχανή, 

στους Ημικραηκούς Οργανισμούς και στα σχολεία. είναι ο τρόπος αξιολόγησΊ)ς 

από την Επιτροπ~ Δημόσιας Υπηρεσ(οις, την Επιτροπ~ Εκποιι8ευηκ~ς Υπηρεσ(οις 

και τα ΔιοιΚΥJτικά. Συμβούλια των Ημικρατικών Οργανισμών. Όπως είναι 

γνωστό, τα Μέλη των Επιτροπών Δημοσίας και Εκπαιδευτικ~ς Υπηρεσίας 
8ιορ(ζοντοιι κοιτευθε(οιν από τον Πρόε8ρο της Δημοκροιτ(οις γιοι μικρό χρονικό 

8ιάστΥJμα με καθαρά κομματικά. κριτήρια. 

Όλω γνωρ(ζουμε τη σημεριν~ σύνθεση των 8ύο Επιτροπών, οι οποίες, κατά 

τΊJ μεγίστΊ) πλειοψΊjφία, διορίσθηκαν για αντάλλαγμα των Υπηρεσιών που 

πρόσφεραν στο κόμμα του κ. Κυπριανού. Οι Επιτροπές αυτές για να ασκούν 

καθώς πρέπει το λειτούργΊ)μα τους, πρέπει να αποτελούνται από πρόσωπα κύρους 

που να μην έχουν κομματικ~ 8ραστΊ)ριότητα για να παίρνουν αποφάσεις 

αμερόληπτες και αντικειμενικές, όπως ά:λλωστε είναι το πνεύμα και το νόημα του 

Νόμου. 

Ως προς τοι Διοικητικά Συμβούλια των Ημικροιηκών Οργανισμών, όλοι 

γνωρίζομε ότι και πά.λι 8ιορ(ζονται με κομματικά. κριτ~ρια με αποτέλεσμα να 

προωθούνται σε υψηλές θέσεις άτομα τα οποία προσφέρουν κομματικές υπΥJρεσίες 

στο κυβερνών κόμμα. 

Ένα πρόχειρο και πρόσφατο παράδειγμα είναι η πλήρωσΎ) τΎ)ς θέσης του 

Γενικού Διευθυντή του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητισμού με_ το διορισμό του κ. 

Χαράλαμπου Κουκκουλοιρ(8η Όπως αναφέρθηκε και από άλλους ομιλητές, ο 
τρόπος που έγινε είναι σκαν8αλώ81)ς και απαράδεκτος. Είναι σκανδαλώδΊJς και 

απαράδεκτος γιατl έγινε τροποποίηση των Σχεδίων Υπηρεσίας λίγες μέρες πριν 

τον 8ιορισμό του κ. Κουκκουλοιρ(8η και ακολούθως 8ιορ(σθηκε αμέσως χωρ(ς νοι 

δοθεί η ευκαιρία σε άλλους να 8ιεκδικ-ήσουν τΥJ θέση. Το ότι αυτός ο διορισμός 

σκανδάλισε τΎ)ν κοtν~ γνώμη αποδεικνύει το γεγονός ότι Ί) ΣΕΚ ζήτΥJσε 

επανεξέταση του θέματος από το Συμβούλιο του Κυπρια.κού Οργανισμού 

Αθλητισμού. 

'Εντιμοι κύριοι συνάδελφοι, 

Αλλά. και στΎ)ν Αστυνομία παρατrιρούνται παρόμοια φαινόμενα. Πολλά. Μέλη 

της Αστυνομικής ΔύναμΎ)ς με προσόντα, ζήλο και ευσυνει8rισία, παραγνωρίζονται 

γιατί δεν εξυπηρετούν το ΔΗ.ΚΟ. και προάγονται άλλοι σε ψηλότερες θέσεις που 

υστερούν έναντί τους με την επέμβαση παραγόντων του κυβερνώντος κόμματος 

και με καθαρώς κομματικά κριτήρια. 

Τα αδtκούμενα ΜέλΎ) της Αστυνομίας προσφεύγουν στο Ανώτατο Δικαστήριο 

και τις πιο πολλές φορές δικαιώνονται, Αλλά. και πάλι στην πρά.ξη δεν 

εφαρμόζονται οι Αποφάσεις των Δικαστηρίων με αποτέλεσμα να επικρατεί πικρία 

και αγανάκτΎ)ση στους κόλπους τΎ)ς Αστυνομίας γtα.τ( 8εν χρησιμοποιούνται 
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οιντικεψενικοc κριτήρια. Και εδώ, δυστυχώς, η οιρχ+, της (σης μετοιχε(ρισης δεν 

εφαρμόζεται και δυσμενείς εLνα.ι οι .επιπτώσεις στrιν λειτουργ(οc του Σώματος. 

Όλα. τα πιο π&.νω είναι στοιχε(οc διαλυτικά δια. την εύρυθμ.ΥJ λειτουργ(α τ1)ς 
Κρατικής Μηχανής, της Αστυνομ(οις, της Εκπαιδευτικής Ί'πηρεσ(οις, της Υπη

ρεσίας των Ημικρα.τικών Οργοcνισμων και δεν προ&.γοuν το πνεύμα. ενότ1)τος, τΥJ 
σΎ}μ.οcσ(οc τΥJς οποία.ς όλοι τονίζουν, και ιδιαίτερο: YJ ΚυβέρνΎ)σΥJ του κ. Κυπριανού 
όταν βρ(σκετιχt σε δύσκολΎj θέση. Η ενότητα, α.σφα.λώς, πα.ίζεt ιχποφα.σιστtκό ρόλο 

για: τrιν πρόοδο κ&.θε Κράτους α.λλ&. ιδιοcίτερα. γιοc ένα. Κρ&.τος σαν το δικό μας που 

έχει να. διεξάγει ένα. πολύ δύσκολο αγώνα. α.πό τ1JV έκβα.σ"fj του οποίου 

δtοcκυβεύετα.t το μέλλον του τόπου. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο τελευτοι(ος ομιλητής σ-ήμεροι ε(νοιι ο κ. Πουμπουρ-ής. 

Μ. ΠΟΊ'ΜΠΟΥΡΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, 

Η διοιπ(στωση 6τι γ(νοντοιι διοικρ(σεις ε(νοιι καθολικ-ή. 

Τrι βεβαιώνουν όχι μόνο οι Βουλευτές των τριών Κομμάτων που υποστ~ρLξοcν 

την εγγραφ~ του θέματος που συζητούμε, αλλ&. και OL βουλευτές του κυβερνώντος 
Κόμματος. 

Ε(νοιι η τεκμηριωμένη ομιλ(οι του Γενικού Γραμματέα του ΑΚΕΛ Ε. 

Παποc~ω&.ννου γLα τLς δυσμενείς δLοcκρίσεις σε βcίρος της ΑρLστερΟCς. 

Είναι το αλ&.θητο κριτ~ριο του λοcού, η ισχυρ~ εντύπωση που επικρατεί μέσα 

στον κόσμο, ότι για να βρει κ&. ποιος δουλεLΟC πρέπει να 'χει τα μέσα, ότι κ&.θε 

θέση που προκηρύσσεται ε[ναι στην ουσίοc δοσμένrι σε κά.ποιο ((Υjμέτερω> πριν 

προκηρυχτει Αλλ&. το πιο σrιμαντtκό είνα.ι οcυτό που εLπε ο Κοινοβουλευτικός 
εκπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ., «ότι σ' αυτό τον τόπο υπ&.ρχει ο θεσμός του 

ρουσφετιού)), Δηλοcδή το ρουσφέτι που αποτελεί την πιο κλασσικ~ έκφρασrι των 

δυσμενών 0Lακρίσεων, δεν είναι χάη που το συνοcντάμε κατ&. περιόδους. 

ΕLναι θεσμός, έγινε καθrιμερινό φαινόμενο. Και είνα.ι πολύ σημαντικό το &.λλο 

που ελέχθΥ) ότt ο θεσμός του ρουσφετιού καθLερώθrικε στην Κύπρο πριν πολλ&. 

χρόνια και ότι &λλοt είναι οι διδάξαντες, εννοώντας το προηγούμενο Κόμμα του κ. 

Κληρ(δη. 

Ένας συνοcδελφος του ΔΗ.ΚΟ. μιλώντας πριν λ( γ ο οιπ' οιυτ6 το Β-ήμα γιοι ν οι 

τεκμηριώσει ίσως τη διαπίστωσrι του κ. Γαλα.νού για τους πρώτους διδάξαντες, 

περιέγραψε παραστατικά τον τρόπο με τον οποίο γίνονταν οι προσλήψεις, οι 

προοcγωγές και οι μεταθέσεις σης δυο πρώτες δεκοcετίες της Κυπριοcκής 

Ανεξαρτησίας. Έπρεπε, λέει, η αίτηση του ενδιαφερομένου να εξεταστεί στα 

γροcφεtοc του Ενιαίου κοcι εκει οcποφασιζόταν ποιος θα. προσλrιφθεL, ποιος θοc 
προοcχθεί, ποLος θα μετατεθε( και πού θα μετοcτεθε(. 

Συμφωνούμε με τον κ. συνάδελφο γιοιτ( εμε(ς ζ>]σοιμε στο πετσ( μοις τις 

δυσμενε(ς διοικρ(σεις που εφοιρμ6στηκοιν οιπ6 το τ6τε κυρ(οιρχο Ενιοι(ο Κ6μμοι του 

κ. Κληρ(δη. 

Όμως ο συνοcδελφος του ΔΗ.ΚΟ. θοι +,ταν πιο ολοκληρωμένος και 
οινηκεψενικ6ς οιν παραδεχόταν 6τι σ-ήμεροι τοι Γροιφε(οι του ΔΗ.ΚΟ. έχουν 

μετοcτραπεί σε Γραφεία. που εξετάζουν ακριβώς ποιους θα συστήσουν .για να 

προσληφθούν κα.ι ποιους θα μαυροπινοcκίσουν για να μΥ)ν προσλΥ)φθούν. Είναι από 
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τα: Γραφεία του ΔΗ.ΚΟ. χιχι είναι από τα στελέχη του ΔΗ.ΚΟ. που απο

φασ(ζετα.ι ποιον θα προσλάβει η ΚuβέρνΎ)σΥj, ποιον θα προά.ξει και ποιον θ.α. 
μεταθέσει. Σε ποιον θα γίνει δΊ)λαΟή "1) Οιευκόλυνσ1) και το ρουσφέτι. 

Οπωσδήποτε απ' όλα όσα έχουν λεχθεl απ' αυτό το Β :ή μα. και απ' όλα όσα 

έχουν σκόπψα. πιχρασιωπΥJθεί επιβεβαιώνονται πέρα για πέρα. οι καταγγελίες που 

έκοcνε κάθε χρόνο το ΑΚΕΛ για. τις αδ'ικ(ες, τις Οιακρtσέις και τα ρουσφέτια. 

Μπορεί κατά περιόδους τα Κόμματα. της Δεξιάς να αλληλοκα.τηγοροόνται 

yιιχ το ποιο Κόμμα θα έχει το μεγαλύτερο μερτικό στις διάφορες θέσεις. Αλλά "I) 

ουσία του προβλ-ήματος βρίσκεται στο ότι τα Κόμματα τ~ς Δεξι.Χς που με 

πολλούς και ΟιΟCφορους τρόπους ελέγχουν τον κρατικό μrιχα.νισμό, τους ημι

κρατικούς οργανισμούς και άλλα. εφάρμοσαν κα.ι εφαρμόζουν δυσμενείς διακρίσεις 

σε β.Χρος του ΑΚΕΛ-Αριστεροίς. 

Οι συνοί8ελφοι του ΔΗ.ΚΟ. 8εν μπόρεσαν ν' αμφισβψ-ήσουν -ή να διαψεύσουν 

την καταγγελ(α τ~ς ΠΕΟ ότι από τους 49 εργ.Χτες που προσλ-ήφθ~καν στο 
αεροδρόμιο Λ.Χρνακας το πρώτο εξ.Χμ~νο του 1986 μόνο οι 8 ε(ναι τ~ς ΠΕΟ. 

Τώρα όμως προστιθεται ένα καινούργιο στοιχεtο. 

Από τα 40 περίπου πρόσωπα που προσέλαβαν πρόσφατα οι Κυπριακές 

Αερογραμμές στο Τμ-ήμα Τροφοδοσίας και σε .Χλλα τμ-ήματα, είναι σχεδόν όλοι 

τ-ης Δεξιάς, και ο Κοtνοβουλευηκός εκπρόσωπος του ΔΗ.ΚΟ. παραπονέθ"Ιjκε στην 

ομιλία του όη OL πιο πολλοί προσλ~φθΥ)καν από λίστες που έ8ωσαν παράγοντες 

του Συναγερμού. 

Έγινε μια προσπάθεια από μέρους των Βουλευτ&:ιν του ΔΗ.ΚΟ. να 

υποβαθμιστεί ~ σοβαρότψα και το μέγεθος των 8ιακρίσεων. «Δεν ισχυριζόμαστε, 

λένε, ότι όλα είναι τέλεια. Δ~λαδ-ή υπ.Χρχει αμερολ~ψία αλλ.Χ υπ.Χρχει και 
αξιοκρατία· μπορεί βέβαια να υπάρχουν και ελλείψείς». Αλλά. αυτό συγκρούεται 
με τη 8ιαπίστωσΥ) του Κοινοβουλευτικού τους εκπροσ&:ιπου όη το ρουσφέτι έγινε 
θεσμός. 

Και ούτε έχει βάση ο ισχυρισμός Βουλευτ~ του ΔΗ.ΚΟ. ότι όλοι φταίνε γιατί 

όλοι τηλεφωνούν σε υπουργούς. Άλλο εLναι να ζήτά. ένας Βουλευτ~ς από ένα 

Ύ'πουργό να επιλύσει ένα πρόβλ't)μα, και έχει υποj:ρέωσ't) ένας Βουλευτ~ς να 
ζητ~σει από ένα Υπουργό να επιλύσει ένα πρόβλημα, και άλλο εtναι να επικρατεί 

καθεστώς Ί)μετεροκρατίας. 

Η πολιτικ~ των δυσμεν&:ιν 8ιακρίσεων σε βάρος τΥ)ς Αριστεράς επεκτείνεται 

σ' όλους τους τομείς τ~ς δ~μόσιας ζωής. 

Ας πάρουμε αν θέλετε την περίπτωση των διορtσμ&:ιν προέδρων και μελών 

των αρχών των Ημικρατικών Οργανισμών. Θα χρειαστούμε, κύριοι συνάδ'ελφοι, το 

φανό του ΔιογένΊ) για ν' ανακαλύψουμε κάποιον που πρόσκειται στΎjν Αριστερά.. 

Πάρτε, αν θέλετε, το δ'ιορισμό των ~χολικών εφορειών. Τι έγινε με τΊ) σχολικ~ 
εφορεία τ~ περιοχ-ής Φρεν.Χρου; Διορίστ~κε μια σχολικ-ή εφορε(α κομμέν~ κατ.Χ 

κύριο λόγο στα μέτροc του ΔΗ.ΚΟ. Από τα 8 μέλΊ) τ1jς μόνο ένοcς είναι του 

ΑΚΕΛ κι αυτός όχι οcπό το Φρένοcρος οcλλά. από ένα γειτονικό χωριό. Οι έξ1j είναι 

του ΔΗ.ΚΟ. που Ί) επιpρο~ του ας σΊ)μειωθεί μέσα στο Φρέναρος είναι πολύ κά.τω 
από το 20%. Το ΑΚΕΛ έχει στο Φρέναρος την απόλυτ~ πλειοψ~φία. Αλλοc οι 
κομματικές σκοπιμότ't)τες του ΔΗ.ΚΟ. φρόντισαν ώστε ο εκλεγμένος κοινοτά:ρχΊ)ς 
που αν~κει στο ΑΚΕΛ να κρατΊ)θε! έξω από τ't) σχολικ~ εφορεία τΊ)ς κοινότ't)τας. 

'Αλλο σοβαρό σκ.Χνδαλο είναι ο 8ιορισμός στελεχών του ΔΗ.ΚΟ. στ~ θέσ~ 

κοινοταρχών σε προσφυγικούς συνοικισμούς τΥ)ς Λάρνακας που επειδ'~ οcν~κουν στα 
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ΟΊ)μοηκά όρ~ιχ θεωρούνται- ενορίες. Αυτοί οι σuνοικισμω εχουν πληθυσμό γύρω 

στις 14 χιλιάδες. Από χρόνια πολλά; ζητούσαμε κα:ι ζΊ)τούμε να. τερμα:ηστε( το 
Οιοριστtκό σύστ'Υjμα. και για: ης ενορίες και επαναλαμβάνουμε κα.ι τώροc T1JV 

ιχξίωσ~ μα.ς α.υτ~ για ν' αποχτ~σοuν α:φετότ-ητα. οι κωνοηκές α.ρχές των ενοριών. 

Άλλωστε έχουμε καταθέσει γι' αυτό πρόταση νόμου στΊj Βουλ~ κιχι έτσι δεν 

θα επεκτα.θώ. Περιορ(ζομαι στο θέμα. τrις δυσμενούς διάκρtσΊ)ς που γίνετα.ι από 

τψ Κυβέρνηση σε β&ρος του ΑΚΕΛ όταν 8ιόριζε και επανα8ιόριζε τους 
κοινοτ&ρχες 6 συνοικισμών της Λά.ρνα:κιχς με 14 περίπου χιλιάδες πληθυσμό. 

Φυσικά. οι κοινοτάρχες δεν είναι δΊ)μόσωι υπά.λλ1Jλοι) αλλ&. δεν παύουν να είνα.ι 

λειτουργοί με σοβαρές ευθύνες. Πρόκειται λοιπόν για: τους συνοικισμούς Τσια:κ
κιλερή, Κόκκινες, Άγιοι Αν&ργυροι 1, Άγιοι Αν&ργυροι 2, Καμ&ρες 1 και 

Καμά.ρες 2, που ενώ είναι μέσα στα. ό1)μοηχά. όρια είναι αυτοτελείς κοινότΥjτες. 

Όπως έδειξαν οι βουλευτικές εκλογές του 1981 και 1985 και πολύ 

περισσότερο οι 0-ημοηκές εκλογές του 1986, το ΑΚΕΛ έχει μια επφρο-ή σ' 

αυτούς τους συνοικισμούς που ξεκινά από το 42% και φτά.νει μέχρι το 53%. Είναι 
οπωσδήποτε 1J πρώτη πολιτικ-ή δύνα.μΊ) σ' οcυτούς τους συνωκισμούς. Η επφροή 

του ΔΗ.ΚΟ. στους 5 συνωκισμούς είναι κά.τω από το 15%. 
Κι όμως 1J Κυβέpν"fjση εκμεταλλευόμενη το διορισηκό σύστrιμα επέβαλε κατά. 

α.νηδ1Jμοκpα.ηκό τρόπο τους Οικούς της ανθρώπους σαν προέδρους αυτών των 

κοινοτήτων. Δεν έχω τίποτε ενά.νηα αυτών των ανθρώπων. Αλλά. υπογροcμμ(ζω 

πόσο κομματικά κ α: ι πόσο μεροληπηκ&. εν-ήpγΥ)σε η Κυβέρν"fjσ1) σ' cωτ-ή ΤΎ)V 

περ[πτωση σε β&ρος της Αριστερ&ς. 

Πιχρόμωα κατά.στασrι επικρατεί και- στις ενορίες τΥjς πόλΥjς τΥjς Λάρνακας. 

Πολύ 8ε κτυπΥjτ~ είναι 'tj περ(πτωσ1) των 22 8ιορισμένων κοινοταρχών τΥjς πόλΎ)ς 
Λεμεσού. Στο παρελθόν οι 22 κοινοτάρχες αν~καν κατ&. κύριο λόγο στο ΔΗ.Σl. 
Τώρα όλοι σχεδόν ανήκουν στο ΔΗ.ΚΟ. Κι όμως το ΑΚΕΛ στην πόλη της 

Λεμεσού όπως απέ8ειξαν οι πρόσφατες 8Ύ)μοτικές εκλογές είναι 1) πρώτ)') πολιτικ~ 

Μναμη με 39% των ψήφων. 

Ε[ναι αυτό ένα &λλο δεlγμα 8υσμενοός 8ι&κρισης σε β&ρος του ΑΚΕΛ κοιι 

τ-ης Αριστεράς γενικότερα. 

Θα 'θελα ακόμα να προσθέσω κά.η. Δυσμεν~ς 8ιά.κρισ-η γίνεται και 

συλλογικά σε βάρος των μαθ-ητών του Αγίου Ιωάννη Λάρνακας, μιας φτωχο

γειτονιά.ς που το σχολε(ο τους ε(ναι το πρώ-ην τούρκικο· 8Υjμοτικό σχολε(ο και 

επειδή η Σχολική Εφορε[α και ο~, αρμό8ιοι δεν πήραν τα αναγκα[α μέτρα να 

κάνουν σωστ-ή ταξινόμ-ησ-η των μαθ~ιι;ών, σ~μερα απειλοUνται οι μαθ-ητές αυτοί με 

υποβιβασμό του σχολείου τους σε τριτο8ι8άσκαλο, με αποτέλεσμα οι μαθητές να 

μΥjν μποcίνουν στις τάξεις. Και αυτό οφείλεται ακριβώς σε μια πολιηκ~ 8υσμενών 

Οιαχρ(σεων σε βάρος φτωχογειτονιών. 

Απ' αυτό το Β~μα ακούστηκαν πολύ καλά. λόγια για την ισονομ(α και την 

ισοπολιτεία. Ακούστηκαν από τους εκπροσώπους του κυβερνώντος Κόμματος 

ύμνοι για αξιοκρατία και αμεροληψία. Και ότι έχουμε κρά.τος Οικα(ου, 

Αλλά. τα γεγονότα, κύρωι συνά.8ελφοι, καταμαρτυρούν και επιβεβαιώνουν ότι 

ιχυτό που έχουμε σ~μερα είναι κρά.τος τΎ)ς Δεξιά.ς, κράτος των ρουσφετιών, και όχι 
κράτος Οικα(ου. 

Δεν έχουμε αξωκρατία, έχουμε ευνοιοκρατία και ημετεροκρατ(α, Το ΑΚΕΛ 
καταγγέλλει τις Οιακρ(σει~υ γίνονται σε βάρος των μελών και οπαδών· του. Και 
ιχξιώνει όπως Yj rιγεσ(α του κυβερνώντος κόμματος περάσει ιχπό τα λόγια στα 
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έργα κιχ~ εφα.ρμόσει ισο·ημ(α. και ισοπολιτεία. για όλους τ_ους κατοίκους τούτου του 
τόπου. 

Ευχcφιστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Η επόμενη συνεδρ(α θα ε(ναι την Πέμπτη στις 10.00 π.μ. για συνέχιση της 
συζ~τrισης α.uτοό του θέματος κιχt θα. κλείσει η έκτακτη σύνο8ος της Βουλ~ς με το 
κλε(σιμο αυτού του θέματος. Σ' αυτή τη συνεδρ(α θα δευτερολογήσουν μόνο οι 

Κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι κα.ι φυσικά θα. κλείσει τ-η συζήτηση ο εισηγΊ)τής του 

θέματος. Θ' ακολουθήσει στις 11.30 η πρώτη συνεδρ(α της κανονικής βουλευτικής 
περιόδου. Και επειδή θα ε(ναι η πρώτη συνεδρ(α, η ημερήσια διοcταξη θα 

κυκλοφορήσει στους Βουλευτές. 

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: 

Κυκλοφόρησε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Κηρύσσω τη λήξη τ'Ι)ς συνεδρ(ας τ'Ι)ς Βουλής. 

( Ώρα λήξεως 5.30 μ.μ.) 

Η πρώτ-η συνεδρίαση της Α' Συνόδου, της Ε' Βουλευτικής Περιόδου, 
ορ(ζεται για την ερχόμεν'Ι) Πέμπτ'Ι), 2 Οκτωβρ(ου, στις 11.30 το πρω(, με την 
ακόλουθ'Ι) ημερήσια διοcταξη: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α: ΝΟΜΟΘΕτΙΚΉ ΕΡΓΑΣΙΑ 

(1) Ο περ( Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 27) του 1986; 

(2) Ο περ( Συμπλ'Ι)ρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 39) του 1986. 

(3) Ο περ( Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 43) του 1986. 

(4) Ο περ( Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 44) του 1986. 

(5) Ο περ( Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 47) του 1986. 

(6) Ο περ( Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού Νόμος (Αρ. 48) του 1986. 
(7) Ο περ( Ειδικεύσεως Συμπληρωματικής Πιστώσεως (ταμε(ον Ανα-

πτύξεως) Νόμος (Αρ. 23) του 1986. 

(8) Ο περ( Εκτοcκτων και Αποσπασμένων Υπαλλήλων (Διορισμο( σε 

Δημόσιες Θέσεις) Νόμος του 1986. 

(9) Ο περ( Δημοσ(ας Υπ'Ι)ρεσ(ας τ'Ι)ς ΔΊ)μοκρατ(ας (Ίδρυση Μον(μων 

Θέσεων) Νόμος του 1986. 

(10) Ο περ( Ενοποιήσεως και Αναδιανομής Αγροτικών Κτημοcτων (τροπο
ποιψικός) Νόμος του 1986. 

(11) Ο Πeρ( Κήπων Εσπεριδοειδών (Επισκόπησ'Ι) και Καταγραφή) (Καταρ-
γητικός) Νόμος του 1986. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β: Κατοcθεσ'Ι) Νομοσχεδ(ων και Εγγροcφων. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ: Ερωτήσεις-Απαντήσεις. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ: Έκθεση της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Παιδε(ας για το 

θέμα που τιτλοφορείται ως «Περιφερειακό Γυμνάσιο Λευκάρων - Προβλήμιχτα 

που ανεφύησαν». 
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Οι ακόλουθοι Βουλευτές 

ιχλφαβrιηκ~ σεtρ&:-
υπόγραψαν τον κατάλογο των παρόντων κατ' 

Αν8ρέου ΑντC:>ν>)ς 

Γαλανός Αλέξης 

Γεωργιι:l8ης Δ-ήμος 

Δημψριι:l8ης Αν8ρέας 

Δ ημψρ(ου 08υσσέας 

Δ(γκλης Παόλος 

Ερωτοκρ(τοu Κώστας 

Ευσταθίου Ευστάθως 

Ζαχαριοc8ης Λέαν8ρος 

Ζιαpτ(8ης Αν8ρέας 

Ηλιοc8ης Δημ-ήτρης 

Θεο8οόλου Μιχα-ήλ 
lεροΒLοcκόνοu Λεόνηος 

Ιωανν(8ης Ιωοcννης 

Κοιτσελλ-ή Ρ-ήνα 
Κιχτσουνωτός Ιάκωβος 

Κληρ(8ης Γλοιόκος 

Κληρ(8ης Φο(βος 

Κουρτελλοcρης Χρ(στος 

Κωνστα.ντ(νου Ντίνος 

Μοιθηκbλώνης Αν8ρέοις 
Μοικρ(8ης Ν(κος 

Μοιν8ριώτης Στέλιος 

Μοιρκ(8ης Αλέκος 

Μι:lτσης Ιωι:lννης 

Μιχοιηλ(8ης Θοιλ-ής 

Μιχοιηλ(8ης Χοιμπ-ής 

Μουσιούττας Νίκος 

Ομ-ήρου Γιοιννι:lκης 

Πανσ.γιώτου Αν8ρέας 

Πα.παΟόπουλος Γεώργιος 

Πα:πα.ϊωά.ννου Εζεκίας 

Παπαπέτρου Μιχα.~λ 

Ποιρισινός Αν8ρέοις 

Πουμπουρ-ής Μιχοcλης 

Σοιββ(8ης Γεώργιος 

Σολωμ-ής Χρ(στος 

Στυλιανού Πέτρος 

Τζφκώτης Γεώργιος 

Τουλοόροις Ζοιχοιρ(οις 

Φι:lντης Αν8ρέοις 

Φλουρέντζου Ν(κος 

Χοιροιλοιμπ(8ης Γεώργιος 

Χατζηγιοcννης Σοφοκλ-ής 

Χοιτζη8ημητρ(ου Τοcκης 

Χρίστου Κυριάκος 

Χριστοφ(8ης Μοινώλης 

Χρυσοστόμου 'Αριστος 

Ψυλλ(8ης Αν8ρέοις 

Αντιπρόσωποι Θpησκεuτικών Ομάδων 

Κοιλοιϊτζιι:lν Αρι:lμ 

Κυρ(λλης Φέλιξ 
Χ'' Ροόσος Ν(νος 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΌΜΕΝΩΝ 

Αγορεόσεις Βουλευτών (Λ. Ζοιχοιριοc8ης, Α. Ζιοιρτ(8ης, Α. Δημητριοc8ης, Ν. 

Μοικρ(8ης, Δ. Ηλιοc8ης, Α. Μοιρκ(8ης, Γ. Σοιββ(8ης, Ο. Δημητρ(ου, Λ. Ιερο-

8ιακόνου, Α. Φοcντης, Α. Χρυσοστόμου, Γ. Ομ-ήρου, Μ. Χριστοφ(8ης, Μ. 

Πα:πα:πέτρου, Π. Στυλια.νού, Κ. Ερωτοκρίτου, Μ. Πουμπουρ~ς) και σύντομη 

συζ-ήτηση σε εγερθέντοι προσωπικι:l θέμοιτοι (Γλ. Κληρ(8ης, Αλ. Γοιλοινός, 

Πρ6ε8ρος, Τ. Χοιτζη8ημητρ(ου, Ε. Ποιποιϊωοcννου, Α. Δημητριι:l8ης, Ρ. Κατσελλ-ή, 

Α. Χρυσοστόμου, Ν. Μουσιοόττοις) ποcνω στο εγγροιφέν με εισ-ήγηση τψ, 

Κοινοβουλευτικ-ής Ομοc8οις του Δημοκροιτικοό Συναγερμοό Θέμοι: 

(οι) Οι 8υσμενε(ς 8ιακρ(σεις στις προσλ-ήψεις, προαγωγές και μετοιθέσεις 

στ-ην Κραηκ~ Υπηρεσία., τα. Σώματα Ασφαλείας, τYJV Εκπα.ιΟευτικ~ 

lπ"t)ρεσ!α. κα.ι τους Ημικριχηκοός Οργανισμούς. 

(β) Οι επικε(μενες προοιγωγές στην Αστυνομ(οι με βοcση τους ποιλιοός 

Κοcνονισμούς, πέραν του βαθμοό του Ανώτερου Υπαστυνόμου, κατά: 

παράβοιση της υπόσχεσης που Μθηκε προς τη Βουλ-ή. 
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(γ) Προαγωγές από τrιν Επιτροπ~ Εκπαιδευτικ~ς Υπηρεσlας στη θέση 
ΔLευθuντών Σχολε(ων Μέσης Ποctδεtας πολύ μεyαλμτερου αρLθμοό α.πό 
τον αριθμό που υποσχέθψε στη Βουλ~ η Κυβέρνηση. 

(Συνέχιση της συζ~τησης) 

Τιμή: 25σ 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, Λευκωσία, 



Πρακτικά της Βοuλής των Αντιπροσώπων 
ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΎΝΟΔΟΣ 

ΣΎΝΕΔΡΙΑ 2ας Οκτωβρ(ου 1986 : 
(ώρα ενά.ρξεως 10.10 π.μ.) 

(Αρ. 5) 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

(Β. ΛΎΣΣΑΡΙΔΗΣ) 

Κηρόσσω την έναρξη της σημεριν>\ς συνεδρ(ας της Βουλ>\ς. 

Ποcρακα.λώ τους Γρα.μμα.τείς να. Οιοcπιστώσουν α.ν υπάρχει απαρτία. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΎΣ: 

(0. ΔΗΜΗΤΡΙΟΎ) 
l'πά.ρχει α:ποcρτtα., χ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Όπως είνοcι γνωστό, συνεχίζουμε τη συζήτΊ)σΎJ του θέματος που ενεγρά;φη 

από 't"Ί)V Κοινοβουλευτική ομ&δα. του Δημοκρατικού Συναγερμού yιoc το θέμα. των 
δυσμενών διοcκρ(σεων, Σήμερα θα ομιλήσουν μόνο οι Κοινοβουλευτικο( Εκπρό

σωπω κιχι θα κλε(σει-το θέμα ο εtσΊ)γ-ητής της προτάσεως. 

Ο κ. Χαραλαμπ(δης. 

Γ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόεδρε, συνάδελφοι, 

Σήμερα, που α.ρχίζει η τακτική σύνοδος τrις Βουλής ολοκληpώνετοcι ταυτό

χρονα. η συζήτ-ηση ενός θέματος που χαρα.κτΊ)pίστΊ)Κε ως επείγον κα.ι που 

απα.σχόλησε το Σώμα. σε έκτακτη σύνοδο. 

Το Δημοκρατικό Κόμμα ε(χε καταψηφ(σει την εyyραφ>\ του θέματος με 

αποτέλεσμα. να κατΊ)γοpΊ)θεί. α.πό τον α.ρχΊ)yό του 'ΔΊ)μοκρα.τικού Συνα.γερμού κ. 

Κληρ(δη, ότι παραβ(ασε μια παρά.δοση που 'I) Κυπριακ>\ Βουλ>\ δημοκρατικά. 

ΟΎ)μLΟύρyΊ')σε α.πό τΊ)ν ί.Ορυσ-ή της, Οηλα.Ο-ή να. Οέχετα.ι τΊ')ν εγγρα.φ-ή προτεινόμενων 

θεμά.των α.νεξά.ρτΊ)τα. α.ν συμφωνεί 'ή Οια.φωνεί με α.υτά.. 

(183) 
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Τονίστηκε από τον Κοtνοβουλe:υτtκό μα.ς εκπρόσωπο, αλλά. φα.Lνεταt όη δεν 

θέλΊ)σε να. το α.ντιλΊ)φθε( ο ΔΊ)μοκpα.τικός Συvα.γεpμός, ότι Ί) κα.τα.ψ,]φισΊ) της 

εγγραφ~ς του θέμα.τος οφειλόταν α.ποκλειστικά. και μόνο σ~ δυο λόγους: 

1ο. Στον τίτλο του θέματος, που αποσκοπούσε στον προκα.θορtσμό του 

λ ' ζ' ι ι ι ',!. Σ' α;ποτε εσματος της συ -ητ-ησης προτου α.κομα. α.κοuστοuν οι οcποψεtς του ωματος, 

πράγμα. το οποίο για πρώτrι φορά συμβαίνει· κα.ι 

2ο. Στο ότι το Δ Ί)μοκpα.τικό Κόμμα. δεν θεωpούσε τψ εγγpα.φ-Ιj του θέμα.τος 

τόσο επε(yοuσα. ώστε να. προκαλέσει Έκτακτη Σύνοδο τΊ)ς Βουλ-ής λ(γες μόνο 

μέρες πptν τ1JV τοcκτιχ-ή της σύνοδο. 

Καt επωφελ-ήθ-ηκε, όπως νόμισε ο Βουλευτ-ής του Δ-ημοκρα:ηκού Συναγερμού 

χ. Σολωμ-ής, α.πό αυ':rή την ((ευκιχφ(α.>>, σε εισα.γωyιχά, να εξαπολύσει τους 

μύδρους του εναντ(ον του Δ ημοκραηκού k:όμμα.τος, κα.τΎ)yορώντας το για. έλλειψ-η 
δημοκρα.τικότ-ητα.ς κα.ι κα.τα.βά:λλοντα.ς μά.τα.ιη προσπάθεια. να. παρουσιασθεί ο 

LΟιος κα.ι το Κόμμα. του υπερα.μύντορες κα.ι προστάτες των Δημοκρατικών θεσμών 

και ΟιαΟικοcσιών. Μα είναι, το λιγότερο, προσβολ~ της νοημησύνης του Κυπριακού 

λαού να κατηγορούν, εμάς για έλλειψη Δημοκρατικότητας εκείνοι οι οποίοι μέσα 
στους κόλπους τους βρίσκονται οι άνθρωποι που με τη βία κατέλυσαν την 

Δημοκρατία και ανέτρεψαν τη συντιχγμιχτικ~ τάξη και νομιμότητα. 

Αποτελεί, όμως, παλιό χαρακτηριστικό του Συναγερμού να παίζει με τις 

λέξεις, να Ο~αστρεβλώνει το νόημά. τους και με στόμφο και μεγαλόσχημες 

ρητορικές εκφράσεις να προσπαθεί να κερδίζει τη μάχη τον εντυπώσεων. Φά.νηκε 

ξεκάθαρα, κύριοι συνάδελφοι, πολλές φορές και ιδιαίτερα. στη διάρκεια της 

συζ-ΙjτφΊ)ς του θέμα.τος α.υτού ότι οι λόγοι εγγpα.φ-Ιjς του 1jτα.v ΚΑΘΑΡ Α 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ. Κι' αυτό Οεν το λέμε μόνο εμείς είναι ευχάριστο που ακόμα και 
το ΑΚΕΛ εντόπισε και στηλίτευσε εξώφθαλμη προσπάθεια του Δημοκρατικού 

Συναγερμού νοc εκμεταλλευτεί πολιτικά. το θέμα. . 

Μια σταχυολόγηση των όσων λέχθηκαν στη Βουλ~ οcπό τους ομιλητές του 

Δημοκρατικού Συναγερμού α.λλά: και ο τρόπος με τον οποίο ο κομματικός τους 
τύπος πρόβαλε τη συζ~τηση,. δημιουργούν ανάγλυφη εικόνα των πραγματικών 
κιν~τρων του Δημοκρατικού Συναγερμού. Αλλά: και οι εισηγ~σεtς που προβλ~

θηκαν από το Δημοκρατικό Συναγερμό ουσιαστι,κά. κατατείνουν στη θεσμοθέτηση 

του πολιτικού του στόχου που είναι η κοcτά.ργηση της ισορροπίας, Εκτελεστtκ~ς 

χαι Νομοθετικ~ς Εξουσίας, όπως καθορίζεται από το Σύνταγμα της Κυπριακ~ς 

Δημοκρατίας. Το Σύνταγμα της Κυπριακ~ς Δημοκρατίας που υποκριτικά: επικα
λείται όταν νομίζει ότι συμφέρει πολιτικά: στο κόμμα του, στο κόμμα εκείνο που 
στεγάζει α.κόμα. κα.ι α.ξιωμα.τούχους τΊ)ς πpα.ξικοπΊ)μα.τικ-Ιjς κυβέpvφΊ)ς Σα.μψών 

που κατέλυσε νόμους και σύνταγμα.. Παριστάνοντας ο Δημοκρατικός Συναγερμός 

το θεματοφύλακα των· νόμων, των θεσμών, τών Δημοκρατικών ΟιαΟικασιών, της 

αξωκρατίας και της Συνταγμα;τικ~ς τάξης, Οεν εμπαίζει μόνο τον Κυπριακό λαό 
αλλά. και τον εαυτό του. Γιατί γνωρίζει πολύ καλά. η ηγεσία του Δημοκρατικού 

Συναγερμού και αυτό πρέπει να το προσέξουν ιδιαίτερα και το ΑΚΕΛ και η 

ΕΔΕΚ που συνεργούν πολλές φορές από αντιΠολιτευτικ~ Οιά.θεση στην προώθηση 
σχεδίων του Δημοκρατικού Συναγερμού, πως σ.ν ποτέ ο Δημοκρατικός Συνα

γερμός βρεθεί στην εξουσία θα αποτελέσει, για να καταφύγουμε σε μια λαΊ:κ~ 

παροιμία «Την αλεπού που της ανάθεσαν να φυλάει τις όρνιθες». 

Κύριοι συνάδελφοι, το παρελθόν χαt το παρόν, ο βίος κα.ι η πολιτεία, αυτών 

που κινούν τα; ν~ματα στο Δημοκρατικό Συναγερμό θεμελιώνει αβίαστα την 
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πεποιθΎ)σ~ μα.ς πως, α.ν ήτα.ν ο Συναγερμός στ1)ν εξουσ(α ~εν θοc μπορούσαμε κα.ν 

να. μιλούσα.με κοcι να εκφροcζόμα.στε σ' αυτό τον τόπο ελεύθερα., όπως συμβα(νει 

σήμερα. 

M'tj ξεχνάτε ης απειλές που ο αρχηγός του ΔΊ)μοκρατικού Συνοcγερμού κ. 
Κλ 1Jp(Οης εκτόξευε α.φειΟώλευτα τις παραμονές των Βουλευτικών εκλογών της 8Ύjς 
Δεκεμβρ(ου 1985 γιοι τιμωρ(οι όσων ΔΊ)μόσιων Υπαλλ-ήλων δεν ψ-ήφιζαν ΔΊ)μο
κpα.ηκό Συναγερμό, σuγχ(ζοντας σκόπψα: ης βουλευτικές εκλογές με τις εκλογές 

γιοι οινιfδειξΊ) Προέδρου. 

Πολύ σωστά τόνισε ο κ. Φά.ντΊJς στ1JV ομιλία. του, ότι ο αρχηγός του 

Δ-ημοκρατικού Συναγερμού ε(ναt ο τελευτα.(ος που μπορεl να μιλά: για. αξιοκρα.τ(α. 

Αλλ& πέρσι οιπό τΊ)V εξώφθοιλμΊ) προσπιfθειοι του ΔΊ)μοκροιτικού Συναγερμού 

να. ανατρέψει ΤΊ) Συντα.yμα.τιχή τά:ξrι με νομοθετήματα που τά.χα. θα. κοcτο
χυρώνουν την α.ξωκρα.τία. υπάρχει χα.t μια. άλλη πολιτική σκοπψότ-ητα. πίσω από 

τα κροκο8ε(λ~α 8άκρυα των συναγερμ~κών γ~α 8~θεν καταπά.τησΥJ των 8ΥJμο

κραηκών θεσμών χα αξ~ών από το Δημοκρατικό Κόμμα. 

Το ΔΊ)μοκροιτικό Κόμμα ε[νοιι σε θέσΊ) νοι γνωρ(ζει κοιι κοιτοιγγέλει σ-ήμεροι 

από το β~μα τΥJς Βουλ~ς το ΔΥJμοκρατικό Συναγερμό ότ~: Αποσκοπούσε χα~ 
οιποσκοπε( στην ΚΑΤΑΤΡΟΜΟΚΡΑΤΗΣΗ των Σωμιfτων εκε(νων που .ε(νοιι 

αρμό8ια για προσλ~ψεις, 8ιορωμούς και προαγωγές ώστε να αντιμετωπ(ζουν με 

προκοιτιfλΊ)ψΊJ τους υποψΊ)φ(ους που τυγχιfνει νοι ε(νοιι υποστΊ)ρικτές τΊ)ς Κυβέρνη
σΊ)ς και του ΔΊ)μοκρατικοU Κόμματος. 

Ας σταθοUμε, όμως, για λίγο σε μερ~κά παρα8είγματα από τις ομιλίες των 
Βουλευτών του ΔrιμοκρατικοU Συναγερμού για να φρεσκάρουμε τrιν μνήμΥ) μας και 
να αντιλrιφθούμε το πραγματικό πρόσωπό του, 

Κύριε Πρόεδρε, 

Ο οιρχΊ)γός του ΔΊ)μοκροιτικού Συναγερμού κ. ΚλΊ)ρ(δης οινιfμεσοι σε πολλιf 

άλλα, μας αποκάλυψε τα αλΊ)θtνά του αισθ~ματα και το σεβασμό που τρέφει για 

τους κανόνες 8ικαίου και τα κεκτrιμένα 8ικαιώματα των πολιτών. 

Η οινοιδρομικότψοι των νόμων ε(νοιι οινοιμφ(βολοι DE LEGE FERENDA, 
κατ' αρχήν ανεπίτρεπτrι και αντίθiτrι με τις αρχές του Κράτους Δικαίου. Ο κ. 
ΚλΊ)ρ(δΊJς, επιφανής νομικός όφειλε ν οι το γνωρ(ζει κοιι οιν ποιρ' ελπ(δοι του διέφυγε 

πολλο( ικανοί νομικοί που τον περιστοιχίζουν θα μποροUσαν να του το υπεν

θυμίσουν. Και όμως με Uφος και με 8ιατUπωση που α:ποκαλUπτει την νοοτροπία 

του α:πε(λησε και πάλι πως, αν Υ) εκτελεστική εξουσία: προχωρήσει σε προαγωγές 

στrιν Αστυνομική ΔUναμrι, πλέον εκείνων που εγκρίνει ο κ. Κληρί8ης, θα: ακυρώσει 
ανα:8ρομικά τους ισχUοντες κα:νονισμοUς. Μας απειλεί καθαρά. με κατάργΥ)σΥ) των 

κανόνων 8ικα:ίου, περιφρονεί τrι βάση και το θεσμικό πλαίσιο της αξιοκρατίας τrις 

οποίας ο (8ιος μάταια: επιχειρεί να. εμφανισθεί σήμερα προστά.τΥJς. 

Ο κ. ΖοιχοιριιfδΊJς χοιροικτ-ήρισε τη δ-ήλωσΊ) του Κυβερνψικού εκπροσώπου 

σχετικιf με τΊ)V εγγραφή του θέματος ως οι-ήθΊ) επέμβαση τΊ)ς Εκτελεστικ-ής 
Εξουσίας, σης εργασίες τΥJς Βουλής. Μα: κύριοι, εσείς που κόπτεσθε για. TYJ 
8Υjμοκρατ(α. και Τ(!: ανθρώπινα 8tκα:tώματα. πώς επιχειρείτε τrιν αφα:ίρεσΥ) από τrιν 

Εκτελεστική Εξουσία του 8ικαιώμα:τος να υπεΡασπισθεί τις θέσεις τrις, ενός 
8ικαιώμα.τος που απολαμβάνει και ο τελευταίος πολtτΊ)ς; 

Θα μποροUσαμε, παίρνοντας μια-μια. τις ομιλίες των Βουλευτών του Δrιμο

κρατικού ΣυναγερμοU να: παραθέσομε πολλά. ανάλογα παρα8είγματα. Υπάρχουν, 
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όμως, ορισμένα κωνά. χα.ρα.κτηρ~σηκά γνωρισματα. σ αυτές που καθιστούν 

πεp~ττή ΤΊ)V α.να.φορά συγκεκριμένων περικοπών. 

Το ύφος, ο τόνος, YJ υπερβολ~, YJ Οιαστρέβλωση, Υ) προσποίΊ)σΊ). 

Πα.ρουσιάστΊ)κα.ν κοπτόμενοι γιατί ορισμένοι ΔημόσιΟL 1'πά.λληλοι που και 

αρχοcιότηταν έχουν και βοcθμολογ(α ως ισχυpLστηκαν Οεν προήχθΊ)σα.ν. Σκόπιμα 

όμως παρασιωπούν ότt πολλά από τα ονόματα που ανέφερα.ν ε(νω Δημόσωt 

lπά.λλΊ)λοι οι οποίοι είχαν ενεργό α.νάμεtξΊ) στ1)ν παρανομία και συμμετοχή στο 

χουντικό πραξικόπημα. Και ενώ έπρεπε να. βρίσκΟνται τουλάχιστο εκτός υπη

ρεσίας, εκμεταλλευόμενοι την μεγαλοψuχ(α του α:είμνΥJστου Μα.καp(ου, όχι μόνο 

βρ(σκονταt ακόμα. σης θέσεις τους αλλά παρουσιάζεται σήμερα. ο ΔΊ)μοκρατtκός 

Συναγερμός να. επtζΊJτά. την επ~βρά.βευσή τους για τΊJν συμμετοχή τους στΊJν 

παρανομία και στΊJν κα.τάλυσΊJ του Κράτους. Το γεγονός, όμως, δεν μας 
εκπλήττει, όπου ο ΔΊJμοκρα.τικός Συναγερμός μπορεί, επιβραβεύει, ακόμα και με 

βουλευτικές έδρες. 

Αποκορύφωμα όμως, κύρωι συνάδελφοι, τΊJς ((θεαματικής)) σε εισαγωγικά 

παρουσίας του Συναγερμού στΊJ Βουλή, αποτέλεσε ο κ. -Ιεροδιακόνου. Ο κ. 

Ιεροδιακόνου θέλει να εμφανίζεται συνήθως διαβασμένος, θετικός και ως ο 

INTELLECTUAL του ΔΊ)μοκροιηκού Συνοιγερμού. Μοις ι\κοινε μάλιστοι κοιι 

μάθΊJμα πολιτικής επιση)μΊJς. Μας μί.λ-tJσε ειρωνικά για ελιτισμό. Φα:ίνετα:ι 

ξέχασε τα: α.ποτελέσματα. των τελευταίων βουλευτικών εκλογών. 

Μας αποκάλυψε, επίσΊJς σε εισαγωγικά, ο κ. Iεροδιακόνου «ότι φα.μπρικάρει 

ΊJ Κυβι\ρνΊ)σΊJ τΊJ SΊJμιουργlοι μιοις κοιινούργιοις θι\σΊJς στο Γροιφε(ο Προγροιμ
μα.τισμού, τΊJς θέσΊJς ΔιΕ:υθυντή Συντονισμού και άλλων 5 θέσεων για να 
ικα.νοποι~σει ΊJμετέρους>>. Φα:ινετα.ι ότι ο κ. Ιεροδιακόνου ούτε τους Προϋπο
λογισμούς δεν πα.ρα:κολουθε(. Οι πιο πάνω θέσεις δημωυργήθΊJκα:ν μέσα στα. 

πλα.Lσια: α.να.διοργάνωσης τΊJς ΔΊJμόσια.ς lπΊJρεσία.ς κα.ι προβλέπονται α.πό τους 

Προ~πολογισμούς εδώ και αρκετά χρόνια.. 

Εκεί όμως που κυριολεκτικά απογοήτευσε ο κ. Ιεροδιακόνου, είναι όταν 

αφαίρεσε και αυτός το προσωπείο. Αποκάλυψε κι' αυτός το α.λΊJθινό του πολιτικό 

πρόσωπο. ΧρΊJσtμοποίΊJσε ο κ. Ιεροδια.κόνου· τ~ν · προσφιλή για. τον Συναγερμό 
μέθοδο τΊJς ψευδΌλογίας, τΊJς πα.ρα:πλάνΊJσΊJς και παρερμΊJνεία.ς των ομιλιών των 

συναδέλφων του, του ΔΊJμοκρα.τικού Κόμματος. Εσκεμμένα, συνεtδΊ)τά και 

βάναυσα προσπάθΊJσε να. παραπλανήσει τον Κυπριακό λαό, για τα συμφέροντα. και 
t> ι ι ι ι ι β 'ζ ό 
οικα.ιωμα.τα. του οποιου προσποιειτα.ι οτι α:γωνια:, α οντας στο στ μα των 

Βουλευτών του ΔΊJμοκρα.τικού Κόμματος λόγια που δεν είπαν. Έφτασε μάλιστα 

στο σΊJμείο να: βρίζει τους πάντες και τα: πάντα. ΛυπΊJρό πραγματικά. το 

φαινόμενο. 

Κύριε Πρόεδρε, 

ΙσχυρίστΊJΚ<Χν διάφοροι συνάδελφοι ότι οι προσλήψεις και προαγωγές cr-rΊJ 
δημόσια υπηρεσία γίνονται με καθαρά κομματικά κριτήρια. Είναι κύριοι συνά
δελφοι, ΊJ πρόσλΊJΨΊJ ως αστυνομικού του βαπτιστικού του κ. ΚλΊJρίδΊJ ευνοιο
κροcτία:; Είναι μήπως ευνοιοκρα.τί.α. ΊJ προαγωγή των aστυνόμων ΤσίγγΊJ, ΖηντίλΊJ 
κoct Για:ννά.κη Χαραλάμπους; Ή είναι μ~πως ευνοιοκροcτία. ΊJ, πρόσλΊJΨΊJ στον 
Κυπριοικό Οργοινισμό Τουρισμού τΊJς θυγοιτι\ροις του κ. Ζιοιρτ(SΊJ; 

Είνω ευνοιοκροcτία. ο διορισμός πολλών δtκ1)γόρων διαφόρων κομμάτων ως 
Νομικών Συμβούλων Ημικρατικών Οργανισμών; 
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Μα.ς κατηγορεί. η άκρα δεξιά για. είινοια. προς την αριστερά, και ΤΊ)V L3ια 
σηγμ~ η αριστερά μας κα.ταλοy(ζει εύνοια. προς την άκρα. 8εξιά. 

Η α.λ-Ι]θεια., όμως, ε(να.ι Οιαφορετικ-η και βρ(σκετοcι, ως σΊjνήθως, στΊ) μέσ-η. 

Μ • ' ' ψ ' ' ' θ' ας ενοια.φερει η ικανοημα. του υπο ηφιου και ο χι η κομμα:ηχη του τοπο ετΊ)σΥJ. 

Εμε(ς Οεν Οια.τηpούμε καταλόγους που καθορ(ζουν την κομματική τοποθέτΥ)ση 
κάθε πολίτη, που όπως εφάνΊ) α.πό Οιά:φορες ομ.ιλί.ες στη Βουλή, σuμβα.(νει με άλλα 

κόμμα.τα. 

Κύριε ΠρόεCpε, αναφερόμενος στην εισήyΊ)ση για αναλογική εκπροσώπΊJσΊJ 

στα Συμβούλια Οια:φόρων οργανισμών με βάση ΤΊ)V εκλογική ΟύναμΊ) των κομ

μάτων πιστεύω ότι πρέπει να τη σκεφτούμε Ουο φορές. 

Ίσως η εφαρ-μογή της εισ·fιyησης αυτής νοc φέρει αποτελέσματα αντιθετα με 

αυτά που επι3ιώκονται. Γιατί θα αποτελέσει ουσιαστικά. ΘΕΣΜΟΘΈΤΗΣΗ του 

ρουσψετιοU Και πλ~ρη πολιτικοποίηση, καθαρά. τεχνοκρατικών τομέων και υπη
ρεσιών. Ίσως ο3ηγήσει εκεί. που φτά.σαμε το 1960-63 με την πρόνοια 

πρόσληψης με ποσοστά και κριτ~ρια την εθνικόΓιτα. Και είναι γνωστό πως η 

Σuνταγματικ~ πρόνοια. για. ποσοστιαία. εκπροσώπηση των Ελλήνων και Τούρκων 

της Κόπρου στη Δημόσια Υπηρεσ(α. αποτέλεσε θεμελιώδες α.ί.τιο της μη ομα.λ~ς 

λειτουργίας του Κράτους. 

Και πού βλέπουν την αξιοκρα.τί.α. τα κόμματα. που εισηγούνται αυτό το 

μέτρο; 

Τι θα γίνει με τις χιλιά3ες των πολιτών που ασκώντας το αναφαίρετο 

Συνταγματικό 3ικα.ίωμά τους 3εν είναι γραμμένα. μέλη οποιου3ήποτε κόμματος; 
Και ποιοι είμαστε εμεlς που θα υποχρ'εώσουμε τους πολίτες αυτού του τόπου να 

εγγράφονται μέλη του κόμματός μας; 

Ξέρετε, κUριοt συνά3ελφοι, πού θα ο3ηγ~σει με μαθηματικ~ α.κρί.βεια. αυτή η 

εισ~γ"t)ση; Αντιλαμβάνεσθε ότι 3εν ο3ηγεί πουθενά παρά ουσιαστικά σε κατα

λόγους προγραφών; 

ΚUριε Πρόε3ρε, κόριοι συνά3ελφοι, 

Δεν μας βρίσκει αντίθετους κανένα νομοβέτημα. που θα. τείνει σε παραπέρα 

κατοχύρωση των αξιολογικών κριτηρί.ων που προβλέπονται από τους υφιστά

μενους νόμους και το Σόνταγμα., αλλά οποια.3ήποτε νομοθετική προσπάθεια. που 

θα τείνει στο σκοπό τούτο πρέπει να βρίσκεται μέσα στα προβλεπόμενα 

συνταγματικά πλαίσια.. 

Θα μας βρει όμως αντίθετους οποια3ήποτε προσπάθεια προώθησΊ)ς και 

επιβολής νομοθετημάτων τα οποία θα καταστρατΊ)γούν συνταγματικές 3tα.τά.ξεις 

χω 3υστυχώς, κ. Πρόε3ρε, είναι εξώφθαλμη η προσπάθεια του Δημοκρα.τtκοU 

Συναγερμού όπως φά.νηκε από την όλΊ) πολιτεία του της τελευταίας περιό3ου να. 

ανατρέψει τη συνταγματική τάξη και ωορροπία. των εξουσιών, να περιορίσει σε 

τέτοιο βαθμό, όπως ω ί3ιοι κομπορρΥjμονούν, τις εξουσίες του Προέδρου και της 

κυβέρνΊ)σ1)ς συγκεντρώνοντας ουσιαστικά και τ1)ν νομοθετική και τΊ)ν Εκτελεστική 

Εξουσία και γιατί όχι, αύριο και τη Δικαστική, στα. χέρια της Βουλής. 

Τελειώνοντας, κ. Πρόεδρε, χα.ι συνοψίζοντας πιστεύω ότι θέματα. τέτοιας 

σοβαρότητας όπως 1) αξιοκρατία 3υστυχώς αντιμετωπίζοντοcι από ορισμένους όχι 
μόνο με έλλειψη της απαιτούμενης υπευθυνότητοcς και σοβαρότητας αλλά με 

καθαρά. στενά: κομμοcτtκά και μιχροπολtτtχά: κριτήρια. 

Όμως ου3έν κακόν αμιγές κοcλοό, κύριοι συνά:3ελφοι, και το καλό που 
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τις ευθύνες όλων, ης εuθόνες των μελών του σώμα.τος τούτου και των κομματικών 

ηγεσιών, να παρα.Οεχθούμε κoct τούτο εLνα.ι Ί') πικρή αλήθεια ότι προαγωγοί και 
1 '!:>.J.. 1 1 ι ι 'λ 

σuντηpΥjτες οποιασοιιποτε τυχον μορψης ευνοιοκροcηας και ρουσφεηοu, κα.τα οιπα. 

ανοcτολίτtκΊ)ς νοοτροπίοcς εtνα.ι κυρίως οι Βουλευτές. Γιατί όπως ελέχθΊ) τα 

πιλιεττοUθκια είναι ποικιλόμορφα κοcι ποικιλόχρωμα, και προκαλώ οπωσδήποτε 

συνάδελφο να βά.λει το χέρι στην κcφΟιά κα.ι να. δΊ)λώσει ρητά κα.t κα.τ-ηγοpΥ)μα.ηκά. 

ότι δεν προσπάθΊ)σε να βο-ηθήσει κά.πωο δικό του χομμα:ηκό φίλο, συγγενικό ~ 

φιλικό τοu πρόσωπο. 

Αν, λοιπόν, θέλομε πραγματικά να. προσφέρομε ύπΎ)pεσίες σ' αυτό τον τόπο 

κα.ι το λαό. 

Αν θέλομε πρα.γμα.ηκά. να είμα.στε οι προασπιστές της αξιοκρα.τία.ς, εω1jyού

μα.στε το πρώτο πρα.κτικό μέτρο που πρέπει να. λrιφθεί α.πό εμάς τους ιδίους εδώ 

κα.ι τώρα., με το κλείσιμο της συζ~τησης του θέμα.τος, είνα.ι να. α.ναλά.βομε όλοι 

την ευθUνΊ), τrιν υποχρέωσrι κα.ι δέσμευιτη ότι δεν θα. επιχεφ~σουμε με οποιο
δ~ποτε τρόπο να. επrιρεά.σουμε την χρίσrι οποιουδ~ποτε cφμοδ(ου για. προσλήψεις, 
προα.γωγές και μεταθέσεις σ. όλες τις βαθμίδες κα.ι επίπεδα. τrις δΊ)μόσια.ς 

8tο(κ-ησης. 

ΙδοU Ί) Ρόδος ιδού κα.ι το π~δrιμα., κύριοι συνάδελφοι. 

Κα.ι νά.στε βέβαιοι ότι α.πό τους πρώτους που θα. χα.ρούν κα.ι θα. ανα

κουφιστούν α.πό την εφα.ρμογ~ των πιο πάνω θα. είνα.ι rι Εκτελεστική Εξουσία. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Πα.πα.ϊωάννου. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, 

Παρα.κολοUθrισα. με προσοχή τrιν όλ1J συζ~τrισrι σ' α.υτ~ τrιν Έκτα.κτΊ'J 
Σύνο8ο της Βουλ~ς με θέμοι τις 8υσμενε(ς 8ιοικρ(σεις στη Δημόσιοι !πηρεσ(οι, την 

Αστυνομία., τrιν Εκπα.ιδευτι>allΠΎJρεσία. και τους Ημικρατικούς Οργανισμούς. 

Η σοβοιρότετη 8ιοιπ(στωση που βγοι(νει οιπό τΊ) συζ~τ-ησΊ) ε(νοιι ότι ου8ε(ς 

ετόλμrισε να. α.μφισβrιτήσει τrιν ύπα.ρξrι του αντικοινωνικού καθεστώτος πιστο

ποιητικού κοινωνικών φρονrιμάτων, που όπως πολλές φορές καταγγείλαμε α.πό 

α.υτό το β-Ιjμα. της Βουλής, υπάρχει α.πό τον καιρό τrις βρεττα.νικής α.ποικιοκρα.τία.ς 

χα.ι συνεχίζεται μέχρι σήμερα, σε βάρος του ΑΚΕΛ-Αρωτεράς. Φωτοτυπία. 

α.υτού του πωτοποtΊ')τtκού δrιμοσιεύτrικε στην Αθrινα.ϊκή εφrιμερίδα. «Ελευθερο

τυπία.» κα.ι α.ντίγρα.φο κα.τά.θεσα. κα.τά τrιν πρωτολογία. μου στrι Γραμματεία τrις 

Βουλ~ς. 

Θά.θελα. να. στα.θώ για. λίγο σ' α.υτό το πελώριο θέμα. Ί'jθtκο-πολιτtκ~ς και 

συντα.γμα.τtκής τά.ξrις. Οι Βρεττα.νοί α.ποικιστές κα.τα.δίωκα.ν τους κομμουνιστές 

και τους αριστερούς γενιχιΧ, τους φα.κέλλωνα.ν χα.ι δεν τους επέτρεπαν να πάρουν 

δαυλιά. στrι δrιμόσια. υπrιρεσία.. Κι' α.υτό γινόταν μέσον των πιστοποιητικών 

κοινωνικών φρονrιμάτων. 

Με τrιν α.νακήρυξΊ) της Κύπρου σε α.νεξά.ρτrιτο κράτος, οι βρεττα.νοί α.ποι

κιστές πα.ράδωσα.ν τrιν εξουσία. στrι δεξιά. τ1Jς Κύπρου rι οποία. κα.ι συνέχισε το 

καθεστώς του φα.κελλώμα.τος κα.ι των πιστοποtΊ')τtκών κοινωνικών φρονrιμά:των. Ο 

Πολύκαρπος Γιωρκά:τζ-ης σα.ν Υπουργός Εσωτερικών, όχι μόνον συνέχισε κα.ι 

μάλιστα. φα.να.τικά:, το καθεστώς των πιστοποιrιτικών κοινωνικών φρονrιμάτων 
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ενιχντlον του ΑΚΕΛ-Αριστεράς και απέκλειε οων3~ποτε από ΤΊ) ΔΎ)μόσια 

Υπηρεσ[α. του οποίου έστω κα.ι μαχρυνός συγyεν~ς νοc ~τα.v αριστερός αλλά χω 

πολλές φορές Ο~λωσε όη οι κομμουνιστές Οεν έχουν θέσ-η στΊ)V Κόπρο/ Ήθελε, 

8rιλ. να εξορίσει τους κομμουνιστές ιχπό το ράντζο του! Έτσι περίπου θεωρούσε 

τ'fjν Κύπρο ο Γιωρκάτζ'tjς. τ όσον ο κ. Κλ'ηρl81jς, Πρ6ε8ρος του Συναγερμού, στενός 

φ[λος και συναρχηyός του Γιωρχάτζη στο Ενιαίο Κόμμα, όσον κα.t ο χ. Άριστος 

Χρυσοστόμου, βουλευτής του ΔΗΚΟ κοcι τότε στενός συνεργιΧτ'fjς του Γιωρκοcτζ'fj, 

όσον και κάθε άλλος που ΟtατηρεL TYJ μν-ήμ-η του, πρέπει να θυμούνται ότι αυτά: 

που λέμε αναφορικά με τον Πολύκαρπο Γιωρκάτζη είνιχι σωστά. 

Μάταια. το ΑΚΕΛ κατάγγελλε από το Β'ήμα Τ1)ς Βουλ-ής αυτ-ή την απαρ&:-

8εχη κοcτάστοcσ'1· Ούτε ο κ. Κλ'ηρl81jς, που ήτοcν Πρόε8ρος τ'fjζ Βουλ-ής μl:χρι το 
1976 ούτε οποιοσΟ'ήποτε άλλος έκα.με έστω και το πα.ραμιχρό για να τεθεί τέρμα 
σ' αυτό το α.ντιχοtνωνtκό χα.~ α.ντισυντα.yμα.ηκό κα.θεστως. 

Ο Μακάριος, προς πlστιν του, το 1976 σε σύσκεψ'η στο Προε3ρικό πα.ρα.-
3έχτ"ηκε ότι σιωπ"ηρως υπάρχει τέτοιο κα.θεστως εναντίον του ΑΚΕΛ-Αριστεράς, 

όμως τίποτε 3εν έγινε yια. τον τερματισμό του. 

Το φα.χέλλωμα. και το . καθεστώς πιστοποιΊjτικών κοινωνικών φρονΊjμά.των 
σuνεχ(στ"ηχε και συνεχίζεται μέχρι σήμερα. επ( προεΒρία.ς του κ. Σπύρου Κυ

πριανού, χ. Χαραλα.μπ(ΒΊj. Κακοποιούν τΊjν αλήθεια. εκε(νοt που ισχυρίζονται ότι 

επ( Δ"ημοκρα.τιχ~ς Συνερyα.σ(α.ς το ΑΚΕΛ τύγχανε οποια.σ3ήποτε εuΡ:ενούς μετα.
χείptσΊjς, ή ότι το ΑΚΕΛ συνεργάστ"ηκε με οποιον3~ποτε τρόπο για. ~1Jν εφαρμογή 
τ-ης πολιτικής των Βυσμενων 3ια.κp(σεων σε βά.ρος οποιου3~ποτε κόμματος. Η 

αλήθεια. ε(να.ι ότι το καθεστώς των Πιστοποt1)τ~χών κοινωνικών φρονΊjμάτων 

συνεχίστ-ηκε ακόμ-η και στ-ην περίο3ο τ-ης ΔΊ)μοκρατιχ~ς Συνεργασίας χα.ι 3εν είναι 

λίγες οι περιπτώσεις για. ης οποίες το Κόμμα. μας, κύριοι συνι:Χaελφοι του 

ΔΗ.ΚΟ., διοcμοcρτυρήθ'ηκε στον Πρόεδρο κ. Κυπριοcνού γι' οcυτές τις 8ιοcκρ[σεις. 

Δυο μόλις μ-ήνες μετά τ'fjν υπογροcφή του Μlνιμουμ Προγράμμοcτος κοcι τ'ης 

Δ'ημοκροcτικής Συνεργοcσ[οcς με το ΔΗΚΟ, στις 10 Ιουν(ου 1982 με τψ ευκαιρ[οc 
συζ~τΊjσ-ης του θέματος, «Ot ενέργειες τ-ης κυβέρν"Ι)σΎJς ως προς το 31Jμόσιο 

συμφέρον», από αυτό το Βήμα. τΎJς Βουλής κα.τα.γγέλλαμε ότι «το ΑΚΕΛ για τΎJ 

Βεξιά χα.ι α.κροΒεξιά. ~ταν πά.ντα. ο απο3ιοπομπαίος τρά.yος, ο πα.μπούλα.ς 

αναφορικά με 3tορισμούς στΊj ΒΎ)μόσια. υπ"ηρεσ(α., τ"ΙJν εθνοφρουρά. χα.ι τους 

Ίjμtκρα.τικούς οργανισμούς)). 

Με το ιaιο ακριβώς πνεύμα μιλ~σα.με από αυτό. το βήμα και κατά τΊ) 
συζ-ήησΎj των ΠροUπολογισμών του 1982 και 1983, ενώ στις 12.1.1984 με τψ 
ευκαιρία. συζήτΊjσΊjς του θέματος, «Η χομμα.τικοπο(Ίjσ"ΙJ τΊjς κρατικής μ"Ι)χανής, οι 

πρόσφοcτες κατοcγγελlες τ'fjζ ΠΑΣΥ Δ r κοcι '1j ocνocyκ'fj 81jμιουργlοcς διοcκομμοcτικής 

επιτροπής για να ερευνήσει το καυτό αυτό θέμα.>>, τόνιζα. στΊjν ομιλία. μου μεταξύ 

άλλων τα. εξής: <<Είμαστε αποφασιστικά: υπέρ τΊjς αξιοχρατ(ας και τΊjς πιστ~ς, 

ευσυνεί3Ίjτ"ης, πρόθυμΎJς και α.πο3οηκής εξυπΎJρέτΊjσΎJς των συμφερόντων του λαού 

από μέρους των κρατικών χα.ι "Ι)μtχρατικών υπαλλήλων, χωρίς οποιεσ3~ποτε 

3ια.χρ(σεις. Είμαστε αποφασιστικά κα.t α.παρέγχλΊjτ<Χ υπέρ ενός καθόλα. α.Βιά:
φθορου εύρυθμου, εργατικού κρατικού μΊjχανtσμού που θα υπΊjρετε( αφοσιωμένα. 

τΊjν Κύπρο χοcι το λοcό τΊjς». 

Αυτή εlνοcι '1j αλήθειοc ως προς τ'fjν περ(οδο τrις Δ'ημοκροcτικής Συνεργοcσ[οcς 
ΑΚΕΛ-ΔΗΚΟ που πιστοποιε[ πέροcν πάσrις οcμφιβολlοcς ότι κοcι σ' οcυτήν οcκόμ'η 

τΊjν περ(ο3ο εφοcρμοζότοcν το χοcθεστώς των .πtστοποtΊjτtκών κοινωνικών φρονΎJ

μά:των. 
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Μερικοί από τους βουλευτές του ΔΗΚΟ που πήραν μέρος στη συζfιτΎJσΊ) 

προσπάθησαν να διασκεδάσουν ης δυσμενείς εντυπώσεις που δΊ)μιούpγΥ)σε μέσα 

στΎJV κοινή γνώμη η εφαρμογή τ-rις πολιτικής· των πιστοποιΊ)τικών κοινωνικών 

φρονημάτων υποδε(χνοντα.ς ότι σε μερικά νοσοκομεLα. υπά.ρχουν και α.ρωτεροL 

γιατροί. Εμείς δεν αρνούμαστε ότι υπάρχουν, όμως αποτελεL εξαίρεσΥ) και όχι 

κανόνα. Και για ν' ακριβολογούμε ΊtροσελήφθΊ)σα.ν σε μια. περίοδο που πολλο( από 

τους νέους γιατρούς δεν ήθελαν να y(νουν κυβεpνΊ)ηκοί εξαιτίας χαμηλών 

απολαβών. 

Δεν μας είπαν όμως ω συνάδελφοι που μlλησα.ν πόσοι από τους ανώτερους 

υπαλλήλους, τους τμΊ)μ.α.τάρχες, τους διευθυντές ή υφυπουργούς σήμερα. στΎj 

όΊ)μόσια. υπηρεσία. ανήκουν στο ΑΚΕΛ-Αριστερά.. Δεν μας είπα.ν πόσοt αξtωμα

τικοί, ανώτεροι ~ κατώτεροι αξιωματικοί τΥ)c; Αστυνομίας αν~κουν στο ΑΚΕΛ

Αρtστεpά.. Δεν μας είπαν πόσοι είναt ot αριστεροί διευθυντές ~ επtθεωρΥ)τές στΥ)ν 
Εκπαtδευηκ-/ι lπΎjρεσία. Πόσοι είναι ot τμΎjματά.ρχες ~ διευθυντές στους Υ)μαρα
ηκούς οργανtσμούς που αν~κουν στΥ)ν αριστερά.. Ούτε μας είπαν πόσοι είναι οι 

αξιωμαηκοί, ανώτεροι η κατώτεροι στην Εθνοφρουρά.. Δεν μας το είπαν κι ούτε 

θα μας το πουν γιατί. απλούστατα δεν τους συμφέρει. Γιατί. θα αποδειχθεί ότι όσα 

λέμε για πωτοποιΎjτtκά κοινωνικών φρον-ιιμάτων εlναι πέρα για πέρα σωστά.. 

Κύριε Πρόε3ρε, 

Πέραν από το καθεστώς των δυσμενών διακρίσεων και της εκμετάλλευσΥ)ζ 
του κρατικού μΥ)χανισμού για την ενίσχυση του κόμματος που βρίσκεται στην 

εξουσία, υπάρχει και λειτουργεί. το καθεστώς των πιστοποtΥjτtκών κοινωνικών 

φρονΎ)μά.των σε βάρος αποκλειστικά. και μόνον του ΑΚΕΛ-Αριστερά.ς. 

Κα.ι το ερώτημα που τιθεται είναι, θα ανεχθεί οcυτ-ή η Βουλ-ή τη συνέχισΥj 

αυτού του αντικqtνωνικού, αντtδΥjμοκρατικού και αντισυνταγματικού καθεστώτος; 

Α 1/ I I I I I 1 I 

ν το ανεχθει σΥjμαtνει οη κλεινει τα μα-ηα μπροστα σ ένα καθεστως που 

καταδικάζει το ένα τρίτο περίπου του πλΥjθυσμού τΊ)ζ Κύπρου με καθαρά ταξικά., 

ιδεολογικά. κριτ~ρια. 

Τ oc παράπονα του Συναγερμού είναι ότt δεν εφαρμόζονται αξιοκρατικά 

κριτ~ρια στις προα.γωγές στΊ) ΔΥ)μόσιοc lπηρεσlοc, τΥjν Αστυνομία κοcι την 
Εκπαι3ευτικ-ι\ Τπηρεσ[οι. Μετοιζύ των 3υο κομμοcτων ΔΗΣΤ και ΔΗΚΟ υποcρχει 

συναγωνισμός ως προς το ποιο από τα δυο θα πάρει περισσότερες θέσεις και 

προαγωγές για τους δικούς του. Είναι κι' αυτό αποκρουστικό κοcι καταδικαστέο. 

Στην περί.πτωσΊ) του ΑΚΕΛ-Αριστερά.ς είναι κά.τι πολύ χειρότερο γιατί ισχύουν 

αποκλειστικά και μόνον ιδεολογικά., ταξικά κριτ~ρtα. Προς τι λοιπόν να μιλούμε 

για αξωκρατικά. κριτήρια ότοcν στη δεύτερη περί.πτωσ1) τοc μόνα κριτ-ήρια που 
ωχύουν είναι τοc πιστοποιΥjηκά. κοtνωνικών φρονΊ)μά.των; 

Ο κ. Δημψριοc3ης του ΔΗΚΟ και μερικο[ οcλλοι από το Κόμμα του που 
μίλησαν μας είπαν ότι όλοι χρησιμοποιούν το ρουσφέτι. Όχι κ. ΔΊJμτιτριά.δη. Το 

ΑΚΕΛ ου3έποτε ζ-ι\τησε -ι\ κοιτοι3e\(ετοιι να ζψήσει ρουσφέτι. Ό,τι ζήτησε κι' 
ό,τι απαιτεί είνοcι τα αναφ~~~ρετα δ~καιώματα. του λαού που εκΠροσωπεί και που 
του παρέχονται από το ίδιο ·~ο Σύνταγμα.. Το ΑΚΕΛ δεν αναδείχθηκε ακόμΥj στΊ)ν 
εξουσία., ότα.ν όμως ο λαός το αναδείξει με πλειοψΊ)φί.α, τότε, το ΑΚΕΛ θα 

κα.τοχυρώσει διά. νόμου το δικαίωμα. εργασίας σε κάθε πολίτη τ-ιις Δτιμοκρατίας 

ανεξάρτΊJτα από τις ιδεολογικοπολιτικές του πεποιθ-ήσεις. Γιατί. το ΑΚΕΛ 

πιστεύει ότι το ιερότερο α. π' όλα. δικαίωμα. κά.θε πολί.τΊJ είναι το δικαίωμα. τΊJς 

εργοισ[οις. Αλλοc και στους Δ-ι\μους που ελέγχονταν παλαιότεροι από το ΑΚΕΛ, ή 

και σ-ήμερα ακόμΊJ, ουδέποτε ζΊJτ"fιθηκε από εργα.τοUπάλλΥjλΟ να πάρει τα.υτότΊ)τα 
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του ΑΚΕΛ ε(τε για να πάρει Οουλιά είτε y~ιχ να προαχ6εί. Και προχαλοόμε 

οιονΟήποτε να πcφοuσιΟCσει έστω και μιοc περίπτωση που να επψα.ρτυρε( το 

αvτιθετο. Όχι, κόριοι, το ΑΚΕΛ πιστεύει, στην αρχή της αξωχρατ(ας κα.ι την 

εφαρμόζει στους Δήμους που ελέγχει. 

Για το ΔΗΚΟ όμως έγινε καθεστώς, οποιοσδήποτε αποταθεί κοντά του για 

Οουλιά στΥJ Δ-ημόσια lπ-ηρεσ!ιχ ή οποιιχΟήποτε άλλ-η, υπηρεσία που ελέγχεται οcπό 

το ΔΗΚΟ να του ζητά να πάρει ταυτότητα του Κόμματος γιοι να βο')θ')θε(. Και ο 

κ. 08υσσέοις Δ')μ')τρ(ου όπως και οι ιΧλλοι βουλευτές του ΔΗΚΟ που πήραν μέρος 

στη συζήτ1jσ1J του θέματος γνωρίζουν πολύ καλά: ότι αυτά που λέμε είναι η 
αλήθεια και μόνον') αλήθεια. 

Κι' ας μην προσπαθοόν νοc συγχ(σοuν το ρουσφέη με ο,ηΟήποτε άλλο. 

Γνωρ!ζουν ή πρέπει να γνωρ(ζουν πολύ καλά οι συνά8ελφοι του ΔΗΚΟ όπως 

yνωρ!ζει κι ο κυπριιχκός λαός ότι κοcι άΟειες για. χωρισμό οικοπέδων παριχχωρή

θψοιν παράνομοι γιοι να εξυπ')ρετ')θούν Ί)μέτεροι και χαλ(ηκ') γ') ποιροιχωρήθ')κε 
για. την εξυπ-ηρέτΊ)ση καθαρά κομματικών συμφερόντων και πα.ρά:νομες &:Οειες 

ταξ!, παριΧνομες ά8ειες για γεωτρήσεις όπως και πολλά ιΧλλοι. Μήπως 8εν ε!νοιι 

οcυτά τα σοβα.ρότεροc πράγματα με τοc οποίοc οcσχολείται το ΔΗΚΟ κύριοι 
συνά8ελφοι και ζητάτε από τ'tj Βουλή να vας οcψήσει ήσυχους; Πώς μπορεί όμως 1) 

Βουλ~ να κλείσει τοc μάτιοc μπροστά σ' οcυτ'ή τ't)ν κατάστασ't) που υποσκάπτει τον 

αντικατοχικό, απελευθερωτικό αγώνα: που Οιεξάγεt ο κυπριοcκός λα:ός; 

Κύριε Πρόε8ρε, κόριοι συνάΟελφοι, 

Στην πρωτολογ(α: μου οcναφέρθ'tjκα με συγκεκριμένα: στοιχεία: στο καθεστώς 

των πιστοποιητικών κοινωνικών φρονημάτων κα:ι Ουσμενών Οια:κρίσεων σε βάρος 

του ΑΚΕΛ-Αριστεράς. Θα: μπορούσα ν' αναφερθώ και σε αμέτρητα παρα-

8ε(γμοιτοι ρουσφετιού που χρφιμοποιήθΊ)Κε για Τ')ν άγρα ψήφων από μέρους των 

κρατούντων ~ για: τ1)ν ενίσχυσ't) ενός Κόμματος. Και το ρουσφέτι Οεν είναι α:πό τ'1)ν 

τσέπrι τους αλλά από τ-ην τσέπ1) του λαού, του 01jμοσ(ου. Κι' αυτό πρέπει να: 

θεωρε!τοιι έγκλ')μοι. 

Η Βουλή έχει απαράβατο καθήκον να: πάρει όλα: εκείνα: τα: νομοθετικά μέτρα 

που Οικαιούτα:ι βάσει του Συντάγματος για νοc τερματίσει στο βαθμό που 

εξαρτάται α:πό α:υτ~ν, το καθεστώς των πιστοποι-ητικών κοινωνικών φρον-ημάτων 

κα:ι Ουσμενών Οtακρ(σεων. 

Να: θεσπίσει σε νόμο το θεσμό του Επίτροπου Διωκ~σεως το ταχύτερο 

Ουνατό. Να θεσπίσει νομοθεσία που να προνοεί αντιπροσωπευτικά Δωικητικά 

Συμβούλια στους Ημtκροcτικούς Οργανισμούς. Να: θεσπίσει νομοθεσίοc που να 

προνοε( τ') 8Ί)μοκροcηκή εκλογή των Σχολικών Εφορειών. Να μελετήσει και να 

θεσπ(σει σε νόμο τψ Πρότοισ') Νόμου του ΑΚΕΛ-Αριστεράς που προνοε( τψ 

εκλογή των κοινοταρχών στις πόλεις. Να: μελετ~σει και να θεσπίσει σε νόμο τrιν 
πρότοισ') Νόμου του ΑΚΕΛ-Αριστεράς που από καιρό εκκρεμε( ενώπιόν ΤΊ)ς 

αναφορικά με το πόθεν έσχες. Να μελετήσει και να θεσπίσει άλλα νομοθετήμοcτοc 

1t'Ου θοc' αποσκοπούν στον τερματισμό του κοcθεστώτος τ"t)ς ευνοιοκρατίας και των 

Ουσμενών Οιακρίσεων. Noc καταστήσει σοcφές προς τ"t)ν κυβέρν-ησ"t) ότι Οεν πρόκειτοct 
να οινεχθε( πλέον αυτό το οιποιρ&8εχτο καθεστώς. Να ζητήσει από τψ Κυβέρν')σ') 

νοc κοcταθέσεt επιτέλους τους κοcνονισμούς α:να;φοptκά με τις προα;γωγές στ"t)ν 

οcστυνομ(α;. Ν α οcνοcθέσεt σε μια α:πό τις υφιστάμενες Κοινοβουλευτικές Επιτροπές 

-ή να κατοcρτίσεt ειΟική Οια:κομματική Κοινοβουλευτικ~ Επιτροπή για να ποcροc

κολουθεί τ1)ν κοcτΟCστοcση κοcι να; κοcτα:γγέλλεt στο Σώμα και στο λαό περ_ιπτώσεις 

Ουσμενών Οιακρ!σεων και ευνοtοκροcτ!ας. 
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Πέρα.ν α.πό ·ης προτάσεις νόμου που κατάθεσε οcπό κα.φό -η Κοινοβουλευηκ1j 

Ομάδα. ΑΚΕΛ-Αριστεριfς θα. καταθέσει κα.ι νέες προτάσεις νόμου προς "t'ΊJV 

κα:rεύθυνσΎ) που α.να.φέρα.με. 

Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, 

Δεν είνοcι αρκετό να μιλούμε για. το καθεστώς των πιστοΠΟLΎ)τtκών κοινω

νικών φρονΊ)μ.ά.των κα.ι δυσμενών διακρίσεων που υπάρχει κα.ι λειτουργεί στ-η 

ΔΊ)μ6σια lΠΊ)ρεσlα, τψ Αστυνομlα, τΊ)ν Εκπαιδευτικ-ή lΠΊ)ρεσlα, τους Ημικρα

τικούς Οργα.νισμούς κoct μεις θα. προσθέταμε κα.ι στην Εθνοφρουρά. Αυτό το 

κα.ρκLνωμα. που υπ&.ρχει στο σώμα. τ1)ς α.ιμορρα.γούσ1)ς Κύπρου πρέπει ν' αποκοπεί 

και νοc πεταχθεί γιατί διαφορετικά το μικρόβιο τ'f)ς διαφθοράς που τρώγει σήμερα. 

·σαν σαρ&κι τΊJ δΊ)μόσια ζω-ή θα μας οδΊ)y-ήσeι στΊ)ν ολοσχερ-ή καταστροφή. 

Διεξά.γουμε α.γιχπ"Ι)τοί συν&.δελφω, ένα. αγώνα ζω-Jις ή θα.ν&.του κι έχουμε όλω 

καθήκον να. α:ρθοUμε στο όψος των περιστά.σεων. 

Ευχcφιστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. ΧατζΊ)δψψρlου. 

Τ. Χ'' ΔΗΜΉΤΡΙΟ!: 

Κύριε Πρόε8ρε, κύριοι συνά.8ελφοι, 

Η συζ-/jτ"i)σrι γιοc τrιν Κομμαηκοποίrισrι που ολοκλrιρώνεται σ-Ιjμερα α.πο-

δε(χτΊJΚε χρ-ήσψΊJ. 

Αναμόχλευσε το παρελθόν. 

Επεσήμανε ης τωρινές ευθύνες. 

Ανασκόπrισε τ7Jν κοινωνικ'ή και πολιηκ-/j 8ιά.στα.σrι του γεγονότος. 
1 0σοι τυχόν προβλrιματ(ζοντα.ι μέσα στην αίθουσα. α.υτ'ή και 8εν πνίγονται 

α.πό το πά.θος του κομματικού φανατισμού κα.ι της μισαλλο8οξία.ς θα. πρέπει να 

ένοιωσαν πόνο και θλίψrι γιοc τΎ)ν κατά.στα.ση. Θα. πρέπει να. επι8όθηκα.ν σε κά.ποια. 

εν8οσκόπrισ-η. Θα πρέπει να ένοιωσαν κά.ποια. αγων(α. για. την Κυπριακ-ή ΔΎ)μο

κρα.τίοc, ης 8υνα.τότητες κα.ι τις προοπτικές τΎ)ς. 

Οι α.ναθυμιά.σεις που συνό8εψαν την ανακίνηση του θέματος φανερώνουν μόνο 

τΊ)ν Ι:κτασΊJ του προβλ-ήματος. 

Εμείς το κα.τατά.σσουμε ανά.μεσα στα κυριότερα που χρειά.ζονται ά.μεσΎ) 

αντιμετώπιση για να μπορέσουμε να οικο8ομ-/jσουμε ένα στερεό εσωτερικό 

μέτωπο. 

Ο λαός &κουσε με μεγ&λο ενδιαφέρον τΊJ συζ-ήτησΊ). Οι λlγοι φανατlστΊ)Καν 

υπέρ του ενός -ή του ά.λλου κόμματος. Οι πολλο.[ απογοητεUτΎ)Καν, ,Εμεινα. με τΎ)ν 

απορία πού πά.ει ο τόπος ποιες αξίες α.πέμεινα.ν ορθές; 

Αν η 8ια.π[στωση α.υτ-/j ε(να.ι σωστή μα.ς βά.ζει όλους συνολικά. μπροστά σε 

μια. συλλογική ευθύνη. Θα πρέπει να. εργαστούμε για. την α.να.στ'ήλωσΎ) της εμπι

στοσύνΎ)ς του λαού για. α.ρχές κα.ι για. αξίες. Θα πρέπει να εργαστούμε α.πό κοινού 

για. να εμπε8ώσουμε μέσα. α.πό τΎ) 8ικα.tοσύνη έν.α κλίμα. ενότητας. Αν πετύχουμε 

σ' α.υτή την προσπά.θειοc θα 8υνα.μώσουμε ·;rον τόπο μας κα.ι θα. εμπνεύσουμε ένα. 
α.Lσθημα. α.ισιο8οξίας κα.ι προς την πολιτική ηγεσία. α.λλά. κα.ι ένα. αίσθημα. 

α.ισιο8οξία.ς για ένα. κα.λύτερο μέλλον. 

Θύματα. της σημεριν-/jς κατά.στα.σης είνα.ι 'Όι νέοι. 
Έρχονται οι νέοι μας α.πό ης σπου8ές tους με προσόντα. κα.t όνειρα. γιr.ι να. 

προσφέρουν υπΎ)ρεσίες στον τόπο κα.t βρισκοντα.t εγκλωβισμένοι μέσα. σ' ένα. 
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κυκεώνα uλικ~ς και ψuχολογικ~ς πLεσΊ)ς, απειλών κι' εκβιασμών με στόχο 

εξου8ετέρωσ1) τΊ)ς προσωπικότΥjτά.ς τους και υποταγ~ς σε κά.ποιο ισχυρό 

πολιτικής ή τ>Jς οικονομικής ζωής. 

τ ψ 

'\"']ζ 

Αυτό γLνετα.ι κα.τά κανόνα. με τ-η ΔΊ)μόσια. lπΊ)pεσLα. και τους κρατούντες. 

Στ1J σuζ-ήτησΊ) ακούστηκε κα.ι ο ιδιωτικός τομέας που δεν υστερεί σε α.νΟCλογες 

ενέργειες κα.ι μεθόδους. 

Θα. συμφωνήσουμε με όσους υποστ'ήρtξα.ν ΤΊ)\1 άποψη ότι οι δια.κρLσεις κα.ι ot 
πιέσεις ασκούνται οcπό ένα; συγκεκριμένο σύστΊ)μιχ α.ξιών για να κιχτα.πνίγουν 

ανανεωτικά. ρεύματα. κα.ι προοδευτικά. στοιχεία. 

Η διαπ(στωσ'J αυτή σlγουρα δεν εξ>]γε( ολόκλ']ρο το πρόβλ']μα που υπ&ρχει 

σήμερα μπροστ& μας στ'J Βουλή. Η κοινωνική και ιδεολογική ερμψεlα δεν εξ']γε( 

όλες τις περιπτώσεις yια.τ( υπάρχει κα.ι ο εμφUλιος πόλεμος μεταξύ των διαφόρων 

ομά.Βων που ελέγχουν ιδρύματα. κα.ι θεσμούς που όλοι μα.ζί τελικά. συγκροτούν την 

&ρχουσα τ&ξ>]. 

Το ερώτημα. είναι αν μέσα σ' αυτές τις συνθήκες μπορούμε να. εδρα~ώσουμz 

μια. δικαιότερΎ) κοινωνία.. 

Εκείνο που μπορούμε κοcι πρέπει να. προσπα.θ~σουμε είναι να. α.ξιοπωήσουμε 

τα περιθώρια που μα.ς ποcρέχοντα.ι μέχρις ότου μπορέσουμε να. στ~σουμε μια. 

ανθρώπινΎ) κοινωνία χωρίς εκμετάλλευσΎ) και κα.τοcπίεσΎ). 

Είναι τότε που θα μπορεί ο νέος να. βρίσκει τΎ) θέσΎ) του είναt' τότε που θα. 
μπορεί να διαφυλάσσει τΎ)ν αξιοπρέπεια. και τ'Υ)ν προσωπικότΎ)τά τΟυ, είναι τότε 
που θα. μπορεί. ν' αξιοποιεί ης δυνοcτότΎ)τές του να ωφελεί τον τόπο και να 

μετέχει σε μια συλλογική προσπάθεια. στερέωσΎ)ς του τόπου για ν' αντιμετωπίσει 

τους νέους καιρούς και πρώτα. οcπ' όλα. τους ξένους εισβολε(ς. 

Χρειάζεται επίσ1)ς και είναι κοινή δια.πίστωσ1) ένα. καλύτερο κλίμα μέσα. στ-η 

Δ>]μόσια ΙΠ>]ρεσlα. 

Χρειάζεται ένα δικαιότερο σύστΎ)μα για ης προαγωγές και μεταθέσεις 

υπαλλήλων. 

Χρειάζεται διαφάνεια. σης διαδικασίες για ν,. α.ποφεύγοντα.ι οι δυσμενείς 

διακρίσεις κα.~ οι αυθαιρεσίες όσων κινούντω στο παρασκήνιο κα.ι κινούν τα. 

νήματα τΎ)ς διαφθοράς. Υποστ-ηρίζουμε τ1)ν γνωστοποl1)σ1) των εκθέσεων ώστε να. 

πα.ύσει 1) μυσηκότ1)τΟC ν' α.ποτελε( συγκάλυψ-η α.νομιών. 

Η Δ-ημόσια Υπ-ηρεσία. πάί:rχει και χρειάζεται άμεσα. μέτρα για. τ-η δ-ημιουργ(α. 

ενός νέου κλ(μα.τος δικαωσύν-ης κα.ι πειθα.ρχ(α.ς. 

Όσοι α.ρνούντα.ι υπ-ηρεσ(α. όπως στ-ην περίπτωσ-η τ-ης Πρεσβείας του Κα.·ί·ρου 

θα. πρέπει να. τιμωρούνται. 

Όσοι εργάζονται α.ποδοηκά θα πρέπει να. Οικα.ιώνοντα.ι. Οι αδικίες κα.ι 1) 

ανοχή απαράδεκτων καταστάσεων πρέπει να. τερματιστούν. 

Ρουσφέτι για μα.ς Οεν σ-ημα.ί.νει τοποθέτ-ησ-η κομματικών φίλων ή αντιπάλων 

αλλά α.να.ξιοκρα.τία, παραβίασ-η α.ρχών κα.t διαδικασιών για. ν' αναρριχ-ηθεί ο 

-ημέτερος, χωρίς προσόντα. και με υποδεέστερ-η α.πόΟοσ-η. 

Οι δ-ημόσιο~ υπάλλ-ηλοι ε(ναι λειτουργοί του Κράτους κα.ι υπ-ηρέτες,του λαού. 

Η έννοια τ'Jς προσφορ&ς πρέπει να κυριαρχε( μέσα στ'] Δ>]μόσια Υπ>]ρεσlα. 

Μπορε( οι δ>]μόσιοι υποcλλ>Jλοι και Yj Συντεχνlα τους να έχουν προβλήματα και 
ή 1 • 1 'θ ' ξ' ' ' α. ι τ μα. τα., και εχουν γι α.υτο τ-η συ μπα. ει α κα:ι. :r-ην υποστ-ηρι "fJ μας, ομως τουτο 

Οεν πρέπει να. περιορίσει το ζήλο τους και τrιν,;~~~~1οσή τους και όταν ακόμα. 
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αισθάνονται όη αδικούνται. Θα πρέπει να. προσφέρουν τις υπ-ηρεσίες τους με 
πLστη και ενθουσιασμό χωρίς υπολογισμό και κυρίως να μην cφνούντα.ι UΠ'ΥjpεσL·α. 

'Οτα.ν μάλιστα διαπιστώνουμε ανάμεσά τοuζ συμπτώματα εγωπάθειας και 

ωφελιμωμού να. έχουν το θάρρος τ'Υjς ανοcμέτp'Υ)σης και θα. έχουν πλάι τους τη 

Βοuλ~ και το λαό. Θα έχουν α.κόμοc την uποστ~ριξ-η τ-ης Βουλ~ς όσοι εργάζονται 

τίμια κοcι αποδοτικά ανεξάρτητα. από πολιτική τοποθέτηση. 

Η Βουλή με TYJ συζήτησή τ-ης έδωσε διάφορα μ'Υjνύμιχτιχ προς κιίθε κα.τεύ

θuνσ1j. ι Εyινε 0-ημόσιος έλεγχος για τrιν κοcτάστιχση ~ου επικρατεί ΚOCL τούτο ήταν 

ένοc μήνυμα προς την Κυβέpνrιση. 

Υποσχέθηκε να. εργαστεί για: δικαιοσύνη και ισοπολιτεLιχ για τους νέους, τον 
κάθε υ-r.tάλλrιλο, τον κάθε πολίτη. 

Με τη συζ~τηση η Βουλ~ στο σύνολό της οινέλοιβε ευθύνες γιοι την επιβολ~ 

μιοις διοικητικ~ς κοιι θεσμικ~ς τ&ξης. 

Γ , 1 ι ι ι .J.. λ λ' ι αυτο πρεπει ιχμεσα. να. προχωρrισουμε στ-ην καταγραφ,1 και ΤΊ)V ο οκ Ί)-

ρωσ-η των μέτρων που προτάθrικαν. 

Το πρόβλrιμα. για μας ε(ναι μέγα γι' αυτό πιστεύουμε όη δεν ε( ναι υπόθεσΥJ 

του ενός Κόμματος ~ του άλλου κόμματος, δεν ε( ναι υπόθεσ'1) επιβολ~ς της μιας ~ 
της &λλης &ποψης. 

Για τYJV αντιμετώπtσΊ) του ρουσφετιού σαν κοινωνικής πλΎ)yής α.παιτε(~α.ι Ί) 
σuνερyα.σ(α όλων. 

Μπορε( να Οια.φωνούμε για. τΊ)ν ιστορ(d του ροuσφεηού. 

Μπορε( να δια.φωνοόμε για ης σημερινές ευθύνες. 

Μπορε( να. διαφωνούμε για το βαθμό της ευθύνης ΤΊ)ζ κάθε πλευράς. 

Όμως υπάρχει κά:η που πρέπει να μας βρει σύμφωνους. Θα πρέπει να 

συνεργα.στοόμε γιοc την λ~ψ-η συγκεκριμένων μέτρων. 

Αν το πετόχοuμε αυτό τότε θ' αλλάξει rι ΔΥjμόσια ΙπΥjpεσ(α. και θ' αλλάξει 
προς το κα.λύτερο και 1) πολιηκ~ ζω~. Θ· αλλάξει 1) ζω~ των πολιτών και θα 

εδραιωθοόν οι αξίες και τ' ανηΚ:εφενtκά. κριτ~ρια. 

Η Κύβέρν1)σ1) στ"f)ν προσπάθειά. τ1)ς να υπερασπιστεί τα έργα και τις πράξεις 

τ1)ς αρνε(το:.ι κάθε ενοχ~ και ευθύν1J. Κι' αυτό είναι λάθος. 

Οι Κυβερν1)τtκές δ1jλώ-σεtς δεν είναι πεισηκές γιατί υπάρχουν τα γεγονότα 

που μαρτυρούν μια διαφορετικ~ κατάστασΎ). 

Η έλλειψη δι&θεσης οιπό της πλευρ&ς της Κυβέρνησης γιοι δι&λογο π&νω στο 
πρόβ_λ1jμα διαφεί τις πολιτικές δυνάμεις και οξύνει τ1)ν κατά.στασ1). 

Αν το Κόμμα που βρίσκεται στ1)ν εξουσία αισθάνεται τ"f)ν ανά.γκ1) τ1)ς 
χp1jσφοπο!1)σ1)ς των υπ"f)ρεσιών κάποιων κομματικών του παραγόντων ~ πολt-

' ι θ I ι ι ι θ ο 'δ ηκων του φ λων α Ί')τοtν σωστqτερο να εισηγειται ανοtκτα και κα αρα. την t ρυσ"f) 

κάποιων συγκεκριμένων πολtτ:ικών θέσεων κο:.ι όχι να προσπαθεί να τους επιβάλει 
μέσοι στην Δημόσιοι Υπηρεσlοι. 

Ευθύνες για. κομμαηκοπο!ησ1) έχουν καt όλοι όσοι μπορούσαν να θεσμο
θετ~σουν για να περιορίσουν το κο:.κό και δεν το έπραξαν. 

Προβ&λλετοιι ο ισχυρισμός οιπό την πλευρ& του κ. Κληρlδη ότι δεν ε[νοιι 
αυτός που ευθυνόταν για την ρουσφετολογία του παρελθόντος. Τούτο αντι
κρούστηκε με στοιχεία από πολλούς ομιλητές καt από μας. 

Υπ&ρχει όμως κ&τι που ο κ. Κληρ[δης δεν μπορε[ νοι διοιψεύσει. Έδρεψε τους 
κοιρπούς της ποιλοιιότερης κομμοιτικοπο[ησης σιωπηλ& χωρ[ς κρ[σεις συνε[δησης, 
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ι8εολογ~κές ~ πολιτικές. Και υπάρχει και κάτι άλλο. 'Ελειψιχν νωρίτερα. τα. 

θεσμικοc μi:τροι ότοιν ο κ. Κληρ(3ης 'ήτοιν οιρχηγός της πλειοψηφ(οις της Βουλ'ής που 

αν ελαμβάνοντο τότε μπορεί να. πpολάβαίνιχμε πολλά. σημερινά 8εινά. 

Υπά.ρχουν στΥJV πολtτικ~ ευθUνες γιιχ ης πράξεις οcλλά. κοcι τις σιωπές και τις 

ποιροιλε(ψεις. 

Υπάρχουν ευθύνες και για την πλευρά του ΑΚΕΛ. Στη συζ~τ-ησ-η του Γεν&.ρ-η 

του 1983, όταν γινόταν καταγγελία για εκβιασμούς και ρουσφετολογία το ΑΚΕΛ, 
υπεραμυνόταν την κυβεpνΎ)τtΚ~ κα.τά:σταση που σ-ήμερα την κα.τακpινει, και 

σωστά, με πολύ έντονους χαρακτηρισμούς και εκφρά:σεις, όμως τότε έλεγε ότι δεν 

υπ&.ρχει πρόβλΊ)μα και ότι μερικά μικροπροβλήματοc, αν πα.ρουσι&ζονται, 8εν 

επηρεάζουν τη γενικότερη θαυμάσια εικόνα της δημοκρατίας μας .. 

Προεκλογικό κλ!μοι 

Διοιτυπώθηκε οιπό πολλούς ομιλητi:ς του ΔΗ.ΚΟ. οιλλοc κι' οιπό επ(σΊ)μες 

ανακοινώσεις όη rι ανακίνrισrι του θέματος και Yj συζ~τrισrι του αποτελεί έναρξη 

τrις προεκλογtκ~ς εκστρατείας για. ης προσεχείς Προε8ρικές εκλογές. 

Όμως Ί) προεκλογικ'ή εκστροιτε(οι σε 3Ί)μοκροιτικές χώρες οιρχ(ζει με τον ένοι 

~ τον άλλο τρόπο από τrιν επόμενrι τrις κάθε εκλογ~ς. 

Εκείνο που συμβαίνει στις τελευταίες μέρες είναι απλώς Yj αποτίμηση του 

Κυβερνητικού t8ια(τερα. έργου. 

Γιοι τΊ) 3Ί)μιουργ[α όμως πολιτικ'ής i:ντοισΊ)ς κοιι 3Ί)μιουργ(οις κλ(μοιτος 

αναμέτρrισrις 8εν είναι αρκετ~ Yj 8ραστrιριότrιτα μιας μόνο πλευράς. 

Για να υπάρξει σύγκρουσrι και φανατισμός απαιτείται rι σύγκροUσrι 8ύο. 
καταστάσεων. 

Αν στόχος του Συναγερμού ~ταν Ί) καλλιέργεια προεκλογικ~ς έντασrις, τότε 

σ' αυτό βοΊ)θ'ήθΊ)Κε συνει3ψοc 1ι οισυνε(3ητοι κοιι Ί) τοικτικ~ του ΔΗ.ΚΟ. 

Πόλωσrι κι' έντασrι αναζήτrισε το ΔΗ.ΚΟ. όταν τοποθετούσε όλες τις άλλες 

8υνάμεtς χωρίς καμιά. 8ιαφορο~οίrιση σκοπών κι' επι8ιώξεων μαζt. 'Οταν έλεγε 
ότι όλους μοις ρυμουρκε[ ο Συνοιγερμός. 

Και μας είπε ακόμα και σ~μερα ο σημερινός ομιλrιτ~ς ότι με τrιν τακτικ~ 
αυτή θα ανέλθει στrιν εξουσία ο Συναγερμός και τότε θα μετανο'ήσουμε πικρά. 
Εμε(ς 3ιοιφωνούμε νοι i:λθει ο Συνοιγερμός στην εξουσ(οι, Εμε(ς συγκρουστ'ήκοιμε 

παλαιότερα με το Συναγερμό και θα συγκρουστοόμε και στο μέλλον γιατί μας 

χωρίζει και ι8εολ0γικ'ή 8ιαφορά και 8ιαφορές στις πολιτικές και τις άλλες 
εκτιμ-ήσεις. Όμως εά.ν έλθει στ-ην εξουσία ο Συναγερμός, θα έλθει από τα 
σφοcλμοιτοι κοιι τις ποιροιλε(ψεις του ΔΗ.ΚΟ. Κοιι ε(νοιι εκε( που θοι πρi:πει ν' 

αναζrιτήσει ευθύνες για. την πορεία του Συναγερμού. Κα.ι α.ν έλθει στrιν εξουσία. θα 
έλθει οιπό τους οιπογοητευμένους ψηφοφόρους του ΔΗ.ΚΟ. λόγω της πολιτικ'ής 
του όλα. α.υτά τα χρόνια. 

Εμε(ς υποστrιρίζουμε θέσ11 κα.ι είναι α.υτή rι βάση πάνω στ't)ν οποία 

στηρίζουμε τrιν πολιτική του Κόμματός μα.ς. Δεν τοποθετοόμα.στε ποτέ α.ρνηηκά, 

8εν θα συγκα.λόψΌυμε ποτέ κανένα σφάλμα κα.ι 8εν θα εγκαταλείψουμε ποτέ τις 

α.ρχές μας για να εξυπ't)ρετήσουμε οποια.8ήποτε 'αρνητική τοποθέ:'t)ση. Και είναι rι 
μόν't) βάσ-η πά.νω στrιν οποία. μπορεί να. στrιρίξει ένα κόμμα τrιν πολιτική του όταν 

αναζ't)τά προοπτικές και ουσια.σηκή εξυπrιρέτΊ)σ't) του τόπου. 

Δύσκολος 'ήτοιν κοιι οcχοιρος ο ρόλος των βουλευτών του ΔΗ.ΚΟ. ότοιν 
χρειαζόταν να υπερα.σπιστοόν τις Κυβερνrιτικές πράξεις κι' ενέργειες. Γι • αυτό 
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και δtιχφορεηκ~ ~τα.ν η προσέγγισrι α.πu μέρους των ομιλητών. 

Τπ~ρξαν εκείνοι που παρα.ΟέχτΎ}καν ευθύνες και ζ~τησιχν ελιχφρuνηκά 

επικαλούμενοι τ-ην Προ'ίστορ(α του θέματος και τον προηγούμενο κομματισμό. 

Αυτή η πλευρά δε[χνει διάθεση συζήτησης και δημιουργικής προσέγγισης. Η 

ειλικρίνεια. έστω κι' α.y επιζητεί ελα.φρυντικΟC στ-η διάπριχξ-η Λαθών είναι πολλές 

φορές χρ~σtμ't) προσέγytσΊ) και μια φορά έκφρα.σ1) γεννοcιότΊ)τας. 

Υπήρξε η δεύτερη κατηγορ[α ομιλψών του ΔΗ.ΚΟ. εκε(νων που θέλησαν να 

δίκαιολογήσουν κάθε πράξη της Κυβέρνησης. Μ' αυτούς ε( ναι πραγματικά 
ΟόσκολΊ) Υ) συνεννόrισrι εκτός φυσικά κα.ι αν το έπραξαν εκ κα.θ~κοντος κι' ε(να.ι 

έτωμοι να συνεργαστοόν για. μια μελλοντικ~ κοtνi} προσέγγtσΊ). 

Όμως υπήρξε και μια τρ(τη κατηγορ(α ομιλψών του ΔΗ.ΚΟ. που αληθινά 

αποτέλεσε έκπληξη και προκ&.λεσε μελαγχολικές σκέψεις. 

Οι άνθρωποι α.uτοL α.ν(Οεοt α.πό κάθε έννοια. Οημοκρα.τ(α.ς αρνούνται 

ουσιασηκά. το Οιά.λοyο. 

Βλέπουν στην κριτικ1j υπονόμευσ1J του Κυπριακοό κ~' επtζΥjτοόν μονοπωλιακ~ 
κι' ανεξέλεγκτη διαχε(ρηση των κοινών. 

Θέλουν ακόμΥj οι ά.νθρωποι αυτο( να ορίζουν από μόνοι τους τt εlνctt και τt 

όχι ειλικριν~ς κι' εποικο8ομ1jτtΚ~ κριτικ~. 

Κcιι μcις δίνουν μά.λιστcι κcιι το δε(γμα των κρtτ1Jpίων, απ' ό,τι λέχθ1Jκε μέχρι 

τώρcι, πώς θεωροόν κcιι πώς εκτιμοόν τ1J συζ~τ1Jσ1J που έγινε μέχρι τώρcι. Μας 
λέγουν λΟLπόν ότι υπ~ρξε <<ένα όργιο στεLρcις α.ντtπολ(τευσ1Jς». Αυτό κα.τά.λαβαν 
μερικο( ομιλητές του ΔΗ.ΚΟ. Ό,τι ε(παμε μέχρι της στιγμής εlναι καθαρά ένας 

σκέττος κομμα.τισμός, μισαλλοδοξία. κα.ι φανα.τισμός κα.ι ένα όργιο στεLρας 

α.ντιπολ(τευσ1Jς. Ακόμ1J μα.ς είπαν ότι, ό,τι ελέχθ1J τείνει να. κλον(σει το κόρος των 

θεσμών κα.ι των οργά.νων. Όμως το Ανώτα.το Δικαστ~ριο βλέπει τον κλονισμό 
των θεσμών όχι α.πό τΥjν κριτικ~ των κομμά.των τ1Jς α.ντιπολ(τευσ1Jς, που το κά.θε 

ένα. βλέπει aπό τ1J δικ~ του πλευρά το θέμα., αλλά από τις πα.ράνομες ενέργειες 

της Κυβέρνησης. 

Μιλοόν για. ρυμοόλκηση των άλλων Κομμάτων α.πό το Δημοκρατικό 
Συναγερμό. Δεν καταλαμβα[νουν ότι με τέτοιες αναφορές όχι μόνο καλλιεργούν 

τψ πόλωση, κι' όξυνση της πολιτικής ζωής αλλά ταυτόχρονα οδηγούνται οι (δωι 

σε μια. α.πομόνωσ1J, οδηγοόν το' κόμμα. τους σε μιcι cιυτοα.πομόνωση. 

Διαμαρτυρήθηκε. ομιλητής του ΔΗ.ΚΟ. για τψ ανάφορά μας σε διευθυντήριο. 
Δεν εlναι δική μας η ανακάλυψη. Υπ&ρχει στα έγγραφα του κόμματός του. 

Αν ανατρέξει στα πρακτικά της Βουλής ημερομψ(ας 13.1.83 θα διαβάσει τψ 
παράγραφο 4 εγγράφου του ΔΗ.ΚΟ. που λέγει «Η Επαρχιακή Επιτροπή σε 

περιπτώσεις διορισμοό ~ προαγωγών, όταν υπάρχουν πολλοί α.tτΥjτές, υποβάλλει 

κοινό κατάλογο, και όχι μόνο αυτό, αναφέροντας κατά προτεραιότητα. τοc 

ονόματα.. Πράττει τοότο σε συνεργασία με τους βουλευτές ~ το Βουλευτ~ της 

Επαρχ(ας της», η Επαρχιακή Επιτροπή. Και για να μψ υπάρχουν παρεξηγήσεις 

για. το τt εννοεί., υπάρχει και διευκρίνιση του θέματος. Μα.ς το λέει το ίδιο το 

έγγρα.φο ποcρα.κάτω. Κα.ι για. να μΥjν α.πορεL ιδια.(τεροc ο κ. Χρυσοστόμου για. το 

χσpακτηρισμό για διευθυντήριο. Μας λέει τη διαδικασ(α και το μηχανισμό που 

εμε(ς ονομάζουμε, να.ι, 8ιευθυντ~ριο. Λέει: ((εγκαθιδρόετα.t μηχανισμός που 

συγκεν'τρώνει πληροφορίες για κενές θέσεις προσωρινές ~ τακτικές ~ για. πρόθεσΥj 

προαγωγών στον ευρύ τομέα της Κυβερνητικής μηχανής και πληροφορε( με κάθε 

λεπτομέρειοc το Γρα.φείο ΠροβλΥjμάτων το οπο(ο και ενημερώνει την Επα.ρχιακ~ 

Επιτροπ~ για τα. περα.ιτιtρω''· 
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Κάθε λέξη της αναφοράς '"' ένα: μνημεlο κομμα:τικ~ς κραιπάλης σύγχυσης 
κόμματος και κράτους α.υθα.ιρεσ(ας και ποφεμβατισμοό. 

Κι' ύστερα: μας λέγει ο βουλευτ~ς του ΔΗ.ΚΟ. ότι εκτοξεύουμε βαρύτατες 

κατηγορίες χωρ(ς να πρέπει. Όταν όμως γνωρίζουμε τοc ψα.ινόμενα, όταν 

γνωρ(ζουμε τα κείμενοc, όταν υπάρχουν αποΟεικηκά. στοιχεία, όταν είναι γνωστά 

τα άτομα. 1 και ονομάστηκαν, τι να. πράξουμε, να. σιωπ~σουμε, να επαινέσουμε το 
ΔΗ.ΚΟ. για. να είμαστε εποικοδομητικοί;· Ε( ναι ένας ρόλος που Οεν μας τοcιριά:ζει. 

Υπερασπιστές βρ~κε το επ(λεκτο στέλεχος του ΔΗ.ΚΟ. που α:να:ρριχ~θηκε σε 

σωρε(α: αξιωμάτων. Επ(σης κα:τα:γγε(λα:με τραμπουκισμό που δεν θα: λησμο

νήσουμε, στον οποίο πρωταγωνtστ-ησε στ-η συγκέντρωση του Σοσιαλιστικού 

Κόμματος ΕΔΕΚ και μας λέχθηκε ότι την άλλη μέρα: θα: ε(χε συγκέντρωση το 

ΔΗ.ΚΟ., όμως εμε(ς μιλ~σα:με για: τη νύκτα: που ε(χε συγκέντρωση η ΕΔΕΚ και 

έγινε ο τρα.μπουκωμός με ομάδα ανθρώπων που συνδέονταν και με τ"fJV Αστυνομία 

και με την ΚΥΠ. 

Η αναφορά για το στέλεχος αυτό του ΔΗ.ΚΟ., όη fιτα.ν αγωνιστ'ής, ομολογώ 

ότι ήταν απρεπής και Οεν αθωώνει φα.να.τισμούς και τραμπουκισμούς. Το 

αγωνιστικό ήθος επιβάλλει σεμνότητα και καμιά φορά., σπανίως, αν τοότο συμβεί, 

πραγμαηκά θα. πρέπει να τόχει του επαίνου της κοινωνLα.ς προσφορά υπηρεσιών 

χωρίς κάποια. αντα.λλάγμα.τα τέλος πάντων σ' α.υτόν τον τόπο. Πότε θα. υπάρξει 

κάποιος α.γωνιστ~ς που θα πει «πρόσφερα. υπηρεσίες και δεν θέλω τίποτε». 

Υπ~ρξε και το απίστευτο. Μας ελέχθη όη υπ~ρξε κομμα.τοκρατία την εποχ~ του 
Μακαρίου και σ' οcυτό συμμετέσχα.ν και στελέχη του δικοό μοcς κόμματος. ΕΙ, δεν 

έχουιJ.ε να ποόμε τίποτε άλλο πάνω σ' οcυτό το πράγμα παρά μόνο ότι η Κόπρος 

είναι πολύ μικρ~ και γνωρίζει και τον ομtλΊ)τ~ που οcνάφερε αυτ~ την έκφραση και 
έκαμε αυτ~ την αναφορά την απρεπ~ και τους αποδέκτες αυτοU του ισχυρισμοU. 

Αναφορές για: το Σοσιαλιστικό Κόμμα: ΕΔΕΚ και την πολιτικ~ του~ για: τη 

ΔΕΟΚ και την Αγροτικ~ αποτελοόν εκτροπ~ από το θέμα και εμείς σεβόμαστε 
τΊJ Βουλ~ και το θέμα που συζητοόμε και δεν θα τόν ακολουθ~σουμε τον ομιλητ~. 

Το μόνο που θα ποόμε είναι όη οι Κύπριοι σοσιαλιστές έγραψαν μια. επικ~ 
σελίδα της Κυπριακ~ς ιστορίας με πολλές θυσίες στερ~σεις και πιέσεις 

υπερα.σπιζόμενοι τη δ~μοκρα.τία. τα δημοκραηκά. κα.ι κοινωνικά δικαιώματα των 
αγροτών και των εργαζομένων. 

Γι' α.υτό μιλά η ιστορία και δεν χρειάζεται ανάλυση από δικ~ς μας πλευράς. 

Κύριοι συνάδελφοι, 

Η συζ~τηση ολοκληρώνεται. Τώρα οcπομένει ν' αποφασίσουμε ποιο θα είναι 

' β' το επομενο Ί)μα. 

Π ρ στάθηκε από άλλους κι' από μας .. η παραπομπ~ του θέματος ·σ' επιτροπ~. 
Νομ(ζουμε καταλληλότερη την Επιτροπ~ Ελέγχου. Θα: μπορούσε η Επιτροπ~ 

Ελέγχου να συμβάλει στην επα.λ~θευσΊ) των καταγγελιών. 

Ταυτόχρονα θα μποροόσαν να μελετηθούν ·τα διάφορα μέτρα που πρέπει να. 

ληφθούν Οιοικηηκά. και θεσμικά.. Και έγινε μια σωρεία προτάσεων που πραγμα

τικοc χρειάζονται όλα: διεξοδικ~ μελέτΊ) για: να μεθοδευθε( η προώθησ~ τους για:τ( 

όλα είναι χρ~σιμα. 

Τα πολιτικά φr:)ον~μα.τα είναι Οικοcίωμα του πολίτη και κανενός άλλου. Τούτο 

θα πρέπει να. προστατευτεί από κά.θε παραβίαση οποιασδ~ποτε υπηρεσίας. 

Η ΚΥΠ πρέπει να περιοριστεί στα καθ~κοντά της που δεν μπορεί νάναι &λλα 

από την περιφρούρηση της πα:τρ(8α:ς. 
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ΖΊ)τ~σοψ.ε τψ ποψέμβασΊ) τΊ)ς Γ. Εισαγγελέως σ' αυτό το ζ~τΊ)μα. 

Καταθέσαμε κLόλας ένα νομοσχέόω που να διέπει T'tj\1 σύνθεση Διοικητικών 
Συμβουλίων των Ί)μtκραηκών οργανισμών και την έγκρtσΊ) των Οιχπα.νών τους. 

Αναγγείλαμε τrιν πρόθεσ~ μας νcι. καταθέσουμε νομοσχέδιο που ν' ακυρώνει 
ά.ρθριχ που κρίθηκαν ανησυνταγματικά. ΕLναι περιφρούρΊ)σΎ) του Συντάγματος που 
επιΟιώκουμε με τα. σχέδια νόμου που μελετούμε να καταθέσουμε και θά.μιχστε 
ευτυχείς αν μπορέσουμε να. εύρουμε μια κοιν~ βάσΎ) να τα κα:rα.θέσουμε όλοι από 
κοινού, όχι ένα. κόμμα. iχλλά. κα.ι τα τέσσερα. κόμματα. της Βουλ~ς, για. να. 
επαναφερθεl Ί) λειτουργlα τΊ)ζ Επιτροπ~ς ΔΊ)μόσιας ΥπΊ)ρεσ(ας πάνω στ') 

συντα.γμιχτικ~ βάσΥj όπως Τ)) θέλει κcιι το Ανώτατο Δικα.στ~ρω. Το ίδιο ισχύει 
φυσικά για την Εκπαιδευτική Υπηρεσία κcΗ τους Ημικρατικούς Οργανισμούς. 

Πιστεύουμε ότι όταν ολοκληρωθε( το έργο της Βουλ~ς στο κρ(σ~μο αυτό 
ζ~τημα θα βρωκόμαστε σε μ~α καλύτερη θέση χα~ πολίτες χα~ λαός και τόπος. 

Ο τόπος έχει ανάγκη από εξυγιαντ~κές προσπάθειες, απ? διορθωτικές 
ενέργε~ες κι' από ηγεσ(ες που έχουν πίστη στο λαό και στις δυνατότητές του. 

Αυτ~ η προσπάθεια μπορεί και. πρέπει ν' αναληφθεί απ' όλους. 

Το πρόβλημα. είναι ουσιαστικό κα.t μπορε( ν' αντιμετωπιστεί μέσα. σε ένα. 

κλίμα. ενότΊjτα.ς. 

Ευχαριστώ κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Καλώ τον κ. ΚλΊ)ρ(δΊ) να κλεlσει το θέμα ως εισΊ)γψ~ς. 

Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Έντιμε κύριε Πρόεδρε, έντιμοι συνάδελφοι. 

Η Βουλ~ σε έκτακτη σίινο8ό της συζΊjτά ένα σοβαρότατο θέμα.. Ένα. θέμα. 

που αφορά τΊJν είιρυθμη κα.ι δΊJμοκρα.τικ~ λειτουργία. του Κράτους, την α.ξιοκρατ(α 
και τΊJν κα.τάργ1jσ1J τΊJς ευνοιοκρατίας. 

Το ΔΗ.ΚΟ., το κυβερνών κόμμα μειοψΊ)φ(ας, αντιτάχθΊ)Κε στψ εγγραφ~ και 
επομένως στ1J σuζ~τ1Jσ1J αυτού του θέματος και προβ&.λλει τον ανεδαφικό 

ισχυρισμό πως ο λόγος που α.ντιτάχθ1}κε είναι γιατί ο τρόπος που ζ~τ1jσα να 

εγγραφεί το θέμα. προδικάζει το αποτέλεσμα.. Και α.ναφέρθΊjκε ο έντιμος 

συνάδελφος κ. Πέτρος ΣτυλιανοU σε δ1)μοκρα.τικά θέσμια. τα. οποία. εγώ ο ίδιος 

θεμελίωσα. κατά τ1Jν προεδρία. μου. Ότι, δΊJλα.δ~, το εγγρα.φόμενο θέμα. δεν 

πρέπει να. προδικάζει το αποτέλεσμα. τ1Jς συζ~τ1JσΊJς. 

Είναι δικαίωμα. κάθε Βουλευτή ~ και είναι λυπΊJρό ότι ο κ. Πέτρος 

Στυλtα.νοU, παρά τη μα.κρ&. του θΥjτε(α. ως Βουλευτής, δεν έμαθε, γιατί φαίνεται 

είναι δύσκολο να. μάθει κανείς τα ορθά; κοινοβουλευηκά θέσμια να προτείνει το 

θέμα να εγγραφε( όπως ο (διος νομ(ζει. Αν, όμως, θα εγγραφε[ από κοινοό, τότε ο 

Πρόεδρος τΊ)ς Βουλ~ς έχει ευθόνη να φροντ[σει να εγγραφε( με τέτοιο τρόπο που 

να μψ ε(ναι υπέρ τΊ)ς μιας ~ τΊ)ς άλλΊ)ς &ποψΊ)ς. Στψ περ[πτωσΊ) αυτ~ το θέμα 
προτάθΊ)κε από εμένα σαν θέμα κομματικοποι~σεως τΊ)ς κρατικ~ς μΊ)χαν~ς. Ήλθε 

το ΑΚΕΛ και έκαμε τροποποιψικ~ εισ~γφΊ) τΊ)ν οπο(α αποδέχθΊ)κα. Αλλά το 

ΔΗ.ΚΟ. δεν έκαμε καμιά τροποΠΟL1JηΚή εtσήγΊJσ1J πάνω στΊJν εισήγΥjσΥJ του κ. 
Πα.πα.ϊω&.ννου για. να. εγγραφεί το θέμα κατά διαφορετικό τρόπο. Απλώς 

καταψ~φισε τψ εγγραφ~ του γιατ[ δεν ~θελε τ') συζ~τΊ)σ~ του. 

Μας λέει το ΔΗ.ΚΟ. ότι δεν υπάρχει θέμα προς συζ~τφΊ) και δεν ~ταν 
ανάγκη να ΚλΊ)θε( YJ Βουλή να το συζΥJτήσεt σε έκτακτΥJ ή ά.λλΥJ σUνοδο. Αλλά. 3 
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κόμματα. α.ποφάσ~σα.ν να. εγγράψουν το θέμα διότι υπήρχε σοβαρότατο θέμα προς 

συζ~τΊ)ση και δεν ήταν εκλογικό πuροτέχνΎ)μα. του Δημοκρατικού Συναγερμού· κω 

υπήρχε, κόριο• προτοό ο ΔΗ.ΣΥ. ζψήσε• τΊ) σόγκλΊ)σΊJ αυτής τΊJς Βουλής, 

ανα.κοίνωσΎ) τΊ)ς ΠΑ.Σl.Δ 1' ., που χαρακτήριζε σαν ιχπαράδεκτη τΎ)ν κατά.στασΊ) 
στη ΔΊ)μόσια Υπ-ηρεσία, που χαρακτήριζε ΤΎ)\1 επέμβαση τrις πολιηκfις εξουσίας 

στα. θέματα προσλήψεων, προαγωγών και μεταθέσεων σαν μια α.πα.ρά.ΟεκτΊ) 

κατάσταση και ζΊ)τούσε α.πό TYJ Βοuλ"/ι να. λάβει μέτρα τα. οποία. εισ-ηγήθ1jκε και η 
ίδια.. 

Ο κ. Γα.λα.νός πpοσπάθΊ)σε με «δικα.νισμούρ), που δεν τους κατορθώνει, Οιόη 

ουδέποτε υπήρξε δ:ιΚ'ηγόρος, να. πει όη Ί) α.νοcφορά τ-ης ΠΑ.ΣΤ.Δ 1. αφορούσε την 
περlοδο που ο κ. ΚλΊ]ρlδΊJς ήταν Πρόεδρος ης ΔΊ)μοκρατ[ας κα• όχ• τΊ) δεκαετ[α 

δ•ακυβερνήσεως Κυπρ•ανοόl Ήλθε, δΊ)λαδή, μετά 10 χρόνια ΊJ ΠΑ.ΣΥ.Δ Υ. να πε• 
ότι υπήρχε τότε οcπιχρά.Οεκτη κατάσταση η οποiα πρέπει να. διορθωθεί τώρα:! 

Επομένως, κα:τα:λ~γω στο συμπέρασμα: ~ και νομίζω όλοι θα: κα:τα:λ~ξουμε 

από κοινού στο συμπέρασμα: ~ όη υπ~ρχε σοβαρότατο θέμα προς συζ~tησΎ) και 
πως υπάρχε• απαράδεκτΊ) επέμβασΊJ τΊ)ς ΚυβέρνφΊ)ς στα θέματα προσλήψεων, 

διορισμών και μεταθέσεων και πως επικρατεί ((ημετεροκρα:τ(α:>) όπως ακριβώς, 

δ•απ,στ6Jνε• κα• ΊJ ΠΑ.ΣΥ.Δ Υ. 

Εlνα:ι γεγονός ότι το ΔΗ.ΚΟ. ευρισκόμενο σε δύσκολη θέση θέλησε νοc 

επιρρίψει ευθύνες ~ και μερικοί του ΑΚΕΛ ~ στον Πρόεδρο του Δημοκρατικού 

Συνοcγερμού, διότι ευνοιοκροcτία: και Ί)μετεροκρα:τία: συνέβαινε και κοcτά τΎ)ν 

περίοδο 1960 κοcι οcργότερα:. Ερωτώ, όμως, τους κυρίους αυτούς: Γιοcτί φοβούνται 
να επιρρίψουν τΎ)ν ευθύνΊ) στον τότε Πρόεδρο της Δημοκρατίας και επιρρίπτουν 

ευθόνΊJ στον Πρόεδρο τΊJς Βουλής; 

Σοφ(σθηκα:ν να: πουν ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ανάθεσε στον χ. 

ΚλΊ)ρ[δΊJ, τψ επάνδρωσΊJ τΊ)ς ΔΊ)μόσ,ας Υπ1)ρεσ[ας. Ε(να• σοφ•στε(α αβάσψΊ), 

ποcντελώς α:να:λΊ)θής. Και ζουν οι Υπουργοί του Μακαρίου της περιόδου εκείνης 

και μπορούν να πουν οcν τέτωα εξουσία. δόθΎ)κε στον Πρόεδρο τΊ)ς Βουλ~ς. 

Αλλά προχωροόν κα• ένα βήμα πάρα πέρα κα• μας λέγουν ότι ο κ. ΚλΊ]ρlδΊJς, 

σαν αρχηγός του Ενιαίου, με συνοcρχηγό το ΓιωρχάτζΎ), προχώρησαν στΊ)ν 

κομμαηκοπο(φΊ) τΊ)ς κρατικής μΊ)χανής. 

Το Ενια[ο •δρόθΊ)κε το 1969. Η Κυπρ•ακή ΔΊ)μοκρατ[α εγκαθ,δρόθΊ)κε το 
1960. ο Γ•ωρκάτζΊ)ς έπαυσε να ε[να• Υπουργός το 1968. Όταν ήλθε στο Ενια(ο 
έγινε οργανωτικός κα• όχ• συναρχΊ)γός. Π6Jς, λο•πόν, ο κ. ΚλΊ)ρlδΊJς με το 

Γ•ωρκάτζΊJ, στψ περ[οδο του 1960-1969 κομμαηκοπο(φαν ην κρατική μΊ)χανή; 
Και προς όφελος ποίου; Τότε υπήρχαν δυο t3υνάμεις στΎ) Βουλή. Υπήρχε το 

ποcτριωτικό μέτωπο, στο οποίο α:ν~κε ο ΜακΟCριος, ολόκληρο το Υπουργικό του 

Συμβούλιο, συμπεριλαμβανομένου και του κ. Πέτρου Στυλιανού . .... 

Π. ΣΤΥ ΑΙΑΝΟΥ: 

Μα ευτυχ6Jς, μας δ•αγράψατε, ήδΊ) από ης αρχές του 19621 

ΓΑ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

... συμπεριλαμβανομένου και του κ. 'Άριστου Χρυσοστόμου, ο οποίος ~ταν 
τότε Γενικός Γραμματέας του ΣΑΠΕΛ στΊJ Λεμεσό. 

Προς όφελος πο(ου κομματ,κοποιοόσε τψ κρατική μΊ)χανή ο κ. ΚλΎjρlδΊJς με 

το ΓιωρκΟCτζΊ); Προς όφελος δικό τους; Και είναι γν_ωστό με πόση προσοχή ο 

Πρόεδρος ης ΔΊ)μοκρατ[ας Αρχ•επ(σκοπος Μακάρ•ος παρακολουθοόσε τότε τψ 

επΟCνδρωσ'fj τόσο των ΣωμΟCτων Ασφαλείας όσο και τΎ)ς κρατικής μΊ)χαν~ς. 
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Ισχυρίζετοιι το ΑΚΕΛ ότι υπήρξαν 3υσμενείς 3ιακρίσεις κατ& τψ περίο3ο 

εκείνη σε βάρος του - εLνα.ι ένα θέμα που πρέπει να τύχει απαντήσεως - κα.ι ότι 

συνεχίσαμε τότε, εμείς, η πρ&τη Κυβέρνφη - αν και εγ& >]μουν Πρόε3ρος της 
Βουλής αλλ& συνεργ&της της Κυβέρνησης - τψ αποικιακή πολιτική! Υπενθυμίζω 

τον κ. Πα.πα.~ωάννου ότι μετά από ης πρώτες ενέργειες της τότε Κυβερνήσεως 

ήταν η αναγνώριση των 33 πτυχίων Ανατολικών Πανεπιστημ(ων που επt 

α~οιχωκρατία.ς ούτε καν ανα.φέροντα.ν και ούτε α.ναγνωptζοντα.ν και με αυτό τον 

τρόπο άνοιξε ο δρόμος στην πρόσλrιΨΥJ αριστερών σε διάφορες κρατικές υπηρεσίες. 

Έχει 3ίκαιο ότι υπήρχαν 3υσμενείς 3ιακρίσεις στις προσλήψεις στα Σ&ματα 

Ασφαλείας. Υπήρχε επιφυλακτικότητα, σοβαρή επιφυλακτικότητα. Αλλ& η 

επιφυλακτικότητα αυτή 3εν >]ταν εφεύρεση του Κληρί3η >] του Γιωρκ&τζη. Ήταν 
πολιηκή της τότε Κυβερνήσεως Μιχκαρ(ου και οφε(λετοcι στο γεγονός ότι υπήρχε 

κάποια. υποψ(α. ότι το ΑΚΕΛ δεν έλαβε μέρος στον τότε α.πελευθερωηκό α.yώνα. 

Πιστεύω, όμως, και συμφωνώ με το ΑΚΕΛ, και ήδ'η ο Γενικός Γραμματέας 

του Κόμματος κ. Μα.ρχίδ-ης το τόνισε από αυτό το Βήμιχ 1 ότι πρέπει το 

ΠιστοποtΊ)τtχό κοινωνικών φρονΊ)μάτων να χαταργΊ)θε(. 

Αλλ& θα >]θελα να υποβ&λω και την εξής ερώτηση προς το ΑΚΕΛ: 

Δεν ε.(μαι υπέρ α.υτ~ς τΊ)ς επιφυλα.χτιχότητα.ς, Ί) οποία. παρα.τΊ)ρ~θΊ)χε στις 

αρχές της εγκαθι3ρύσεως της Δημοκρατίας όσον αφορ& το ΑΚΕΛ. Αλλ& θα >]θελα 

να. ερωτ~σω: Υπάρχει καμιά χομμουνιστιχ~ χώρα η οπο(α στις 8υνάμεις 

Ασφαλείας δεν ζητά πιστοποιητικό κοινωνικών φρονημάτων και μάλιστα. κάμνει 
κα.ι το λεγόμενο screening, όπως χα.t οι δυτικές χώρες, προτού προσλάβει 

πρόσωπα - αν είναι η Αμερική στη ΣΙΑ, αν είναι η Ρωσσία στην ΚΑ-ΚΕ

ΜΠΕ - στα Σώματα Ασφαλείας ή στα Σώματα Αστυνομίας. Υπ&ρχει καμιά 

χώρα. που δεν κάμνει α.υτό το πράγμα.; 

Πιστεύω 1 λοιπόν, πως άδικα. προσπάθησε το ΔΗ.ΚΟ. να. μετα.θέσει το όλο 
θέμα.. Κα.ι για. να. δει χα.νε(ς πόσο α.νεδα.φιχοt ε(να.ι, μα.ς λέχθrιχε με σοβα.ρότΎ)τα. 

από αυτό το Β~μα. όη α.πε(λΊ)σα ότι θα α.χυρώσω ή μάλλον όη θα εισΊ)γΎ)θώ στΊJ 

Βουλ~ τΎ)ν α.χύρωσ"t} των προβιβασμών των Αστυνομικών α.ν δεν γίνουν εκείνοι που 

θέλω. Εχε!νο που ε(πα από το Β~μα. τ"t}ς Βουλής εl~αι ότι 1 α.ν ο χ. Υπουργός 
εξαπατήσει τΊ) Βουλή χα.ι προχωρήσει να. κάνει διορισμούς πέρα.ν εκείνου του 

α.ριθμού που υποσχέθΎ)χε στΊ) Βουλ~, α.υτ~ Ί) Βουλή έχει τρόπο να. το πα.ρεμποδlσει 
χα.ι ο τρόπος ε( ναι Ί) α.ΚύρωσΊ) των Κανονισμών. Δεν ε( πα. να. προάξει δικούς μου ~ 
οποιουσδ~ποτε άλλους. 

Θα αναφερθώ όμως και σε μια απρεπή παρατήρηση έντιμου Βουλευτή - αν 

χα.ι δεν θα έπρεπε να. τον μιμΊ)θώ κατερχόμενος στο ίδιο χαμΎ)λό επίπεδο - πως 

3ιορίστηκε βαφτιστικός μου σαν αστυνομικός. Δηλα3>] θα έπρεπε να μη 3ιοριστεί 

επει8~ ήταν βαφτιστικός μου; Αλλά α.ν θέλει να χατέλθουμε σε τέτωα χαμrιλά 
επίπεδα. θα α.ναφέρω - και λυπούμαι που ο έντιμος Βουλευτής 8εν εlνα.ι εδώ -
ότι 1) γυνα.ίκα. του χ. ΔΎ)μητριά8η Οιορ(στ"t}Κε α.πό τον ίδιο σα.ν Διευθύντρια του 

Επαρχιακού Γρα.φε(ου Χρηματοδοτήσεως στην Πάφο ενώ υπ~ρχα.ν προσοντούχοι· 
και όταν του ελέχθη αν φοβάται την πα.ρεξήγησ"t} α.πάντΊJσε: ((Τώρα. που έχω τΊJ 

δύνα.μΊJ θα το κάμω κα.ι όποιος θέλει ας με πα.ρεξΊJγ~σει>>. Αφού θέλει να κατέβει 

σε τέτοιο χα.μrιλό επίπεδο .... 

ΥΠάρχέι, κύρωι συνάδελφοι~ κανείς εδώ που δεν Οέχετα.ι τΊJ θέσ"t} α.νεξάρτ"t}τα. 

α.πό οποιαδήποτε κομμα.τιχ~ τοποθέτΊJση - και εγώ δεν άκουσα. Βουλευτή εκτός 

εκείνων του ΔΗ.ΚΟ., αν και μερικοί του ΔΗ.ΚΟ. το παρα3έχονται- ότι σήμερα 

επικρατεί ευνοιοκρατία και ημετεροκρατία στις προσλήψεις, προβιβασμούς, όπως 
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α:κρ~βώς κα.ταγγέλει Υ) ΠΑ.ΣΤ .Δ Υ.; Δεν άκουσα., έντιμοι συνάδελφοι Βουλευτ~, να. 

μΎ)ν το ποφαδέχεται εκτός από ορισμένους του ΔΗ.ΚΟ. 

Θα. ~θελα όμως να. αναφερθώ και' σε ένα ά.λλο θέμα και να: υπενθυμlσω τον κ. 

'Αριστο Χρυσοστόμου, ο οποίος από το Βήμα. αυτό εκσφενδόνισε μύδρους εναντίον 

μου, yιoc την περ(ο8ο που ήμουν Πρόε8ρος της Βουλής, ότι εποcνειλ'Ι)μμένοc 

επισκέφθηκε το Γρα.φείο μου συνοδευόμενος κά.θε φορά α.πό 40-50 ά.τομα., όλα. 

μέλ'Ι) του ΣΑΠΕΛ, κοcι ζήησε τ') βοήθειά μου yιoc τψ πρόσλ'Ι)ψ'Ι) οcγωνιστών. Κοcι 
τον υπενθυμίζω, και υπά.ρχουν προς τοότο τ<i πρακτικά, όη στην αίθουσα που 

συνεδριάζουν σήμερα. οι Κοινοβουλευτικές Επιτροπές, 'tj α.πόφα.σΊJ που λάβαμε 

ήταν ότι νοουμένου ότι οι αγωνιστές έχουν τα απαιτούμενα προσόντα κα.ι 

διο· . .γων(ζοντα.ι επί ίσοις όροις με τους άλλους θα. δ!δετα.ι προτ(μΎ)ση σε εκείνους 
που αγωνίστ-ηκαν για. τΎ}ν κυπρια.κ~ ελευθερία. 

Η δεύτερ-η απόφασ-η τΥjν οποία. ελάβα.με ~ταν ότι εκείνοι οι οποίοι δεν π~ραν 

τα απολυτ~ρια τους από τα Γυμνάσια~ τα Πανεπιστημιακά. τους διπλώματα. και 

διέκοψαν τις σπουδές τους για να αγωνωτούν, θα. έπρεπε να τύχουν υποτροφιών 

τόσο από τΊ)ν Εκκλησία όσο και από τΊ)ν Κοινοτική Συνέλευσ1), για. να μπορέσουν 

να ολοκλ1jρώσουν τις σπουδές τους. Κα.ι αυτό το πόρισμα διαβίβασα. εγγρΟCφως κα.ι 

υπάρχει κα.ι 1J επιστολή μου προς τον Πρόεδρο της Δημοκρα.τtας. 

Θα. ~θελα. δε να α.παντ~σω κα.ι στο ΑΚΕΛ, ότι γνώριζα. την ύποcρξ1) δυσμενών 

διακρίσεων εναντLον των μελών τους κα.ι δεν επενέβηκα. Τπενθυμίζω Βουλευτές 

του ΑΚΕΛ ότι ~λθαν στο Γραφείο μου και μου κατάγγειλαν - και αναφέρω και 

το όνομα. του προσώπου που κατάγγειλαν- τον νυν Βουλευτ~ κ. Ν. Μακρίδη για. 

επέμβοcσ'Ι) σε θέμοcτοc προσλήψεων κοcι 8ιορισμών στο Τμ>)μοc Δ'Ι)μοσ(ων Έργων 

στο οποίο εργάζετο τότε, και ότι ενώπιόν τους κατάγγειλα την πράξη α.υτ~ στον 

Πρόε8ρο τ'Ι)ς Δ'Ι)μοκροcτ(οcς Αρχιεπ(σκοπο Μοcκάριο. 

Θα. ~θελα., επίσης, να. υπενθυμίσω όλους εκείνους που θέλουν να. φορτώσουν 

ης ευθόνες του 1960 μέχρι τ'Ι)ς οcνοcλ'ήψεως υπό του κ. Κυπριοcνοό τ'Ι)ς προε8ρικής 
εξουσίας στους ώμους του κ. Κλ1jρίδΥJ, ότι ο Γιωρκάτζης, ο οποίος ~ταν στενός 

συνεργάτης του Μακαρίου, δεν παύθηκε α.πό το Μοcκάριο για τις α.υθα.ιρεσίες που 

τον καταγγέλλουν, α.λλά. Παρα.ιτ~θηκε κατόπιν παρα.κλ~σεως του Προέδρου κα.ι 

8ικής μου παρεμβάσεως, ότα.ν βοήθΥjσε τον αγωνιστή Πα.να.γούλη να δραπετεύσει 

δίδοντάς του κυπριακό δια.βα.τ~ριο για να μ-ην οξυνθούν οι σχέσεις Ελλ&δα.ς κα.ι 
Κύπρου κα.ι να μην αποσυρθούν οι Ελλα.δίτες αξιωματικοί τους οποίους θεωρούσε 

ως αναγκαίους για. την ιΧμυνα. τ-ης Κύπρου. Αν, επομένως, υπ~ρχε σα.θριΧ 

κα.τ&στασ-η εκε(ν1) τ1)ν περίοδο, α.ς κοιτιΧξουν να. δουν α.ν πρ&γμα.τι υπ~ρχε, κα.ι α.ν 

υπ~ρχε ας καταλογίσουν ευθύνες εκεί που αρμόζουν κα.ι όχι στον Πρόεδρο τ-ης 

Βουλής. Διότι είναι σα.ν να. μου λέγετε σήμερα. ότι ο έντιμος συν&δελφος κ. Λα.δάς 

ευθύνεται, επειδ~ ~τα.ν Πρόεδρος τ-ης Βουλ~ς, για τις αυθαιρεσίες που γίνονται με 

ποcρεμβάσεις του Προε8ρικοό Μεγάρου στοc θέμοcτοc προσλήψεων κοcι προβιβοcσμών 

κα.ι μεταθέσεων. Ή ότι ο κ. Λυσσα.ρίδης θοc ευθύνεται μελλοντικώς γι' α.υτή τΥJ 

σοβα.ρ~ κα.τάστα.σΥj Ί) οποία. υπάρχει. 

Ελέχθ'Ι) οcκόμοc πως, σοcν Πρόε8ρος τ'Ι)ς Βουλής στο ποcρελθόν, 8εν ζήτφοc 

συζ~τηση του θέματος της κομματικοποιήσεως ~ των δυσμενών διακρίσεων στην 

κρατική μηχανή. Δυστυχώς, φα.ίνετα.ι ότι μερικούς, πα.ρά. το "ότι είναι πολύ 

νεότεροι, 8εν τους βο'Ι)θά 'I) μν>)μ'Ι) τους. Όχι μόνο συζψ>)θ'Ι)κε το θέμοc, οcλλά 

κοcτήλθοc στο Βήμοc τ'Ι)ς Βουλής yιoc νοc έχω το 8ικοc(ωμοc νοc οcγορεόσω - κοcι με 

αντικατέστ-ησε ο κ. Ανα:στα.σιάδ·ης - κα.ι α.πό αυτό το Βήμα: α.γόρευσα κα.ι π~ρα 

τις ίδιες θέσεις που πα.ίρνω σ~μερα:, πως είναι α:νεπί·rρεπτ-η οποια.δ-/ιποτε 
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κομματικοποίΊjση τΎ)ς κροcτικ~ς μΊ)χοcν~ς. Υποστ~ριξα, όμως, και τότε απ αυτό 

το Β~μοc, όπως υποστ-ηρίζω και τώρα, όη είχαμε ιερό καθήκον ΚCΗ υποχρέωση να 

Οώσουμε προτεραιότΊ)τα στΊ)ν αποκοcτά.σταση εκείνων που α.γων(στηχα:ν για τYjV' 

κυπριακή ελευθερία και όη, εφόσον είχαν τα προσόντα. και Οια;yωνίζονταν επί 

ίσοις όροις, έπρεπε να τους ~οθε( Ί) σχεηκή προτεραιότΎ)τα. ΑiJτά: υποστήριξα; και 

τότε και αυτά: είναι γραμμένα στα πρακτικΟC τrις Βουλής. 

Ας μΊ), λοιπόν, ανα.ζ-ητά: το ΔΗ.ΚΟ. να μετατοπίσει το θέμα στην περίοδο 60 
με 76 ή με 78 που ανέλαβε ο κ. Κυπριανού, γιατί αν θέλουν να οcνοLξω το θέμα, 
εγώ είμοcι έτοψος να το εγγράψω για. συζήτΎ)σΊ) και να παρουσιάσω έγγραφα και 

φοcκέλλους και Οιαμαpτυρ(ες μου για ορισμένα πράγματα που συνέβησαν εκείνη 

τΊ)ν εΠοχή. Αλλά υπάρχει και μtα κυπριακή παροιμ(α. Και επειΟή μερικοί του 

ΑΚΕΛ αρέσκονται στις κυπριακές παροιμLες θα τους την αναφέρω: (< 'Οποtος Οεν 
μπορεί να Οέρει το γάΟαρο Οέρνει το σαμάρι)), 

Επομένως, κύριοι συνάΟελφοι, αυτή Ί) Βουλή έχει υποχρέωση να λάβει τα 

απαιτούμενα μέτρα για να προστατεύσει τα ανθρώπινα Οικαιώματα, να προστα

τεύσει τους Ημικραηκούς Οργανισμούς, να προστατεύσει την Εκπαιδευτική 

lπηρεσ(α και τα Σώματα Ασφαλείας. 

Και κλείοντας τη συζ~τηση θα εισΊ)γηθώ μέτρα τα. οποία θα πρέπει να 

ληφθούν και στα οποία η Βουλή πρέπει να προχωρήσει με σχετική απόφαση. 

Στην εισήγησή μου μπορεί να. χρειαστεί να γίνουν τροποποιήσεις. Γιατί εμείς 

είμεθα έτοιμοι να συνεργαστούμε με όλες ης πλευρές για. τη θετική αντιμετώπιση 

της κατάστασης. Και επομένως, αν Οεν είμεθα. έτοιμοι τώρα να προχωρήσουμε, θα 

εισηγηθώ να παραμε(νει το θέμα για να ψηφιστε( Απόφαση της Βουλ~ς την 

ερχόμενη συνεΟρίασΊ), μετά που θα την εξετ&σουν οι αρμόΟιες Επιτροπές τΊ)ς 

Βουλ~ς. 

Η εισ~γ·~σ~ μου έχει ως ακολούθως: 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων αφού συζήτησε το θέμα. των Ουσμενών 

Οιακρίσεων σε βάρος Οημοσίων υπαλλήλων, εκπαιΟευτικών, μελών των σωμάτων 

ασφαλε(ας και των ημικρατικών οργανισμών και αφού κατάληξε στο συμπέρασμα 

ότι υπάρχει σοβαρό θέμα Ουσμενών Οιακρ(σεων, με. βάσΊ) κομματικά κριτήρια, στις 

προσλήψεις, προαγωγές και μεταθέσεις των προαναφερθεισών Οημοσίων και 

rιμικρατικών Οργανισμών αποφασίζει ως ακολούθως: 

1. Η Βουλή να μελετήσει και να θεσ:πίσει νομοθετήματα που θα: 

οcποσκοπούν στον τερματισμό του καθεστώτος της ευνοιοκρατίας και 

των Ουσμενών Οιακρ(σεων. 

2. Η Βουλή να: θεσπlσει νομοθεσία που να προνοεί για αντιπροσωπευτικά 
• ' β 'λ ' ' σιοικητικα συμ ου ια στους ημικρατικους οργανισμους. 

3. Η Βουλ~ να θεσπ(σει νομοθιiσ(α που να προβλέπει ανεξάρτητη Επι
τροπ~ Εκπαιδευηκ~ς Υπηρεσ(ας. 

4. Η Βουλή να θεσπίσει νομοθεσία που να προνοεί για τη ΟΊ)μοκρατική 

εκλογή των Σχολικών Εφορειών. 

5. Η Βουλή να καταστήσει σαφές προς την ΚυβέρνΊ)ση όη Οεν πρόκειται 

ν' ανεχθεί πλέον το απαράδεκτο καθεστώς της επέμβασrις της 

πολιτικής εξουσίας στα. θέματα των προσλήψεων, των προαγωγών και 

των μεταθέσεων, που καταγγέλλει και η ΠΑΣΥΔ Τ. 

6. Μέχρι τrις θέσπισrις νόμου περί κρατικού Επιτρόπου 1J Βουλή ν' 
ανοcθέσει σε ειΟική κοινοΒουλεητι.χ-fι r:-.πι:τf'ΙΓ>τr.J.. .J.. ..... ..,.......," Jϊ",...,,....,...,..,....J. 
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Ελέγχου να πα.ρακολουθε( τ't)V κοcτάστα.σ1) χα.t να καταγγέλλει στο 

Σώμα: περιπτώσεις δυσμενών διακρLσεων χα.ι ευνοωκρα.τ(ας. 

7. Οι αρμόδιες Επιτροπές της Βουλής να. εξετάσουν καt να υποβάλουν 
εκθέσεις_ για. όλες ης προτάσεις νόμου που χα.τατέθ1Jκα.ν από τα 

κόμμοcτα και που θα. κατατεθούν εντός του μΊ)νός Οκτωβρίου. 

8. Αν η Κυβέρνηση 3εν κοιτοιθέσει εντός του μηνός Οκτωβρ(ου 1986 τους 
κα.νονισμοός περί αστυνομίας, YJ Βοuλ-fι να-ρυθμίσει το θέμα: με νόμο. 

Αυτfι ε(να.ι ΊJ εισήγrισή μου και πιστεύω όη αυτή Ύ) εισήγησΊ) μπορεί νσ. 
κοcλύψει όλες ης πτυχές του προβλήματος κα.ι μπορεί να δ1)μt_ουργήσει μια νέα 

χα.τΟCστα.σrι που θα ε( ναι το τέρμοc της ευνοιοκρατίας. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νομίζω όη είναι ορθό Ί) εισήγησ-η αυτή νοc πα.ρα.πεμφθε( σε μια Επιτροπή χα.ι 

να. ποcραμείνει ως το μονοcΟικό θέμα. πλέον εν εκκρεμότ1jτt σ' αυτ~ .τ1J συζ~τ1jση. 
Γ.ΛΑΔΑΣ: 

Κύριε Πρόε3ρε .... 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ορ(στε. 

Γ. ΛΑΔΑΣ: 

Βοισικά 3εχ6μεθοι την εισήγηση του κ. Κληρ(δη. Το όλοθέμοι ν οι ποιροιπεμιρθεί 

ενώπιον τ1Jς αρμόΟιας Κοινοβουλευηκ~ς Επιτροπ~ς που είναι 1J Κοινοβουλευηκ~ 
Επ~τρ.οπ~ Ελέ:γχου. Εκεί, αφοU εξετά.στοόν όλες οι ομιλLες, όλα τα σχέΟια Νόμου 

που έχουν κατατεθε(, να γίνει προς το Σώμα 1J κατάλλ1Jλ1J Έκθεσ1J με εισ~y't)σ1J 
ό , ψ ι •Ι ι ~ ι λ ' θ ' ' σον αφορα το 1jφtσμα και τα μετρα τα οποια ενοεικνυνταt να 1jφ ουν επL του 

θέματος τούτου. 

ΝομLζω ότι είναι πρόωρο αυτή τη σηγμ~ να. αποφασίσουμε οτιΟήποτε άλλο, 

Οιόη Οεν εLναt Ουνατό μέσα α.πό τ1Jν πλΥjθώρα των ομιλιών κα.ι των εtσ1jyήσεων 

κoct τ1Jν πλ1Jθώρα των ισχυρισμών που έχουν γίνει να. κατα.λήξει κανείς σε 

οποιοΟήποτε θεηκό αποτέλεσμα. 

Εισ1jγοόμαι; λοιπόν, να. παραπεμφθεί το όλο θέμα. ενώπιον της Κοινο

βουλευτιχ~ς Επιτροπής Ελέγχου, κα.ι 1J Κοινοβουλευτικ~ Επιτροπή Ελέγχου εντός 
ταχτf)ς προθεσμtας, αν θέλει το Σώμα, να ετοιμάσει τΊ)ν ι Εκθεσή Τ1Jζ 1) οποία. θα. 

τεθεί ενώπιον του Σώματος. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ο κ. Παπαϊωάννου. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κόριε ΠρόεΟρε, Οια.φωνοόμε με τ-'ην πρότασ1J του κ. Λα.Οά για. τον εξ~ς λόγο. 

Αυτό το Σώμα. συζ~τ1Jσε ένα. θέμα. χα.ι θα πρέπει αυτό το Σώμα. να πάρει μια. 

απόφα.σ1J. Εtνα.t υποχρεωμένο να. πάρει α.υτή τ1Jν απόφασ1J. Ανεξάρτ't)τα. του ποια. 
θα είναι α.υτή 1J α.πόφα.ση, οφείλει να πά.ρει μια α.πόφα.ση. 

Διαφορετικά θα συζ1Jτοόμε χα.t Οεν θα. συμβά.λλουμε στο να. Οιορθώνοντα.ι τα 

χα.κώς έχοντα., επειΟ~ Οεν παίρνουμε συγκεκριμέν1J απόφαση. Γι' αυτό χα.ι η 

άποψή μοις ε(νοιι ότι. συμφωνούμε με τον Πρόε3ρο της Βουλής ότι θοι πρέπει νοι 

παραπεμφθεί 1J εισήγ1jσΎJ στην αρμόΟια Κοινοβουλευτική Επιτροπή χα.t στην 
επόμέν1J συνεΟρία. του Σώματος να. συζ1jτηθεί ·κ α. ι να εγκριθεί ή να. απορριφθεί, αν 
θέλει η Βουλή. 
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ναι. Πριν σας 8ώσω το λόγο, κ. Κληρl8η, νομlζω πως τα θέματα εlνοιι Μο: 

Το ένα. θέμα. είνοc~ εκείνο της Απόφασης. Και πιστεύω όη ομαλά θα μπορούσαμε 

να. πΟCρουμε την απόφα.σΊJ α.υτ~ τη σηγμ~. 

Δεδομένου, όμως, όη η Απόφαση TYjV οποία. εtσ1}yεLται ο κ. Κληρ(81Jς, Οεν 

δόθηκε εκ των προτέρων, για να. υπάρχουν κάποια. περιθώρια συζ~τ1)σης, θεώρησα 

ότι είνα.ι λογικότερο να Οοθεt η ευκαφ(α στα ΟιΟCφορα. Κόμματα. νοc συνεννο1)θούν. 

Αν καταλήξουμε σε κων~ Απόφα.σΊ) καλώς. Ειδάλλως, κά.ποια σχέδια Αποφάσεων 

θα τεθούν ενώπιον του Σώματος στην προσεχ~ συνεΟρ(α της Βουλ~ς για. να. ληφθεί 

απόφαση. 

Το άλλο θέμα είναι τα. Οιά.φορα. νομοσχέδια και τα. Οιά.φοpα. μέτρα. τα οποία. 

περιλοcμβά.νοντα.ι στην Απόφαση, τα οποία, ασφαλώς, θα. αποτελέσουν μέρψνα. 

των 8ιοιφόρων Επιτρ~πών της Βουλής. 

Ο κ. Κληρl8ης. 

Γ Λ. ΚΛΗΡΙΔΗΣ: 

Κύριε Πρόε8ρε. Ορθά έχετε συλλάβει την εισήγηση. 

Η εισήγησή μου ήταν ότι αυτή η Βουλή πρέπει να πάρει απόφαση. Επει8ή, 

όμως το κεlμενο της Απόφασης μόλις τώρα 8όθηκε, μπορεl ορισμένοι Κόμματοι να 

θέλουν να τους Οοθε( Ύj ευκα.φ(α να. το μελετήσουν κα.L να. κάμουν τροποποιΎjτικές 

εισΎjγήσεις. 

Επομένως τΎjν προσεχή ΠέμπτΎj - μπορεί •άλλωστε να. κατατεθούν κα.t άλλα. 

κείμενα. Αποφάσεων, δεν το αποκλείω - θα κλΎjθούμε μόνο για να πάρουμε 

απόφα.σΎj επl του θέματος. Λέγει μέσα το Σχέδιο τΎjς Αποφάσεως όη μέχρι τΎjς 

ημερομψlοις που θα ψηφlσουμε το Νόμο περl Κρατικού Επιτρόπου, η οιρμό8ιοι 

Κοινοβουλευτική Επιτροπή, είτε μια ad hoc Επιτροπή ε(τε Ύj Επιτροπή Επιλογής, 

να ακούσει παράπονα και να τα καταγγέλλει στΎj Βουλή. Ταυτόχρονα υπάρχει και 
πρόνοια να προχωρήσει 1J εξέτασΎj από ης Επιτροπές όλων των προτ_άσεων νόμου 
που δεν εξετ&.στΎjκαν. Εκείνα που εξετάστΎjκαν δεν υπάρχει λόγος να 

ε π οcνεξετ α.στούν. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νομίζω είναι σοcφές. 

Ναι, κύριε Χοιτ(Υj8ημητρlου. 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟ1: 

Κύριε Πρόεδρε, πραγμαηκά. είναι και δικ~ μα.ς διαπίστωσ-η όη μας 
χρειάζεται κ&.ποιος χρόνος για να μελετΥJθούν οι εtσΎjγ~σεις που έχουν γίνει και 
για να ανταλλαγούν απόψεις με τη σκέψΎj ότι θα ήταν δυνατή 1) από κοινού 
πp~σέγγιση και η λήψη μιας ομόφωνης απόφασης πάνω στο θέμα. 

'Ομως, θα -ήθελα να μου επιτρέψετε να αναφερθώ και σε ένα γε~ονός που 
έχει ιστορική σΎjμα.σία, αν επιτρέπεται, βασιζόμενος στΎjν αναφορα του κ. 

Κληρl8η .... 
Β. Λ ΥΣΣΑΡΙΔΗΣ: 

'Οχι, δεν θα το επιτρέψω. 

Τ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: 

Είναι π&.νω στο θέμα «Πανιχ,'fούλ-η>>. 



205 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
'Ο Δ ι ',J, <;:ο ι ~ι ι λ' χι. εν μπορω να το επιτρεψω, συστυχως, uωτι μετοc το κ εισψο της 

συζ-ήτησης οcπό τον εισηγΊ)τ-ή νομίζω όη ουδείς δικαιούτα.ι πλέον να συνεχίσει τrι 

συζήτΊ)σΎ), εκτός ε&.ν πρόκειται περί προσωπικ-ής επίθεσης εναντίον Βουλευτοό, 
οπότε θα. επιτραΠεί στον οπωσδ-ήποτε Βουλευτ-ή να α.σχοληθεί μ' αυτή τ-η 
συγκεκριμένη προσωπική επιθεση. 

Ο κ. Παπα.'Lωάννου. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Κόριε Πρόεδρε, ο κ. Κλrιρίδης στη 8ευτερολογlα. του και στο κλείσιμο του 

θέματος έβαλε ορισμένα ερωτηματικ&. σε εμ&.ς. Βέβαια δεν μπορούμε να 

α.πα.ντ-ήσουμε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Όχι. 

Ε. ΠΑΠΑ·Ι·ΩΑΝΝΟΥ: 

Συμφωνώ μαζί σα.ς ότι δεν μπορούμε να α.πα.ντήσουμε με βάσΎ) τους 

Κανονισμούς που εμείς έχουμε θεσπίσει. 'Ομως θα. απαντήσουμε στον κ. ΚλΥjpίδΎ) 
μέσον του Τύπου κα.ι άλλως πως. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Ασφα.λέστατα.. Ασφα.λέστα.τα.. Αυτό είναι δικαίωμοc κάθε Κόμματος νοc 

οcποc~τ~σε~ jiε τον τρόπο που μπορεί νοc οcποcντ~σε~, με κομμοcτικές οcνοcκοινώσε~ς. 

Ο κ. Λαδά.ς. 

Γ. ΛΑΔΑΣ: 

Κόριε Πρόεδρε, αυτό, ακριβώς, που λέχθηκε ε(χα υπόψη μου. Ε(ναι αδύνατο 

οcυτ~ τ-η στιγμ~ νοc κοcτοcλ~ξουμε σε μιοc ορισμένη οcπόφοcση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Αν συμφωνούμε, κύρ~ε Λοcδά. .... 

Γ.ΛΑΔΑΣ: 

Χρει&.ζεται χρόνος για να μελετηθε( το σχετικό σχέδιο Απόφασης και 
οποιοσδ~ποτε ά.λλος έχει σχέδιο Απόφοcσης νοc το κυκλοφορήσει ούτως ώστε νοc 

δούμε το περιεχόμενό του κοcι την ερχόμενη Πέμπτη νοc είμεθοc τοποθετημένοι οcν 
θα το εγκρ(νουμε ή όχι. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

Νομ(ζω ε(ναι σαφές. 

Το θέμα παραμένει μόνο σαν θέμα Απόφασης και η Απόφαση θα ληφθε( 

ορισηκά. την ερχόμενη Πέμπτη. 

Έτσι κλε(ει η έκτοcκτη σύνοδος της Βουλής. Σε ένοc τέτοcρτο θοc έλθουμε πίσω 
γιοc τΥjν τοcκηκ~ σύνοδο τΥjς Βουλ~ς. 

Θοc ποcροcκοcλούσοc τους οcρχηγούς των Κοινοβουλευτικών Ομ&δων, οcν έχουν 

τ-fjν κοcλωσύνη, νοc με συνοcντήσουν γιοc ορισμένοc θέμοcτοc στο Γροcφε(ο μου. 

(Κτυπ&. τη σφόρα) 

(Ώρα λήξεως: 11.35 π.μ.) 
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Οι ακόλουθοι Βουλευτές υπόγραψαν τον κατάλογο των παρόντων κατ 

αλφαβητική σεφοc:-

ΑναστασιάΟ-ης Νίκος 

Α νΟρέου Αντών-ης 

Γεωργιάaης Δ-ήμος 

Δημψρlου Οaυσσέας 

Δlγκλης Παύλος 

Ερωτοχρίτου Κώστας 

Ευσταθίου Ευστάθως 

Ζαχαριοcaης Λέανaρος 

Ζιαρτtaης Ανaρέας 

Ηλι&aης Δημήτρης 

ΙεροΟtαχόνου Λεόντιος 

Ιωαννtaης Ιωοcννης 

Κατσελλ-ή Ρήνα 

Κατσοuνωτός Ιάκωβος 

Κλ ηρlaης Γλαύκος 

Κουρτελλ&ρης Χρ[στος 

Κωνσταντίνου Ντίνος 

ΛαΜς Γεώργιος 

Λόρaος Κωνσταντ(νος 

Μακρtaης Νiκος 

Μανaριώτης Στέλιος 

Μαρκιaης Αλέκος 

Μά:r<:ης Ιωάννης 

Μ ι χ αηλiaης Θ α λ ή ς 

Μιχαψlaης Χαμπ-ής 

Μουσωύττας Ν(χος 

Παναγtaης Κiμων 

Παναyιώτου Ανδρέας 

Παπιχ'ίωάννου Εζεκίας 

Παπαπέτρου Μιχα-ήλ 

Παπcφές Αuyερινός 

Παρισινός Ανaρέας 

Πουμπουρ-ής Μιχάλης 

Σαββiaης Γεώργιος 

Σολ ωμ-ής Χρlστοζ 
Στυλιανού Πέτρος 

Τζφκώτης Γεώργιος 

Τουλούρας Ζαχαρiας 

Φοcντης Ανaρέας 

Φλουρέντζου Νlκος 

Χαραλαμπiaης Γεώργιος 

Χατζηγιοcννης Σοφοκλ-ής 

Χατζηaημητρiου Τάκης 

Χρίστου Κυριάκος 

Χριστοφiaης Μανώλης 

Χρυσοστόμου 'Αρtστος 

Ψυλλlaης Ανaρέας 

Αντιπρόσωποι Θp>jσκεuτικών Ομάδων 

Καλαϊτζιοcν Αροcμ 

Κυρiλλης Φέλιξ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΈΝΩΝ 

Αγορεύσεις Βουλευτών και ολοκλ-ήρωση της συζ-ήτησης (Γ. Χαραλαμπ(δης, Ε. 

Παπαϊω&ννου, Τ. Χατζηaημητρiου, Γλ. Κληρiaης) καθώς και υποβολ-ή από τον 

αξ. Βουλευτ-ή κ. Γλ. Κληρiaη σχετικ-ής εισήγησης υπό μορφ-ή σχεδiου Απόφασης 

προς έγκριση στην επόμενη συνεδρία του Σώματος σχετικά. με το πιο κάτω 

συ(ητηθέν θέμα σε πέντε. συνεδρίες έκτοcκτης συνόδου της Βουλής:-

( α) Οι aυσμενε(ς aιακρiσεις στις προσλ-ήψεις, προαγωγές και μεταθέσεις 

στην Κρατική Υπ-ηρεσία., τα Σώματα Ασφαλείας, TYjV Εκπαιδ'εuηκfι 

Υπ-ηρεσία χα~ τους Ημtκρατ~κούς Οργαν~σμούςΌ 

(β) ο~ επικεLμενες προαγωγές στ'1)ν Αστυνομία με βά:σ'1) τους παλιούς 

Κανονισμούς, πέραν του βαθμού του Ανώτερου Υπαστυνόμου, κατά 

παροcβαση της υπόσχεσης που aόθηκε προς τη Βουλ-ή. 

(γ) Προαγωγές από την· Επιτροπ-ή Εκπαιaευηκ-ής Υπηρεσiας στη θέση 

Διευθυντών Σχολε(ων Μέσης Παιaεiας πολύ μεγαλύτερου αριθμού από . 
τον αριθμό που υποσχέθηκε στη Βουλ~ η Κυβέρνηση. 

Τιμή: 25σ 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακης Δημοκρατίας, Λευκωσία. 
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